
1



Latvijas Republikas
Centrālās vēlēšanu komisijas

oficiālais izdevums “Eiropas Parlamenta
vēlēšanas Latvijas Republikā, 

2024. gada 8. jūnijs”

© Latvijas Republikas Centrālā vēlēšanu komisija, 2024



3

Satura rādītājs

Eiropas Parlamenta vēlēšanas Latvijā 2024. gada 8. jūnijā . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .4

Normatīvie dokumenti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5

Eiropas Parlamenta vēlēšanu likums . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5

Likums “Par Centrālo vēlēšanu komisiju”. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .19

Pašvaldības vēlēšanu komisiju un vēlēšanu iecirkņu komisiju likums . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .24

Vēlētāju reģistra likums . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .32

2024. gada Eiropas Parlamenta vēlēšanu kandidātu sarakstu iesniegšanas instrukcija . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .38

Pašvaldību vēlēšanu iecirkņu komisiju izveidošanas instrukcija . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .40

Ārvalstu vēlēšanu iecirkņu un vēlēšanu iecirkņu komisiju izveidošanas instrukcija. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .41

Eiropas Parlamenta vēlēšanu iecirkņa komisijas darbības instrukcija . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .43

Eiropas Parlamenta vēlēšanu iecirkņa komisijas darbības instrukcija ārvalstīs  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .54

Eiropas Parlamenta vēlēšanu balsu skaitīšanas instrukcija  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .61

Eiropas Parlamenta vēlēšanu iecirkņu ārvalstīs balsu skaitīšanas instrukcija. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .67

Ārtelpu balsošanas instrukcija . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .73

Eiropas Parlamenta vēlēšanu novērošanas instrukcija . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .74

Kārtība, kādā notiek balsošana Eiropas Parlamenta vēlēšanās ieslodzījuma vietās  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .77

Instrukcija balsošanai pa pastu Eiropas Parlamenta vēlēšanās . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .81

Vēlēšanu komisiju un vēlēšanu iecirkņu komisiju darbības finansēšanas instrukcija 

2024. gada Eiropas Parlamenta vēlēšanās . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .84

Priekšvēlēšanu programmas, deputātu kandidātu saraksti, ziņas par deputātu kandidātiem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .89

1.“Saskaņa” sociāldemokrātiskā partija . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .89

2.JKP Jaunā konservatīvā partija  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .93

3.Nacionālā apvienība “Visu Latvijai!”–”Tēvzemei un Brīvībai/LNNK” . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .97

4.LATVIJA PIRMAJĀ VIETĀ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .101

5.“Latvijas attīstībai” . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .105

6.“Centra Partija” . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .109

7.APVIENĪBA JAUNLATVIEŠI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 111

8.“APVIENOTAIS SARAKSTS – Latvijas Zaļā partija, Latvijas Reģionu Apvienība, Liepājas partija” . . . . . . . . . . . . . . . . . .114

9.“PROGRESĪVIE” . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .117

10.Politiskā partija “Tautas varas spēks” . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .121

11.Kustība “Par!”  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .123

12.“SUVERĒNĀ VARA” . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .127

13.“Tauta. Zeme. Valstiskums.” . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .130

14.Zaļo un Zemnieku savienība . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .133

15.Jaunā VIENOTĪBA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .137

16.Politiskā partija “Stabilitātei!” . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .141

Vēlētāju aktivitāte, derīgo vēlēšanu aplokšņu un vēlēšanu zīmju skaits administratīvajās teritorijās . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .143

Vēlētāju aktivitāte, derīgo vēlēšanu aplokšņu un vēlēšanu zīmju skaits vēlēšanu iecirkņos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .145

Par kandidātu sarakstiem nodoto derīgo vēlēšanu zīmju skaits . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .182

Par kandidātu sarakstiem nodoto derīgo vēlēšanu zīmju skaits iecirkņos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .185

Partiju un to apvienību pārstāvniecība Eiropas Parlamentā . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .226

Eiropas Parlamentā ievēlētie Latvijas deputāti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .227

Eiropas Parlamenta vēlēšanām reģistrēto deputātu kandidātu un ievēlēto deputātu statistika  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .235



4

Eiropas Parlamenta vēlēšanas Latvijā
2024. gada 8. jūnijā

Eiropas Parlamenta vēlēšanas notiek reizi piecos 
gados pavasarī vai vasaras sākumā. Vēlēšanu periodu 
nosaka Eiropas Savienības Padome pēc apspriešanās 
ar Eiropas Parlamentu. Šajās vēlēšanās Latvija ir 
viens vēlēšanu apgabals, no kura Eiropas Parlamentā 
jāievēlē deviņi deputāti. Tiesības piedalīties Eiropas 
Parlamenta vēlēšanās ir Latvijas pilsoņiem, kā arī citu 
Eiropas Savienības dalībvalstu pilsoņiem, kuri vēlēšanu 
dienā sasnieguši 18 gadu vecumu. Balsstiesīgo vēlētāju 
uzskaitei Eiropas Parlamenta vēlēšanās lieto vēlētāju 
reģistru.

2024. gadā Eiropas Parlamenta vēlēšanas notika 8. jūnijā, 
bet iepriekšējā balsošana – 3. jūnijā, 6. jūnijā un 7. jūnijā. 
Vēlēšanu laikā Latvijā kopumā strādāja 945 vēlēšanu 
iecirkņi, bet 8. jūnijā nobalsot klātienē ārvalstīs varēja vēl 
50 iecirkņos.

No kopumā 1 541 102 balsstiesīgajiem iedzīvotājiem šajās 
vēlēšanās piedalījušies 521 226 jeb 33,82% iedzīvotāji. 
Atverot vēlēšanu kastes, tajās konstatētas 520 367 
derīgas vēlēšanu aploksnes un 514 585 derīgas vēlēšanu 
zīmes. Lielākā vēlētāju aktivitāte ir bijusi Vidzemē, kur 
nobalsojuši 44,44% vēlētāju, bet vismazāk balsotāju uz 
vēlēšanu iecirkņiem devušies Latgalē – 24,90%.

Atbilstoši apkopotajiem datiem deviņas EP deputātu 
vietas Latvijā ieguvuši 7 no 16 vēlēšanām reģistrētajiem 
deputātu kandidātu sarakstiem – Jaunā VIENOTĪBA: 
25,09%; Nacionālā apvienība “Visu Latvjai”–“Tēvzemei 
un Brīvībai/LNNK”: 22,07%; “Latvijas attīstībai”: 9,36%; 
“APVIENOTAIS SARAKSTS – Latvijas Zaļā partija, 
Latvijas Reģionu Apvienība, Liepājas partija”: 8,18%; 
“PROGRESĪVIE”: 7,45%; “Saskaņa” sociāldemokrātiskā 
partija: 7,13%; LATVIJA PIRMAJĀ VIETĀ: 6,16%.

Attiecīgi no Latvijas Eiropas Parlamentā ievēlēti šādi 
deputāti: Valdis Dombrovskis (JAUNĀ VIENOTĪBA), 
Sandra Kalniete (JAUNĀ VIENOTĪBA),  Roberts Zīle 
(Nacionālā apvienība “Visu Latvjai”–“Tēvzemei un Brīvībai/
LNNK”), Rihards Kols (Nacionālā apvienība “Visu Latvjai” 
–“Tēvzemei un Brīvībai/LNNK”), Ivars Ījabs (“Latvijas 

attīstībai”), Reinis Pozņaks (“APVIENOTAIS SARAKSTS  
– Latvijas Zaļā partija, Latvijas Reģionu Apvienība, 
Liepājas partija”), Mārtiņš Staķis (“PROGRESĪVIE”), Nils 
Ušakovs (“Saskaņa” sociāldemokrātiskā partija), Vilis 
Krištopans (LATVIJA PIRMAJĀ VIETĀ).

Vēlēšanas notikušas bez nopietniem starpgadījumiem. 
Atverot vēlēšanu kastes, divos gadījumos kontatētas 
neapzīmogotas vēlēšanu aploksnes. Rīgas 81. vēlēšanu 
iecirknī vēlēšanu kastē atrastas 10  vēlēšanu aploksnes, 
kuras nav apzīmogotas ar iecirkņa komisijas zīmogu. 
Savukārt 1093. vēlēšanu iecirknī Vācijas pilsētā Minhenē 
atrastas 17 vēlēšanu aploksnes, kuras nav apzīmogotas 
ar iecirkņa komisijas zīmogu. Veicot izmeklēšanu un 
izvērtējot CVK rīcībā esošos dokumentus, kā arī abu 
vēlēšanu iecirkņu komisijas sniegto informāciju, CVK 
abos gadījumos secinājusi, ka nav konstatējama iecirkņa 
komisijas vai trešo personu ļaunprātīga rīcība. Tādējādi 
abos gadījumos neapzīmogotajās aploksnēs esošās 
vēlēšanu zīmes CVK uzdevusi pieskaitīt vēlēšanu iecirkņa 
rezultātiem.

Tāpat CVK konstatēja, ka 106 vēlētāji bija balsojuši divas 
reizes: vispirms izmantoja pasta balsošanas iespēju, bet 
pēc tam devās uz kādu no vēlēšanu iecirkņiem. Šādos 
gadījumos katram no viņiem tika ieskaitīta tikai viena, 
vēlēšanu iecirknī nodota balss.

Šīs bija pirmās Eiropas Parlamenta vēlēšanas, kurās 
vēlētāji nebija piesaistīti vienam noteiktam vēlēšanu 
iecirknim, un elektroniskais tiešsaistes vēlētāju reģistrs 
strādāja bez būtiskas aizķeršanās – lai tas notiktu, CVK 
sadarbībā ar Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldi un 
Valsts reģionālās attīstības aģentūru izstrādāja jaunu 
informācijas sistēmu. Tāpat šīs bija pirmās Eiropas 
Parlamenta vēlēšanās, kurās pieteikšanās pasta 
balsošanai un pasta balsošanas materiālu sagatavošana 
notika pašapkalpošanās veidā, tādējādi ietaupot laiku un 
vienkāršojot balsošanu.



5

I nodaļa 
Vispārīgie noteikumi

1. pants. Šis likums nosaka kārtību, kādā notiek Eiropas Parlamenta vēlēšanas Latvijas Republikā.

2. pants. (1) Latvijas Republikā tiesības vēlēt Eiropas Parlamentu ir:

1) Latvijas pilsonim;

2) Eiropas Savienības pilsonim, kurš nav Latvijas pilsonis, bet kurš uzturas Latvijas Republikā.

(2) Tiesības vēlēt ir personai, kura vēlēšanu dienā sasniegusi 18 gadu vecumu, ja ziņas par šo 
personu ir iekļautas vēlētāju reģistrā Latvijā un ja uz šo personu neattiecas kāds no šā likuma 3. 
pantā minētajiem ierobežojumiem.

3. pants. Latvijas Republikā vēlēt Eiropas Parlamentu nav tiesību personām:

1) (izslēgts ar 31.10.2013. likumu);

2) (izslēgts ar 30.10.2008. likumu);

3) kurām nav tiesību vēlēt Eiropas Savienības dalībvalstī, kuras pilsoņi tās ir.

(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 30.10.2008. un 31.10.2013. likumu, kas stājas spēkā 05.12.2013.)

4. pants. (1) Latvijas Republikā tiesības kandidēt Eiropas Parlamenta vēlēšanās ir:

1) Latvijas pilsonim;

2) Eiropas Savienības pilsonim, kurš nav Latvijas pilsonis, bet kurš uzturas Latvijas Republikā.

(2) Tiesības kandidēt ir personai, kura vēlēšanu dienā sasniegusi 21 gada vecumu, ja ziņas par šo 
personu ir iekļautas vēlētāju reģistrā Latvijā un ja uz šo personu neattiecas kāds no šā likuma 5. 
pantā minētajiem ierobežojumiem.

5. pants.  (1) Eiropas Parlamenta vēlēšanām nevar pieteikt par kandidātu un Eiropas Parlamentā nevar   
  ievēlēt personu, kura Latvijas Republikā:

1) ir persona, kurai likumā paredzētajā kārtībā tiesa ir nodibinājusi aizgādnību;

2) izcieš sodu brīvības atņemšanas vietā;

3) bijusi sodīta par smagu vai sevišķi smagu noziegumu un kurai sodāmība nav dzēsta vai noņemta, 
izņemot gadījumu, kad persona ir reabilitēta;

4) Krimināllikumā paredzētā nodarījuma izdarīšanas laikā atradusies nepieskaitāmības stāvoklī, 
ierobežotas pieskaitāmības stāvoklī vai arī pēc noziedzīgā nodarījuma izdarīšanas saslimusi ar 
psihisku slimību, kas tai atņēmusi iespēju saprast savu rīcību vai to vadīt, un kurai sakarā ar to 
piemērots medicīniska rakstura piespiedu līdzeklis, kas nav atcelts;

5) ir sodīta ar aizliegumu kandidēt Saeimas, Eiropas Parlamenta, pašvaldības domes vēlēšanās, 
izņemot personu, kura ir reabilitēta vai kurai sodāmība dzēsta vai noņemta.

(2) Eiropas Parlamenta vēlēšanām Latvijas Republikā nevar pieteikt par kandidātu un Eiropas 
Parlamentā nevar ievēlēt Eiropas Savienības pilsoni, kuram nav tiesību kandidēt un tikt ievēlētam 
tajā Eiropas Savienības dalībvalstī, kuras pilsonis viņš ir.

(3) Eiropas Parlamenta vēlēšanām Latvijas Republikā nevar pieteikt par kandidātu un Eiropas 
Parlamentā nevar ievēlēt Eiropas Savienības pilsoni, kurš ir bijis PSRS, Latvijas PSR valsts drošības 
dienesta, izlūkdienesta vai pretizlūkošanas dienesta štata darbinieks (izņemot personas, kuras 

Eiropas Parlamenta vēlēšanu likums

Normatīvie dokumenti

https://www.cvk.lv/lv/jaunums/eiropas-parlamenta-velesanas-regulejosie-normativi#p3
https://www.cvk.lv/lv/jaunums/eiropas-parlamenta-velesanas-regulejosie-normativi#p3
https://likumi.lv/ta/id/262078-grozijumi-eiropas-parlamenta-velesanu-likuma
https://likumi.lv/ta/id/183726-grozijumi-eiropas-parlamenta-velesanu-likuma
https://likumi.lv/ta/id/183726-grozijumi-eiropas-parlamenta-velesanu-likuma
https://likumi.lv/ta/id/262078-grozijumi-eiropas-parlamenta-velesanu-likuma
https://likumi.lv/ta/id/84185-eiropas-parlamenta-velesanu-likums/redakcijas-datums/2013/12/05
https://www.cvk.lv/lv/jaunums/eiropas-parlamenta-velesanas-regulejosie-normativi#p5
https://www.cvk.lv/lv/jaunums/eiropas-parlamenta-velesanas-regulejosie-normativi#p5
https://likumi.lv/ta/id/88966-kriminallikums


6

bijušas tikai PSRS vai attiecīgo Latvijas PSR Valsts drošības komitejas plānošanas un finanšu, 
administratīvi saimniecisko struktūrvienību darbinieki), kā arī personu, kura pēc 1991. gada 13. 
janvāra darbojusies PSKP (LKP), Latvijas PSR Darbaļaužu internacionālajā frontē, Darba kolektīvu 
apvienotajā padomē, Kara un darba veterānu organizācijā, Vislatvijas sabiedrības glābšanas 
komitejā vai tās reģionālajās komitejās.

(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 06.04.2006., 17.07.2008., 31.10.2013., 27.10.2022. un 25.05.2023. 
likumu, kas stājas spēkā 15.06.2023.)

6. pants.  (1) Ja Eiropas Savienības pilsonis balso vai kandidē Eiropas Parlamenta vēlēšanās citā Eiropas 
Savienības dalībvalstī, viņš Latvijas Republikā zaudē attiecīgi tiesības balsot vai kandidēt un tikt 
ievēlētam Eiropas Parlamentā.

(2) Ja Eiropas Savienības pilsonis, kurš nav Latvijas pilsonis, Eiropas Parlamenta vēlēšanās vēlas 
izmantot savas balsstiesības Latvijas Republikā, viņam personiski vai pa pastu ne vēlāk kā 30 dienas 
pirms vēlēšanām jāiesniedz Centrālajai vēlēšanu komisijai iesniegums par vēlmi balsot Latvijas 
Republikā un apņemšanos neizmantot balsstiesības citā Eiropas Savienības dalībvalstī.

(3) Iesniegumā persona norāda šādas ziņas:

1) vārdu, uzvārdu;

2) Fizisko personu reģistrā piešķirto personas kodu (ja tāds ir);

3) pilsonību (pilsonības);

4) ziņas par personu apliecinošu dokumentu (dokumenta veids, numurs un sērija, izdošanas 
datums, derīguma termiņš, izdevējvalsts un izdevējiestāde);

5) dzīvesvietu Latvijas Republikā;

6) (izslēgts ar 25.05.2023. likumu);

7) vēlēšanu apgabalu Eiropas Savienības dalībvalstī, kur persona līdz šim ir bijusi ierakstīta 
balsotāju sarakstā, ja šāds ieraksts ir bijis;

8) apņemšanos izmantot savas balsstiesības tikai Latvijas Republikā.

(4) Centrālā vēlēšanu komisija izskata personas iesniegumu par vēlmi balsot Latvijas Republikā un 
informē personu par pieņemto lēmumu. Ja personai atteikta dalība balsošanā, Centrālās vēlēšanu 
komisijas lēmumu var apstrīdēt tiesā Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā.

(5) Centrālā vēlēšanu komisija ir tiesīga personas piederības valstī pārbaudīt, vai attiecīgās personas 
tiesības vēlēt Eiropas Parlamentu nav ierobežotas.

(6) Centrālā vēlēšanu komisija sniedz nepieciešamo informāciju par Latvijas pilsoni attiecīgajai Eiropas 
Savienības dalībvalstij, kurā viņš Eiropas Parlamenta vēlēšanās vēlas izmantot savas balsstiesības, ja 
šādu informāciju pieprasa attiecīgā Eiropas Savienības dalībvalsts.

(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 25.05.2023. likumu, kas stājas spēkā 15.06.2023.)

7. pants.  Valsts prezidentu, Saeimas deputātu, Ministru kabineta locekli, pašvaldības domes deputātu var 
pieteikt par kandidātu Eiropas Parlamenta vēlēšanās, taču, ja attiecīgā persona tiek ievēlēta, tā zaudē 
valsts amatpersonas amatu, kā arī attiecīgo deputāta mandātu 30.dienā pēc vēlēšanu rezultātu 
apstiprināšanas.

 (17.07.2008. likuma redakcijā ar grozījumiem, kas izdarīti ar 31.10.2013. un 25.05.2023. likumu, kas 
stājas spēkā 15.06.2023.)

8. pants.  Latvijas Republika ir viens vēlēšanu apgabals.

II nodaļa 
Kandidātu sarakstu iesniegšana

9. pants. (1) Kandidātu sarakstu var iesniegt:

1) Latvijas Republikā reģistrēta politiskā partija, kurā ir ne mazāk kā 500 biedru;

https://likumi.lv/ta/id/133539-grozijumi-eiropas-parlamenta-velesanu-likuma
https://likumi.lv/ta/id/178990-grozijumi-eiropas-parlamenta-velesanu-likuma
https://likumi.lv/ta/id/262078-grozijumi-eiropas-parlamenta-velesanu-likuma
https://likumi.lv/ta/id/337126-grozijumi-eiropas-parlamenta-velesanu-likuma
https://likumi.lv/ta/id/342246-grozijumi-eiropas-parlamenta-velesanu-likuma
https://likumi.lv/ta/id/84185-eiropas-parlamenta-velesanu-likums/redakcijas-datums/2023/06/15
https://likumi.lv/ta/id/342246-grozijumi-eiropas-parlamenta-velesanu-likuma
https://likumi.lv/ta/id/55567-administrativa-procesa-likums
https://likumi.lv/ta/id/342246-grozijumi-eiropas-parlamenta-velesanu-likuma
https://likumi.lv/ta/id/84185-eiropas-parlamenta-velesanu-likums/redakcijas-datums/2023/06/15
https://likumi.lv/ta/id/178990-grozijumi-eiropas-parlamenta-velesanu-likuma
https://likumi.lv/ta/id/262078-grozijumi-eiropas-parlamenta-velesanu-likuma
https://likumi.lv/ta/id/342246-grozijumi-eiropas-parlamenta-velesanu-likuma
https://likumi.lv/ta/id/84185-eiropas-parlamenta-velesanu-likums/redakcijas-datums/2023/06/15


7

2) Latvijas Republikā reģistrēta politisko partiju apvienība, ja politisko partiju apvienībā kopā ir ne 
mazāk kā 500 biedru.

(11) Politiskās partijas un politisko partiju apvienības biedru skaitu nosaka saskaņā ar partiju reģistra 
iestādei iesniegto jaunāko partijas biedru reģistru, kas partiju reģistra iestādei iesniegts iepriekšējo 
12 mēnešu laikā pirms kandidātu saraksta iesniegšanas dienas. Šajā daļā minētās ziņas Centrālā 
vēlēšanu komisija iegūst no partiju reģistra iestādes.

(2) Kandidātu saraksti iesniedzami Centrālajai vēlēšanu komisijai. Kandidātu sarakstu iesniedz persona, 
kuru tam pilnvarojusi attiecīgās politiskās partijas vai politisko partiju apvienības valde.

(3) Kandidātu sarakstus var iesniegt, sākot ar simt trīsdesmit piekto dienu pirms vēlēšanu dienas. 
Pēdējā kandidātu sarakstu iesniegšanas diena ir simt divdesmitā diena pirms vēlēšanu dienas.

  (Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 17.07.2008., 03.03.2016. un 25.05.2023. likumu, kas stājas spēkā  
  15.06.2023.)

10. pants. (1) Kandidātu sarakstā norāda katra kandidāta vārdu, uzvārdu, personas kodu (ja tāda nav, —   
  vēlētāja kodu).

(2) Sarakstā pieteikto kandidātu skaits nedrīkst vairāk kā divas reizes pārsniegt ievēlējamo deputātu 
skaitu.

(3) Vienu un to pašu kandidātu var pieteikt tikai viena nosaukuma kandidātu sarakstā. Ja kāds kandidāts 
pieteikts dažādu nosaukumu kandidātu sarakstos, viņa kandidatūra svītrojama visos kandidātu 
sarakstos.

(4) Kandidātu saraksta nosaukumam jāatbilst:

1) attiecīgās politiskās partijas nosaukumam, ja kandidātu sarakstu iesniedz politiskā partija;

2) attiecīgās politisko partiju apvienības nosaukumam, ja kandidātu sarakstu iesniedz politisko 
partiju apvienība.

(5) Kandidātu sarakstam un tam pievienotajiem dokumentiem (11.pants) jābūt sagatavotiem valsts 
valodā un Centrālās vēlēšanu komisijas noteiktajā kārtībā.

(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 17.07.2008. un 31.10.2013. likumu, kas stājas spēkā 05.12.2013.)

11. pants. (1) Kandidātu sarakstam pievienojami šādi dokumenti:

1) katra kandidātu sarakstā ietvertā kandidāta parakstīts paziņojums, ka viņš piekrīt kandidēt 
attiecīgajās vēlēšanās, nekandidē citā Eiropas Savienības dalībvalstī un piekrīt savu personas 
datu apstrādei, kas veicama saskaņā ar šā likuma prasībām. Eiropas Savienības pilsonis, kurš nav 
Latvijas pilsonis, paziņojumā papildus norāda, ka viņam piederības dalībvalstī ar tiesas nolēmumu 
vai administratīvu aktu nav atņemtas tiesības kandidēt Eiropas Parlamenta vēlēšanās;

2) visu kandidātu sarakstā ietverto kandidātu parakstīta priekšvēlēšanu programma, kuras apjoms 
nepārsniedz 10 000 iespiedzīmes;

3) katra kandidātu sarakstā ietvertā kandidāta parakstīta deklarācija, ka viņš atbilst šā likuma 
4.panta prasībām un uz viņu neattiecas šā likuma 5.pantā minētie ierobežojumi;

4) katra kandidātu sarakstā ietvertā kandidāta parakstīta informācija, kurā norādītas šādas ziņas 
par kandidātu:

a) vārds, uzvārds, dzimšanas datums, dzimums,

b) personas kods vai vēlētāja kods,

c) pilsonība,

d) dzīvesvieta (valstspilsēta vai novads),

e) darbavietas un ieņemamie amati (arī amati politiskajās partijās, politisko partiju apvienībās, 
reliģiskajās organizācijās, arodbiedrībās, biedrībās un nodibinājumos) vai — ja darbavietas nav — 
nodarbošanās, statuss,

https://likumi.lv/ta/id/178990-grozijumi-eiropas-parlamenta-velesanu-likuma
https://likumi.lv/ta/id/280933-grozijumi-eiropas-parlamenta-velesanu-likuma
https://likumi.lv/ta/id/342246-grozijumi-eiropas-parlamenta-velesanu-likuma
https://likumi.lv/ta/id/84185-eiropas-parlamenta-velesanu-likums/redakcijas-datums/2023/06/15
https://www.cvk.lv/lv/jaunums/eiropas-parlamenta-velesanas-regulejosie-normativi#p11
https://likumi.lv/ta/id/178990-grozijumi-eiropas-parlamenta-velesanu-likuma
https://likumi.lv/ta/id/262078-grozijumi-eiropas-parlamenta-velesanu-likuma
https://likumi.lv/ta/id/84185-eiropas-parlamenta-velesanu-likums/redakcijas-datums/2013/12/05
https://likumi.lv/ta/id/84185#p4
https://likumi.lv/ta/id/84185#p5


8

f) izglītība (pamata, vidējā, augstākā), iegūtais grāds, profesionālā kvalifikācija, izglītības iestāde un 
gads, kurā beidzis izglītības iestādi,

g) (izslēgts ar 25.05.2023. likumu),

h) vai viņš ir vai nav sadarbojies ar PSRS vai Latvijas PSR valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem 
vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā 
dzīvokļa turētājs,

i) (izslēgts ar 25.05.2023. likumu),

j) Eiropas Savienības pilsonis, kurš nav Latvijas Republikas pilsonis, papildus norāda savu pēdējo 
adresi piederības dalībvalstī un dzimšanas vietu.

(2) Ja kandidāts vēlas, kandidātu sarakstam pievienojama šāda viņa parakstīta informācija:

1) tautība;

2) ģimenes stāvoklis;

3) latviešu valodas un citu Eiropas Savienības oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums.

(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 06.04.2006., 17.07.2008., 31.10.2013. un 25.05.2023. likumu, kas stājas 
spēkā 15.06.2023.)

12. pants. (1) Centrālā vēlēšanu komisija reģistrē tikai tos kandidātu sarakstus, kuru iesniedzēji ir iemaksājuši  
  Centrālās vēlēšanu komisijas depozītā 8000 euro drošības naudu.

(2) Banka drošības naudas maksātājam izsniedz dokumentu, kurā norādīts tā kandidātu saraksta 
nosaukums, par kuru iemaksāta drošības nauda, maksātājs un iemaksas izdarīšanas laiks.

(3) Drošības nauda, kas iemaksāta par kandidātu sarakstu, no kura attiecīgajās vēlēšanās Eiropas 
Parlamentā ievēlēts vismaz viens deputāts, atdodama maksātājam.

(4) Drošības naudu, kas iemaksāta par kandidātu sarakstu, no kura attiecīgajās vēlēšanās Eiropas 
Parlamentā nav ievēlēts neviens deputāts, Centrālā vēlēšanu komisija iemaksā valsts budžetā.

(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 12.09.2013. un 25.05.2023. likumu, kas stājas spēkā 15.06.2ļ023.)

13. pants.  (1) Ne vēlāk kā 60 dienas pirms vēlēšanu dienas Centrālā vēlēšanu komisija nosūta citu Eiropas 
Savienības dalībvalstu kompetentajām iestādēm to Eiropas Savienības pilsoņu sarakstus, kuri 
Latvijas Republikā reģistrēti kā kandidāti, norādot kandidāta minēto informāciju par pilsonību, 
dzīvesvietu, dzimšanas vietu un datumu, pēdējo dzīvesvietas adresi piederības dalībvalstī.

(2) Ne vēlāk kā 19 dienas pirms vēlēšanu dienas Centrālā vēlēšanu komisija nosūta citām Eiropas 
Savienības dalībvalstīm to Eiropas Savienības pilsoņu sarakstus, kuri Latvijas Republikā reģistrēti kā 
vēlētāji.

(3) Centrālā vēlēšanu komisija, saņēmusi no citām Eiropas Savienības dalībvalstīm kandidātu sarakstus, 
pārbauda, vai kāds no citā Eiropas Savienības dalībvalstī reģistrētajiem kandidātiem nav reģistrēts 
kā kandidāts arī Latvijas Republikā. Ja kāds no citā Eiropas Savienības dalībvalstī reģistrētajiem 
kandidātiem reģistrēts kā kandidāts arī Latvijas Republikā, Centrālā vēlēšanu komisija šo personu 
svītro no kandidātu saraksta.

(31) Centrālā vēlēšanu komisija izvērtē Eiropas Savienības dalībvalstu kompetento iestāžu atsūtīto 
paziņojumu par citā Eiropas Savienības dalībvalstī kandidējoša Latvijas pilsoņa tiesībām kandidēt, 
iegūst informāciju saskaņā ar šā likuma 14.panta trešo daļu un:

1) piecu darbdienu laikā no paziņojuma saņemšanas brīža (vai pēc iespējas īsākā termiņā, ja to 
lūdz attiecīgā kompetentā iestāde) sniedz informāciju Eiropas Savienības dalībvalsts kompetentajai 
iestādei par Latvijas pilsoņa tiesībām kandidēt Eiropas Parlamenta vēlēšanās, ja persona var 
kandidēt un tikt ievēlēta saskaņā ar šo likumu vai tā nevar kandidēt un tikt ievēlēta saskaņā ar šā 
likuma 5.panta pirmās daļas 5.punktu;

2) piecu darbdienu laikā no paziņojuma saņemšanas brīža pieņem lēmumu par aizliegumu personai 
kandidēt Eiropas Parlamenta vēlēšanās, ja tā nevar kandidēt un tikt ievēlēta saskaņā ar šā likuma 

https://likumi.lv/ta/id/342246-grozijumi-eiropas-parlamenta-velesanu-likuma
https://likumi.lv/ta/id/342246-grozijumi-eiropas-parlamenta-velesanu-likuma
https://likumi.lv/ta/id/133539-grozijumi-eiropas-parlamenta-velesanu-likuma
https://likumi.lv/ta/id/178990-grozijumi-eiropas-parlamenta-velesanu-likuma
https://likumi.lv/ta/id/262078-grozijumi-eiropas-parlamenta-velesanu-likuma
https://likumi.lv/ta/id/342246-grozijumi-eiropas-parlamenta-velesanu-likuma
https://likumi.lv/ta/id/84185-eiropas-parlamenta-velesanu-likums/redakcijas-datums/2023/06/15
https://likumi.lv/ta/id/260413-grozijums-eiropas-parlamenta-velesanu-likuma
https://likumi.lv/ta/id/342246-grozijumi-eiropas-parlamenta-velesanu-likuma
https://likumi.lv/ta/id/84185-eiropas-parlamenta-velesanu-likums/redakcijas-datums/2023/06/15
https://www.cvk.lv/lv/jaunums/eiropas-parlamenta-velesanas-regulejosie-normativi
https://likumi.lv/ta/id/84185#p5


9

5.panta pirmās daļas 1., 2., 3. un 4.punktu. Šo lēmumu nekavējoties nosūta attiecīgajai personai un 
informāciju par lēmumu sniedz Eiropas Savienības dalībvalsts kompetentajai iestādei.

(4) Ja Centrālā vēlēšanu komisija saņem no citas Eiropas Savienības dalībvalsts informāciju, ka 
Latvijas Republikā reģistrēts vēlētājs pieteicies balsot citā Eiropas Savienības dalībvalstī, par to tiek 
izdarīta atzīme vēlētāju reģistrā.

(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 31.10.2013. likumu, kas stājas spēkā 05.12.2013.)

14. pants.  (1) Centrālā vēlēšanu komisija izskata iesniegtos kandidātu sarakstus un lemj par katra kandidātu 
saraksta reģistrāciju. Kandidātu saraksti, kas iesniegti, ievērojot šā likuma prasības, tiek reģistrēti 
Centrālajā vēlēšanu komisijā, un kandidātu saraksta iesniedzēji tiek informēti par pieņemto lēmumu.

(2) Reģistrētie kandidātu saraksti nav atsaucami, un grozījumus tajos var izdarīt tikai Centrālā vēlēšanu 
komisija kādā no šādiem veidiem:

1) izsvītrojot pieteikto kandidātu, ja konstatē, ka:

a) personai nav tiesību kandidēt Eiropas Parlamenta vēlēšanās,

b) viena un tā pati persona pieteikta dažādu nosaukumu kandidātu sarakstos vai ir pieteikta 
kandidātu sarakstā arī citā Eiropas Savienības dalībvalstī,

c) kandidāts miris;

2) izdarot tehniskus labojumus.

(3) Kandidāts svītrojams no kandidātu saraksta, pamatojoties uz attiecīgās valsts iestādes sniegtu 
informāciju vai tiesas spriedumu. To, ka kandidāts:

1) nav Eiropas Savienības pilsonis, — apliecina tās Eiropas Savienības dalībvalsts kompetentā 
iestāde, par kuras pilsoni kandidāts uzdodas (Latvijas Republikā — Pilsonības un migrācijas lietu 
pārvalde);

2) pieteikts citas Eiropas Savienības dalībvalsts kandidātu sarakstā attiecīgajās vēlēšanās, — 
apliecina attiecīgās Eiropas Savienības dalībvalsts kompetentā iestāde;

3) nav tiesīgs kandidēt Eiropas Savienības dalībvalstī, kuras pilsonis viņš ir, — apliecina attiecīgās 
Eiropas Savienības dalībvalsts kompetentā iestāde;

4) ir persona, kurai likumā paredzētajā kārtībā tiesa ir nodibinājusi aizgādnību, apliecina Pilsonības 
un migrācijas lietu pārvalde;

5) izcieš sodu brīvības atņemšanas vietā vai ir bijis sodīts par smagu vai sevišķi smagu noziegumu 
un sodāmība nav dzēsta vai noņemta, — apliecina Iekšlietu ministrijas Informācijas centrs;

6) Krimināllikumā paredzētā nodarījuma izdarīšanas laikā atradies nepieskaitāmības stāvoklī, 
ierobežotas pieskaitāmības stāvoklī vai arī pēc noziedzīgā nodarījuma izdarīšanas saslimis ar 
psihisku slimību, kas viņam atņēmusi iespēju saprast savu rīcību vai to vadīt, un sakarā ar to viņam 
piemērots medicīniska rakstura piespiedu līdzeklis, kas nav atcelts, — apliecina Iekšlietu ministrijas 
Informācijas centrs;

7) līdz vēlēšanu dienai nav sasniedzis 21 gada vecumu vai ziņas par viņu nav iekļautas vēlētāju 
reģistrā, — apliecina Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde;

8) miris, — apliecina Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde;

9) ir bijis PSRS, Latvijas PSR valsts drošības dienesta, izlūkdienesta vai pretizlūkošanas dienesta 
štata darbinieks (izņemot personas, kuras bijušas tikai PSRS vai attiecīgo Latvijas PSR Valsts 
drošības komitejas plānošanas un finanšu, administratīvi saimniecisko struktūrvienību darbinieki), 
— apliecina attiecīgās tiesas spriedums;

10) pēc 1991. gada 13. janvāra darbojies PSKP (LKP), Latvijas PSR Darbaļaužu internacionālajā 
frontē, Darba kolektīvu apvienotajā padomē, Kara un darba veterānu organizācijā, Vislatvijas 
sabiedrības glābšanas komitejā vai tās reģionālajās komitejās, — apliecina attiecīgās tiesas 
spriedums.

https://likumi.lv/ta/id/84185#p5
https://likumi.lv/ta/id/262078-grozijumi-eiropas-parlamenta-velesanu-likuma
https://likumi.lv/ta/id/84185-eiropas-parlamenta-velesanu-likums/redakcijas-datums/2013/12/05
https://likumi.lv/ta/id/88966-kriminallikums


10

(4) Šā panta trešajā daļā minētajām Latvijas Republikas valsts pārvaldes iestādēm attiecīgā informācija 
bez maksas jāiesniedz Centrālajai vēlēšanu komisijai triju darbdienu laikā pēc tās pieprasījuma 
saņemšanas.

(5) Ja Centrālā vēlēšanu komisija informāciju par to, ka pieteiktajam kandidātam nav tiesību kandidēt 
Eiropas Parlamenta vēlēšanās, saņem vēlāk nekā piecdesmitajā dienā pirms vēlēšanām un nav 
iespējams izgatavot jaunas attiecīgā kandidātu saraksta vēlēšanu zīmes, vēlētājiem izsniedzamas 
attiecīgā kandidātu saraksta vēlēšanu zīmes ar šā kandidāta vārdu un uzvārdu. Balsu skaitīšanā un 
vēlēšanu rezultātu aprēķināšanā par attiecīgo personu nodotās balsis neskaita.

(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 31.10.2013., 25.10.2018. un 25.05.2023. likumu, kas stājas spēkā 
15.06.2023.)

15. pants.  (1) Centrālā vēlēšanu komisija numurē kandidātu sarakstus, izlozes kārtībā nosakot to numurus. 
Izloze notiek sarakstu reģistrēšanas secībā.

(2) Centrālā vēlēšanu komisija nodrošina kandidātu sarakstu nodrukāšanu uz atsevišķām veidlapām — 
vēlēšanu zīmēm — un to nogādāšanu vēlēšanu komisijām.

(3) Vēlēšanu zīmē norāda:

1) kandidātu saraksta numuru;

2) kandidātu saraksta nosaukumu;

3) pieteikto kandidātu vārdu un uzvārdu.

(4) Vēlēšanu zīmē pretī katra kandidāta uzvārdam ir vieta vēlētāja atzīmes izdarīšanai.

16. pants.  Centrālā vēlēšanu komisija ne vēlāk kā 19 dienas pirms vēlēšanu dienas savā mājaslapā un oficiālajā 
izdevumā "Latvijas Vēstnesis" publicē šādu informāciju:

1) priekšvēlēšanu programmas;

2) visus kandidātu sarakstus un citas šajā likumā minētās ziņas par kandidātiem, izņemot kandidātu 
personas kodu un 11.panta pirmās daļas 4.punkta "j" apakšpunktā norādīto informāciju;

3) šā panta 1. un 2. punktā minēto informāciju audioformātā;

4) informāciju par vēlēšanu iecirkņu pieejamību vēlētājiem ratiņkrēslā.

(31.10.2013. likuma redakcijā ar grozījumiem, kas izdarīti ar 25.05.2023. likumu, kas stājas spēkā 
15.06.2023.)

III nodaļa 
Vēlēšanu norise

17.pants.  Vismaz piecas dienas pirms vēlēšanu dienas katrā vēlēšanu iecirknī jābūt pieejamām šā likuma 
16.pantā minētajām ziņām.

(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 13.12.2012. un 31.10.2013. likumu, kas stājas spēkā 05.12.2013.)

18. pants. Vēlēšanas notiek reizi piecos gados jūnija otrajā sestdienā no pulksten 8.00 līdz pulksten 20.00.

(25.05.2023. likuma redakcijā, kas stājas spēkā 15.06.2023.)

19. pants.  Sākot ar vēlēšanu iecirkņa atvēršanu, vēlēšanu iecirkņa komisijas sekretārs vai — viņa prombūtnes 
laikā — cits vēlēšanu iecirkņa komisijas priekšsēdētāja pilnvarots komisijas loceklis raksta vēlēšanu 
gaitas žurnālu Centrālās vēlēšanu komisijas noteiktajā kārtībā.

(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 31.10.2013. likumu, kas stājas spēkā 05.12.2013.)

20. pants.  (1) Vēlēšanu dienā pulksten 8.00 vēlēšanu iecirkņa komisijas priekšsēdētājs vai sekretārs vēlēšanu 
iecirkņa komisijas klātbūtnē pārliecinās par to, vai vēlēšanu kastes, kurās paredzēts iemest vēlēšanu 
zīmes, ir tukšas. Pēc tam vēlēšanu kastes aizzīmogo.

(2) Netraucējot vēlēšanu iecirkņa komisijas darbu, balsošanas norisi vēlēšanu iecirknī vienlaikus var 

https://likumi.lv/ta/id/262078-grozijumi-eiropas-parlamenta-velesanu-likuma
https://likumi.lv/ta/id/303001-grozijumi-eiropas-parlamenta-velesanu-likuma
https://likumi.lv/ta/id/342246-grozijumi-eiropas-parlamenta-velesanu-likuma
https://likumi.lv/ta/id/84185-eiropas-parlamenta-velesanu-likums/redakcijas-datums/2023/06/15
https://likumi.lv/ta/id/84185#p11
https://likumi.lv/ta/id/262078-grozijumi-eiropas-parlamenta-velesanu-likuma
https://likumi.lv/ta/id/342246-grozijumi-eiropas-parlamenta-velesanu-likuma
https://likumi.lv/ta/id/84185-eiropas-parlamenta-velesanu-likums/redakcijas-datums/2023/06/15
https://likumi.lv/ta/id/84185#p16
https://likumi.lv/ta/id/253674-grozijumi-eiropas-parlamenta-velesanu-likuma
https://likumi.lv/ta/id/262078-grozijumi-eiropas-parlamenta-velesanu-likuma
https://likumi.lv/ta/id/84185-eiropas-parlamenta-velesanu-likums/redakcijas-datums/2013/12/05
https://likumi.lv/ta/id/342246-grozijumi-eiropas-parlamenta-velesanu-likuma
https://likumi.lv/ta/id/84185-eiropas-parlamenta-velesanu-likums/redakcijas-datums/2023/06/15
https://likumi.lv/ta/id/262078-grozijumi-eiropas-parlamenta-velesanu-likuma
https://likumi.lv/ta/id/84185-eiropas-parlamenta-velesanu-likums/redakcijas-datums/2013/12/05


11

novērot ne vairāk kā divi pilnvaroti novērotāji no katras politiskās partijas vai politisko partiju apvienības, 
kas attiecīgajām vēlēšanām ir iesniegušas kandidātu sarakstu, kā arī Centrālās vēlēšanu komisijas, 
attiecīgās pašvaldības vēlēšanu komisijas locekļi un šo komisiju pilnvarotas personas, plašsaziņas 
līdzekļu pārstāvji. Par pilnvarotu novērotāju nevar būt deputāta kandidāts.

(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 17.07.2008. un 25.05.2023. likumu, kas stājas spēkā 15.06.2023.)

21. pants.  Vēlēšanu laikā kārtību vēlēšanu telpās uzrauga vēlēšanu iecirkņa komisijas priekšsēdētājs. Viņš 
raugās, lai vēlēšanu telpās un tuvāk par 50 metriem no ieejas ēkā, kurā atrodas vēlēšanu iecirknis, 
nenotiktu vēlēšanu brīvības ierobežošana un kārtības traucēšana, kā arī aģitācija.

22. pants. ( 1) Vēlētājs, uzrādot Latvijas Republikā derīgu personu apliecinošu dokumentu, var balsot jebkurā 
vēlēšanu iecirknī.

(2) Vēlētājs var balsot tikai personiski, izņemot šā likuma 25.pantā paredzētos gadījumus.

(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 25.05.2023. likumu, kas stājas spēkā 15.06.2023.)

23. pants. (1) Balsošana vēlēšanās ir aizklāta.

(2) Vēlēšanu telpās vēlēšanu iecirkņa komisijas loceklis, iepriekš pārliecinājies, ka ziņas par personu 
ir iekļautas vēlētāju reģistrā un tajā nav atzīmes par šīs personas piedalīšanos attiecīgajās vēlēšanās, 
vēlētāju reģistrā izdara atzīmi par vēlētāja piedalīšanos attiecīgajās vēlēšanās un balsotāju sarakstā 
ieraksta vēlētāja vārdu, uzvārdu un personas kodu. Vēlētājs parakstās balsotāju sarakstā.

(21) Ja vēlētāju reģistrā ir atzīme par vēlētāja piedalīšanos vēlēšanās, taču viņš to noliedz, iecirkņa 
komisija sazinās ar tā iecirkņa komisiju, kur vēlētājs, pēc vēlētāju reģistra ziņām, balsojis, un noskaidro, 
vai tā iecirkņa balsotāju sarakstā ir vēlētāja paraksts. Ja tiek saņemts apstiprinājums tam, ka paraksta 
nav, vēlētājs var balsot. Ja tiek saņemts apstiprinājums tam, ka paraksts ir, vēlētājam balsošanu atsaka.

(3) Katrs vēlētājs saņem no vēlēšanu iecirkņa komisijas visu pieteikto kandidātu sarakstu vēlēšanu 
zīmes un īpašu vēlēšanu aploksni, kura apzīmogota ar attiecīgās vēlēšanu iecirkņa komisijas zīmogu. 
Atsevišķu vēlēšanu zīmju izsniegšana ir aizliegta.

(4) Vēlēšanu iecirkņa komisijas locekļiem ir aizliegts aģitēt par vai pret kandidātiem vai kandidātu 
sarakstiem.

(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 31.10.2013. un 25.05.2023. likumu, kas stājas spēkā 15.06.2023.)

24. pants.  (1) Vēlēšanu telpās ierīkojama atsevišķa istaba vai nodalījums, kur vēlētājs vienatnē ieliek vēlēšanu  
aploksnē vienu vēlēšanu zīmi un aploksni aizlīmē.

(2) Vēlēšanu zīmē pretī kandidātu uzvārdiem atzīmei paredzētajā vietā vēlētājs pēc savas izvēles var 
izdarīt atzīmi "+", neizdarīt atzīmi vai svītrot kandidāta vārdu vai uzvārdu.

(3) Atzīmi "+" pretī kāda kandidāta uzvārdam vēlētājs izdara, ja viņš īpaši atbalsta šā kandidāta 
ievēlēšanu. Ja vēlētājs neatbalsta kādu no šajā vēlēšanu zīmē esošajiem kandidātiem, viņš svītro 
šā kandidāta vārdu vai uzvārdu. Vēlētājs var ielikt vēlēšanu aploksnē arī negrozītu (bez atzīmēm) 
vēlēšanu zīmi.

(4) Aizlīmēto vēlēšanu aploksni vēlētājs vēlēšanu iecirkņa komisijas locekļa klātbūtnē personiski iemet 
aizzīmogotā vēlēšanu kastē.

(5) Ja vēlētājs pirms vēlēšanu zīmes ielikšanas vēlēšanu aploksnē un tās aizlīmēšanas šo zīmi vai 
aploksni sabojājis, to vietā viņam tiek izsniegta jauna aploksne vai jaunas visu pieteikto kandidātu 
sarakstu vēlēšanu zīmes. Par atkārtotu vēlēšanu zīmju vai vēlēšanu aploksnes saņemšanu vēlētājs 
parakstās balsotāju sarakstā.

(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 25.05.2023. likumu, kas stājas spēkā 15.06.2023.)

25. pants.  Ja vēlētājs fizisku trūkumu dēļ pats nespēj balsot vai parakstīties balsotāju sarakstā, vēlētāja 
klātbūtnē pēc viņa norādījumiem atzīmes vēlēšanu zīmē izdara vai balsotāju sarakstā parakstās 
vēlētāja ģimenes loceklis vai kāda cita persona, kurai vēlētājs uzticas vai kuru vēlētājs ir pilnvarojis. 
Par to balsotāju sarakstā tiek izdarīta attiecīga atzīme. Šāda persona var būt attiecīgās vēlēšanu 
iecirkņa komisijas loceklis, ja tā ir apmācīta Centrālās vēlēšanu komisijas noteiktajā kārtībā un 
rakstveidā apliecinājusi, ka neietekmēs un neizpaudīs vēlētāja balsojumu.

https://likumi.lv/ta/id/178990-grozijumi-eiropas-parlamenta-velesanu-likuma
https://likumi.lv/ta/id/342246-grozijumi-eiropas-parlamenta-velesanu-likuma
https://likumi.lv/ta/id/84185-eiropas-parlamenta-velesanu-likums/redakcijas-datums/2023/06/15
https://www.cvk.lv/lv/jaunums/eiropas-parlamenta-velesanas-regulejosie-normativi#p25
https://likumi.lv/ta/id/342246-grozijumi-eiropas-parlamenta-velesanu-likuma
https://likumi.lv/ta/id/84185-eiropas-parlamenta-velesanu-likums/redakcijas-datums/2023/06/15
https://likumi.lv/ta/id/262078-grozijumi-eiropas-parlamenta-velesanu-likuma
https://likumi.lv/ta/id/342246-grozijumi-eiropas-parlamenta-velesanu-likuma
https://likumi.lv/ta/id/84185-eiropas-parlamenta-velesanu-likums/redakcijas-datums/2023/06/15
https://likumi.lv/ta/id/342246-grozijumi-eiropas-parlamenta-velesanu-likuma
https://likumi.lv/ta/id/84185-eiropas-parlamenta-velesanu-likums/redakcijas-datums/2023/06/15


12

(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 25.05.2023. likumu, kas stājas spēkā 15.06.2023.)

26. pants.  Vēlēšanu dienā pēc pulksten 20.00 vēlēšanu zīmes var nodot tikai tie vēlētāji, kuri ieradušies 
vēlēšanu telpās pirms pulksten 20.00. Pēc tam vēlēšanu telpas slēdz.

(25.05.2023. likuma redakcijā, kas stājas spēkā 15.06.2023.)

27. pants.  Sūdzību par vēlēšanu norisi vēlētājs var iesniegt vēlēšanu iecirkņa komisijas priekšsēdētājam, un tā 
tiek reģistrēta vēlēšanu gaitas žurnālā. Jebkuru sūdzību par vēlēšanu norisi nekavējoties izskata un 
dod atbildi sūdzības iesniedzējam, bet sūdzības un atbildes saturu ieraksta vēlēšanu gaitas žurnālā.

(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 31.10.2013. likumu, kas stājas spēkā 05.12.2013.)

IV nodaļa 
Izņēmumi vispārējā balsošanas kārtībā

28. pants.  (1) Pamatojoties uz vēlētāja, viņa pilnvarotas personas vai aizgādņa rakstveida iesniegumu, vēlēšanu 
iecirkņa komisija, nodrošinot aizklātību, balsošanu vēlētāja atrašanās vietā organizē:

1) vēlētājiem, kuri veselības stāvokļa dēļ nevar ierasties vēlēšanu telpās, un šādu vēlētāju 
aprūpētājiem;

2) slimojošu personu aprūpētājiem;

3) vēlētājiem, kuri veselības stāvokļa dēļ atrodas stacionārā ārstniecības iestādē;

4) vēlētājiem, kuriem piemērots ar brīvības atņemšanu saistīts drošības līdzeklis vai kuri izcieš ar 
brīvības atņemšanu saistītu sodu;

5) vēlētājiem, kuri atrodas īslaicīgās aizturēšanas vietā.

(2) (Izslēgta ar 31.10.2013. likumu)

(3) (Izslēgta ar 25.05.2023. likumu)

(4) Vēlēšanu iecirkņa komisija vēlēšanu dienā turpina pieņemt rakstveida iesniegumus par balsošanu 
vēlētāja atrašanās vietā. Pēc pulksten 12.00 pieņemtos iesniegumus vēlēšanu iecirkņa komisija 
apmierina, ja vēlētāja atrašanās vietā ir iespējams ierasties līdz pulksten 20.00.

(5) Ziņas par vēlētājiem, kuri saskaņā ar šo pantu balso savā atrašanās vietā, tiek iekļautas atsevišķā 
balsotāju sarakstā, un aizlīmētās vēlēšanu aploksnes tiek iemestas atsevišķā aizzīmogotā vēlēšanu 
kastē.

(6) Ja vēlētāja atrašanās vietā iecirkņa komisijas locekļiem nav iespējams pārliecināties, ka ziņas par 
personu ir iekļautas vēlētāju reģistrā un tajā jau nav izdarīta atzīme par šīs personas piedalīšanos 
attiecīgajās vēlēšanās, vēlēšanu iecirkņa komisijas locekļi par minēto pārliecinās, sazinoties ar vēlēšanu 
iecirkni. Ja tas nav iespējams, balsošana notiek ar reģistrācijas aploksni šā likuma 33.1 pantā noteiktajā 
kārtībā.

(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 31.10.2013., 25.10.2018. un 25.05.2023. likumu, kas stājas spēkā 
15.06.2023.)

29. pants. Balsošanu vēlētāju atrašanās vietā ir tiesīgi uzraudzīt tam pilnvaroti novērotāji.

30. pants.  (1) Vēlētājs, kuram piemērots ar brīvības atņemšanu saistīts drošības līdzeklis vai kurš izcieš 
ar brīvības atņemšanu saistītu sodu un kurš vēlas balsot ieslodzījuma vietā, ieslodzījuma vietas 
administrācijai iesniedz iesniegumu, kurā norāda savu vārdu, uzvārdu un personas kodu. Balsošanai 
var pieteikties ne vēlāk kā otrajā dienā pirms vēlēšanu dienas.

(2) Ieslodzījuma vietas administrācija vēlētāju reģistrā pārbauda, vai persona, kura vēlas balsot 
ieslodzījuma vietā, ir balsstiesīga, un reģistrē iesniegumu sarakstā par balsošanu ieslodzījuma vietā. 
Ieslodzījuma vietas administrācija Fizisko personu reģistrā pārbauda personas identitāti, ja tās lietā nav 
pievienots personu apliecinošs dokuments.

(3) Dienā pirms vēlēšanu dienas ieslodzījuma vietas administrācija šā panta otrajā daļā minēto sarakstu 
nogādā attiecīgajai vēlēšanu iecirkņa komisijai.

https://likumi.lv/ta/id/342246-grozijumi-eiropas-parlamenta-velesanu-likuma
https://likumi.lv/ta/id/84185-eiropas-parlamenta-velesanu-likums/redakcijas-datums/2023/06/15
https://likumi.lv/ta/id/342246-grozijumi-eiropas-parlamenta-velesanu-likuma
https://likumi.lv/ta/id/84185-eiropas-parlamenta-velesanu-likums/redakcijas-datums/2023/06/15
https://likumi.lv/ta/id/262078-grozijumi-eiropas-parlamenta-velesanu-likuma
https://likumi.lv/ta/id/84185-eiropas-parlamenta-velesanu-likums/redakcijas-datums/2013/12/05
https://likumi.lv/ta/id/262078-grozijumi-eiropas-parlamenta-velesanu-likuma
https://likumi.lv/ta/id/342246-grozijumi-eiropas-parlamenta-velesanu-likuma
https://www.cvk.lv/lv/jaunums/eiropas-parlamenta-velesanas-regulejosie-normativi#p33_1
https://likumi.lv/ta/id/262078-grozijumi-eiropas-parlamenta-velesanu-likuma
https://likumi.lv/ta/id/303001-grozijumi-eiropas-parlamenta-velesanu-likuma
https://likumi.lv/ta/id/342246-grozijumi-eiropas-parlamenta-velesanu-likuma
https://likumi.lv/ta/id/84185-eiropas-parlamenta-velesanu-likums/redakcijas-datums/2023/06/15


13

(4) Vēlēšanu dienā pēc vēlēšanu iecirkņa atvēršanas un vēlēšanu kastu aizzīmogošanas vēlēšanu 
iecirkņa komisija izsniedz ieslodzījuma vietas administrācijai balsotāju sarakstu veidlapas, visu 
kandidātu sarakstu vēlēšanu zīmes, ar attiecīgās iecirkņa komisijas zīmogu apzīmogotas vēlēšanu 
aploksnes un aizzīmogotu vēlēšanu kasti.

(5) Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde ieslodzījuma vietas administrācijai nodrošina piekļuvi vēlētāju 
reģistram.

(6) Ieslodzījuma vietas administrācija balsotāju sarakstā ieraksta vēlētāja vārdu, uzvārdu, personas 
kodu un vēlētāju reģistrā tiešsaistes režīmā izdara atzīmi par piedalīšanos attiecīgajās vēlēšanās. 
Ja ieslodzījuma vietas administrācijai nav iespējams pārliecināties, ka ziņas par personu ir iekļautas 
vēlētāju reģistrā un tajā jau nav izdarīta atzīme par šīs personas piedalīšanos attiecīgajās vēlēšanās, 
atzīmi vēlētāju reģistrā par personas piedalīšanos vēlēšanās izdara attiecīgā vēlēšanu iecirkņa komisija 
pēc balsotāju sarakstu saņemšanas atbilstoši šā panta devītajai daļai. Vēlētājs parakstās balsotāju 
sarakstā par visu kandidātu sarakstu vēlēšanu zīmju un vēlēšanu aploksnes saņemšanu.

(7) Vēlētājs izraugās vēlēšanu zīmi, kas atbilst tam kandidātu sarakstam, par kuru viņš balso, ja vēlas, 
izdara tajā šā likuma 24. pantā minētās atzīmes, ieliek vēlēšanu zīmi vēlēšanu aploksnē un aploksni 
aizlīmē. Aizlīmēto vēlēšanu aploksni vēlētājs iemet vēlēšanu kastē.

(8) Ieslodzījuma vietas administrācijai ir aizliegts aģitēt par vai pret kandidātiem vai kandidātu sarakstiem.

(9) Kad balsošana beigusies, ieslodzījuma vietas administrācija balsotāju sarakstus, pāri palikušās 
vēlēšanu aploksnes un vēlēšanu kasti nekavējoties nogādā attiecīgajā vēlēšanu iecirknī.

(25.05.2023. likuma redakcijā, kas stājas spēkā 15.06.2023.)

31. pants. (1) Ja vēlētājs vēlēšanu dienā nevarēs nobalsot, viņš var nobalsot iepriekš jebkurā vēlēšanu iecirknī.

(11) Iepriekšējās balsošanas dienās iecirkņos var nobalsot: pirmdien pirms vēlēšanu dienas — no 
pulksten 8.00 līdz 13.00; ceturtdien — no pulksten 16.00 līdz 20.00; piektdien — no pulksten 13.00 līdz 
18.00. Šajā laikā vēlēšanu iecirkņa komisija strādā ne mazāk kā triju cilvēku sastāvā.

(2) Vēlētāji, kuri balso pirms vispārējās vēlēšanu dienas, vēlēšanu aploksni iemet atsevišķā aizzīmogotā 
vēlēšanu kastē, un viņus ieraksta atsevišķā balsotāju sarakstā.

(3) Paziņojumus par administratīvajā teritorijā esošo vēlēšanu iecirkņu atrašanās vietu un darba laiku 
pašvaldību vēlēšanu komisijas ne vēlāk kā 10 dienas pirms vēlēšanām izliek pie attiecīgās domes 
ēkas (vai informācijas sniegšanas vietās), pie ēkas, kurā atrodas vēlēšanu komisija, ja tās atrašanās 
vieta nav domes ēkā, pie ēkām, kurās atrodas administratīvajā teritorijā esošie vēlēšanu iecirkņi. Šo 
informāciju ievieto arī domes mājaslapā (norādot attiecīgo Centrālās vēlēšanu komisijas mājaslapas 
adreses sadaļu).

(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 23.04.2009., 31.10.2013., 25.10.2018., 23.05.2019. un 25.05.2023. 
likumu, kas stājas spēkā 15.06.2023.)

31.1 . pants.  Karavīriem un zemessargiem, kuri dienestu pilda starptautiskajās operācijās, balsošanu organizē 
Centrālās vēlēšanu komisijas noteiktajā kārtībā.

(31.10.2013. likuma redakcijā, kas stājas spēkā 05.12.2013.)

32. pants.  (1) Vēlētāji, kas uzturas ārvalstīs, vēlēšanās var piedalīties, balsojot pa pastu vai vēlēšanu iecirknī. 
Balsošana ārvalstīs izveidotajos vēlēšanu iecirkņos notiek šā likuma III nodaļā noteiktajā kārtībā.

(2) Pieteikšanās balsošanai pa pastu notiek no trīsdesmit piektās līdz astotajai dienai pirms vispārējās 
vēlēšanu dienas, izmantojot Valsts pārvaldes pakalpojumu portālā pieejamu elektronisko pakalpojumu.

(3) (Izslēgta ar 25.05.2023. likumu)

(4) (Izslēgta ar 25.05.2023. likumu)

(5) (Izslēgta ar 25.05.2023. likumu)

(6) (Izslēgta ar 25.05.2023. likumu)

(7) (Izslēgta ar 25.05.2023. likumu)

https://likumi.lv/ta/id/84185#p24
https://likumi.lv/ta/id/342246-grozijumi-eiropas-parlamenta-velesanu-likuma
https://likumi.lv/ta/id/84185-eiropas-parlamenta-velesanu-likums/redakcijas-datums/2023/06/15
https://likumi.lv/ta/id/191287-grozijumi-eiropas-parlamenta-velesanu-likuma
https://likumi.lv/ta/id/262078-grozijumi-eiropas-parlamenta-velesanu-likuma
https://likumi.lv/ta/id/303001-grozijumi-eiropas-parlamenta-velesanu-likuma
https://likumi.lv/ta/id/307072-grozijums-eiropas-parlamenta-velesanu-likuma
https://likumi.lv/ta/id/342246-grozijumi-eiropas-parlamenta-velesanu-likuma
https://likumi.lv/ta/id/84185-eiropas-parlamenta-velesanu-likums/redakcijas-datums/2023/06/15
https://likumi.lv/ta/id/262078-grozijumi-eiropas-parlamenta-velesanu-likuma
https://likumi.lv/ta/id/84185-eiropas-parlamenta-velesanu-likums/redakcijas-datums/2013/12/05
https://likumi.lv/ta/id/84185#n3
https://likumi.lv/ta/id/342246-grozijumi-eiropas-parlamenta-velesanu-likuma
https://likumi.lv/ta/id/342246-grozijumi-eiropas-parlamenta-velesanu-likuma
https://likumi.lv/ta/id/342246-grozijumi-eiropas-parlamenta-velesanu-likuma
https://likumi.lv/ta/id/342246-grozijumi-eiropas-parlamenta-velesanu-likuma
https://likumi.lv/ta/id/342246-grozijumi-eiropas-parlamenta-velesanu-likuma


14

(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 30.10.2008., 25.10.2018. un 25.05.2023. likumu, kas stājas spēkā 
15.06.2023.)

32.1 . pants. (Izslēgts ar 31.10.2013. likumu, kas stājas spēkā 05.12.2013.)

33. pants.  (1) Vēlētājs, kurš pieslēdzies Valsts pārvaldes pakalpojumu portālam, izdrukā vēlēšanu materiālus, 
izraugās vēlēšanu zīmi, kas atbilst tam kandidātu sarakstam, par kuru viņš balso, ja vēlas, izdara tajā 
šā likuma 24. pantā minētās atzīmes, ieliek vēlēšanu zīmi vēlēšanu aploksnē un aploksni aizlīmē.

(2) Aizlīmēto vēlēšanu aploksni vēlētājs ievieto pasta aploksnē, uz kuras norādāms vēlētāja vārds, 
uzvārds, kārtas numurs pasta balsotāju sarakstā, un vēlēšanu iecirkņa komisijas balsošanai pa pastu 
adrese un aploksni nosūta, ievērojot to, ka iecirkņa komisija atvērs tikai tās aploksnes, kuras būs 
saņemtas līdz balsu skaitīšanas uzsākšanai.

(3) Ja vēlēšanu dienā vēlētājs ierodas vēlēšanu iecirknī, viņš var nobalsot šā likuma III nodaļā noteiktajā 
kārtībā. Vēlēšanu iecirkņa komisija Centrālās vēlēšanu komisijas noteiktajā kārtībā informē par to 
iecirkņa komisiju balsošanai pa pastu.

(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 31.10.2013. un 25.05.2023. likumu, kas stājas spēkā 15.06.2023.)

33.1 . pants.  (1) Ja vēlēšanu iecirkņa komisijai nav iespējams pārliecināties, ka ziņas par personu ir iekļautas 
vēlētāju reģistrā un tajā jau nav izdarīta atzīme par šīs personas piedalīšanos vēlēšanās, balsošana 
notiek ar reģistrācijas aploksni un attiecīgos vēlētājus vēlēšanu iecirkņa komisija ieraksta atsevišķā 
balsotāju sarakstā.

(2) Vēlētājs vienatnē izdara šā likuma 24. pantā noteiktās darbības, aizlīmēto vēlēšanu aploksni ievieto 
reģistrācijas aploksnē, uz kuras vēlēšanu iecirkņa komisija norādījusi viņa vārdu, uzvārdu un kārtas 
numuru balsotāju sarakstā, reģistrācijas aploksni aizlīmē un nodod vēlēšanu iecirkņa komisijai, kas to 
apzīmogo ar attiecīgās iecirkņa komisijas zīmogu un iemet aizzīmogotā vēlēšanu kastē.

(3) Tiklīdz iespējams pārliecināties, ka ziņas par personu iekļautas vēlētāju reģistrā un tajā nav izdarīta 
atzīme par personas piedalīšanos vēlēšanās, vēlēšanu iecirkņa komisija, netraucējot balsošanu, 
pārbauda šīs ziņas pēc atsevišķajiem balsotāju sarakstiem, vēlētāju reģistrā izdara atzīmi par vēlētāja 
piedalīšanos vēlēšanās un balsotāju sarakstos atzīmē, vai personas balss ir līdzskaitāma.

(25.05.2023. likuma redakcijā, kas stājas spēkā 15.06.2023.)

V nodaļa 
Balsu skaitīšana un vēlēšanu rezultātu noteikšana

34. pants.  (1) Balsu skaitīšana sākas tūlīt pēc vēlēšanu iecirkņa slēgšanas. Skaitīšanu izdara iecirkņa komisijas 
atklātā sēdē.

(2) Netraucējot komisijas darbu, sēdē vienlaikus var būt klāt ne vairāk kā divi pilnvaroti novērotāji no 
katras politiskās partijas vai politisko partiju apvienības, kas attiecīgajām vēlēšanām ir iesniegušas 
kandidātu sarakstu, kā arī Centrālās vēlēšanu komisijas, attiecīgās pašvaldības vēlēšanu komisijas 
locekļi un šo komisiju pilnvarotas personas, plašsaziņas līdzekļu pārstāvji.

(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 17.07.2008. un 25.05.2023. likumu, kas stājas spēkā 15.06.2023.)

35. pants.  Tūlīt pēc vēlēšanu iecirkņa slēgšanas Centrālās vēlēšanu komisijas noteiktajā kārtībā vēlēšanu 
iecirkņa komisija aizzīmogo vēlēšanu kastes, slēdz balsotāju sarakstus un sagatavo telpu balsu 
skaitīšanai. Balsošanā neizmantotie vēlēšanu materiāli iesaiņojami vai novietojami tā, lai tie 
netraucētu balsu skaitīšanu.

(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 25.05.2023. likumu, kas stājas spēkā 15.06.2023.)

36. pants.  (1) Par balsu skaitīšanu vēlēšanu iecirkņa komisija sagatavo balsu skaitīšanas protokolu. 
Pilnvarotajiem novērotājiem pēc balsu skaitīšanas pabeigšanas arī ir tiesības iepazīties ar balsu 
skaitīšanas protokolu.

1) (izslēgts ar 31.10.2013. likumu);

2) (izslēgts ar 31.10.2013. likumu).

(2) Pirms vēlēšanu kastes tiek atvērtas, vēlēšanu iecirkņa komisija konstatē saņemto, izlietoto un pāri 

https://likumi.lv/ta/id/183726-grozijumi-eiropas-parlamenta-velesanu-likuma
https://likumi.lv/ta/id/303001-grozijumi-eiropas-parlamenta-velesanu-likuma
https://likumi.lv/ta/id/342246-grozijumi-eiropas-parlamenta-velesanu-likuma
https://likumi.lv/ta/id/84185-eiropas-parlamenta-velesanu-likums/redakcijas-datums/2023/06/15
https://likumi.lv/ta/id/262078-grozijumi-eiropas-parlamenta-velesanu-likuma
https://likumi.lv/ta/id/84185-eiropas-parlamenta-velesanu-likums/redakcijas-datums/2013/12/05
https://likumi.lv/ta/id/84185#p24
https://likumi.lv/ta/id/84185#n3
https://likumi.lv/ta/id/262078-grozijumi-eiropas-parlamenta-velesanu-likuma
https://likumi.lv/ta/id/342246-grozijumi-eiropas-parlamenta-velesanu-likuma
https://likumi.lv/ta/id/84185-eiropas-parlamenta-velesanu-likums/redakcijas-datums/2023/06/15
https://likumi.lv/ta/id/84185#p24
https://likumi.lv/ta/id/342246-grozijumi-eiropas-parlamenta-velesanu-likuma
https://likumi.lv/ta/id/84185-eiropas-parlamenta-velesanu-likums/redakcijas-datums/2023/06/15
https://likumi.lv/ta/id/178990-grozijumi-eiropas-parlamenta-velesanu-likuma
https://likumi.lv/ta/id/342246-grozijumi-eiropas-parlamenta-velesanu-likuma
https://likumi.lv/ta/id/84185-eiropas-parlamenta-velesanu-likums/redakcijas-datums/2023/06/15
https://likumi.lv/ta/id/342246-grozijumi-eiropas-parlamenta-velesanu-likuma
https://likumi.lv/ta/id/84185-eiropas-parlamenta-velesanu-likums/redakcijas-datums/2023/06/15
https://likumi.lv/ta/id/262078-grozijumi-eiropas-parlamenta-velesanu-likuma
https://likumi.lv/ta/id/262078-grozijumi-eiropas-parlamenta-velesanu-likuma


15

palikušo vēlēšanu aplokšņu skaitu, balsotāju skaitu iecirknī un vēlētāju atrašanās vietās. Balsošanā 
neizmantotās apzīmogotās vēlēšanu aploksnes dzēš.

(3) Pēc šā panta otrajā daļā minēto ziņu konstatēšanas un balsu skaitīšanā neizmantoto materiālu un 
vēlēšanu aplokšņu iesaiņošanas atver vēlēšanu kastes. Vēlēšanu kastes atver pa vienai un saskaita 
vēlēšanu aploksnes.

(4) No katras vēlēšanu kastes izņemtās vēlēšanu aploksnes, tās neatverot, sašķirojamas derīgajās un 
nederīgajās vēlēšanu aploksnēs.

(5) Par nederīgām uzskatāmas saplēstas vēlēšanu aploksnes un tās vēlēšanu aploksnes, kuras nav 
apzīmogotas ar attiecīgās vēlēšanu iecirkņa komisijas zīmogu.

(6) Nederīgās vēlēšanu aploksnes saskaita un neatvērtas iesaiņo, norādot, ka sainī atrodas nederīgās 
vēlēšanu aploksnes, kā arī to skaitu. Nederīgo vēlēšanu aplokšņu kopskaits ierakstāms vēlēšanu gaitas 
žurnālā.

(7) No katras vēlēšanu kastes izņemto derīgo vēlēšanu aplokšņu skaitam jābūt vienādam ar attiecīgo 
vēlētāju skaitu vai mazākam par to.

(8) Ja vēlēšanu kastē ir vēlēšanu zīmes, kas neatrodas vēlēšanu aploksnēs, tās dzēšamas un 
iesaiņojamas Centrālās vēlēšanu komisijas noteiktajā kārtībā.

(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 31.10.2013. un 25.05.2023. likumu, kas stājas spēkā 15.06.2023.)

36.1 . pants.  (1) Ja notikusi balsošana ar reģistrācijas aploksnēm (33.1 pants), vēlēšanu iecirkņa komisija atver 
vēlēšanu kastes, kurās ir reģistrācijas aploksnes, un sašķiro reģistrācijas aploksnes divās grupās — 
derīgās un nederīgās aploksnes. Reģistrācijas aploksne ir nederīga, ja:

1) vēlētāju nevar identificēt — uz aploksnes nav norādīts vēlētāja vārds, uzvārds un kārtas numurs 
balsotāju sarakstā;

2) tā nav apzīmogota ar attiecīgās vēlēšanu iecirkņa komisijas zīmogu;

3) attiecīgā persona nav atrodama vēlētāju reģistrā;

4) vēlētāju reģistrā jau ir atzīme par vēlētāja dalību vēlēšanās.

(2) Nederīgās reģistrācijas aploksnes saskaita un neatvērtas iesaiņo. Derīgās reģistrācijas aploksnes 
vēlēšanu iecirkņa komisija atver un balsis skaita atbilstoši šajā nodaļā noteiktajai kārtībai.

(25.05.2023. likuma redakcijā, kas stājas spēkā 15.06.2023.)

36.2 . pants.  (1) Ja vēlēšanu iecirkņa komisija pēc šā likuma 36. panta otrajā daļā minēto ziņu ierakstīšanas balsu 
skaitīšanas protokolā pirms vēlēšanu kastes atvēršanas, kurā ir reģistrācijas aploksnes, konstatē, 
ka ir palicis ievērojams skaits balsotāju, attiecībā uz kuriem nav pārbaudīts, vai ziņas par personu 
ir iekļautas vēlētāju reģistrā un tajā jau nav izdarīta atzīme par personas piedalīšanos attiecīgajās 
vēlēšanās, vēlēšanu iecirkņa komisija ar attiecīgās pašvaldības vēlēšanu komisijas atļauju var 
izsludināt pārtraukumu. Ja ir saņemta pašvaldības vēlēšanu komisijas atļauja izsludināt pārtraukumu, 
vēlēšanu iecirkņa komisija pirms tā izsludināšanas iesaiņo vai ievieto atsevišķā aizzīmogotā kastē 
balsotāju sarakstus. Attiecīgā pašvaldības vēlēšanu komisija var noteikt citu vietu, kur atsākt balsu 
skaitīšanu, un balsu skaitīšanas nodrošināšanai pieaicināt papildu speciālistus no vēlētāju vidus.

(2) Ja balsošana ar reģistrācijas aploksnēm notikusi vēlēšanu iecirknī ārvalstī, vēlēšanu iecirkņa 
komisija rīkojas Centrālās vēlēšanu komisijas noteiktajā kārtībā.

(25.05.2023. likuma redakcijā, kas stājas spēkā 15.06.2023.)

37. pants. (1) Pēc derīgo vēlēšanu aplokšņu saskaitīšanas tās atver un vienlaikus konstatē to saturu:

1) aploksnē ir viena attiecīgā apgabala vēlēšanu zīme;

2) aploksnē ir vairāk par vienu vēlēšanu zīmi;

3) aploksnē ir cita apgabala vēlēšanu zīme;

https://likumi.lv/ta/id/262078-grozijumi-eiropas-parlamenta-velesanu-likuma
https://likumi.lv/ta/id/342246-grozijumi-eiropas-parlamenta-velesanu-likuma
https://likumi.lv/ta/id/84185-eiropas-parlamenta-velesanu-likums/redakcijas-datums/2023/06/15
https://likumi.lv/ta/id/84185#p33_1
https://likumi.lv/ta/id/342246-grozijumi-eiropas-parlamenta-velesanu-likuma
https://likumi.lv/ta/id/84185-eiropas-parlamenta-velesanu-likums/redakcijas-datums/2023/06/15
https://likumi.lv/ta/id/84185#p36
https://likumi.lv/ta/id/342246-grozijumi-eiropas-parlamenta-velesanu-likuma
https://likumi.lv/ta/id/84185-eiropas-parlamenta-velesanu-likums/redakcijas-datums/2023/06/15


16

4) aploksnē ir saplēsta vēlēšanu zīme;

5) aploksnē nav vēlēšanu zīmes.

(2) Aploksnes, kurās atradās pa vienai attiecīgā apgabala vēlēšanu zīmei, pēc zīmju izņemšanas nav 
jāsaglabā. Vēlēšanu zīmes no šīm aploksnēm novieto vienkopus skaitīšanai.

(3) Tukšās vēlēšanu aploksnes, kā arī vēlēšanu aploksnes, kurās atradās vairāk par vienu vēlēšanu 
zīmi vai saplēsta vēlēšanu zīme, vai cita apgabala vēlēšanu zīme, kopā ar to saturu novietojamas 
atsevišķi.

38. pants.  (1) Pēc tam, kad atvērtas visas derīgās vēlēšanu aploksnes, iecirkņa komisija lemj par to vēlēšanu 
zīmju derīgumu, kuras atradās vēlēšanu aploksnēs ar vairākām vēlēšanu zīmēm, saplēstām vēlēšanu 
zīmēm un cita apgabala vēlēšanu zīmēm.

(2) Ja vēlēšanu aploksnē ir vairākas pilnīgi vienādas vēlēšanu zīmes, par derīgu atzīstama un skaitīšanai 
pie derīgajām vēlēšanu zīmēm pievienojama viena no tām, bet pārējās atzīstamas par nederīgām.

(3) Par vēlēšanu aploksnēm bez derīgām vēlēšanu zīmēm uzskatāmas aploksnes, kurās ir saplēstas 
vēlēšanu zīmes, kā arī tukšās vēlēšanu aploksnes.

(4) Ja vēlēšanu aploksnē ir vairāk par vienu vēlēšanu zīmi, turklāt vēlēšanu zīmes nav vienādas pēc 
satura (arī pēc izdarītajām atzīmēm), tā atzīstama par aploksni bez derīgas vēlēšanu zīmes.

(5) Domstarpības par vēlēšanu zīmju derīgumu vēlēšanu iecirkņa komisija izšķir ar balsu vairākumu. 
Balsīm sadaloties vienādi, izšķirošā ir komisijas priekšsēdētāja balss.

(6) Derīgās vēlēšanu zīmes Centrālās vēlēšanu komisijas noteiktajā kārtībā sagrupē pēc kandidātu 
sarakstu nosaukumiem. Pēc tam saskaita par katru kandidātu sarakstu nodotās balsis.

(7) Par katru kandidātu sarakstu nodoto balsu skaits ierakstāms balsu skaitīšanas protokolā. Informācija 
par katru kandidātu sarakstu nodoto balsu skaitu sniedzama Centrālās vēlēšanu komisijas noteiktajā 
kārtībā.

39. pants. (Izslēgts ar 31.10.2013. likumu, kas stājas spēkā 05.12.2013.)

40. pants.  (1) Katra saraksta vēlēšanu zīmes sadala divās grupās — grozītās un negrozītās vēlēšanu zīmes. Par 
grozītām uzskatāmas vēlēšanu zīmes, kurās vēlētājs pretī kāda kandidāta uzvārdam tam paredzētajā 
vietā izdarījis atzīmi "+" vai svītrojis kandidāta vārdu vai uzvārdu. Pārējās vēlēšanu zīmes uzskatāmas 
par negrozītām. Attiecībā uz katru kandidātu saskaita grozītās vēlēšanu zīmes, kurās:

1) pretī viņa uzvārdam atzīmei paredzētajā vietā izdarīta atzīme "+";

2) viņa vārds vai uzvārds svītrots.

(2) Balsu skaitīšanas galīgos rezultātus iecirkņa komisija atzīmē balsu skaitīšanas protokolā.

(3) Domstarpības par vēlētāju izdarītajām atzīmēm vēlēšanu zīmēs vēlēšanu iecirkņa komisija 
izšķir ar balsu vairākumu. Balsu skaitam sadaloties vienādi, izšķirošā ir vēlēšanu iecirkņa komisijas 
priekšsēdētāja balss.

(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 31.10.2013. likumu, kas stājas spēkā 05.12.2013.)

41. pants.  (1) Vēlēšanu iecirknī balsošanai pa pastu saņemtās pasta aploksnes reģistrē un uzglabā neatvērtas 
līdz balsu skaitīšanas sākšanai. Pa pastu saņemtās aploksnes atver un skaita pēc tam, kad beigusies 
balsošana visos ārvalstīs izveidotajos vēlēšanu iecirkņos.

(2) Pa pastu saņemtās aploksnes skaita atsevišķi, sagatavojot atsevišķu balsu skaitīšanas protokolu.

(3) Sākot skaitīt saņemtās pasta aploksnes, tās neatverot sašķiro divās grupās — derīgās un nederīgās 
pasta aploksnes.

(4) Par nederīgām uzskatāmas pasta aploksnes:

1) kuras atsūtījuši vēlētāji, kas nav pieteikušies balsošanai pa pastu;

https://likumi.lv/ta/id/262078-grozijumi-eiropas-parlamenta-velesanu-likuma
https://likumi.lv/ta/id/84185-eiropas-parlamenta-velesanu-likums/redakcijas-datums/2013/12/05
https://likumi.lv/ta/id/262078-grozijumi-eiropas-parlamenta-velesanu-likuma
https://likumi.lv/ta/id/84185-eiropas-parlamenta-velesanu-likums/redakcijas-datums/2013/12/05


17

2) kuras atsūtījuši vēlētāji, kas nobalsojuši vēlēšanu iecirknī;

3) uz kurām nav norādīts vēlētāja vārds, uzvārds un kārtas numurs pasta balsotāju sarakstā, un 
tāpēc vēlētāju nevar identificēt;

4) kuras saņemtas pēc balsu skaitīšanas uzsākšanas;

5) kuras atsūtītas no Latvijas Republikas;

6) kuras saņemtas no vēlētājiem, kas atsūtījuši vairākas pasta aploksnes.

(5) Derīgās pasta aploksnes novieto vienkopus un pasta balsotāju sarakstā atzīmē, ka saņemta derīga 
pasta aploksne. Derīgo pasta aplokšņu kopskaitu ieraksta vēlēšanu gaitas žurnālā. Nederīgās pasta 
aploksnes neatver, bet to kopskaitu ieraksta vēlēšanu gaitas žurnālā.

(6) Atverot derīgu pasta aploksni, pārbauda, vai tajā ir tikai viena vēlēšanu aploksne. Ja pasta aploksnē 
ir vairākas vēlēšanu aploksnes, tās visas uzskatāmas par nederīgām. Vēlēšanu aploksne uzskatāma 
par nederīgu, ja tajā nav parakstītas apliecinājuma veidlapas par to, ka vēlētājs balsojis personiski.

(25.05.2023. likuma redakcijā, kas stājas spēkā 15.06.2023.)

42. pants.  Pēc balsu saskaitīšanas un balsu skaitīšanas protokola pabeigšanas visas nodotās derīgās vēlēšanu 
zīmes, kā arī nederīgās vēlēšanu zīmes kopā ar vēlēšanu aploksnēm, neizlietotās un nederīgās 
vēlēšanu aploksnes un viens iecirkņa komisijas balsu skaitīšanas protokola eksemplārs iesaiņojams 
un aizzīmogojams. Vēlēšanu materiālu uzglabāšanas kārtību nosaka Centrālā vēlēšanu komisija.

(17.07.2008. likuma redakcijā ar grozījumiem, kas izdarīti ar 31.10.2013. likumu, kas stājas spēkā 
05.12.2013.)

43. pants. (Izslēgts ar 17.07.2008. likumu, kas stājas spēkā 01.07.2009.)

44. pants.  (1) Ievēlētos deputātus nosaka Centrālā vēlēšanu komisija. Deputātu vietu sadalē nepiedalās tie 
kandidātu saraksti, kuri saņēmuši mazāk par pieciem procentiem no nodoto balsu kopskaita. Par 
nodoto balsu kopskaitu (vēlēšanās piedalījušos vēlētāju kopskaitu) uzskatāms derīgo vēlēšanu 
aplokšņu kopskaits.

(2) Lai sadalītu Eiropas Parlamenta deputātu vietas starp pārējiem pieteiktajiem kandidātu sarakstiem, 
piemēro šādu kārtību:

1) nosaka par katru kandidātu sarakstu nodoto derīgo vēlēšanu zīmju skaitu;

2) par katru kandidātu sarakstu nodoto vēlēšanu zīmju skaitu dala secīgi ar 1, 3, 5, 7 un tā tālāk, 
līdz dalījumu skaits ir vienāds ar kandidātu sarakstā pieteikto kandidātu skaitu;

3) visus iegūtos dalījumus par visiem kandidātu sarakstiem sanumurē kopējā dilstošā secībā;

4) deputātu vietas secīgi saņem tie kandidātu saraksti, kuriem atbilst lielākie dalījumi. Ja dalījums, 
kura kārtas numurs ir vienāds ar ievēlējamo deputātu skaitu, ir vienāds ar vienu vai vairākiem 
nākamajiem dalījumiem, deputāta vietu saņem kandidātu saraksts, kurš reģistrēts pirmais.

45. pants.  Katrā kandidātu sarakstā pieteiktie kandidāti sarindojami pēc saņemto balsu skaita. Par kandidātu 
nodoto balsu skaits ir vienāds ar balsu skaitu, kas nodots par kandidātu sarakstu, kurā minēts šis 
kandidāts, atņemot to vēlēšanu zīmju skaitu, kurās šā kandidāta vārds vai uzvārds ir svītrots, un 
pieskaitot to vēlēšanu zīmju skaitu, kurās vēlētāji pretī šā kandidāta uzvārdam ir izdarījuši atzīmi "+". 
Ja par diviem vai vairākiem viena kandidātu saraksta kandidātiem nodots vienāds balsu skaits, viņi 
savstarpēji sarindojami kandidātu saraksta iesniedzēju paredzētajā secībā. Ievēlēti ir tie kandidāti, 
kuri saņēmuši lielāko balsu skaitu, bet atlikušie ieskaitāmi kandidātos tādā secībā, kādā viņi 
sarindojas atbilstoši balsu skaitam, kas nodots par viņiem.

46. pants.  Ja ievēlētais Eiropas Parlamenta deputāts miris, atteicies vai citu iemeslu dēļ zaudējis vai nolicis savu 
mandātu, viņa vietā stājas nākamais kandidāts no tā paša kandidātu saraksta, no kura bija ievēlēts 
iepriekšējais deputāts.

46.1 . pants.  Eiropas Parlamenta deputāts, kas notiesāts par noziedzīgu nodarījumu, zaudē savu mandātu, un 
viņa vietā stājas nākamais kandidāts no tā paša kandidātu saraksta, no kura bija ievēlēts iepriekšējais 

https://likumi.lv/ta/id/342246-grozijumi-eiropas-parlamenta-velesanu-likuma
https://likumi.lv/ta/id/84185-eiropas-parlamenta-velesanu-likums/redakcijas-datums/2023/06/15
https://likumi.lv/ta/id/178990-grozijumi-eiropas-parlamenta-velesanu-likuma
https://likumi.lv/ta/id/262078-grozijumi-eiropas-parlamenta-velesanu-likuma
https://likumi.lv/ta/id/84185-eiropas-parlamenta-velesanu-likums/redakcijas-datums/2013/12/05
https://likumi.lv/ta/id/178990-grozijumi-eiropas-parlamenta-velesanu-likuma
https://likumi.lv/ta/id/84185-eiropas-parlamenta-velesanu-likums/redakcijas-datums/2009/07/01


18

deputāts.

(27.10.2022. likuma redakcijā, kas stājas spēkā 25.11.2022.)

47. pants.  Ja šā likuma 46.pantā minēto iemeslu dēļ kādā kandidātu sarakstā pietrūkst kandidātu, šā likuma 
44.panta kārtībā nosakāms, no kura kandidātu saraksta izraugāms nākamais deputāts.

VI nodaļa 
Nobeiguma noteikumi

48. pants. ( 1) Galīgie vēlēšanu rezultāti, arī rezultāti par katra kandidātu saraksta katra kandidāta saņemto balsu 
skaitu katrā vēlēšanu iecirknī, triju mēnešu laikā ir apkopojami atsevišķā izdevumā un publicējami 
Centrālās vēlēšanu komisijas mājaslapā.

(2) Kandidējušo un ievēlēto personu saraksti divu mēnešu laikā pēc vēlēšanu rezultātu paziņošanas 
apkopojami un nosūtāmi Eiropas Parlamentam.

(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 31.10.2013. likumu, kas stājas spēkā 05.12.2013.)

49. pants.  Pēc vēlēšanu rezultātu apstrīdēšanas termiņa beigšanās vēlēšanu iecirkņu komisiju balsu skaitīšanas 
protokoli un balsotāju saraksti nododami Latvijas Nacionālajā arhīvā.

(31.10.2013. likuma redakcijā ar grozījumiem, kas izdarīti ar 25.05.2023. likumu, kas stājas spēkā 
15.06.2023.)

50. pants.  (1) Kandidātu sarakstu iesniedzējiem, kā arī pieteiktajiem kandidātiem ir tiesības septiņu dienu laikā 
no Centrālās vēlēšanu komisijas lēmuma pieņemšanas dienas pārsūdzēt šo lēmumu tiesā.

(2) Pieteikuma iesniegšana tiesā neaptur šā panta pirmajā daļā minētā lēmuma darbību.

(3) Pieteikumu iesniedz Administratīvajā apgabaltiesā.

(4) Tiesa lietu izskata kā pirmās instances tiesa. Lieta tiek izskatīta triju tiesnešu sastāvā.

(5) Tiesa lietu izskata un nolēmumu pieņem septiņu dienu laikā pēc pieteikuma saņemšanas.

(6) Pieteicējs norāda pieteikuma pamatojumu. Pierādīšanas pienākums ir administratīvā procesa 
dalībniekiem.

(7) Tiesas nolēmums, kā arī citi lēmumi, kas tiek pieņemti, veicot procesuālās darbības iesniegtā 
pieteikuma vai ierosinātās lietas izskatīšanai, nav pārsūdzami.

(31.10.2013. likuma redakcijā, kas stājas spēkā 05.12.2013.)

51. pants.  Personas, kuras ar vardarbību, viltu, draudiem, uzpirkšanu vai citā prettiesiskā veidā kavē vēlētājus 
piedalīties vēlēšanās vai kavē aģitācijas veikšanu, vai vienās vēlēšanās balsojušas vai kandidējušas 
vairākkārt, vai apzināti sniegušas par sevi nepatiesas ziņas šā likuma 11.pantā minētajos 
dokumentos, vai citādi viltojušas vēlēšanu dokumentus, vai apzināti nepareizi skaitījušas balsis, vai 
nav ievērojušas balsošanas noslēpumu, vai citādi pārkāpušas šo likumu, saucamas pie normatīvajos 
aktos paredzētās atbildības.

52. pants.  Ar vēlēšanu sagatavošanu un norisi saistītie izdevumi tiek segti no Centrālajai vēlēšanu komisijai 
piešķirtajiem valsts budžeta līdzekļiem.

Pārejas noteikums

Čehijas Republikas, Igaunijas Republikas, Kipras Republikas, Lietuvas Republikas, Maltas Republikas, 
Polijas Republikas, Slovākijas Republikas, Slovēnijas Republikas un Ungārijas Republikas pilsoņi var 
tikt reģistrēti kā vēlētāji vai kandidāti 2004.gada Eiropas Parlamenta vēlēšanās Latvijas Republikā. 
Ja kāda no šīm valstīm vēlēšanu dienā nav kļuvusi par Eiropas Savienības dalībvalsti, tās pilsoņi — 
vēlētāji — tiek svītroti no vēlētāju saraksta (reģistra) un kandidāti — no kandidātu saraksta.

Informatīva atsauce uz Eiropas Savienības direktīvām

(31.10.2013. likuma redakcijā, kas stājas spēkā 05.12.2013.)

https://likumi.lv/ta/id/337126-grozijumi-eiropas-parlamenta-velesanu-likuma
https://likumi.lv/ta/id/84185-eiropas-parlamenta-velesanu-likums/redakcijas-datums/2022/11/25
https://likumi.lv/ta/id/84185#p46
https://likumi.lv/ta/id/84185#p44
https://likumi.lv/ta/id/262078-grozijumi-eiropas-parlamenta-velesanu-likuma
https://likumi.lv/ta/id/84185-eiropas-parlamenta-velesanu-likums/redakcijas-datums/2013/12/05
https://likumi.lv/ta/id/262078-grozijumi-eiropas-parlamenta-velesanu-likuma
https://likumi.lv/ta/id/342246-grozijumi-eiropas-parlamenta-velesanu-likuma
https://likumi.lv/ta/id/84185-eiropas-parlamenta-velesanu-likums/redakcijas-datums/2023/06/15
https://likumi.lv/ta/id/262078-grozijumi-eiropas-parlamenta-velesanu-likuma
https://likumi.lv/ta/id/84185-eiropas-parlamenta-velesanu-likums/redakcijas-datums/2013/12/05
https://likumi.lv/ta/id/84185#p11
https://likumi.lv/ta/id/262078-grozijumi-eiropas-parlamenta-velesanu-likuma
https://likumi.lv/ta/id/84185-eiropas-parlamenta-velesanu-likums/redakcijas-datums/2013/12/05


19

Likumā iekļautas tiesību normas, kas izriet no:

1) Padomes 1993.gada 6.decembra direktīvas 93/109/EK, ar ko nosaka sīki izstrādātu kārtību 
balsstiesību un tiesību kandidēt Eiropas Parlamenta vēlēšanās izmantošanai Savienības pilsoņiem, 
kas dzīvo dalībvalstī, kuras pilsoņi tie nav;

2) Padomes 2012.gada 20.decembra direktīvas 2013/1/ES, ar kuru groza Padomes 1993.gada 
6.decembra direktīvu 93/109/EK, ar ko nosaka sīki izstrādātu kārtību balsstiesību un tiesību kandidēt 
Eiropas Parlamenta vēlēšanās izmantošanai Savienības pilsoņiem, kas dzīvo dalībvalstī, kuras pilsoņi 
tie nav.

Likums stājas spēkā nākamajā dienā pēc tā izsludināšanas. 
 
Likums Saeimā pieņemts 2004. gada 29. janvārī.

Valsts prezidente V. Vīķe-Freiberga

Rīgā 2004. gada 11. februārī

Likums “Par Centrālo vēlēšanu komisiju”
1. nodaļa 

Komisijas izveidošanas kārtība un sastāvs

1. pants.  Saeimas vēlēšanu, Eiropas Parlamenta vēlēšanu, republikas pilsētas domes un novada domes 
vēlēšanu, kā arī tautas nobalsošanas un likumu ierosināšanas sagatavošanai un vadīšanai Saeima 
ne vēlāk kā sešus mēnešus pēc tās sanākšanas izveido Centrālo vēlēšanu komisiju kā pastāvīgi 
darbojošos valsts institūciju.

(17.07.2008. likuma redakcijā, kas stājas spēkā 01.07.2009.)

2. pants.  Centrālās vēlēšanu komisijas sastāvā ir deviņi locekļi — vēlētāji. Centrālās vēlēšanu komisijas 
priekšsēdētāju un septiņus vēlēšanu komisijas locekļus ievēlē Saeima, bet vienu locekli no tiesnešu 
vidus — Augstākā tiesa savā plēnumā.

Pirmajā sēdē Centrālā vēlēšanu komisija, aizklāti balsojot, no sava vidus ievēlē priekšsēdētāja vietnieku 
un sekretāru.

(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 06.04.2006. likumu, kas stājas spēkā 09.05.2006.)

3. pants. Saeimas ievēlēto Centrālās vēlēšanu komisijas locekli Saeima var atsaukt no komisijas:
1) ja to pieprasa ne mazāk kā 10 Saeimas deputāti;

2) ja Saeima ir saņēmusi attiecīgā Centrālās vēlēšanu komisijas locekļa iesniegumu par darbības 
izbeigšanu komisijā.

Augstākās tiesas ievēlēto Centrālās vēlēšanu komisijas locekli no komisijas var atsaukt Augstākā tiesa.

Ja kāds Centrālās vēlēšanu komisijas loceklis izbeidz darbību komisijā, Saeima vai Augstākā tiesa viņa 
vietā ievēlē citu komisijas locekli.

2. nodaļa 
Komisijas pienākumi un tiesības

4. pants.  Centrālā vēlēšanu komisija nodrošina Saeimas vēlēšanu likuma, Eiropas Parlamenta vēlēšanu likuma, 
Republikas pilsētas domes un novada domes vēlēšanu likuma un likuma “Par tautas nobalsošanu un 
likumu ierosināšanu” izpildi, kā arī šo likumu vienveidīgu un pareizu piemērošanu un kontrolē šo likumu 
precīzu izpildi.
Veicot savus pienākumus un realizējot tiesības, Centrālā vēlēšanu komisija rīkojas spēkā esošo 
normatīvo aktu ietvaros.

(05.12.1996. likuma redakcijā ar grozījumiem, kas izdarīti ar 14.05.1998., 02.11.2000., 12.02.2004. un 
17.07.2008. likumu, kas stājas spēkā 01.07.2009.)

http://eur-lex.europa.eu/eli/dir/1993/109/oj/?locale=LV
http://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2013/1/oj/?locale=LV
http://eur-lex.europa.eu/eli/dir/1993/109/oj/?locale=LV
https://likumi.lv/ta/id/178995-grozijumi-likuma-par-centralo-velesanu-komisiju-
https://likumi.lv/ta/id/57703-par-centralo-velesanu-komisiju/redakcijas-datums/2009/07/01
https://likumi.lv/ta/id/133540-grozijumi-likuma-par-centralo-velesanu-komisiju-
https://likumi.lv/ta/id/57703-par-centralo-velesanu-komisiju/redakcijas-datums/2006/05/09
https://likumi.lv/ta/id/35261-saeimas-velesanu-likums
https://likumi.lv/ta/id/48357-grozijumi-likuma-par-centralo-velesanu-komisiju-
https://likumi.lv/ta/id/12718-grozijumi-likuma-par-centralo-velesanu-komisiju-
https://likumi.lv/ta/id/85033-grozijumi-likuma-par-centralo-velesanu-komisiju-
https://likumi.lv/ta/id/178995-grozijumi-likuma-par-centralo-velesanu-komisiju-
https://likumi.lv/ta/id/57703-par-centralo-velesanu-komisiju/redakcijas-datums/2009/07/01


20

5. pants.  Centrālā vēlēšanu komisija likumu un savas kompetences ietvaros pieņem lēmumus, izdod 
nepieciešamos rīkojumus un instrukcijas, kas tiek publicētas laikrakstā "Latvijas Vēstnesis". Lēmumi 
un rīkojumi stājas spēkā to pieņemšanas dienā, instrukcijas — to publicēšanas dienā. Lēmumi, rīkojumi 
un instrukcijas ir jāievēro visām vēlēšanu komisijām, kā arī valsts un pašvaldību institūcijām un to 
amatpersonām.
(05.12.1996. likuma redakcijā ar grozījumiem, kas izdarīti ar 06.04.2006. likumu, kas stājas spēkā 
09.05.2006.)

6. pants. Centrālā vēlēšanu komisija:
1) nosaka valsts piešķirto naudas līdzekļu sadalījumu citām vēlēšanu komisijām;

2) rūpējas, lai attiecīgās valsts un pašvaldību institūcijas nodrošinātu vēlēšanu komisijas ar telpām, 
transportu un sakaru līdzekļiem, kā arī citiem materiāltehniskajiem līdzekļiem;

3) nosaka, kādām jābūt vēlēšanu kastēm un ar vēlēšanu norisi saistīto dokumentu paraugiem;

4) nosaka kārtību, kādā vēlēšanu komisiju protokoli un citi vēlēšanu (tautas nobalsošanas un likumu 
ierosināšanas) materiāli nosūtāmi vēlēšanu komisijām;

5) nosaka kārtību, kādā vēlēšanu komisijas nosūta protokolus un citus vēlēšanu (tautas 
nobalsošanas un likumu ierosināšanas) materiālus Centrālajai vēlēšanu komisijai;

6) noklausās republikas pilsētu un novadu vēlēšanu komisiju ziņojumus par vēlēšanu vai tautas 
nobalsošanas un likumu ierosināšanas sagatavošanu;

7) dod republikas pilsētu un novadu vēlēšanu komisijām norādījumus par visiem jautājumiem, kas 
saistīti ar vēlēšanu procesa un gaitas nodrošināšanu atbilstoši likuma prasībām;

71) sakarā ar saņemtajām sūdzībām vai pēc savas iniciatīvas pārbauda vēlēšanu rezultātus 
atsevišķos vēlēšanu apgabalos vai vēlēšanu iecirkņos;

72) informē vēlētājus par vēlēšanu vai tautas nobalsošanas un likumu ierosināšanas kārtību;

73) apkopo vēlēšanu vai tautas nobalsošanas rezultātus un publicē tos;

8) izskata sūdzības un iesniegumus par citu vēlēšanu komisiju lēmumiem un darbību un atceļ to 
nelikumīgos lēmumus;

9) ir tiesīga izskatīt jebkuru ar vēlēšanu vai tautas nobalsošanas un likumu ierosināšanas 
sagatavošanu un vadīšanu saistītu jautājumu;

10) pilda citus likumos noteiktos pienākumus.

(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 05.12.1996., 14.05.1998., 02.11.2000., 12.02.2004. un 17.07.2008. 
likumu, kas stājas spēkā 01.07.2009.)

7. pants. Centrālā vēlēšanu komisija gādā par visu vēlēšanu komisiju izveidošanu. Šajā nolūkā tā:
1) nosaka vēlēšanu komisiju izveidošanas termiņus, ja tie nav noteikti likumā;

2) likumā noteiktajā kartībā piedalās vēlēšanu komisiju izveidošanā;

3) ieceļ vēlēšanu komisijas, ja tās nav laikus izveidotas likumā noteiktajā kārtībā.

(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 05.12.1996. likumu, kas stājas spēkā 08.12.1996.)

8. pants.  Centrālā vēlēšanu komisija savas pilnvaras realizē atbilstoši Saeimas vēlēšanu likuma, Eiropas 
Parlamenta vēlēšanu likuma, Republikas pilsētas domes un novada domes vēlēšanu likuma un likuma 
“Par tautas nobalsošanu un likumu ierosināšanu” normām.
(17.07.2008. likuma redakcijā, kas stājas spēkā 01.07.2009.)

9. pants.  
(Izslēgts ar 05.12.1996. likumu, kas stājas spēkā 08.12.1996.)

https://likumi.lv/ta/id/41468-grozijumi-likuma-par-centralo-velesanu-komisiju-
https://likumi.lv/ta/id/133540-grozijumi-likuma-par-centralo-velesanu-komisiju-
https://likumi.lv/ta/id/57703-par-centralo-velesanu-komisiju/redakcijas-datums/2006/05/09
https://likumi.lv/ta/id/41468-grozijumi-likuma-par-centralo-velesanu-komisiju-
https://likumi.lv/ta/id/48357-grozijumi-likuma-par-centralo-velesanu-komisiju-
https://likumi.lv/ta/id/12718-grozijumi-likuma-par-centralo-velesanu-komisiju-
https://likumi.lv/ta/id/85033-grozijumi-likuma-par-centralo-velesanu-komisiju-
https://likumi.lv/ta/id/178995-grozijumi-likuma-par-centralo-velesanu-komisiju-
https://likumi.lv/ta/id/57703-par-centralo-velesanu-komisiju/redakcijas-datums/2009/07/01
https://likumi.lv/ta/id/57703-par-centralo-velesanu-komisiju/redakcijas-datums/1996/12/08
https://likumi.lv/ta/id/35261-saeimas-velesanu-likums
https://likumi.lv/ta/id/178995-grozijumi-likuma-par-centralo-velesanu-komisiju-
https://likumi.lv/ta/id/41468-grozijumi-likuma-par-centralo-velesanu-komisiju-
https://likumi.lv/ta/id/57703-par-centralo-velesanu-komisiju/redakcijas-datums/1996/12/08


21

10. pants.  
(Izslēgts ar 05.12.1996. likumu, kas stājas spēkā 08.12.1996.)

11. pants.  Centrālā vēlēšanu komisija ir tiesīga ar vēlēšanu un tautas nobalsošanas un likumu ierosināšanas 
sagatavošanu un norisi saistītajos jautājumos griezties ar iesniegumiem un priekšlikumiem valsts un 
pašvaldību institūcijās. Tām šie iesniegumi un priekšlikumi jāizskata ne vēlāk kā triju dienu laikā un 
jādod komisijai rakstveida atbilde. Komisijai ir tiesības uz savām sēdēm uzaicināt un tajās uzklausīt 
ministriju, departamentu un citu valsts un pašvaldību institūciju amatpersonas jautājumos, kas saistīti 
ar vēlēšanu un tautas nobalsošanas un likumu ierosināšanas sagatavošanu un norisi.
(05.12.1996. likuma redakcijā, kas stājas spēkā 08.12.1996.)

12. pants.  Ja Saeimas vēlēšanās, Eiropas Parlamenta vēlēšanās, republikas pilsētas domes un novada domes 
vēlēšanās vai tautas nobalsošanā atsevišķos vēlēšanu iecirkņos pieļauti vēlēšanu tiesību pārkāpumi 
un tie ietekmējuši vēlēšanu (tautas nobalsošanas) rezultātus, Centrālā vēlēšanu komisija lemj par 
attiecīgā vēlēšanu iecirkņa vēlēšanu (tautas nobalsošanas) rezultātu anulēšanu. Centrālās vēlēšanu 
komisijas lēmumus par vēlēšanu komisijas vai iecirkņa komisijas lēmumu atcelšanu var pārsūdzēt tiesā 
attiecīgajā likumā noteiktajā kārtībā.
(15.05.2008. likuma redakcijā ar grozījumiem, kas izdarīti ar 17.07.2008. likumu, kas stājas spēkā 
01.07.2009.)

13. pants.  Centrālās vēlēšanu komisijas lēmumi, kuru pārsūdzēšanas kārtība nav noteikta attiecīgajā likumā, 
pārsūdzami tiesā Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā.
(15.05.2008. likuma redakcijā ar grozījumiem, kas izdarīti ar 06.05.2010. likumu, kas stājas spēkā 
09.06.2010.)

14. pants.  Centrālā vēlēšanu komisija par savu darbību un pieņemtajiem lēmumiem informē sabiedrību ar preses 
izdevumu, televīzijas un radio palīdzību. Tās sēdēs var būt klāt valsts un pašvaldību institūciju un 
Centrālajā vēlēšanu komisijā akreditēto masu informācijas līdzekļu pārstāvji.
(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 05.12.1996. likumu, kas stājas spēkā 08.12.1996.)

15. pants.  Centrālajai vēlēšanu komisijai ir juridiskās personas tiesības.
Centrālās vēlēšanu komisijas organizatorisko un tehnisko apkalpošanu nodrošina Centrālās vēlēšanu 
komisijas sekretariāts.

(Trešā daļa izslēgta ar 13.06.2002. likumu.)

(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 14.05.1998. un 13.06.2002. likumu, kas stājas spēkā 05.07.2002.)

3. nodaļa 
Komisijas darba organizācija

16. pants.  Centrālās vēlēšanu komisijas locekļu un darbinieku atlīdzību (mēneša amatalgu, piemaksas, sociālās 
garantijas u.c.) nosaka atbilstoši Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības 
likumam.
(Otrā daļa izslēgta ar 01.12.2009. likumu)

Centrālās vēlēšanu komisijas locekļi savu pienākumu pildīšanas laikā pēc komisijas lēmuma ir 
atbrīvojami no pienākumiem savā darbavietā, saglabājot viņu amatu (darba vietu). Centrālā vēlēšanu 
komisija vēlēšanu un tautas nobalsošanas sagatavošanā var iesaistīt jebkuru valsts amatpersonu.

(Ceturtā daļa izslēgta ar 15.05.2008. likumu)

(13.06.2002. likuma redakcijā ar grozījumiem, kas izdarīti ar 06.04.2006., 15.05.2008. un 01.12.2009. 
likumu, kas stājas spēkā 01.01.2010.)

16.1 . pants.  (1) Centrālās vēlēšanu komisijas priekšsēdētāja, viņa vietnieka un sekretāra komercdarbības, ienākumu 
gūšanas un amatu savienošanas ierobežojumus, kā arī citus ierobežojumus un pienākumus nosaka 
likums “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā”.
(2) Uz valsts amatpersonu, kas ievēlēta par Centrālās vēlēšanu komisijas locekli, neattiecas tie likumos 
noteiktie valsts amatpersonas amatu savienošanas ierobežojumi, kuri aizliedz ieņemt Centrālās 
vēlēšanu komisijas locekļa amatu.

https://likumi.lv/ta/id/41468-grozijumi-likuma-par-centralo-velesanu-komisiju-
https://likumi.lv/ta/id/57703-par-centralo-velesanu-komisiju/redakcijas-datums/1996/12/08
https://likumi.lv/ta/id/41468-grozijumi-likuma-par-centralo-velesanu-komisiju-
https://likumi.lv/ta/id/57703-par-centralo-velesanu-komisiju/redakcijas-datums/1996/12/08
https://likumi.lv/ta/id/176247-grozijumi-likuma-par-centralo-velesanu-komisiju-
https://likumi.lv/ta/id/178995-grozijumi-likuma-par-centralo-velesanu-komisiju-
https://likumi.lv/ta/id/57703-par-centralo-velesanu-komisiju/redakcijas-datums/2009/07/01
https://likumi.lv/ta/id/176247-grozijumi-likuma-par-centralo-velesanu-komisiju-
https://likumi.lv/ta/id/210622-grozijumi-likuma-par-centralo-velesanu-komisiju-
https://likumi.lv/ta/id/57703-par-centralo-velesanu-komisiju/redakcijas-datums/2010/06/09
https://likumi.lv/ta/id/41468-grozijumi-likuma-par-centralo-velesanu-komisiju-
https://likumi.lv/ta/id/57703-par-centralo-velesanu-komisiju/redakcijas-datums/1996/12/08
https://likumi.lv/ta/id/63549-grozijumi-likuma-par-centralo-velesanu-komisiju-
https://likumi.lv/ta/id/48357-grozijumi-likuma-par-centralo-velesanu-komisiju-
https://likumi.lv/ta/id/63549-grozijumi-likuma-par-centralo-velesanu-komisiju-
https://likumi.lv/ta/id/57703-par-centralo-velesanu-komisiju/redakcijas-datums/2002/07/05
https://likumi.lv/ta/id/176247-grozijumi-likuma-par-centralo-velesanu-komisiju-
https://likumi.lv/ta/id/63549-grozijumi-likuma-par-centralo-velesanu-komisiju-
https://likumi.lv/ta/id/133540-grozijumi-likuma-par-centralo-velesanu-komisiju-
https://likumi.lv/ta/id/176247-grozijumi-likuma-par-centralo-velesanu-komisiju-
https://likumi.lv/ta/id/202346-grozijumi-likuma-par-centralo-velesanu-komisiju-
https://likumi.lv/ta/id/57703-par-centralo-velesanu-komisiju/redakcijas-datums/2010/01/01


22

(3) Ja Centrālā vēlēšanu komisija vēlēšanu vai tautas nobalsošanas sagatavošanā iesaista kādu 
valsts amatpersonu, uz šo valsts amatpersonu neattiecas tie likumos valsts amatpersonai noteiktie 
ierobežojumi, kuri aizliedz valsts amatpersonu iesaistīt iepriekšminētajās darbībās un saņemt atlīdzību 
par to veikšanu.

(15.05.2008. likuma redakcijā, kas stājas spēkā 18.06.2008.)

17. pants.           Centrālās vēlēšanu komisijas sēdes sasauc tās priekšsēdētājs, paziņojot par to komisijas locekļiem.
Ja komisijas loceklis nevar ierasties uz sēdi, viņš laikus par to informē priekšsēdētāju.

Centrālās vēlēšanu komisijas lēmumus pieņem, atklāti balsojot. Lēmums ir pieņemts, ja par to nobalso 
vismaz pieci komisijas locekļi. Komisijas loceklis, kurš nepiekrīt lēmumam, ir tiesīgs pievienot protokolam 
rakstveidā savu atsevišķo viedokli.

Komisijas lēmumus, rīkojumus un instrukcijas paraksta tās priekšsēdētājs un sekretārs.

Centrālās vēlēšanu komisijas sēdes tiek protokolētas. Protokolu paraksta komisijas priekšsēdētājs un 
sekretārs.

(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 05.12.1996. likumu, kas stājas spēkā 08.12.1996.)

18. pants. Centrālās vēlēšanu komisijas priekšsēdētājs:
1) vada komisijas sēdes; nodrošina iespēju komisijas locekļiem laikus iepazīties ar sēdes darba 
kārtību un sēdē izskatāmajiem materiāliem;

2) dod komisijas locekļiem uzdevumus, kas attiecas uz vēlēšanu un tautas nobalsošanas, un likumu 
ierosināšanas sagatavošanu un norisi, nodrošina viņus ar dokumentiem, kas saistīti ar komisijas 
darbu;

3) uzaicina uz komisijas sēdi valsts un pašvaldību pārstāvjus, citu vēlēšanu komisiju vadītājus, kā 
arī citas personas;

4) pārstāv komisiju valsts institūcijās, pašvaldībās, uzņēmumos, iestādēs un organizācijās;

41) pārstāv komisiju Eiropas Savienības institūcijās un starptautiskajās organizācijās jautājumos, 
kas saistīti ar vēlēšanu un tautas nobalsošanas sagatavošanu un vadīšanu;

5) kontrolē pieņemto lēmumu izpildi;

6) informē Saeimu par Centrālās vēlēšanu komisijas darbu, par tās pieņemtajiem lēmumiem;

61) Saeimas vēlēšanu likumā un Eiropas Parlamenta vēlēšanu likumā noteiktajos gadījumos paziņo 
attiecīgajām institūcijām, kurš kandidāts stājas tāda deputāta vietā, kas atteicies no Saeimas vai 
Eiropas Parlamenta deputāta mandāta vai kāda cita iemesla dēļ to zaudējis;

7) ja to pieprasa ne mazāk kā 10 Saeimas deputāti, sniedz pārskatu Saeimai par vēlēšanu un 
tautas nobalsošanas, un likumu ierosināšanas sagatavošanu;

8) atver un slēdz Centrālās vēlēšanu komisijas kontus kredītiestādēs, rīkojas ar Centrālās vēlēšanu 
komisijas naudas līdzekļiem;

9) pilda citus ar vēlēšanām un tautas nobalsošanu, un likumu ierosināšanu saistītus pienākumus.

Priekšsēdētāja prombūtnes laikā viņa amata pienākumus pilda priekšsēdētāja vietnieks, bet 
priekšsēdētāja un priekšsēdētāja vietnieka prombūtnes laikā — Centrālās vēlēšanu komisijas sekretārs.

(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 05.12.1996., 12.02.2004., 06.04.2006. un 06.05.2010. likumu, kas stājas 
spēkā 09.06.2010.)

19. pants. Centrālās vēlēšanu komisijas loceklis vienlaikus nevar būt citas vēlēšanu komisijas loceklis.
Ja Centrālās vēlēšanu komisijas loceklis tiek pieteikts par deputāta kandidātu Saeimas, Eiropas 
Parlamenta vai pašvaldību vēlēšanās, viņa darbība komisijā izbeidzas ar brīdi, kad vēlēšanu komisijai 
tiek iesniegts attiecīgais saraksts.

Centrālās vēlēšanu komisijas loceklis:

https://likumi.lv/ta/id/176247-grozijumi-likuma-par-centralo-velesanu-komisiju-
https://likumi.lv/ta/id/57703-par-centralo-velesanu-komisiju/redakcijas-datums/2008/06/18
https://likumi.lv/ta/id/41468-grozijumi-likuma-par-centralo-velesanu-komisiju-
https://likumi.lv/ta/id/57703-par-centralo-velesanu-komisiju/redakcijas-datums/1996/12/08
https://likumi.lv/ta/id/35261-saeimas-velesanu-likums
https://likumi.lv/ta/id/41468-grozijumi-likuma-par-centralo-velesanu-komisiju-
https://likumi.lv/ta/id/85033-grozijumi-likuma-par-centralo-velesanu-komisiju-
https://likumi.lv/ta/id/133540-grozijumi-likuma-par-centralo-velesanu-komisiju-
https://likumi.lv/ta/id/210622-grozijumi-likuma-par-centralo-velesanu-komisiju-
https://likumi.lv/ta/id/57703-par-centralo-velesanu-komisiju/redakcijas-datums/2010/06/09


23

1) iesniedz priekšlikumus un jautājumus, kas izskatāmi komisijas sēdēs, piedalās šo jautājumu 
apspriešanā;

2) pārbauda citu vēlēšanu komisiju darbu pēc savas iniciatīvas vai priekšsēdētāja uzdevumā un par 
pārbaudes rezultātiem informē Centrālo vēlēšanu komisiju;

3) pieņem iestāžu un organizāciju pārstāvjus un pilsoņus ar vēlēšanu un tautas nobalsošanas, un 
likumu ierosināšanas sagatavošanu un norisi saistītajos jautājumos.

Centrālās vēlēšanu komisijas loceklim tiek garantēta to izdevumu apmaksa, kas radušies, viņam izpildot 
uzdevumus, kuri saistīti ar vēlēšanu un tautas nobalsošanas, un likumu ierosināšanas sagatavošanu 
un to norises pārbaudi.

(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 05.12.1996. un 12.02.2004. likumu, kas stājas spēkā 17.03.2004.)

20. pants. Centrālās vēlēšanu komisijas sekretārs:
1) organizē fizisko un juridisko personu individuālo vai kolektīvo rakstveida iesniegumu, sūdzību un 
priekšlikumu izskatīšanu;

2) atbild par Centrālās vēlēšanu komisijas izdoto dokumentu izstrādāšanas un noformēšanas 
noteikumu ievērošanu, šo dokumentu saglabāšanu un nodošanu glabāšanā valsts arhīvā;

3) (izslēgts ar 12.02.2004. likumu);

4) izstrādā komisijas lēmumu projektus un citus dokumentus, sagatavo tos izskatīšanai komisijas 
sēdēs;

5) sagatavo komisijas dokumentus par Saeimas deputātu kandidātu stāšanos bijušo deputātu vietā;

6) pieņem Saeimas un Eiropas Parlamenta vēlēšanās no sarakstu iesniedzējiem kandidātu 
sarakstus un tiem pievienotos dokumentus, pārbauda to pietiekamību un atbilstību likuma prasībām;

7) gatavo kandidātu sarakstu reģistrāciju komisijas sēdēs;

8) veic citus ar vēlēšanām, tautas nobalsošanu un likumu ierosināšanu saistītos pienākumus.

Komisijas sekretāra prombūtnes laikā viņa amata pienākumus pilda kāds no komisijas locekļiem, kuram 
tas tiek uzdots ar komisijas lēmumu.

(05.12.1996. likuma redakcijā ar grozījumiem, kas izdarīti ar 02.11.2000. un 12.02.2004. likumu, kas 
stājas spēkā 17.03.2004.)

Pārejas noteikumi

1. (Izslēgts ar 05.12.1996. likumu, kas stājas spēkā 08.12.1996.)

2. Ar šā likuma spēkā stāšanās dienu spēku zaudē ar Latvijas Republikas Augstākās Padomes 1992. 
gada 2. decembra lēmumu apstiprinātais Latvijas Republikas Centrālās vēlēšanu komisijas nolikums 
(Latvijas Republikas Augstākās Padomes un Valdības Ziņotājs, 1992, 51/52).

3. (Izslēgts ar 13.06.2002. likumu, kas stājas spēkā 05.07.2002.)

4. Šā likuma 16.panta pirmā daļa (par Centrālās vēlēšanu komisijas locekļu amatalgām, piesaistot 
tās Centrālās statistikas pārvaldes oficiālajam statistikas paziņojumam), otrā daļa (par Centrālās 
vēlēšanu komisijas locekļu un darbinieku apdrošināšanu, pabalstu un kompensāciju sistēmu, kā arī 
dzīvojamās telpas īres vai viesnīcas izdevumu kompensāciju, nepārsniedzot Centrālās statistikas 
pārvaldes oficiālajā statistikas paziņojumā publicēto valstī strādājošo iepriekšējā gada vidējās darba 
algas apmēru) un trešā daļa (par Centrālās vēlēšanu komisijas locekļu darba vietu saglabāšanu) stājas 
spēkā 2002.gada 1.novembrī.

(13.06.2002. likuma redakcijā, kas stājas spēkā 05.07.2002.)

5. Saskaņā ar šo likumu noteikto atlīdzību (amatalgu, kompensācijas u.c.) 2009.gadā nosaka atbilstoši 
likumam “Par valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzību 2009.gadā”.

(12.12.2008. likuma redakcijā, kas stājas spēkā 01.01.2009.)

https://likumi.lv/ta/id/41468-grozijumi-likuma-par-centralo-velesanu-komisiju-
https://likumi.lv/ta/id/85033-grozijumi-likuma-par-centralo-velesanu-komisiju-
https://likumi.lv/ta/id/57703-par-centralo-velesanu-komisiju/redakcijas-datums/2004/03/17
https://likumi.lv/ta/id/85033-grozijumi-likuma-par-centralo-velesanu-komisiju-
https://likumi.lv/ta/id/41468-grozijumi-likuma-par-centralo-velesanu-komisiju-
https://likumi.lv/ta/id/12718-grozijumi-likuma-par-centralo-velesanu-komisiju-
https://likumi.lv/ta/id/57703-par-centralo-velesanu-komisiju/redakcijas-datums/2004/03/17
https://likumi.lv/ta/id/41468-grozijumi-likuma-par-centralo-velesanu-komisiju-
https://likumi.lv/ta/id/57703-par-centralo-velesanu-komisiju/redakcijas-datums/1996/12/08
https://likumi.lv/ta/id/63549-grozijumi-likuma-par-centralo-velesanu-komisiju-
https://likumi.lv/ta/id/57703-par-centralo-velesanu-komisiju/redakcijas-datums/2002/07/05
https://likumi.lv/ta/id/57703#p16
https://likumi.lv/ta/id/63549-grozijumi-likuma-par-centralo-velesanu-komisiju-
https://likumi.lv/ta/id/57703-par-centralo-velesanu-komisiju/redakcijas-datums/2002/07/05
https://likumi.lv/ta/id/185908-grozijums-likuma-par-centralo-velesanu-komisiju-
https://likumi.lv/ta/id/57703-par-centralo-velesanu-komisiju/redakcijas-datums/2009/01/01


24

Likums stājas spēkā ar tā izsludināšanas dienu. 
 
Likums Saeimā pieņemts 1994. gada 13. janvārī.

Valsts prezidents G. ULMANIS
Rīgā 1994. gada 20. janvārī

Pašvaldības vēlēšanu komisiju un vēlēšanu iecirkņu 
komisiju likums

(Likuma nosaukums 17.06.2020. likuma redakcijā, kas stājas spēkā 15.01.2021.)

I nodaļa 
Vispārīgie noteikumi

1. pants.  (1) Saeimas vēlēšanu, Eiropas Parlamenta vēlēšanu, tautas nobalsošanas, kā arī pašvaldības domes 
(turpmāk — dome) vēlēšanu sagatavošanai katrā valstspilsētas pašvaldībā un novada pašvaldībā no 
vēlētājiem tiek izveidota attiecīgi valstspilsētas pašvaldības vēlēšanu komisija un novada pašvaldības 
vēlēšanu komisija (turpmāk — vēlēšanu komisija) 7—15 locekļu sastāvā. Vēlēšanu komisijas locekļu 
skaitu nosaka attiecīgā dome.

(2) Vēlēšanu un tautas nobalsošanas sarīkošanai valstspilsētu pašvaldībās un novadu pašvaldībās 
Centrālās vēlēšanu komisijas noteiktajos termiņos tiek izveidotas vēlēšanu iecirkņu komisijas (turpmāk 
— iecirkņu komisijas) — katra piecu līdz septiņu locekļu sastāvā.

(3) Vēlēšanu iecirkņu skaitu un to atrašanās vietu pēc pašvaldības domes priekšlikuma apstiprina 
Centrālā vēlēšanu komisija. Dome paziņojumu par vēlēšanu iecirkņu atrašanās vietu izliek domes 
informācijas sniegšanas vietā, bet Centrālā vēlēšanu komisija iecirkņu sarakstu publicē oficiālajā 
izdevumā “Latvijas Vēstnesis”.

(4) Pašvaldībā, kur ir tikai viens vēlēšanu iecirknis, iecirkņa komisija netiek veidota, un tās pienākumus 
veic attiecīgās pašvaldības vēlēšanu komisija. Pašvaldībā, kur ir divi vēlēšanu iecirkņi, viena iecirkņa 
komisijas pienākumus veic attiecīgā vēlēšanu komisija, bet otra iecirkņa komisiju izveido Centrālās 
vēlēšanu komisijas noteiktajā kārtībā. Pašvaldībā, kur ir trīs vēlēšanu iecirkņi vai vairāk vēlēšanu 
iecirkņu, iecirkņu komisijas izveido Centrālās vēlēšanu komisijas noteiktajā kārtībā, un attiecīgā 
vēlēšanu komisija neveic iecirkņa komisijas pienākumus.

(5) Saeimas vēlēšanām, Eiropas Parlamenta vēlēšanām un tautas nobalsošanai, ievērojot vēlēšanu 
likumu nosacījumus, Centrālā vēlēšanu komisija var izveidot vēlēšanu iecirkņus ārvalstīs:

1) Latvijas Republikas diplomātiskajās un konsulārajās pārstāvniecībās ārvalstīs — pēc Ārlietu 
ministrijas priekšlikuma;

2) uz kuģiem ar Latvijas karogu, kas pierakstīti Latvijas Republikā, — pēc kuģa īpašnieka 
priekšlikuma;

3) citās piemērotās vietās — pēc vismaz 36 vēlētāju priekšlikuma.

(6) Vēlēšanu komisija Centrālās vēlēšanu komisijas noteiktajā kārtībā var izveidot vienu iecirkņa 
komisiju vai vairākas iecirkņa komisijas balsošanas organizēšanai vēlētāju atrašanās vietā.

(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 19.06.1998., 02.11.2000., 13.06.2002., 29.01.2004., 13.11.2008., 
17.05.2018., 20.12.2018. un 17.06.2020. likumu, kas stājas spēkā 15.01.2021.)

1.1 . pants.  (1) Priekšlikums par vēlēšanu iecirkņu izveidošanu ārvalstīs iesniedzams Centrālajai vēlēšanu 
komisijai ne agrāk kā 120 dienas un ne vēlāk kā 75 dienas pirms vēlēšanām vai tautas nobalsošanas. 
Centrālā vēlēšanu komisija nosaka priekšlikuma noformēšanas prasības un priekšlikumā norādāmo 
informāciju.

(2) Centrālā vēlēšanu komisija vēlēšanu iecirkņus ārvalstīs izveido ne vēlāk kā 70 dienas pirms 
vēlēšanām vai tautas nobalsošanas un pieņemto lēmumu paziņo priekšlikuma iesniedzējam piecu 
dienu laikā no lēmuma pieņemšanas dienas.

https://likumi.lv/ta/id/315735-grozijumi-republikas-pilsetu-un-novadu-velesanu-komisiju-un-velesanu-iecirknu-komisiju-likuma
https://likumi.lv/ta/id/35108-republikas-pilsetu-un-novadu-velesanu-komisiju-un-velesanu-iecirknu-komisiju-likums/redakcijas-datums/2021/01/15
https://likumi.lv/ta/id/49098-grozijumi-likuma-par-pilsetu-rajonu-pagastu-velesanu-komisijam-un-velesanu-iecirknu-komisijam-
https://likumi.lv/ta/id/12719-grozijumi-likuma-par-pilsetu-rajonu-pagastu-velesanu-komisijam-un-velesanu-iecirknu-komisijam-
https://likumi.lv/ta/id/64094-grozijumi-likuma-par-pilsetu-rajonu-novadu-un-pagastu-velesanu-komisijam-un-velesanu-iecirknu-komisijam-
https://likumi.lv/ta/id/84194-grozijumi-likuma-par-pilsetu-rajonu-novadu-un-pagastu-velesanu-komisijam-un-velesanu-iecirknu-komisijam-
https://likumi.lv/ta/id/184455-grozijumi-likuma-par-pilsetu-rajonu-novadu-un-pagastu-velesanu-komisijam-un-velesanu-iecirknu-komisijam-
https://likumi.lv/ta/id/299315-grozijumi-republikas-pilsetu-un-novadu-velesanu-komisiju-un-velesanu-iecirknu-komisiju-likuma
https://likumi.lv/ta/id/315735-grozijumi-republikas-pilsetu-un-novadu-velesanu-komisiju-un-velesanu-iecirknu-komisiju-likuma
https://likumi.lv/ta/id/35108-republikas-pilsetu-un-novadu-velesanu-komisiju-un-velesanu-iecirknu-komisiju-likums/redakcijas-datums/2021/01/15


25

(3) Informāciju par ārvalstīs izveidotajiem vēlēšanu iecirkņiem Centrālā vēlēšanu komisija iesniedz 
Ārlietu ministrijai, kas par to informē šo iecirkņu atrašanās vietu valstis.

(20.12.2018. likuma redakcijā, kas stājas spēkā 11.01.2019.)

2. pants.  (1) Vēlēšanu komisija kā pastāvīga pašvaldības iestāde darbojas visu attiecīgās domes pilnvaru laiku. 
Komisijas pilnvaras izbeidzas ar dienu, kad jaunievēlētā dome ir izveidojusi jaunu vēlēšanu komisiju.

(2) Vēlēšanu komisijas sastāvs tiek grozīts šajā likumā noteiktajā kārtībā.

(3) Iecirkņu komisijas darbojas Centrālās vēlēšanu komisijas noteiktajā kārtībā.

(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 13.06.2002., 13.11.2008. un 17.05.2018. likumu, kas stājas spēkā 
13.06.2018.)

3. pants.  (1) Vēlēšanu komisiju un iecirkņu komisiju darbība Saeimas vēlēšanu, Eiropas Parlamenta vēlēšanu 
un tautas nobalsošanas sagatavošanā un sarīkošanā tiek finansēta no valsts budžeta Centrālās 
vēlēšanu komisijas noteiktajā kārtībā.

(2) Vēlēšanu komisiju un iecirkņu komisiju darbība domes vēlēšanu sagatavošanā un sarīkošanā tiek 
finansēta no attiecīgās pašvaldības budžeta.

(21) Ja Saeimas vēlēšanas, Eiropas Parlamenta vēlēšanas vai tautas nobalsošana notiek vienlaikus ar 
kārtējām domes vēlēšanām, atlīdzība vēlēšanu komisijām, iecirkņu komisijām un Centrālās vēlēšanu 
komisijas noteiktajā kārtībā pieaicinātajām personām tiek finansēta no valsts budžeta Centrālās vēlēšanu 
komisijas noteiktajā kārtībā, bet visi vēlēšanu komisiju darbības nodrošināšanai nepieciešamo preču un 
pakalpojumu iegādes izdevumi un telpu uzturēšanas izdevumi tiek finansēti no pašvaldības budžeta.

(3) (Izslēgta ar 19.06.1998. likumu)

(4) (Izslēgta ar 19.06.1998. likumu)

(5) Vēlēšanu (balsošanas) sarīkošanai nepieciešamās materiālās vērtības ir pašvaldības manta. 
Vēlēšanu (balsošanas) sarīkošanai nepieciešamās valsts vai pašvaldības īpašumā (valdījumā) esošās 
telpas ierādāmas bez nomas maksas.

(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 19.06.1998., 02.11.2000., 13.06.2002., 29.01.2004., 13.11.2008., 
13.12.2012. un 17.06.2020. likumu, kas stājas spēkā 15.01.2021.)

4. pants.  (1) Katrai vēlēšanu komisijai ir zīmogs ar papildinātā valsts mazā ģerboņa attēlu un attiecīgās 
komisijas nosaukumu.

(2) Iecirkņu komisiju zīmogu paraugus un izmantošanas kārtību nosaka Centrālā vēlēšanu komisija.

II nodaļa 
Vēlēšanu komisijas un iecirkņa komisijas izveidošana un tas sastāva grozīšana

5. pants.  (1) Vēlēšanu komisijas priekšsēdētāju un pārējos vēlēšanu komisijas locekļus ievēlē attiecīgās 
pašvaldības dome triju mēnešu laikā pēc domes ievēlēšanas vai viena mēneša laikā pēc domes 
izveidošanas.

(2) Iecirkņa komisiju izveido vēlēšanu komisija Centrālās vēlēšanu komisijas noteiktajā kārtībā.

(3) Iecirkņu komisijas ārvalstīs apstiprina un to skaitlisko sastāvu nosaka Centrālā vēlēšanu komisija 
attiecīgi pēc Ārlietu ministrijas, kuģa īpašnieka vai vēlētāju priekšlikuma. Iecirkņa komisiju ārvalstīs 
veido no Latvijas pilsoņiem un tajā nedrīkst būt mazāk par trim un vairāk par septiņiem locekļiem.

(4) Eiropas Parlamenta vēlēšanām ārvalstīs Centrālā vēlēšanu komisija ieceļ iecirkņa komisiju 
balsošanai pa pastu un nosaka tās skaitlisko sastāvu, ievērojot šā panta trešajā daļā noteikto minimālo 
un maksimālo iecirkņa komisijas locekļu skaitu.

(5) (Izslēgta ar 20.12.2018. likumu)

(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 19.06.1998., 02.11.2000., 29.01.2004., 13.11.2008., 17.05.2018., 
20.12.2018. un 17.06.2020. likumu, kas stājas spēkā 15.01.2021.)

https://likumi.lv/ta/id/304003-grozijumi-republikas-pilsetu-un-novadu-velesanu-komisiju-un-velesanu-iecirknu-komisiju-likuma
https://likumi.lv/ta/id/35108-republikas-pilsetu-un-novadu-velesanu-komisiju-un-velesanu-iecirknu-komisiju-likums/redakcijas-datums/2019/01/11
https://likumi.lv/ta/id/64094-grozijumi-likuma-par-pilsetu-rajonu-novadu-un-pagastu-velesanu-komisijam-un-velesanu-iecirknu-komisijam-
https://likumi.lv/ta/id/184455-grozijumi-likuma-par-pilsetu-rajonu-novadu-un-pagastu-velesanu-komisijam-un-velesanu-iecirknu-komisijam-
https://likumi.lv/ta/id/299315-grozijumi-republikas-pilsetu-un-novadu-velesanu-komisiju-un-velesanu-iecirknu-komisiju-likuma
https://likumi.lv/ta/id/35108-republikas-pilsetu-un-novadu-velesanu-komisiju-un-velesanu-iecirknu-komisiju-likums/redakcijas-datums/2018/06/13
https://likumi.lv/ta/id/49098-grozijumi-likuma-par-pilsetu-rajonu-pagastu-velesanu-komisijam-un-velesanu-iecirknu-komisijam-
https://likumi.lv/ta/id/49098-grozijumi-likuma-par-pilsetu-rajonu-pagastu-velesanu-komisijam-un-velesanu-iecirknu-komisijam-
https://likumi.lv/ta/id/49098-grozijumi-likuma-par-pilsetu-rajonu-pagastu-velesanu-komisijam-un-velesanu-iecirknu-komisijam-
https://likumi.lv/ta/id/12719-grozijumi-likuma-par-pilsetu-rajonu-pagastu-velesanu-komisijam-un-velesanu-iecirknu-komisijam-
https://likumi.lv/ta/id/64094-grozijumi-likuma-par-pilsetu-rajonu-novadu-un-pagastu-velesanu-komisijam-un-velesanu-iecirknu-komisijam-
https://likumi.lv/ta/id/84194-grozijumi-likuma-par-pilsetu-rajonu-novadu-un-pagastu-velesanu-komisijam-un-velesanu-iecirknu-komisijam-
https://likumi.lv/ta/id/184455-grozijumi-likuma-par-pilsetu-rajonu-novadu-un-pagastu-velesanu-komisijam-un-velesanu-iecirknu-komisijam-
https://likumi.lv/ta/id/253679-grozijumi-republikas-pilsetu-un-novadu-velesanu-komisiju-un-velesanu-iecirknu-komisiju-likuma
https://likumi.lv/ta/id/35108-republikas-pilsetu-un-novadu-velesanu-komisiju-un-velesanu-iecirknu-komisiju-likums/redakcijas-datums/2021/01/15
https://likumi.lv/ta/id/304003-grozijumi-republikas-pilsetu-un-novadu-velesanu-komisiju-un-velesanu-iecirknu-komisiju-likuma
https://likumi.lv/ta/id/49098-grozijumi-likuma-par-pilsetu-rajonu-pagastu-velesanu-komisijam-un-velesanu-iecirknu-komisijam-
https://likumi.lv/ta/id/12719-grozijumi-likuma-par-pilsetu-rajonu-pagastu-velesanu-komisijam-un-velesanu-iecirknu-komisijam-
https://likumi.lv/ta/id/84194-grozijumi-likuma-par-pilsetu-rajonu-novadu-un-pagastu-velesanu-komisijam-un-velesanu-iecirknu-komisijam-
https://likumi.lv/ta/id/184455-grozijumi-likuma-par-pilsetu-rajonu-novadu-un-pagastu-velesanu-komisijam-un-velesanu-iecirknu-komisijam-
https://likumi.lv/ta/id/299315-grozijumi-republikas-pilsetu-un-novadu-velesanu-komisiju-un-velesanu-iecirknu-komisiju-likuma
https://likumi.lv/ta/id/304003-grozijumi-republikas-pilsetu-un-novadu-velesanu-komisiju-un-velesanu-iecirknu-komisiju-likuma
https://likumi.lv/ta/id/35108-republikas-pilsetu-un-novadu-velesanu-komisiju-un-velesanu-iecirknu-komisiju-likums/redakcijas-datums/2021/01/15


26

6. pants.  (1) Vēlēšanu komisijas un iecirkņu komisijas izveidojamas no Latvijas pilsoņiem, kuri prot latviešu 
valodu un kuriem ir vismaz vispārējā vidējā izglītība.

(2) Par vēlēšanu komisijas vai iecirkņa komisijas locekli nevar būt Saeimas, attiecīgās pašvaldības 
domes deputāts.

(3) Par iecirkņa komisijas locekli nevar būt persona, kura ir pieteikta par deputāta kandidātu vai ir 
kandidātu saraksta iesniedzēja.

(4) Viena un tā pati persona, izņemot 1.panta ceturtajā daļā noteiktos gadījumus, nevar būt vairākās 
komisijās.

(5) Vēlēšanu komisiju un vēlēšanu iecirkņu komisiju priekšsēdētāji, sekretāri un komisiju locekļi nav 
uzskatāmi par valsts amatpersonām likuma “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu 
darbībā” izpratnē.

(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 19.06.1998., 02.11.2000., 13.06.2002., 29.01.2004., 13.11.2008. un 
17.06.2020. likumu, kas stājas spēkā 15.01.2021.)

7. pants.  (1) Tiesības izvirzīt un pieteikt savus pārstāvjus vēlēšanu komisijā ir reģistrēto politisko partiju vai to 
apvienību centrālajām pastāvīgi funkcionējošām vadības institūcijām, kā arī katram attiecīgās domes 
deputātam vai ne mazāk kā 10 balss tiesīgiem Latvijas pilsoņiem (turpmāk — vēlētāju grupa).

(2) Katras politiskās partijas vai politisko partiju apvienības, deputāta vai vēlētāju grupas izvirzīto un 
pieteikto kandidātu skaits nedrīkst būt lielāks par attiecīgajā vēlēšanu komisijā ievēlējamo locekļu skaitu.

(13.11.2008. likuma redakcijā, kas stājas spēkā 29.11.2008. Panta jaunā redakcija stājas spēkā 
01.07.2009. Sk. 13.11.2008. likuma spēkā stāšanās laiku nosakošo normu.)

8. pants.  (1) Pieteikumā jānorāda vēlēšanu komisijas locekļa kandidāta vārds, uzvārds, personas kods, 
dzīvesvietas adrese, darbavieta un profesija (nodarbošanās), ziņas par piedalīšanos vēlēšanu 
sagatavošanā un sarīkošanā agrāk. Pieteikumam pievienojams katra kandidāta rakstveida 
paziņojums, ka viņš piekrīt savas kandidatūras pieteikšanai un savu personas datu apstrādei, kas 
veicama saskaņā ar šā likuma prasībām.

(2) Ja kandidātu izvirza vēlētāju grupa, pieteikums jāparaksta katram vēlētājam, norādot savu vārdu, 
uzvārdu, personas kodu un dzīvesvietas adresi.

(3) Ja kandidātu izvirza politiskā partija vai politisko partiju apvienība, pieteikumam pievienojams arī 
izraksts no tās centrālās pastāvīgi funkcionējošās vadības institūcijas lēmuma.

(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 13.06.2002. un 13.11.2008. likumu, kas stājas spēkā 29.11.2008. Trešās 
daļas jaunā redakcija stājas spēkā 01.07.2009. Sk. 13.11.2008. likuma spēkā stāšanās laiku nosakošo 
normu.)

9. pants.  Vēlēšanu komisijas locekļu kandidātu pieteikšanas termiņu nosaka attiecīgā dome. Valstspilsētas 
pašvaldības dome attiecīgu paziņojumu publicē oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”, bet novada 
dome to izliek redzamā vietā pie domes un pilsētas vai pagasta pārvaldes ēkām.

(13.11.2008. likuma redakcijā ar grozījumiem, kas izdarīti ar 17.05.2018. un 17.06.2020. likumu, kas 
stājas spēkā 15.01.2021.)

10. pants. (1) Dome pārbauda, vai pieteiktais kandidāts atbilst likumā noteiktajām prasībām (6. pants).

(2) Par katru kandidātu balso atsevišķi. Par ievēlētiem uzskatāmi tie kandidāti, kuri saņēmuši visvairāk 
balsu, taču ne mazāk, kā nepieciešams lēmuma pieņemšanai.

(3) Tie kandidāti, kuri saņēmuši ievēlēšanai nepieciešamo balsu skaitu, bet neiekļūst vēlēšanu komisijā, 
tiek iekļauti vēlēšanu komisijas locekļu kandidātu sarakstā.

(4) Vēlēšanu komisijas un iecirkņa komisijas locekļiem dome izsniedz Centrālās vēlēšanu komisijas 
apstiprināta parauga apliecības.

(5) Dome par vēlēšanu komisijas izveidošanu un tās sastāvu piecu dienu laikā pēc vēlēšanu komisijas 
ievēlēšanas paziņo Centrālajai vēlēšanu komisijai. Paziņojumā jānorāda informācija, kas par katru 

https://likumi.lv/ta/id/35108#p1
https://likumi.lv/ta/id/49098-grozijumi-likuma-par-pilsetu-rajonu-pagastu-velesanu-komisijam-un-velesanu-iecirknu-komisijam-
https://likumi.lv/ta/id/12719-grozijumi-likuma-par-pilsetu-rajonu-pagastu-velesanu-komisijam-un-velesanu-iecirknu-komisijam-
https://likumi.lv/ta/id/64094-grozijumi-likuma-par-pilsetu-rajonu-novadu-un-pagastu-velesanu-komisijam-un-velesanu-iecirknu-komisijam-
https://likumi.lv/ta/id/84194-grozijumi-likuma-par-pilsetu-rajonu-novadu-un-pagastu-velesanu-komisijam-un-velesanu-iecirknu-komisijam-
https://likumi.lv/ta/id/184455-grozijumi-likuma-par-pilsetu-rajonu-novadu-un-pagastu-velesanu-komisijam-un-velesanu-iecirknu-komisijam-
https://likumi.lv/ta/id/315735-grozijumi-republikas-pilsetu-un-novadu-velesanu-komisiju-un-velesanu-iecirknu-komisiju-likuma
https://likumi.lv/ta/id/35108-republikas-pilsetu-un-novadu-velesanu-komisiju-un-velesanu-iecirknu-komisiju-likums/redakcijas-datums/2021/01/15
https://likumi.lv/ta/id/184455-grozijumi-likuma-par-pilsetu-rajonu-novadu-un-pagastu-velesanu-komisijam-un-velesanu-iecirknu-komisijam-
https://likumi.lv/ta/id/35108-republikas-pilsetu-un-novadu-velesanu-komisiju-un-velesanu-iecirknu-komisiju-likums/redakcijas-datums/2008/11/29
https://likumi.lv/ta/id/35108-republikas-pilsetu-un-novadu-velesanu-komisiju-un-velesanu-iecirknu-komisiju-likums/redakcijas-datums/2009/07/01
https://likumi.lv/ta/id/184455-grozijumi-likuma-par-pilsetu-rajonu-novadu-un-pagastu-velesanu-komisijam-un-velesanu-iecirknu-komisijam-
https://likumi.lv/ta/id/64094-grozijumi-likuma-par-pilsetu-rajonu-novadu-un-pagastu-velesanu-komisijam-un-velesanu-iecirknu-komisijam-
https://likumi.lv/ta/id/184455-grozijumi-likuma-par-pilsetu-rajonu-novadu-un-pagastu-velesanu-komisijam-un-velesanu-iecirknu-komisijam-
https://likumi.lv/ta/id/35108-republikas-pilsetu-un-novadu-velesanu-komisiju-un-velesanu-iecirknu-komisiju-likums/redakcijas-datums/2008/11/29
https://likumi.lv/ta/id/35108-republikas-pilsetu-un-novadu-velesanu-komisiju-un-velesanu-iecirknu-komisiju-likums/redakcijas-datums/2009/07/01
https://likumi.lv/ta/id/184455-grozijumi-likuma-par-pilsetu-rajonu-novadu-un-pagastu-velesanu-komisijam-un-velesanu-iecirknu-komisijam-
https://likumi.lv/ta/id/184455-grozijumi-likuma-par-pilsetu-rajonu-novadu-un-pagastu-velesanu-komisijam-un-velesanu-iecirknu-komisijam-
https://likumi.lv/ta/id/299315-grozijumi-republikas-pilsetu-un-novadu-velesanu-komisiju-un-velesanu-iecirknu-komisiju-likuma
https://likumi.lv/ta/id/315735-grozijumi-republikas-pilsetu-un-novadu-velesanu-komisiju-un-velesanu-iecirknu-komisiju-likuma
https://likumi.lv/ta/id/35108-republikas-pilsetu-un-novadu-velesanu-komisiju-un-velesanu-iecirknu-komisiju-likums/redakcijas-datums/2021/01/15
https://likumi.lv/ta/id/35108#p6


27

komisijas locekli sniegta pieteikumā (8.panta pirmā daļa).

(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 13.06.2002., 29.01.2004. un 13.11.2008. likumu, kas stājas spēkā 
29.11.2008.)

11. pants.  (1) Vēlēšanu komisijas loceklis var izbeigt darbību komisijā, iesniedzot par to pieteikumu attiecīgās 
pašvaldības domei.

(2) Ja vēlēšanu komisijas loceklis nepilda savus pienākumus vai pilda tos nolaidīgi, izdara pārkāpumus 
vai ja tiek konstatēti apstākļi, kas minēti šā likuma 6.pantā un ierobežo viņa tiesības tikt ievēlē tam, šo 
vēlēšanu komisijas locekli var atsaukt pēc Centrālās velēšanu komisijas, attiecīgās vēlēšanu komisijas 
vai tās priekšsēdētāja ierosinājuma.

(3) Lēmumu par vēlēšanu komisijas locekļa atsaukšanu pieņem dome, kura ir izveidojusi attiecīgo 
komisiju. Ja ierosinājums par vēlēšanu komisijas locekļa atsaukšanu saņemts pēc vēlēšanu vai tautas 
nobalsošanas izsludināšanas, domes priekšsēdētājs triju dienu laikā sasauc domes sēdi.

(4) Ja vēlēšanu komisijas loceklis savu darbību komisijā ir izbeidzis vai ir atsaukts no tās, dome 
pieņem lēmumu par komisijas locekļa kandidāta uzaicināšanu vai jaunu vēlēšanu komisijas kandidātu 
pieteikšanas termiņa izsludināšanu. Ja vēlēšanu komisijas loceklis savu darbību komisijā ir apturējis, 
jautājumu par viņa aizstāšanu ar vēlēšanu komisijas locekļa kandidātu izlemj dome.

(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 19.06.1998., 02.11.2000., 29.01.2004., 13.11.2008. un 17.06.2020. 
likumu, kas stājas spēkā 15.01.2021.)

III nodaļa 
Vēlēšanu komisijas un iecirkņa komisijas darbības organizācija

12. pants. (1) (Izslēgta ar 17.05.2018. likumu)

(2) Pirmajā sēdē vēlēšanu komisija no sava vidus ievēlē komisijas sekretāru.

(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 13.11.2008. un 17.05.2018.  likumu, kas stājas spēkā 13.06.2018.)

13. pants.  (1) Vēlēšanu vai tautas nobalsošanas sagatavošanā un sarīkošanā vēlēšanu komisijas un iecirkņu 
komisijas savu darbību uzsāk un beidz Centrālās vēlēšanu komisijas noteiktajā kārtībā.

(2) (Izslēgta ar 19.06.1998. likumu.)

(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 19.06.1998. un 13.06.2002. likumu, kas stājas spēkā 17.07.2002.)

14. pants. ( 1) Vēlēšanu komisijas un iecirkņa komisijas darbu vada un komisijas sēdes sasauc tās 
priekšsēdētājs.

(2) Komisijas priekšsēdētāja prombūtnē viņa pienākumus pilda komisijas sekretārs, bet sekretāra 
pienākumus šādā gadījumā komisija uzdod veikt vienam no komisijas locekļiem.

15. pants. (1) Vēlēšanu komisijas un iecirkņa komisijas sēdes ir atklātas.

(2) Netraucējot komisijas darbu, sēdē var būt klāt žurnālisti, reģistrēto politisko partiju un to apvienību 
pilnvarotas personas, viens no kandidātu saraksta iesniedzējiem. Vēlēšanu komisijas sēdē var būt klāt 
vēlētāji (balsotāji), ja viņi ir saņēmuši attiecīgās vēlēšanu komisijas priekšsēdētāja atļauju.

(3) Vēlēšanu komisijas sēdē ir tiesības piedalīties Centrālās vēlēšanu komisijas locekļiem vai tās 
pilnvarotām personām.

(4) Iecirkņa komisijas sēdē ir tiesības piedalīties Centrālās vēlēšanu komisijas un attiecīgās vēlēšanu 
komisijas locekļiem un šo komisiju pilnvarotām personām.

(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 19.06.1998., 02.11.2000., 29.01.2004., 13.11.2008. un 17.06.2020. 
likumu, kas stājas spēkā 15.01.2021.)

16. pants.  Vēlēšanu komisija un iecirkņa komisija lēmumus pieņem, atklāti balsojot. Lēmums ir pieņemts, ja "par" 
nobalso vairākums no komisijas locekļu kopskaita. Balsīm sadaloties līdzīgi, izšķirošā ir komisijas 
priekšsēdētāja balss. Komisijas loceklis, kurš nepiekrīt lēmumam, ir tiesīgs pievienot protokolam 
rakstveidā savu atsevišķo viedokli.

https://likumi.lv/ta/id/35108#p8
https://likumi.lv/ta/id/84194-grozijumi-likuma-par-pilsetu-rajonu-novadu-un-pagastu-velesanu-komisijam-un-velesanu-iecirknu-komisijam-
https://likumi.lv/ta/id/184455-grozijumi-likuma-par-pilsetu-rajonu-novadu-un-pagastu-velesanu-komisijam-un-velesanu-iecirknu-komisijam-
https://likumi.lv/ta/id/35108-republikas-pilsetu-un-novadu-velesanu-komisiju-un-velesanu-iecirknu-komisiju-likums/redakcijas-datums/2008/11/29
https://likumi.lv/ta/id/49098-grozijumi-likuma-par-pilsetu-rajonu-pagastu-velesanu-komisijam-un-velesanu-iecirknu-komisijam-
https://likumi.lv/ta/id/12719-grozijumi-likuma-par-pilsetu-rajonu-pagastu-velesanu-komisijam-un-velesanu-iecirknu-komisijam-
https://likumi.lv/ta/id/84194-grozijumi-likuma-par-pilsetu-rajonu-novadu-un-pagastu-velesanu-komisijam-un-velesanu-iecirknu-komisijam-
https://likumi.lv/ta/id/315735-grozijumi-republikas-pilsetu-un-novadu-velesanu-komisiju-un-velesanu-iecirknu-komisiju-likuma
https://likumi.lv/ta/id/35108-republikas-pilsetu-un-novadu-velesanu-komisiju-un-velesanu-iecirknu-komisiju-likums/redakcijas-datums/2021/01/15
https://likumi.lv/ta/id/299315-grozijumi-republikas-pilsetu-un-novadu-velesanu-komisiju-un-velesanu-iecirknu-komisiju-likuma
https://likumi.lv/ta/id/35108-republikas-pilsetu-un-novadu-velesanu-komisiju-un-velesanu-iecirknu-komisiju-likums/redakcijas-datums/2018/06/13
https://likumi.lv/ta/id/49098-grozijumi-likuma-par-pilsetu-rajonu-pagastu-velesanu-komisijam-un-velesanu-iecirknu-komisijam-
https://likumi.lv/ta/id/64094-grozijumi-likuma-par-pilsetu-rajonu-novadu-un-pagastu-velesanu-komisijam-un-velesanu-iecirknu-komisijam-
https://likumi.lv/ta/id/35108-republikas-pilsetu-un-novadu-velesanu-komisiju-un-velesanu-iecirknu-komisiju-likums/redakcijas-datums/2002/07/17
https://likumi.lv/ta/id/49098-grozijumi-likuma-par-pilsetu-rajonu-pagastu-velesanu-komisijam-un-velesanu-iecirknu-komisijam-
https://likumi.lv/ta/id/12719-grozijumi-likuma-par-pilsetu-rajonu-pagastu-velesanu-komisijam-un-velesanu-iecirknu-komisijam-
https://likumi.lv/ta/id/84194-grozijumi-likuma-par-pilsetu-rajonu-novadu-un-pagastu-velesanu-komisijam-un-velesanu-iecirknu-komisijam-
https://likumi.lv/ta/id/315735-grozijumi-republikas-pilsetu-un-novadu-velesanu-komisiju-un-velesanu-iecirknu-komisiju-likuma
https://likumi.lv/ta/id/35108-republikas-pilsetu-un-novadu-velesanu-komisiju-un-velesanu-iecirknu-komisiju-likums/redakcijas-datums/2021/01/15


28

17. pants.  (1) Vēlēšanu komisijas un iecirkņa komisijas sēdē raksta sēdes protokolu, kuru paraksta komisijas 
priekšsēdētājs un sekretārs. Komisijas lēmumi ierakstāmi protokolā.

(2) Sēžu protokoliem jautājumu izskatīšanas secībā pievienojami dokumenti, kas attiecas uz izskatāmo 
jautājumu (sūdzības, akti, izziņas, vēlēšanu zīmes paraugs u. tml.). Sēžu protokoli sistematizējami lietā 
hronoloģiskā secībā.

(3) Katram deputātu kandidātu sarakstam domes vēlēšanās iekārtojama atsevišķa lieta. Šajā lietā 
ievietojams kandidātu saraksts, dokumenti, kas attiecas uz sarakstu kopumā (bankas kvīts, iesniedzēju 
pilnvarojums), un pēc tam visi dokumenti, kas attiecas uz katru deputāta kandidātu (paziņojumi, 
deklarācijas u. c.), tādā secībā, kādā viņi ietverti sarakstā.

(4) Minētie dokumenti nododami pašvaldības lietvedībā, kas tos sagatavo un nodod arhīvā pastāvīgai 
glabāšanai.

(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 19.06.1998. un 13.11.2008. likumu, kas stājas spēkā 29.11.2008.)

18. pants. (1) Vēlēšanu komisijas un iecirkņa komisijas priekšsēdētājs:

1) pārstāv komisiju valsts un pašvaldību iestādēs, kā arī attiecībās ar fiziskajām un juridiskajām 
personām;

2) pieņem vēlētājus jautājumos, kas saistīti ar attiecīgās komisijas darbību;

3) rīkojas ar komisijai iedalītajiem finansu līdzekļiem un materiālajām vērtībām;

4) informē augstāka līmeņa vēlēšanu komisiju un attiecīgo pašvaldību par savu darbību;

5) pilda citus ar vēlēšanām vai nobalsošanu saistītus pienākumus.

(2) Vēlēšanu komisijas priekšsēdētājs un iecirkņa komisijas priekšsēdētājs ir atbildīgs par komisijas 
darbu kopumā, bet it īpaši par balsošanas rezultātu pareizu aprēķināšanu un to materiālo vērtību 
saglabāšanu, kas nodotas attiecīgās komisijas rīcībā.

19. pants.  (1) Vēlēšanu komisijas sekretārs un iecirkņa komisijas sekretārs raksta sēžu protokolus un kārto 
pārējo komisijas dokumentāciju.

(2) Komisijas sekretāra prombūtnē viņa pienākumus veic kāds no komisijas locekļiem saskaņā ar 
komisijas lēmumu.

(3) Komisijas sekretārs ir atbildīgs par dokumentu pareizu sakārtošanu un saglabāšanu līdz to nodošanai 
pašvaldības lietvedībā.

20. pants.  (1) Vēlēšanu komisijas locekļiem ir tiesības ierosināt jautājuma izskatīšanu komisijas sēdē, piedalīties 
izskatāmo jautājumu apspriešanā, vēlēšanu komisijas priekšsēdētāja uzdevumā pārbaudīt attiecīgās 
iecirkņa komisijas darbību.

(2) Ja vēlēšanu komisijas loceklis tiek pieteikts par deputāta kandidātu vai viņš ir kandidātu saraksta 
iesniedzējs, viņa darbība komisijā apturama, tas ir, viņam nav tiesību piedalīties vēlēšanu komisijas 
darbībā ar kandidātu saraksta iesniegšanas dienu.

(3) Par pārkāpumiem, kas saistīti ar darbību vēlēšanu komisijā vai iecirkņa komisijā, tās loceklis ir 
saucams pie atbildības saskaņā ar likumu.

(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 19.06.1998. un 29.01.2004. likumu, kas stājas spēkā 12.02.2004.)

21. pants.  (1) Vēlēšanu komisijas un iecirkņa komisijas priekšsēdētājs, sekretārs un citi komisijas locekļi laikā, 
kad viņi pilda ar vēlēšanām saistītos pienākumus, atbrīvojami no pienākumiem savā pamatdarba 
vietā, saglabājot viņu amatu (darbavietu).

(2) Par laiku, kurā vēlēšanu komisijas un iecirkņa komisijas priekšsēdētājs, sekretārs un citi komisijas 
locekļi pilda savus pienākumus komisijā, viņi saņem atlīdzību.

(3) Atlīdzības apmēru vēlēšanu komisijas un iecirkņa komisijas priekšsēdētājam, sekretāram un 
komisijas locekļiem Saeimas vēlēšanu, Eiropas Parlamenta vēlēšanu un tautas nobalsošanas 
sagatavošanā nosaka Centrālā vēlēšanu komisija pēc Ministru kabineta noteikumiem, bet pārējos 

https://likumi.lv/ta/id/49098-grozijumi-likuma-par-pilsetu-rajonu-pagastu-velesanu-komisijam-un-velesanu-iecirknu-komisijam-
https://likumi.lv/ta/id/184455-grozijumi-likuma-par-pilsetu-rajonu-novadu-un-pagastu-velesanu-komisijam-un-velesanu-iecirknu-komisijam-
https://likumi.lv/ta/id/35108-republikas-pilsetu-un-novadu-velesanu-komisiju-un-velesanu-iecirknu-komisiju-likums/redakcijas-datums/2008/11/29
https://likumi.lv/ta/id/49098-grozijumi-likuma-par-pilsetu-rajonu-pagastu-velesanu-komisijam-un-velesanu-iecirknu-komisijam-
https://likumi.lv/ta/id/84194-grozijumi-likuma-par-pilsetu-rajonu-novadu-un-pagastu-velesanu-komisijam-un-velesanu-iecirknu-komisijam-
https://likumi.lv/ta/id/35108-republikas-pilsetu-un-novadu-velesanu-komisiju-un-velesanu-iecirknu-komisiju-likums/redakcijas-datums/2004/02/12


29

gadījumos — attiecīgā dome.

(31) Ja Saeimas vēlēšanas, Eiropas Parlamenta vēlēšanas vai tautas nobalsošana notiek vienlaikus 
ar kārtējām domes vēlēšanām, atlīdzības apmēru vēlēšanu komisijas un iecirkņa komisijas 
priekšsēdētājam, sekretāram un komisijas locekļiem par darbu domes vēlēšanu sagatavošanā nosaka 
Centrālā vēlēšanu komisija atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem.

(32) Šā panta trešajā daļā minētos Ministru kabineta noteikumus par atlīdzības apmēra noteikšanu 
vēlēšanu komisijas un iecirkņa komisijas priekšsēdētājam, sekretāram un komisijas locekļiem Ministru 
kabinets pārskata reizi četros gados iepriekšējā kalendāra gadā pirms kārtējām Saeimas vēlēšanām, 
ņemot vērā Centrālās statistikas pārvaldes oficiālajā statistikas paziņojumā publicēto valstī strādājošo 
aizpagājušā gada mēneša vidējās darba samaksas apmēru un ekonomisko attīstību valstī.

(4) Vēlēšanu komisiju saimniecisko izdevumu tāmē Centrālās vēlēšanu komisijas noteiktajā kārtībā 
iekļaujami līdzekļi, kas nepieciešami vēlēšanu komisiju un iecirkņu komisiju locekļu nepārtrauktas 
darbības nodrošināšanai balsošanas procesa un balsu skaitīšanas laikā. Ēdināšanas izdevumus 
vēlēšanu komisiju un iecirkņu komisiju locekļiem kompensē Ministru kabineta noteiktajā apmērā.

(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 13.06.2002., 29.01.2004., 13.11.2008., 13.12.2012. un 16.02.2017. 
likumu, kas stājas spēkā 17.03.2017.)

22. pants.  (1) Balsošanas procesa un balsu skaitīšanas nodrošināšanai vēlēšanu komisija var pieaicināt valsts 
civildienesta ierēdņus un citus speciālistus no vēlētāju vidus. Ar viņiem attiecīgās vēlēšanu komisijas 
priekšsēdētājs noslēdz līgumu, kurā noteiktas viņu tiesības un pienākumi, kā arī atlīdzība tāmē 
paredzēto līdzekļu ietvaros.

(2) Ja nepieciešams, šā panta pirmajā daļā minētajām personām var uzdot pildīt iecirkņa komisijas 
locekļu pienākumus, izņemot piedalīšanos komisijas lēmumu pieņemšanā un komisijas priekšsēdētāja 
vai sekretāra aizvietošanu. Šo personu atlīdzības apmērs pielīdzināms iecirkņa komisijas locekļu 
atlīdzības apmēram, kas noteikts šā likuma 21. panta trešajā un 3.1 daļā, un ēdināšanas izdevumi 
kompensējami iecirkņa komisijas locekļiem Ministru kabineta noteiktajā apmērā.

(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 14.09.2006. un 17.05.2018. likumu, kas stājas spēkā 13.06.2018.)

IV nodaļa 
Vēlēšanu komisijas kompetence

23. pants.  (1) Vēlēšanu komisijas nodrošina Saeimas vēlēšanu, Eiropas Parlamenta vēlēšanu un attiecīgās 
domes vēlēšanu, kā arī likumā paredzētajos gadījumos — tautas nobalsošanas sagatavošanu un 
sarīkošanu.

(2) Vēlēšanu komisijai kā publisko tiesību subjektam ir atļauta tikai tāda darbība, kas paredzēta likumā 
un citos normatīvajos aktos.

(3) Vēlēšanu komisijas pilda pienākumus, kas noteikti:

1) šajā likumā;

2) Saeimas vēlēšanu likumā;

21) Eiropas Parlamenta vēlēšanu likumā;

3) Pašvaldības domes vēlēšanu likumā;

4) likumā "Par tautas nobalsošanu un likumu ierosināšanu";

5) (izslēgts ar 19.06.1998. likumu);

6) Centrālās vēlēšanu komisijas instrukcijās.

(4) Vēlēšanu komisijām ir obligāti Centrālās vēlēšanu komisijas lēmumi un rīkojumi.

(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 19.06.1998., 02.11.2000., 29.01.2004., 13.11.2008. un 17.06.2020. 
likumu, kas stājas spēkā 15.01.2021.)

24. pants. (1) Saeimas vēlēšanu un Eiropas Parlamenta vēlēšanu sagatavošanā vēlēšanu komisijas:

https://likumi.lv/ta/id/64094-grozijumi-likuma-par-pilsetu-rajonu-novadu-un-pagastu-velesanu-komisijam-un-velesanu-iecirknu-komisijam-
https://likumi.lv/ta/id/84194-grozijumi-likuma-par-pilsetu-rajonu-novadu-un-pagastu-velesanu-komisijam-un-velesanu-iecirknu-komisijam-
https://likumi.lv/ta/id/184455-grozijumi-likuma-par-pilsetu-rajonu-novadu-un-pagastu-velesanu-komisijam-un-velesanu-iecirknu-komisijam-
https://likumi.lv/ta/id/289162-grozijums-republikas-pilsetu-un-novadu-velesanu-komisiju-un-velesanu-iecirknu-komisiju-likuma
https://likumi.lv/ta/id/35108#p21
https://likumi.lv/ta/id/143971-grozijumi-likuma-par-pilsetu-rajonu-novadu-un-pagastu-velesanu-komisijam-un-velesanu-iecirknu-komisijam-
https://likumi.lv/ta/id/299315-grozijumi-republikas-pilsetu-un-novadu-velesanu-komisiju-un-velesanu-iecirknu-komisiju-likuma
https://likumi.lv/ta/id/35108-republikas-pilsetu-un-novadu-velesanu-komisiju-un-velesanu-iecirknu-komisiju-likums/redakcijas-datums/2018/06/13
https://likumi.lv/ta/id/57839-republikas-pilsetas-domes-un-novada-domes-velesanu-likums
https://likumi.lv/ta/id/49098-grozijumi-likuma-par-pilsetu-rajonu-pagastu-velesanu-komisijam-un-velesanu-iecirknu-komisijam-
https://likumi.lv/ta/id/49098-grozijumi-likuma-par-pilsetu-rajonu-pagastu-velesanu-komisijam-un-velesanu-iecirknu-komisijam-
https://likumi.lv/ta/id/12719-grozijumi-likuma-par-pilsetu-rajonu-pagastu-velesanu-komisijam-un-velesanu-iecirknu-komisijam-
https://likumi.lv/ta/id/84194-grozijumi-likuma-par-pilsetu-rajonu-novadu-un-pagastu-velesanu-komisijam-un-velesanu-iecirknu-komisijam-
https://likumi.lv/ta/id/315735-grozijumi-republikas-pilsetu-un-novadu-velesanu-komisiju-un-velesanu-iecirknu-komisiju-likuma


30

1) izskata jautājumus, kas saistīti ar vēlēšanu sagatavošanu un sarīkošanu attiecīgajā 
administratīvajā teritorijā;

2) kontrolē, lai visos vēlēšanu iecirkņos būtu iekārtotas likuma prasībām atbilstošas vēlēšanu telpas;

3) sniedz palīdzību iecirkņu komisiju nodrošināšanā ar transportu, sakaru un citiem tehniskajiem 
līdzekļiem un apsardzi;

4) nogādā iecirkņu komisijām pieteikto deputātu kandidātu sarakstus, vēlēšanu zīmes, aploksnes 
un citus vēlēšanu materiālus;

5) (izslēgts ar 29.01.2004. likumu);

6) sakarā ar saņemtajām sūdzībām vai pēc savas iniciatīvas pārbauda vēlēšanu rezultātus 
atsevišķos vēlēšanu iecirkņos;

7) informē vēlētājus par vēlēšanu kārtību;

8) izskata sūdzības un iesniegumus par attiecīgo vēlēšanu komisiju (iecirkņu komisiju) lēmumiem 
un darbību;

81) pēc vēlēšanu pabeigšanas Centrālās vēlēšanu komisijas noteiktajā kārtībā saņem no iecirkņu 
komisijām balsu skaitīšanas protokolus un citus materiālus, pārbauda iecirkņu komisiju protokolus 
un nogādā tos Centrālajai vēlēšanu komisijai;

82) sniedz Centrālajai vēlēšanu komisijai noteiktas formas pārskatu par finanšu līdzekļu izlietošanu;

9) pilda citus ar attiecīgajām vēlēšanām saistītus pienākumus.

(2) (Izslēgta ar 13.11.2008. likumu.)

(13.06.2002. likuma redakcijā ar grozījumiem, kas izdarīti ar 29.01.2004. un 13.11.2008. likumu, 
kas stājas spēkā 29.11.2008. Pirmās daļas 8.1 un 8.2 punkts stājas spēkā un otrā daļa zaudē spēku 
01.07.2009. Sk. 13.11.2008. likuma spēkā stāšanās laiku nosakošo normu.)

25. pants.  (1) Vēlēšanu komisija atbilstoši Pašvaldības domes vēlēšanu likumam Centrālās vēlēšanu komisijas 
noteiktajā kārtībā:

1) pieņem, reģistrē un publicē deputātu kandidātu sarakstus normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā;

2) apstiprina vēlēšanu zīmju saturu, nodrošina vēlēšanu zīmju izgatavošanu un nogādāšanu 
iecirkņu komisijām;

3) nosaka vēlēšanu iecirkni, kurā notiek balsošana pirms vispārējās vēlēšanu dienas;

4) kontrolē iecirkņu komisiju darbību un sniedz šīm komisijām palīdzību to nodrošināšanā ar 
transportu, sakaru un citiem tehniskajiem līdzekļiem un apsardzi;

5) sakarā ar saņemtajām sūdzībām vai pēc savas iniciatīvas pārbauda vēlēšanu rezultātus 
atsevišķos vēlēšanu iecirkņos;

6) informē vēlētājus par vēlēšanu kārtību;

7) izskata ar vēlēšanām saistītas sūdzības un iesniegumus;

8) ir tiesīga izskatīt jebkuru ar vēlēšanu sagatavošanu un vadīšanu saistītu jautājumu;

9) pēc vēlēšanu pabeigšanas saņem no iecirkņu komisijām balsu skaitīšanas protokolus un citus 
materiālus, pārbauda iecirkņu komisiju protokolus, saskaita vēlēšanu rezultātus;

10) apstiprina vēlēšanu rezultātus, nosaka ievēlētos deputātus un notikušo vēlēšanu rezultātus 
publicē normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā;

11) nosūta savu lēmumu par vēlēšanu rezultātu apstiprināšanu kopā ar vēlēšanu komisijas 
protokoliem Centrālajai vēlēšanu komisijai;

https://likumi.lv/ta/id/84194-grozijumi-likuma-par-pilsetu-rajonu-novadu-un-pagastu-velesanu-komisijam-un-velesanu-iecirknu-komisijam-
https://likumi.lv/ta/id/184455-grozijumi-likuma-par-pilsetu-rajonu-novadu-un-pagastu-velesanu-komisijam-un-velesanu-iecirknu-komisijam-
https://likumi.lv/ta/id/64094-grozijumi-likuma-par-pilsetu-rajonu-novadu-un-pagastu-velesanu-komisijam-un-velesanu-iecirknu-komisijam-
https://likumi.lv/ta/id/84194-grozijumi-likuma-par-pilsetu-rajonu-novadu-un-pagastu-velesanu-komisijam-un-velesanu-iecirknu-komisijam-
https://likumi.lv/ta/id/184455-grozijumi-likuma-par-pilsetu-rajonu-novadu-un-pagastu-velesanu-komisijam-un-velesanu-iecirknu-komisijam-
https://likumi.lv/ta/id/35108-republikas-pilsetu-un-novadu-velesanu-komisiju-un-velesanu-iecirknu-komisiju-likums/redakcijas-datums/2008/11/29
https://likumi.lv/ta/id/35108#p8_1
https://likumi.lv/ta/id/35108#p8_2
https://likumi.lv/ta/id/184455-grozijumi-likuma-par-pilsetu-rajonu-novadu-un-pagastu-velesanu-komisijam-un-velesanu-iecirknu-komisijam-
https://likumi.lv/ta/id/57839-republikas-pilsetas-domes-un-novada-domes-velesanu-likums


31

12) pilda citus ar domes vēlēšanām saistītus pienākumus;

13) (izslēgts ar 17.06.2020. likumu).

(2) (Izslēgta ar 13.11.2008. likumu)

(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 19.06.1998., 02.11.2000., 13.06.2002., 29.01.2004., 13.11.2008. un 
17.06.2020. likumu, kas stājas spēkā 15.01.2021.)

26. pants.  Saskaņā ar likumu “Par tautas nobalsošanu un likumu ierosināšanu”, ja ne mazāk kā 10 000 
balsstiesīgo Latvijas pilsoņu ierosinājuši pilnīgi izstrādātu likumprojektu vai Satversmes grozījumu 
projektu, kā arī gadījumos, kad Valsts prezidents ir apturējis likuma publicēšanu, Centrālās vēlēšanu 
komisijas noteiktajā kārtībā vēlēšanu komisijas:

1) nodrošina iespēju vēlētājiem parakstīties parakstu vākšanas lapās un nosūta tās Centrālajai 
vēlēšanu komisijai;

2) sniedz Centrālajai vēlēšanu komisijai noteiktas formas pārskatu par finanšu līdzekļu izlietošanu;

3) pilda citus ar tautas nobalsošanu un likumu ierosināšanu saistītus pienākumus.

(13.11.2008. likuma redakcijā ar grozījumiem, kas izdarīti ar 17.06.2020. likumu, kas stājas spēkā 
15.01.2021.)

27. pants.  

(Izslēgts ar 19.06.1998. likumu, kas stājas spēkā 22.07.1998.)

V nodaļa 
Iecirkņa komisijas darbība

28. pants. (1) Vēlēšanu, tautas nobalsošanas sagatavošanas laikā iecirkņu komisija:

1) nodrošina, lai vēlēšanu (balsošanas) telpas būtu iekārtotas un apgādātas ar visu aizklātai 
balsošanai nepieciešamo aprīkojumu;

2) atbilstoši likumiem nodrošina vēlētājiem (balsotājiem) iespēju iepazīties ar kandidātu sarakstiem, 
vēlēšanu zīmju vai balsošanas zīmju paraugiem un citiem likumā paredzētajiem vēlēšanu 
dokumentiem;

3) nodrošina vēlēšanu vai balsošanas zīmju saglabāšanu līdz vēlēšanu (balsošanas) dienai.

(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 19.06.1998. likumu, kas stājas spēkā 22.07.1998.)

29. pants.  Vēlēšanu (balsošanas) dienā iecirkņa komisija nodrošina brīvu un netraucētu balsošanas norisi 
atbilstoši likuma un Centrālās vēlēšanu komisijas noteiktajai kārtībai un izskata vēlētāju (balsotāju) 
iesniegtās sūdzības un protestus.

30. pants.  Par vēlēšanu (balsošanas) gaitu iecirkņa komisija raksta protokolu, atzīmējot tajā visus 
starpgadījumus un traucē jumus, kā arī vēlētāju (balsotāju) sūdzības, protestus un sakarā ar tiem 
pieņemtos lēmumus.

31. pants.  Pēc vēlēšanu iecirkņu slēgšanas iecirkņa komisija Centrālās vēlēšanu komisijas noteiktajā kārtībā 
nodrošina nodoto balsu saskaitīšanu un nogādā balsu skaitīšanas protokolu kopā ar citiem 
materiāliem vēlēšanu komisijai.

(13.11.2008. likuma redakcijā ar grozījumiem, kas izdarīti ar 17.06.2020. likumu, kas stājas spēkā 
15.01.2021.)

VI nodaļa 
Vēlēšanu komisijas vai iecirkņa komisijas lēmumu apstrīdēšana un pārsūdzēšana

(Nodaļas nosaukums 14.09.2006. likuma redakcijā, kas stājas spēkā 22.09.2006.)

32. pants.  Vēlēšanu komisijas vai iecirkņa komisijas lēmumu likumā noteiktajā kārtībā var apstrīdēt Centrālajā 
vēlēšanu komisijā. Centrālās vēlēšanu komisijas lēmumu par vēlēšanu komisijas vai iecirkņa 

https://likumi.lv/ta/id/315735-grozijumi-republikas-pilsetu-un-novadu-velesanu-komisiju-un-velesanu-iecirknu-komisiju-likuma
https://likumi.lv/ta/id/184455-grozijumi-likuma-par-pilsetu-rajonu-novadu-un-pagastu-velesanu-komisijam-un-velesanu-iecirknu-komisijam-
https://likumi.lv/ta/id/12719-grozijumi-likuma-par-pilsetu-rajonu-pagastu-velesanu-komisijam-un-velesanu-iecirknu-komisijam-
https://likumi.lv/ta/id/64094-grozijumi-likuma-par-pilsetu-rajonu-novadu-un-pagastu-velesanu-komisijam-un-velesanu-iecirknu-komisijam-
https://likumi.lv/ta/id/84194-grozijumi-likuma-par-pilsetu-rajonu-novadu-un-pagastu-velesanu-komisijam-un-velesanu-iecirknu-komisijam-
https://likumi.lv/ta/id/184455-grozijumi-likuma-par-pilsetu-rajonu-novadu-un-pagastu-velesanu-komisijam-un-velesanu-iecirknu-komisijam-
https://likumi.lv/ta/id/315735-grozijumi-republikas-pilsetu-un-novadu-velesanu-komisiju-un-velesanu-iecirknu-komisiju-likuma
https://likumi.lv/ta/id/35108-republikas-pilsetu-un-novadu-velesanu-komisiju-un-velesanu-iecirknu-komisiju-likums/redakcijas-datums/2021/01/15
https://likumi.lv/ta/id/57980-latvijas-republikas-satversme
https://likumi.lv/ta/id/184455-grozijumi-likuma-par-pilsetu-rajonu-novadu-un-pagastu-velesanu-komisijam-un-velesanu-iecirknu-komisijam-
https://likumi.lv/ta/id/315735-grozijumi-republikas-pilsetu-un-novadu-velesanu-komisiju-un-velesanu-iecirknu-komisiju-likuma
https://likumi.lv/ta/id/35108-republikas-pilsetu-un-novadu-velesanu-komisiju-un-velesanu-iecirknu-komisiju-likums/redakcijas-datums/2021/01/15
https://likumi.lv/ta/id/49098-grozijumi-likuma-par-pilsetu-rajonu-pagastu-velesanu-komisijam-un-velesanu-iecirknu-komisijam-
https://likumi.lv/ta/id/35108-republikas-pilsetu-un-novadu-velesanu-komisiju-un-velesanu-iecirknu-komisiju-likums/redakcijas-datums/1998/07/22
https://likumi.lv/ta/id/49098-grozijumi-likuma-par-pilsetu-rajonu-pagastu-velesanu-komisijam-un-velesanu-iecirknu-komisijam-
https://likumi.lv/ta/id/35108-republikas-pilsetu-un-novadu-velesanu-komisiju-un-velesanu-iecirknu-komisiju-likums/redakcijas-datums/1998/07/22
https://likumi.lv/ta/id/184455-grozijumi-likuma-par-pilsetu-rajonu-novadu-un-pagastu-velesanu-komisijam-un-velesanu-iecirknu-komisijam-
https://likumi.lv/ta/id/315735-grozijumi-republikas-pilsetu-un-novadu-velesanu-komisiju-un-velesanu-iecirknu-komisiju-likuma
https://likumi.lv/ta/id/35108-republikas-pilsetu-un-novadu-velesanu-komisiju-un-velesanu-iecirknu-komisiju-likums/redakcijas-datums/2021/01/15
https://likumi.lv/ta/id/143971-grozijumi-likuma-par-pilsetu-rajonu-novadu-un-pagastu-velesanu-komisijam-un-velesanu-iecirknu-komisijam-
https://likumi.lv/ta/id/35108-republikas-pilsetu-un-novadu-velesanu-komisiju-un-velesanu-iecirknu-komisiju-likums/redakcijas-datums/2006/09/22


32

komisijas lēmumu likumā noteiktajā kārtībā var pārsūdzēt tiesā.

(14.09.2006. likuma redakcijā, kas stājas spēkā 22.09.2006.)

33. pants. Tiesības apstrīdēt un pārsūdzēt šā likuma 32.pantā minētos lēmumus ir:

1) vēlēšanās — kandidātu sarakstu iesniedzējiem un pieteiktajiem kandidātiem;

2) tautas nobalsošanā par likumprojektu vai Satversmes grozījumu projektu — personai, kas 
iesniegusi Centrālajai vēlēšanu komisijai ne mazāk kā 10 000 balsstiesīgo Latvijas pilsoņu parakstītu 
pilnīgi izstrādātu likumprojektu vai Satversmes grozījumu projektu;

3) tautas nobalsošana par Saeimas atlaišanu — ne mazāk kā vienai trešdaļai Saeimas deputātu;

4) (izslēgts ar 19.06.1998. likumu).

(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 19.06.1998., 29.01.2004. un 14.09.2006. likumu, kas stājas spēkā 
22.09.2006.)

34. pants.  

(Izslēgts ar 29.01.2004. likumu, kas stājas spēkā 12.02.2004.)

Pārejas noteikums

Novada vēlēšanu komisijā, ko izveido 2021. gadā paredzētajām pašvaldību vēlēšanām, var ievēlēt arī 
personas, kuras ir pēc 2017. gada pašvaldību vēlēšanām izveidotās republikas pilsētas vai novada 
vēlēšanu komisijas locekļi.

(17.06.2020. likuma redakcijā, kas stājas spēkā 15.01.2021.)

Likums Saeimā pieņemts 1995.gada 10.maijā.

Valsts prezidents G. ULMANIS

Rīgā 1995.gada 19.maijā

Vēlētāju reģistra likums
1. pants.  Šā likuma mērķis ir nodrošināt Latvijas Republikas teritorijā vienotas vēlētāju uzskaites sistēmas — 

vēlētāju reģistra (turpmāk — Reģistrs) — izveidi un tajā iekļauto datu apstrādi.

(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 11.06.2020. un 23.09.2021. likumu, kas stājas spēkā 20.10.2021.)

2. pants.  Reģistrs nodrošina to personu uzskaiti, kurām saskaņā ar Eiropas Parlamenta vēlēšanu likumu, 
Pašvaldības domes vēlēšanu likumu vai Saeimas vēlēšanu likumu ir tiesības vēlēt Latvijas Republikā 
(turpmāk — vēlētāji).

(23.09.2021. likuma redakcijā, kas stājas spēkā 20.10.2021.)

3. pants. (1) Reģistra darbības metodisko vadību un uzraudzību veic Centrālā vēlēšanu komisija.

(2) Reģistrā iekļautās ziņas apstrādā un Reģistru uztur Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde (turpmāk 
— Pārvalde).

4. pants. Ar Reģistra izveidošanu un uzturēšanu saistītos izdevumus sedz no valsts budžeta.

5. pants.  (1) Reģistrā iekļauj, aktualizē un glabā ziņas par Latvijas pilsoņiem, kuri Eiropas Parlamenta, 
pašvaldības domes vai Saeimas vēlēšanu (turpmāk — vēlēšanas) dienā ir sasnieguši 18 gadu vecumu 
un ir reģistrēti Fizisko personu reģistrā.

(11) Reģistrā iekļauj, aktualizē un glabā ziņas par tiem Eiropas Savienības pilsoņiem, kuri nav Latvijas 
pilsoņi, bet ir reģistrēti Fizisko personu reģistrā un kuri pašvaldības domes vēlēšanu dienā ir sasnieguši 
18 gadu vecumu.

https://likumi.lv/ta/id/143971-grozijumi-likuma-par-pilsetu-rajonu-novadu-un-pagastu-velesanu-komisijam-un-velesanu-iecirknu-komisijam-
https://likumi.lv/ta/id/35108-republikas-pilsetu-un-novadu-velesanu-komisiju-un-velesanu-iecirknu-komisiju-likums/redakcijas-datums/2006/09/22
https://likumi.lv/ta/id/57980-latvijas-republikas-satversme
https://likumi.lv/ta/id/57980-latvijas-republikas-satversme
https://likumi.lv/ta/id/49098-grozijumi-likuma-par-pilsetu-rajonu-pagastu-velesanu-komisijam-un-velesanu-iecirknu-komisijam-
https://likumi.lv/ta/id/49098-grozijumi-likuma-par-pilsetu-rajonu-pagastu-velesanu-komisijam-un-velesanu-iecirknu-komisijam-
https://likumi.lv/ta/id/84194-grozijumi-likuma-par-pilsetu-rajonu-novadu-un-pagastu-velesanu-komisijam-un-velesanu-iecirknu-komisijam-
https://likumi.lv/ta/id/143971-grozijumi-likuma-par-pilsetu-rajonu-novadu-un-pagastu-velesanu-komisijam-un-velesanu-iecirknu-komisijam-
https://likumi.lv/ta/id/35108-republikas-pilsetu-un-novadu-velesanu-komisiju-un-velesanu-iecirknu-komisiju-likums/redakcijas-datums/2006/09/22
https://likumi.lv/ta/id/84194-grozijumi-likuma-par-pilsetu-rajonu-novadu-un-pagastu-velesanu-komisijam-un-velesanu-iecirknu-komisijam-
https://likumi.lv/ta/id/35108-republikas-pilsetu-un-novadu-velesanu-komisiju-un-velesanu-iecirknu-komisiju-likums/redakcijas-datums/2004/02/12
https://likumi.lv/ta/id/315735-grozijumi-republikas-pilsetu-un-novadu-velesanu-komisiju-un-velesanu-iecirknu-komisiju-likuma
https://likumi.lv/ta/id/35108-republikas-pilsetu-un-novadu-velesanu-komisiju-un-velesanu-iecirknu-komisiju-likums/redakcijas-datums/2021/01/15
https://likumi.lv/ta/id/315659-grozijumi-veletaju-registra-likuma
https://likumi.lv/ta/id/326563-grozijumi-veletaju-registra-likuma
https://likumi.lv/ta/id/83681-veletaju-registra-likums/redakcijas-datums/2021/10/20
https://likumi.lv/ta/id/84185-eiropas-parlamenta-velesanu-likums
https://likumi.lv/ta/id/35261-saeimas-velesanu-likums
https://likumi.lv/ta/id/326563-grozijumi-veletaju-registra-likuma
https://likumi.lv/ta/id/83681-veletaju-registra-likums/redakcijas-datums/2021/10/20


33

(2) Reģistrā iekļauj, aktualizē un glabā ziņas par Eiropas Savienības pilsoņiem, kuri nav Latvijas pilsoņi 
un Eiropas Parlamenta vēlēšanu dienā ir sasnieguši 18 gadu vecumu, kuri ir reģistrēti Fizisko personu 
reģistrā vai pieteikušies Ārlietu ministrijā un attiecībā uz kuriem atbilstoši likumam Centrālā vēlēšanu 
komisija pieņēmusi lēmumu par viņu iekļaušanu Reģistrā.

(3) (Daļa stājas spēkā 01.08.2025. un iekļauta likuma redakcijā uz 01.08.2025. Sk. pārejas noteikumu 
2. punktu)

(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 30.09.2004., 11.05.2006., 17.07.2008., 20.12.2018., 11.02.2021. un 
23.09.2021. likumu, kas stājas spēkā 20.10.2021.)

6. pants. (1) Reģistrā par vēlētāju:

1) no Fizisko personu reģistra sākotnēji iekļauj šādas ziņas:

a) personas kods,

b) vārds (vārdi),

c) uzvārds,

d) ar jaucējfunkciju apstrādāts personu apliecinoša dokumenta numurs,

e) dzimšanas datums,

f) pilsonība,

g) dzīvesvietas adrese;

2) Reģistra darbības laikā iekļauj un aktualizē šādas ziņas:

a) vārds (vārdi),

b) uzvārds,

c) dzimšanas datums,

d) pilsonība,

e) dzīvesvietas adrese,

f) vēlētāja kods,

g) vēlēšanu apgabals,

h) atzīme, ka vēlētājs pieteicies balsot pa pastu Eiropas Parlamenta vēlēšanās un balsošanas 
materiāli ir pieejami vēlētājam, izmantojot Valsts pārvaldes pakalpojumu portālā pieejamo 
elektronisko pakalpojumu,

i) elektroniskā pasta adrese, uz kuru nosūtāma tīmekļvietnes adrese, kurā ir pieejami 
balsošanas materiāli, ja vēlētājs Saeimas vēlēšanās vai pašvaldības domes vēlēšanās 
pieteicies balsot pa pastu,

j) atzīme, ka tīmekļvietnes adrese, kurā ir pieejami balsošanas materiāli, nosūtāma uz 
vēlētāja oficiālo elektronisko adresi, ja vēlētājs Saeimas vēlēšanās vai pašvaldības domes 
vēlēšanās pieteicies balsot pa pastu,

k) ārvalsts, no kuras vēlētājs plāno nosūtīt savu balsojumu, ja ir pieteicies balsot pa pastu,

l) pazīme, ka personai attiecīgās pašvaldības administratīvajā teritorijā pieder likumā 
noteiktajā kārtībā reģistrēts nekustamais īpašums,

m) ziņas par vēlēšanu iecirkni, kurā vēlētājs nobalsojis (numurs, adrese, nosaukums, vēlētāja 
balsošanas reģistrācijas datums un laiks, atzīme par balsošanu, izmantojot reģistrācijas 
aploksni),

https://likumi.lv/ta/id/83681-veletaju-registra-likums/redakcijas-datums/2025/08/01
https://likumi.lv/doc.php?id= 83681&version_date=01.08.2025#p5
https://likumi.lv/ta/id/94901-grozijumi-veletaju-registra-likuma
https://likumi.lv/ta/id/136111-grozijumi-veletaju-registra-likuma
https://likumi.lv/ta/id/178991-grozijumi-veletaju-registra-likuma
https://likumi.lv/ta/id/304002-grozijumi-veletaju-registra-likuma
https://likumi.lv/ta/id/326563-grozijumi-veletaju-registra-likuma
https://likumi.lv/ta/id/83681-veletaju-registra-likums/redakcijas-datums/2021/10/20


34

n) ziņas par iekļaušanu Reģistrā vai izslēgšanu no tā,

o) vēlēšanu vai pašvaldības referenduma nosaukums.

(2) Iekļaujot ziņas Reģistrā vai aktualizējot tās, papildus norāda ziņu iekļaušanas vai aktualizēšanas 
datumu un iemeslu.

(3) Saeimas vēlēšanas šā likuma izpratnē notiek vienā vēlēšanu apgabalā.

(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 30.09.2004., 17.07.2008., 26.02.2009., 20.12.2018., 11.06.2020., 
11.02.2021., 23.09.2021. un 06.12.2023. likumu, kas stājas spēkā 01.01.2024.)

7. pants.  Centrālā vēlēšanu komisija 50 dienas pirms vēlēšanām iesniedz Pārvaldei ziņas par visiem izveidotajiem 
vēlēšanu iecirkņiem, norādot katra vēlēšanu iecirkņa vēlēšanu apgabalu, numuru, nosaukumu un 
adresi, kā arī triju dienu laikā informē Pārvaldi par visām izmaiņām šajās ziņās.

(11.06.2020. likuma redakcijā ar grozījumiem, kas izdarīti ar 23.09.2021. likumu, kas stājas spēkā 
20.10.2021.)

7.1 . pants.  (Pants stājas spēkā 01.08.2025. un iekļauts likuma redakcijā uz 01.08.2025. Sk. pārejas noteikumu 2 
punktu)

8. pants. (Izslēgts ar 11.06.2020. likumu, kas stājas spēkā 01.01.2021.)

9. pants.  (1) Pārvalde, pamatojoties uz Fizisko personu reģistrā esošajām ziņām, Reģistrā ziņas par Latvijas 
pilsoņiem, kuri kārtējo vēlēšanu dienā vai lēmuma par pašvaldības referenduma rīkošanu pieņemšanas 
dienā būs sasnieguši 18 gadu vecumu, iekļauj:

1) 90 dienas pirms pašvaldības domes vēlēšanām;

2) 45 dienas pirms Saeimas un Eiropas Parlamenta vēlēšanām;

3) (punkts stājas spēkā 01.08.2025. un iekļauts likuma redakcijā uz 01.08.2025. Sk. pārejas 
noteikumu 2. punktu).

(2) Pārvalde 90 dienas pirms pašvaldības domes vēlēšanām, pamatojoties uz Fizisko personu reģistrā 
esošajām ziņām, iekļauj Reģistrā ziņas par tiem Eiropas Savienības pilsoņiem, kuri nav Latvijas pilsoņi, 
bet ir reģistrēti Fizisko personu reģistrā un kuri kārtējo vēlēšanu dienā sasniegs 18 gadu vecumu.

(3) (Daļa stājas spēkā 01.08.2025. un iekļauta likuma redakcijā uz 01.08.2025. Sk. pārejas noteikumu 
2. punktu)

(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 30.09.2004., 17.07.2008., 20.12.2018., 11.02.2021., 23.09.2021. un 
06.12.2023. likumu, kas stājas spēkā 01.01.2024.)

10. pants.  Centrālā vēlēšanu komisija ne vēlāk kā 20 dienas pirms Eiropas Parlamenta vēlēšanām iekļauj Reģistrā 
ziņas par Eiropas Savienības pilsoņiem, kuri nav Latvijas pilsoņi, bet kuri reģistrēti Fizisko personu 
reģistrā un attiecībā uz kuriem Centrālā vēlēšanu komisija likumā noteiktajā kārtībā pieņēmusi lēmumu 
par viņu iekļaušanu Reģistrā.

(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 23.09.2021. likumu, kas stājas spēkā 20.10.2021.)

11. pants.  Centrālā vēlēšanu komisija ne vēlāk kā 20 dienas pirms Eiropas Parlamenta vēlēšanām iekļauj Reģistrā 
ziņas par Eiropas Savienības pilsoņiem, kuri saskaņā ar 1961.gada 18.aprīļa Vīnes konvenciju par 
diplomātiskajiem sakariem un 1963.gada 24.aprīļa Vīnes konvenciju par konsulārajiem sakariem ir 
atbrīvoti no reģistrācijas Fizisko personu reģistrā un kuri ne vēlāk kā 30 dienas pirms vēlēšanām Ārlietu 
ministrijā pieteikušies balsot Eiropas Parlamenta vēlēšanās Latvijas Republikā.

(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 23.09.2021. likumu, kas stājas spēkā 20.10.2021.)

11.1 . pants. (Izslēgts ar 11.06.2020. likumu, kas stājas spēkā 01.01.2021.)

12. pants. (1) Pārvalde sagatavo sākotnējo vēlētāju elektronisko sarakstu:

1) ne vēlāk kā 75 dienas pirms pašvaldības domes vēlēšanām katram vēlēšanu apgabalam;

https://likumi.lv/ta/id/94901-grozijumi-veletaju-registra-likuma
https://likumi.lv/ta/id/178991-grozijumi-veletaju-registra-likuma
https://likumi.lv/ta/id/188932-grozijumi-veletaju-registra-likuma
https://likumi.lv/ta/id/304002-grozijumi-veletaju-registra-likuma
https://likumi.lv/ta/id/315659-grozijumi-veletaju-registra-likuma
https://likumi.lv/ta/id/321013-grozijumi-veletaju-registra-likuma
https://likumi.lv/ta/id/348449-grozijumi-veletaju-registra-likuma
https://likumi.lv/ta/id/83681-veletaju-registra-likums/redakcijas-datums/2024/01/01
https://likumi.lv/ta/id/315659-grozijumi-veletaju-registra-likuma
https://likumi.lv/ta/id/326563-grozijumi-veletaju-registra-likuma
https://likumi.lv/ta/id/83681-veletaju-registra-likums/redakcijas-datums/2021/10/20
https://likumi.lv/ta/id/83681-veletaju-registra-likums/redakcijas-datums/2025/08/01
https://likumi.lv/doc.php?id= 83681&version_date=01.08.2025#p7_1
https://likumi.lv/ta/id/315659-grozijumi-veletaju-registra-likuma
https://likumi.lv/ta/id/83681-veletaju-registra-likums/redakcijas-datums/2021/01/01
https://likumi.lv/ta/id/83681-veletaju-registra-likums/redakcijas-datums/2025/08/01
https://likumi.lv/doc.php?id= 83681&version_date=01.08.2025#p9
https://likumi.lv/ta/id/83681-veletaju-registra-likums/redakcijas-datums/2025/08/01
https://likumi.lv/doc.php?id= 83681&version_date=01.08.2025#p9
https://likumi.lv/ta/id/94901-grozijumi-veletaju-registra-likuma
https://likumi.lv/ta/id/178991-grozijumi-veletaju-registra-likuma
https://likumi.lv/ta/id/304002-grozijumi-veletaju-registra-likuma
https://likumi.lv/ta/id/321013-grozijumi-veletaju-registra-likuma
https://likumi.lv/ta/id/326563-grozijumi-veletaju-registra-likuma
https://likumi.lv/ta/id/83681-veletaju-registra-likums/redakcijas-datums/2024/01/01
https://likumi.lv/ta/id/326563-grozijumi-veletaju-registra-likuma
https://likumi.lv/ta/id/326563-grozijumi-veletaju-registra-likuma
https://likumi.lv/ta/id/83681-veletaju-registra-likums/redakcijas-datums/2021/10/20
https://likumi.lv/ta/id/315659-grozijumi-veletaju-registra-likuma
https://likumi.lv/ta/id/83681-veletaju-registra-likums/redakcijas-datums/2021/01/01


35

2) ne vēlāk kā 35 dienas pirms Saeimas un Eiropas Parlamenta vēlēšanām;

3) (punkts stājas spēkā 01.08.2025. un iekļauts likuma redakcijā uz 01.08.2025. Sk. pārejas 
noteikumu 2. punktu).

(2) Apgabala vēlētāju elektroniskajā sarakstā iekļauj visus vēlētājus, kuri deklarējuši dzīvesvietu 
attiecīgajam vēlēšanu apgabalam piederīgajās adresēs vai kuriem šajās apgabalam piederīgajās 
adresēs bijusi pēdējā reģistrētā dzīvesvietas adrese.

(3) Vēlētājus, kuri reģistrējuši savu dzīvesvietu ārvalstīs, pašvaldības domes vēlēšanās, iekļauj ārvalstīs 
dzīvojošo vēlētāju elektroniskajā sarakstā.

(4) Pašvaldības domes vēlēšanām vai pašvaldības referendumam apgabala vēlētāju elektroniskajā 
sarakstā iekļauj tikai tos vēlētājus, kuri ir reģistrēti dzīvesvietā attiecīgajam vēlēšanu apgabalam 
piederīgajās adresēs.

(5) Ja pašvaldības domes vēlēšanas notiek vienlaikus ar Eiropas Parlamenta vai Saeimas vēlēšanām, 
vēlētājus, kuriem ir tiesības piedalīties abās vēlēšanās, iekļauj tā vēlēšanu apgabala sarakstā, kuram 
piederīgajās adresēs vēlētāji reģistrēti dzīvesvietā atbilstoši Pašvaldības domes vēlēšanu likuma 
nosacījumiem.

(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 30.09.2004., 17.07.2008., 26.02.2009., 11.06.2020., 11.02.2021., 
23.09.2021. un 06.12.2023. likumu, kas stājas spēkā 01.01.2024.)

13. pants.  (1) Pārvalde 75. un 14. dienā pirms pašvaldības domes vēlēšanām tiem vēlētājiem, kuriem ir aktivizēts 
oficiālās elektroniskās adreses konts, nosūta informāciju par iespēju noskaidrot vēlēšanu apgabalu.

(2) Vēlētājiem, kuriem nav aktivizēts oficiālās elektroniskās adreses konts, šā panta pirmajā daļā minēto 
informāciju nesūta.

(3) Pārvalde ne vēlāk kā 70 dienas pirms pašvaldības domes vēlēšanām nodrošina iespēju vēlētājam, 
izmantojot Pārvaldes tīmekļvietnē pieejamo elektronisko pakalpojumu, bez maksas saņemt informāciju 
par to, kura vēlēšanu apgabala vēlētāju sarakstā viņš iekļauts.

(11.06.2020. likuma redakcijā ar grozījumiem, kas izdarīti ar 23.09.2021. likumu, kas stājas spēkā 
20.10.2021.)

14. pants.  (1) Vēlētājs balso tajā vēlēšanu apgabalā, kura vēlētāju elektroniskajā sarakstā viņš iekļauts saskaņā 
ar Reģistrā ietvertajām ziņām.

(2) Pašvaldības domes vēlēšanās vēlētājam ir tiesības mainīt vēlēšanu apgabalu, izraugoties citu 
vēlēšanu apgabalu, kurā viņam atrodas likumā noteiktajā kārtībā reģistrēts nekustamais īpašums vai 
kurā viņš deklarējis savu dzīvesvietu.

(3) (Izslēgta ar 11.06.2020. likumu)

(4) Par savu vēlmi mainīt vēlēšanu apgabalu šā panta otrajā daļā minētajos gadījumos vēlētājs ne agrāk 
kā 70 dienas un ne vēlāk kā deviņas dienas pirms vēlēšanām pats personiski iesniedz iesniegumu 
jebkurai pašvaldībai vai tās dzīvesvietas deklarēšanas iestādei. Aizdomās turētās un apsūdzētās 
personas, kurām kā drošības līdzeklis piemērots apcietinājums, iesniegumu par vēlēšanu apgabala 
maiņu iesniedz ieslodzījuma vietas administrācijai.

(41) Mainīt savu vēlēšanu apgabalu vēlētājs var arī bez maksas elektroniski ne agrāk kā 70 dienas un 
ne vēlāk kā deviņas dienas pirms vēlēšanām, izmantojot Pārvaldes tīmekļvietnē pieejamo elektronisko 
pakalpojumu.

(5) Ja pašvaldības domes vēlēšanās vēlētājs izraugās vēlēšanu apgabalu, kurā viņam atrodas likumā 
noteiktajā kārtībā reģistrēts nekustamais īpašums, viņš pašvaldībai vai tās dzīvesvietas deklarēšanas 
iestādei papildus uzrāda īpašumtiesības apliecinošu dokumentu.

(6) Pašvaldība vai tās dzīvesvietas deklarēšanas iestāde, vai ieslodzījuma vietas administrācija, 
izmantojot tiešsaistes datu pārraidi, aktualizē Reģistrā iekļautās ziņas par vēlēšanu apgabala maiņu 
iesnieguma saņemšanas dienā.

(7) (Izslēgta ar 30.09.2004. likumu)

https://likumi.lv/ta/id/83681-veletaju-registra-likums/redakcijas-datums/2025/08/01
https://likumi.lv/doc.php?id= 83681&version_date=01.08.2025#p12
https://likumi.lv/ta/id/94901-grozijumi-veletaju-registra-likuma
https://likumi.lv/ta/id/178991-grozijumi-veletaju-registra-likuma
https://likumi.lv/ta/id/188932-grozijumi-veletaju-registra-likuma
https://likumi.lv/ta/id/315659-grozijumi-veletaju-registra-likuma
https://likumi.lv/ta/id/321013-grozijumi-veletaju-registra-likuma
https://likumi.lv/ta/id/326563-grozijumi-veletaju-registra-likuma
https://likumi.lv/ta/id/348449-grozijumi-veletaju-registra-likuma
https://likumi.lv/ta/id/83681-veletaju-registra-likums/redakcijas-datums/2024/01/01
https://likumi.lv/ta/id/315659-grozijumi-veletaju-registra-likuma
https://likumi.lv/ta/id/326563-grozijumi-veletaju-registra-likuma
https://likumi.lv/ta/id/83681-veletaju-registra-likums/redakcijas-datums/2021/10/20
https://likumi.lv/ta/id/315659-grozijumi-veletaju-registra-likuma
https://likumi.lv/ta/id/94901-grozijumi-veletaju-registra-likuma


36

(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 30.09.2004., 11.05.2006., 17.07.2008., 26.02.2009., 09.02.2017., 
20.12.2018.,11.06.2020. un 11.02.2021. likumu, kas stājas spēkā 17.02.2021.)  

15. pants.  (1) Ja saņemts Eiropas Savienības pilsoņa iesniegums, kurā pieprasīts anulēt Reģistrā ierakstu par 
viņu, vai ja Eiropas Savienības pilsonis ir zaudējis tiesības vēlēt tajā Eiropas Savienības dalībvalstī, 
kuras pilsonis viņš ir, Centrālā vēlēšanu komisija izslēdz attiecīgās ziņas no Reģistra.

(2) Pārvalde saskaņā ar Fizisko personu reģistrā ietverto informāciju iekļauj ziņas Reģistrā un aktualizē 
tās, ja:

1) vēlētājs miris;

2) (izslēgts ar 20.12.2018. likumu);

3) vēlētājs ieguvis vai zaudējis Latvijas pilsonību;

4) vēlētājs mainījis vārdu (vārdus) vai uzvārdu;

5) vēlētājs mainījis personu apliecinošu dokumentu;

6) vēlētājs zaudējis Eiropas Savienības pilsonību;

7) zudis tiesiskais pamats vēlētāja reģistrācijai Fizisko personu reģistrā;

8) vēlētājs mainījis personas kodu.

(3) Ieslodzījuma vietu pārvalde saskaņā ar Ieslodzīto informācijas sistēmā iekļauto informāciju atbilstoši 
attiecīgajam vēlēšanu likumam aktualizē Reģistrā iekļautās ziņas, ja vēlētājs izcieš sodu brīvības 
atņemšanas vietā.

(31) (Daļa stājas spēkā 01.08.2025. un iekļauta likuma redakcijā uz 01.08.2025. Sk. pārejas noteikumu 
2. punktu)

(4) Eiropas Parlamenta, pašvaldības domes un Saeimas vēlēšanās Reģistrā iekļautās ziņas saskaņā 
ar šā panta pirmo, otro un trešo daļu aktualizē līdz pulksten 18 septītajā dienā pirms vēlēšanām.

(5) (Daļa stājas spēkā 01.08.2025. un iekļauta likuma redakcijā uz 01.08.2025. Sk. pārejas noteikumu 
2. punktu)

(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 30.09.2004., 26.02.2009., 09.02.2017., 20.12.2018., 11.06.2020., 
23.09.2021. un 06.12.2023. likumu, kas stājas spēkā 01.01.2024.)

16. pants. (Izslēgts ar 11.06.2020. likumu, kas stājas spēkā 01.01.2021.)

17. pants.  Ja atsevišķos vēlēšanu iecirkņos notiek atkārtota balsošana, vēlēšanu komisija 12 dienas pirms 
atkārtotas balsošanas nosūta vēlētājam uz viņa dzīvesvietas adresi Latvijā informāciju par to, ka viņš 
iekļauts atkārtotas balsošanas vēlētāju sarakstā. Pārvalde nodrošina attiecīgo ziņu sagatavošanu par 
vēlētājiem un nodošanu vēlēšanu komisijai.

(11.06.2020. likuma redakcijā, kas stājas spēkā 01.01.2021.)

18. pants.  Saņēmusi iesniegumu balsošanai pa pastu, vēlēšanu iecirkņa komisija balsošanai pa pastu vai Centrālā 
vēlēšanu komisija tiešsaistes datu pārraides režīmā izdara Reģistrā atzīmi par vēlētāja pieteikšanos 
piedalīties attiecīgajās vēlēšanās, balsojot pa pastu, un norāda vēlētāja adresi ārvalstī, uz kuru izsūtāmi 
dokumenti balsošanai pa pastu, vai norāda vēlētāja elektroniskā pasta adresi vai oficiālo elektronisko 
adresi, uz kuru nosūtāma tīmekļvietnes adrese, kurā ir pieejami balsošanas materiāli.

(06.12.2023. likuma redakcijā, kas stājas spēkā 01.01.2024.)

19. pants.  (1) Pārvalde ne vēlāk kā pulksten 19 septītajā dienā pirms vēlēšanām nodrošina, ka vēlētāju reģistrs ir 
pieejams vēlēšanu iecirkņu komisijām.

(2) (Izslēgta ar 11.06.2020. likumu)

(3) (Izslēgta ar 11.06.2020. likumu)

https://likumi.lv/ta/id/94901-grozijumi-veletaju-registra-likuma
https://likumi.lv/ta/id/136111-grozijumi-veletaju-registra-likuma
https://likumi.lv/ta/id/178991-grozijumi-veletaju-registra-likuma
https://likumi.lv/ta/id/188932-grozijumi-veletaju-registra-likuma
https://likumi.lv/ta/id/288733-grozijumi-veletaju-registra-likuma
https://likumi.lv/ta/id/304002-grozijumi-veletaju-registra-likuma
https://likumi.lv/ta/id/315659-grozijumi-veletaju-registra-likuma
https://likumi.lv/ta/id/321013-grozijumi-veletaju-registra-likuma
https://likumi.lv/ta/id/83681-veletaju-registra-likums/redakcijas-datums/2021/02/17
https://likumi.lv/ta/id/304002-grozijumi-veletaju-registra-likuma
https://likumi.lv/ta/id/94901-grozijumi-veletaju-registra-likuma
https://likumi.lv/ta/id/188932-grozijumi-veletaju-registra-likuma
https://likumi.lv/ta/id/288733-grozijumi-veletaju-registra-likuma
https://likumi.lv/ta/id/304002-grozijumi-veletaju-registra-likuma
https://likumi.lv/ta/id/315659-grozijumi-veletaju-registra-likuma
https://likumi.lv/ta/id/326563-grozijumi-veletaju-registra-likuma
https://likumi.lv/ta/id/83681-veletaju-registra-likums/redakcijas-datums/2024/01/01
https://likumi.lv/ta/id/315659-grozijumi-veletaju-registra-likuma
https://likumi.lv/ta/id/83681-veletaju-registra-likums/redakcijas-datums/2021/01/01
https://likumi.lv/ta/id/315659-grozijumi-veletaju-registra-likuma
https://likumi.lv/ta/id/83681-veletaju-registra-likums/redakcijas-datums/2021/01/01
https://likumi.lv/ta/id/348449-grozijumi-veletaju-registra-likuma
https://likumi.lv/ta/id/83681-veletaju-registra-likums/redakcijas-datums/2024/01/01
https://likumi.lv/ta/id/315659-grozijumi-veletaju-registra-likuma
https://likumi.lv/ta/id/315659-grozijumi-veletaju-registra-likuma


37

(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 30.09.2004. un 11.06.2020. likumu, kas stājas spēkā 01.01.2021.)

20. pants.  (1) Reģistrā iekļautās ziņas tiek uzkrātas, nodotas valsts arhīvā vai iznīcinātas informācijas sistēmās 
tādā kārtībā, kāda noteikta normatīvajos aktos, kuri regulē dokumentēto datu arhivēšanu.

(2) Centrālajai vēlēšanu komisijai un Pārvaldei ir tiesības apstrādāt Reģistrā iekļautās ziņas statistikas 
nolūkos.

(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 23.09.2021. likumu, kas stājas spēkā 20.10.2021.)

21. pants.  Lēmumu par personas iekļaušanu Reģistrā, atteikšanos iekļaut Reģistrā vai izslēgšanu no tā var 
pārsūdzēt tiesā Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā. Tiesa izskata pieteikumu ne vēlāk kā 
triju darbdienu laikā pēc lietas ierosināšanas. Tiesas spriedums izpildāms nekavējoties.

(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 11.05.2006. likumu, kas stājas spēkā 31.05.2006.)

Pārejas noteikumi

(Nosaukums 06.12.2023. likuma redakcijā, kas stājas spēkā 01.01.2024.)

1.   Grozījums šā likuma 15. panta trešajā daļā par vārdu "Iekšlietu ministrijas Informācijas centrs saskaņā 
ar Sodu reģistrā" aizstāšanu ar vārdiem "Ieslodzījuma vietu pārvalde saskaņā ar Ieslodzīto informācijas 
sistēmā" stājas spēkā 2022. gada 1. janvārī.

(11.06.2020. likuma redakcijā, kas stājas spēkā 01.01.2021. Punkta numerācija grozīta ar 06.12.2023. 
likumu, kas stājas spēkā 01.01.2024.)

2.   Šā likuma grozījums par 2. panta izteikšanu jaunā redakcijā, 5. panta trešā daļa, 7.1 pants, 9. panta 
pirmās daļas 3. punkts un trešā daļa, 12. panta pirmās daļas 3. punkts, 15. panta 3.1 un piektā daļa un 
grozījums par 19. panta pirmās daļas izteikšanu jaunā redakcijā stājas spēkā 2025. gada 1. augustā.

(06.12.2023. likuma redakcijā, kas stājas spēkā 01.01.2024. Minētie grozījumi iekļauti likuma redakcijā 
uz 01.08.2025.)

Informatīva atsauce uz Eiropas Savienības direktīvu

(11.05.2006. likuma redakcijā, kas stājas spēkā 31.05.2006.)

Likumā iekļautas tiesību normas, kas izriet no Padomes 1993.gada 6.decembra direktīvas 93/109/EK, 
ar ko nosaka sīki izstrādātu kārtību balsstiesību un tiesību kandidēt Eiropas Parlamenta vēlēšanās 
izmantošanai Savienības pilsoņiem, kas dzīvo dalībvalstī, kuras pilsoņi tie nav.

Likums stājas spēkā 2004. gada 5. februārī. 
 
Likums Saeimā pieņemts 2004. gada 22. janvārī.      Valsts prezidente V. Vīķe-Freiberga

Rīgā 2004. gada 29. janvārī

https://likumi.lv/ta/id/94901-grozijumi-veletaju-registra-likuma
https://likumi.lv/ta/id/315659-grozijumi-veletaju-registra-likuma
https://likumi.lv/ta/id/83681-veletaju-registra-likums/redakcijas-datums/2021/01/01
https://likumi.lv/ta/id/326563-grozijumi-veletaju-registra-likuma
https://likumi.lv/ta/id/83681-veletaju-registra-likums/redakcijas-datums/2021/10/20
https://likumi.lv/ta/id/55567-administrativa-procesa-likums
https://likumi.lv/ta/id/136111-grozijumi-veletaju-registra-likuma
https://likumi.lv/ta/id/83681-veletaju-registra-likums/redakcijas-datums/2006/05/31
https://likumi.lv/ta/id/348449-grozijumi-veletaju-registra-likuma
https://likumi.lv/ta/id/83681-veletaju-registra-likums/redakcijas-datums/2024/01/01
https://likumi.lv/ta/id/83681#p15
https://likumi.lv/ta/id/315659-grozijumi-veletaju-registra-likuma
https://likumi.lv/ta/id/83681-veletaju-registra-likums/redakcijas-datums/2021/01/01
https://likumi.lv/ta/id/348449-grozijumi-veletaju-registra-likuma
https://likumi.lv/ta/id/83681-veletaju-registra-likums/redakcijas-datums/2024/01/01
https://likumi.lv/ta/id/83681#p2
https://likumi.lv/ta/id/83681#p5
https://likumi.lv/ta/id/83681#p7_1
https://likumi.lv/ta/id/83681#p9
https://likumi.lv/ta/id/83681#p12
https://likumi.lv/ta/id/83681#p15
https://likumi.lv/ta/id/83681#p19
https://likumi.lv/ta/id/348449-grozijumi-veletaju-registra-likuma
https://likumi.lv/ta/id/83681-veletaju-registra-likums/redakcijas-datums/2024/01/01
https://likumi.lv/doc.php?id= 83681&version_date=01.08.2025#p2
https://likumi.lv/ta/id/136111-grozijumi-veletaju-registra-likuma
http://eur-lex.europa.eu/eli/dir/1993/109/oj/?locale=LV


38

2024. gada Eiropas Parlamenta vēlēšanu 
kandidātu sarakstu iesniegšanas instrukcija

1. Vispārīgie noteikumi

1.    Instrukcija nosaka kārtību, kādā iesniedzami kandidātu saraksti 2024. gada Eiropas Parlamenta 
vēlēšanām.

2.  Instrukcija izdota atbilstoši Eiropas Parlamenta vēlēšanu likuma prasībām.

2. Kandidātu sarakstu sagatavošana

3.   Kandidātu saraksti un tiem pievienojamie dokumenti sagatavojami, izmantojot Centrālās vēlēšanu 
komisijas apstiprinātas kandidātu sarakstu iesniegšanas veidlapas.

4.   Sagatavotie dokumenti iesniedzami elektroniski, parakstīti ar drošu elektronisko parakstu, vai papīra 
formā (parakstītas izdrukas).

5.   Papīra formā iesniedzamos dokumentus (kandidātu saraksts, priekšvēlēšanu programma, ziņas 
par kandidātu u. c.), kas tiek izdrukāti uz divām vai vairākām lapām, numurē un cauršuj atsevišķi, 
uz pēdējās lapas otrās puses norāda cauršūto un numurēto lapu skaitu, pilnvarotās personas vārdu, 
uzvārdu, parakstu, parakstīšanas vietu un datumu. 

6.   Elektroniski iesniedzamos dokumentus (kandidātu saraksts, priekšvēlēšanu programma, ziņas par 
kandidātu u. c.) katru atsevišķi paraksta ar drošu elektronisko parakstu un saglabā .edoc formātā, 
datnes nosaukumā norādot dokumenta nosaukumu (piemērs: “Kandidatu_saraksts”), bet atsevišķu 
kandidātu parakstītiem dokumentiem nosaukumā norādot arī kandidāta numuru sarakstā un uzvārdu 
(piemērs: “Zinas_1_Uzvards”).

7.   Dokuments ar vairākiem parakstītājiem parakstāms un iesniedzams vienādā formā (nevar atsevišķi 
parakstītāji parakstīt papīra formā, bet citi elektroniski).

8.   Papīra formā parakstītiem dokumentiem pievienojams šo dokumentu identisks teksts elektroniskā “MS 
Excel” vai “MS Word” formā. 

9.   Elektroniski iesniegtā dokumenta teksta identiskumu ar elektronisko formu apliecina iesniedzēja 
pilnvarotais pārstāvis, kurš to paraksta ar drošu elektronisko parakstu un datnes nosaukumu noformē 
šīs instrukcijas 6. punktā noteiktajā kārtībā, nosaukuma sākumā pievienojot vārdu “e-kopija” (piemērs: 
“e-kopija_zinas_1_Uzvards”).

10.   Par dokumenta teksta identiskumu ar elektronisko formu pilnībā atbild iesniedzējs.

11.   Ja Centrālā vēlēšanu komisija konstatēs neatbilstības starp dokumenta papīra un elektronisko formu, 
vērā tiks ņemts papīra formā iesniegtā dokumenta saturs.

12.  Iesniedzot dokumentus klātienē, elektroniski parakstītos dokumentus iesniedz zibatmiņā.

3. Kandidātu sarakstu iesniegšana

13.   Kandidātu sarakstu ir tiesīga iesniegt persona, kuru tam pilnvarojusi attiecīgās politiskās partijas vai 
politisko partiju apvienības valde.

14.  Iesniedzējs kandidātu sarakstu iesniedz kādā no šādiem veidiem:

1. attālināti, kandidātu sarakstu un tam pievienotos dokumentus, kas parakstīti ar drošu 
elektronisko parakstu, nosūtot uz Centrālās vēlēšanu komisijas oficiālo elektronisko adresi;

2. personīgi ierodoties Centrālajā vēlēšanu komisijā Smilšu ielā 4, Rīgā, un uzrādot personu 
apliecinošu dokumentu.

15.   Kandidātu sarakstus var iesniegt Centrālajā vēlēšanu komisijā no 2024. gada 25. janvāra pulksten 
10.00 līdz 2024. gada 9. februāra pulksten 18.00.

16.   Kandidātu sarakstu iesniegšanas laiku klātienē iesniedzējs iepriekš saskaņo ar Centrālās vēlēšanu 
komisijas sekretāru, nosūtot rakstveida pieteikumu brīvā formā uz Centrālās vēlēšanu komisijas e-pasta 



39

adresi cvk@cvk.lv, sākot no 2024. gada 18. janvāra pulksten 10.00.

17.   Ja uz vienu un to pašu kandidātu sarakstu iesniegšanas laiku būs pieteikušies vairāki iesniedzēji, 
kandidātu sarakstu iesniegšanas secību noteiks Centrālā vēlēšanu komisija pieteikumu iesniegšanas 
secībā.

18.   Par kandidātu saraksta iesniegšanas brīdi uzskatāma diena un laiks, kad iesniegti visi nepieciešamie 
dokumenti un tie atbilst Eiropas Parlamenta vēlēšanu likuma un šīs instrukcijas prasībām, Centrālās 
vēlēšanu komisijas sekretārs tos ir pieņēmis un izsniedzis iesniedzējam izziņu par dokumentu 
pieņemšanu.

4. Kandidātu sarakstu pieņemšana

19.   Attālināti iesniegtu kandidātu sarakstu un tam pievienotos dokumentus pārbauda Centrālās vēlēšanu 
komisijas sekretārs vienas darbdienas laikā no brīža, kad tie saņemti pēc nosūtīšanas uz Centrālās 
vēlēšanu komisijas oficiālo elektronisko adresi.

20.   Klātienē iesniegtos kandidātu sarakstus un tiem pievienotos dokumentus pārbauda Centrālās vēlēšanu 
komisijas sekretārs kandidātu sarakstu iesniegšanas brīdī, klātesot iesniedzēja pilnvarotajam pārstāvim

21.  Kandidātu saraksts tiek pieņemts, ja iesniegšanas brīdī tas atbilst visiem šādiem nosacījumiem:

1. iesniedzējs ir Latvijas Republikā reģistrēta politiskā partija vai politisko partiju apvienība, kas 
atbilst Eiropas Parlamenta vēlēšanu likuma 9. panta pirmās daļas prasībām;

2. kandidātu sarakstu un tam pievienotos dokumentus (attālināti vai klātienē) iesniedz persona, kuru 
tam pilnvarojusi attiecīgās politiskās partijas vai politisko partiju apvienības valde. Pilnvarojumā 
obligāti norādāms politiskās partijas vai politisko partiju apvienības nosaukums, reģistrācijas 
numurs, pilnvarotās personas vārds, uzvārds un personas kods, lēmuma pieņemšanas vieta, 
datums un numurs, pilnvarotās personas e-pasta adrese un kontakttālrunis saziņai ar Centrālo 
vēlēšanu komisiju;

3. kandidātu saraksts un tam pievienotie dokumenti sagatavoti valsts valodā un iesniegti šajā 
instrukcijā noteiktajā kārtībā;

4. kandidātu saraksta nosaukums atbilst Eiropas Parlamenta vēlēšanu likuma 10. panta ceturtās 
daļas prasībām;

5. kandidātu sarakstā pieteikto kandidātu skaits nepārsniedz 18 (astoņpadsmit);

6. kandidātu sarakstam pievienoti dokumenti atbilstoši Eiropas Parlamenta vēlēšanu likuma 11. 
pantā noteiktajam;

7. kandidātu sarakstā un tam pievienotajos dokumentos ir norādītas ziņas par kandidātiem 
atbilstoši Eiropas Parlamenta vēlēšanu likuma 11. panta pirmās daļas 4. punkta prasībām;

8. papīra formā iesniegtie dokumenti atbilst šīs instrukcijas 5. punktā noteiktajam;

9. elektroniski iesniegtie dokumenti atbilst šīs instrukcijas 6. punktā noteiktajam;

10. iesniedzējs ir iemaksājis Centrālās vēlēšanu komisijas depozītā 8000 euro drošības naudu;

11. papīra formā parakstītiem un iesniegtiem dokumentiem iesniedzējs ir pievienojis attiecīgo 
dokumentu saturu elektroniskā “MS Excel” vai “MS Word” formā.

22.   Par kandidātu saraksta un tam pievienoto dokumentu pieņemšanu Centrālās vēlēšanu komisijas 
sekretārs izdara atzīmi kandidātu sarakstu iesniegšanas žurnālā, norādot kandidātu saraksta 
pieņemšanas dienu un laiku, kā arī iesniegto dokumentu skaitu. Ierakstu pareizību ar savu parakstu 
apliecina Centrālās vēlēšanu komisijas sekretārs un, ja iesniegšana notikusi klātienē, –iesniedzēja 
pilnvarotais pārstāvis.

23.   Ja Centrālās vēlēšanu komisijas sekretārs konstatē kādu neatbilstību šīs instrukcijas prasībām, viņš 
kandidātu sarakstu un tam pievienotos dokumentus nepieņem, informē iesniedzēju par konstatētajiem 
trūkumiem un atzīmē šo faktu kandidātu sarakstu iesniegšanas žurnālā.

24.   Pēc trūkumu novēršanas kandidātu sarakstu var iesniegt atkārtoti, bet ne vēlāk kā līdz šajā instrukcijā 

mailto:cvk@cvk.lv


40

norādītā kandidātu sarakstu iesniegšanas termiņa beigām.

25.   Pēdējā dienā kandidātu sarakstus pieņem no iesniedzējiem, kuri ieradušies Centrālajā vēlēšanu komisijā 
vai attālināti iesnieguši kandidātu sarakstus līdz pulksten 18.00 un kuru iesniedzamie dokumenti atbilst 
šīs instrukcijas prasībām.

 5. Kandidātu sarakstu reģistrēšana un numuru piešķiršana

26.   Centrālā vēlēšanu komisija izskata iesniegtos kandidātu sarakstus, kā arī to atbilstību Eiropas 
Parlamenta vēlēšanu likuma un šīs instrukcijas prasībām un pieņem lēmumu par kandidātu saraksta 
reģistrāciju.

27.  Kandidātu sarakstus reģistrē to pieņemšanas secībā. Reģistrētie kandidātu saraksti nav atsaucami.

28.   Vienas darbdienas laikā pēc lēmuma pieņemšanas par kandidātu saraksta reģistrāciju Centrālā 
vēlēšanu komisija informē iesniedzēju par šo lēmumu.

29.   Kandidātu sarakstus Centrālā vēlēšanu komisija numurē Eiropas Parlamenta vēlēšanu likuma 15. 
panta pirmajā daļā noteiktajā kārtībā.

30.   Par Centrālās vēlēšanu komisijas sēdes dienu un laiku, kurā tiks izlozēti kandidātu sarakstu numuri, 
iesniedzējiem tiek paziņots atsevišķi ne vēlāk kā vienu darbdienu pirms noteiktās izlozes dienas.

31.   Saziņa starp Centrālo vēlēšanu komisiju un iesniedzēju notiek rakstveidā, izmantojot oficiālo elektronisko 
adresi un iesniedzēja norādīto e-pasta adresi.

Apstiprināta ar Centrālās vēlēšanu komisijas 2023. gada 14. decembra lēmumu Nr. 23.

Centrālās vēlēšanu komisijas priekšsēdētājas vietniece        Baiba Veisa

Centrālās vēlēšanu komisijas sekretārs        Ritvars Eglājs

Pašvaldību vēlēšanu iecirkņu komisiju izveidošanas 
instrukcija

APSTIPRINĀTA ar Centrālās vēlēšanu komisijas 2022. gada 5. maija lēmumu Nr. 14, grozīta ar Centrālās vēlēšanu 
komisijas 2023. gada 7. decembra lēmumu Nr. 22

1.   Valstspilsētas pašvaldības vai novada pašvaldības vēlēšanu komisija (turpmāk – vēlēšanu komisija) 
atbilstīgi Pašvaldības vēlēšanu komisiju un vēlēšanu iecirkņu komisiju likumam izveido vēlēšanu 
iecirkņu komisijas (turpmāk – iecirkņa komisija) piecu līdz septiņu locekļu sastāvā.

2.   Vēlēšanām iecirkņa komisijas izveidojamas vismaz sešdesmit dienu pirms vēlēšanu dienas. Iecirkņa 
komisijas locekļu kandidātu pieteikšanas termiņu ne vēlāk kā deviņdesmit dienas pirms vēlēšanu dienas 
nosaka vēlēšanu komisijas priekšsēdētājs un izliek paziņojumu domes informācijas sniegšanas vietās, 
kā arī ievieto attiecīgās pašvaldības mājaslapā.

  (CVK 07.12.2023. lēmuma Nr. 22 redakcijā)

3.   Tautas nobalsošanai iecirkņa komisijas izveidojamas vismaz divdesmit dienu pirms tautas nobalsošanas 
dienas. Iecirkņa komisijas locekļu kandidātu pieteikšanas termiņu ne vēlāk kā desmit dienas pēc tautas 
nobalsošanas izsludināšanas nosaka vēlēšanu komisijas priekšsēdētājs un izliek paziņojumu domes 
informācijas sniegšanas vietās, kā arī ievieto attiecīgās pašvaldības mājaslapā.

4.     Ja Saeimas vēlēšanas notiek Latvijas Republikas Satversmes 14. vai 48. panta kārtībā vai ja notiek 
pašvaldības domes ārkārtas vēlēšanas, piemērojams šīs instrukcijas 3. punkts.

5.   Tiesības izvirzīt un pieteikt savus pārstāvjus iecirkņa komisijā ir:

5.1.    reģistrētām politiskām partijām vai reģistrētu politisko partiju apvienībām;



41

5.2.    ne mazāk kā desmit vēlētājiem (turpmāk – vēlētāju grupa);

5.3.    attiecīgās vēlēšanu komisijas loceklim.

Katra politiskā partija vai politisko partiju apvienība, vēlētāju grupa vai attiecīgās vēlēšanu komisijas 
loceklis katrā iecirknī drīkst izvirzīt un pieteikt ne vairāk kā septiņus kandidātus.

6.   Par iecirkņa komisijas locekli var pieteikt ikvienu vēlētāju:

6.1.    kurš prot latviešu valodu;

6.2.    kuram ir vismaz vispārējā vidējā izglītība;

6.3.    kurš vēlēšanās nav pieteikts par deputāta kandidātu vai nav pilnvarotā persona kandidātu 
saraksta iesniegšanai;

6.4.    kurš nav Eiropas Parlamenta, Saeimas, attiecīgās pašvaldības domes deputāts;

6.5.    kurš nav citas vēlēšanu komisijas loceklis vai citas iecirkņa komisijas loceklis.

7.   Pieteikums (paraugs – pielikumā) iesniedzams attiecīgajai vēlēšanu komisijai. Pieteikumā norāda 
ziņas par komisijas locekļa kandidātu, ieskaitot vārdu, uzvārdu, personas kodu, dzīvesvietas adresi, 
tālruņa numuru, ziņas par piedalīšanos vēlēšanu gatavošanā un rīkošanā agrāk, kā arī kandidāta 
apliecinājumu, ka piekrīt savas personas datu apstrādei, kas veicama pēc šīs instrukcijas prasībām, 
un apņemas pildīt savus pienākumus, ievērojot likumus, Centrālās vēlēšanu komisijas instrukcijas, 
lēmumus un rīkojumus, veikt fizisko personu datu apstrādi tikai tam paredzētajā nolūkā.

8.   Iecirkņa komisijas locekļus ievēlē attiecīgā vēlēšanu komisija. Vēlēšanu komisija pārbauda, vai pieteiktie 
kandidāti atbilst šajā instrukcijā noteiktajām prasībām, un balso par izvirzītajiem kandidātiem. Ievēlēti 
ir tie kandidāti, kas saņēmuši visvairāk balsu, turklāt balsu skaits nedrīkst būt mazāks par klātesošo 
komisijas locekļu absolūtu balsu vairākumu. Balsīm sadaloties līdzīgi, izšķirīgā ir vēlēšanu komisijas 
priekšsēdētāja balss.

9.   Iecirkņa komisijas locekļiem tiek izsniegtas Centrālās vēlēšanu komisijas apstiprināta parauga 
apliecības.

10.   Iecirkņa komisijas priekšsēdētāju un sekretāru ieceļ no ievēlēto iecirkņa komisijas locekļu vidus attiecīgā 
vēlēšanu komisija.

11.   Vēlēšanu komisija par iecirkņa komisiju izveidošanu paziņo Centrālajai vēlēšanu komisijai ne vēlāk kā 
trīsdesmit piecas dienas pirms vēlēšanām (ne vēlāk kā piecpadsmit dienas pirms tautas nobalsošanas, 
Saeimas vēlēšanām, kas notiek Latvijas Republikas Satversmes 14.vai 48. pantā noteiktajā kārtībā un 
pašvaldības domes ārkārtas vēlēšanām), nosūtot ziņas par komisijas izveidošanu, komisijas locekļu 
skaitu, komisijas priekšsēdētāja, sekretāra vārdu, uzvārdu, e-pasta adresi un tālruņa numuru.

Centrālās vēlēšanu komisijas priekšsēdētāja       Kristīne Bērziņa

Centrālās vēlēšanu komisijas sekretārs        Ritvars Eglājs

Ārvalstu vēlēšanu iecirkņu un vēlēšanu iecirkņu komisiju 
izveidošanas instrukcija 

1.   Centrālā vēlēšanu komisija lemj par vēlēšanu iecirkņu un vēlēšanu iecirkņu komisiju izveidošanu 
ārvalstīs:

1. Latvijas Republikas diplomātiskajās un konsulārajās pārstāvniecībās ārvalstīs (turpmāk – 
pārstāvniecības) – pēc Ārlietu ministrijas priekšlikuma;

2. citās piemērotās vietās – pēc vismaz 36 vēlētāju priekšlikuma;



42

3. uz kuģiem ar Latvijas karogu, kas pierakstīti Latvijas Republikā, – pēc kuģa īpašnieka 
priekšlikuma.

2.   Priekšlikums par vēlēšanu iecirkņa izveidošanu ārvalstīs iesniedzams ne agrāk kā 120 dienu un ne 
vēlāk kā 75 dienas pirms vēlēšanām vai tautas nobalsošanas. 1. punkta 1. apakšpunktā un 1. punkta 3. 
apakšpunktā minēto priekšlikumu iesniedz Centrālajai vēlēšanu komisijai, bet 1. punkta 2. apakšpunktā 
minēto priekšlikumu var iesniegt:

1. ierodoties personīgi Centrālajā vēlēšanu komisijā vai pārstāvniecībā;

2. nosūtot pa pastu Centrālajai vēlēšanu komisijai vai pārstāvniecībai;

3. nosūtot uz Centrālās vēlēšanu komisijas vai pārstāvniecības e-pasta adresi, ja tas parakstīts ar 
drošu elektronisko parakstu, vai oficiālo elektronisko adresi.

3.   Priekšlikumā (pielikums “Priekšlikums par vēlēšanu iecirkņa izveidošanu ārvalstīs”) norāda iecirkņa 
nosaukumu, adresi un ieteiktās vēlēšanu iecirkņa komisijas sastāvu (3 līdz 7 Latvijas pilsoņi), minot 
komisijas locekļu, priekšsēdētāja un sekretāra amata kandidātus. Ja priekšlikumu iesniedz vēlētāji, 
norāda arī katra parakstītāja vārdu, uzvārdu, personas kodu un kontaktpersonas vārdu, uzvārdu, 
personas kodu, tālruņa numuru un e-pasta adresi.

4.   Par iecirkņa komisijas priekšsēdētāju, sekretāru vai komisijas locekli (turpmāk kopā – kandidāti) var 
pieteikt Latvijas vēlētāju:

1. kurš nav Saeimas vai attiecīgās pašvaldības deputāts;

2. kurš nav pieteikts par deputāta kandidātu un nav pilnvarots iesniegt deputātu kandidātu 
sarakstu;

3. kurš prot latviešu valodu;

4. kuram ir vismaz vispārējā vidējā izglītība.

5.   Kandidātu parakstīti pieteikumi (pielikums “Vēlēšanu iecirkņa komisijas locekļa kandidāta pieteikums 
ārvalstīm”) tiek iesniegti Centrālajai vēlēšanu komisijai vai pārstāvniecībai kopā ar priekšlikumu par 
vēlēšanu iecirkņa izveidošanu.

6.   Pieteikumā norādāms:

1. kandidāta vārds, uzvārds, personas kods, dzīvesvietas adrese, latviešu valodas prasmes 
pašnovērtējums, kontakttālruņu numuri, ziņas par piedalīšanos Latvijas vēlēšanu vai tautas 
nobalsošanas sagatavošanā un sarīkošanā iepriekš;

2. kandidāta apliecinājums, ka viņš:

a. piekrīt savas kandidatūras pieteikšanai,

b. atbilst šīs instrukcijas 4. punkta prasībām,

c.  apņemas pildīt savus pienākumus atbilstoši likumiem, Centrālās vēlēšanu komisijas 
instrukcijām, lēmumiem un rīkojumiem,

d.  apņemas fizisko personu datu apstrādi veikt tikai tam paredzētajā nolūkā un bez 
tiesiska pamatojuma neizpaust tos arī pēc iecirkņa komisijas locekļa amata pienākumu 
beigām,

e.  piekrīt savu personas datu apstrādei, kas nepieciešama pēc Pašvaldības vēlēšanu 
komisiju un vēlēšanu iecirkņu komisiju likuma un šīs instrukcijas prasībām, t.i., 
Centrālās vēlēšanu komisijas lēmuma pieņemšanai par vēlēšanu iecirkņa komisijas 
sastāvu.

7.   Pārstāvniecībā saņemtie priekšlikumu un pieteikumu oriģināli uzglabājami pārstāvniecībā. Tajos 
iekļauto informāciju pārstāvniecība nodod Centrālajai vēlēšanu komisijai piecu darbdienu laikā no 
pieteikuma saņemšanas dienas, bet ne vēlāk kā 75 dienas pirms vēlēšanām vai tautas nobalsošanas. 
Pēc vēlēšanām priekšlikumu un pieteikumu oriģināli iznīcināmi vienlaikus ar vēlēšanu materiāliem 
iecirkņa darbības instrukcijā noteiktajā kārtībā.



43

8.   Centrālā vēlēšanu komisija lēmumu par vēlēšanu iecirkņa izveidošanu paziņo attiecīgi Ārlietu ministrijai, 
vēlētāju priekšlikuma kontaktpersonai vai kuģa īpašniekam piecu dienu laikā no lēmuma pieņemšanas 
dienas.

APSTIPRINĀTA ar Centrālās vēlēšanu komisijas 2022. gada 10. februāra lēmumu Nr. 3 

Centrālās vēlēšanu komisijas priekšsēdētāja       Kristīne Bērziņa

Centrālās vēlēšanu komisijas sekretārs        Ritvars Eglājs

Eiropas Parlamenta vēlēšanu iecirkņa komisijas darbības 
instrukcija

 Izdota saskaņā ar Eiropas Parlamenta vēlēšanu likuma 19. pantu, Pašvaldības vēlēšanu komisiju un vēlēšanu 
iecirkņu komisiju likuma 13. pantu.

I. Vēlēšanu sagatavošana

1.  Instrukcija nosaka Eiropas Parlamenta vēlēšanu iecirkņa komisijas darbību.

2.   Pašvaldību vēlēšanu komisijas ne vēlāk kā 60 dienas pirms vēlēšanām izveido vēlēšanu iecirkņu 
komisijas Centrālās vēlēšanu komisijas apstiprinātajos vēlēšanu iecirkņos.

3.   Paziņojumus par vēlēšanu iecirkņu atrašanās vietu un darba laiku izliek ne vēlāk kā 10 dienu pirms 
vēlēšanām:

1. attiecīgās pašvaldības domes ēkas informācijas sniegšanas vietās;

2. pie ēkas, kurā atrodas pašvaldības vēlēšanu komisija, ja tās atrašanās vieta nav pašvaldības 
domes ēkā;

3. pie ēkām, kurās atrodas vēlēšanu iecirkņi;

4. pašvaldības domes tīmekļvietnē, norādot Centrālās vēlēšanu komisijas tīmekļvietnes attiecīgo 
sadaļu).

4.  Personām, kas strādās vēlēšanu iecirknī, ir pienākums:

1. piedalīties Centrālās vēlēšanu komisijas un pašvaldības vēlēšanu komisijas organizētajās 
mācībās, kā arī iepazīties ar šādiem normatīvajiem dokumentiem:

a. Eiropas Parlamenta vēlēšanu likumu,

b. Pašvaldības vēlēšanu komisiju un vēlēšanu iecirkņu komisiju likumu,

c. Centrālās vēlēšanu komisijas instrukcijām;

2. piedalīties Centrālās vēlēšanu komisijas organizētajā ģenerālmēģinājumā, ja personai 
paredzēts darboties ar vēlētāju reģistru.

5.  Vēlēšanu iecirknim jābūt iekārtotam un nodrošinātam ar:

1. atsevišķiem balsošanas nodalījumiem vai aizslietņiem, kas tiek novietoti tā, lai vēlētājam, 
aizpildot vēlēšanu zīmi, pilnībā tiktu nodrošināts aizklātums;

2. tehniskajiem rīkiem (apgaismojumu, datoriem, austiņām, printeri, viedierīcēm vēlētāju 
reģistrēšanai) un interneta pieslēgumu;

3. ierobežotas pieejamības telpām vēlēšanu materiālu drošai uzglabāšanai, kuras ir aprīkotas ar 
signalizāciju vai apsardzi.



44

II. Atbildība

6.  Pašvaldības vēlēšanu komisijai ir šāda atbildība:

1. vēlēšanu iecirkņu komisiju izveidošana;

2. iecirkņu nodrošināšana ar aprīkojumu;

3. saziņas nodrošināšana starp iecirkņiem un Centrālo vēlēšanu komisiju;

4. ziņošana Centrālajai vēlēšanu komisijai par pārkāpumiem;

5. informācijas nosūtīšana Centrālajai vēlēšanu komisijai;

6. vēlēšanu materiālu nodošana Centrālajai vēlēšanu komisijai (balsu skaitīšanas protokoli, 
balsotāju saraksti);

7. iecirkņu fiziskās vai tehniskās apsardzes nodrošināšana;

8. transporta nodrošināšana tiem komisijas locekļiem, kuri organizē balsošanu vēlētāju atrašanās 
vietā.

7.  Iecirkņa vēlēšanu komisijai ir šāda atbildība:

1. iecirkņa komisijas priekšsēdētājs atbild par:

a. iecirkņa darbu kopumā,

b.  iecirkņa komisijas locekļu un izpildītāju[1] mācībām, tostarp iepazīšanos ar 
normatīvajiem aktiem un atbildību par to pārkāpšanu,

c.  iecirkņa komisijas locekļu un izpildītāju instruktāžām par darba drošību, fizisko personu 
datu apstrādi un drošību, ugunsdrošību,

d.  izpildītāju darbu iecirknī, nodrošinot, ka izpildītājs ievēro normatīvos aktus un precīzi 
veic uzdoto pienākumu izpildi,

e. balsošanas procesa norisi atbilstoši normatīvajiem aktiem,

f. pareizu balsu saskaitīšanu,

g. materiālo vērtību saglabāšanu,

h. vēlēšanu materiālu drošu uzglabāšanu iecirknī,

i. ziņošanu pašvaldības vēlēšanu komisijai par pārkāpumiem,

j.  kārtības uzraudzīšanu vēlēšanu telpās, nodrošinot, lai vēlēšanu telpās un tuvāk par 
piecdesmit metriem no ieejas ēkā, kurā atrodas vēlēšanu iecirknis, nenotiktu vēlēšanu 
brīvības ierobežošana, tostarp kavēšana īstenot vēlēšanu tiesības, kārtības traucēšana 
un aģitācija,

k.  nekavējošu ziņošanu kompetentajai institūcijai (Valsts drošības dienests, Valsts 
policija, pašvaldības policija), ja konstatētas pazīmes, kas var liecināt par šā punkta “j” 
apakšpunktā minētajiem pārkāpumiem. Par ziņošanu iecirkņa komisijas priekšsēdētājs 
informē attiecīgo pašvaldības vēlēšanu komisiju, kas par to informē Centrālo vēlēšanu 
komisiju;

2. iecirkņa komisijas sekretārs atbild par:

a. iecirkņa komisijas lietvedības kārtošanu,

b. iecirkņa komisijas priekšsēdētāja aizvietošanu;

3.  iecirkņa komisijas loceklis atbild par to pienākumu pildīšanu, kurus viņam uzdevis iecirkņa 
komisijas priekšsēdētājs;

https://www.cvk.lv/lv/jaunums/eiropas-parlamenta-velesanas-regulejosie-normativi#_ftn1


45

4.  izpildītāji atbild par komisijas priekšsēdētāja uzdoto uzdevumu precīzu un savlaicīgu izpildi.

8.   Izpildītājiem jāatbilst Pašvaldības vēlēšanu komisiju un vēlēšanu iecirkņu komisiju likuma 6. panta 
prasībām, un viņi var sākt darbu, ja ar attiecīgās pašvaldības vēlēšanu komisijas priekšsēdētāju 
noslēgts uzņēmuma līgums, kurā noteiktas viņu tiesības un pienākumi, kā arī atlīdzība tāmē paredzēto 
līdzekļu robežās. Izpildītājam var uzdot veikt jebkuru komisijas locekļa funkciju, izņemot piedalīšanos 
lēmumu pieņemšanā un komisijas priekšsēdētāja vai sekretāra aizvietošanu.

9.   Iecirkņa komisijas locekļiem un izpildītājiem aizliegts aģitēt par vai pret kādu deputāta kandidātu vai 
kandidātu sarakstu.

III.  Vēlēšanu materiālu saņemšana un uzglabāšana

10.  Pašvaldības vēlēšanu komisija:

1. saņem materiālus (vēlēšanu zīmes, vēlēšanu aploksnes, reģistrācijas aploksnes, plakātus, 
informatīvos materiālus, caurlaides, komisiju locekļu apliecības, balsotāju sarakstus u. c.) 
Centrālās vēlēšanu komisijas noteiktajā kārtībā;

2. nodod nepieciešamos materiālus katram iecirknim, atstājot rezervē daļu vēlēšanu aplokšņu 
neparedzētiem gadījumiem;

3. nodrošina, lai iecirkņu komisiju telpas būtu apgādātas ar visu aizklātai balsošanai nepieciešamo 
aprīkojumu, tostarp lai:

a.  būtu sagatavoti atsevišķi balsošanas nodalījumi vai aizslietņi, kurus novieto tā, lai 
vēlētājam, aizpildot vēlēšanu zīmi, pilnībā tiktu nodrošināts aizklātums,

b.  vēlēšanu kastes, kurām jābūt cieši noslēgtām, būtu ar spraugu virspusē un atveramu 
vāku. Kastes vākam jābūt tādam, lai to būtu iespējams nostiprināt ar drošības plombām;

4.  vēlēšanu komisijas priekšsēdētājs nodrošina, lai no iecirkņiem saņemtie vēlēšanu dokumenti 
pēc balsošanas beigām tiktu uzglabāti drošā, slēgtā ēkas telpā līdz Centrālās vēlēšanu 
komisijas priekšsēdētāja rīkojumam.

 11.  Iecirkņa vēlēšanu komisija:

1. saņem materiālus no pašvaldības vēlēšanu komisijas;

2. saņēmusi no pašvaldības vēlēšanu komisijas vēlēšanu aploksnes, tās visas apzīmogo ar 
iecirkņa komisijas zīmogu un:

a. pārbauda, vai visas vēlēšanu aploksnes ir apzīmogotas,

b. pārskaita visas vēlēšanu aploksnes,

c.  vēlēšanu aplokšņu pārbaude un pārskaitīšana notiek vismaz divas reizes, un katru 
reizi to veic cits iecirkņa komisijas loceklis,

d.  balsu skaitīšanas protokolā (B1 aile) ieraksta apzīmogoto vēlēšanu aplokšņu skaitu, 
vēlēšanu gaitas žurnālā norāda arī iecirkņa komisijas locekļu vārdu un uzvārdu, kuri 
tās apzīmogojuši, pārbaudījuši un skaitījuši. Ja iecirkņa komisija vēlāk saņem papildu 
vēlēšanu aploksnes, balsu skaitīšanas protokolā labo B1 aili — tajā ieraksta apzīmogoto 
vēlēšanu aplokšņu kopskaitu;

3. izvieto informatīvos materiālus iecirknī;

4. pārējos vēlēšanu materiālus glabā drošā, slēdzamā telpā;

5.  vēlēšanu kastes un vēlēšanu materiālus iznes ārpus ēkas, kurā atrodas vēlēšanu iecirknis, tikai 
likumā un Centrālās vēlēšanu komisijas noteiktajos gadījumos;

6.  pēc vēlēšanām nodod atpakaļ pašvaldības vēlēšanu komisijai šādus vēlēšanu materiālus un 
dokumentus:

a. par kandidātu sarakstiem nodotās vēlēšanu zīmes,



46

b. nederīgās vēlēšanu zīmes kopā ar aploksnēm,

c. dzēstās vēlēšanu aploksnes,

d. nederīgās (neatvērtās) reģistrācijas aploksnes,

e. balsotāju sarakstus,

f. balsu skaitīšanas protokolu,

g. vēlēšanu gaitas žurnālu,

h. vēlētāju iesniegumus par balsošanas organizēšanu vēlētāja atrašanās vietā,

i. saņemtās sūdzības,

j. izmantotās reģistrācijas aploksnes, ja tādas bijušas,

k. neizmantotās reģistrācijas aploksnes,

l. neizmantotās vēlēšanu zīmes.

IV. Vēlēšanu iecirkņu darbs pirms vēlēšanu dienas

12.  Nedēļā pirms vēlēšanu dienas iecirkņi vēlētājiem pieejami šādos laikos:

1. iepriekšējai balsošanai pirmdien — no pulksten 8.00 līdz 13.00;

2. otrdien, lai iepazītos ar kandidātu sarakstiem u. c. dokumentāciju, bet ne balsotu, — no pulksten 
9.00 līdz 12.00;

3. trešdien, lai iepazītos ar kandidātu sarakstiem u. c. dokumentāciju, bet ne balsotu, — no 
pulksten 17.00 līdz 20.00;

4. iepriekšējai balsošanai ceturtdien — no pulksten 16.00 līdz 20.00;

5. iepriekšējai balsošanai piektdien — no pulksten 13.00 līdz 18.00;

13.  Sākot no piektās dienas pirms vēlēšanu dienas, iecirkņa komisijai ir šādi pienākumi:

1. pārliecināties, vai vēlēšanu iecirknī redzamā vietā izlikts paziņojums par komisijas darba laiku 
un atrašanās vietu;

2. ja nepieciešams, izvietot norādes, kā atrodamas vēlēšanu iecirkņa telpas, un, ja cilvēkiem ar 
kustību traucējumiem ierīkota cita ieeja iecirkņa telpās, izvietot papildu norādes;

3. nodrošināt, lai iecirknī vēlētājiem būtu pieejami (arī audioformātā) visi kandidātu saraksti, 
priekšvēlēšanu programmas un Eiropas Parlamenta vēlēšanu likumā norādītās ziņas par 
deputātu kandidātiem. Minēto informāciju audioformātā sagatavo Centrālā vēlēšanu komisija;

4. ja nepieciešams, informēt vēlētāju par vēlēšanu iecirkņiem, kuri pieejami cilvēkiem ar kustību 
traucējumiem;

5. pieņemt iesniegumus rakstveidā par balsošanas organizēšanu vēlētāju atrašanās vietā, 
pārbaudīt un reģistrēt tos šajā instrukcijā noteiktajā kārtībā;

6. pārliecināties, vai komisijai ir piekļuve elektroniskajam tiešsaistes vēlētāju reģistram (turpmāk 
— vēlētāju reģistrs) un viedierīces nepieciešamā skaitā;

7. iecirkņa komisijas sekretārs vai — viņa prombūtnes laikā — cits iecirkņa komisijas priekšsēdētāja 
pilnvarots komisijas loceklis aizpilda vēlēšanu gaitas žurnālu, norādot tajā paredzētās ziņas par 
vēlēšanu procesa organizēšanu (šīs instrukcijas 34. punkts).

 V. Iepriekšējā balsošana

14.  Iepriekšējās balsošanas laiki ir šādi:



47

1. pirmdien no pulksten 8.00 līdz 13.00;

2. ceturtdien no pulksten 16.00 līdz 20.00;

3. piektdien no pulksten 13.00 līdz 18.00.

15.   Iepriekšējās balsošanas dienās vēlēšanu iecirknī jāatrodas iecirkņa komisijas priekšsēdētājam vai 
sekretāram, kā arī vēl vismaz diviem iecirkņa komisijas locekļiem.

16.   Katrā iepriekšējās balsošanas dienā pirms vēlēšanu iecirkņa atvēršanas iecirkņa komisija sagatavo 
iecirkni darbam šajā instrukcijā noteiktajā kārtībā.

17.   Pēc vēlēšanu iecirkņa atvēršanas pirmajā iepriekšējās balsošanas dienā iecirkņa komisijas 
priekšsēdētājs vai sekretārs vēl vismaz divu iecirkņa komisijas locekļu klātbūtnē:

1. pārliecinās, vai vēlēšanu kaste, kurā iepriekšējās balsošanas dienās paredzēts iemest vēlēšanu 
zīmes, ir tukša;

2. vēlēšanu kastes atveramo daļu nostiprina ar numurētām drošības plombām, kuru numurus 
ieraksta vēlēšanu gaitas žurnālā;

3. ļauj klātesošajiem novērotājiem pārbaudīt un pierakstīt vai nofotografēt vēlēšanu kastes plombu 
numurus.

18.   Katrā nākamajā iepriekšējās balsošanas dienā pirms vēlēšanu kastes spraugas atvēršanas iecirkņa 
komisijas priekšsēdētājs vai sekretārs klātesošo komisijas locekļu, kā arī novērotāju, ja tādi ir ieradušies, 
klātbūtnē:

1. salīdzina drošības plombu numurus ar ierakstu vēlēšanu gaitas žurnālā;

2. pārliecinās, vai komisijas darba starplaikā vēlēšanu kastes un spraugas aizzīmogojums nav 
bojāts;

3. ieraksta konstatēto faktu vēlēšanu gaitas žurnālā.

19.   Iepriekšējo balsošanu iecirkņa komisija organizē šajā instrukcijā noteiktajā kārtībā.

20.   Katru dienu pēc balsošanas beigām:

1. vēlēšanu kastes sprauga tiek aizzīmogota ar numurētu drošības plombu;

2. vēlēšanu kastes spraugas drošības plombas numurs un pāri palikušo aplokšņu, kā arī sabojāto 
aplokšņu skaits tiek ierakstīts vēlēšanu gaitas žurnālā;

3. iecirkņa komisijas priekšsēdētājs ļauj klātesošajiem novērotājiem pārbaudīt un pierakstīt vai 
nofotografēt vēlēšanu kastes aizzīmogojuma plombas numuru.

21.   Beidzot darbu iepriekšējās balsošanas dienā, iecirkņa komisija pēc ierakstiem balsotāju sarakstos un 
vēlētāju reģistrā nosaka līdz attiecīgās dienas beigām atrašanās vietā balsojušo vēlētāju kopskaitu un 
vēlēšanu iecirknī balsojušo vēlētāju kopskaitu. Ziņas par vēlēšanu iecirknī un atrašanās vietā balsojušo 
vēlētāju skaitu iecirkņa komisija katrā iepriekšējās balsošanas dienā pēc balsošanas beigām ieraksta 
vēlētāju reģistrā.

22.   Pēdējā iepriekšējās balsošanas dienā iecirkņa komisija vēl ieraksta balsu skaitīšanas protokolā (C1 
aile) vēlēšanu iecirknī balsojušo kopskaitu iepriekšējās balsošanas dienās. Atrašanās vietās balsojušos 
šajā skaitā neiekļauj.

23.   Iepriekšējās balsošanas kasti vēlēšanu dienā balsošanai neizmanto.

24.   Iepriekšējās balsošanas dienās iecirkņa komisija šajā instrukcijā noteiktajā kārtībā saņem un reģistrē 
rakstveida iesniegumus no tiem vēlētājiem vai viņu pilnvarotajām personām, kuri veselības stāvokļa dēļ 
nevar ierasties vēlēšanu telpās, par balsošanu atrašanās vietā.

VI. Vēlēšanu kārtība vēlēšanu dienā

25.  Pirms vēlēšanu iecirkņa atvēršanas iecirkņa komisija sagatavo iecirkni darbam:



48

1. pārbauda, vai iecirknī ir pieejams vēlētāju reģistrs, viedierīces un atbilstošas kvalitātes interneta 
pieslēgums;

2. ierīko atsevišķus balsošanas nodalījumus vai aizslietņus, kur vēlētājs vienatnē var izvēlēties 
atbalstāmo kandidātu sarakstu. Balsošanas nodalījumi un aizslietņi jāizvieto tā, lai vēlētājam, 
aizpildot vēlēšanu zīmi, tiktu nodrošināts aizklātums;

3. pārliecinās, vai vēlēšanu telpās ir visi nepieciešamie vēlēšanu materiāli;

4. sagatavo vēlēšanu zīmju komplektus numerācijas secībā;

5. izsniedz iecirkņa komisijas locekļiem numurētas balsotāju sarakstu veidlapas un noteiktu 
skaitu vēlēšanu aplokšņu. Aploksnes pārskaita vismaz divas reizes. Katram iecirkņa komisijas 
loceklim izsniegto balsotāju saraksta veidlapu numurus un vēlēšanu aplokšņu skaitu ieraksta 
vēlēšanu gaitas žurnālā;

6. pārbauda, vai vēlēšanu telpās un tuvāk par piecdesmit metriem no ieejas ēkā, kurā atrodas 
vēlēšanu iecirknis, nav izvietoti aģitācijas materiāli un nenotiek aģitācija;

7. nodrošina, lai pie izejas no vēlēšanu telpām vēlētājiem būtu brīvi pieejamas visu kandidātu 
sarakstu vēlēšanu zīmes;

8. pārliecinās, vai vēlēšanu kastes atbilst šīs instrukcijas 10. punkta 3. “b” apakšpunkta prasībām 
un 17. punktā noteiktajā kārtībā aizzīmogo tās.

26.  Vēlēšanu iecirkņu darba laiks vēlēšanu dienā ir šāds:

1. vēlēšanu iecirkņi vēlēšanu dienā ir atvērti no pulksten 8.00 līdz 20.00;

2. pulksten 20.00 vēlēšanu iecirkņa telpās vairs netiek ielaisti vēlētāji. Vēlēšanu dienā pēc pulksten 
20.00 var nobalsot tikai tie vēlētāji, kuri ieradušies vēlēšanu telpās līdz pulksten 20.00. Pēc tam 
iecirkņa komisija slēdz vēlēšanu telpas un sāk balsu skaitīšanu Eiropas Parlamenta vēlēšanu 
likumā un Centrālās vēlēšanu komisijas instrukcijā noteiktajā kārtībā.

27.   Pēc vēlēšanu iecirkņa atvēršanas pulksten 8.00 iecirkņa komisijas priekšsēdētājs vai sekretārs 
komisijas klātbūtnē:

1. pārliecinās, vai vēlēšanu kastes, kurās paredzēts iemest vēlēšanu zīmes, ir tukšas;

2. atveramo vēlēšanu kastes daļu nostiprina ar numurētām drošības plombām, kuru numurus 
ieraksta vēlēšanu gaitas žurnālā;

3. ļauj klātesošajiem novērotājiem pārbaudīt un pierakstīt vai nofotografēt attiecīgās vēlēšanu 
kastes plombu numurus.

VII. Vēlēšanu novērotāji

28.   Netraucējot iecirkņa komisijas darbu, vēlēšanu norisi iecirknī vienlaikus var novērot ne vairāk kā 2 
pilnvaroti novērotāji no katra kandidātu saraksta, kā arī Centrālās vēlēšanu komisijas un attiecīgās 
pašvaldības vēlēšanu komisijas locekļi un šo komisiju pilnvarotas personas, plašsaziņas līdzekļu 
pārstāvji.

29.   Par novērotāju nevar būt deputāta kandidāts.

30.   Ierodoties iecirknī, minētajām personām jāreģistrējas un jāuzrāda komisijas priekšsēdētājam personu 
apliecinošs dokuments un šādi dokumenti:

1. novērotājam – politiskās partijas vai to apvienības valdes ar pilnvaras devēja parakstu 
apliecināts pilnvarojums (turpmāk tekstā — pilnvarojums), kurā norādīts politiskās partijas vai 
to apvienības nosaukums, dokumenta sagatavošanas datums, pilnvarotās personas vārds, 
uzvārds, personas kods, vai — ja valde devusi tiesības kandidātu saraksta iesniedzējam 
pilnvarot novērotājus — kandidātu saraksta iesniedzēja parakstīts pilnvarojums. Ja pilnvarojums 
parakstīts elektroniski, novērotājs to uzrāda iecirkņa komisijai savā viedierīcē vai iesniedz 
iecirkņa komisijai pilnvarojuma izdruku. Ja iecirkņa komisijai rodas šaubas par pilnvarojuma 
patiesumu, tā ziņo pašvaldības vēlēšanu komisijai;



49

2. vēlēšanu komisijas pilnvarotajai personai – attiecīgās komisijas pilnvarojums;

3. vēlēšanu komisijas loceklim – vēlēšanu komisijas locekļa apliecība;

4. plašsaziņas līdzekļu pārstāvjiem – attiecīgu pārstāvniecību apliecinošs dokuments.

31.   Novērotājs, ierodoties vēlēšanu iecirknī, pilnvarojumu nodod (izņemot uzrādītu elektroniski parakstītu 
pilnvarojumu) iecirkņa komisijai un tā vietā saņem novērotāja apliecību. Novērotājus reģistrē vēlēšanu 
gaitas žurnālā, norādot pilnvarotāja (partijas vai to apvienības, vēlēšanu komisijas) nosaukumu, 
novērotāja vārdu un uzvārdu, ierašanās un aiziešanas laiku.

32.   Atstājot vēlēšanu iecirkni, novērotāja apliecība jānodod iecirkņa komisijai, pretī saņemot nodoto 
pilnvarojumu.

33.   Iecirkņa komisijas priekšsēdētājs ļauj klātesošajiem novērotājiem pārbaudīt un pierakstīt vai nofotografēt 
vēlēšanu kastes plombu numurus.

VIII. Vēlēšanu gaitas žurnāls

34.   Pēc vēlēšanu iecirkņa atvēršanas komisijas sekretārs vai — viņa prombūtnes laikā — cits iecirkņa 
komisijas priekšsēdētāja pilnvarots komisijas loceklis turpina aizpildīt vēlēšanu gaitas žurnālu, izdarot 
tajā atzīmes par:

1. vēlēšanu kastes aizzīmogošanu, norādot drošības plombu numurus;

2. to vēlēšanu aplokšņu skaitu, kas izsniegtas komisijas locekļiem, kuri reģistrē vēlētājus (turpmāk 
— reģistrētāji), un nodotas atpakaļ;

3. reģistrētājiem izsniegto balsotāju saraksta veidlapu numuriem;

4. uzticības personām, kas balso vēlētāja vietā pēc viņa norādījumiem (uzticības personas vārds, 
uzvārds, personas kods, kā arī vēlētāja vārds, uzvārds un kārtas numurs balsotāju sarakstā 
(veidots no balsotāju saraksta veidlapas numura un vēlētāja kārtas numura šajā lapā, piemēram, 
9/24), kura vietā attiecīgā persona izdara atzīmes vai parakstās);

5. sabojātām un atkārtoti izsniegtām vēlēšanu aploksnēm;

6. balsošanai vēlētāju atrašanās vietā izsniegtām vēlēšanu aploksnēm;

7. balsošanai vēlētāju atrašanās vietā pāri palikušām un sabojātām vēlēšanu aploksnēm;

8. atrašanās vietā neapkalpoto vēlētāju nebalsošanas cēloni;

9. vēlētāju sūdzībām attiecībā uz vēlēšanu norisi un sniegtajām atbildēm;

10. visiem starpgadījumiem, traucējumiem un attiecībā uz tiem pieņemtajiem lēmumiem;

11. novērotājiem, norādot pilnvarotāja (partijas vai to apvienības, vēlēšanu komisijas) nosaukumu, 
novērotāja vārdu un uzvārdu, ierašanās un aiziešanas laiku;

12. visiem brīžiem, kad vēlētāji balsoja ar reģistrācijas aploksnēm;

13. citām darbībām, kas saistītas ar vēlēšanu gaitu.

35.   Vēlēšanu gaitas žurnāls pēc vēlēšanām jānodod pašvaldības vēlēšanu komisijai, un vēlēšanu gaitas 
žurnālam jābūt noformētam un cauršūtam saskaņā ar šādu dokumentu izstrādāšanas un noformēšanas 
kārtību:

1. sanumurētām lapām — apakšā labajā stūrī;

2. caurauklotam ar auklu un caurauklojuma auklas galiem sasietiem mezglā;

3. pēdējās lapas otrā pusē neaprakstītajā daļā vai uz papīra uzlīmes, ar kuru lapai piestiprināts 
caurauklojuma auklas mezgls, izvietotam apliecinājuma tekstam "Sanumurētas un caurauklotas 
X (XX) lapas", zīmes "X" vietā norādot ar cipariem, bet zīmes "XX" vietā – ar vārdiem rakstītu 
atbilstošo lapu skaitu;



50

4. apliecinājuma tekstu ar personisko parakstu apliecina persona, kura sanumurēja un cauraukloja 
dokumenta lapas (norāda paraksta atšifrējumu un pievieno ziņas, kas ļauj nepārprotami 
identificēt šo personu), kā arī norāda datumu, kad izdarīts apliecinājums;

5. parakstu izvieto tā, lai tas vienlaikus atrastos gan uz dokumenta atvasinājuma pēdējās lapas, 
gan uz papīra uzlīmes, ar kuru lapai piestiprināts caurauklojuma auklas mezgls. 

IX. Vēlētāju balsstiesību pārbaude

36.   Pie ieejas balsošanas telpā iecirkņa komisijas loceklis pēc uzrādītā personu apliecinošā dokumenta 
pārliecinās, vai persona ir vēlētājs, un pārbauda, vai dokumentam nav beidzies derīguma termiņš.

37.   Latvijas pilsoņa personu apliecinošs dokuments ir Latvijas pilsoņa pase vai Latvijas pilsoņa personas 
apliecība.

38.   Vēlētājs, kurš ir citas Eiropas Savienības dalībvalsts pilsonis, uzrāda savas pilsonības valsts izsniegtu 
pasi vai identifikācijas karti un Latvijas izsniegtu Eiropas Savienības pilsoņa reģistrācijas apliecību, 
Eiropas Savienības pilsoņa pastāvīgās uzturēšanās apliecību vai Latvijā izsniegtu ārzemnieka personas 
apliecību.

39.  Vēlētājs var balsot tikai personīgi, izņemot 48. punktā minētos gadījumus.

X. Reģistrācija vēlētāju reģistrā

40.   Iecirkņa komisijas loceklis pirms vēlēšanu materiālu izsniegšanas ar viedierīci nolasa personu 
apliecinošā dokumenta svītrkodu vai kvadrātkodu vai ieraksta vēlētāju reģistrā vēlētāja personas kodu 
un pārliecinās, vai personai ir balsstiesības un vēlētāju reģistrā nav atzīmes, ka vēlētājs jau ir nobalsojis.

41.   Ja vēlētāju reģistrā nav atzīmes, ka vēlētājs jau ir nobalsojis, iecirkņa komisijas loceklis vēlētāju reģistrā 
izdara atzīmi par vēlētāja dalību vēlēšanās un balsotāju saraksta veidlapā ieraksta vēlētāja vārdu, 
uzvārdu un personas kodu. Vēlētājs parakstās balsotāju sarakstā par vēlēšanu aploksnes un visu 
kandidātu sarakstu vēlēšanu zīmju saņemšanu. Iecirkņa komisijas loceklis pēc iespējas aizklāj citu 
vēlētāju datus balsotāju sarakstā.

42.   Ja vēlētāju reģistrā ir atzīme, ka vēlētājs jau ir nobalsojis, taču viņš to noliedz, iecirkņa komisija 
nekavējoties nosūta vēlētāju reģistrā šā vēlētāja dalības atcelšanas pieprasījumu tā iecirkņa komisijai, 
kurā vēlētājs pēc vēlētāju reģistra ziņām balsojis (turpmāk — otra komisija). Tūlīt pēc pieprasījuma 
nosūtīšanas iecirkņa komisija informē otru komisiju par pieprasījumu. Otra komisija noskaidro, vai 
tās iecirkņa balsotāju sarakstā ir vēlētāja paraksts. Ja paraksta nav, otra komisija apstiprina dalības 
atcelšanas pieprasījumu, un vēlētājs var balsot. Ja paraksts ir, otra komisija noraida dalības atcelšanas 
pieprasījumu, un iecirkņa komisija vēlētājam balsošanu atsaka.

43.   Pulksten 12.00 un 16.00 iecirkņa komisija vēlētāju reģistrā ieraksta līdz tam laikam (8.00—12.00 un 
8.00—16.00) nobalsojušo vēlētāju skaitu iecirknī un atrašanās vietā.

44.   Katru reizi, kad ir pabeigta balsotāju saraksta lapas aizpildīšana, kā arī vēlētāju aktivitātes ziņošanas 
brīžos iecirkņa komisija pārbauda, vai vēlētāju parakstu skaits balsotāju sarakstos sakrīt ar vēlētāju 
reģistrā atzīmēto balsotāju skaitu, un:

1. ja vēlētāju reģistrā atzīmēts vairāk balsotāju, iecirkņa komisija atrod, kurš nav parakstījies 
balsotāju sarakstā, un lūdz pašvaldības vēlēšanu komisiju atcelt šā vēlētāja dalības atzīmi 
vēlētāju reģistrā;

2. ja vēlētāju reģistrā atzīmēts mazāk balsotāju, iecirkņa komisija vēlētāju reģistrā atrod, kuru 
vēlētāju dati iecirknī skatīti, bet dalība vēlēšanās nav atzīmēta. Pēc tam iecirkņa komisija 
pārbauda, vai balsotāju sarakstos ir šo vēlētāju paraksti, un atzīmē vēlētāju reģistrā to vēlētāju 
dalību, kuri parakstījušies balsotāju sarakstos;

3. ja iecirkņa komisija nespēj novērst nesakritību starp vēlētāju parakstu skaitu balsotāju sarakstos 
un vēlētāju reģistrā atzīmēto balsotāju skaitu vai ir pamats domāt, ka nesakritības cēlonis 
var nebūt atsevišķa neuzmanības kļūda, iecirkņa komisija par to ziņo pašvaldības vēlēšanu 
komisijai, kas par to informē Centrālo vēlēšanu komisiju.



51

XI. Reģistrācijas aplokšņu izmantošana

45.   Ja nav iespējams pārliecināties, ka ziņas par personu ir iekļautas vēlētāju reģistrā un tajā jau nav 
izdarīta atzīme par šīs personas piedalīšanos attiecīgajās vēlēšanās, iecirkņa komisija:

1. par to nekavējoties ziņo attiecīgajai pašvaldības vēlēšanu komisijai un šīs instrukcijas 10. 
punkta 3.”b” apakšpunktā un 17. punktā noteiktajā kārtībā sagatavo atsevišķu vēlēšanu kasti 
balsošanai ar reģistrācijas aploksnēm;

2. reģistrē vēlētāju atsevišķā balsotāju sarakstā balsošanai ar reģistrācijas aploksnēm, vēlētājam 
papildus pārējiem vēlēšanu materiāliem (šīs instrukcijas 47. punkts) izsniedz reģistrācijas 
aploksni, uz kuras iecirkņa komisija norāda vēlētāja vārdu, uzvārdu un kārtas numuru balsotāju 
sarakstā balsošanai ar reģistrācijas aploksnēm (veidots no balsotāju saraksta lapas numura un 
vēlētāja kārtas numura šajā lapā, piemēram, 9/24). Pēc tam kad vēlētājs šīs instrukcijas 51. 
un 52. punktā noteiktajā kārtībā savu izvēli ir izdarījis, viņš aizlīmēto vēlēšanu aploksni ievieto 
reģistrācijas aploksnē, to aizlīmē un nodod iecirkņa komisijas loceklim, kurš uzrauga vēlēšanu 
kasti un kurš reģistrācijas aploksni apzīmogo ar iecirkņa komisijas zīmogu un iemet vēlēšanu 
kastē balsošanai ar reģistrācijas aploksnēm.

46.   Kad atkal iespējams pārliecināties, vai ziņas par personu ir iekļautas vēlētāju reģistrā un tajā jau nav 
izdarīta atzīme par šīs personas piedalīšanos vēlēšanās, īpaši norīkoti iecirkņa komisijas locekļi, 
netraucējot balsošanas norisi, pēc balsotāju sarakstiem balsošanai ar reģistrācijas aploksnēm 
pārbauda ziņas par nobalsojušajiem vēlētāju reģistrā. Vēlētāju reģistrā tiek izdarīta atzīme par vēlētāja 
piedalīšanos vēlēšanās, un balsotāju sarakstos balsošanai ar reģistrācijas aploksnēm tiek atzīmēts, vai 
personas balss ir līdzskaitāma: balsotāju saraksta labajā apmalē pie vēlētāja paraksta ieraksta burtu 
“D”, ja balss ir līdzskaitāma, un burtu “N”, ja nav līdzskaitāma.

XII. Vēlēšanu materiālu izsniegšana

47.   Katrs vēlētājs parakstās par vēlēšanu materiālu saņemšanu balsotāju sarakstā un pēc tam saņem 
no iecirkņa komisijas vēlēšanu zīmju komplektu un vēlēšanu aploksni, kura apzīmogota ar attiecīgās 
iecirkņa komisijas zīmogu.

48.   Kopā ar vēlētāju, kurš fizisku trūkumu dēļ pats nevar izdarīt atzīmes vēlēšanu zīmē vai parakstīties 
balsotāju sarakstā, tiek ielaists viņa ģimenes loceklis vai kāda cita persona, kurai vēlētājs uzticas.

49.   Iecirkņa komisija šādā gadījumā:

1. vēlēšanu gaitas žurnālā ieraksta attiecīgās personas vārdu, uzvārdu un personas kodu, kā arī 
tā vēlētāja vārdu, uzvārdu un kārtas numuru balsotāju sarakstā (veidots no balsotāju saraksta 
lapas numura un vēlētāja kārtas numura šajā lapā, piemēram, 9/24), kura vietā attiecīgā 
persona izdara atzīmes vai parakstās;

2. par uzticības personu drīkst būt attiecīgās iecirkņa komisijas loceklis vai izpildītājs, ja viņš 
ir apmācīts Centrālās vēlēšanu komisijas noteiktajā kārtībā un rakstveidā apliecinājis, ka 
neietekmēs un neizpaudīs vēlētāja balsojumu;

3. pēc vēlētāja norādījumiem uzticības persona parakstās balsotāju sarakstā, kā arī izdara 
atzīmes vēlēšanu zīmē.

50.   Ja pie ēkas, kur ierīkots iecirknis, ieradies vēlētājs, kurš kustību traucējumu dēļ nespēj iekļūt vēlēšanu 
telpās, balsošanu organizē šādā kārtībā:

1. vēlētājs patstāvīgi vai ar uzticības personas palīdzību ziņo iecirkņa vēlēšanu komisijai par 
ierašanos;

2. komisijas priekšsēdētājs izraugās divas personas (iecirkņa komisijas locekļi, izpildītāji) 
balsošanas organizēšanai un izsniedz viņiem reģistrācijas aploksni, viedierīci ar piekļuvi 
vēlētāju reģistram, balsotāju sarakstu, vēlēšanu aploksni un vēlēšanu zīmju komplektu;

3. iecirkņa komisijas loceklis pēc uzrādītā personu apliecinošā dokumenta pārliecinās, vai 
ieradusies persona ir balsstiesīga, un pārbauda, vai dokumentam nav beidzies derīguma 
termiņš;

4. iecirkņa komisijas loceklis ar viedierīci nolasa personas apliecinošā dokumenta svītrkodu vai 



52

kvadrātkodu vai ieraksta vēlētāju reģistrā vēlētāja personas kodu un pārliecinās, ka personai ir 
balsstiesības un vēlētāju reģistrā nav atzīmes, ka vēlētājs jau ir nobalsojis;

5. ja vēlētāju reģistrā nav atzīmes, ka vēlētājs jau ir nobalsojis, iecirkņa komisijas loceklis vēlētāju 
reģistrā izdara atzīmi par vēlētāja dalību vēlēšanās un balsotāju saraksta veidlapā ieraksta 
vēlētāja vārdu, uzvārdu un personas kodu;

6. vēlētājs parakstās balsotāju sarakstā par vēlēšanu aploksnes un visu kandidātu sarakstu 
vēlēšanu zīmju saņemšanu;

7. pēc tam vēlētājs saņem vēlēšanu zīmju komplektu un vēlēšanu aploksni;

8. vēlētājs vienatnē nobalso, izraudzīto vēlēšanu zīmi ieliek vēlēšanu aploksnē un aploksni 
aizlīmē;

9. vēlētāja sagatavoto vēlēšanu aploksni viņa klātbūtnē ieliek reģistrācijas aploksnē un reģistrācijas 
aploksni aizlīmē;

10. pēc atgriešanās vēlēšanu telpās iecirkņa komisijas locekļi nodod reģistrācijas aploksni 
komisijas priekšsēdētājam, kurš komisijas klātbūtnē to atver un izņemto vēlēšanu aploksni 
iemet vēlēšanu kastē;

11. iecirkņa komisijas locekļi nodod balsotāju sarakstu komisijas priekšsēdētājam;

12. balsošanā var būt klāt novērotāji.

XIII. Vēlētāju izvēles izdarīšanas kārtība

51.   Atsevišķā balsošanas nodalījumā vai aiz aizslietņa vēlētājs vienatnē izvēlas vienu vēlēšanu zīmi, kurā 
pēc savas izvēles var:

1. pretī kandidātu uzvārdiem atzīmei paredzētajā vietā izdarīt atzīmi “+”, ja īpaši atbalsta kandidāta 
ievēlēšanu;

2. svītrot kandidāta vārdu un uzvārdu, ja neatbalsta kandidāta ievēlēšanu;

3. atstāt vēlēšanu zīmi negrozītu (bez atzīmēm).

52.   Vēlēšanu aploksnē vēlētājs ieliek tikai vienu vēlēšanu zīmi, kas atbilst kandidātu sarakstam, par kuru 
viņš balso, un aploksni aizlīmē.

53.   Ja vēlētājs pirms vēlēšanu zīmes ielikšanas aploksnē un aploksnes aizlīmēšanas šo vēlēšanu zīmi ir 
sabojājis, iecirkņa komisija viņam izsniedz jaunas visu pieteikto kandidātu sarakstu vēlēšanu zīmes 
un atzīmē to balsotāju sarakstā ailē “Atzīmes par atkārtotu vēlēšanu zīmju un vēlēšanu aplokšņu 
izsniegšanu”, norādot vēlētāja kārtas numuru. Turpat vēlētājs parakstās par jauna vēlēšanu zīmju 
komplekta saņemšanu. Iepriekš izsniegtās vēlēšanu zīmes paliek vēlētāja rīcībā. Atsevišķu vēlēšanu 
zīmju izsniegšana ir aizliegta.

54.   Ja vēlētājs pirms vēlēšanu zīmes ielikšanas aploksnē un aploksnes aizlīmēšanas ir sabojājis vēlēšanu 
aploksni, iecirkņa komisija viņam izsniedz jaunu aploksni un atzīmē to balsotāju sarakstā ailē “Atzīmes 
par atkārtotu vēlēšanu zīmju un vēlēšanu aplokšņu izsniegšanu”, norādot vēlētāja kārtas numuru. 
Turpat vēlētājs parakstās par jaunas aploksnes saņemšanu. Sabojātā vēlēšanu aploksne nododama 
iecirkņa komisijai. Atkārtoti izsniegtu vēlēšanu aplokšņu kopskaits ierakstāms vēlēšanu gaitas žurnālā.

55.   Kad vēlētājs izdarījis savu izvēli un vienu vēlēšanu zīmi ielicis aploksnē un aploksni aizlīmējis, viņš 
iecirkņa komisijas locekļa klātbūtnē iemet vēlēšanu aploksni vēlēšanu kastē.

56.   Izejot no vēlēšanu iecirkņa, vēlētājs pēc savas izvēles pāri palikušās vēlēšanu zīmes var ņemt līdzi vai 
atstāt aizklātā nodalījumā, vai paņemt no nodalījuma jebkuru vēlēšanu zīmi.

XIV. Balsošana vēlētāju atrašanās vietā

57.  Pieteikties balsošanai vēlētāju atrašanās vietā var šādas personas:

1. vēlētāji, kuri veselības stāvokļa dēļ nevar ierasties vēlēšanu telpās;



53

2. slimojošu personu aprūpētāji;

3. vēlētāji īslaicīgās aizturēšanas vietās.

58.   Balsošanai vēlētāju atrašanās vietā var pieteikties, iesniedzot iesniegumu vai uzticot iesnieguma 
nogādāšanu vēlēšanu iecirknī kādai uzticības personai.

59.   Pieņemot iesniegumu, iecirkņa komisija pēc vēlētāju reģistra datiem pārliecinās par šādu informāciju:

1. ja persona, par kuru iesniegts iesniegums balsošanas organizēšanai tās atrašanās vietā, 
nav vēlētājs, t. i., ziņas par to nav ierakstītas vēlētāju reģistrā, vai vēlētāju reģistrā ir ziņas, 
ka persona jau nobalsojusi, ko apliecinājusi arī tā iecirkņa komisija, kurā vēlētājs balsojis, – 
iesniegumu nepieņem un par atteikuma iemeslu informē iesniedzēju vai, ja tas nav iespējams, 
iesniegumā minēto personu;

2. ja persona ir vēlētājs, bet iesniegumā norādītā adrese nav piederīga attiecīgajam vēlēšanu 
iecirknim, – iesniegumu pārsūta vēlēšanu iecirknim, kuram iesniegumā norādītā adrese ir 
piederīga, un par to informē iesniedzēju, vai, ja tas nav iespējams, iesniegumā minēto personu.

60.   Ja, pieņemot iesniegumu, iecirkņa komisija konstatē, ka attiecīgais vēlētājs jau pieteikts balsošanas 
organizēšanai viņa atrašanās vietā un iesniegumos norādītās adreses:

1. sakrīt, — atkārtoto iesniegumu nepieņem;

2. nesakrīt, — iepriekšējo iesniegumu anulē un, ja adrese piekritīga citam iecirknim, rīkojas tā, kā 
norādīts šīs instrukcijas 59. punkta 2. apakšpunktā.

61.   Iecirkņa komisija vēlēšanu dienā turpina pieņemt iesniegumus par balsošanu vēlētāja atrašanās vietā. 
Pēc pulksten 12.00 pieņemtos iesniegumus iecirkņa komisija apmierina, ja iespējams ierasties vēlētāja 
atrašanās vietā līdz pulksten 20.00.

62.   Ja pulksten 20.00 palikuši vēl kādi līdz pulksten 12.00 vēlēšanu dienā pieņemti iesniegumi, kuros 
norādītajā atrašanās vietā iecirkņa komisija vēl nav bijusi, izbraukumu turpina arī pēc pulksten 20.00, 
līdz iecirkņa komisija ieradusies visās norādītajās atrašanās vietās.

63.   Balsošanas norise vēlētāja atrašanās vietā ir šāda:

1. balsošana vēlētāja atrašanās vietā tiek organizēta, nodrošinot aizklātību un pamatojoties uz 
šā vēlētāja vai viņa pilnvarotas personas rakstveida iesniegumu. Citu vēlētāju balsošana ārpus 
vēlēšanu telpām nav pieļaujama;

2. komisijas priekšsēdētājs izraugās divas personas (iecirkņa komisijas locekļi, izpildītāji) 
balsošanas organizēšanai vēlētāja atrašanās vietā un izsniedz viņiem šīs instrukcijas 10. 
punkta 3.”b” apakšpunktā un 17. punktā noteiktajā kārtībā sagatavotu vēlēšanu kasti, viedierīci 
ar piekļuvi vēlētāju reģistram, balsotāju sarakstus vēlētāju atrašanās vietā, aploksnes un 
vēlēšanu zīmju komplektus pēc pieteikumu skaita, kā arī rezervi gadījumam, ja vēlēšanu 
aploksne vai zīme tiek sabojāta;

3. papildus izsniedz ar iecirkņa komisijas zīmogu apzīmogotas reģistrācijas aploksnes, kas 
izmantojamas, ja vēlētāja atrašanās vietā nav iespējams pārliecināties, ka ziņas par personu 
ir iekļautas vēlētāju reģistrā un tajā jau nav izdarīta atzīme par šīs personas piedalīšanos 
attiecīgajās vēlēšanās. Šādā gadījumā balsošana organizējama ar reģistrācijas aploksnēm šīs 
instrukcijas 45. punktā noteiktajā kārtībā, izņemot atsevišķas vēlēšanu kastes un atsevišķa 
balsotāju saraksta sagatavošanu. Balsotāju saraksta kreisajā apmalē pie šāda vēlētāja kārtas 
numura atzīmē burtu “R”;

4. ziņas par balsošanai vēlētāju atrašanās vietā izsniegtajām vēlēšanu aploksnēm ierakstāmas 
vēlēšanu gaitas žurnālā;

5. vēlētāji, kuri balso savā atrašanās vietā, ierakstāmi atsevišķā balsotāju sarakstā.

64.   Balsošanā vēlētāju atrašanās vietā var būt klāt novērotāji.

65.   Atgriezušies no izbraukuma, iecirkņa komisijas locekļi nodod vēlēšanu kasti komisijas priekšsēdētājam, 
kurš komisijas klātbūtnē nekavējoties aizzīmogo tās spraugu ar drošības plombu, kuras numurs 



54

ierakstāms vēlēšanu gaitas žurnālā. Iecirkņa komisijas priekšsēdētājs ļauj klātesošajiem novērotājiem 
pārbaudīt un pierakstīt vai nofotografēt vēlēšanu kastes aizzīmogojuma plombas numuru. Iecirkņa 
komisijas locekļi nodod balsotāju sarakstus, neizmantotās un sabojātās vēlēšanu aploksnes, 
reģistrācijas aploksnes un vēlēšanu zīmes. Ziņas par balsošanai vēlētāju atrašanās vietā pāri palikušām 
un sabojātām vēlēšanu aploksnēm ierakstāmas vēlēšanu gaitas žurnālā.

66.    Ja vēlētāja iesniegums ir pieņemts, bet vēlētājs nav nobalsojis, tas atzīmējams vēlēšanu gaitas žurnālā, 
norādot, kādu iemeslu dēļ balsošana nav notikusi (vēlētājs neatrodas mājās, jau nobalsojis iecirknī u. 
tml.).

67.   Kad balsošana vēlētāju atrašanās vietā beigusies, iecirkņa komisija saskaita nobalsojušo vēlētāju 
parakstus balsotāju sarakstos un ieraksta balsu skaitīšanas protokolā (C3 aile) atrašanās vietā 
nobalsojušo vēlētāju kopskaitu.

68.   Iecirkņa komisija nodrošina ar transportu komisijas locekļus, kas organizē balsošanu vēlētāju atrašanās 
vietā.

XV. Sūdzības

69.   Sūdzības par vēlēšanu norisi vēlētāji var iesniegt iecirkņa komisijas priekšsēdētājam. Jebkura sūdzība 
par vēlēšanu norisi nekavējoties jāizskata, un jādod atbilde sūdzības iesniedzējam, bet sūdzības 
un atbildes saturs jāieraksta vēlēšanu gaitas žurnālā. Ja sūdzības iesniedzēju atbilde neapmierina, 
iecirkņa komisijas priekšsēdētājs viņu informē par tiesībām apstrīdēt iecirkņa komisijas rīcību attiecīgajā 
pašvaldības vēlēšanu komisijā.

XVI. Noslēguma jautājumi

70.   Ar šīs instrukcijas spēkā stāšanos spēku zaudē ar Centrālās vēlēšanu komisijas 2019. gada 18. aprīļa 
lēmumu Nr. 38 (ar grozījumiem, kas izdarīti ar Centrālās vēlēšanu komisijas 2019. gada 24. maija 
lēmumu Nr. 58) apstiprinātā Eiropas Parlamenta vēlēšanu iecirkņa komisijas darbības instrukcija.

2024. gada 29. februārī

Centrālās vēlēšanu komisijas priekšsēdētājas vietniece       Baiba Veisa

Centrālās vēlēšanu komisijas sekretārs        Ritvars Eglājs

Eiropas Parlamenta vēlēšanu iecirkņa komisijas darbības 
instrukcija ārvalstīs

Izdota saskaņā ar Eiropas Parlamenta vēlēšanu likuma 19. pantu un Pašvaldības vēlēšanu komisiju un vēlēšanu 
iecirkņu komisiju likuma 13. pantu.

I. Vēlēšanu sagatavošana

1.   Instrukcija nosaka Eiropas Parlamenta vēlēšanu iecirkņa komisijas (turpmāk — komisija) darbību 
ārvalstīs.

2.   Komisija darbību organizē Eiropas Parlamenta vēlēšanu likumā, Pašvaldības vēlēšanu komisiju un 
vēlēšanu iecirkņu komisiju likumā un Centrālās vēlēšanu komisijas normatīvajos aktos noteiktajā 
kārtībā.

3.   Centrālā vēlēšanu komisija vēlēšanu iecirkņus ārvalstīs izveido ne vēlāk kā 70 dienas pirms vēlēšanām.

4.   Komisijai jābūt piemērotām telpām vēlēšanu zīmju, vēlēšanu aplokšņu un citu vēlēšanu materiālu 
drošai uzglabāšanai. Par to atbild komisijas priekšsēdētājs.

5.   Komisija nodrošina, lai vēlēšanu telpas būtu pienācīgi iekārtotas un apgādātas ar visu aizklātai 
balsošanai nepieciešamo aprīkojumu.

6.   Ne vēlāk kā 15 dienas pirms vēlēšanu dienas komisija nosaka savu kontaktinformāciju (kontakttālruni 



55

vai e-pasta adresi) piecām dienām pirms vēlēšanu dienas un informāciju nosūta Centrālajai vēlēšanu 
komisijai. Komisijas, kas izveidotas Latvijas Republikas diplomātiskajās pārstāvniecībās, informāciju 
sūta ar Ārlietu ministrijas starpniecību.

7.   Paziņojumu par vēlēšanu iecirkņa atrašanās vietu un darba laiku ne vēlāk kā piecas dienas pirms 
vēlēšanām izliek:

1. redzamā vietā ēkā, kurā atrodas vēlēšanu iecirknis;

2. citās informācijas sniegšanas vietnēs (diplomātisko un konsulāro pārstāvniecību, kurās izveidoti 
vēlēšanu iecirkņi, tīmekļvietnēs, sociālajos tīklos u. c.)

8.  Komisijai ir pienākums:

1. piedalīties Centrālās vēlēšanu komisijas organizētajās mācībās, kā arī iepazīties ar attiecīgiem 
normatīvajiem dokumentiem:

a. Eiropas Parlamenta vēlēšanu likumu,

b. Pašvaldības vēlēšanu komisiju un vēlēšanu iecirkņu komisiju likumu,

c. Centrālās vēlēšanu komisijas instrukcijām;

2.  piedalīties Centrālās vēlēšanu komisijas organizētajā ģenerālmēģinājumā, ja personai 
paredzēts darboties ar elektronisko tiešsaistes vēlētāju reģistru (turpmāk — vēlētāju reģistrs).

9.  Vēlēšanu iecirknim jābūt iekārtotam un nodrošinātam ar:

1. atsevišķiem balsošanas nodalījumiem vai aizslietņiem, kas tiek novietoti tā, lai vēlētājam, 
aizpildot vēlēšanu zīmi, pilnībā tiktu nodrošināts aizklātums;

2. šīs instrukcijas 15. punkta 3 “a” apakšpunkta prasībām atbilstošu vēlēšanu kasti;

3. tehniskajiem rīkiem (apgaismojumu, datoriem ar austiņām vai skaļruni, printeri) un atbilstošas 
kvalitātes interneta pieslēgumu;

4. šīs instrukcijas 26. punkta prasībām atbilstoši noformētu vēlēšanu gaitas žurnālu (turpmāk — 
žurnāls);

5. ierobežotas pieejamības (slēdzamām) telpām vēlēšanu materiālu drošai uzglabāšanai.

II. Atbildība

10.  Komisijas priekšsēdētājs atbild par:

1. iecirkņa darbu kopumā;

2. komisijas locekļu mācībām (tostarp iepazīšanos ar normatīvajiem aktiem un atbildību par to 
pārkāpšanu);

3. komisijas locekļu instruktāžām (darba drošību, fizisko personu datu apstrādi un drošību, 
ugunsdrošību);

4. balsošanas procesa norisi atbilstoši normatīvajiem aktiem;

5. pareizu balsu saskaitīšanu;

6. materiālo vērtību saglabāšanu;

7. vēlēšanu materiālu drošu uzglabāšanu iecirknī;

8. ziņošanu Centrālajai vēlēšanu komisijai par pārkāpumiem;

9. kārtības uzraudzīšanu, nodrošinot, lai vēlēšanu telpās nenotiktu vēlēšanu brīvības ierobežošana, 
tostarp kavēšana īstenot vēlēšanu tiesības, kārtības traucēšana un aģitācija.

11.   Komisijas sekretārs atbild par:

https://likumi.lv/ta/id/84185-eiropas-parlamenta-velesanu-likums
https://likumi.lv/ta/id/35108-pasvaldibas-velesanu-komisiju-un-velesanu-iecirknu-komisiju-likums


56

1. komisijas lietvedības kārtošanu;

2. komisijas priekšsēdētāja aizvietošanu.

12.  Komisijas loceklis atbild par to pienākumu pildīšanu, kurus viņam uzdevis komisijas priekšsēdētājs.

13.   Komisijas locekļiem aizliegts aģitēt par vai pret kādu deputāta kandidātu vai kandidātu sarakstu.

III. Vēlēšanu materiālu saņemšana un uzglabāšana

14.   Komisijas priekšsēdētājs nodrošina, ka vēlēšanu dokumenti pēc balsošanas beigām tiek uzglabāti līdz 
Centrālās vēlēšanu komisijas priekšsēdētāja rīkojumam.

15.   Komisija:

1. saņem materiālus (vēlēšanu zīmes, vēlēšanu aploksnes, reģistrācijas aploksnes, plakātus, 
informatīvos materiālus, komisiju locekļu apliecības, balsotāju sarakstus, iecirkņa zīmogu, 
drošības plombas u. c.) no Centrālās vēlēšanu komisijas;

2. visas saņemtās vēlēšanu aploksnes apzīmogo ar komisijas zīmogu un:

a. pārbauda, vai visas vēlēšanu aploksnes ir apzīmogotas,

b. pārskaita visas vēlēšanu aploksnes,

c.  pārbauda un pārskaita vismaz divas reizes, un katru reizi to veic cits iecirkņa komisijas 
loceklis;

d.  balsu skaitīšanas protokolā (B1 aile) ieraksta apzīmogoto vēlēšanu aplokšņu skaitu, 
žurnālā norāda arī to komisijas locekļu vārdu un uzvārdu, kuri tās apzīmogojuši, 
pārbaudījuši un skaitījuši;

3.  nodrošina, lai vēlēšanu telpas būtu apgādātas ar visu aizklātai balsošanai nepieciešamo 
aprīkojumu, tostarp lai būtu:

a.  sagatavoti atsevišķi balsošanas nodalījumi vai aizslietņi, kas tiek novietoti tā, lai 
vēlētājam, aizpildot vēlēšanu zīmi, pilnībā tiktu nodrošināts aizklātums;

b.  vēlēšanu kastes, kurām jābūt cieši noslēgtām, ar spraugu virspusē un atveramu vāku. 
Kastes vākam jābūt tādam, lai to būtu iespējams nostiprināt ar drošības plombām;

4.  izvieto informatīvos materiālus iecirknī;

5.  pārējos vēlēšanu materiālus glabā drošā vietā.

IV. Iecirkņa sagatavošana

16.   Pirms vēlēšanu iecirkņa atvēršanas komisija sagatavo iecirkni darbam:

1. pārliecinās, ka redzamā vietā ir izlikts paziņojums par komisijas darba laiku un atrašanās vietu;

2. ja nepieciešams, izvieto norādes, kā atrodamas vēlēšanu iecirkņa telpas, un, ja cilvēkiem ar 
kustību traucējumiem ierīkota cita ieeja iecirkņa telpās, izvieto papildu norādes;

3. nodrošina, lai iecirknī vēlētājiem būtu pieejami (arī audio formātā) visi kandidātu saraksti, 
priekšvēlēšanu programmas un Eiropas Parlamenta vēlēšanu likumā norādītās ziņas par 
deputātu kandidātiem;

4. komisijas sekretārs vai — viņa prombūtnes laikā — cits komisijas priekšsēdētāja pilnvarots 
komisijas loceklis aizpilda žurnālu, norādot tajā paredzētās ziņas par vēlēšanu procesa 
organizēšanu (34. punkts);

5. pārbauda, vai iecirknī ir pieejams vēlētāju reģistrs un atbilstošas kvalitātes interneta pieslēgums;

6. ierīko atsevišķus balsošanas nodalījumus vai aizslietņus, kur vēlētājs vienatnē var izvēlēties 
atbalstāmo kandidātu sarakstu. Balsošanas nodalījumi un aizslietņi jāizvieto tā, lai vēlētājam, 
aizpildot vēlēšanu zīmi, tiktu nodrošināts aizklātums;

https://likumi.lv/ta/id/84185-eiropas-parlamenta-velesanu-likums
https://www.cvk.lv/lv/darba-kartibas-un-lemumi/nr-49-par-eiropas-parlamenta-velesanu-iecirkna-komisijas-darbibas-instrukcijas-arvalstis-apstiprinasanu#p34


57

7. pārliecinās, vai vēlēšanu telpās ir visi nepieciešamie vēlēšanu materiāli;

8. sagatavo vēlēšanu zīmju komplektus numerācijas secībā;

9. komisijas priekšsēdētājs vai sekretārs izsniedz komisijas locekļiem numurētas balsotāju 
sarakstu veidlapas un noteiktu skaitu vēlēšanu aplokšņu. Aploksnes pārskaita vismaz divas 
reizes. Katram komisijas loceklim izsniegto balsotāju saraksta veidlapu numurus un vēlēšanu 
aplokšņu skaitu ieraksta žurnālā;

10. pārbauda, vai vēlēšanu telpās nav izvietoti aģitācijas materiāli un nenotiek aģitācija;

11. pie izejas no vēlēšanu telpām novieto vēlētājiem brīvi pieejamā vietā visu kandidātu sarakstu 
vēlēšanu zīmes;

12. pārliecinās, vai vēlēšanu kaste atbilst šīs instrukcijas 15. punkta 3. “b” apakšpunkta prasībām.

17.  Vēlēšanu iecirkņa darba laiks:

1. balsošanas laiks ir no pulksten 8.00 līdz 20.00 pēc vietējā laika;

2. pulksten 20.00 vēlēšanu telpās vairs netiek ielaisti vēlētāji. Pēc pulksten 20.00 var nobalsot 
tikai tie vēlētāji, kuri ieradušies vēlēšanu telpās līdz pulksten 20.00. Pēc tam komisija slēdz 
vēlēšanu telpas un sāk balsu skaitīšanu.

18.   Pēc vēlēšanu iecirkņa atvēršanas pulksten 8.00 komisijas priekšsēdētājs vai sekretārs komisijas 
klātbūtnē:

1. pārliecinās, vai vēlēšanu kaste, kurā paredzēts iemest vēlēšanu zīmes, ir tukša;

2. atveramo vēlēšanu kastes daļu nostiprina ar numurētām drošības plombām, kuru numurus 
ieraksta vēlēšanu gaitas žurnālā;

3. ļauj klātesošajiem novērotājiem pārbaudīt un pierakstīt vai nofotografēt vēlēšanu kastes plombu 
numurus.

V. Novērotāji

19.   Netraucējot komisijas darbu, vēlēšanu norisi iecirknī vienlaikus var novērot ne vairāk kā divi pilnvaroti 
novērotāji no katra kandidātu saraksta, kā arī Centrālās vēlēšanu komisijas pilnvarotas personas, 
plašsaziņas līdzekļu pārstāvji. Komisija traucētājus var neielaist iecirknī vai izraidīt no tā. Komisija ziņo 
Centrālajai vēlēšanu komisijai par šajā punktā minēto personu traucējumiem un pārkāpumiem.

20.  Par novērotāju nevar būt deputāta kandidāts.

21.   Ierodoties iecirknī, minētajām personām jāreģistrējas un jāuzrāda komisijas priekšsēdētājam personu 
apliecinošs dokuments un šādi dokumenti:

1. novērotājam – politiskās partijas vai to apvienības valdes ar pilnvaras devēja parakstu apliecināts 
pilnvarojums (turpmāk — pilnvarojums), kurā norādīts politiskās partijas vai to apvienības 
nosaukums, dokumenta sagatavošanas datums, pilnvarotās personas vārds, uzvārds, personas 
kods, vai — ja valde devusi tiesības kandidātu saraksta iesniedzējam pilnvarot novērotājus — 
kandidātu saraksta iesniedzēja parakstīts pilnvarojums. Ja pilnvarojums parakstīts elektroniski, 
novērotājs to uzrāda komisijai savā viedierīcē vai iesniedz komisijai pilnvarojuma izdruku. Ja 
komisijai rodas šaubas par pilnvarojuma patiesumu, tā ziņo Centrālajai vēlēšanu komisijai;

2. Centrālās vēlēšanu komisijas pilnvarotajai personai – komisijas pilnvarojums;

3. plašsaziņas līdzekļu pārstāvjiem – attiecīgs pārstāvniecību apliecinošs dokuments.

22.   Novērotājs, ierodoties vēlēšanu iecirknī, pilnvarojumu nodod (izņemot uzrādītu elektroniski parakstītu 
pilnvarojumu) komisijai un tā vietā saņem novērotāja apliecību. Novērotājus reģistrē žurnālā, norādot 
pilnvarotāja (partijas vai to apvienības, vēlēšanu komisijas, plašsaziņas līdzekļa) nosaukumu, novērotāja 
vārdu un uzvārdu, ierašanās un aiziešanas laiku.

23.   Atstājot vēlēšanu iecirkni, novērotāja apliecība jānodod komisijai, pretī saņemot nodoto pilnvarojumu.

24.   Komisijas priekšsēdētājs ļauj klātesošajiem novērotājiem pārbaudīt un pierakstīt vai nofotografēt 



58

vēlēšanu kastes plombu numurus.

VI. Vēlēšanu gaitas žurnāls

25.   Pēc vēlēšanu iecirkņa atvēršanas komisijas sekretārs vai — viņa prombūtnes laikā — cits komisijas 
priekšsēdētāja pilnvarots komisijas loceklis aizpilda žurnālu, izdarot tajā šādas atzīmes:

1. par vēlēšanu kastes aizzīmogošanu, norādot drošības plombu numurus;

2. par vēlēšanu aplokšņu skaitu, kas izsniegtas komisijas locekļiem, kuri reģistrē vēlētājus 
(turpmāk — reģistrētāji), un nodotas atpakaļ;

3. par reģistrētājiem izsniegto balsotāju saraksta veidlapu numuriem;

4. par uzticības personām, kas balso vēlētāja vietā pēc viņa norādījumiem (uzticības personas 
vārds, uzvārds, personas kods, kā arī tā vēlētāja vārds, uzvārds un kārtas numurs balsotāju 
sarakstā (veidots no balsotāju saraksta lapas numura un vēlētāja kārtas numura šajā lapā, 
piemēram, 9/24), kura vietā attiecīgā persona izdara atzīmes vai parakstās);

5. par sabojātām un atkārtoti izsniegtām vēlēšanu aploksnēm;

6. par vēlētāju sūdzībām attiecībā uz vēlēšanu norisi un sniegtajām atbildēm;

7. par visiem starpgadījumiem, traucējumiem un attiecībā uz tiem pieņemtajiem lēmumiem;

8. par novērotājiem, norādot pilnvarotāja (partijas vai to apvienības, vēlēšanu komisijas) 
nosaukumu, novērotāja vārdu un uzvārdu, ierašanās un aiziešanas laiku;

9. par visiem brīžiem, kad vēlētāji balsoja ar reģistrācija aploksnēm;

10. par citām būtiskām darbībām, kas saistītas ar vēlēšanu gaitu.

26.   Žurnālam jābūt noformētam un cauršūtam saskaņā ar šādu dokumentu izstrādāšanas un 
noformēšanas kārtību:

1. sanumurētām visām lapām – apakšā labajā stūrī;

2. caurauklotam ar auklu un caurauklojuma auklas galiem sasietiem mezglā;

3. pēdējās lapas otrā pusē neaprakstītajā daļā vai uz papīra uzlīmes, ar kuru lapai piestiprināts 
caurauklojuma auklas mezgls, izvietotam apliecinājuma tekstam “Sanumurētas un caurauklotas 
X (XX) lapas”, zīmes “X” vietā norādot ar cipariem, bet zīmes “XX” vietā — ar vārdiem rakstītu 
atbilstošo lapu skaitu;

4. apliecinājuma tekstu ar personisko parakstu apliecina komisijas loceklis, kurš sanumurēja un 
cauraukloja žurnāla lapas (norāda paraksta atšifrējumu un pievieno ziņas, kas ļauj nepārprotami 
identificēt šo personu), kā arī norāda datumu, kad izdarīts apliecinājums;

5. parakstu izvieto tā, lai tas vienlaikus atrastos gan uz žurnāla pēdējās lapas, gan uz papīra 
uzlīmes, ar kuru lapai piestiprināts caurauklojuma auklas mezgls.

VII. Balsstiesību pārbaude

27.   Pie ieejas balsošanas telpā komisijas loceklis pēc uzrādītā personu apliecinošā dokumenta pārliecinās, 
vai persona ir vēlētājs, un pārbauda, vai dokumentam nav beidzies derīguma termiņš.

28.   Latvijas pilsoņa personu apliecinošs dokuments ir Latvijas pilsoņa pase vai Latvijas pilsoņa personas 
apliecība.

29.   Vēlētājs, kurš ir citas Eiropas Savienības dalībvalsts pilsonis, uzrāda savas pilsonības valsts izsniegtu 
pasi vai identifikācijas karti un Latvijas izsniegtu Eiropas Savienības pilsoņa reģistrācijas apliecību, 
Eiropas Savienības pilsoņa pastāvīgās uzturēšanās apliecību vai Latvijā izsniegtu ārzemnieka personas 
apliecību.

30.   Vēlētājs var balsot tikai personīgi, izņemot šīs instrukcijas 38. punktā paredzēto.



59

VIII. Reģistrācija vēlētāju reģistrā

31.   Komisijas loceklis pirms vēlēšanu materiālu izsniegšanas ieraksta vēlētāju reģistrā vēlētāja personas 
kodu un pārliecinās, ka personai ir balsstiesības un vēlētāju reģistrā nav atzīmes, ka vēlētājs jau ir 
nobalsojis.

32.   Ja vēlētāju reģistrā nav atzīmes, ka vēlētājs jau ir nobalsojis, komisijas loceklis vēlētāju reģistrā izdara 
atzīmi par vēlētāja dalību vēlēšanās un balsotāju saraksta veidlapā ieraksta vēlētāja vārdu, uzvārdu 
un personas kodu. Vēlētājs parakstās balsotāju sarakstā par vēlēšanu aploksnes un visu kandidātu 
sarakstu vēlēšanu zīmju saņemšanu. Komisijas loceklis aizklāj citu vēlētāju datus balsotāju sarakstā.

33.   Ja vēlētāju reģistrā ir atzīme, ka vēlētājs jau ir nobalsojis, taču viņš to noliedz, iecirkņa komisija 
nekavējoties nosūta vēlētāju reģistrā šā vēlētāja dalības atcelšanas pieprasījumu tā iecirkņa komisijai, 
kurā vēlētājs pēc vēlētāju reģistra ziņām balsojis (turpmāk – otra komisija). Tūlīt pēc pieprasījuma 
nosūtīšanas iecirkņa komisija informē otru komisiju par pieprasījumu. Otra komisija noskaidro, vai 
tās iecirkņa balsotāju sarakstā ir vēlētāja paraksts. Ja paraksta nav, otra komisija apstiprina dalības 
atcelšanas pieprasījumu, un vēlētājs var balsot. Ja paraksts ir, otra komisija noraida dalības atcelšanas 
pieprasījumu, un iecirkņa komisija vēlētājam balsošanu atsaka.

34.   Katru reizi, kad ir pabeigta balsotāju saraksta lapas aizpildīšana, komisija pārbauda, vai vēlētāju 
parakstu skaits balsotāju sarakstos sakrīt ar vēlētāju reģistrā atzīmēto balsotāju skaitu:

1. ja vēlētāju reģistrā atzīmēts vairāk balsotāju, komisija atrod, kurš nav parakstījies balsotāju 
sarakstā, un lūdz Centrālo vēlēšanu komisiju atcelt šā vēlētāja dalības atzīmi vēlētāju reģistrā;

2. ja vēlētāju reģistrā atzīmēts mazāk balsotāju, komisija vēlētāju reģistrā atrod, kuru vēlētāju dati 
iecirknī skatīti, bet dalība vēlēšanās nav atzīmēta. Pēc tam komisija pārbauda, vai balsotāju 
sarakstos ir šo vēlētāju paraksti, un atzīmē vēlētāju reģistrā to vēlētāju dalību, kuri parakstījušies 
balsotāju sarakstos;

3. ja komisija nespēj novērst nesakritību starp vēlētāju parakstu skaitu balsotāju sarakstos un 
vēlētāju reģistrā atzīmēto balsotāju skaitu vai ir pamats domāt, ka nesakritības cēlonis var 
nebūt atsevišķa neuzmanības kļūda, komisija par to ziņo Centrālajai vēlēšanu komisijai.

IX. Reģistrācijas aplokšņu izmantošana

35.   Ja nav iespējams pārliecināties, ka ziņas par personu ir iekļautas vēlētāju reģistrā un tajā jau nav 
izdarīta atzīme par šīs personas piedalīšanos vēlēšanās, komisija:

1. par to nekavējoties ziņo Centrālajai vēlēšanu komisijai;

2. reģistrē vēlētāju atsevišķā balsotāju sarakstā balsošanai ar reģistrācijas aploksnēm, vēlētājam 
papildus pārējiem vēlēšanu materiāliem (37. punkts) izsniedz reģistrācijas aploksni, uz kuras 
komisija norāda vēlētāja vārdu, uzvārdu un kārtas numuru balsotāju sarakstā balsošanai ar 
reģistrācijas aploksnēm (veidots no balsotāju saraksta lapas numura un vēlētāja kārtas numura 
šajā lapā, piemēram, 9/24). Pēc tam kad vēlētājs šīs instrukcijas 40. un 41. punktā noteiktajā 
kārtībā savu izvēli ir izdarījis, viņš aizlīmēto vēlēšanu aploksni ievieto reģistrācijas aploksnē, to 
aizlīmē un nodod komisijas loceklim, kurš uzrauga vēlēšanu kasti un kurš reģistrācijas aploksni 
apzīmogo ar komisijas zīmogu un iemet vēlēšanu kastē.

36.   Kad atkal iespējams pārliecināties, vai ziņas par personu ir iekļautas vēlētāju reģistrā un tajā jau nav 
izdarīta atzīme par šīs personas piedalīšanos vēlēšanās, īpaši norīkoti komisijas locekļi, netraucējot 
balsošanas norisi, pēc balsotāju sarakstiem balsošanai ar reģistrācijas aploksnēm pārbauda ziņas 
par nobalsojušajiem vēlētāju reģistrā. Vēlētāju reģistrā tiek izdarīta atzīme par vēlētāja piedalīšanos 
vēlēšanās, un balsotāju sarakstos balsošanai ar reģistrācijas aploksnēm tiek atzīmēts, vai personas 
balss ir līdzskaitāma: balsotāju saraksta labajā apmalē pie vēlētāja paraksta ieraksta burtu "D", ja balss 
ir līdzskaitāma, un burtu "N", ja nav līdzskaitāma.

X. Vēlēšanu materiālu izsniegšana

37.   Katrs vēlētājs parakstās par vēlēšanu materiālu saņemšanu balsotāju sarakstā un pēc tam saņem no 
komisijas vēlēšanu zīmju komplektu un vēlēšanu aploksni, kura apzīmogota ar attiecīgās komisijas 
zīmogu.

38.   Kopā ar vēlētāju, kurš fizisku trūkumu dēļ pats nevar izdarīt atzīmes vēlēšanu zīmē vai parakstīties 



60

balsotāju sarakstā, tiek ielaista persona, kurai vēlētājs uzticas.

39.   Šādā gadījumā:

1. komisija žurnālā ieraksta attiecīgās personas vārdu, uzvārdu un personas kodu (ja tā nav — 
personu apliecinošā dokumenta nosaukumu un numuru), kā arī tā vēlētāja vārdu, uzvārdu 
un kārtas numuru balsotāju sarakstā (veidots no balsotāju saraksta lapas numura un vēlētāja 
kārtas numura šajā lapā, piemēram, 9/24), kura vietā attiecīgā persona izdara atzīmes vai 
parakstās;

2. par uzticības personu drīkst būt attiecīgās komisijas loceklis, ja viņš ir apmācīts Centrālās 
vēlēšanu komisijas noteiktajā kārtībā un rakstveidā apliecinājis, ka neietekmēs un neizpaudīs 
vēlētāja balsojumu;

3. pēc vēlētāja norādījumiem uzticības persona parakstās balsotāju sarakstā, kā arī izdara 
atzīmes vēlēšanu zīmē.

XI. Balsošana

40.   Atsevišķā balsošanas nodalījumā vai aiz aizslietņa vēlētājs vienatnē izvēlas vienu vēlēšanu zīmi, kurā 
pēc savas izvēles var:

1. pretī kandidāta vārdam un uzvārdam  atzīmei paredzētajā vietā izdarīt atzīmi "+", ja īpaši 
atbalsta kandidāta ievēlēšanu;

2. svītrot kandidāta vārdu un uzvārdu, ja neatbalsta kandidāta ievēlēšanu;

3. atstāt vēlēšanu zīmi negrozītu (bez atzīmēm).

41.   Vēlēšanu aploksnē vēlētājs ieliek tikai vienu vēlēšanu zīmi, kas atbilst kandidātu sarakstam, par kuru 
viņš balso, un aploksni aizlīmē.

42.   Ja vēlētājs pirms vēlēšanu zīmes ielikšanas aploksnē un aploksnes aizlīmēšanas šo vēlēšanu zīmi ir 
sabojājis, komisija viņam izsniedz jaunas visu pieteikto kandidātu sarakstu vēlēšanu zīmes un atzīmē 
to balsotāju sarakstā ailē "Atzīmes par atkārtotu vēlēšanu zīmju un vēlēšanu aplokšņu izsniegšanu", 
norādot vēlētāja kārtas numuru. Turpat vēlētājs parakstās par jauna vēlēšanu zīmju komplekta 
saņemšanu. Iepriekš izsniegtās vēlēšanu zīmes paliek vēlētāja rīcībā. Atsevišķu vēlēšanu zīmju 
izsniegšana ir aizliegta.

43.   Ja vēlētājs pirms vēlēšanu zīmes ielikšanas aploksnē un aploksnes aizlīmēšanas ir sabojājis vēlēšanu 
aploksni, komisija viņam izsniedz jaunu aploksni un atzīmē to balsotāju sarakstā ailē "Atzīmes par 
atkārtotu vēlēšanu zīmju un vēlēšanu aplokšņu izsniegšanu", norādot vēlētāja kārtas numuru. Turpat 
vēlētājs parakstās par jaunas aploksnes saņemšanu. Sabojātā vēlēšanu aploksne nododama iecirkņa 
komisijai. Atkārtoti izsniegtu vēlēšanu aplokšņu kopskaits ierakstāms žurnālā.

44.   Kad vēlētājs izdarījis savu izvēli, vienu vēlēšanu zīmi ielicis aploksnē un aploksni aizlīmējis, viņš 
komisijas locekļa klātbūtnē iemet vēlēšanu aploksni vēlēšanu kastē.

45.   Izejot no vēlēšanu iecirkņa, vēlētājs pēc savas izvēles pāri palikušās vēlēšanu zīmes var ņemt līdzi vai 
atstāt pie izejas no vēlēšanu telpām tam paredzētajā vietā (16. punkta 11. apakšpunkts), vai paņemt 
jebkuru vēlēšanu zīmi.

XII. Sūdzības

46.   Sūdzības par vēlēšanu norisi vēlētāji var iesniegt komisijas priekšsēdētājam. Jebkura sūdzība par 
vēlēšanu norisi nekavējoties jāizskata, un jādod atbilde sūdzības iesniedzējam, bet sūdzības un atbildes 
saturs jāieraksta žurnālā. Ja sūdzības iesniedzēju atbilde neapmierina, komisijas priekšsēdētājs viņu 
informē par tiesībām apstrīdēt komisijas rīcību Centrālajā vēlēšanu komisijā.

XIII. Noslēguma jautājumi

   Ar šīs instrukcijas spēkā stāšanos spēku zaudē ar Centrālās vēlēšanu komisijas 2019. gada 24. 
aprīļa lēmumu Nr. 42 apstiprinātā instrukcija “Vēlēšanu iecirkņa komisijas darbība ārvalstīs Eiropas 
Parlamenta vēlēšanās”.



61

 

Centrālās vēlēšanu komisijas priekšsēdētāja                            Kristīne Saulīte

 Centrālās vēlēšanu komisijas sekretārs                                  Ritvars Eglājs

Eiropas Parlamenta vēlēšanu balsu skaitīšanas instrukcija
Izdota saskaņā ar Eiropas Parlamenta vēlēšanu likuma 34. panta pirmo daļu, 35. pantu un 36. panta pirmo daļu

I. Vispārīgie jautājumi

1.   Instrukcija nosaka kārtību, kādā notiek balsu skaitīšanas process. Balsu skaitīšana sākas tūlīt pēc 
vēlēšanu iecirkņa slēgšanas, un skaitīšanu izdara iecirkņa komisijas atklātā sēdē. Tūlīt pēc vēlēšanu 
iecirkņa slēgšanas Centrālās vēlēšanu komisijas noteiktajā kārtībā vēlēšanu iecirkņa komisija aizzīmogo 
vēlēšanu kastes, slēdz balsotāju sarakstus un sagatavo telpu balsu skaitīšanai.

2.   Jautājumos, kas nav atrunāti šajā instrukcijā, iecirkņa komisija rīkojas atbilstoši spēkā esošiem 
normatīvajiem aktiem, kā arī sazinās ar pašvaldības vēlēšanu komisiju un rīkojas pēc tās norādījumiem.

II. Sagatavošanās balsu skaitīšanai

3.   Balsu skaitīšanu izdara iecirkņa komisija atklātā sēdē tūlīt pēc vēlēšanu iecirkņa slēgšanas. Netraucējot 
komisijas darbu, sēdē vienlaikus var būt klāt ne vairāk kā divi pilnvaroti novērotāji no katras politiskās 
partijas vai politisko partiju apvienības, kas iesniegušas kandidātu sarakstu, kā arī Centrālās vēlēšanu 
komisijas un attiecīgās pašvaldības vēlēšanu komisijas locekļi un šo komisiju pilnvarotas personas, 
plašsaziņas līdzekļu pārstāvji.

4.   Balsu skaitīšanas gaitā iegūtās ziņas nekavējoties ieraksta balsu skaitīšanas protokolā (turpmāk – 
protokols).

5.   Tūlīt pēc vēlēšanu iecirkņa slēgšanas iecirkņa komisija:

1. aizzīmogo vēlēšanu kastes spraugu un drošības plombas numuru ieraksta vēlēšanu gaitas 
žurnālā (turpmāk – žurnāls);

2. pārliecinās, ka protokolā ierakstīts no pašvaldības vēlēšanu komisijas saņemto vēlēšanu 
aplokšņu skaits (B1), balsotāju skaits iepriekšējā balsošanā iecirknī (C1) un balsotāju skaits 
vēlētāju atrašanās vietā (C3);

3. slēdz visus balsotāju sarakstus, saskaita un ieraksta elektroniskajā tiešsaistes vēlētāju reģistrā 
(turpmāk – ETVR) balsojušo skaitu vēlēšanu dienā, kā arī ieraksta protokolā balsojušo skaitu 
vēlēšanu dienā vēlēšanu iecirknī (C2);

4. novieto atsevišķi balsotāju sarakstus;

5. savāc vienkopus pāri palikušās un sabojātās vēlēšanu aploksnes;

6. balsu skaitīšanā neizmantojamos vēlēšanu materiālus un veidlapas novieto tā, lai tie netraucētu 
balsu skaitīšanu.

6.   Skaitīšanas laikā balsu skaitīšanas telpā nedrīkst atrasties neizmantotās vēlēšanu zīmes. Atrodoties 
pie balsu skaitīšanas galdiem, visas piezīmes veic tikai ar zīmuli.

III. Balsotāju un vēlēšanu aplokšņu skaita salīdzināšana

7.   Pirms vēlēšanu kastu atvēršanas iecirkņa komisija:

1. saskaita pāri palikušās vēlēšanu aploksnes (skaitīšana notiek vismaz divas reizes, un katru 
reizi to dara cits vēlēšanu komisijas loceklis) un pēc šo aplokšņu skaita ierakstīšanas protokolā 
(B2) tās dzēš, nogriežot aploksnes augšējo labo stūri;

2. saskaita sabojātās vēlēšanu aploksnes, pret kurām vēlētājiem atkārtoti izsniegtas citas 
vēlēšanu aploksnes (skaitīšana notiek vismaz divas reizes, un katru reizi to dara cits vēlēšanu 

https://m.likumi.lv/ta/id/84185-eiropas-parlamenta-velesanu-likums
https://m.likumi.lv/ta/id/84185-eiropas-parlamenta-velesanu-likums#p34
https://m.likumi.lv/ta/id/84185-eiropas-parlamenta-velesanu-likums#p35
https://m.likumi.lv/ta/id/84185-eiropas-parlamenta-velesanu-likums#p36


62

komisijas loceklis), un pēc šo aplokšņu skaita ierakstīšanas protokolā (B3) tās dzēš, nogriežot 
aploksnes augšējo labo stūri;

3. pārliecinās, ka vēlētājiem izsniegto vēlēšanu aplokšņu skaits (B) ir vienāds ar nobalsojušo 
vēlētāju skaitu (C).

8.   Ja kontrole attiecībā uz vēlēšanu aploksnēm un balsotāju skaitu nesakrīt, skaitīšana jāatkārto. Ja pēc 
vairākkārtējas skaitīšanas un pārbaudes kontrolskaitļi nesakrīt (B≠C), par to izdara ierakstu protokolā un 
nekavējoties informē pašvaldības vēlēšanu komisiju. Pēc tam atsevišķi iesaiņo dzēstās neizmantotās 
vēlēšanu aploksnes un dzēstās sabojātās vēlēšanu aploksnes.

9.   Vēlēšanu materiāli iesaiņojami, saini nostiprinot ar uzlīmi, kuru apzīmogo ar iecirkņa komisijas zīmogu 
un paraksta iecirkņa komisijas priekšsēdētājs vai sekretārs. Uz katra iesaiņojuma norādāms tā saturs 
(piemēram, sabojātās vēlēšanu aploksnes) un vienību skaits. Klātesošajiem novērotājiem arī ir tiesības 
parakstīties uz uzlīmes.

IV. Derīgo vēlēšanu aplokšņu skaita noteikšana

10.   Vēlēšanu kastes atver pa vienai un šajā nodaļā noteiktajā kārtībā saskaita derīgās vēlēšanu aploksnes. 
Ja balsošanai vēlētāju atrašanās vietā izmantotas vairākas vēlēšanu kastes, no tām izņemtās aploksnes 
skaitāmas atsevišķi.

11.   Ja notikusi balsošana ar reģistrācijas aploksnēm, vispirms pa vienai atver vēlēšanu kastes, kurās 
ir reģistrācijas aploksnes. Katras kastes reģistrācijas aploksnes sašķiro divās grupās – derīgās un 
nederīgās. Reģistrācijas aploksne ir nederīga, ja:

1. vēlētāju nevar identificēt – uz aploksnes nav norādīts vēlētāja vārds, uzvārds un kārtas numurs 
balsotāju sarakstā;

2. tā nav apzīmogota ar attiecīgās iecirkņa komisijas zīmogu;

3. balsotāju sarakstā ar burtu “N” (Eiropas Parlamenta vēlēšanu iecirkņa komisijas darbības 
instrukcijas 46. punkts) atzīmēts, ka vēlētāja balss nav līdzskaitāma.

12.   Nederīgās reģistrācijas aploksnes neatvērtas iesaiņo šīs instrukcijas 9. punktā noteiktajā kārtībā. 
Derīgās reģistrācijas aploksnes atver un skaita balsis šajā instrukcijā noteiktajā kārtībā. Atvērtās 
derīgās reģistrācijas aploksnes iesaiņo šīs instrukcijas 9. punktā noteiktajā kārtībā. Ja vēlēšanu kastē 
balsošanai ar reģistrācijas aploksnēm ir vēlēšanu aploksnes, kas nav ieliktas reģistrācijas aploksnē, šīs 
vēlēšanu aploksnes uzskatāmas par nederīgām (izņemot vēlēšanu kasti balsošanai vēlētāju atrašanās 
vietā).

13.   No katras vēlēšanu kastes izņemtās (reģistrācijas aplokšņu lietošanas gadījumā tās izņemtas arī 
no reģistrācijas aploksnēm) vēlēšanu aploksnes, tās neatverot, sašķirojamas derīgās un nederīgās 
vēlēšanu aploksnēs. Nederīgas ir vēlēšanu aploksnes, kuras ir saplēstas vai nav apzīmogotas ar 
attiecīgās iecirkņa komisijas zīmogu. Neaizlīmētas vēlēšanu aploksnes ir derīgas.

14.   Ja vēlēšanu kastē atrodas vēlēšanu zīmes, kas nav vēlēšanu aploksnēs, tās pēc kastes satura 
sašķirošanas nekavējoties dzēšamas, nogriežot zīmes augšējo labo stūri, un iesaiņojamas šīs 
instrukcijas 9. punktā noteiktajā kārtībā.

15.   No katras vēlēšanu kastes izņemtās derīgās vēlēšanu aploksnes saskaita (skaitīšana notiek vismaz 
divas reizes, un katru reizi to dara cits vēlēšanu komisijas loceklis). Derīgo vēlēšanu aplokšņu skaitam 
jābūt vienādam ar attiecīgo nobalsojušo vēlētāju skaitu vai mazākam par to. Ja nav iespējams noteikt 
atsevišķai kastei atbilstošo vēlētāju skaitu balsotāju sarakstos (piemēram, vēlēšanu iecirknī vēlēšanu 
dienā izmantotas vairākas kastes, un balsotāju saraksti nav tikuši nošķirti), derīgo aplokšņu skaitu 
tajā apvieno ar pārējām tādām kastēm atbilstoši balsošanas vietai un laikam un salīdzina ar attiecīgo 
nobalsojušo vēlētāju skaitu (minētajā piemērā – vēlēšanu iecirknī vēlēšanu dienā).

16.   Ja kādā vēlēšanu kastē derīgo vēlēšanu aplokšņu skaits ir lielāks par attiecīgo nobalsojušo vēlētāju 
skaitu, iecirkņa komisija izdara ierakstu protokolā un nekavējoties informē pašvaldības vēlēšanu komisiju. 
Turpmākā skaitīšana un visas citas darbības attiecībā uz šādas vēlēšanu kastes saturu veicamas 
atsevišķi, un par šādas vēlēšanu kastes saturu sagatavo atsevišķu protokolu (divos eksemplāros).

17.   Derīgo vēlēšanu aplokšņu skaitu attiecībā uz katru vēlēšanu kasti atsevišķi (to atvēršanas secībā) 
ieraksta žurnālā. Protokolā ieraksta derīgo aplokšņu skaitu pa balsošanas veidiem: iepriekšējā 

https://m.likumi.lv/ta/id/350684#p46
https://m.likumi.lv/ta/id/350684#p9
https://m.likumi.lv/ta/id/350684#p9
https://m.likumi.lv/ta/id/350684#p9


63

balsošana vēlēšanu iecirknī – D1, vēlēšanu dienā vēlēšanu iecirknī – D2, vēlētāju atrašanās vietā – D3. 
Aritmētiski summē derīgo vēlēšanu aplokšņu kopskaitu (D).

18.   Derīgās vēlēšanu aploksnes pēc to skaita ierakstīšanas žurnālā apvieno. Pirms derīgo aplokšņu 
atvēršanas tām pievieno arī derīgās vēlēšanu aploksnes no reģistrācijas aploksnēm, ja tādas ir.

19.   Vēlēšanu kastēs atrastās nederīgās vēlēšanu aploksnes saskaita un neatvērtas iesaiņo šīs instrukcijas 
9. punktā noteiktajā kārtībā. Šis skaits ierakstāms žurnālā.

V. Derīgo vēlēšanu aplokšņu atvēršana un vēlēšanu zīmju derīguma noteikšana

20.   Iecirkņa komisija atver derīgās aploksnes un vienlaikus konstatē, vai aploksnē:

1. ir viena vēlēšanu zīme;

2. ir vairāk par vienu vēlēšanu zīmi;

3. ir saplēsta vēlēšanu zīme;

4. nav vēlēšanu zīmes;

5. ir cita apgabala vēlēšanu zīme.

21.   Vēlēšanu aploksnes, kurās bija pa vienai vēlēšanu zīmei, pēc zīmju izņemšanas nav jāsaglabā. 
Vēlēšanu zīmes no šīm aploksnēm novieto vienkopus skaitīšanai.

22.   Ja kādā vēlēšanu aploksnē ir vairāk par vienu vēlēšanu zīmi, par to nekavējoties tiek ziņots klātesošajiem, 
vēlēšanu zīmes ievieto atpakaļ vēlēšanu aploksnē, un šādas aploksnes nekavējoties nodod komisijas 
priekšsēdētājam, kurš pats vai komisijas sekretārs tās numurē, izdara uz tām atzīmi “Vairākas zīmes” 
un novieto tās atsevišķi. Pēc šķirošanas pabeigšanas šīs aploksnes pārskaita un to skaitu ieraksta 
protokolā (F).

23.   Ja kādā vēlēšanu aploksnē nav vēlēšanu zīmes, par to nekavējoties tiek ziņots klātesošajiem, šādas 
aploksnes nekavējoties nodod komisijas priekšsēdētājam, kurš pats vai komisijas sekretārs tās numurē, 
izdara uz tām atzīmi “Tukša” un novieto tās atsevišķi. Pēc šķirošanas pabeigšanas šīs aploksnes 
pārskaita un to skaitu ieraksta protokolā (G2).

24.   Ja kādā vēlēšanu aploksnē ir vēlētāja saplēsta vēlēšanu zīme, par to nekavējoties tiek ziņots 
klātesošajiem, vēlēšanu zīmi ievieto atpakaļ vēlēšanu aploksnē, un šādas aploksnes nekavējoties 
nodod komisijas priekšsēdētājam, kurš pats vai komisijas sekretārs tās numurē, izdara uz tām atzīmi 
“Saplēstas zīmes” un novieto tās atsevišķi.

25.   Ja kādā vēlēšanu aploksnē ir cita apgabala vēlēšanu zīme, par to nekavējoties tiek ziņots klātesošajiem, 
vēlēšanu zīmi ievieto atpakaļ vēlēšanu aploksnē, un šādas aploksnes nekavējoties nodod komisijas 
priekšsēdētājam, kurš pats vai komisijas sekretārs tās numurē, izdara uz tām atzīmi “Cita apgabala 
zīmes” un novieto tās atsevišķi.

26.   Kad atvērtas visas derīgās vēlēšanu aploksnes, iecirkņa komisija par vēlēšanu zīmju derīgumu 
vēlēšanu aploksnēs ar vairākām vēlēšanu zīmēm, par saplēsto vēlēšanu zīmju un aploksnēs atrasto 
citu vēlēšanu apgabalu vēlēšanu zīmju derīgumu lemj šādi:

1. ja vēlēšanu aploksnē ir vairāk par vienu vēlēšanu zīmi un turklāt tās nav pilnīgi vienādas pēc 
satura (arī pēc izdarītām atzīmēm), – tās visas atzīstamas par nederīgām. Minētās vēlēšanu 
zīmes iezīmē šīs instrukcijas 28. punktā noteiktajā kārtībā un ievieto atpakaļ vēlēšanu aploksnē. 
Šo aplokšņu skaitu ieraksta protokolā (G1).

2. ja vēlēšanu aploksnē ir vairākas pilnīgi vienādas vēlēšanu zīmes (arī pēc izdarītām atzīmēm), 
– par derīgu atzīst un skaitīšanai pie derīgajām zīmēm pievieno vienu no tām, bet pārējās 
atzīst par nederīgām. Par nederīgām atzītās vēlēšanu zīmes iezīmē šīs instrukcijas 28. punktā 
noteiktajā kārtībā, ievieto atpakaļ vēlēšanu aploksnē, un šo aplokšņu skaitu ieraksta protokolā 
(F1).

3. ja vēlēšanu zīmes ir balsotāju saplēstas, – tās atzīst par nederīgām un  ievieto atpakaļ vēlēšanu 
aploksnēs. Šo aplokšņu skaitu ieraksta protokolā (G3).

https://m.likumi.lv/ta/id/350684#p9
https://m.likumi.lv/ta/id/350684#p28
https://m.likumi.lv/ta/id/350684#p28


64

4. ja vēlēšanu aploksnē ir vēlēšanu zīmes no citiem vēlēšanu apgabaliem – tās atzīst par 
nederīgām un iezīmē šīs instrukcijas 28. punktā noteiktajā kārtībā, ievieto atpakaļ aploksnēs 
un šo aplokšņu skaitu ieraksta protokolā (G4).

27.   Aritmētiski summē vēlēšanu aplokšņu kopskaitu, kurās nav derīgu vēlēšanu zīmju (G=G1+G2+G3+G4).

28.   Uz katras nederīgās vēlēšanu zīmes (izņemot saplēstās) izdara atzīmi “Nederīga”, to paraksta komisijas 
priekšsēdētājs vai sekretārs. Nederīgās vēlēšanu zīmes apzīmē ar numuru daļskaitļa veidā, kur 
skaitītājs ir aploksnes kārtas numurs un saucējs – vēlēšanu zīmes kārtas numurs aploksnē (piemēram, 
ja 4. aploksnē atrastas trīs dažādas vēlēšanu zīmes, tās numurē šādi: 4/1, 4/2, 4/3).

29.   Vēlēšanu aploksnes ar nederīgām vēlēšanu zīmēm, kā arī vēlēšanu kastē atrastās tukšās vēlēšanu 
aploksnes iesaiņo šīs instrukcijas 9. punktā noteiktajā kārtībā un uz iesaiņojuma norāda vēlēšanu 
aplokšņu un nederīgo vēlēšanu zīmju skaitu.

30.   Iecirkņa komisija saskaita derīgās vēlēšanu zīmes un ieraksta to kopskaitu protokolā (H). Skaitīšana 
notiek vismaz divas reizes, un katru reizi to dara cits vēlēšanu komisijas loceklis. Pēc tam tiek 
pārbaudīts, vai derīgo vēlēšanu zīmju kopskaits (H) ir vienāds ar derīgo vēlēšanu aplokšņu kopskaitu 
(D) vai mazāks par to.

31.   Ja kontrolskaitļi attiecībā uz vēlēšanu aploksnēm un derīgo vēlēšanu zīmju skaitu nesakrīt, skaitīšanu 
atkārto. Ja pēc vairākkārtējas skaitīšanas un pārbaudes kontrolskaitļi nesakrīt, par to izdara ierakstu 
protokolā un nekavējoties ziņo pašvaldības vēlēšanu komisijai.

VI. Kandidātu sarakstu balsu skaitīšana

32.   Iecirkņa komisija derīgās vēlēšanu zīmes sašķiro pa kandidātu sarakstiem. Vēlēšanu zīmes pēc 
šķirošanas atkārtoti pārbauda cits komisijas loceklis.

33.   Pēc tam saskaita par katru kandidātu sarakstu nodotās vēlēšanu zīmes (skaitīšana notiek vismaz divas 
reizes, un katru reizi to dara cits vēlēšanu komisijas loceklis). Par katru kandidātu sarakstu nodoto 
vēlēšanu zīmju skaitu ieraksta protokolā (J). J laukos ierakstīto vēlēšanu zīmju kopskaitam (SUM(J)) 
jāsakrīt ar H laukā ierakstīto derīgo vēlēšanu zīmju skaitu.

34.   Par katru kandidātu sarakstu nodoto vēlēšanu zīmju skaitu paziņo klātesošajiem.

VII. Pārtraukums

35.   Pēc kandidātu sarakstu balsu saskaitīšanas iecirkņa komisija ar pašvaldības vēlēšanu komisijas atļauju 
var izsludināt pārtraukumu. Iecirkņa komisija informē klātesošos novērotājus, kad atsāks darbu.

36.   Pirms pārtraukuma vienā sainī iesaiņo:

1. visas nodotās derīgās vēlēšanu zīmes, kas sagrupētas un iesaiņotas pa kandidātu sarakstiem;

2. tukšās vēlēšanu aploksnes un vēlēšanu aploksnes ar nederīgām vēlēšanu zīmēm;

3. balsotāju sarakstus.

Saini aizzīmogo ar iecirkņa komisijas zīmogu. Klātesošajiem novērotājiem ir tiesības parakstīties uz 
saiņa.

37.   Iesaiņotie vēlēšanu materiāli pārtraukuma laikā atstājami drošā, slēdzamā un aizzīmogotā telpā.

38.   Pēc pārtraukuma iecirkņa komisija pārbauda, vai nav bojāts telpas durvju un iesaiņoto vēlēšanu 
materiālu zīmogojums, par ko izdarāma atzīme žurnālā. Ja zīmogojums bojāts un sainis bijis atvērts, 
darbs vēlēšanu iecirknī jāaptur, nekavējoties jāizsauc policija un par notikušo jāziņo attiecīgajai 
pašvaldības vēlēšanu komisijai, kas par to informē Centrālo vēlēšanu komisiju.

39.   Atsākot darbu, pa vienam atver saiņus ar derīgajām par katru kandidātu sarakstu nodotajām vēlēšanu 
zīmēm un pārskaita tās. Ja skaits nesakrīt ar kādu J lauku, skaitīšanu par šā kandidātu saraksta vēlēšanu 
zīmēm atkārto. Ja pēc vairākkārtējas skaitīšanas un pārbaudes šie skaitļi nesakrīt, protokola 2. daļas J 
laukos ieraksta skaitu, kas konstatēts, atsākot darbu. Par nesakritību izdara ierakstu protokolā un ziņo 
pašvaldības vēlēšanu komisijai.

https://m.likumi.lv/ta/id/350684#p28
https://m.likumi.lv/ta/id/350684#p9
https://m.likumi.lv/ta/id/350684#n2


65

VIII. Kandidātu balsu skaitīšana

40.   Katra saraksta vēlēšanu zīmes sašķiro divās grupās – grozītās un negrozītās , tās iedalot šādi:

1. grozītas ir vēlēšanu zīmes, kurās vēlētājs pretī kaut viena kandidāta uzvārdam izdarījis atzīmi 
“+” vai svītrojis kaut viena kandidāta vārdu vai uzvārdu;

2. visas pārējās vēlēšanu zīmes uzskatāmas par negrozītām.

41.   Vēlēšanu zīmes pēc šķirošanas atkārtoti pārbauda cits iecirkņa komisijas loceklis.

42.   Atsevišķi par katru kandidātu sarakstu saskaitāmas:

1. negrozītās vēlēšanu zīmes, un to skaits ierakstāms protokolā (J1);

2. grozītās vēlēšanu zīmes, un to skaits ierakstāms protokolā (J2).

43.   Par katru kandidātu sarakstu nodoto vēlēšanu zīmju skaitam (J) jābūt vienādam ar J1 un J2 laukā 
ierakstīto skaitļu summu.

44.   Pēc tam atsevišķi iesaiņojamas par katru kandidātu sarakstu nodotās negrozītās vēlēšanu zīmes, uz 
iesaiņojuma norāda, par kuru kandidātu sarakstu nodotas negrozītās vēlēšanu zīmes, un to skaitu.

45.   Pēc tam par katru kandidātu sarakstu nodotās grozītās vēlēšanu zīmes šķiro trijās grupās attiecībā uz 
saraksta pirmo kandidātu šādi:

1. pirmā grupa – pretī kandidāta uzvārdam izdarīta atzīme “+” (L);

2. otrā grupa – kandidāta vārds vai uzvārds svītrots (M);

3. trešā grupa – attiecībā uz kandidātu vēlēšanu zīmē nav atzīmju (N). Šajā grupā ieskaitāmas 
arī vēlēšanu zīmes, kur pretī kandidāta uzvārdam ir gan izdarīta atzīme “+”, gan viņa vārds vai 
uzvārds svītrots.

46.   Ja vēlēšanu zīmē vēlētāja veiktā atzīme vai svītrojums ir neskaidrs, iecirkņa komisija ar balsu vairākumu 
lemj par atzīmes vai svītrojuma līdzskaitāmību. Uz attiecīgās vēlēšanu zīmes norāda lēmumu.

47.   Atzīme “+” līdzskaitāma, ja tā izdarīta paredzētajā vietā (rombā) pretī kandidāta uzvārdam. Krustu 
veidojošās līnijas var būt jebkādā izvērsumā vai pagrieziena leņķī – “+” vai “×”, bet šo līniju krustpunktam 
jābūt romba iekšpusē. Atzīme “+” var būt rombā pilnīgi vai daļēji, arī pāri romba malām. Tas, ka līnijas 
atzīmēs nav novilktas pilnīgi taisni, nevar būt par pamatu atzīmi atzīt par nelīdzskaitāmu.

48.   Kandidāta vārda un uzvārda svītrojums līdzskaitāms, ja līnija vilkta attiecībā uz šo kandidātu un skar 
vismaz vienu kandidāta vārda vai uzvārda burtu.

49.   Atzīme “+” nav līdzskaitāma, ja krustu veidojošās līnijas nekrustojas vai krustojas ārpus romba.

50.   Jebkādas citas atzīmes vēlēšanu zīmē, piemēram “–”, “🞵”, “˅”, aizkrāsots rombs, pārsvītrota visa 
vēlēšanu zīme, uzraksti, zīmējumi to nepadara par nederīgu. Skaitot balsis par kandidātu, šādas 
atzīmes neņem vērā.

51.   Pēc tam kad saraksta grozītās vēlēšanu zīmes ir sašķirotas attiecībā uz saraksta pirmo kandidātu, 
tādā pašā veidā tās no jauna šķiro un skaita secīgi par katru nākamo kandidātu attiecīgajā kandidātu 
sarakstā.

52.   Katra saraksta grozītās vēlēšanu zīmes šķiro un skaita vismaz divas reizes, turklāt otrreiz to dara cits 
iecirkņa komisijas loceklis. Ja skaitīšanas rezultāti nesakrīt, skaitīšanu atkārto par kandidātiem, kuru 
rezultāti nesakrīt.

53.   Kad par katru saraksta kandidātu saskaitīti plusi, svītrojumi un vēlēšanu zīmju skaits, kur attiecībā uz 
viņu nav atzīmju, rezultātus attiecībā uz šā saraksta kandidātiem ieraksta protokolā (L, M, N).

IX. Nobeiguma darbi iecirknī

54.   Protokolu elektroniski paraksta vēlēšanu iecirkņa komisijas locekļi, kuri piedalās balsu skaitīšanā. Ja 
kādam no komisijas locekļiem nav iespēju parakstīt protokolu elektroniski, protokolā aiz viņa uzvārda 



66

ieraksta atzīmi “(paraksts pievienots papīra formā)”. Attiecīgais komisijas loceklis paraksta apliecinājumu, 
ka pievieno savu parakstu protokolam, norādot iecirkņa numuru un komisijas priekšsēdētāja elektroniskā 
paraksta datumu un laiku laika zīmogā. Pēc tam parakstīto protokola datni iecirkņa komisija ielādē 
balsu skaitīšanas protokolu apstrādes risinājumā. Pēc balsu skaitīšanas iznākumu apstiprināšanas 
iecirkņa komisija tos paziņo klātesošajiem.

(CVK 23.05.2024. lēmuma Nr. 59 redakcijā.)

55.   Pēc balsu skaitīšanas protokola parakstīšanas atsevišķi iesaiņo par katru kandidātu sarakstu nodotās 
grozītās vēlēšanu zīmes un uz iesaiņojuma norāda, par kuru kandidātu sarakstu tās nodotas, un to 
skaitu.

56.   Pēc protokola parakstīšanas iecirkņa komisija noformē žurnālu: ja nepieciešams, žurnālam pievieno 
papildu lapas Eiropas Parlamenta vēlēšanu iecirkņa komisijas darbības instrukcijas 35. punktā 
noteiktajā kārtībā.

57.   (Svītrots ar CVK 31.05.2024. lēmumu Nr. 63.)

58.   Balsotāju sarakstus sakārto numerācijas secībā.

59.   Pašvaldības vēlēšanu komisijai nogādājamos vēlēšanu materiālus iesaiņo vienā vai vairākos šādos 
saiņos:

1. par katru kandidātu sarakstu atsevišķi iesaiņotas grozītās un atsevišķi negrozītās zīmes;

2. nederīgās vēlēšanu zīmes kopā ar aploksnēm;

3. dzēstās vēlēšanu aploksnes;

4. nederīgās (neatvērtās) reģistrācijas aploksnes;

5. balsotāju saraksti;

6. žurnāls;

7. vēlētāju iesniegumi par balsošanas organizēšanu vēlētāja atrašanās vietā;

8. saņemtās sūdzības;

9. izmantotās reģistrācijas aploksnes, ja tādas ir bijušas;

10. neizmantotās reģistrācijas aploksnes;

11. šīs instrukcijas 54. punktā minētie apliecinājumi, ja tādi ir.

(Grozīts ar CVK 23.05.2024. lēmumu Nr. 59.)

60.   Atsevišķi iesaiņo neizmantotās vēlēšanu zīmes.

61.   Saiņus aizzīmogo ar iecirkņa komisijas zīmogu. Tos paraksta iecirkņa komisijas priekšsēdētājs vai 
sekretārs. Klātesošajiem novērotājiem ir tiesības parakstīties uz saiņu aizzīmogojuma. Nogādājamos 
vēlēšanu materiālus (59. punkts) ievieto vēlēšanu kastē un to noplombē.

X. Rīcība ar vēlēšanu materiāliem pēc vēlēšanām

62.   Ne vēlāk kā nākamajā darbdienā pēc balsu skaitīšanas pabeigšanas iecirkņa komisijas priekšsēdētājs 
nogādā pašvaldības vēlēšanu komisijai iesaiņotos vēlēšanu materiālus. Pavadrakstā (divos 
eksemplāros) norādāms saiņu skaits, to saturs, plombu numuri, nosūtīšanas datums un laiks, kā arī 
personas vārds un uzvārds, ar kuru vēlēšanu materiāli nosūtīti.

63.   Pieņemot iesaiņotos vēlēšanu materiālus, pašvaldības vēlēšanu komisija uzraksta uz pavadraksta 
laiku, kad šie materiāli ir saņemti, paraksta to un apzīmogo.

63.1   Nākamajā darbdienā pēc balsu skaitīšanas pabeigšanas iecirkņa komisija pārbauda, vai publicētie dati 
atbilst saskaitītajiem. Par konstatētajām neatbilstībām iecirkņa komisija nekavējoties ziņo pašvaldības 
vēlēšanu komisijai. Kad publicētie dati atbilst protokolā norādītajam, protokola datnes un to kopijas 
dzēš no vēlēšanās izmantotajām ierīcēm.

https://m.likumi.lv/ta/id/352223-par-grozijumiem-centralas-velesanu-komisijas-2024-gada-21-marta-instrukcija-nr-5-eiropas-parlamenta-velesanu-balsu-skaitisanas-...
https://m.likumi.lv/ta/id/350684#p35
https://m.likumi.lv/ta/id/352432-par-grozijumiem-centralas-velesanu-komisijas-2024-gada-21-marta-instrukcija-nr-5-eiropas-parlamenta-velesanu-balsu-skaitisanas-...
https://m.likumi.lv/ta/id/350684#p54
https://m.likumi.lv/ta/id/352223-par-grozijumiem-centralas-velesanu-komisijas-2024-gada-21-marta-instrukcija-nr-5-eiropas-parlamenta-velesanu-balsu-skaitisanas-...
https://m.likumi.lv/ta/id/350684#p59


67

(CVK 31.05.2024. lēmuma Nr. 63 redakcijā.)

64.   Pēc Centrālās vēlēšanu komisijas priekšsēdētāja rīkojuma saņemšanas pašvaldības vēlēšanu komisija 
atver iesaiņotos vēlēšanu materiālus un, par to sagatavojot aktu divos eksemplāros, iznīcina:

1. vēlēšanu zīmes;

2. vēlēšanu aploksnes;

3. izmantotās reģistrācijas aploksnes;

4. vēlētāju iesniegumus par balsošanu viņu atrašanās vietā;

5. vēlētāju sūdzības;

6. žurnālus.

65.   Ne vēlāk kā desmit dienas pēc šīs instrukcijas 64. punktā minētā rīkojuma saņemšanas pašvaldības 
vēlēšanu komisija nogādā Centrālajai vēlēšanu komisijai:

1. balsotāju sarakstus;

2. vienu šīs instrukcijas 64. punktā minētā vēlēšanu materiālu iznīcināšanas akta eksemplāru;

3. saistību rakstus;

4. šīs instrukcijas 54. punktā minētos apliecinājumus, ja tādi ir bijuši.

(Grozīts ar CVK 23.05.2024. lēmumu Nr. 59.)

XI. Noslēguma jautājumi

66.   Ar šīs instrukcijas spēkā stāšanos spēku zaudē ar Centrālās vēlēšanu komisijas 2019. gada 18. aprīļa 
lēmumu Nr. 39 (ar grozījumiem, kas izdarīti ar Centrālās vēlēšanu komisijas 2019. gada 25. maija 
lēmumu Nr. 60) apstiprinātā Eiropas Parlamenta vēlēšanu balsu skaitīšanas instrukcija.

Rīgā 2024. gada 21. martā

Centrālās vēlēšanu komisijas priekšsēdētāja        K. Saulīte 
 

Centrālās vēlēšanu komisijas sekretārs         R. Eglājs

Eiropas Parlamenta vēlēšanu iecirkņu ārvalstīs balsu 
skaitīšanas instrukcija

Izdota saskaņā ar Eiropas Parlamenta vēlēšanu likuma 34. panta pirmo daļu, 35. pantu un 36. panta pirmo daļu

I. Vispārīgie jautājumi

1.   Instrukcija nosaka kārtību, kādā notiek balsu skaitīšanas process vēlēšanu iecirkņos (turpmāk — 
iecirknis) ārvalstīs. Balsu skaitīšana sākas tūlīt pēc iecirkņa slēgšanas, un skaitīšanu izdara iecirkņa 
komisijas (turpmāk — komisija) atklātā sēdē. Tūlīt pēc iecirkņa slēgšanas Centrālās vēlēšanu komisijas 
noteiktajā kārtībā komisija aizzīmogo vēlēšanu kastes, slēdz balsotāju sarakstus un sagatavo telpu 
balsu skaitīšanai.

2.   Jautājumos, kas nav noteikti šajā instrukcijā, komisija rīkojas atbilstoši spēkā esošajiem Latvijas 
normatīvajiem aktiem vēlēšanu jomā, kā arī sazinās ar Centrālo vēlēšanu komisiju un rīkojas pēc tās 
norādījumiem.

II. Sagatavošanās balsu skaitīšanai

3.   Balsu skaitīšanu komisija veic atklātā sēdē tūlīt pēc iecirkņa slēgšanas. Netraucējot komisijas darbu, 

https://m.likumi.lv/ta/id/352432-par-grozijumiem-centralas-velesanu-komisijas-2024-gada-21-marta-instrukcija-nr-5-eiropas-parlamenta-velesanu-balsu-skaitisanas-...
https://m.likumi.lv/ta/id/350684#p64
https://m.likumi.lv/ta/id/352223-par-grozijumiem-centralas-velesanu-komisijas-2024-gada-21-marta-instrukcija-nr-5-eiropas-parlamenta-velesanu-balsu-skaitisanas-...


68

sēdē vienlaikus var būt klāt ne vairāk kā divi pilnvaroti novērotāji no katras politiskās partijas vai politisko 
partiju apvienības, kas iesniegušas kandidātu sarakstu, kā arī Centrālās vēlēšanu komisijas locekļi un 
šo komisiju pilnvarotas personas, plašsaziņas līdzekļu pārstāvji.

4.   Balsu skaitīšanas gaitā iegūtās ziņas nekavējoties ieraksta balsu skaitīšanas protokola datnē (turpmāk 
— protokols).

5.   Tūlīt pēc iecirkņa slēgšanas iecirkņa komisija:

1. ar drošības plombu aizzīmogo vēlēšanu kastes spraugu un plombas numuru ieraksta vēlēšanu 
gaitas žurnālā (turpmāk — žurnāls);

2. pārliecinās, ka protokolā ir ierakstīts saņemto vēlēšanu aplokšņu skaits (B1);

3. slēdz visus balsotāju sarakstus, saskaita un ieraksta elektroniskajā tiešsaistes vēlētāju reģistrā 
(turpmāk — ETVR) balsojušo skaitu vēlēšanu dienā, ieraksta protokolā balsojušo skaitu 
vēlēšanu dienā iecirknī (C2), kā arī nulli C1 un C3 laukā;

4. novieto atsevišķi balsotāju sarakstus;

5. savāc vienkopus pāri palikušās un sabojātās vēlēšanu aploksnes;

6. balsu skaitīšanā neizmantojamos vēlēšanu materiālus un veidlapas novieto atsevišķi, lai tie 
netraucētu balsu skaitīšanu.

6.   Neizmantotās vēlēšanu zīmes iznes ārpus balsu skaitīšanas telpas, tās nesaglabā.

7.   Atrodoties pie balsu skaitīšanas galdiem, visas piezīmes veic tikai ar zīmuli.

III. Balsotāju un vēlēšanu aplokšņu skaita salīdzināšana

8.   Pirms vēlēšanu kastu atvēršanas komisija:

1. saskaita pāri palikušās vēlēšanu aploksnes (skaitīšana notiek vismaz divas reizes, un katru 
reizi to dara cits komisijas loceklis) un pēc šo aplokšņu skaita ierakstīšanas protokolā (B2) tās 
dzēš, nogriežot aploksnes augšējo labo stūri;

2. saskaita sabojātās vēlēšanu aploksnes, pret kurām vēlētājiem atkārtoti izsniegtas citas 
vēlēšanu aploksnes (skaitīšana notiek vismaz divas reizes, un katru reizi to dara cits komisijas 
loceklis), un pēc šo aplokšņu skaita ierakstīšanas protokolā (B3) tās dzēš, nogriežot aploksnes 
augšējo labo stūri;

3. pārliecinās, ka vēlētājiem izsniegto vēlēšanu aplokšņu skaits (B) ir vienāds ar nobalsojušo 
vēlētāju skaitu (C).

9.   Ja kontrole attiecībā uz vēlēšanu aploksnēm un balsotāju skaitu nesakrīt, skaitīšana jāatkārto. Ja pēc 
vairākkārtējas skaitīšanas un pārbaudes kontrolskaitļi nesakrīt (B≠C), par to izdara ierakstu protokolā 
un nekavējoties informē Centrālo vēlēšanu komisiju. Pēc tam atsevišķi iesaiņo dzēstās neizmantotās 
vēlēšanu aploksnes un atsevišķi dzēstās sabojātās vēlēšanu aploksnes.

10.   Vēlēšanu materiālus iesaiņo, saini nostiprina ar uzlīmi, apzīmogo ar komisijas zīmogu un paraksta 
komisijas priekšsēdētājs vai sekretārs. Uz katra iesaiņojuma norāda tā saturu (piemēram, sabojātās 
vēlēšanu aploksnes) un vienību skaitu. Klātesošajiem novērotājiem arī ir tiesības parakstīties uz 
uzlīmes.

11.   Ja pēc šīs instrukcijas 8.—10. punktā minēto darbību veikšanas un pirms vēlēšanu kastes atvēršanas 
palicis daudz balsotāju, par kuriem nav pārbaudīts, ka ziņas par personu ir iekļautas vēlētāju reģistrā 
un ka tajā jau nav izdarīta atzīme par šīs personas piedalīšanos attiecīgajās vēlēšanās, komisija ar 
Centrālās vēlēšanu komisijas atļauju var izsludināt pārtraukumu. Ja tiek izsludināts pārtraukums, 
balsotāju sarakstus pirms tam iesaiņo vai ievieto atsevišķā aizzīmogotā kastē.

IV. Derīgo vēlēšanu aplokšņu skaita noteikšana

12.   Ja notikusi balsošana ar reģistrācijas aploksnēm, tās vispirms sašķiro divās grupās — derīgās un 
nederīgās. Reģistrācijas aploksne ir nederīga, ja:



69

1. vēlētāju nevar identificēt — uz aploksnes nav norādīts vēlētāja vārds, uzvārds un kārtas numurs 
balsotāju sarakstā;

2. tā nav apzīmogota ar attiecīgās komisijas zīmogu;

3. balsotāju sarakstā ar burtu “N” (Eiropas Parlamenta vēlēšanu iecirkņa komisijas darbības 
ārvalstīs instrukcijas 36. punkts) atzīmēts, ka vēlētāja balss nav līdzskaitāma.

13.   Nederīgās reģistrācijas aploksnes neatvērtas iesaiņo šīs instrukcijas 10. punktā noteiktajā kārtībā. 
Derīgās reģistrācijas aploksnes atver un skaita balsis šajā instrukcijā noteiktajā kārtībā. Atvērtās 
derīgās reģistrācijas aploksnes iesaiņo šīs instrukcijas 10. punktā noteiktajā kārtībā.

14.   No vēlēšanu kastes izņemtās vēlēšanu aploksnes (reģistrācijas aplokšņu lietošanas gadījumā tās 
izņemtas arī no reģistrācijas aploksnēm), tās neatverot, sašķiro derīgās un nederīgās vēlēšanu 
aploksnēs. Nederīgas ir vēlēšanu aploksnes, kuras ir saplēstas vai nav apzīmogotas ar attiecīgās 
komisijas zīmogu. Neaizlīmētas vēlēšanu aploksnes ir derīgas.

15.   Ja vēlēšanu kastē atrodas vēlēšanu zīmes, kas nav vēlēšanu aploksnēs, tās pēc kastes satura 
sašķirošanas nekavējoties dzēš, nogriežot zīmes augšējo labo stūri, un iesaiņo šīs instrukcijas 10. 
punktā noteiktajā kārtībā.

16.   No vēlēšanu kastes izņemtās derīgās vēlēšanu aploksnes saskaita (skaitīšana notiek vismaz divas 
reizes, un katru reizi to dara cits komisijas loceklis). Derīgo vēlēšanu aplokšņu skaitam jābūt vienādam 
ar nobalsojušo vēlētāju skaitu vai mazākam par to.

17.   Ja derīgo vēlēšanu aplokšņu skaits ir lielāks par nobalsojušo vēlētāju skaitu, komisija to ieraksta 
protokolā un nekavējoties informē Centrālo vēlēšanu komisiju.

18.   Derīgo vēlēšanu aplokšņu skaitu ieraksta žurnālā un protokolā (D2), D1 un D3 laukā ieraksta nulli.

19.   Pirms derīgo aplokšņu atvēršanas tām pievieno arī derīgās vēlēšanu aploksnes no reģistrācijas 
aploksnēm, ja tādas ir.

20.   Vēlēšanu kastē atrastās nederīgās vēlēšanu aploksnes saskaita un neatvērtas iesaiņo šīs instrukcijas 
10. punktā noteiktajā kārtībā. Šo skaitu ieraksta žurnālā.

V. Derīgo vēlēšanu aplokšņu atvēršana un vēlēšanu zīmju derīguma noteikšana

21.   Komisija atver derīgās aploksnes un vienlaikus konstatē, vai aploksnē:

1.  ir viena vēlēšanu zīme;

2.  ir vairāk par vienu vēlēšanu zīmi;

3.  ir vēlētāja saplēsta vēlēšanu zīme;

4.  nav vēlēšanu zīmes;

5.  ir cita apgabala (citas ES valsts) vēlēšanu zīme.

22.   Vēlēšanu aploksnes, kurās bija pa vienai vēlēšanu zīmei, pēc zīmju izņemšanas nav jāsaglabā. 
Vēlēšanu zīmes no šīm aploksnēm novieto vienkopus skaitīšanai.

23.   Ja kādā vēlēšanu aploksnē ir vairāk par vienu vēlēšanu zīmi, par to nekavējoties tiek ziņots klātesošajiem, 
vēlēšanu zīmes ievieto atpakaļ vēlēšanu aploksnē, un šādas aploksnes nekavējoties nodod komisijas 
priekšsēdētājam, kurš pats vai komisijas sekretārs tās numurē, izdara uz tām atzīmi “Vairākas zīmes” 
un novieto tās atsevišķi. Pēc šķirošanas pabeigšanas šīs aploksnes pārskaita un to skaitu ieraksta 
protokolā (F).

24.   Ja kādā vēlēšanu aploksnē nav vēlēšanu zīmes, par to nekavējoties tiek ziņots klātesošajiem, šādas 
aploksnes nekavējoties nodod komisijas priekšsēdētājam, kurš pats vai komisijas sekretārs tās numurē, 
izdara uz tām atzīmi “Tukša” un novieto tās atsevišķi. Pēc šķirošanas pabeigšanas šīs aploksnes 
pārskaita un to skaitu ieraksta protokolā (G2).

25.   Ja kādā vēlēšanu aploksnē ir vēlētāja saplēsta vēlēšanu zīme, par to nekavējoties tiek ziņots 
klātesošajiem, vēlēšanu zīmi ievieto atpakaļ vēlēšanu aploksnē, un šādas aploksnes nekavējoties 



70

nodod komisijas priekšsēdētājam, kurš pats vai komisijas sekretārs tās numurē, izdara uz tām atzīmi 
“Saplēstas zīmes” un novieto tās atsevišķi.

26.   Ja kādā vēlēšanu aploksnē ir cita apgabala vēlēšanu zīme, par to nekavējoties tiek ziņots klātesošajiem, to 
ievieto atpakaļ vēlēšanu aploksnē, un šādas aploksnes nekavējoties nodod komisijas priekšsēdētājam, 
kurš pats vai komisijas sekretārs tās numurē, izdara uz tām atzīmi “Cita apgabala zīmes” un novieto tās 
atsevišķi.

27.   Kad atvērtas visas derīgās vēlēšanu aploksnes, komisija par vēlēšanu zīmju derīgumu vēlēšanu 
aploksnēs ar vairākām vēlēšanu zīmēm, par vēlētāju saplēsto vēlēšanu zīmju un aploksnēs atrasto citu 
vēlēšanu apgabalu vēlēšanu zīmju derīgumu lemj šādi:

1. ja vēlēšanu aploksnē ir vairāk par vienu vēlēšanu zīmi un turklāt tās nav pilnīgi vienādas pēc 
satura (arī pēc izdarītajām atzīmēm), – tās visas atzīstamas par nederīgām. Minētās vēlēšanu 
zīmes iezīmē šīs instrukcijas 29. punktā noteiktajā kārtībā un ievieto atpakaļ vēlēšanu aploksnē. 
Šo aplokšņu skaitu ieraksta protokolā (G1).

2. ja vēlēšanu aploksnē ir vairākas pilnīgi vienādas vēlēšanu zīmes (arī pēc izdarītām atzīmēm), 
– par derīgu atzīst un skaitīšanai pie derīgajām zīmēm pievieno vienu no tām, bet pārējās 
atzīst par nederīgām. Par nederīgām atzītās vēlēšanu zīmes iezīmē šīs instrukcijas 29. punktā 
noteiktajā kārtībā, ievieto atpakaļ vēlēšanu aploksnē un šo aplokšņu skaitu ieraksta protokolā 
(F1).

3. ja vēlēšanu zīme vēlēšanu aploksnē ir vēlētāja saplēsta, – tā atzīstama par nederīgu. Šo 
aplokšņu skaitu ieraksta protokolā (G3).

4. ja vēlēšanu aploksnē ir vēlēšanu zīmes no citiem vēlēšanu apgabaliem –tās atzīst par 
nederīgām un iezīmē šīs instrukcijas 29. punktā noteiktajā kārtībā, ievieto atpakaļ aploksnē un 
šo aplokšņu skaitu ieraksta protokolā (G4).

28.   Aritmētiski summē vēlēšanu aplokšņu kopskaitu, kurās nav derīgu vēlēšanu zīmju (G=G1+G2+G3+G4).

29.   Uz katras nederīgās vēlēšanu zīmes (izņemot saplēstās) izdara atzīmi “Nederīga”, to paraksta 
komisijas priekšsēdētājs vai sekretārs. Nederīgās vēlēšanu zīmes numurē, norādot vēlēšanu zīmes 
kārtas numuru katrā aploksnē (piemēram, ja 4. aploksnē atrastas trīs dažādas vēlēšanu zīmes, tās 
numurē šādi: 4/1, 4/2, 4/3).

30.   Vēlēšanu aploksnes ar nederīgām vēlēšanu zīmēm, kā arī vēlēšanu kastē atrastās tukšās vēlēšanu 
aploksnes iesaiņo šīs instrukcijas 10. punktā noteiktajā kārtībā un uz iesaiņojuma norāda vēlēšanu 
aplokšņu un nederīgo vēlēšanu zīmju skaitu.

31.   Komisija saskaita derīgās vēlēšanu zīmes un ieraksta to kopskaitu protokolā (H). Skaitīšana notiek 
vismaz divas reizes, un katru reizi to dara cits komisijas loceklis. Pēc tam pārbauda, vai derīgo vēlēšanu 
zīmju kopskaits (H) ir vienāds ar derīgo vēlēšanu aplokšņu kopskaitu (D) vai mazāks par to.

32.   Ja kontrolskaitļi attiecībā uz vēlēšanu aploksnēm un derīgo vēlēšanu zīmju skaitu nesakrīt, skaitīšanu 
atkārto. Ja pēc vairākkārtējas skaitīšanas un pārbaudes kontrolskaitļi nesakrīt, par to izdara ierakstu 
protokolā un nekavējoties ziņo Centrālajai vēlēšanu komisijai.

VI. Kandidātu sarakstu balsu skaitīšana

33.   Komisija sašķiro derīgās vēlēšanu zīmes pa kandidātu sarakstiem. Vēlēšanu zīmes pēc šķirošanas 
atkārtoti pārbauda cits komisijas loceklis.

34.   Pēc tam saskaita par katru kandidātu sarakstu nodotās vēlēšanu zīmes (skaitīšana notiek vismaz divas 
reizes, un katru reizi to dara cits komisijas loceklis). Par katru kandidātu sarakstu nodoto vēlēšanu 
zīmju skaitu ieraksta protokolā (J). J laukos ierakstīto vēlēšanu zīmju kopskaitam (SUM(J)) jāsakrīt ar 
H laukā ierakstīto derīgo vēlēšanu zīmju skaitu.

35.   Par katru kandidātu sarakstu nodoto vēlēšanu zīmju skaitu paziņo klātesošajiem.

VII. Kandidātu balsu skaitīšana

36.   Katra saraksta vēlēšanu zīmes sašķiro divās grupās — grozītās un negrozītās, tās iedalot šādi:



71

1. grozītas ir vēlēšanu zīmes, kurās vēlētājs pretī kaut viena kandidāta uzvārdam izdarījis atzīmi 
“+” vai svītrojis kaut viena kandidāta vārdu vai uzvārdu;

2. visas pārējās vēlēšanu zīmes uzskatāmas par negrozītām.

37.   Vēlēšanu zīmes pēc šķirošanas atkārtoti pārbauda cits komisijas loceklis.

38.   Atsevišķi par katru kandidātu sarakstu saskaitāmas:

1.  negrozītās vēlēšanu zīmes, un to skaits ierakstāms protokolā (J1);

2.  grozītās vēlēšanu zīmes, un to skaits ierakstāms protokolā (J2).

39.   Par katru kandidātu sarakstu nodoto vēlēšanu zīmju skaitam (J) jābūt vienādam ar J1 un J2 laukā 
ierakstīto skaitļu summu.

40.   Pēc tam atsevišķi iesaiņo par katru kandidātu sarakstu nodotās negrozītās vēlēšanu zīmes un uz 
iesaiņojuma norāda, par kuru kandidātu sarakstu nodotas negrozītās vēlēšanu zīmes, un to skaitu.

41.   Pēc tam par katru kandidātu sarakstu nodotās grozītās vēlēšanu zīmes šķiro trijās grupās attiecībā uz 
saraksta pirmo kandidātu šādi:

1.  pirmā grupa — pretī kandidāta uzvārdam izdarīta atzīme “+” (L);

2.  otrā grupa — kandidāta vārds vai uzvārds svītrots (M);

3.  trešā grupa — attiecībā uz kandidātu vēlēšanu zīmē nav atzīmju (N). Šajā grupā ieskaitāmas 
arī vēlēšanu zīmes, kur pretī kandidāta uzvārdam ir gan izdarīta atzīme “+”, gan viņa vārds vai 
uzvārds svītrots.

42.   Ja vēlēšanu zīmē vēlētāja veiktā atzīme vai svītrojums ir neskaidrs, komisija ar balsu vairākumu lemj 
par atzīmes vai svītrojuma līdzskaitāmību. Uz attiecīgās vēlēšanu zīmes norāda lēmumu.

43.   Atzīme “+” līdzskaitāma, ja tā izdarīta paredzētajā vietā (rombā) pretī kandidāta uzvārdam. Krustu 
veidojošās līnijas var būt jebkādā izvērsumā vai pagrieziena leņķī — “+” vai “×”, bet šo līniju krustpunktam 
jābūt romba iekšpusē. Atzīme “+” var būt rombā pilnīgi vai daļēji, arī pāri romba malām. Tas, ka līnijas 
atzīmēs nav novilktas pilnīgi taisni, nevar būt par pamatu atzīmes atzīt par nelīdzskaitāmām.

44.   Kandidāta vārda un uzvārda svītrojums līdzskaitāms, ja līnija vilkta attiecībā uz šo kandidātu un skar 
vismaz vienu kandidāta vārda vai uzvārda burtu.

45.   Atzīme “+” nav līdzskaitāma, ja krustu veidojošās līnijas nekrustojas vai krustojas ārpus romba.

46.   Jebkādas citas atzīmes vēlēšanu zīmē, piemēram “–”, “🞵”, “˅”, aizkrāsots rombs, pārsvītrota visa 
vēlēšanu zīme, uzraksti, zīmējumi to nepadara nederīgu. Skaitot balsis par kandidātu, šādas atzīmes 
neņem vērā.

47.   Pēc tam kad saraksta grozītās vēlēšanu zīmes sašķirotas attiecībā uz saraksta pirmo kandidātu, 
tādā pašā veidā tās no jauna šķiro un skaita secīgi par katru nākamo kandidātu attiecīgajā kandidātu 
sarakstā.

48.   Katra saraksta grozītās vēlēšanu zīmes šķiro un skaita vismaz divas reizes, turklāt otrreiz to dara cits 
komisijas loceklis. Ja skaitīšanas rezultāti nesakrīt, skaitīšanu atkārto par kandidātiem, kuru rezultāti 
nesakrīt.

49.   Kad par katru saraksta kandidātu saskaitīti plusi, svītrojumi un vēlēšanu zīmju skaits, kur attiecībā uz 
viņu nav atzīmju, rezultātus attiecībā uz šā saraksta kandidātiem ieraksta protokolā (L, M, N). Ierakstus 
protokolā pārbauda cits komisijas loceklis.

VIII. Nobeiguma darbi iecirknī

50.   Protokolu elektroniski paraksta komisijas locekļi, kuriem ir elektroniskais paraksts. Pēc balsu skaitīšanas 
iznākumu apstiprināšanas komisija tos paziņo klātesošajiem. Parakstīto protokola datni komisija ielādē 
balsu skaitīšanas protokolu apstrādes risinājumā.



72

51.   Pēc protokola parakstīšanas atsevišķi iesaiņo par katru kandidātu sarakstu nodotās grozītās vēlēšanu 
zīmes un uz iesaiņojuma norāda, par kuru kandidātu sarakstu tās nodotas, un to skaitu.

52.   Pēc protokola parakstīšanas komisija noformē žurnālu: ja nepieciešams, žurnālam pievieno papildu 
lapas Eiropas Parlamenta vēlēšanu iecirkņa komisijas darbības ārvalstīs instrukcijas 26. punktā 
noteiktajā kārtībā.

53.   Komisijas priekšsēdētājs pārliecinās, vai publicētie iecirkņa dati atbilst saskaitītajiem, un par jebkurām 
neatbilstībām nekavējoties ziņo Centrālajai vēlēšanu komisijai. Protokola datnes un to kopijas komisija 
dzēš pēc tam, kad gūta pārliecība par publicēto datu atbilstību saskaitītajiem vai — neatbilstību 
gadījumā — saņemta dzēšanas atļauja no Centrālās vēlēšanu komisijas.

54.   Balsotāju sarakstus sakārto numerācijas secībā un iesaiņo atsevišķi no šīs instrukcijas 55. punktā 
minētajiem vēlēšanu materiāliem.

55.   Atsevišķos saiņos iesaiņo šādus vēlēšanu materiālus:

1. par katru kandidātu sarakstu atsevišķi iesaiņotas grozītās un atsevišķi negrozītās zīmes;

2. nederīgās vēlēšanu zīmes kopā ar aploksnēm;

3. dzēstās vēlēšanu aploksnes;

4. žurnālu;

5. saņemtās sūdzības;

6. nederīgās (neatvērtās) reģistrācijas aploksnes, ja tādas bijušas;

7. izmantotās reģistrācijas aploksnes, ja tādas bijušas;

8. neizmantotās reģistrācijas aploksnes.

56.   Saiņus aizzīmogo ar komisijas zīmogu. Tos paraksta komisijas priekšsēdētājs vai sekretārs; 
klātesošajiem novērotājiem arī ir tiesības parakstīties. Pēc tam šīs instrukcijas 55. punktā minētos 
vēlēšanu materiālus ievieto vēlēšanu kastē un to aizplombē.

IX. Rīcība ar vēlēšanu materiāliem pēc vēlēšanām

57.   Ne vēlāk kā nākamajā darbdienā pēc balsu skaitīšanas pabeigšanas komisijas priekšsēdētājs nosūta 
pa pastu balsotāju sarakstus Centrālajai vēlēšanu komisijai.

58.   Šīs instrukcijas 55. punktā minētos vēlēšanu materiālus komisijas priekšsēdētājs glabā līdz Centrālās 
vēlēšanu komisijas priekšsēdētāja rīkojuma saņemšanai. Saņēmis rīkojumu, komisijas priekšsēdētājs 
atver iesaiņotos vēlēšanu materiālus un, par to sagatavojot un elektroniski parakstot aktu, iznīcina 
šīs instrukcijas 55. punkta 1., 2., 3., 4., 5., 6. un 7. apakšpunktā minētos materiālus. Aktu komisijas 
priekšsēdētājs nosūta Centrālajai vēlēšanu komisijai.

59.   Pēc vēlētāju priekšlikuma izveidota iecirkņa komisijas priekšsēdētājs nosūta Latvijas vēstniecībai 
attiecīgajā valstī neizmantotās reģistrācijas aploksnes un iecirkņa zīmogu, kā arī virtuālā privātā tīkla 
(VPN) iekārtu.

 

Centrālās vēlēšanu komisijas priekšsēdētāja               Kristīne Saulīte

Centrālās vēlēšanu komisijas sekretārs                  Ritvars Eglājs

Ārtelpu balsošanas instrukcija
Izdota saskaņā ar Pašvaldības vēlēšanu komisiju un vēlēšanu iecirkņu komisiju likuma 2. panta trešo daļu.

1.   Instrukcija nosaka ārtelpu balsošanas kārtību vietās, kur vēlētāji var iebraukt ar transportlīdzekļiem.

2.   Lai nodrošinātu vēlētājiem ērtākas balsošanas iespējas, pašvaldības vēlēšanu komisija var lemt par 



73

vēlēšanu iecirkņa papildu telpas izveidošanu speciāli iekārtotā publiski pieejamā vietā ārtelpās (turpmāk 
– balsošanas vieta), kur vēlētāji var iebraukt ar transportlīdzekļiem.

3.   Pašvaldības vēlēšanu komisija šīs instrukcijas 2. punktā minēto lēmumu var pieņemt, pastāvot šādiem 
nosacījumiem:

1. balsošanas vietā ir iespējams nodrošināt drošību un sabiedrisko kārtību;

2. balsošanas vietā ir iespējams nodrošināt vēlēšanu materiālu drošību;

3. ir saņemts pašvaldības saskaņojums;

4. ir nodrošināts balsošanas vietai nepieciešamais materiāltehniskais aprīkojums;

5. ir pietiekams skaits vēlēšanu iecirkņa komisijas locekļu (līgumdarbinieku) darbam balsošanas 
vietā;

6. ir nodrošināts balsošanas vietas drošai un netraucētai darbībai nepieciešamais valsts un 
pašvaldību iestāžu atbalsts.

4.   Pašvaldības vēlēšanu komisija lēmumu par balsošanas vietu pieņem ne vēlāk kā desmit dienu pirms 
vēlēšanām, nosakot, kura iecirkņa komisija rīkos balsošanu balsošanas vietā un to, vai balsošanas 
vietā varēs nobalsot arī vēlētāji, kuri neierodas ar transportlīdzekli (turpmāk – gājēji). Pašvaldības 
vēlēšanu komisija var mainīt savu lēmumu par balsošanas vietu, ja iestājušies nepārvaramas varas 
apstākļi.

5.   Balsošana notiek saskaņā ar attiecīgo vēlēšanu iecirkņa komisijas darbības instrukciju, ciktāl šajā 
kārtībā un citos normatīvajos aktos nav noteikts citādi.

6.   Balsošanas laiku nosaka pašvaldības vēlēšanu komisija ne vēlāk kā desmit dienas pirms vēlēšanām. 
Pašvaldības vēlēšanu komisija var mainīt savu lēmumu par balsošanas laiku, ja iestājušies nepārvaramas 
varas apstākļi.

7.   Balsošanu drīkst novērot attiecīgajā vēlēšanu apgabalā reģistrēto kandidātu sarakstu novērotāji 
(turpmāk — novērotāji), ievērojot balsošanas aizklātību un personas datu aizsardzību.

8.   Balsošanas aizklātuma ievērošanu uzrauga vēlēšanu iecirkņa komisijas priekšsēdētāja norīkots 
darbinieks.

9.   Balsošanas vietā dokumentu pārbaudei transportlīdzekļus ielaiž pa vienam.

10.   Iebraukšanas vietā iecirkņa komisijas loceklis pēc uzrādītā personu apliecinošā dokumenta pārliecinās, 
vai atbraukusī persona, kas vēlas balsot, ir vēlētājs, un pārbauda, vai dokumentam nav beidzies 
derīguma termiņš.

11.   Ja transportlīdzeklī ir pieaudzis pasažieris, kas nebalso, tas iebraukšanas vietā izkāpj no transportlīdzekļa 
un neiesaistās balsošanā. Ja transportlīdzeklī ir cits pasažieris, kas vēlas balsot, viņš izkāpj no 
transportlīdzekļa un dodas balsot uz vēlēšanu iecirkni vai, ja tas nav tuvumā, – uz turpat ierīkotu gājēju 
balsošanas vietu.

12.   Ja vēlētājs, kas vēlas balsot, ir pasažieris, transportlīdzekli balsošanas vietā turpina vadīt tā vadītājs. 
Vadītājs neiesaistās balsošanā un balsošanas stāvvietā izkāpj no transportlīdzekļa, līdz vēlētājs 
ir aizlīmējis vēlēšanu aploksni. Ja arī vadītājs vēlas balsot, viņš balsošanas stāvvietā izkāpj no 
transportlīdzekļa un dodas balsot uz vēlēšanu iecirkni vai, ja tas nav tuvumā, – uz turpat ierīkotu gājēju 
balsošanas vietu.

13.   Līdz ar vēlētāju, kurš fizisku trūkumu dēļ pats nevar izdarīt atzīmes vēlēšanu zīmē vai parakstīties 
balsotāju sarakstā, balsošanas vietā tiek ielaista arī 17. punktā minētā persona.

14.   Ja persona ir vēlētājs, transportlīdzekli novirza uz nākamo pieturas vietu, kur cits iecirkņa komisijas 
loceklis ar viedierīci nolasa personu apliecinošā dokumenta svītrkodu vai kvadrātkodu vai ieraksta 
tiešsaistes vēlētāju reģistrā vēlētāja personas kodu un pārliecinās, ka personai ir balsstiesības 
attiecīgajā vēlēšanu apgabalā un vēlētāju reģistrā nav atzīmes, ka vēlētājs jau ir nobalsojis. Ja vēlētāju 
reģistrā nav atzīmes, ka vēlētājs jau ir nobalsojis, iecirkņa komisijas loceklis vēlētāju reģistrā izdara 
atzīmi par vēlētāja dalību vēlēšanās un balsotāju saraksta veidlapā ieraksta vēlētāja vārdu, uzvārdu 



74

un personas kodu. Vēlētājs parakstās balsotāju sarakstā par vēlēšanu aploksnes un visu kandidātu 
sarakstu vēlēšanu zīmju saņemšanu. Pēc tam transportlīdzekli novirza uz nākamo pieturas punktu.

15.   Ja tiek konstatēts, ka vēlētājs jau ir nobalsojis, transportlīdzekli novirza uz izbraukšanas vietu.

16.   Nākamajā pieturas punktā ierādītās balsošanas stāvvietās vēlētājs vienatnē balso, neizkāpjot no 
transportlīdzekļa.

17.   Ja vēlētājs fizisku trūkumu dēļ pats nespēj balsot vai parakstīties balsotāju sarakstā, vēlētāja klātbūtnē 
pēc viņa norādījumiem atzīmes vēlēšanu zīmē izdara vai balsotāju sarakstā parakstās vēlētāja ģimenes 
loceklis vai kāda cita persona, kurai vēlētājs uzticas vai kuru vēlētājs ir pilnvarojis. Par to balsotāju 
sarakstā tiek izdarīta attiecīga atzīme. Šāda persona var būt attiecīgās vēlēšanu iecirkņa komisijas 
loceklis, ja viņš ir apmācīts Centrālās vēlēšanu komisijas noteiktajā kārtībā un rakstveidā apliecinājis, 
ka neietekmēs un neizpaudīs vēlētāja balsojumu.

18.   Ja vēlētājs pirms vēlēšanu zīmes ielikšanas aploksnē un aploksnes aizlīmēšanas sabojājis šo vēlēšanu 
zīmi vai aploksni, viņam izsniedz jaunus vēlēšanu materiālus.

19.   Pēc vēlēšanu aploksnes aizlīmēšanas vēlētājs brauc līdz vēlēšanu kastei, kur iecirkņa komisijas locekļa 
klātbūtnē, neizkāpjot no transportlīdzekļa, iemet aploksni. Pēc aploksnes iemešanas vēlēšanu kastē 
transportlīdzeklī drīkst atgriezties citi tā pasažieri.

20.   Pēc aploksnes iemešanas vēlēšanu kastē vēlētājs pēc pieprasījuma var iegūt pilnu vēlēšanu zīmju 
komplektu no iecirkņa komisijas locekļa, kas uzturas pie vēlēšanu kastes.

21.   Kārtību balsošanas vietā uzrauga iecirkņa komisijas priekšsēdētājs vai viņa norīkots darbinieks 
sadarbībā ar attiecīgās pašvaldības policiju.

22.   Pēc balsošanas beigām vēlēšanu kastes aizzīmogo, vēlēšanu materiālus iesaiņo un nogādā skaitīšanai 
attiecīgajā vēlēšanu iecirknī. Vēlēšanu kastu aizzīmogošanu, vēlēšanu materiālu iesaiņošanu, kā arī 
vēlēšanu kastu un materiālu nogādāšanu attiecīgajā vēlēšanu iecirknī drīkst novērot novērotāji.

23.   Ar šīs instrukcijas spēkā stāšanos spēku zaudē ar Centrālās vēlēšanu komisijas 2021. gada 13. maija 
lēmumu Nr. 27 apstiprinātā Ārtelpu balsošanas kārtība.

Rīgā, 2024. gada 29. februārī

Centrālās vēlēšanu komisijas Priekšsēdētājas vietniece                   Baiba Veisa

Centrālās vēlēšanu komisijas sekretārs                                                                            Ritvars Eglājs

Eiropas Parlamenta vēlēšanu novērošanas instrukcija
Izdota saskaņā ar Eiropas Parlamenta vēlēšanu likuma 20. panta otro daļu.

I. Prasības novērotājiem un pilnvarošanas kārtība

1.  Vēlēšanu norisi normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā var novērot:

1. to politisko partiju un politisko partiju apvienību pilnvaroti novērotāji, kuras ir iesniegušas 
kandidātu sarakstu;

2. Centrālās vēlēšanu komisijas locekļi un tās pilnvarotas personas;

3. attiecīgās pašvaldības vēlēšanu komisijas locekļi un šo komisiju pilnvarotas personas;

4. plašsaziņas līdzekļu pārstāvji.

2.   Vēlēšanu novērošanai politiskās partijas vai to apvienības var pilnvarot Latvijas Republikas pilsoņus, 
kuri vēlēšanu dienā ir sasnieguši 18 gadu vecumu.



75

3.   Centrālās vēlēšanu komisijas pilnvarojuma saņemšanai vēlēšanu novērošanai var pieteikties:

1. Latvijas Republikas pilsoņi, kuri vēlēšanu dienā ir sasnieguši 18 gadu vecumu un apguvuši 
Centrālās vēlēšanu komisijas mācību kursu vēlēšanu novērotājiem;

2. organizāciju un citu institūciju pārstāvji, kurus uzaicinājusi Centrālā vēlēšanu komisija;

3. starptautisku organizāciju un citu ārvalstu institūciju pārstāvji, kurus uzaicinājusi Ārlietu 
ministrija.

4.   Lai saņemtu pilnvarojumu, šīs instrukcijas 3. punkta 1. apakšpunktā minētās personas ne vēlāk kā divas 
nedēļas pirms vēlēšanām Centrālajai vēlēšanu komisijai uz pieteikuma veidlapā norādīto elektronisko 
adresi elektroniski nosūta noteiktas formas pieteikumu (1. pielikums). Pieteikumā tiek norādīts vēlamais 
vēlēšanu iecirknis (numurs, nosaukums, adrese).

5.   Centrālās vēlēšanu komisijas priekšsēdētājs izskata pieteikumus un izdod pilnvarojumu novērot 
vēlēšanu norisi noteiktā iecirknī vai atsaka tā izdošanu.

6.   Centrālās vēlēšanu komisijas priekšsēdētājam ir tiesības atteikt izdot pilnvarojumu gadījumā, kad uz 
konkrēto vēlēšanu iecirkni ir jau izdoti 5 (pieci) Centrālās vēlēšanu komisijas pilnvarojumi.

7.   Pašvaldības vēlēšanu komisijas pilnvarojuma saņemšanai vēlēšanu novērošanai attiecīgās pašvaldības 
teritorijā var pieteikties:

1. Latvijas Republikas pilsoņi, kuri vēlēšanu dienā ir sasnieguši 18 gadu vecumu un apguvuši 
Centrālās vēlēšanu komisijas mācību kursu vēlēšanu novērotājiem;

2. organizāciju un citu institūciju pārstāvji, kurus uzaicinājusi attiecīgās pašvaldības vēlēšanu 
komisija.

8.   Lai saņemtu pilnvarojumu, šīs instrukcijas 7. punkta 1. apakšpunktā minētās personas ne vēlāk kā 
divas nedēļas pirms vēlēšanām pašvaldības vēlēšanu komisijai iesniedz noteiktas formas pieteikumu 
(2. pielikums), norādot vēlamo vēlēšanu iecirkni (numurs, nosaukums, adrese).

9.   Šīs instrukcijas 8.punktā minēto pieteikumu izskata un pilnvarojumu izdod vai atsaka tā izdošanu 
attiecīgās pašvaldības vēlēšanu komisijas priekšsēdētājs.

II. Novērotāju tiesības

10.   Novērotājiem ir šādas tiesības:

1. novērot vēlēšanu norisi iecirknī;

2. uzraudzīt balsošanu to vēlētāju atrašanās vietā, kuri veselības stāvokļa dēļ nevar ierasties 
vēlēšanu telpās;

3. būt klāt vēlēšanu iecirkņa komisijas atklātajā sēdē, kurā vēlēšanu iecirkņa komisija skaita balsis;

4. aizzīmogot ar saviem zīmogiem saiņus, kuros iesaiņoti vēlēšanu materiāli pēc balsu skaitīšanas, 
vai parakstīties uz tiem;

5. uzzināt balsu skaitīšanas rezultātus uzreiz pēc tam, kad vēlēšanu iecirkņa komisija tos ir 
apstiprinājusi;

6. vērsties pie vēlēšanu iecirkņa komisijas priekšsēdētāja ar mutvārdu vai rakstveida sūdzību par 
vēlēšanu likuma pārkāpumiem un saņemt atbildi no vēlēšanu iecirkņa komisijas priekšsēdētāja;

7. pārliecināties, ka sūdzība un sniegtā atbilde tiek reģistrēta vēlēšanu gaitas žurnālā;

8. ja vēlēšanu iecirkņa komisijas priekšsēdētājs nesniedz atbildi, vērsties pašvaldības vēlēšanu 
komisijā;

9. uzdot jautājumus vēlēšanu iecirkņa komisijas locekļiem un citiem novērotājiem, kā arī atbildēt 
uz jautājumiem par savu darbību, uzdot jautājumus un atbildēt uz vēlētāju jautājumiem (izņemot 
jautājumus, par ko balsoja vai plāno balsot);



76

10. iesniedzot pieteikumu, novērotāji var izvēlēties jebkuru vēlēšanu iecirkni novērošanai.

III. Novērotāju pienākumi, novērošanas kārtība

11.   Novērotāju pienākums ir novērot vēlēšanu un balsu skaitīšanas norisi, lai gūtu pārliecību par to atbilstību 
likuma prasībām. Šajā nolūkā novērotāja pienākums ir iepazīties ar vēlēšanu procesu reglamentējošiem 
normatīvajiem aktiem.

12.   Novērotājam ar cieņu jāizturas pret vēlētājiem un viņu tiesībām izdarīt brīvu izvēli, turklāt jāievēro 
aizklātas balsošanas princips un vēlētāju tiesības uz privātumu. Tāpat ar cieņu jāizturas pret vēlēšanu 
iecirkņa komisijas locekļiem un viņu darba pienākumiem.

13.   Veicot novērošanu, aizliegts ietekmēt vēlētāju izvēli, paust savus politiskos uzskatus, kā arī veikt 
aģitāciju.

14.   Novērotāji savā darbībā balstās uz tiesību aktos noteiktajām tiesībām un pienākumiem. Novērotāju 
spriedumiem jābūt balstītiem uz precīzu informāciju, nodalot subjektīvos faktorus no objektīvām 
liecībām.

15.   Novērotājiem jāseko, lai balsošana un iecirkņa vēlēšanu komisijas rīcība atbilst Eiropas Parlamenta 
vēlēšanu likumam un Centrālās vēlēšanu komisijas instrukcijām par vēlēšanu kastes aizzīmogošanu, 
dokumentu pārbaudi pie ieejas, vēlētāju reģistrēšanu, vēlēšanu materiālu izsniegšanu, balsošanas 
aizklātumu, aplokšņu ievietošanu vēlēšanu kastē, balsu skaitīšanu u. c. ar vēlēšanu procesu saistītām 
darbībām.

16.   Novērotājiem jāturas tādā attālumā no iecirkņa vēlēšanu komisijas locekļiem un vēlētājiem, lai 
netraucētu balsošanu un balsu skaitīšanu. Ieteicamā distance – ne tuvāk kā 2 (divi) metri. Novērotāji 
nedrīkst traucēt vēlētāju plūsmu.

17.   Novērotāji nedrīkst ar skaļu uzvedību traucēt iecirkņa vēlēšanu komisiju un vēlētājus, un viņiem 
jāpakļaujas iecirkņa vēlēšanu komisijas priekšsēdētāja aizrādījumiem ievērot klusumu. Novērotāji 
drīkst klusi sarunāties.

18.   Iecirkņa vēlēšanu komisija novērotājiem ierāda uzturēšanās vietu.

19.   Ja novērotājs pamana kļūdas vai pārkāpumus vēlēšanu iecirkņa komisijas darbā, novērotāja pienākums 
ir nekavējoties informēt komisijas priekšsēdētāju. Ja novērojums ir pamatots, komisijas priekšsēdētājs 
rīkojas saskaņā ar tiesību aktiem.

20.   Ja iecirkņa komisijas skaidrojums vai atbilde novērotāju neapmierina, novērotājs drīkst iesniegt 
rakstveida sūdzību pašvaldības vēlēšanu komisijai, uz ko jāsniedz rakstveida atbilde. Būtiska 
pārkāpuma gadījumā, kas var būt par pamatu apšaubīt vēlēšanu rezultātus, pašvaldības vēlēšanu 
komisija nekavējoties par to informē Centrālo vēlēšanu komisiju.

21.   Ja novērotājam ir pierādījumi, ka varētu būt notikuši tādi nozīmīgi vēlēšanu procesa pārkāpumi kā, 
piemēram, balsu pirkšana vai balsu viltošana, viņš vēršas Valsts policijā vai Valsts drošības dienestā 
un par to informē iecirkņa komisijas priekšsēdētāju.

22.   Novērotājam ir pienākums ievērot vēlēšanu iecirkņa komisijas priekšsēdētāja norādījumus.

23.   Ja novērotājs neievēro šajā instrukcijā noteikto kārtību, vēlēšanu iecirkņa komisijas priekšsēdētājam ir 
tiesības novērotāju izraidīt no iecirkņa un nepieciešamības gadījumā vērsties policijā.

IV. Filmēšana un fotografēšana vēlēšanu iecirknī un vēlētāja atrašanās vietā

24.   Novērotāji drīkst filmēt un fotografēt vēlēšanu iecirknī, ja tas netraucē iecirkņa komisijas darbu, ievērojot 
vēlēšanu aizklātuma un personas datu aizsardzības principus un par to informējot iecirkņa komisijas 
priekšsēdētāju.

25.   Novērotāji drīkst filmēt vai fotografēt personas, ja iegūta nepārprotami izteikta personas piekrišana 
savu personas datu apstrādei (fotografēt, filmēt).

26.   Vēlētāja atrašanās vietā novērotāji, kuri novēro balsošanas norisi vēlētāja atrašanās vietā un ir pilnvaroti 
filmēt un fotografēt, drīkst to darīt tikai tad, ja vēlētājam ir izskaidrotas viņa tiesības un saņemta 
nepārprotama atļauja.



77

27.   Pirms fotografēšanas un filmēšanas vēlētāja dzīvesvietā novērotājs informē vēlētāju par:

1. nolūku, tiesisko pamatu, datu pārzini un apstrādātāju;

2. datu saņēmēju un iegūto datu izmantošanu;

3. iespēju atsaukt savu piekrišanu datu apstrādei (datu dzēšanu).

28.   Slimnīcās, pansionātos, sociālās aprūpes centros un ieslodzījuma vietās balsošanas norisi un vēlētājus 
filmēt un fotografēt ir aizliegts. 

Rīgā

Instrukcija Nr. 4

2024. gada 7. martā

    

Centrālās vēlēšanu komisijas priekšsēdētāja                                                                      Kristīne Saulīte

Centrālās vēlēšanu komisijas sekretāra p. i.                                                                      Aldis Austers

Kārtība, kādā notiek balsošana Eiropas Parlamenta 
vēlēšanās ieslodzījuma vietās

I. Vispārīgie noteikumi

1.   Kārtība nosaka, kādā organizējama balsošana Eiropas Parlamenta vēlēšanās ieslodzījuma vietās 
Latvijas Republikā.

2.   Kārtība izdota atbilstoši Eiropas Parlamenta vēlēšanu likuma prasībām.

3.   Balsošanu ieslodzījuma vietā rīko vēlētājiem, kuriem piemērots ar brīvības atņemšanu saistīts drošības 
līdzeklis vai kuri izcieš ar brīvības atņemšanu saistītu sodu.

II. Balsošanas organizēšana ieslodzījuma vietā

4.   Balsošanu ieslodzījuma vietā organizē attiecīgās pašvaldības vēlēšanu komisija šajā instrukcijā 
noteiktajā kārtībā.

5.   Pašvaldības vēlēšanu komisija organizē balsošanu tajā ieslodzījuma vietā, kas atrodas attiecīgās 
pašvaldības administratīvajā teritorijā. Pašvaldības vēlēšanu komisija ne vēlāk kā 30 dienu pirms 
vēlēšanu dienas nosaka, kura vēlēšanu iecirkņa komisija (turpmāk — iecirkņa komisija) nodrošinās 
balsošanu ieslodzījuma vietā.

6.   Ja nepieciešams, pašvaldības vēlēšanu komisija ne vēlāk kā 60 dienu pirms vēlēšanu dienas lemj par 
īpašas iecirkņa komisijas izveidošanu vēlēšanu organizēšanai tikai ieslodzījuma vietās (turpmāk — 
ieslodzījuma vietu iecirkņa komisija), vienlaikus nosakot tās atrašanās vietas adresi.

7.   Lēmums par ieslodzījuma vietu iecirkņa komisijas izveidošanu vēlēšanu rīkošanai ieslodzījuma vietās 
un iecirkņa komisijas atrašanās vietas adresi nekavējoties nosūtāms Centrālajai vēlēšanu komisijai.

8.   Ieslodzījuma vietas administrācija (turpmāk — administrācija) nodrošina iespēju vēlētājiem ieslodzījuma 
vietā laikus iepazīties ar kandidātu sarakstiem, ziņām par deputātu kandidātiem, priekšvēlēšanu 
programmām un informāciju par balsošanas kārtību.

9.   Šīs instrukcijas 8. punktā minētos informatīvos materiālus administrācijai izsniedz pašvaldības vēlēšanu 
komisija.

10.   Administrācijai ir aizliegts aģitēt.



78

11.   Ieslodzījuma vietu pārvalde ne vēlāk kā 29 dienas pirms vēlēšanu dienas nosūta uz Pilsonības un 
migrācijas lietu pārvaldes oficiālo elektronisko adresi Fizisko personu reģistra un vēlētāju reģistra 
lietotāja tiesību pieprasījumu ieslodzījuma vietu nodarbinātajiem, kuri pārbaudīs, vai persona, kura 
vēlas balsot ieslodzījuma vietā, ir balsstiesīga, un minētās personas identitāti, ja tās lietā nav pievienots 
personu apliecinošs dokuments.

12.   Fizisko personu reģistra un vēlētāju reģistra lietotāja rekvizītus Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde 
izsniedz elektroniski, ne vēlāk kā 22 dienas pirms vēlēšanu dienas nosūtot uz Ieslodzījuma vietu 
pārvaldes oficiālo elektronisko adresi. Ieslodzījuma vietu pārvalde nodod lietotāja rekvizītus šīs 
instrukcijas 11. punktā minētajiem ieslodzījuma vietu nodarbinātajiem.

13.   Administrācija sagatavo un iesniedz pašvaldības vēlēšanu komisijai to ieslodzījuma vietas nodarbināto 
sarakstu, kuri organizēs balsošanu ieslodzījuma vietā, norādot personas, kurām piešķirama pieeja 
darbam ar elektronisko tiešsaistes vēlētāju reģistru (turpmāk — ETVR).

14.   Pašvaldības vēlēšanu komisija nepieciešamos ETVR lietotāja pieejas datus izsniedz ieslodzījuma 
vietas nodarbinātajiem ne vēlāk kā dienā pirms vēlēšanu dienas.

III. Pieteikšanās balsošanai

15.   Vēlētājs, kurš vēlas balsot ieslodzījuma vietā, ne agrāk kā 19. dienā pirms vēlēšanu dienas un ne vēlāk 
kā otrajā dienā pirms vēlēšanu dienas (ceturtdienā) iesniedz administrācijai attiecīgu iesniegumu, kurā 
norāda savu vārdu, uzvārdu un personas kodu.

16.   Administrācija pārbauda:

1. Fizisko personu reģistrā — personas identitāti, ja tās lietā nav pievienots personu apliecinošs 
dokuments;

2. vēlētāju reģistrā — vai iesniedzējs ir balsstiesīgs.

17.   Ja tiek konstatēts, ka iesniedzējs ir balsstiesīgs, administrācija reģistrē iesniegumu sarakstā par 
balsošanu ieslodzījuma vietā, norādot vēlētāja vārdu, uzvārdu un personas kodu.

18.   Dienā pirms vēlēšanu dienas administrācijas pārstāvis sarakstu ar informāciju par vēlētājiem, kas 
administrācijai iesnieguši šīs instrukcijas 15. punktā noteiktajā kārtībā sagatavotu iesniegumu par 
balsošanu ieslodzījuma vietā, nogādā iecirkņa komisijai.

19.   Ja Eiropas Savienības pilsonis, kurš nav Latvijas pilsonis, vēlas izmantot savas balsstiesības Latvijas 
Republikā, viņam ar administrācijas starpniecību vai pa pastu ne vēlāk kā 30 dienas pirms vēlēšanām 
jāiesniedz iesniegums Centrālajai vēlēšanu komisijai par vēlmi balsot Latvijas Republikā un apņemšanos 
neizmantot balsstiesības citā Eiropas Savienības dalībvalstī.

20.   Saņemot šīs instrukcijas 19. punktā minēto iesniegumu, administrācijas pārstāvis pārbauda, vai 
iesniegumā norādītas Eiropas Parlamenta vēlēšanu likuma 6. panta trešajā daļā minētās ziņas par 
vēlētāju, un iesniegumu nekavējoties nodod vai elektroniski nosūta uz e-pasta adresi cvk@cvk.lv 
Centrālajai vēlēšanu komisijai.

21.   Šīs instrukcijas 19. punktā minētie Eiropas Savienības pilsoņi, kuri vēlas balsot ieslodzījuma vietā, 
iesniedz administrācijai šīs instrukcijas 15. punktā minēto iesniegumu, un administrācija, saņemot 
iesniegumu, rīkojas atbilstoši šajā instrukcijā noteiktajam.

IV. Balsošana

22.   Vēlēšanu dienā iecirkņa komisija atbilstoši sarakstā par balsošanu ieslodzījuma vietā reģistrēto 
iesniegumu skaitam administrācijas pārstāvim izsniedz:

1. noteiktu daudzumu balsotāju sarakstu veidlapu (turpmāk — balsotāju saraksti);

2. reģistrēto iesniegumu skaitam atbilstošu apzīmogotu vēlēšanu aplokšņu un vēlēšanu zīmju 
komplektu skaitu, kā arī rezervi gadījumam, ja vēlēšanu aploksne vai zīme tiek sabojāta. 
Izsniedzot apzīmogotas vēlēšanu aploksnes, tās pārskaita vismaz divas reizes un to skaitu 
ieraksta vēlēšanu gaitas žurnālā;

3. numurētas drošības plombas;

mailto:cvk@cvk.lv


79

4. ar drošības plombām aizzīmogotu vēlēšanu kasti. Plombu numurus iecirkņa komisija ieraksta 
vēlēšanu gaitas žurnālā.

23.   Vēlēšanu dienā ieslodzījuma vietā administrācijas pārstāvis ieraksta balsotāju sarakstā vēlētāja vārdu, 
uzvārdu, personas kodu, ja nepieciešams, Fizisko personu reģistrā pārbauda personas identitāti, ja 
tās lietā nav pievienots personu apliecinošs dokuments, ETVR izdara atzīmi par vēlētāja piedalīšanos 
vēlēšanās un izsniedz vēlētājam visu pieteikto kandidātu sarakstu vēlēšanu zīmes un ar iecirkņa 
komisijas zīmogu apzīmogotu vēlēšanu aploksni. Vēlētājs parakstās balsotāju sarakstā par visu 
kandidātu sarakstu vēlēšanu zīmju un vēlēšanu aploksnes saņemšanu.

24.   Ja administrācijai nav iespējams pārliecināties, ka ziņas par personu ir iekļautas ETVR un tajā jau 
nav izdarīta atzīme par šīs personas piedalīšanos vēlēšanās, atzīmi ETVR par personas piedalīšanos 
vēlēšanās izdara iecirkņa komisija pēc balsotāju sarakstu saņemšanas.

25.   Atsevišķā telpā vai nodalījumā vēlētājs vienatnē izvēlas vienu vēlēšanu zīmi, kurā pēc savas izvēles 
var:

1. pretī kandidātu uzvārdiem atzīmei paredzētajā vietā izdarīt atzīmi “+”, ja īpaši atbalsta kandidāta 
ievēlēšanu;

2. svītrot kandidāta vārdu un uzvārdu, ja neatbalsta kandidāta ievēlēšanu;

3. atstāt vēlēšanu zīmi negrozītu (bez atzīmēm).

26.   Vēlēšanu aploksnē vēlētājs ieliek tikai vienu vēlēšanu zīmi, kas atbilst kandidātu sarakstam, par kuru 
viņš balso, un aploksni aizlīmē. Neizmantotās vēlēšanu zīmes vēlētājs atstāj atvērtā administrācijas 
sagatavotā kastē.

27.   Ja vēlētājs pirms vēlēšanu zīmes ielikšanas aploksnē un aploksnes aizlīmēšanas ir sabojājis vēlēšanu 
aploksni, administrācijas pārstāvis viņam izsniedz jaunu aploksni un atzīmē balsotāju sarakstā rindā 
“Atzīmes par atkārtotu vēlēšanu aplokšņu izsniegšanu”, norādot vēlētāja kārtas numuru. Turpat vēlētājs 
parakstās par jaunas aploksnes saņemšanu. Sabojāto vēlēšanu aploksni vēlētājs nodod administrācijas 
pārstāvim.

28.   Ja vēlētājs fizisku trūkumu dēļ pats nespēj balsot vai parakstīties balsotāju sarakstā, vēlētāja klātbūtnē 
pēc viņa norādījumiem atzīmes vēlēšanu zīmē izdara vai balsotāju sarakstā parakstās viņa izraudzīts 
administrācijas pārstāvis, kas organizē balsošanu ieslodzījuma vietā vēlēšanu dienā (turpmāk — 
uzticības persona). Ja vēlētājs vēlas, lai viņa vietā atzīmes vēlēšanu zīmē izdara vai balsotāju sarakstā 
parakstās uzticības persona, minēto apstākli fiksē, noformējot attiecīgu aktu, kuru paraksta divi 
administrācijas pārstāvji un uzticības persona. Balsotāju saraksta piezīmju daļā šīs instrukcijas 23. 
punktā minētais administrācijas pārstāvis ieraksta šā vēlētāja kārtas numuru balsotāju saraksta lapā un 
uzticības personas vārdu, uzvārdu un personas kodu.

29.   Kad vēlētājs ir izdarījis savu izvēli un vienu vēlēšanu zīmi ielicis aploksnē un aploksni aizlīmējis, viņš 
administrācijas pārstāvja klātbūtnē iemet vēlēšanu aploksni vēlēšanu kastē. Ja vēlētājs fizisku trūkumu 
dēļ pats nespēj izdarīt iepriekš minētās darbības, to dara viņa uzticības persona vēlētāja klātbūtnē. 
Minēto apstākli fiksē šīs instrukcijas 28. punktā minētajā aktā.

30.   Beidzoties balsošanai ieslodzījuma vietā, administrācijas pārstāvis ar drošības plombu aizzīmogo 
vēlēšanu kastes spraugu un nekavējoties nogādā balsotāju sarakstus, pāri palikušās un bojātās vēlētāju 
aploksnes un vēlēšanu kasti iecirkņa komisijai.

31.   Iecirkņa komisijas priekšsēdētājs, saņemot no administrācijas pārstāvja balsotāju sarakstus, 
neizmantotās un bojātās vēlēšanu aploksnes un vēlēšanu kasti, ieraksta vēlēšanu gaitas žurnālā ziņas 
par:

1. balsošanā pāri palikušām, tostarp sabojātām, vēlēšanu aploksnēm;

2. laiku, cikos saņemti balsotāju saraksti un vēlēšanu kaste;

3. vēlētāju skaitu;

4. vēlēšanu kastes spraugas drošības plombas numuru.

32.   Balsis iecirkņa komisija skaita Eiropas Parlamenta vēlēšanu balsu skaitīšanas instrukcijā noteiktajā 



80

kārtībā.

V. Novērošana

33.   Saņemot no Ieslodzījuma vietu pārvaldes ieslodzījuma vietas apmeklējuma atļauju un netraucējot 
administrācijas darbu, balsošanas norisi ieslodzījuma vietā var novērot Centrālās vēlēšanu komisijas 
un attiecīgās pašvaldības vēlēšanu komisijas locekļi un šo vēlēšanu komisiju pilnvarotas personas, 
plašsaziņu līdzekļu pārstāvji, kā arī vienlaikus ne vairāk kā divi pilnvaroti novērotāji no katras politiskās 
partijas vai politisko partiju apvienības, kura iesniegusi kandidātu sarakstu.

34.   Par pilnvaroto novērotāju nevar būt deputāta kandidāts.

VI. Ieslodzījuma vietu iecirkņa komisijas darbības īpašie noteikumi

35.   Ieslodzījuma vietu iecirkņa komisija vēlēšanas organizē tikai ieslodzījuma vietās un darbojas pašvaldības 
vēlēšanu komisijas noteiktajā atrašanās vietā.

36.   Iecirkņa komisijas sekretārs vai viņa prombūtnes laikā cits iecirkņa komisijas priekšsēdētāja pilnvarots 
komisijas loceklis aizpilda vēlēšanu gaitas žurnālu, norādot tajā ziņas par vēlēšanu rīkošanu ieslodzījuma 
vietās.

37.   Ieslodzījuma vietu iecirkņa komisija:

1. dienā, kad saņem vēlēšanu materiālus, — sāk aizpildīt vēlēšanu gaitas žurnālu, pārskaita un 
apzīmogo vēlēšanu aploksnes;

2. dienā pirms vēlēšanu dienas (piektdienā) — turpina aizpildīt vēlēšanu gaitas žurnālu un 
sagatavo visus balsošanai ieslodzījuma vietā nepieciešamos materiālus;

3. vēlēšanu dienā — vienojoties par konkrētu laiku ar administrāciju, nodod tai vēlēšanu materiālus, 
pēc balsošanas beigām saņem atpakaļ vēlēšanu materiālus un vēlēšanu kasti, turpina aizpildīt 
vēlēšanu gaitas žurnālu un pulksten 20.00 sāk skaitīt balsis.

38.   Netraucējot ieslodzījuma vietu iecirkņa komisijas darbu, balsu skaitīšanu var novērot ne vairāk kā 
divi pilnvaroti novērotāji no katras politiskās partijas vai politisko partiju apvienības, kura iesniegusi 
kandidātu sarakstu, kā arī Centrālās vēlēšanu komisijas un attiecīgās pašvaldības vēlēšanu komisijas 
locekļi un šo komisiju pilnvarotas personas, plašsaziņas līdzekļu pārstāvji.

39.   Par pilnvaroto novērotāju nevar būt deputāta kandidāts.

40.   Ierodoties ieslodzījuma vietu iecirkņa komisijas telpās, minētajām personām jāreģistrējas un jāuzrāda 
komisijas priekšsēdētājam kāds no Latvijas Republikā noteiktajiem personu apliecinošiem dokumentiem 
un šādi dokumenti:

1. pilnvarotajam novērotājam – politiskās partijas vai to apvienības valdes ar pilnvaras devēja 
parakstu apliecināts pilnvarojums (turpmāk tekstā — pilnvarojums), kurā norādīts politiskās 
partijas vai to apvienības nosaukums, dokumenta sagatavošanas datums, pilnvarotās personas 
vārds, uzvārds, personas kods;

2. vēlēšanu komisijas pilnvarotajai personai – attiecīgās komisijas pilnvarojums;

3. vēlēšanu komisijas loceklim – vēlēšanu komisijas locekļa apliecība vai pilnvarojums;

4. plašsaziņas līdzekļu pārstāvjiem – attiecīgs pārstāvniecību apliecinošs dokuments.

41.   Pilnvarotā persona, ierodoties ieslodzījuma vietu iecirkņa komisijas telpās, pilnvarojumu nodod komisijai 
un tā vietā saņem novērotāja apliecību. Atstājot vēlēšanu iecirkni, novērotāja apliecība jānodod 
komisijai, pretī saņemot pilnvarojumu.

42.   Ieslodzījuma vietu iecirkņa komisija savā darbībā piemēro Eiropas Parlamenta vēlēšanu iecirkņa 
komisijas darbības instrukciju un Eiropas Parlamenta vēlēšanu balsu skaitīšanas instrukciju, ciktāl šī 
kārtība nenosaka citu kārtību.

VII. Noslēguma jautājumi

43.   Ar šīs instrukcijas spēkā stāšanos spēku zaudē ar Centrālās vēlēšanu komisijas 2019. gada 24. aprīļa 



81

lēmumu Nr. 43 apstiprinātā instrukcija “Balsošanas sarīkošana ieslodzījuma vietās Eiropas Parlamenta 
vēlēšanās”.

 

Apstiprināta Rīgā 2024. gada 29. februārī

Centrālās vēlēšanu komisijas priekšsēdētājas vietniece                                       Baiba Veisa

Centrālās vēlēšanu komisijas sekretārs                                                             Ritvars Eglājs

Instrukcija balsošanai pa pastu Eiropas Parlamenta 
vēlēšanās

Izdota saskaņā ar Eiropas Parlamenta vēlēšanu likuma 19. pantu, 33. panta trešo daļu, 36. panta astoto daļu un 42. 
pantu.

I. Pieteikšanās balsošanai

1.  Pasta balsošana tiek organizēta vēlētājiem, kas uzturas ārvalstīs.

2.   Vēlētājs var pieteikties balsošanai pa pastu, izmantojot Valsts pārvaldes pakalpojumu portālā un 
Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes (turpmāk – PMLP) tīmekļvietnē pieejamu bezmaksas 
elektronisko pakalpojumu “Vēlētāja datu pārvaldība” (turpmāk — e-pakalpojums).

3.   Balsošanai pa pastu var pieteikties ne agrāk kā 35 dienas pirms vēlēšanu dienas un ne vēlāk kā 8 
dienas pirms vēlēšanu dienas.

4.   Vēlētājiem, kuri sekmīgi reģistrējušies balsošanai pa pastu, e-pakalpojumā pieejami šādi balsošanas 
materiāli:

1. visu kandidātu sarakstu vēlēšanu zīmes;

2. apliecinājuma veidlapa, ka vēlētājs balso personiski;

3. informācija par ziņām, kas obligāti norādāmas uz pasta aploksnes (aploksne, kurā vēlētājs 
ievieto vēlēšanu aploksni un pilnībā aizpildītu un parakstītu apliecinājumu) — vēlētāja vārds, 
uzvārds, adrese un kārtas numurs pasta balsotāju sarakstā, pasta balsojuma iesūtīšanas 
adrese;

4. informācija par kārtību, kādā izdarāma balsošana.

II. Balsošana

5.   Vēlētājs pieslēdzas e-pakalpojumam, lejupielādē balsošanas materiālus un izvēlas vēlēšanu zīmi, kas 
atbilst tam kandidātu sarakstam, par kuru viņš vēlas balsot.

6.  Pēc izvēles izdarīšanas vēlētājs izdrukā šo vēlēšanu zīmi.

7.   Vēlēšanu zīmē vēlētājs pēc savas izvēles pretī kandidātu uzvārdiem atzīmei paredzētajā vietā var 
izdarīt šādas izvēles:

1. atstāt negrozītu un neizdarīt atzīmi;

2. izdarīt atzīmi “+”;

3. svītrot kandidāta vārdu un uzvārdu.

8.   Atzīmi “+” pretī kāda kandidāta uzvārdam vēlētājs izdara, ja viņš īpaši atbalsta šā kandidāta ievēlēšanu.

9.   Ja vēlētājs neatbalsta kādu no izvēlētajā vēlēšanu zīmē iekļautiem kandidātiem, viņš svītro šā kandidāta 



82

vārdu un uzvārdu.

10.   Vēlētājs vēlēšanu zīmi var atstāt arī negrozītu (bez atzīmēm).

11.   Izvēlēto vēlēšanu zīmi vēlētājs ieliek paša izraudzītā vēlēšanu aploksnē (aploksne, kurā vēlētājs ievieto 
vēlēšanu zīmi) un šo aploksni aizlīmē. Aizlīmēto vēlēšanu aploksni vēlētājs ievieto paša izraudzītā 
pasta aploksnē kopā ar pašrocīgi parakstītu apliecinājuma veidlapu (kas pieejama sistēmā, izmantojot 
e-pakalpojumu) vai paša sagatavotu apliecinājumu, kurā apliecina, ka balso personiski, norāda savu 
vārdu, uzvārdu, personas kodu un to paraksta.

12.   Uz pasta aploksnes vēlētājs norāda:

1. savu vārdu un uzvārdu;

2. savu adresi;

3. savu kārtas numuru pasta balsotāju sarakstā, ko piešķir sistēma, veicot sekmīgu reģistrāciju 
balsošanai pa pastu;

4. pasta balsojuma iesūtīšanas adresi: Smilšu iela 4, Rīga, Latvija, LV-1050.

13.    Sagatavoto pasta aploksni vēlētājs pēc iespējas ātrāk nosūta uz adresi Smilšu iela 4, Rīga, Latvija, LV-
1050.

14.   Vienā pasta aploksnē drīkst ievietot tikai vienu vēlēšanu aploksni kopā ar attiecīgā vēlētāja parakstītu 
apliecinājuma veidlapu.

15.   Vairāki vēlētāji drīkst sūtīt savas pasta aploksnes vienā sūtījumā. Šo vēlētāju atsevišķās pasta aploksnes 
jāievieto kopīgā sūtījuma aploksnē, uz kuras jānorāda, ka tajā ir vairākas vēlēšanu aploksnes.

16.   Pa pastu balsot pieteicies vēlētājs var balsot, ierodoties vēlēšanu iecirknī. Ja vēlētājs balsojis iecirknī, 
viņa pasta balsojums tiek uzskatīts par nederīgu.

III. Balsu skaitīšana

17.   Iecirkņa komisija balsošanai pa pastu (turpmāk — iecirkņa komisija) darbību sāk 35 dienas pirms 
vēlēšanām. Sākot darbu, tās sekretārs vai komisijas priekšsēdētāja pilnvarots komisijas loceklis raksta 
vēlēšanu gaitas žurnālu, izdarot tajā atzīmes par iecirkņa komisijas darbību.

18.   Kad saņemta pirmā pasta aploksne, iecirkņa komisija sagatavo balsošanas kasti, pārliecinās, vai tā 
ir tukša, un tās atveramo daļu nostiprina ar numurētām drošības plombām, kuru numurus ieraksta 
vēlēšanu gaitas žurnālā. Iecirkņa komisija saņemtās pasta aploksnes reģistrē savā sarakstā balsošanai 
pa pastu un uzglabā aizzīmogotajā balsošanas kastē neatvērtas līdz balsu skaitīšanas sākšanai. Ja 
tiek saņemta kopīga sūtījuma aploksne, to atver, un balsošanas kastē uzglabā no sūtījuma aploksnes 
izņemtās atsevišķās pasta aploksnes.

19.   Iecirkņa komisija vēlētāju reģistrā reģistrē saņemtās pasta aploksnes un norāda to saņemšanas 
datumu. Piekļuve reģistram tiek piešķirta šādā kārtībā:

1. Centrālā vēlēšanu komisija ne vēlāk kā 42 dienas pirms vēlēšanu dienas nosūta uz PMLP 
oficiālo elektronisko adresi vēlētāju reģistra lietotāja tiesību pieprasījumu iecirkņa komisijas 
darbiniekiem;

2. vēlētāju reģistra lietotāja rekvizītus PMLP izsniedz elektroniski, ne vēlāk kā 35 dienas pirms 
vēlēšanu dienas tos nosūtot uz darbinieka oficiālo elektronisko adresi.

20.   Iecirkņa komisija saņemtās balsis sāk skaitīt, kad beigusies balsošana visos ārvalstīs izveidotajos 
vēlēšanu iecirkņos. Pa pastu balsot pieteikušos vēlētāju galīgā dalība vēlēšanās elektroniskajā 
tiešsaistes vēlētāju reģistrā (turpmāk — ETVR) tiek atzīmēta automatizēti, bez iecirkņa komisijas 
rīcības, kad beigusies balsošana visos ārvalstīs izveidotajos vēlēšanu iecirkņos.

21.   Skaitīšana notiek iecirkņa komisijas atklātā sēdē. Netraucējot balsu skaitīšanu, sēdē vienlaikus drīkst 
būt klāt ne vairāk kā divi pilnvaroti novērotāji no katra kandidātu saraksta, kā arī Centrālās vēlēšanu 
komisijas pilnvaroti pārstāvji un plašsaziņas līdzekļu pārstāvji. Pēc balsu skaitīšanas pabeigšanas 
minētajām personām ir tiesības iepazīties ar balsu skaitīšanas protokolu.



83

22.  Sākot pasta aplokšņu skaitīšanu, tās neatverot sašķiro derīgās un nederīgās pasta aploksnēs.

23.  Par nederīgām uzskatāmas šādas pasta aploksnes:

1. kuras atsūtījuši vēlētāji, kas nav e-pakalpojumā pieteikušies balsošanai pa pastu;

2. kuras atsūtījuši vēlētāji, kas atbilstoši ETVR esošajiem ierakstiem nobalsojuši vēlēšanu iecirknī;

3. pēc kurām nav iespējams noteikt, kurš vēlētājs balsojis (nav norādīts vēlētāja vārds, uzvārds, 
kārtas numurs pasta balsotāju sarakstā);

4. kuras saņemtas pēc balsu skaitīšanas sākšanas;

5. kuras atsūtītas no Latvijas Republikas (pasta zīmogs);

6. kuras saņemtas no vēlētājiem, kuri atsūtījuši vairākas pasta aploksnes.

24.   Nederīgās pasta aploksnes neatver, izdara uz tām atzīmi “Nederīga” un novieto atsevišķi no pārējām 
pasta aploksnēm. Nederīgās pasta aploksnes pārskaita vismaz divreiz un to kopskaitu ieraksta vēlēšanu 
gaitas žurnālā. Iecirkņa komisija savā sarakstā balsošanai pa pastu atzīmē, ka saņemta nederīga pasta 
aploksne, un norāda nederīguma pamatu.

25.   Derīgās pasta aploksnes iecirkņa komisija novieto vienkopus un savā sarakstā balsošanai pa pastu 
atzīmē, ka saņemta derīga pasta aploksne. Derīgās pasta aploksnes pārskaita vismaz divreiz un to 
kopskaitu ieraksta vēlēšanu gaitas žurnālā.

26.   Nederīgās pasta aploksnes iesaiņo, saini nostiprina ar uzlīmi, ko apzīmogo ar iecirkņa komisijas zīmogu 
un paraksta komisijas priekšsēdētājs vai sekretārs. Uz iesaiņojuma norādāms tā saturs (piemēram, 
nederīgas pasta aploksnes) un vienību skaits.

27.   Pirms pasta aplokšņu atvēršanas iecirkņa komisijas priekšsēdētājs vai sekretārs komisijas un 
novērotāju klātbūtnē, ja tādi ir ieradušies, pārliecinās, vai vēlēšanu kaste, kurā paredzēts iemest 
vēlēšanu aploksnes, ir tukša. Pēc tam vēlēšanu kasti aizzīmogo, un to atzīmē vēlēšanu gaitas žurnālā.

28.  Atverot derīgu pasta aploksni, pārbauda, vai tajā ir derīga vēlēšanu aploksne:

1. ja pasta aploksnē ir vairākas vēlēšanu aploksnes, tās ievieto atpakaļ pasta aploksnē un nodod 
iecirkņa komisijas priekšsēdētājam, kurš uz pasta aploksnes un vēlēšanu aploksnēm izdara 
atzīmi par šo aplokšņu nederīgumu un ieraksta vēlēšanu gaitas žurnālā, ka pasta aploksnē 
bijušas vairākas vēlēšanu aploksnes;

2. ja pasta aploksnē nav vēlēšanu aploksnes, to nodod iecirkņa komisijas priekšsēdētājam, kurš 
izdara uz tās atzīmi par aploksnes saturu un ieraksta vēlēšanu gaitas žurnālā, ka nav bijis 
vēlēšanu aploksnes;

3. ja pasta aploksnē ir vēlēšanu zīmes, kas neatrodas vēlēšanu aploksnē, tās nekavējoties dzēš 
(iezīmē un padara turpmāk neizmantojamas), nogriežot augšējo labo stūri. Tad tās ievieto 
atpakaļ pasta aploksnē un nodod iecirkņa komisijas priekšsēdētājam, kurš izdara atzīmi par 
šīs pasta aploksnes saturu un ieraksta vēlēšanu gaitas žurnālā, ka pasta aploksnē bijušas 
vēlēšanu zīmes, kas neatrodas vēlēšanu aploksnē;

4. vēlēšanu aploksne uzskatāma par nederīgu, ja pasta aploksnē nav attiecīgā vēlētāja parakstītas 
apliecinājuma veidlapas par to, ka vēlētājs balsojis personiski.

29.   Atvērtās pasta aploksnes, kurās nebija derīgas vēlēšanu aploksnes, novieto atsevišķi un iesaiņo, saini 
nostiprina ar uzlīmi, ko apzīmogo ar iecirkņa komisijas zīmogu un paraksta komisijas priekšsēdētājs 
vai sekretārs. Uz iesaiņojuma norādāms tā saturs (piemēram, pasta aploksnes bez derīgas vēlēšanu 
aploksnes) un vienību skaits. Derīgās vēlēšanu aploksnes iemet aizzīmogotajā vēlēšanu kastē.

30.   Iecirkņa komisija atver vēlēšanu aploksnes un turpina balsu skaitīšanu pēc tam, kad visas derīgās pasta 
aploksnes atvērtas un tajās esošās derīgās vēlēšanu aploksnes iemestas vēlēšanu kastē. Skaitīšana 
notiek Eiropas Parlamenta vēlēšanu likuma V nodaļā un Eiropas Parlamenta vēlēšanu ārvalstu balsu 
skaitīšanas instrukcijā noteiktajā kārtībā.

31.   Skaitot pa pastu saņemtās balsis, klātesošo pienākums ir sargāt vēlēšanu aizklātumu un nekādos 
apstākļos neizpaust vēlētāja izvēli, pat ja tā nejauši tapusi zināma.



84

32.   Pēc balsu saskaitīšanas un balsu skaitīšanas protokola pabeigšanas iecirkņa komisija šīs instrukcijas 
26. punktā minētajā kārtībā iesaiņo:

1. sarakstu balsošanai pa pastu;

2. visas derīgās vēlēšanu zīmes;

3. nederīgās vēlēšanu zīmes kopā ar vēlēšanu aploksnēm;

4. nederīgās vēlēšanu aploksnes;

5. vēlēšanu gaitas žurnālu;

6. balsu skaitīšanas protokolu;

7. no atvērtajām pasta aploksnēm izņemtās apliecinājuma veidlapas, ka vēlētājs balso personiski.

33.   Rīcība ar vēlēšanu materiāliem pēc balsu skaitīšanas pabeigšanas notiek Centrālās vēlēšanu komisijas 
priekšsēdētāja noteiktajā kārtībā.

34.   Ar šīs instrukcijas spēkā stāšanos spēku zaudē visas iepriekšējās instrukcijas, kas noteica kārtību, 
kādā organizējama balsošana pa pastu Eiropas Parlamenta vēlēšanās.

35.  Instrukcija stājas spēkā dienā, kad tā publicēta oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”.

  Apstiprināta ar Centrālās vēlēšanu komisijas 2024. gada 12. februāra lēmumu Nr. 21.

Centrālās vēlēšanu komisijas priekšsēdētāja       Kristīne Saulīte

Centrālās vēlēšanu komisijas sekretārs        Ritvars Eglājs

Vēlēšanu komisiju un vēlēšanu iecirkņu komisiju darbības 
finansēšanas instrukcija 2024. gada Eiropas Parlamenta 

vēlēšanās
Izdota saskaņā ar Pašvaldības vēlēšanu komisiju un  vēlēšanu iecirkņu komisiju likuma 3. panta pirmo daļu.

1. Vispārīgie noteikumi

1.1.   Instrukcija nosaka, kādā kārtībā Centrālā vēlēšanu komisija piešķir finansējumu valstspilsētu, novadu 
pašvaldību vēlēšanu komisijām un ārvalstīs izveidoto vēlēšanu iecirkņu komisijām (turpmāk – 
Finansējuma saņēmējs) 2024. gada Eiropas Parlamenta vēlēšanu sagatavošanai un sarīkošanai.

1.2.   Valstspilsētu un novadu vēlēšanu komisiju, kā arī ārvalstīs izveidoto vēlēšanu iecirkņu komisiju 
priekšsēdētāji ar komisijai piešķirtajiem finanšu līdzekļiem rīkojas, nodrošinot, lai rīcība ar tiem būtu 
likumīga, saimnieciska un iekļautos piešķirtā finansējuma apjomā.

2. Valstspilsētu un novadu vēlēšanu komisiju un vēlēšanu iecirkņu komisiju darbības finansēšana

2.1.   Centrālā vēlēšanu komisija slēdz vienošanos ar pašvaldībām par Eiropas Parlamenta vēlēšanām 
piešķirtā finansējuma pārskaitīšanas kārtību un izlietojuma uzraudzību (turpmāk – Vienošanās).

2.2.   Pašvaldības grāmatvedība aprēķina un izmaksā darba samaksu vēlēšanu komisijas un vēlēšanu 
iecirkņu komisiju locekļiem un atbalsta personālam.

2.3.   Finansējuma saņēmējs tā  saņemšanai nodrošina atsevišķu vēlēšanu finansējuma norēķinu kontu 
Valsts kasē un dod atļauju Valsts kasei piešķirt Centrālajai vēlēšanu komisijai skatīšanās tiesības 
minētajam kontam.

2.4.   Finansējuma saņēmējs nodrošina attiecīgo vēlēšanu iecirkņu komisiju darbību piešķirtā finansējuma 
ietvaros.



85

3. Attiecināmie izdevumi

3.1. Atalgojuma izmaksu aprēķins ir šāds:

3.1.1.   atalgojumu vēlēšanu komisiju locekļiem, vēlēšanu iecirkņu komisiju locekļiem, kuri pilda komisijas 
locekļu pienākumus, kas noteikti Saeimas vēlēšanu likumā, Eiropas Parlamenta vēlēšanu likumā, 
likumā “Par tautas nobalsošanu, likumu ierosināšanu un Eiropas pilsoņu iniciatīvu” un Pašvaldības 
vēlēšanu komisiju un vēlēšanu iecirkņu komisiju likumā, aprēķina saskaņā ar Centrālās vēlēšanu 
komisijas noteiktajām stundas tarifa likmēm;

3.1.2.   vēlēšanu komisiju un vēlēšanu iecirkņu komisiju locekļiem par darbu komisijā atalgojuma aprēķinam 
piemēro Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības likuma prasības;

3.1.3.   atalgojumu pieaicinātajiem speciālistiem, ar kuriem noslēgts uzņēmuma līgums, aprēķina saskaņā 
ar Centrālās vēlēšanu komisijas rekomendētajām stundas tarifa likmēm vai noteiktu summu par 
gabaldarbu;

3.1.4.   atalgojuma aprēķinos tiek norādītas bruto summas pirms nodokļu nomaksas;

3.1.5.   ja vēlēšanu laikā tiek slēgts uzņēmuma līgums ar personām, kurām atbilstoši Valsts ieņēmumu dienesta 
datiem attiecīgajā pārskata periodā, kad tiek veikta atalgojuma izmaksa, ienākumi nesasniedz valstī 
noteikto minimālo algu, Finansējuma saņēmējs ir tiesīgs pieprasīt no Centrālās vēlēšanu komisijas 
Valsts ieņēmumu dienesta aprēķināto valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas starpību, 
iesniedzot attiecīgu pieprasījumu;

3.1.6.   pieprasījums noformējams brīvā formā, norādot būtisku informāciju, kas pamato attiecīgo izdevumu 
attiecināšanu. Pieprasījumu paraksta pašvaldības vēlēšanu komisijas priekšsēdētājs vai par finansējuma 
izpildi atbildīgā pašvaldību finanšu daļas amatpersona.  

3.2. Ēdināšanas izdevumi

3.2.1.   Vēlēšanu komisijas un vēlēšanu iecirkņa komisijas locekļiem kompensē ēdināšanas izdevumus vēlēšanu 
dienā balsošanas un balsu skaitīšanas laikā atbilstoši Ministru kabineta noteikumos paredzētajam 
apmēram.

3.3. Atbalsta funkcijas

3.3.1.   Darba samaksu atbalsta personālam aprēķina, ņemot vērā maksimālās likmes katrai atbalsta funkcijai, 
kādas paredz noslēgtā Vienošanās. Finansējuma izlietojuma pieaugums atsevišķām atbalsta funkcijām 
pieļaujams ne vairāk kā 10% (desmit procentu) apmērā katrā atbalsta funkciju izdevumu pozīcijā, 
nepārsniedzot atbalsta funkcijām paredzēto kopsummu.

3.3.2.   Slēdzot uzņēmuma līgumu par atbalsta funkciju izpildi vai ar pieaicinātām personām, puses vienojas, 
ka līgums nav uzskatāms par darba līgumu, tas nerada starp pusēm darba tiesiskās attiecības, un uz 
to nav attiecināms Darba likuma tiesiskais regulējums.

3.3.3.   Slēdzot uzņēmuma līgumu, Finansējuma saņēmējs līgumam var pievienot izpildītāja parakstītu 
apliecinājumu par plānotajiem ienākumiem atalgojuma izmaksas periodā.

3.3.4.   Vēlēšanu komisijas loceklis (izņemot pašvaldības vēlēšanu komisijas priekšsēdētāju un sekretāru) 
vienlaikus var pildīt arī kādu no atbalsta funkcijām, ja tas netraucē pilnvērtīgi pildīt komisijas locekļa 
pienākumus un nerada interešu konfliktu. Šādā gadījumā ar vēlēšanu komisijas locekli slēdzams 
rakstveida uzņēmuma līgums par atbalsta funkciju izpildi, un pēc darbu izpildes noformējams attiecīgs 
darbu nodošanas un pieņemšanas akts.

3.4. Preču un pakalpojumu iegāde

3.4.1.   Vēlēšanu komisijas attiecīgajā administratīvajā teritorijā izveidotās vēlēšanu iecirkņu komisijas ar 
darbības nodrošināšanai nepieciešamajiem materiāliem un pakalpojumiem nodrošina, materiālus 
iepērkot centralizēti un tos attiecīgi sadalot, kā arī apmaksājot rēķinus par sniegtajiem pakalpojumiem.

3.4.2.   Naudas līdzekļu izsniegšana avansā ir pieļaujama tikai atsevišķos gadījumos ar vēlēšanu komisijas 
priekšsēdētāja rīkojumu pilnvarotām avansu norēķinu personām. Par avansa izlietojumu minētās 
personas iesniedz vēlēšanu komisijas priekšsēdētājam izdevumus apliecinošus dokumentus un 
aizpilda avansa norēķina formu.



86

4. Ārvalstīs izveidoto vēlēšanu iecirkņu komisiju darbības finansēšana

4.1.  Grāmatvedības uzskaiti par iecirkņu komisijām piešķirto finanšu līdzekļu izlietojumu kārto Centrālās 
vēlēšanu komisijas Finanšu daļa.

4.2.  Grāmatvedības dokumentu aprite starp vēlēšanu iecirkņu komisijām, kas izvietotas Latvijas 
diplomātiskajās un konsulārajās pārstāvniecībās un Latvijas goda konsulātos ārvalstīs (turpmāk 
– iecirkņa komisija), un Centrālo vēlēšanu komisiju tiek organizēta ar Ārlietu ministrijas atbildīgās 
amatpersonas starpniecību.

4.3.  To vēlēšanu iecirkņu grāmatvedības dokumentu apriti, kuri izveidoti pēc vēlētāju priekšlikuma, 
organizē Centrālās vēlēšanu komisijas Finanšu daļa.

4.4.  Vēlēšanu iecirkņu darbības nodrošināšanai priekšsēdētājs sagatavo un iesniedz finansējuma 
pieprasījumu Centrālajai vēlēšanu komisijai, ievērojot Pašvaldības vēlēšanu komisiju un vēlēšanu 
iecirkņu komisiju likumā un Centrālās vēlēšanu komisijas izdotajos normatīvajos aktos noteiktos 
attiecināmos izdevumus un to apmērus.  

4.5.  Centrālā vēlēšanu komisija izskata saņemto tāmi un pieņem lēmumu par finanšu līdzekļu piešķiršanu.

4.6.  Iecirkņa komisijas pienākumu izpildes nodrošināšanai iecirkņa komisijas priekšsēdētājs rīkojas 
piešķirtā finansējuma ietvaros.

4.7.  Ja iecirkņa komisijai rodas papildu izdevumi, tos apmaksā pēc saskaņošanas ar Centrālo vēlēšanu 
komisiju.

4.8.  Ne vēlāk kā mēneša laikā pēc Eiropas Parlamenta vēlēšanu dienas iecirkņa komisijas priekšsēdētājs 
iesniedz Centrālajai vēlēšanu komisijai norēķinu noteiktas formas pārskatu par piešķirto finanšu 
līdzekļu izlietojumu, pievienojot apstiprinātas attaisnojuma dokumentu kopijas.

4.9.  Centrālā vēlēšanu komisija pārbauda un apstiprina saņemto pārskatu un tam pievienotos 
attaisnojuma dokumentus. Centrālajai vēlēšanu komisijai ir tiesības nepieņemt saņemto pārskatu, 
ja izlietotā finansējuma summa pārsniedz tāmē apstiprināto izmaksu apmēru vai konstatēti trūkumi 
iesniegtajos darījumus apliecinošajos dokumentos.

4.10.  Centrālā vēlēšanu komisija apmaksā iecirkņa darbības izdevumus 10 (desmit) darbdienu laikā pēc 
4.8. punktā minētā pārskata saņemšanas un apstiprināšanas.

4.11.  Maksājums tiek veikts bezskaidras naudas norēķina formā uz iecirkņa komisijas priekšsēdētāja, kas ir 
norēķina persona, norādīto bankas kontu.

4.12.  Iecirkņa komisijas priekšsēdētājs sastāda un paraksta iecirkņa komisijas locekļu darba laika uzskaites 
tabulu, kuru nosūta Centrālajai vēlēšanu komisijai elektroniski ne vēlāk kā 5 (piecu) darbdienu laikā 
pēc vēlēšanu dienas. 

4.13.  Saskaņā ar Centrālās vēlēšanu komisijas noteiktajām stundas tarifa likmēm un iesniegto darba laika 
uzskaites tabulu Centrālās vēlēšanu komisijas Finanšu daļa aprēķina un izmaksā darba samaksu 
iecirkņu komisiju locekļiem.

4.14.  Centrālā vēlēšanu komisija izmaksā 4.13. punktā minēto atalgojumu bezskaidras naudas norēķinu 
formā uz vēlēšanu komisiju locekļu iesniegumā norādīto bankas norēķinu kontu.

5. Iecirkņa komisijas balsošanai pa pastu darbības finansēšana Eiropas Parlamenta vēlēšanās

5.1.  Iecirkņa komisijas locekļus balsošanai pa pastu amatā ieceļ Centrālā vēlēšanu komisija.

5.2.  Personas, kuras minētas 5.1. punktā, atalgojumu saņem atbilstoši faktiski nostrādātajam stundu 
skaitam. Iecirkņa komisijas locekļu darba laika uzskaites tabulu sastāda un paraksta komisijas 
balsošanai pa pastu priekšsēdētājs.

5.3.  Iecirkņa komisijas priekšsēdētājs sastāda un paraksta iecirkņa komisijas locekļu darba laika uzskaites 
tabulu, kuru iesniedz Centrālajai vēlēšanu komisijai elektroniski ne vēlāk kā 5 (piecu) darbdienu laikā 
pēc vēlēšanu dienas.

5.4.  Centrālās vēlēšanu komisijas Finanšu daļa 5.1. punktā minētajām personām aprēķina un izmaksā 
atalgojumu par darbu komisijā saskaņā ar Centrālās vēlēšanu komisijas noteiktajām stundas tarifa 



87

likmēm un apstiprināto darba laika uzskaites tabulu.

5.5.  Ja vēlēšanu iecirkņa komisijai balsošanai pa pastu rodas papildu izdevumi, tos apmaksā pēc 
saskaņošanas ar Centrālo vēlēšanu komisiju.

6. Balsošanas organizēšanai ieslodzījuma vietās pieaicināto speciālistu finansēšanas kārtība

6.1.  Lai nodrošinātu vēlēšanu iecirkņa komisijas pienākumu pildīšanu ieslodzījuma vietā attiecīgās 
administratīvās teritorijas robežās, uzņēmuma līgumus ar pieaicinātajiem speciālistiem slēdz 
attiecīgās vēlēšanu komisijas priekšsēdētājs.

6.2.  Atalgojums 6.1. punktā minētajām personām tiek aprēķināta atbilstoši Centrālās vēlēšanu komisijas 
noteiktajai stundas tarifa likmei vēlēšanu iecirkņu komisijas loceklim.

6.3.  Atalgojums 6.1. punktā minētajām personām aprēķina un izmaksā darba samaksu pasta balsošanas 
vēlēšanu iecirkņa komisijas locekļiem saskaņā ar Centrālās vēlēšanu komisijas noteiktajām stundas 
tarifa likmēm un apstiprināto darba laika uzskaites tabulu aprēķina un izmaksā Finansējuma 
saņēmējs.

7. Pārskatu sagatavošana

7.1.  Pēc visu maksājumu veikšanas Finansējuma saņēmējs sagatavo un iesniedz Centrālajai vēlēšanu 
komisijai pārskatu par finanšu izlietojumu “Pārskats par vēlēšanu nodrošināšanai piešķirtā 
finansējuma izlietojumu”.

7.2.  Pārskats sagatavojams un iesniedzams, izmantojot Valsts kases ePakalpojumu portālu ePārskati.

7.3.  Pārskats sagatavojams un iesniedzams termiņā, kāds noteikts, slēdzot  Vienošanos par finansējuma 
izlietojumu.

7.4.  Pārskata 1. sadaļā “Informācija par vēlēšanu nodrošināšanā iesaistītajām personām un tām 
aprēķināto atalgojumu” norāda bruto atalgojumu.  

7.5.  Centrālās vēlēšanu komisijas noteiktajā kārtībā apkopo darījumus apliecinošos dokumentus un 
sagatavo to oriģinālus (elektroniski parakstītiem dokumentiem) vai skenētas kopijas (papīra formā 
sagatavotiem un parakstītiem dokumentiem).

8. Darījumus apliecinošo dokumentu iesniegšana Centrālajā vēlēšanu komisijā

8.1.  Iesniedzot pārskatu Finansējuma saņēmējs Centrālajai vēlēšanu komisijai iesniedz attaisnojošo 
dokumentu kopijas elektroniskā formātā (skenētas vai kā elektroniski parakstītu dokumentu datnes).

8.2.  Darījumus apliecinošos dokumentus saglabā, ievērojot norādītos datņu nosaukumu veidošanas 
principus un Centrālās vēlēšanu komisijas norādes, kā arī sagrupē pa mapēm šādā kārtībā:

8.2.1. atalgojums pašvaldības vēlēšanu komisijas locekļiem;

8.2.2. atalgojums iecirkņa komisiju locekļiem;

8.2.3. atalgojums par atbalsta funkcijām;

8.2.4. atalgojums pieaicinātajām personām;

8.2.5. izdevumi par precēm un pakalpojumiem.

8.3.  Sagatavotās dokumentu datnes pašvaldības vēlēšanu komisijas atbildīgais darbinieks augšupielādē 
balsu skaitīšanas protokolu apstrādes risinājumā. Datņu augšupielādi var veikt tikai tie darbinieki, kuri 
iepriekš ir saņēmuši tiesības darbam ar sistēmu.



88

 Noslēguma jautājumi

9.1.   Ar šīs instrukcijas spēkā stāšanos spēku zaudē ar Centrālās vēlēšanu komisijas 2022. gada 25. 
augusta lēmumu Nr. 69 apstiprinātā instrukcija “Vēlēšanu komisiju un vēlēšanu iecirkņu komisiju 
darbības finansēšanas instrukcija”.

 

Centrālās vēlēšanu komisijas priekšsēdētāja       Kristīne Saulīte 

Centrālās vēlēšanu komisijas sekretārs        Ritvars Eglājs



Priekšvēlēšanu programmas, deputātu kandidātu saraksti, ziņas par deputātu kandidātiem

89

Priekšvēlēšanu programmas,
deputātu kandidātu saraksti, ziņas par deputātu kandidātiem

SOCIĀLAIS ATBALSTS, MEDICĪNA, 
IZGLĪTĪBA, MĀJOKĻI UN CILVĒKA TIESĪBAS
Sociāldemokrātiskā partija “Saskaņa” ir Eiropas Sociālistu 
partijas daļa. Eiropas Parlamentā (EP) “Saskaņa” darbojas 
Sociālistu un demokrātu progresīvās alianses grupā. 
Šajā EP sasaukumā mūsu partiju pārstāv deputāts Nils 
Ušakovs.

Sociālistu un demokrātu grupa un “Saskaņa” tās sastāvā 
veido EP valdošo vairākumu, tāpēc “Saskaņas” vēlētāju 
intereses Eiropas līmenī tiek ņemtas vērā atšķirībā no 
Latvijas politikas, kur vadošie politiķi turpina dalīt vēlētājus 
pareizajos un nepareizajos.

Sociālistu un demokrātu progresīvās alianses grupā 
Nils Ušakovs atbild par budžeta jautājumiem. Viņš ir EP 
sarunu grupas dalībnieks par Eiropas Savienības budžetu 
un ziņotājs vairākos svarīgos jautājumos, tostarp par ES 
Finanšu regulu un EP un citu Eiropas iestāžu 2024. gada 
budžetiem. 

Gan Nils Ušakovs, gan citi “Saskaņas” pārstāvji ir aktīvi 
piedalījušies nozīmīgajā Konferencē par Eiropas nākotni.

1. MŪSU FRAKCIJAS DARBĪBA EIROPAS 
PARLAMENTĀ
Tuvākajos gados Rīga saņems vairākus simtus miljonu 
eiro gan regulāra atbalsta veidā, gan no ES īpaši izveidotā 
Ekonomikas atveseļošanas fonda, t. s. kovida naudas.

Par šiem līdzekļiem Rīgas dome ir pabeigusi iepriekšējos 
sasaukumos iesāktos projektus – Sarkandaugavas 
pārvadu un Austrumu maģistrāli –, kā arī pārbūvē tramvaja 
sliežu ceļus zemās grīdas tramvajiem uz Ķengaragu 
un citām apkaimēm, iegādājas elektrobusus un uzsāks 
metrobusa līnijas būvniecību uz Dreiliņiem, būvēs jaunus 
veloceliņus un īstenos daudzus citus noderīgus projektus.

Sociālistu un demokrātu progresīvās alianses grupa ir 
cīnījusies par to, lai ekonomikas atveseļošanas fondā 
tiktu ieguldīti vismaz 750 miljardi eiro, nevis mazāk, par 
ko bija iestājušies daudzi citi Eiropas politiskie spēki. Ja 
ekonomikas atveseļošanas fonds būtu uz pusi mazāks, 
Rīga saņemtu uz pusi mazāk naudas. 

Tas, ka no šā gada 1. janvāra minimālā alga Latvijā ir 700 
eiro, kļuva iespējams tāpēc, ka Sociālistu un demokrātu 
progresīvās alianses grupa iestājās par vienotas minimālās 
algas principa ieviešanu ES. Ja nebūtu jaunās direktīvas, 
Latvijā minimālā alga nebūtu pat 700 eiro. 

BUDŽETS
Nils Ušakovs ir Budžeta komitejas loceklis. Šī komiteja 
apspriež un pieņem gan ES gada, gan daudzgadu 
budžetul– dalībvalstīm tiek piešķirti līdzekļi svarīgākajās 
politikas jomās un programmās. Latvija no ES gūst 

ievērojamu labumu, jo ES fondi sniedz būtisku ieguldījumu 
Latvijas ekonomikas tuvināšanā ES vidējam līmenim. 

Izlietojot Eiropas līdzekļus, tagad būs jāievēro minimālās 
sociālās prasības. Piemēram, ja darba devējs maksās algu 
aploksnē vai uzņēmumā būs darba drošības pārkāpumi, 
tas, visticamāk, nesaņems Eiropas līdzfinansējumu. 
Tādi gadījumi, kad apakšuzņēmēja firma saņem Eiropas 
naudu, bet apakšuzņēmēja darbinieki paliek bez algām, 
nebūs iespējami ne Latvijā, ne citās ES valstīs.

ES kopumā tiks pastiprināta Eiropas naudas izlietojuma 
kontrole, gan plašāk izmantojot tehnoloģijas, gan 
precīzāk formulējot un izvirzot prasības tādās jomās kā 
interešu konfliktu apkarošana un pārredzamība. Tas ir 
tieši deputāta Nila Ušakova kā pastāvīgā ziņotāja par ES 
finanšu regulāciju darba rezultāts.

EP deputāti ir atteikušies no plāna celt jaunu parlamenta 
ēku Briselē. Bija paredzēts, ka tās celtniecība izmaksās 
aptuveni vienu miljardu eiro. Tas bija Nila Ušakova 
iesniegtais grozījums, kas apturēja vienu miljardu eiro 
vērto celtniecību par Eiropas nodokļu maksātāju naudu.

CILVĒKTIESĪBAS
Deputāts Nils Ušakovs ir aktīvi iesaistījies EP iesniegtās 
petīcijas atbalstīšanā, lai aizstāvētu to Krievijas pilsoņu 
tiesības, kuri iepriekš bija Latvijas pilsoņi vai nepilsoņi. 
Vairāk nekā 5000 Latvijas iedzīvotāju ir parakstījuši petīciju, 
kurā pieprasa, lai šai iedzīvotāju grupai tiktu piešķirtas ES 
uzturēšanās atļaujas bez prasības zināt valsts valodu un 
bez minimālā ienākuma prasībām.

Strādājot pie EP iepriekšējo gadu budžeta, tika pieņemts 
Nila Ušakova priekšlikums, kas ļauj ES iedzīvotājiem 
saņemt informāciju par EP darbu trešo valstu valodās, 
tostarp krievu valodā.

2. MŪSU PLĀNI 
FINANSES UN EKONOMIKA, SOCIĀLĀ JOMA, 
IZGLĪTĪBA UN MEDICĪNA

ES budžetam jābūt lielākam. Nepieciešams vairāk līdzekļu 
arī krīzes un kara seku pārvarēšanai. Vienlaikus stingrāk 
jākontrolē Eiropas budžeta izdevumi.

Jāveicina publiskās investīcijas ekonomikā, lai palielinātu 
iekšzemes kopproduktu, radītu darba vietas, motivētu 
tirgus pieprasījumu, veicinātu nodokļu ieņēmumu izpildi.

Jānovērš nespēja izlietot pieejamos Eiropas fondus, kā 
tas Latvijā bijis līdz šim, jo pēc dažādām aplēsēm zaudēti 
200 līdz 400 miljoni eiro.

Nepieciešams atsevišķs finansiāls atbalsts reģioniem, kuri 
atrodas pie ES ārējās robežas un visvairāk cietuši no kara 
sekām – Latvijai un īpaši Latgalei, kā arī Igaunijai, Lietuvai 

1. “Saskaņa” sociāldemokrātiskā partija



90

un Somijai. 

Jāpiešķir līdzekļi, lai cīnītos pret enerģētikas krīzes sekām 
un augošajām kredītu likmēm, kā arī Eiropas mērogā 
jāievieš sociālā atbalsta principi. 

Jāievieš  kopēja Eiropas pieeja minimālās pieļaujamās 
pensijas un minimālo pieļaujamo pabalstu līmeņa 
noteikšanai – Eiropas minimālā pensija un Eiropas 
minimālie pabalsti.

Mājokļu programma: finansiāls atbalsts gan esošā 
dzīvojamā fonda siltināšanai un renovācijai, gan jaunu, 
modernu mājokļu būvniecībai par pieejamām cenām.

Eiropas Veselības savienība: ES attiecīgajām iestādēm 
daudz vairāk jāiesaistās veselības un medicīnas jomā, 
nevis jāatstāj viss dalībvalstu iestāžu ziņā.

Jāpalielina finansējums izglītības un zinātnes 
programmām, galvenokārt programmām “Apvārsnis” un 
“Erasmus+”, kā arī programmām, kas paredzētas jauno 
skolotāju apmācībai. 

Atbalsts daudzvalodu izglītības veidu attīstībai.

Jāpalielina finansējums jauniešiem. Ļoti svarīgi ir mazināt 
jauniešu bezdarbu, jo Latvijā šis rādītājs ir 12,5%. 
Jārada iespēja izveidot un īstenot atbalsta programmas 
jauniešiem.

ES un Latvijā joprojām pastāv ievērojamas atšķirības starp 
vīriešu un sieviešu atalgojumu un viņu tiesību aizsardzību. 
Mēs iestājamies par to, lai šī atšķirība pēc iespējas ātrāk 
tiktu novērsta. 

Mēs atbalstām sociālā taisnīguma principus, lai mazinātu 
plaisu starp sabiedrības slāņiem.

Mums ir jānodrošina un jāaizsargā ES robežas no 
nelegālās migrācijas.

KRIEVU VALODĀ RUNĀJOŠO EIROPIEŠU TIESĪBAS
ES dzīvo vairāki miljoni cilvēku, kuriem dzimtā valoda ir 
krievu valoda. Krievu valodā runājošie eiropieši dzīvo 
visās ES dalībvalstīs.

Latvijā viņu skaits pārsniedz 30%, un absolūtais viņu 
vairākums ir Latvijas pilsoņi.

Latvijas krievi – Latvijas pilsoņi un nepilsoņi –, kuri runā 
krievu valodā, ir mūsu krievi. Viņi ir krievu valodā runājoši 
eiropieši. Un krievu valoda nav Krievijas valoda.

Latvijai īpaši un ES kopumā ir būtiski attīstīt un stiprināt 
tās krievu valodā runājošo iedzīvotāju eiropeisko identitāti.

Kādas lingvistiskas minoritātes izstumšana un 
marginalizācija neatbilst Eiropas pamatvērtībām un ir 
ārkārtīgi kaitīga Eiropai un Latvijai.

Krievu valodā runājošās minoritātes piederības Latvijai un 
Eiropai atzīšana un tiesību ievērošana ir vienīgā iespēja 
un nepieciešamais priekšnosacījums, lai izveidotu vienotu 
politisko nāciju Latvijā. 

Nacionālisms un ksenofobija joprojām ir viens no 
galvenajiem apdraudējumiem Eiropas un Latvijas nākotnei. 

DROŠĪBA
Mēs atbalstām Eiropas Savienības un Eiropas Parlamenta 
kopējo nostāju un rīcību, kuras mērķis ir ātri un efektīvi 

izbeigt Krievijas karu pret Ukrainu.

Galvenais Eiropas Savienības un Eiropas Parlamenta 
uzdevums turpmākajos gados ir panākt ilgtspējīgu un 
ilgtermiņa mieru visā Eiropā un būtiski stiprināt mūsu 
drošību.

3. KĀPĒC MUMS IR VAJADZĪGA EIROPAS SAVIENĪBA
ES ir neaizstājams attīstības resurss. Tā piedāvā unikālas 
iespējas. Latvija, Lietuva un Igaunija 1991. gadā atguva 
neatkarību un tieši pirms 20 gadiem kopā pievienojās ES. 
Latvijas un mūsu Baltijas kaimiņvalstu attīstības atšķirība 
tagad ir acīmredzama. Un te nav vainojama ES, bet gan 
tikai un vienīgi Latvijas valdošie politiķi, kuri nav izmantojuši 
ES piedāvātās iespējas.

Vainīga ir Rīga, nevis Brisele, ka Latvija ir zaudējusi 200 
līdz 400 miljonus Eiropas fondu līdzekļu, un “Rail Baltica”, 
visticamāk, no Viļņas uz Tallinu ies garām mūsu valsts 
galvaspilsētai.

Vainīga ir Rīga, nevis Brisele, ka minimālā alga Latvijā 
saskaņā ar visām direktīvām šogad būs 700 eiro, Igaunijā 
saskaņā ar tām pašām direktīvām – 820 eiro, bet Lietuvā 
– 924 eiro. 

Neraugoties uz visām kļūdām, galvenie projekti Latvijā tiek 
īstenoti par ES līdzekļiem.

Eiropas Savienība ir vienīgais minimālas ekonomiskās un 
sociālās labklājības un cilvēktiesību ievērošanas garants 
Latvijā.

Latvijai ir vajadzīga spēcīga, stipra un bagāta Eiropas 
Savienība. 

4. KĀPĒC LATVIJAI UN EIROPAI IR NEPIECIEŠAMA 
SASKAŅAS POLITIKA
Latvijas pārvaldības kvalitāte ar katru gadu un katru 
vēlēšanu ciklu kļūst arvien neprofesionālāka.

Latvija ar katru gadu un katru vēlēšanu ciklu arvien vairāk 
atpaliek no ES kaimiņvalstīm ne tikai rietumos, bet pat 
salīdzinājumā ar Lietuvu un Igauniju.

Tas notiek tādu kara un globālo pārmaiņu apstākļos, kuru 
mērogs ir salīdzināms ar deviņdesmito gadu sākumu. 

Situāciju valstī ievērojami sarežģi arī etnisko attiecību 
saasināšanās, kuras izraisījis gan karš, gan Latvijas 
valdošo politiķu kļūdas un pat apzināta rīcība.

Latvijai ir jāaptur turpmāka ekonomiskā un sociālā 
lejupslīde un attiecību pasliktināšanās starp latviešu 
valodā un krievu valodā runājošiem Latvijas iedzīvotājiem. 
Lai to panāktu, mūsu valstij ir jāmaina pārvaldības principi.

Mums visiem ir vajadzīga savstarpēja uzticēšanās. Tās 
nostiprināšana jābalsta uz saskaņu politikā un cieņpilnu 
valsts attieksmi pret visiem Latvijas iedzīvotājiem.

Eiropai un Latvijai ir vajadzīga SASKAŅA!  

1.   “Saskaņa” sociāldemokrātiskā partija



Priekšvēlēšanu programmas, deputātu kandidātu saraksti, ziņas par deputātu kandidātiem

91

Pieteiktie deputātu kandidāti
1. Nils Ušakovs
2. Olga Petkeviča
3. Regīna Ločmele
4. Andrejs Bondarevs
5. Irina Dolgova
6. Igors Orlovs
7. Jekaterina Morozova
8. Raitis Grebežs
9. Viktors Jasiņavičs

10. Anna Vladova
11. Anna Vaisjūna
12. Igors Pimenovs
13. Vitalijs Trusevičs
14. Viktorija Tarane
15. Helēna Geriloviča
16. Elīna Leitāne
17. Vladislavs Minginovičs
18. Inese Plesņa

1. Nils Ušakovs
Dzimšanas gads: 1976. Pilsonība: Latvijas. Tautība: krievs. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
precējies. Izglītība: maģistra grāds ekonomikā, Dienviddānijas 
universitāte, 2002; bakalaura grāds, sociālo zinātņu grāds ekonomikā, 
Latvijas Universitāte, 1999. Darbavietas: “Saskaņa” sociāldemokrātiskā 
partija, valdes līdzpriekšsēdētājs; Eiropas Parlamenta deputāts. ES 
oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: latviešu – brīvi; angļua– 
brīvi. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies 
(-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, 
izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata 
darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

2. Olga Petkeviča
Dzimšanas gads: 1985. Pilsonība: Latvijas. Tautība: nav norādīts. 
Dzīvesvieta: Daugavpils. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes 
stāvoklis: nav norādīts. Izglītība: maģistra grāds tiesību zinātnē, jurista 
kvalifikācija, Daugavpils Universitāte, 2018; bakalaura grāds tiesību 
zinātnē, Daugavpils Universitāte, 2015; maģistra grāds angļu filoloģijā, 
tulka/tulkotāja kvalifikācija, Daugavpils Universitāte, 2012; bakalaura 
grāds angļu filoloģijā, Daugavpils Universitāte, 2007. Darbavietas: 
pašvaldības akciju sabiedrība “Daugavpils siltumtīkli”, sabiedrisko 
attiecību speciāliste. ES oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: 
latviešu – brīvi; angļu – brīvi; vācu – pamata līmenī. Deputāta kandidāts 
ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai 
ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas 
dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai 
konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

3. Regīna Ločmele
Dzimšanas gads: 1966. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latviete. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
šķīrusies. Izglītība: sociālo zinātņu maģistrs vadības zinātnē, 
ekonomikas un vadības zinātņu maģistrantūra, Latvijas Universitāte, 
2007; starptautisko attiecību speciālists, Latvijas Universitātes 
Starptautisko attiecību institūts, 1994; žurnāliste, Latvijas Universitātes 
Filoloģijas fakultātes Žurnālistikas nodaļa, 1988. Darbavietas: “Saskaņa” 
sociāldemokrātiskā partija, Valdes līdzpriekšsēdētāja; “Saskaņa” 
sociāldemokrātiskā partija, konsultante. ES oficiālo valodu prasmes 
pašnovērtējums: latviešu – izcili; vācu – labi; angļu – labi. Deputāta 
kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, 
Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai 
pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, 
rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

4. Andrejs Bondarevs
Dzimšanas gads: 1977. Pilsonība: Latvijas. Tautība: krievs. 
Dzīvesvieta: Līvānu novads. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes 
stāvoklis: precējies. Izglītība: maģistra grāds sociālās zinībās, Rēzeknes 
augstskola, 2001; bakalaura grāds ekonomikā, uzņēmējdarbības 
kvalifikācija, Rēzeknes augstskola, 1999. Darbavietas: Līvānu novada 
pašvaldība, domes deputāts; Līvānu novada pašvaldība, projektu 
vadītājs; Līvānu 1. vidusskola, pedagogs; Līvānu novada vieglatlētikas 
klubs, valdes loceklis. ES oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: 
latviešu valoda – labi; angļu – gandrīz labi. Deputāta kandidāts ir 
norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai 
ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas 
dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai 
konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

5. Irina Dolgova
Dzimšanas gads: 1981. Pilsonība: Latvijas. Tautība: krieviete. 
Dzīvesvieta: Jelgavas novads. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes 
stāvoklis: nav norādīts. Izglītība: apliecinājums par doktora studiju 
programmas apguvi, Rīgas Stradiņa universitātes doktora studiju 
programma “Juridiskās zinātnes”, 2017; profesionālais maģistra grāds 

tiesību zinātnē un jurista profesionālā kvalifikācija, Rīgas Stradiņa 
universitāte, 2011; bakalaura grāds, jurista kvalifikācija, Baltijas Krievu 
institūts, 2005. Darbavietas: Rīgas Stradiņa universitāte, Studiju 
programmu attīstības projektu vadītāja (Juridiskā fakultāte); Jelgavas 
novada dome, deputāte; Jelgavas novada pašvaldība, sociālais 
audzinātāja; “Saskaņa” sociāldemokrātiskā partija, valdes locekle, 
Jelgavas novada teritoriālās nodaļas vadītāja; “Latvijas samariešu 
apvienība”, palīdze. ES oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: 
latviešu – izcili; angļu – labi; vācu – pamatlīmenī. Deputāta kandidāts ir 
norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai 
ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas 
dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai 
konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

6. Igors Orlovs
Dzimšanas gads: 1978. Pilsonība: Latvijas. Tautība: nav norādīts. 
Dzīvesvieta: Jelgava. Izglītības pakāpe: pamata. Ģimenes stāvoklis: 
nav norādīts. Izglītība: remontatslēdznieks, Rīgas Zasulauka 
arodvidusskola, 1995. Darbavietas: RSIA “AIRONS”, pārdevējs. ES 
oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: latviešu – labi; angļul– 
labi. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies 
(-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, 
izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata 
darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

7. Jekaterina Morozova
Dzimšanas gads: 1985. Pilsonība: Latvijas. Tautība: nav norādīts. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
nav norādīts. Izglītība: nekustamā īpašuma pārvaldība, namu 
pārvaldnieka kvalifikācija, Rīgas Tehniskā universitāte, 2022; bakalaura 
grāds datordizainā, Starptautiskā prakstiskās psiholoģijas augstskola, 
2008. Darbavietas: biedrība “Kaivas iela 50”, valdes locekle; SIA “CRl– 
Apsaimniekošana”, valdes locekle; SIA “CR – Uzkopšana”, valdes locekle. 
ES oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: latviešul– C2. Deputāta 
kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, 
Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai 
pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, 
rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

8. Raitis Grebežs
Dzimšanas gads: 2002. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: pamata. Ģimenes stāvoklis: 
nav norādīts. Izglītība: Iļģuciema vidusskola, 2020. Darbavietas: “Baltic 
Logistic Solutions” SIA, preču pieņemējs. ES oficiālo valodu prasmes 
pašnovērtējums: latviešu – dzimtā; angļu – B2/C1. Deputāta kandidāts 
ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai 
ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas 
dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai 
konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

9. Viktors Jasiņavičs
Dzimšanas gads: 1957. Pilsonība: Latvijas. Tautība: lietuvietis. 
Dzīvesvieta: Augšdaugavas novads. Izglītības pakāpe: augstākā. 
Ģimenes stāvoklis: precējies. Izglītība: profesionālais maģistra grāds, 
Latvijas Lauksaimniecības akadēmija, 2013; biznesa ekonomikas 
pamatu skolotājs, Daugavpils Pedagoģiskā universitāte, 2005; mājturības 
skolotāja kvalifikācija, Daugavpils Pedagoģiskā universitāte, 2001; 
zooinženiera kvalifikācija, Latvijas Lauksaimniecības akadēmija,1989. 
Darbavietas: Ilūkstes Raiņa vidusskola, skolotājs; Augšdaugavas 
novada dome, deputāts; autoskola SIA “Autovadītājs”, CSN un CSD 
pasniedzējs; Ilūkstes Bērnu un jauniešu centrs, interešu izglītības 
skolotājs; “Saskaņa” sociāldemokrātiskā partija, valdes loceklis. ES 
oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: latviešu – brīvi; lietuviešul– 
sarunvalodas līmenī. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav 
sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības 
dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo 



92

1.   “Saskaņa” sociāldemokrātiskā partija

dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa 
turētājs.

10. Anna Vladova
Dzimšanas gads: 1968. Pilsonība: Latvijas. Tautība: nav norādīts. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
šķīrusies. Izglītība: maģistra grāds angļu filoloģijā, angļu valodas 
pasniedzēja; Latvijas Universitāte, 1997. Darbavietas: Rīgas 80. 
vidusskola, izglītības iestādes vadītāja; Rīgas dome, deputāte; “Saskaņa” 
sociāldemokrātiskā partija, valdes locekle. ES oficiālo valodu prasmes 
pašnovērtējums: latviešu – augstākajā līmenī; angļu – augstākā 
līmenī. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies 
(-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, 
izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata 
darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

11. Anna Vaisjūna
Dzimšanas gads: 1988. Pilsonība: Latvijas. Tautība: nav norādīts. 
Dzīvesvieta: Liepāja. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
precējusies. Izglītība: bakalaura grāds, psiholoģija un psihologa 
asistents, Baltijas Starptautiskā akadēmija, 2020. Darbavietas: 
saimnieciskās darbības veicēja, mikrouzņēmuma vadītāja; biedrība 
“Ģ. Baloža 2”, valdes priekšsēdētāja; biedrība “Pulkveža Brieža 9”, 
valdes priekšsēdētāja. ES oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: 
latviešu   – C1; angļu – C1. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), 
ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts 
drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem 
kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā 
dzīvokļa turētājs.

12. Igors Pimenovs
Dzimšanas gads: 1953. Pilsonība: Latvijas. Tautība: krievs. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
nav norādīts. Izglītība: banku ekonomists, otrā līmeņa profesionālās 
augstākās izglītības studiju programma, Latvijas Universitāte, 2007; 
fiziķis, Fizikas un matemātikas fakultāte, Latvijas Valsts universitāte, 1975. 
Darbavietas: pensionārs; biedrība “Latvijas Krievu mācībvalodas skolu 
atbalsta asociācija”, valdes priekšsēdētājs; biedrība “Tēlnieces Veras 
Muhinas biedrība”, valdes priekšsēdētājs. ES oficiālo valodu prasmes 
pašnovērtējums: latviešu – brīvi; angļu – brīvi; franču – lasu. Deputāta 
kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, 
Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai 
pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, 
rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

13. Vitalijs Trusevičs
Dzimšanas gads: 1970. Pilsonība: Latvijas. Tautība: polis. Dzīvesvieta: 
Ventspils. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: šķīries. 
Izglītība: uzņēmumu un iestāžu vadītāja kvalifikācija, profesionālais 
bakalaura grāds uzņēmējdarbībā – ekonomika, vadībzinātne, mārketings, 
Rīgas Pedagoģijas un izglītības vadības augstskola, 2004. Darbavietas: 
Ventspils pilsētas dome, administratīvās komisijas loceklis; Ventspils 
pilsētas dome, veselības aizsardzības komisijas loceklis; biedrība 
“Kultūras Diplomātija”, valdes loceklis. ES oficiālo valodu prasmes 
pašnovērtējums: latviešu – C2; angļu – B1. Deputāta kandidāts ir 
norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai 
ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas 
dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai 
konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

14. Viktorija Tarane
Dzimšanas gads: 1986. Pilsonība: Latvijas. Tautība: nav norādīts. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
nav norādīts. Izglītība: profesionālā maģistra grāds uzņēmējdarbības 
vadībā, uzņēmumu un iestāžu vadītāja kvalifikācija, Latvijas Universitāte, 

2011. Darbavietas: “Saskaņa” sociāldemokrātiskā partija, valdes 
locekle. ES oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: latviešu – C2; 
angļu – B1. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies 
(-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, 
izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata 
darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

15. Helēna Geriloviča
Dzimšanas gads: 1956. Pilsonība: Latvijas. Tautība: nav norādīts. 
Dzīvesvieta: Liepāja. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
nav norādīts. Izglītība: ārstniecības specialitāte, Rīgas Medicīnas 
institūts, 1984. Darbavietas: Liepājas valstspilsētas pašvaldība, 
deputāte; SIA “Jaunliepājas Primārās veselības aprūpes centrs”, ķirurģe; 
SIA “Veselības centru apvienība Liepājas Medicīnas centrs”, ķirurģe. 
ES oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: latviešu – izcili; vācul– 
ļoti labi. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies 
(-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, 
izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata 
darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

16. Elīna Leitāne
Dzimšanas gads: 1994. Pilsonība: Latvijas. Tautība: nav norādīts. 
Dzīvesvieta: Rēzekne. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes 
stāvoklis: nav norādīts. Izglītība:  medmāsa, Latvijas Universitātes 
Paula Stradiņa medicīnas koledža, 2019. Darbavietas: SIA “AD Story”, 
vadītāja. ES oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: latviešu – izcili; 
angļu – pamatzināšanas. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav 
sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības 
dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo 
dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa 
turētājs.

17. Vladislavs Minginovičs
Dzimšanas gads: 1984. Pilsonība: Latvijas. Tautība: nav norādīts. 
Dzīvesvieta: Jūrmala. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes 
stāvoklis: nav norādīts. Izglītība:  juriskonsulta kvalifikācija, Baltijas 
Starptautiskā akadēmija, 2010; pirmā līmeņa profesionālā augstākā 
izglītība, Latvijas Sporta pedagoģijas akadēmija, 2010. Darbavietas: 
Jūrmalas sporta skola, džudo treneris; džudo klubs “Challenge”, treneris. 
ES oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: latviešu – dzimtā; 
angļu – labi. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies 
(-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, 
izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata 
darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

18. Inese Plesņa
Dzimšanas gads: 1977. Pilsonība: Latvijas. Tautība: nav norādīts. 
Dzīvesvieta: Krāslavas novads. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes 
stāvoklis: nav norādīts. Izglītība:  profesionālais maģistra grāds kultūras 
vadībā, Ekonomikas un kultūras augstskola, 2020; arodpedagoģiskās 
izglītības pamatprogramma, Rēzeknes augstskola, 2004; ekonomista 
kvalifikācija un ekonomikas bakalaura grāds, Daugavpils Universitāte, 
1999. Darbavietas: Krāslavas novada pašvaldība, Dagdas Kultūras 
centra vadītāja; Krāslavas novada pašvaldība, Publisku pasākumu, 
sapulču, gājienu un piketu iesniegumu izskatīšanas komisijas locekle; 
Krāslavas novada pašvaldība, Krāslavas Bērnu un jauniešu centrs, 
interešu izglītības skolotāja; Latgales Industriālais tehnikums, vispārējās 
vidējās izglītības skolotāja; Dagdas Baltkrievu biedrība “VERBICA”, 
valdes locekle; biedrība “MKDagda”, biedrs. ES oficiālo valodu prasmes 
pašnovērtējums: latviešu – dzimtā; angļu – A2 pamatiemaņas; vācu 
valoda – A1 iesācēja līmenī. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), 
ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts 
drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem 
kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā 
dzīvokļa turētājs.



Priekšvēlēšanu programmas, deputātu kandidātu saraksti, ziņas par deputātu kandidātiem

93

PAR LATVIJAS NACIONĀLAJĀM INTERESĒM 
EIROPĀ
JKP JAUNĀS KONSERVATĪVĀS PARTIJAS (turpmākl– 
JKP) mērķis ES ir maksimāla Latvijas nacionālo 
interešu aizstāvība – sākot no valodas, drošības un 
uzņēmējdarbības un beidzot ar ikviena Latvijas pilsoņa 
labklājību. Tikai stipra, ekonomiski attīstīta un nacionālās 
vērtībās balstīta valsts var būt drošas Eiropas pamats. 
Īpaši tagad, kad Ukrainu nežēlīgi plosa Kremļa agresors.

Latvija var izdarīt vairāk! Latvija izdarīs vairāk!

Pēc 20 gadiem Eiropas Savienībā  Latvijai beidzot ir jāsāk 
tuvoties bagāto valstu līmenim. JKP uzskata, ka līdzšinējie 
Latvijas politiķi nav spējuši nodrošināt nedz Latvijas 
uzplaukumu, nedz taisnīgu iekļaušanos Eiropā. Turpināt, 
kā līdz šim, nedrīkstam.

JKP strādās Latvijas izaugsmei, apzinoties, ka par Latvijas 
nacionālajām interesēm Eiropā ir jācīnās daudz sparīgāk 
un neatlaidīgāk. 

JKP ir enerģiska, zinoša un nacionāli domājoša komanda. 
Tā būs pretsvars  nepārdomātam zaļumam un bērnišķīgam 
kreisumam Eiropas politikā, tā iestāsies pret pārmērīgu 
birokrātiju un par Latvijas interesēm.

JKP izvirza desmit stūrakmeņus darbam Eiropas 
Parlamentā.

1. NACIONĀLĀS INTERESES PĀRI VISAM
Latvija nedrīkst akli paļauties tikai uz lēmumiem no 
Briseles, ir jāspēj daudzkārt stiprāk aizstāvēt savas 
intereses. Neliela Eiropas valsts nenozīmē mazu ietekmi. 

Mēs skaidrāk kā citu ES reģionu pārstāvji saprotam 
drošības izaicinājumus un draudus no Krievijas, 
apzināmies perifēro valstu un kohēzijas valstu īpašo 
situāciju.

Katrā savā izvēlē mēs balstāmies uz veselo saprātu un 
nacionālajām vērtībām. Mēs esam pret federālismu un 
arvien lielākas varas nodošanu Briselei. 

2. LATVIEŠU VALODAS UN KULTŪRAS AIZSARDZĪBA
Latvijas publiskajā telpā ir jārunā latviski, jānodrošina 
latviešu valodas kā vienīgās valsts valodas nosargāšana. 
Latviešu valodai un kultūrai jābūt dzirdamai un sadzirdētai 
Eiropā.

Cīnīsimies pret Krievijas dezinformācijas kanāliem un pret 
krievu valodas izmantošanu kā Kremļa propagandas rīku 
Eiropā. 

Panāksim pastāvīgu ES finansējumu latviešu valodas 
un kultūras nesējiem, digitālā satura veidošanai latviski, 
izbeidzot atkarību no atsevišķiem projektiem un valdības 
budžeta labvēlības.  

Ir pēdējais laiks lustrācijai valsts pārvaldē. Latvijā 
nepieciešams padomju pagātnes pārvarēšanas process, 
bet Eiropā – Komunisma tiesa.

3. MINIMĀLA BIROKRĀTIJA UN VIEGLA 
UZŅĒMĒJDARBĪBA
Sarežģītu direktīvu un noteikumu kalniem, kas uztur 

birokrātu armiju, ir jāsamazinās. ES fondu administrēšanai 
jābalstās uz sasniedzamo mērķi, nevis pārmērīgiem 
pārskatiem un mainīga regulējuma niansēm. 

Strādāsim, lai atbrīvotu uzņēmējus un lauksaimniekus no 
pārliekās birokrātijas. 

Atbalstīsim dažādu finansējuma avotu sajaukšanu, 
publiskās un privātās partnerības principu plašāku 
piemērošanu. 

Iestāsimies par finanšu sektora liberalizāciju, brīvāku 
iespēju atvērt kontus Eiropas bankās, saņemt kredītus 
un veikt ieguldījumus. Vienotā ES tirgū kreditēšanas 
nosacījumiem ir jāizlīdzinās.

Vienkārša uzņēmējdarbība un samaksājami nodokļi ir 
veids kā uzplaukt mazajiem un dzīvesstila uzņēmumiem 
un mikrouzņēmumiem. Esam gatavi ieviest Eiropas labāko 
praksi mazās uzņēmējdarbības atvieglošanai. 

Atbalstīsim ES līdzekļu izmantošanu eksporta veicināšanā 
un augstas pievienotās vērtības produktu radīšanā, īpaši 
Latvijas reģionos.

JKP iestājas par godīgu konkurenci, kurā Latvijas 
uzņēmumiem ir vienādas starta pozīcijas Eiropas kopējā 
tirgū. Aizstāvēsim Latvijas uzņēmumu intereses, ja kāda 
valstu grupa mēģinās tās netaisnīgi ierobežot. 

Neatbalstām trešo valstu preču un produktu ievešanu ES, 
piemērojot zemākas standartu prasības. Īpaši tas attiecas 
uz pārtikas precēm. 

Nākamajā daudzgadu budžeta periodā ir jāpanāk gan 
vidējais ES platībmaksājumu līmenis par hektāru, 
gan vidējais ES atbalsts mazajiem un ražojošajiem 
uzņēmumiem Latvijā.

4. MIGRĀCIJAS POLITIKAS MAIŅA 
NĒ masveida nekontrolētai imigrācijai no trešajām 
valstīm, NĒ bēgļu uzņemšanas kvotām! Mēs iestājamies 
par Latvijas robežu aizvēršanu nelegāliem migrantiem. 
Atbalstām izlēmīgu rīcību ES ārējo robežu kontroles 
stiprināšanā un aktīvu sadarbību ar Āfrikas un Āzijas 
valstīm, lai nepieļautu ekonomisko bēgļu iekļūšanu ES 
teritorijā.

5. ATBALSTS UKRAINAI IR ATBALSTS DROŠAI 
EIROPAI
Latviju un Eiropu sargā spēcīga militārā alianse NATO, 
tāpēc JKP neatbalsta tai paralēlu Eiropas drošības 
struktūru veidošanu. Latvijai un ES ir jāstimulē sava militārā 
rūpniecība, jābūt gataviem aizsardzībai pret Krievijas 
agresiju un ekonomisko ietekmi. Šobrīd īpaša uzmanība 
jāvelta Krievijas ekonomisko ieguvumu mazināšanai 
Eiropā, ierobežojot tās agresiju Ukrainā.

Atbalstām ES paplašināšanās sarunu sākšanu ar Ukrainu 
un Moldovu, sarunu procesā ievērojot Latvijas uzņēmēju 
un lauksaimnieku intereses. ES institūcijām ir jābūt 
gatavām jaunu dalībvalstu uzņemšanai. 

6. TAISNĪGUMS UN SOCIĀLĀS NEVIENLĪDZĪBAS 
SAMAZINĀŠANA
Taisnīga dzīvošana – Latvijas cilvēku algu un pensiju 

2.  JKP Jaunā konservatīvā partija



94

izlīdzināšanās ar ES valstu vidējo līmeni ir garants tam, 
ka valsts dzīvos un cilvēki nepametīs Latviju. Nabadzībai 
un pārmērīgai šaura slāņa bagātībai nav jābūt Latvijas 
vizītkartei Eiropā.

Esam par vienādām starta pozīcijām visām ES valstīm 
veselībā, izglītībā, pensiju sistēmā. ES jau ir noteikusi 
minimālās algas apmēru, laiks noteikt arī minimālās 
pensijas.

Mums ir svarīgi nodrošināt lielāku ES līdzekļu izmantošanu 
kvalitatīvu veselības aprūpes un hospisa pakalpojumiem. 
Cīnīsimies par vienotu zāļu tirgus pieejamību un vienotu 
cenu politiku, atbalstot ideju par vienotiem zāļu iepirkumiem 
ES. Turpināsim strādāt pie Eiropas vēža apkarošanas 
plāna attīstības nākamajā periodā, lai katram pacientam, 
neatkarīgi no mītnes zemes, būtu vienlīdzīgas tiesības 
saņemt kvalitatīvu ārstēšanu, diagnostiku, rehabilitāciju un 
pieeju zālēm – vienādām izredzēm izdzīvot un kvalitatīvi 
atgriezties dzīvē.

7. LAIKS PIEBREMZĒT ZAĻO KURSU 
Mēs esam par ilgtspējīgu un videi draudzīgu ekonomiku, 
tomēr bez pārspīlējumiem. Kamēr Latvija nav sasniegusi ES 
dzīves līmeņa virsotni, tās iedzīvotājus un tautsaimniecību 
nevar pakļaut neizpildāmām Eiropas zaļā kursa prasībām. 
Ir jāpiebremzē. 

Zaļais kurss nevar būt pašmērķis. Tā prasībām ir jābūt 
zināšanās balstītām, ekonomiski pamatotām, atbilstošām 
Latvijas situācijai un veselajam saprātam. Kamēr vien 
bagātie var atļauties jaunus elektroauto, neliegsim 
izmantot vecākas automašīnas, īpaši laukos. Nevaram 
aizliegt malkas apkuri vai Latvijas purvu izmantošanu. 
Ļausim izmantot kūdru mūsu puķudobēm!

8. LATVIJAI ZELT BĒRNOS UN JAUNIEŠOS. 
LATVIJAS ATJAUNOŠANA
Uzskatām, ka nav nekā svarīgāka par Latvijas turpināšanos 
mūsu bērnos, viņi veidos mūsu valsts nākotni. Tāpēc JKP 
iestājas par ģimenēm, par atbalstu bērniem un jauniešiem. 

Pieprasīsim ES finansējumu iekļaujošām skolām, lai ikviens 
bērns var mācīties atbilstošā, drošā vidē. Iestāsimies pret 
fizisko un emocionālo vardarbību.

Atbalstīsim cilvēku mobilitāti kvalitatīvas izglītības un 
zināšanu iegūšanai: “Erasmus” un “Erasmus+”. 

Atbalstīsim Latvijas zinātnes vēstniecības izveidošanu 
Briselē un ES līdzekļu ieguldīšanu kvalitatīvai paaudžu 
nomaiņai izglītības sistēmā un jauno speciālistu piesaistei, 
nozīmīga finansējuma piešķiršanu aizsardzības un 
lietišķajiem pētījumiem. 

Ierobežojumi zinātnes finansējumam, kapitāla 
nepietiekamība, neizmantots profesionālo izglītības 
iestāžu un senioru potenciāls, kā arī fragmentēts tirgus 
kavē ES līderību digitālajā jomā.

Veicināsim vienotu digitālā tirgus principu ieviešanu, 
mācību iestāžu un uzņēmumu ciešāku integrāciju, 
attālināta darba iespēju vienādošanu. Atbalstīsim digitālā 
eiro ieviešanu, saglabājot iedzīvotājiem maksājumu 
līdzekļu izvēles brīvību. 

9. EIROPAS LĪMEŅA INFRASTRUKTŪRA
Eiropas līmeņa šosejām un ērtiem dzelzceļa savienojumiem 
ir jākļūst par Latvijas realitāti. Baltijas savienojamība ar 
Eiropu ir svarīga gan no reģiona drošības, gan dzīves 
kvalitātes viedokļa. 

Cīnīsimies par maksimālu atbalstu stratēģiskajam 
“Rail Baltica” projektam, kvalitatīvam sabiedriskajam  
transportam, elektrificētam dzelzceļam un drošai 
transporta infrastruktūrai. Būvēsim četru joslu šosejas 
TEN–T pamattīklā, vietējā ceļu tīkla sakārtošanai meklēsim 
jebkurus ES naudas piesaistes veidus. Atbalstīsim 
“EuroVelo” un “zaļos dzelzceļus”, veicināsim ilgtspējīgus 
tūrisma pakalpojumus.

Iestāsimies pret lielo valstu pārvadātāju protekcionismu. 
Atgādināsim, ka valstīm ar mazu iedzīvotāju blīvumu 
nevar piemērot tādas pašas ieguldījumu atmaksāšanās 
prasības kā bagātajām valstīm.

10. ENERĢĒTISKĀ DROŠĪBA NAV AUGSTAS 
ELEKTRĪBAS CENAS  
Enerģētikas politikā aizstāvēsim darbības, kas 
samazinātu elektrības cenas patērētājiem. Cīnīsimies 
par ES finansējumu pārrobežu pārvades savienojumu 
būvniecībai, lai izlīdzinātu elektrības cenu atšķirības starp 
valstīm. 

JKP atbalsta principu “Ražo enerģiju pats” – saules 
baterijas katrā namā, maksimāli izdevīgus nosacījumus 
bateriju uzkrājošo jaudu veidošanai. Vēja enerģija nav 
valsts monopols. Būsim labvēlīgi pret jaunu ģenerējošo 
jaudu radīšanu Eiropā, arī atomenerģiju. 

Kritiski izvērtēsim emisiju kvotu sistēmu. Eksports uz 
trešām valstīm ir jāatbrīvo no emisiju maksām. Atbalstīsim 
inovācijas jaunajās tehnoloģijās, lai mazinātu Eiropas 
atpalicību no ASV un Ķīnas. 

Atbalstām sezonālās laika maiņas atcelšanu ES. 

JKP īpaši uzsver, ka neiecietība pret korupciju, nulles 
tolerance jebkādai ES amatpersonu iesaistei kukuļošanā 
vai amata labumu saņemšanā ir un būs mūsu vērtību 
kodols.

Pieprasīsim caurskatāmību ES finanšu izlietojumā. Esam 
gatavi panākt, lai deputāti neslēptos aiz slepenības 
plīvura un par izmaksām atskaitītos nodokļu maksātājiem. 
Iestāsimies par mazākām parlamenta izmaksām, izbeidzot 
ceļošanu no Briseles uz Strasbūru. 

Parlamenta deputātiem no Latvijas ir jāpilda valsts 
amatpersonu deklarācijas tāpat kā Latvijas politiķiem – ir 
jābūt skaidrībai par saņemtajiem līdzekļiem, ieņēmumiem 
no fondiem un lobētājiem.

Ikvienam ir tiesības būt informētam, uzklausītam un 
iesaistītam Eiropas jautājumu izlemšanā. Informācijai par 
lēmumiem Eiropas institūcijās jābūt pieejamai, skaidrai un 
savlaicīgai.

Tikai uz stipriem pamatiem varam uzcelt savu valsti, drošu 
Eiropu.

2.    JKP Jaunā konservatīvā partija



Priekšvēlēšanu programmas, deputātu kandidātu saraksti, ziņas par deputātu kandidātiem

95

Pieteiktie deputātu kandidāti
1. Tālis Linkaits
2. Liāna Langa
3. Gatis Eglītis
4. Evita Zālīte–Grosa
5. Andris Vītols
6. Guntis Rasims
7. Eva Mārtuža
8. Jānis Butāns
9. Aivars Geidāns

10. Romāns Ernsons
11. Kārlis Avotiņš
12. Juris Orinskis
13. Mārtiņš Štāls
14. Viesturs Cimermanis
15. Jana Zilkalne
16. Jānis Svemps
17. Sandis Riekstiņš
18. Margarita Kolosova

1. Tālis Linkaits
Dzimšanas gads: 1970. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
precējies. Izglītība: ekonomista diploms, ekonomiskā un sociālā 
plānošana, Latvijas Universitāte, 1993. Darbavietas: Rīgas valstspilsētas 
pašvaldības aģentūra “Rīgas enerģētikas aģentūra”, vecākais eksperts; 
Latvijas Ekonomikas Attīstības Forums, valdes priekšsēdētājs; 
Meierovica biedrība par progresīvām pārmaiņām, valdes loceklis. ES 
oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: latviešu – dzimtā; angļul– 
brīvi. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies 
(-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, 
izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata 
darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

2. Liāna Langa
Dzimšanas gads: 1960. Pilsonība: Latvijas. Tautība: nav norādīts. 
Dzīvesvieta: Ogres novads. Izglītības pakāpe: vidējā. Ģimenes 
stāvoklis: nav norādīts. Izglītība: Rīgas 7. Natālijas Draudziņas 
vidusskola, absolvēta 1978. gadā. Darbavietas: Latvijas Rakstnieku 
savienības biedre, literāte; biedrība “Par latviešu valodu”, valdes 
priekšsēdētāja. ES oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: 
latviešul– ļoti labi; angļu – labi. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), 
ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts 
drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem 
kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā 
dzīvokļa turētājs.

3. Gatis Eglītis
Dzimšanas gads: 1978. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis.
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
precējies. Izglītība: maģistra grāds starptautiskajās attiecībās un 
ekonomikā Vīnes Diplomātijas augstskola un Džona Hopkinsa 
Universitāte Boloņā 2001.–2003.gads (2 gadu maģistra programma); 
Stokholmas Ekonomikas skola Rīgā, ekonomikas un biznesa vadības 
bakalaura grāds iegūts 2000.gadā. Darbavietas: “JKP Jaunā 
konservatīvā partija”, valdes priekšsēdētājs. ES oficiālo valodu 
prasmes pašnovērtējums: latviešu – izcili; angļu – izcili; dāņu – ļoti labi; 
itāļu, franču – pamatlīmenis. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), 
ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts 
drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem 
kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā 
dzīvokļa turētājs.

4. Evita Zālīte–Grosa
Dzimšanas gads: 1969. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latviete. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
precējusies. Izglītība: maģistra grāds vokalajā makslā, Jāzepa Vītola 
Latvijas Mūzikas akadēmija, 2005.gads. Darbavietas: pašnodarbinātā. 
ES oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: latviešu – dzimtā; 
anglul– B; vācu – sarunvalodas. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), 
ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts 
drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem 
kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā 
dzīvokļa turētājs.

5. Andris Vītols
Dzimšanas gads: 1978. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis.
Dzīvesvieta: Ķekavas novads. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes 
stāvoklis: precējies. Izglītība: Eiropas Savienības tiesību maģistrs, 
Kopenhāgenas biznesa augstskola, 2002; jurists, Latvijas Universitāte, 
2001. Darbavietas: Ķekavas novada domes priekšsēdētāja vietnieks; 
biedrība “Eiropas Savienības tiesību asociācija”, valdes loceklis; 
politiskās partija “JKP Jaunā Konservatīvā partija”, priekšsēdētāja 
vietnieks. ES oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: latviešu – 
dzimtā; angļu – brīvi; vācu – ļoti labi; franču – labi. Deputāta kandidāts 
ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai 

ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas 
dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai 
konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

6. Guntis Rasims
Dzimšanas gads: 1984. Pilsonība: Latvijas. Tautība: nav norādīts. 
Dzīvesvieta: Rēzekne. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes 
stāvoklis: nav norādīts. Izglītība: profesionālā bakalaura programma 
sabiedrības vadībā, sabiedrisko attiecību menedžeris, Biznesa 
augstskola “Turība”, 2007; pedagoģija, psiholoģija un priekšmetu 
mācīšanas metodika, Rēzeknes Augstskola, 2011; jaunatnes lietu 
speciālists, Latvijas Pašvaldību mācību centrs, 2013. Darbavietas: 
Rēzeknes novada pašvaldība, domes deputāts, Izglītības kultūras un 
sporta jautājumu pastāvīgās komitejas priekšsēdētājs; “JKP Jaunā 
konservatīvā partija”, valdes loceklis; “JKP Jaunā konservatīvā partija”, 
Latgales Attīstības centra vadītājs; biedrība “Latgolys Saeima”, valdes 
priekšsēdētāja vietnieks; biedrība “Latgaliešu mūzikas grupa Bez PVN”, 
valdes priekšsēdētājs; biedrība “Latgolys Producentu Grupa”, valdes 
priešsēdētājs. ES oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: latviešu/
latgaliešu – dzimtā; angļu – brīvi (C1); lietuviešu – pamatzināšanas 
(A1). Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies 
(-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, 
izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata 
darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

7. Eva Mārtuža
Dzimšanas gads: 1954. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latviete. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
precējusies. Izglītība: 2018. gads, Latvijas Universitātes Teoloģijas 
fakultāte, doktorantūras absolvēšana, promocijas eksāmens teoloģijā; 
2013. gads, Latvijas Universitātes Teoloģijas fakultāte. teoloģijas zinātņu 
maģistra grāds; 1978. gads, Latvijas Universitāte, sociālo zinātņu 
maģistra grāds. Darbavietas: Rakstnieku savienība, Revīzijas komisijas 
vadītāja; JKP biedra statuss; NVO “Ētikas tilts Latvijā”, valdes locekle. ES 
oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: latviešu – dzimtā valoda; 
vācu – brīvi; angļu – pamatzināšanas; latīņu – pamatzināšanas. Deputāta 
kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, 
Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai 
pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, 
rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

8. Jānis Butāns
Dzimšanas gads: 1978. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
precējies. Izglītība: maģistra grāds ģeogrāfijā, Latvijas Universitāte, 
2003.gads, biznesa vadība, tūrisms, Vidzemes Augstskola,  
2001.gads. Darbavietas: Labklājības ministrijas Eiropas Savienības 
fondu departamenta vecākais eksperts. ES oficiālo valodu prasmes 
pašnovērtējums: latviešu – dzimtā;  angļu – brīvi; vācu – pamatzināšanas. 
Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) 
ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, 
izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata 
darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

9. Aivars Geidāns
Dzimšanas gads: 1985. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Jelgavas novads. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes 
stāvoklis: nav norādīts. Izglītība: maģistra grāds, sabiedrības vadība, 
Latvijas Universitāte, 2022; bakalaura grāds, starptautiskā tūrisma 
vadība, Biznesa augstskola “Turība”, 2017. Darbavietas: SIA “Welcome 
stay”, valdes loceklis. ES oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: 
latviešu – dzimtā; angļu – vidēji (B2). Deputāta kandidāts ir norādījis 
(-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu 
valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas 
dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai 
konspiratīvā dzīvokļa turētājs.



96

2.    JKP Jaunā konservatīvā partija

10. Romāns Ernsons
Dzimšanas gads: 1975. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Kuldīgas novads. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes 
stāvoklis: neprecējies. Izglītība: profesionālais bakalaura grāds 
iestāžu darba organizācijā un vadībā, personāla vadītāja kvalifikācija, 
Rīgas Tehniskā universitāte, 2020. Darbavietas: SIA “LASERN”, 
valdes loceklis; Kuldīgas novada dome, deputāts. ES oficiālo valodu 
prasmes pašnovērtējums: latviešu – dzimtā. Deputāta kandidāts ir 
norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai 
ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas 
dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai 
konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

11. Kārlis Avotiņš
Dzimšanas gads: 1975. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Ogres novads. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes 
stāvoklis: precējies. Izglītība: pirmā līmeņa augstākā izglītība, 
komercdarbības speciālists, Biznesa vadības koledža, 2022. gads. 
Darbavietas: “ISPS” SIA, valdes loceklis; Ogres novada pilsoniskās 
sadarbības un attīstības biedrība, valdes priekšsēdētājs, “Fuchs 
Lubricants Latvia” SIA, lielo klientu tirdzniecības vadītājs. ES oficiālo 
valodu prasmes pašnovērtējums: latviešu – dzimtā; angļu – brīvi. 
Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) 
ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, 
izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata 
darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

12. Juris Orinskis
Dzimšanas gads: 1963. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Ventspils. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes 
stāvoklis: šķīries. Izglītība: maģistra grāds inženierzinātnēs, Rīgas 
Tehniskā universitāte, 1985. Darbavietas: Talsu novada Kolkas pagasta 
pārvaldes vadītājs. ES oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: 
latviešu – dzimtā valoda; angļu valoda – brīvi. Deputāta kandidāts ir 
norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai 
ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas 
dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai 
konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

13. Mārtiņš Štāls
Dzimšanas gads: 1982. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Jelgava. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
precējies. Izglītība: inženierzinātņu maģistra grāds datorvadībā un 
dartorzinātnē, Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte, 2018; 
sociālo zinātņu maģistra grāds ekomikā – uzņēmējdarbības ekonomika, 
Latvijas Universitāte, 2013. Darbavietas: VSIA “Cloud Enterprise 
Systems”, valdes loceklis; Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte, 
vieslektors. ES oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: latviešu – 
dzimtā; angļu – brīvi. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav 
sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības 
dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo 
dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa 
turētājs.

14. Viesturs Cimermanis
Dzimšanas gads: 1988. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Jelgava. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
neprecējies. Izglītība: bakalaurs, Biznesa augstskola “Turība”, 2022. 
Darbavietas: Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta Zemgales 
reģiona pārvaldes Ugunsdrošības uzraudzības un civilās aizsardzības 
nodaļas inspektors; saimnieciskās darbības veicējs – pašnodarbinātais 
(sporta treniņu, sacensību rīkošana, hokeja treneris); hokeja spēļu 

komentētājs. ES oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: latviešul– 
dzimtā; angļu – 9; vācu – 5. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), 
ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts 
drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem 
kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā 
dzīvokļa turētājs.

15. Jana Zilkalne
Dzimšanas gads: 1979. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latviete. 
Dzīvesvieta: Cēsu novads. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes 
stāvoklis: precējusies. Izglītība: sociālo zinātņu maģistra grāds 
sabiedrības vadībā, Latvijas Universitāte, 2017; 5. līmeņa profesionālā 
kvalifikācija personāla vadībā, Rīgas Pedagoģijas un izglītības 
vadības augstskola, 2007; sekretāre, Rīgas 19. arodvidusskola, 1998. 
Darbavietas: biedrība “Citai atpūtai”, valdes priekšsēdētāja. ES oficiālo 
valodu prasmes pašnovērtējums: latviešu – dzimtā; angļu valoda, vācu 
valoda – sarunvalodas līmenī. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), 
ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts 
drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem 
kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā 
dzīvokļa turētājs.

16. Jānis Svemps
Dzimšanas gads: 1982. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
neprecējies. Izglītība:  maģistrs ekonomikā, Latvijas Universitāte, 2007; 
bakalaurs uzņēmumu vadībā, Banku Augstskola, 2005. Darbavietas: 
Attīstības finanšu institūcija “Altum”, vecākais klientu darījumu vadītājs; 
biedrība “Nāc Spēlēt”, prāta spēļu vadītājs. ES oficiālo valodu prasmes 
pašnovērtējums: latviešu – dzimtā, teicami; angļu – teicami, vācu – 
apmierinoši. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies 
(-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, 
izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata 
darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

17. Sandis Riekstiņš
Dzimšanas gads: 1979. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: vidējā. Ģimenes stāvoklis: 
neprecējies. Izglītība:  vidējā profesionālā izglītība, pavārs, 
Rīgas Būvamatniecības vidusskola, 1999. Darbavietas: Latvijas 
Sporta asociācija, valdes loceklis. ES oficiālo valodu prasmes 
pašnovērtējums: latviešu – dzimtā. Deputāta kandidāts ir norādījis 
(-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu 
valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas 
dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai 
konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

18. Margarita Kolosova
Dzimšanas gads: 1978. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latviete. 
Dzīvesvieta: Rēzeknes novads. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes 
stāvoklis: neprecējusies. Izglītība:  23.12.2021, Latvijas Biozinātņu 
un tehnoloģju universitātes Malnavas koledža, 1.līmeņa profesionālā 
augstākā izglītība, lauksaimniecības uzņēmuma vadītājs. Darbavietas: 
sabiedrība ar ierobežotu atbildību “NB & BV Transport, pārdevējs 
konsultante; “JKP Jaunā Konservatīvā Partija”, Rēzeknes nodaļas 
vadītāja. ES oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: latviešu – 
dzimtā. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies 
(-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, 
izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata 
darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.



Priekšvēlēšanu programmas, deputātu kandidātu saraksti, ziņas par deputātu kandidātiem

97

NACIONĀLO INTEREŠU SARDZĒ – SAPRĀTA BALSS 
EIROPĀ
Nacionālās apvienības galvenais mērķis vienmēr ir 
bijis un būs latviska, droša un pārtikusi Latvija. Esam 
vienīgais latviskais politiskais spēks, kurš spējis pierādīt 
savu ietekmi Eiropas Parlamentā visos sasaukumos kopš 
Latvijas iestāšanās Eiropas Savienībā (ES). Turpināsim 
aizstāvēt Latvijas intereses ES, nevis ES intereses Latvijā. 

Eiropas Parlamentā arī turpmāk darbosimies Eiropas 
Konservatīvo un reformistu grupā, ar kuru mūs vieno 
līdzīgas vērtības un skatījums par Eiropas nākotni.

ĀRĒJĀ DROŠĪBA 
• Laikā, kad turpinās Krievijas uzsāktais nežēlīgais karš 

Ukrainā, drošība ir Eiropas, tostarp Latvijas, galvenā 
prioritāte. Eiropas drošības garants ir un paliek stipra 
NATO alianse.

• ES dalībvalstīm jāpalielina finansējums aizsardzībai, 
sasniedzot NATO noteikto mērķi – ne mazāk kā 2% no 
valsts IKP. Aizsardzības izdevumi galvenokārt jāfinansē 
no katras dalībvalsts nacionālā budžeta, nevis no ES 
kopējiem līdzekļiem.

• Latvijai kopā ar citām ES valstīm, kas robežojas ar 
Krieviju, jāsaņem solidārs atbalsts ES austrumu robežas 
žoga un attiecīgās infrastruktūras izveidē. Iestāsimies 
par to, lai, saskaņojot ar NATO struktūrām, ES austrumu 
robeža tiktu stiprināta, ieviešot militārās pretmobilitātes 
pasākumus, tajā skaitā veidojot spēcīgas militārās 
aizsardzības līnijas.

• Stiprināsim sadarbību NATO ietvaros Eiropā, 
transatlantiskajā telpā un citviet ar līdzīgi domājošām 
valstīm, iestāsimies pret ieceri veidot NATO aliansei 
paralēlas struktūras.

• Atbalstīsim ES iniciatīvas, kas ir vērstas uz militārās 
mobilitātes, reaģēšanas un sadarbības paplašināšanu.

• ES jāstiprina militārās rūpniecības attīstība, izmantojot 
Eiropas Komisijas finansējumu, Eiropas Aizsardzības 
aģentūras un Eiropas Aizsardzības fonda, kā arī citas 
iespējas tā, lai militārā industrija attīstītos vienmērīgi 
visā ES, īpaši ES austrumu flanga valstīs. 

• Jāizveido optimālākais modelis kibertelpas drošībai 
Eiropas mērogā, saglabājot labi strādājošās sistēmas 
gan dalībvalstīs, gan transatlantiskajās struktūrās. 

• Jādara viss iespējamais, lai atbalstītu Ukrainu cīņā pret 
Krievijas okupācijas spēkiem, un jāpalīdz Ukrainai kļūt 
par ES un NATO dalībvalsti.

• Uzstāsim uz plašāku sankciju piemērošanu pret 
Krieviju, vienlaikus nepieļaujot nekādas atkāpes no 
jau ieviestajām sankcijām. Atbalstīsim ES līmeņa 
risinājumus, lai sankcijas netiktu apietas.

• “Rail Baltica” ir svarīgs projekts Latvijas ārējai drošībai, 
jo vajadzības gadījumā dzelzceļa savienojums 
tiks izmantots militāri stratēģiskās apgādes 
nodrošināšanai gan Baltijas valstīs, gan Somijā. 
Turpināsim vadīt “Rail Baltica” starpinstitūciju atbalsta 
grupu Eiropas Parlamentā, skaidrot projekta nozīmi 
kolēģiem, lai nodrošinātu EP vairākuma atbalstu ar 
projektu saistītajam finansējumam, tostarp Eiropas 

Infrastruktūras savienošanas instrumenta un militārās 
mobilitātes kontekstā.

IEKŠĒJĀ DROŠĪBA
• Kā zinām no Latvijas pieredzes, apdraudējums var nākt 

arī no valsts iekšienes, no nelojāliem iedzīvotājiem. 
Eiropas līmenī migrācija ir dalībvalstu iekšējās drošības 
jautājums, tādēļ ir stingri jāsargā ES ārējās robežas 
no nekontrolēta migrantu pieplūduma, jo vienmēr 
būs imigranti, kurus nav iespējams integrēt Eiropas 
kultūrtelpā un kuri var radīt potenciālu apdraudējumu.

• Nepiekrītam jaunākajām šī gada izmaiņām Eiropas 
migrācijas politikā, kas dalībvalstīm uzliek par 
pienākumu uzņemt migrantus vai maksāt par to 
neuzņemšanu. Jaunajā EP sasaukumā jāpanāk šī 
principa pārskatīšana. 

• Nacionālās apvienības pamatprincipi migrācijas politikā 
ir nemainīgi: iestājamies pret migrantu piespiedu 
uzņemšanas kvotām vai maksāšanu par migrantu 
neuzņemšanu; esam par sadarbību ar migrantu  
izcelsmes un tranzīta valstīm, lai apkarotu 
cilvēktirdzniecību un veicinātu migrantu 
atpakaļuzņemšanu, kā arī par saskaņotiem tiesību 
aktiem patvēruma jomā.

• Eiropas valstīm, kuras saskaras ar vislielāko migrantu 
pieplūdumu, jāaizsargā savas robežas – gan 
sauszemes, gan jūras –, tajā skaitā iesaistot Eiropas 
robežsardzes spēkus. 

• Eiropas iekšējās drošības stūrakmens ir arī 
demogrāfijas un tautas ataudzes veicināšana. ES ir 
jāatbalsta ģimenes un bērni, dzimstības veicināšana 
dalībvalstīs, nevis jāveicina imigrācija. Piemēram, 
mājokļa atbalsta pasākumi ir joma, kurā ES var īstenot 
mērķētas iniciatīvas.

• Latvijas iekšējā drošība ir atkarīga arī no mūsu valsts 
ekonomiskajām spējām un iekļaušanās Eiropas 
piegāžu ķēdēs. Jāpalīdz Latvijas uzņēmējiem un 
zinātniekiem iesaistīties cīņā par iespēju ražot augstas 
pievienotās vērtības produktus un pakalpojumus, t. sk., 
piemēram, Eiropas Mikroshēmu akta vai Zaļā kursa 
mērķu sasniegšanai.

• Jāveicina aprites ekonomikas attīstība un jaunu 
enerģētikas starpsavienojumu veidošana, kas ir 
reģionālās energodrošības un ekonomikas attīstības 
pamats.

ES PAPLAŠINĀŠANĀS
• ES ārpolitikai un ārējām attiecībām ir jābalstās uz tām 

vērtībām, kas definētas ES dibināšanas laikā: cilvēka 
cieņa, brīvība, demokrātija, vienlīdzība, likuma vara, 
cilvēktiesības. Ar vērtībās balstītu morālu stāju mums 
jāaizstāv savas intereses un principi. 

• Iespējami ātri jāpanāk Ukrainas un Moldovas 
uzņemšana ES, jo tas ir ES drošības interesēs.

• Jāizstrādā tāda daudzgadu finanšu shēma 2028.–
2034. gadam un ES septiņu gadu budžets, kas ļautu 
uzņemt ES jaunas dalībvalstis, vienlaikus neizkropļojot 
konkurenci ES vienotajā tirgū.

• Lauksaimniecības politikā jāveic reforma, kas pārskata 

3. Nacionālā apvienība “Visu Latvijai!”–”Tēvzemei un 
Brīvībai/LNNK”



98

vecās tiešmaksājumu aprēķināšanas formulas un 
piedāvā jaunu, taisnīgu atbalsta sistēmu visiem 
Eiropas, tajā skaitā Ukrainas kā ES dalībvalsts un 
lielas lauksamniecības produkcijas ražotājvalsts, 
lauksaimniekiem.

TAISNĪGA EIROPA
• Jāveicina īpašs atbalsts valstīm, kas robežojas ar 

Krieviju un Baltkrieviju, ņemot vērā, ka ir mainījušies 
apstākļi un šīs valstis sastopas ar kara radītiem 
papildu izaicinājumiem. Tas paveicams, izstrādājot 
ES daudzgadu finanšu shēmu 2028.–2034. gadam un 
izmaiņas to veidojošās politikās.

• Jārada patiess vienotais tirgus Eiropā. Jāizskauž 
prakse, ka dalībvalstis subsidē uzņēmējdarbību, 
tādējādi kropļojot godīgu konkurenci vienotajā ES 
tirgū. Šāda prakse rada priekšrocības bagātākajām ES 
valstīm, kuras var to atļauties, savukārt citas to nevar un 
vēl vairāk zaudē konkurētspēju.

• Jāizveido solidārāka un vienotāka Eiropas veselības 
aprūpes sistēma, kas ļautu pacientiem izvēlēties 
efektīvāko ārstēšanu arī citās valstīs, ne tikai savā 
mītnes zemē, un tas tiktu segts no valsts budžeta, nevis 
pacientam būtu jāvāc ziedojumi, kā tas nereti šobrīd 
notiek.

• Veidojot jaunās “Erasmus+” un “Apvārsnis” programmas, 
jāpanāk, ka Latvijas un citu mazāku valstu jauniešiem 
ir lielākas iespējas iegūt dalību šajās programmās. 
Jāveicina dialogs ar Latvijas darbadevējiem gan par 
to, kā sekmēt Latvijas jauniešu iesaisti starptautiskajā 
izglītībā (tostarp sporta jomā), gan kā pēc iespējas 
motivēt jauniešus atgriezties Latvijas darba tirgū, kam 
par pamatu kalpotu sadarbība starp augstskolām un 
vietējiem uzņēmumiem sasaistē ar iepriekš minētajām 
programmām.

SAPRĀTĪGA ZAĻĀ KURSA IEVIEŠANA
• Eiropas Zaļā kursa apstiprinātie nesamērīgie un 

nesasniedzamie mērķi radīs ilgtermiņa zaudējumus 
Latvijai enerģētikas, transporta, lauksaimniecības, 
mežsaimniecības, būvniecības un citās jomās. Zaļais 
kurss esošajā versijā izmaksās pārlieku dārgi un 
pasliktinās Latvijas un ES konkurētspēju, un radīs 
negatīvas sociālās sekas. 

• Uzskatām, ka zaļo kursu nepieciešams pilnveidot, 
ņemot vērā dalībvalstu finanšu iespējas un atšķirīgās 
situācijas. Zaļā kursa virziens ir pareizs, bet tas jāievieš  
 

par cenu, ko varam atļauties, saglabājot ES drošības, 
tautsaimniecības un sociālās prioritātes.

ES KĀ NACIONĀLU VALSTU SAVIENĪBA, NEVIS 
FEDERĀLA LIELVALSTS
• Esam par ES kā nacionālu, vienlīdzīgu valstu savienību. 

Stingri iestājamies pret ieceri mainīt ES pamatlīgumus, 
kas varētu izolēt “nepaklausīgās” dalībvalstis no 
kopīgo lēmumu pieņemšanas. Nedrīkst pieļaut, ka tiek 
ierobežots Latvijas balss svars ES kopīgajos lēmumos, 
it īpaši ārējās drošības jautājumos. 

• Esam pret ES federalizāciju un plašāku ES ekskluzīvo 
kompetenču noteikšanu attiecībā uz nacionālo 
likumdošanu, it īpaši tad, ja šai noteikšanai neseko 
adekvāts ES kopējā budžeta pieaugums.

• Atbalstām principu, ka jomās, kuras nav ES ekskluzīvā 
kompetencē, lēmumi jāpieņem pēc iespējas tuvāk 
iedzīvotājiem – valsts vai pašvaldību līmenī. 

• Pretosimies centieniem ES centralizēti iejaukties 
dalībvalstu izglītības saturā, kultūras politikas un 
enerģētikas portfeļa veidošanā. Šie jautājumi jāatstāj 
katras dalībvalsts ziņā.

• Jāvirzās uz ciešāku sadarbību reģionālos formātos – 
piemēram, NATO Ziemeļu flangā (Baltija + Skandināvija 
+ Lielbritānija + Polija), valstīm, kas atrodas pie ES 
ārējām robežām (Baltija + Polija), Trīs jūru iniciatīvas 
ietvarā un citos formātos, lai stiprinātu mūsu kopējo 
drošību un stabilitāti.

LATVIEŠU VALODAS, KULTŪRAS UN VĒSTURISKĀ 
MANTOJUMA SAGLABĀŠANA
• Pēdējos gados izpratne par Latvijas un Baltijas vēsturi 

Eiropas Parlamentā aizvien ir pieaugusi. Eiropas 
Parlamenta ēkās izdevies atklāt vairākas piemiņas 
vietas Latvijai un Baltijai svarīgiem vēsturiskiem 
notikumiem. ES ir nosodījusi totalitārā komunisma 
pastrādātos noziegumus, un tāpat ir jānosoda arī 
mūsdienu Krievijas imperiālisms. 

• Turpināsim rūpēties par latviešu valodas kā Eiropas 
institūciju darba valodas nostiprināšanu Eiropas 
Parlamentā.

• Ir jāsaglabā Latvijas un Eiropas kultūras mantojums un 
jāatbalsta jauna kultūras mantojuma radīšana. Jāveido 
vienota Eiropas atmiņa, jo bez kopīgas pagātnes 
izpratnes vienoties par nākotni būs neiespējami. Dažādu 
totalitāro režīmu pagātnes un tagadnes noziegumiem ir 
jābūt dokumentētiem, Latvijas sarežģītajai vēsturei – 
skaidrotai, sadzirdētai un pieņemtai. 

3.    Nacionālā apvienība “Visu Latvijai!”–”Tēvzemei un Brīvībai/LNNK”



Priekšvēlēšanu programmas, deputātu kandidātu saraksti, ziņas par deputātu kandidātiem

99

Pieteiktie deputātu kandidāti
1. Roberts Zīle
2. Ināra Mūrniece
3. Rihards Kols
4. Edvīns Šnore
5. Ilze Indriksone
6. Jānis Grasbergs
7. Kaspars Gerhards
8. Ērika Teirumnieka
9. Jurģis Klotiņš

10. Ģirts Lapiņš
11. Roberts Ozols
12. Andris Čuda
13. Aija Mežale
14. Andris Jankovskis
15. Oskars Cīrulis
16. Roberts Sipenieks
17. Atis Gridjuško
18. Jāzeps Korsaks

1. Roberts Zīle
Dzimšanas gads: 1958. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Jūrmala. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
šķīries. Izglītība: ekonomists, Latvijas Universitāte, 1981; ekonomikas 
zinātņu doktora grāds (Dr. oec.), Latvijas Lauksamniecības universitāte, 
1997. Darbavietas: Eiropas Parlaments, deputāts, viceprezidents; 
Nacionālā apvienība “Visu Latvijai”–“Tēvzemei un Brīvībai/LNNK”, 
valdes loceklis; Ekonomistu apvienība, valdes loceklis. ES oficiālo 
valodu prasmes pašnovērtējums: latviešu – dzimtā – brīvi pārvaldu; 
angļu – labi; vācu – lasu. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav 
sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības 
dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo 
dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa 
turētājs.

2. Ināra Mūrniece
Dzimšanas gads: 1970. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latviete. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
nav norādīts. Izglītība: tulkotāja, Latvijas Universitāte, 2009; profesionālā 
bakalaura grāds tulkošanā, Ekonomikas un Kultūras augstskola, 2007. 
Darbavietas: Latvijas Republikas Saeima, 14. Saeimas deputāte, 
frakcijas “Nacionālā apvienība” priekšsēdētāja vietniece; Nacionālā 
apvienība “Visu Latvijai!”–“Tēvzemei un Brīvībai/LNNK”, valdes locekle. 
ES oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: latviešu – dzimtā – brīvi 
pārvaldu; angļu – labi. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav 
sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības 
dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo 
dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa 
turētājs.

3. Rihards Kols
Dzimšanas gads: 1984. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Ādažu novads. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes 
stāvoklis: precējies. Izglītība: maģistra grāds, starptautiskā diplomātija, 
Vestminsteres Universitāte, 2010; profesionālais bakalaura grāds tiesību 
zinātnē, juriskonsults, Biznesa augstskola “Turība’’, 2008. Darbavietas: 
Latvijas Republikas Saeima, 14. Saeimas deputāts, Ārlietu komisijas 
priekšsēdētājs; Nacionālā apvienība “Visu Latvijai!” – “Tēvzemei un 
Brīvībai/LNNK”, valdes loceklis; NVO “Atlantic Council’’ biedrs; NVO 
‘’European Leadership Network’’, biedrs; NVO ‘’Eiropas kustība Latvijā’’, 
valdes loceklis; NVO “Latvijas Ārpolitikas institūts’’, konsultatīvās 
padomes loceklis; Latvijas Republikas Zemessardze, vecākais 
zemessargs. ES oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: Latviešu – 
dzimtā – brīvi; angļu – brīvi (C2). Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), 
ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts 
drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem 
kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā 
dzīvokļa turētājs.

4. Edvīns Šnore
Dzimšanas gads: 1974. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
nav norādīts. Izglītība: vēstures doktors, Latvijas Universitāte, 2013. 
Darbavietas: Lavijas Republikas Saeima, 14. Saeimas deputāts; Latvijas 
Okupācijas muzeja biedrība, biedrs. ES oficiālo valodu prasmes 
pašnovērtējums: latviešu – dzimtā – brīvi; angļu – teicami. Deputāta 
kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, 
Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai 
pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, 
rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

5. Ilze Indriksone
Dzimšanas gads: 1974. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latviete. 
Dzīvesvieta: Talsu novads. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes 
stāvoklis: nav norādīts. Izglītība: maģistra grāds vides pārvaldībā, 
Latvijas Universitāte, 2001; vides saimniecības inženiere, Latvijas 

Lauksaimniecības universitāte, 1998. Darbavietas: Latvijas Republikas 
Saeima, 14. Saeimas deputāte; Nacionālā apvienība “Visu Latvijai!”– 
“Tēvzemei un Brīvībai/LNNK”, valdes locekle; biedrība “Pedvāle”, valdes 
locekle; biedrība “Pedvāles mākslas parka fonds”, valdes locekle. ES 
oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: latviešu – dzimtā – brīvi. 
Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) 
ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, 
izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata 
darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

6. Jānis Grasbergs
Dzimšanas gads: 1986. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Valmieras novads. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes 
stāvoklis: precējies. Izglītība: maģistra grāds lauksaimniecības 
zinātnē, Latvijas Lauksaimniecības universitāte, 2020; bakalaura grāds 
lauksaimniecības zinātnē, Latvijas Lauksaimniecības universitāte, 2010; 
profesionālā vidējā izglītība, mehāniķis, Valsts Priekuļu lauksaimniecības 
tehnikums, 2006; pamatizglītība, Valmieras Valsts ģimnāzija, 2002. 
Darbavietas: Latvijas Republikas Saeima, 14. Saeimas deputāts, 
Saeimas sekretāra biedrs; biedrība “Latvijas Holšteinas šķirnes lopu 
audzētāju asociācija”, valdes priekšsēdētājs; Rīgas Vasarsvētku draudze 
“Dzīvības avots”, padomes loceklis. ES oficiālo valodu prasmes 
pašnovērtējums: latviešu – dzimtā – brīvi; angļu – labi. Deputāta 
kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, 
Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai 
pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, 
rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

7. Kaspars Gerhards
Dzimšanas gads: 1969. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
precējies. Izglītība: profesionālais maģistra grāds, ekonomista 
kvalifikācija, Latvijas Universitāte, 1993. Darbavietas: lauksaimnieks. 
ES oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: latviešu – dzimtā – brīvi; 
angļu – labi; vācu – pārvaldu. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), 
ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts 
drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem 
kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā 
dzīvokļa turētājs.

8. Ērika Teirumnieka
Dzimšanas gads: 1971. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latviete. 
Dzīvesvieta: Rēzekne. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes 
stāvoklis: precējusies. Izglītība: zinātnes doktora grāds inženierzinātnēs 
un tehnoloģijās (Ph. D.), Rīgas Tehniskā universitāte, 2023; maģistra 
grāds, ķīmija (Mg. chem), Latvijas Universitāte, 1994; augstākās 
izglītības diploms, ķīmija, Latvijas Universitāte, 1993. Darbavietas: 
Rēzeknes novada pašvaldība, domes priekšsēdētāja vietniece; 
Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmija, asociētā profesore un pētniece; 
Latgaliešu kultūras biedrība, valdes locekle; biedrība “Latgales 
Tehnoloģiskais centrs”, valdes locekle; Rēzeknes speciālā ekonomiskā 
zona, uzraudzības padomes priekšsēdētāja; Nacionālā apvienība “Visu 
Latvijai!”–“Tēvzemei un Brīvībai/LNNK”, Rēzeknes nodaļas vadītāja. ES 
oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: latviešu – dzimtā – brīvi; 
angļu – B2. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies 
(-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, 
izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata 
darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

9. Jurģis Klotiņš
Dzimšanas gads: 1985. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
neprecējies. Izglītība: maģistra grāds, kultūras menedžments, 
Latvijas Kultūras akadēmija, 2012. Darbavietas: Rīgas valstspilsētas 
pašvaldība, Rīgas domes deputāts, Satiksmes un transporta lietu 
komitejas priekšsēdētāja vietnieks; nodibinājums “Baznīcu nakts fonds”, 



100

3.    Nacionālā apvienība “Visu Latvijai!”–”Tēvzemei un Brīvībai/LNNK”

valdes loceklis; nodibinājums “Latvijas Centrālās padomes piemiņas 
fonds”, valdes loceklis; Latvijas kūrortu atjaunotnes biedrība, biedrs; 
Lestenes baznīcas atjaunošanas fonds, biedrs; Latvijas evaņģēliski 
luteriskās baznīcas Rīgas ev. lut. Jēzus draudzes loceklis. ES oficiālo 
valodu prasmes pašnovērtējums: latviešu – dzimtā – brīvi; angļu – 
ļoti labi; vācu – labi; franču – pamatzināšanas. Deputāta kandidāts ir 
norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai 
ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas 
dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai 
konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

10. Ģirts Lapiņš
Dzimšanas gads: 1976. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
nav norādīts. Izglītība: maģistra grāds uzņēmējdarbības vadībā, 
Biznesa augstskola “Turība”, 2008; bakalaura grāds ekonomikā un 
uzņēmējdarbībā, Rīgas Ekonomikas augstskola, 2001; sociālo zinātņu 
bakalaura grāds vadībzinātnē, Latvijas Universitāte, 1999. Darbavietas: 
Nacionālā apvienība “Visu Latvijai!”–“Tēvzemei un Brīvībai/LNNK”, 
Rīgas nodaļas priekšsēdētājs; Mežciema attīstības biedrība, valdes 
loceklis; Nacionālā apvienība „Visu Latvijai!”–“Tēvzemei un Brīvībai/
LNNK”, valdes loceklis. ES oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: 
latviešu – dzimtā – brīvi; angļu – brīvi (C1). Deputāta kandidāts ir 
norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai 
ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas 
dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai 
konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

11. Roberts Ozols
Dzimšanas gads: 2000. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: vidējā. Ģimenes stāvoklis: 
neprecējies. Izglītība: vispārējā vidējā izglītība, Rīgas Valsts 1. ģimnāzija, 
2019. Darbavietas: Latvijas Republikas Saeima, deputāta Jāņa 
Dombravas palīgs; Zemessardzes 13. kājnieku bataljons, zemessargs; 
Latvijas Universitāte, 3. kursa students; Rīgas Ekonomikas augstskola, 
2. kursa students. ES oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: 
latviešu – dzimtā – brīvi; angļu – labi (C1). Deputāta kandidāts ir 
norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai 
ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas 
dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai 
konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

12. Andris Čuda
Dzimšanas gads: 1983. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Jūrmala. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
precējies. Izglītība: maģistra grāds, biznesa vadība, Latvijas Universitāte, 
2006. Darbavietas: pašnodarbinātais. ES oficiālo valodu prasmes 
pašnovērtējums: latviešu – dzimtā – brīvi; angļu – labi (C1). Deputāta 
kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, 
Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai 
pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, 
rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

13. Aija Mežale
Dzimšanas gads: 1972. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latviete. 
Dzīvesvieta: Balvu novads. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes 
stāvoklis: precējusies. Izglītība: profesionālais maģistra grāds 
sabiedrības pārvaldē un iestāžu vadītāja kvalifikācija, Daugavpils 
Universitāte, 2009. Darbavietas: Balvu novada pašvaldība, deputāte, 
Izglītības, kultūras un sporta komitejas priekšsēdētāja; SIA “ANANASS”, 
grāmatvede, līdzīpašniece; Balvu novada p/a “SAN–TEX”, māju vecākā. 
ES oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: latviešu – dzimtā – brīvi; 
angļu – sarunvalodas līmenī. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), 
ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts 
drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem 
kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā 
dzīvokļa turētājs.

14. Andris Jankovskis
Dzimšanas gads: 1986. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Dienvidkurzemes novads. Izglītības pakāpe: augstākā. 
Ģimenes stāvoklis: nav norādīts. Izglītība: bakalaura grāds 
tiesību zinātnē, juriskonsults, Baltijas Starptautiskā akadēmija, 
2008. Darbavietas: Dienvidkurzemes novada dome, priekšsēdētāja 
vietnieks izglītības, sporta un sociālajos jautājumos; biedrība “Liepājas 
rajona partnerība”, padomes loceklis. ES oficiālo valodu prasmes 
pašnovērtējums: latviešu – dzimtā – brīvi. Deputāta kandidāts ir 
norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai 
ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas 
dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai 
konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

15. Oskars Cīrulis
Dzimšanas gads: 1981. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta:  Jelgavas novads. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes 
stāvoklis: neprecējies. Izglītība: inženieris pārtikas un dzērienu 
tehnoloģijās, Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte, 2003. 
Darbavietas: saimnieciskās darbības veicējs, lauksaimnieks; Jelgavas 
novada dome, deputāts. ES oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: 
latviešu – dzimtā – brīvi; angļu – labi (B2). Deputāta kandidāts ir 
norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai 
ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas 
dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai 
konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

16. Roberts Sipenieks
Dzimšanas gads: 1988. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Saldus novads. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes 
stāvoklis: precējies. Izglītība:  bakalaura grāds, vēsturnieks, Latvijas 
Universitāte, 2010. Darbavietas: Latvijas Kara muzejs, filiāles vadītājs; 
Saldus novada pašvaldība, deputāts. ES oficiālo valodu prasmes 
pašnovērtējums: latviešu – dzimtā – brīvi; angļu – labi pārvaldu (C1). 
Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) 
ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, 
izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata 
darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

17. Atis Gridjuško
Dzimšanas gads: 2001. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: vidējā. Ģimenes stāvoklis: 
nav norādīts. Izglītība:  vispārējā vidējā izglītība, Rīgas 64. vidusskola, 
2020. Darbavietas: Nacionālā apvienība „Visu Latvijai!”–“Tēvzemei un 
Brīvībai/LNNK”, Jauniešu organizācijas valdes loceklis; students. ES 
oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: latviešu – dzimtā – brīvi. 
angļu – labi. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies 
(-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, 
izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata 
darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

18. Jāzeps Korsaks
Dzimšanas gads: 1958. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis.
Dzīvesvieta: Rēzekne. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes 
stāvoklis: šķīries. Izglītība:  ārsts, Rīgas Medicīnas institūts, 1982. 
Darbavietas: Daugavpils reģionālā slimnīca, ārsts-narkologs; Ludzas 
medicīnas centrs, ārsts–narkologs; SIA ‘’’Fortamed”, ārsts–narkologs; 
biedrība ‘’Latvijas Samariešu apvienība”, pasniedzējs; Mednieku biedrība 
‘’Rāznova’’, valdes loceklis; Rēzeknes valstspilsētas dome, deputāts. ES 
oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: Latviešu – dzimtā – brīvi; 
vācu – pamatzināšanas (A1). Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), 
ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts 
drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem 
kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā 
dzīvokļa turētājs.



Priekšvēlēšanu programmas, deputātu kandidātu saraksti, ziņas par deputātu kandidātiem

101

Balso par Šlesera komandu!

Balso par LATVIJU PIRMAJĀ VIETĀ!

Balso par varas maiņu Latvijā un Eiropā!

Balso par saprāta politikas atgriešanos Latvijā un Eiropā, 
kas pamatojas katras valsts iedzīvotāju interesēs un 
valstiskajā stabilitātē! 

Balso par LATVIJU PIRMAJĀ VIETĀ – par tradicionālām 
vērtībām, par ģimenēm, kuras veido māte un tēvs – 
sieviete un vīrietis, par ģimenēm ar bērniem!

Balso par mūsu tautas labklājību, par Latvijas nākotni un 
Latvijas interesēm!

Balso par LATVIJU PIRMAJĀ VIETĀ, balso par vienotu 
Latvijas tautu, kura vēlas mieru Eiropā un visā pasaulē!

Valdošie politiķi, kuri līdz šim ir pārstāvējuši mūsu valsti 
Eiropā un runājuši tautas vārdā, nav aizstāvējuši Latvijas 
tautas intereses – ne Latvijā, nedz arī Eiropā! Tieši pretējil– 
no Latvijas ievēlētie politiķi parasti ir centušies uzspiest 
Eiropas birokrātu viedokli Latvijai!  

Mēs aizstāvēsim Latvijas nacionālās intereses Eiropā! 
Mums Latvija ir pirmajā vietā! Mēs nākam, lai pārstāvētu 
Latviju, nevis izdabātu svešam viedoklim, cenšoties būt 
pirmrindnieki Eiropas direktīvu izpildē! Pietiek mūsu tautu 
mācīt, kā dzīvot! Pietiek mums uzspiest svešas ideoloģijas, 
vērtības, uzskatus!

Mūsu tauta izmirst, mūsu dzimstība samazinās, mūsu 
cilvēki brauc projām uz neatgriešanos! Nē – valdošajai 
politikai, kuras rezultātā mūsu pilsētas un lauki kļūst tukši 
un pamesti, tiek slēgtas skolas un daudziem tiek atņemta 
cilvēka cienīga dzīve! 

Esam Eiropas Savienības ārējā robeža, un mēs uzskatām, 
ka par Eiropas drošības garantiju jākļūst Latvijas labklājībai! 
Tādēļ mums ir jāpiesaista Eiropas finansējums un ārvalstu 
investīcijas tieši Latvijas labklājības nodrošināšanai, lai 
padarītu Latviju par vienu no bagātākajām un attīstītākajam 
Eiropas valstīm. Tam nepieciešams ne tikai Eiropas, bet 
arī ASV, Lielbritānijas, Ķīnas, Apvienoto Arābu Emirātu un 
citu valstu investīcijas un finansējums. 

Mums ir jāveicina daudzu miljardu ilgtermiņa ieguldījumi 
infrastruktūrā un ievērojamos nekustamā īpašuma 
attīstības projektos – tā būs arī mūsu miera un drošības 
īstākā garantija! Investīciju drošība Latvijā līdz ar to kļūs 
par kopīgām, starptautiskām rūpēm, bet pamesta un tukša 
Latvija ir drauds gan mūsu, gan visas Eiropas drošībai!

Latvijas robeža ir Eiropas Savienības un NATO ārējā 
robeža, tādēļ mēs iestāsimies par būtisku kopīgu Eiropas 
finansējumu kopīgās Eiropas robežas nostiprināšanail– 
kopīgai drošībai! Esam pārliecināti, ka Eiropas robežu 
stiprinās pierobežas iedzīvotāju labklājība un attīstība, 
nevis cilvēku atstāti reģioni. Latvijas drošību stiprinās 
investīciju pieplūdums Eiropas pierobežas Latgales 
reģionā – tieši tas veicinās miera un labklājības virzienu 
Eiropas politikā! 

Mēs panāksim Eiropas līdzekļu pilnvērtīgu apgūšanu 
projekta “Rail Baltica” pabeigšanai, ņemot vērā arī 

Latvijas, ne tikai Igaunijas un Lietuvas intereses, jo tas ir 
kopīgs Eiropas projekts!

Latvija ir bijusi smagi izpostīta divos pasaules karos, 
kuros bojā gājuši simtiem tūkstoši Latvijas iedzīvotāju. 
Mūsu cilvēki negrib karu. Mēs Eiropas Savienību vēlamies 
redzēt kā miera un labklājības nesēju!

Ir pienācis laiks īstenot mūsu tautai svētīgu un labvēlīgu 
politiku. Ir pienācis laiks kopā ar līdzīgi domājošajiem 
Eiropā aizstāvēt mūsu vērtības, tautas vairākuma vērtības! 
Ģimeni veido vīrietis un sieviete, tēvs ir tēvs un māte ir 
māte, nevis vecāks Nr. 1 un vecāks Nr. 2. Mēs esam pret 
dzimumu maiņas rosināšanu nepilngadīgiem bērniem, 
pret bērnu adopciju viendzimuma pāriem! Mēs esam pret 
viendzimuma laulību legalizāciju kā tradicionālas ģimenes 
surogātu, kuru mums cenšas uzspiest kā alternatīvu Dieva 
svētītām vērtībām un ģimenēm! Mēs esam par Stambulas 
konvencijas atcelšanu!

Mēs uzskatām, ka Latvijai cieši jāsadarbojas ar valstīm, 
kas stiprina ģimenes un kristīgās vērtības! Mēs Eiropas 
līmenī sadarbosimies ar politiķiem un kustībām, kuru 
vērtības mums ir tuvas, lai panāktu, ka mūsu vērtības 
uzvar Eiropas Savienības līmenī un galēji kreisi liberālā 
Eiropas politika tiek nomainīta ar Latvijas un Eiropas 
pamatiedzīvotāju vairākumam saprotamu, ierastu un 
tradicionālu vērtību sistēmu, kas Eiropā ir pastāvējusi 
gadsimtiem ilgi. Neļausim galēji liberāliem politiķiem 
savas vērtības saukt par Eiropas vērtībām un runāt visu 
Eiropas tautu vārdā! Latvijas tauta arī ir eiropieši, un arī 
Latvijas tautas vērtības ir Eiropas vērtības! Mēs uzskatām, 
ka kreisais liberālisms ved Eiropu iznīcībā!

Mēs esam pret federālisma tendencēm Eiropas Savienības 
politikā! Mēs esam par vienbalsīguma principa un veto 
tiesību saglabāšanu Eiropas valstu vidū, neatkarīgi no 
valsts lieluma, iedzīvotāju daudzuma un pārticības līmeņa. 
Vienbalsīgums ļauj aizstāvēt Latvijas intereses! 

Mēs esam pret to, ka Eiropas birokrātija nozog 
Latvijai valstiskumu! Latvijas nacionālās suverenitātes 
samazināšana ir pretrunā ar mūsu valsts interesēm!

Mēs esam pret fundamentālu cilvēcisko vērtību un principu 
izskaušanu! Mēs esam pret galēji kreisi liberālu ideoloģiju 
pasludināšanu par normu! Mēs esam pret nepierādītu 
teoriju un sociālu eksperimentu uzspiešanu cilvēkiem 
Latvijā un Eiropā, kas tiek slēpta aiz saukļa “Uzticies 
zinātnei!”! 

Mēs esam par saprātīgu pārmaiņu politiku, saglabājot 
cilvēka cieņu un tiesības uz cieņpilnu dzīvi, un iestājamies 
par konservatīvām vērtībām! 

Mēs esam par tīru vidi un atbalstām dabas aizsardzību, 
tomēr mēs esam pret pārspīlējumiem klimata politikā! 
Ņemot vērā, ka Latvija ir viena no zaļākajām valstīm Eiropā, 
mums nav vajadzīga vēl “zaļāka” politika, kuras rezultāts 
ir Latvijas konkurētspējas samazināšanās, ekonomiskā 
stagnācija un iedzīvotāju nabadzība. Par “zaļo kursu” ar 
teicamnieka centību lai vispirms rūpējas tās valstis, kuras 
ir gadu desmitiem neapdomīgi izpostījušas savu dabu! 
Latvija ir gana “zaļa” un Eiropas “zaļā kursa” dēļ Latvijas 
iedzīvotāji nav jādzen nabadzībā!

4. LATVIJA PIRMAJĀ VIETĀ



102

Mēs esam pret mērķtiecīgu depopulācijas jeb iedzīvotāju 
skaita samazināšanas politiku, ko slēpj aiz melīgiem 
argumentiem! Latvija un Eiropa noveco un reģioni 
izmirst. Strādājošie nes sociālo slogu, kas kļūst arvien 
nepanesamāks, turklāt – uz aizvien pieaugošās imigrācijas 
fona! 

Mūs iznīcina pārmērīga birokrātija, ierēdņu armija un visur 
esošā kontrole Eiropas politikas nostādņu īstenošanas 
vārdā – aiz skaļiem saukļiem un mazsaprotamiem 
jēdzieniem pazudis cilvēks kā vērtība, pazudusi mūsu 
labklājība un valsts ekonomikas attīstība kā prioritātes!

Mēs esam par birokrātijas un ierēdņu skaita samazināšanu, 
par Eiropas regulu diktāta mīkstināšanu un vienkāršošanu! 
Mēs iestājamies par cilvēka un ekonomiskās brīvības 
saglabāšanu, par tirgus ekonomikas principu saglabāšanu, 
par cilvēka privātuma un izvēles tiesību saglabāšanu 
ekonomikā un sadzīvē! Mēs esam par tādas Eiropas 
saglabāšanu, kurai 2004. gada referendumā savu “par” 
teica vairākums Latvijas tautas!

Mēs uzskatām, ka gudras nācijas un kvalitatīvas izglītības 
pamats ir augsti profesionāli izglītots, sociālekonomiski 
aizsargāts un labi atalgots pedagogs. Šī pārliecība ir 
jāpadara par visas Eiropas Savienības politisko prioritāti 
un jāsāk ar to, ka Eiropas Savienības līmenī ir jāceļ 
pedagoga profesijas kvalitāte un jāstiprina skolotāja un 
pasniedzēja prestižs! 

Ir nepieciešams mērķtiecīgi investēt Eiropas līdzekļus 
pedagogu profesionālās attīstības programmās un 
nodrošināt, lai viņi ir labi apguvuši mūsdienīgākās un 
efektīvākās mācību pieejas, metodes un tehnoloģijas.

Jānodrošina Eiropas valstu sadarbība un mobilitāte 
izglītības un zinātnes jomā! Latvijas deputātiem Eiropas 
parlamentā ir jākļūst par izglītības, zinātnes un inovācijas 
attīstības lobētājiem, kas, konstruktīvi sadarbojoties ar 
Latvijas Zinātņu akadēmiju un augstskolām – gan valsts, 
gan privātajām –, panāktu finansējuma piesaisti inovāciju 
veicināšanai!

Mēs esam par plašāku ES valstu izglītības iestāžu 
starptautisko sadarbību, lai dotu iespēju gan studentiem, 
gan  skolotājiem iegūt daudzveidīgu un padziļinātu 
izglītības pieredzi un izpratni! Ir jāmazina mākslīgi šķēršļi, 
ko veido arī nepamatotas valodas prasības ārvalstu 
pasniedzējiem un pedagogiem gan augstākajā izglītībā, 
gan visos citos izglītības līmeņos, lai tādējādi sekmētu 
izglītības kvalitāti, kā arī padarītu iespējamu un pieprasītu 
Latvijas izglītības eksportu.

Mēs esam par kopīgu Eiropas politiku pensionāru, cilvēku 
ar īpašām vajadzībām un vientuļo vecāku aizsardzībai – lai 
 

 vienas Eiropas valsts iedzīvotāji ar sociālās aizsardzības 
vajadzībām nejustos sliktāki par citas valsts piederīgajiem!

Mēs esam par sociālo atbalstu ģimenēm ar bērniem, lai 
mūsu ģimenes justos līdzvērtīgas citu Eiropas ģimeņu 
saimē – labklājības, audzināšanas un izglītības iespēju 
nodrošināšanas ziņā! 

Sociālajai politikai ir jāveicina attīstība, nevis jākļūst par 
slogu! Tāpēc mēs esam par to, lai noteiktu vienotu algas 
neapliekamo minimumu Eiropas valstīs – lai Latvijas 
iedzīvotāji saņemtu augstākus ienākumus “uz rokas” 
un nevajadzētu meklēt labākas algas citās Eiropas 
valstīs, savukārt Latvijas darba devēji un ekonomika 
kļūtu konkurētspējīgāka! Mēs esam par to, lai līdzekļi 
sociālajām vajadzībām, pensijām un pabalstiem tiktu 
nodrošināti no labklājības pieauguma un iedzīvotāju 
ataudzes, nevis no nodokļu un nodevu celšanas un 
imigrācijas pieaugumaa– turklāt eiropiešu depopulācijas 
un ekonomikas bremzēšanas apstākļos! 

Mēs esam pret tīšu ekonomikas bremzēšanu, ko pamato 
ar draudiem! Lielākais drauds Latvijai un arī Eiropai ir 
ekonomikas stagnācija, kuras sekas ir nepanesams 
sociālais slogs, nabadzības pieaugums, kam seko 
migrācija un izmiršana. Ilgtspējīga ir nevis zaļā kursa un 
ekonomiku bremzējošas politikas sekmēta atpalicība un 
konkurētspējas zudums, bet tāda politika, kas garantē 
Latvijas un visas Eiropas Savienības attīstību, labklājību 
un konkurētspēju pasaulē!

Mēs esam pret pieaugošām totalitārisma un 
komandekonomikas tendencēm Eiropas Savienības 
iekšpolitikā, pret varas centralizāciju, cenzūru un “vienīgā 
pareizā viedokļa” uzspiešanu Eiropas tautām! Mēs esam 
par demokrātiju, kas ir tautas gribas izpausme!

Mēs esam pret tautas gribas noniecināšanu, saucot to par 
“populismu”. Esam par Eiropu, kas ciena Latvijas tautas 
viedokli! 

Mēs esam par LATVIJU PIRMAJĀ VIETĀ un par Latviju 
pirmajās vietās Eiropā!

Mēs esam par plaukstošu Latviju, par Latvijas sadarbību 
ar Eiropas un pasaules tautām un valstīm, par aktīviem 
vietējiem iedzīvotājiem un jaunām investīcijām, kas ceļ 
mūsu cilvēku labklājību, par patiesu attīstību!

Mēs esam par Latvijas un Eiropas politikas pārmaiņām 
cilvēku interesēs – mūsu labklājības, valsts uzplaukuma 
un nākamo paaudžu vārdā!

Balso par Šlesera komandu!

Balso par LATVIJU PIRMAJĀ VIETĀ!

Balso par varas maiņu Latvijā un Eiropā!

4.    LATVIJA PIRMAJĀ VIETĀ



Priekšvēlēšanu programmas, deputātu kandidātu saraksti, ziņas par deputātu kandidātiem

103

Pieteiktie deputātu kandidāti
1. Vilis Krištopans
2. Linda Liepiņa
3. Ričards Šlesers
4. Maija Armaņeva
5. Ramona Petraviča
6. Leontijs Morozs
7. Adriāna Leonora Martinkēviča
8. Aleksandra Baranova
9. Jolanta Gulbe–Paškeviča

10. Karina Plaude
11. Līga Krapāne
12. Ilze Stobova
13. Signe Švanka
14. Vladimirs Keidāns
15. Māris Ruks
16. Sandris Točs
17. Roberts Žemaitis
18. Edmunds Zivtiņš

1. Vilis Krištopans
Dzimšanas gads: 1954. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Ropažu novads. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes 
stāvoklis: precējies. Izglītība: Rīgas Politehniskais institūts, inženierisl– 
celtnieks, 1980. Darbavietas: LR Saeima, deputāts; politiskā partija 
LATVIJA  PIRMAJĀ VIETĀ, valdes loceklis; Mednieku klubs “Sudrabkalni”, 
valdes loceklis. ES oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: 
latviešua– dzimtā; angļu – brīvi; vācu – brīvi. Deputāta kandidāts ir 
norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai 
ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas 
dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai 
konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

2. Linda Liepiņa
Dzimšanas gads: 1974. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latviete. 
Dzīvesvieta: Jūrmala. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
nav norādīts. Izglītība: maģistra grāds uzņēmējdarbības vadībā, Baltijas 
Krievu institūts, 2005; bakalaura grāds uzņēmējdarbības vadībā, Baltijas 
Krievu institūts, 2003. Darbavietas: LR Saeima, deputāte; biedrība 
“Sabiedrībai.lv”, valdes priekšsēdētāja. ES oficiālo valodu prasmes 
pašnovērtējums: latviešu – dzimtā; angļu – labi; franču – sarunvaloda. 
Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) 
ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, 
izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata 
darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

3. Ričards Šlesers
Dzimšanas gads: 1997. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
precējies. Izglītība: bakalaura grāds, filmu tehnoloģijas un vizuālie efekti, 
Birmingemas Universitāte, 2018. Darbavietas: LR Saeima, deputāts. ES 
oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: latviešu – dzimtā – brīvi; 
angļu – brīvi. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies 
(-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, 
izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata 
darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

4. Maija Armaņeva
Dzimšanas gads: 1983. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latviete. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
neprecējusies. Izglītība: bakalaura grāds “Teoloģijā un reliģiju zinātnēs”, 
Latvijas Universitāte, 2009. Darbavietas: LR Saeimas deputāta palīgs; 
SIA “MAAS GROUP”, valdes priekšsēdētāja; Latvijas Digitālā satura 
autoru asociācija, valdes priekšsēdētāja. ES oficiālo valodu prasmes 
pašnovērtējums: latviešu – dzimtā – brīvi; angļu – brīvi; vācu – labi. 
Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) 
ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, 
izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata 
darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

5. Ramona Petraviča
Dzimšanas gads: 1967. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latviete. 
Dzīvesvieta: Saldus novads. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes 
stāvoklis: precējusies. Izglītība: inženiera ķīmiķa kvalifikācija, Rīgas 
Tehniskā universitāte, 1992. Darbavietas: LR Saeima, deputāte. ES 
oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: latviešu – dzimtā; angļul– 
brīvi. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies 
(-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, 
izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata 
darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

6. Leontijs Morozs
Dzimšanas gads: 1984. Pilsonība: Latvijas. Tautība: ukrainis. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
precējies. Izglītība: profesionālais maģistra grads uzņēmējdarbības 
vadībā, Latvijas Universitāte, 2012. Darbavietas: LR Saeima, deputāta 

palīgs; “Lege Artis” SIA, valdes konsultants; “Riga Bar” SIA, valdes 
loceklis; “Riga Wellness” SIA, valdes loceklis; “Working Day Massage” 
SIA, valdes loceklis. ES oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: 
latviešu – C2; angļu – B2. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), 
ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts 
drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem 
kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā 
dzīvokļa turētājs.

7. Adriāna Leonora Martinkēviča
Dzimšanas gads: 1998. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latviete. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
neprecējusies. Izglītība: bakalaura grāds starptautiskajās attiecībās, 
Ekonomikas augstskola, 2021;  maģistra grāds starptautiskās tirdzniecības 
politikā, Ekonomikas augstskola, 2023. Darbavietas: Rīgas Zolitūdes 
ģimnāzija, skolotāja. ES oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: 
latviešu – augstā līmenī; angļu – augstā līmenī. Deputāta kandidāts ir 
norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai 
ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas 
dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai 
konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

8. Aleksandra Baranova
Dzimšanas gads: 1992. Pilsonība: Latvijas. Tautība: nav norādīts. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
nav norādīts. Izglītība: Londonas pilsētas Universitāte, 2019, maģistra 
grāds mākslā; Akademija Domus (Jaunā Mākslas akadēmija), 2017, 
Maģistrs mākslā un modes zīmola vadīšanā; Mančesteras pilsētas 
Universitāte, 2015, bakalaurs mākslā un modes dizainā. Darbavietas: 
“Medial Planet” SIA, direktore, (pasākumu organizācija); biedrības 
“Biedrība A.Čaka iela 121”, priekšsēdētāja. ES oficiālo valodu prasmes 
pašnovērtējums: latviešu – labi; angļu – ļoti labi; itāļu – sarunvalodas 
līmenī. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies 
(-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, 
izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata 
darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

9. Jolanta Gulbe–Paškeviča
Dzimšanas gads: 1971. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latviete. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: vidējā. Ģimenes stāvoklis: 
precējusies. Izglītība: Liepājas Mūzikas vidusskola, vokāls, 1991. 
Darbavietas: LR Saeima, deputāta palīgs; SIA “Rīga Room Agency”, 
projektu vadītāja. ES oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: 
latviešu – dzimtā. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav 
sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības 
dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo 
dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa 
turētājs.

10. Karina Plaude
Dzimšanas gads: 1979. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latviete. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
precējusies. Izglītība: profesionālais maģistra grāds tiesību zinātnēs, 
jurists, Biznesa augstskola “Turība”, 2017; sociālo zinātņu bakalaura 
grāds tiesību zinātnē, Rīgas Stradiņa universitāte, 2015; profesionālais 
maģistra grāds valsts pārvaldē, uzņēmumu un iestāžu vadītājs, 
Biznesa augstskola “Turība”, 2009; profesionālais bakalaura grāds 
muitas un nodokļu administrēšanā, muitas iestādes struktūrvienības 
vadītājs, Rīgas Tehniskā universitāte, 2007; pirmā līmeņa profesionālā 
augstākā izglītība uzņēmējdarbībā un vadīšanā, muitas eksperts, Rīgas 
Tehniskā universitāte, 2005. Darbavietas: SIA “Nord Snus”, juridiskās 
daļas vadītāja; LR Saeima, deputāta palīgs; SIA “Promente”, jurists; 
partija LATVIJA  PIRMAJĀ VIETĀ, Revīzijas komisijas priekšsēdētāja. 
ES oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: latviešu – dzimtā; 
angļul– C1. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies 
(-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, 



104

4.    LATVIJA PIRMAJĀ VIETĀ

izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata 
darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

11. Līga Krapāne
Dzimšanas gads: 1966. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latviete. 
Dzīvesvieta: Jūrmala. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes 
stāvoklis: nav norādīts. Izglītība: maģistra grāds tiesību zinātnēs, 
Latvijas Universitāte, 1992; Tautas kinoaktieru studija, kinoaktrise, 1986. 
Darbavietas: LR Saeima, frakcijas vecākā konsultante; politiskā partija 
LATVIJA  PIRMAJĀ VIETĀ, valdes locekle. ES oficiālo valodu prasmes 
pašnovērtējums: latviešu – dzimtā; angļu – brīvi. Deputāta kandidāts 
ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai 
ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas 
dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai 
konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

12. Ilze Stobova
Dzimšanas gads: 1976. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latviete. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
neprecējusies. Izglītība: maģistra grāds izglītības vadībā, Latvijas 
Universitāte, 2021; maģistra grāds politikas zinātnē, Latvijas Universitāte 
2001; bakalaura grāds sociālajā pedagoģijā, Sociālā darba un sociālās 
pedagoģijas augstskola “Attīstība”, 1999; medicīnas māsa, Latvijas 
Sarkanā Krusta medicīnas māsu skola, 1995. Darbavietas: Latvijas 
Republikas Saeima, deputāta palīdze, Rīgas V. Zālīša sākumskola, 
pedagogs. ES oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: latviešu – 
dzimtā; angļu – brīvi. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav 
sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības 
dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo 
dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa 
turētājs.

13. Signe Švanka
Dzimšanas gads: 1988. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latviete. 
Dzīvesvieta: Mārupes novads. Izglītības pakāpe: vidējā. Ģimenes 
stāvoklis: neprecējusies. Izglītība: profesionālā izglītība, grāmatvedis, 
Izglītības centrs “LATVIKON”, 2008; profesionālā izglītība, projektu 
vadība, Profesionālās izglītības, tālākizglītības un eksaminācijas centrs, 
2010; profesionālā izglītība, sociālais pedagogs, Vācijas izglītības 
iestāde, 2013. Darbavietas: Latvijas Republikas Saeima, deputāta 
palīdze; SIA “Galore 3”, valdes locekle; SIA “Pirmais patronāžas serviss”, 
aprūpētāja. ES oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: latviešu – 
dzimtā – brīvi; angļu – pamatzināšanas (A1); vācu – labi (C1). Deputāta 
kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, 
Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai 
pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, 
rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

14. Vladimirs Keidāns
Dzimšanas gads: 1991. Pilsonība: Latvijas. Tautība: nav norādīts. 
Dzīvesvieta: Jūrmala. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
nav norādīts. Izglītība: maģistra grāds klīniskajā farmācijā, Rīgas 
Stradiņa universitāte, 2018; maģistra grāds farmācijā, Rīgas Stradiņa 
universitāte, 2015. Darbavietas: SIA “Medochemie Latvia”, reģionālais 
vadītājs; SIA “Latvijas aptieka”, farmaceits; SIA “Pharmastore”, valdes 
loceklis; Latvijas Universitātes Rīgas 1. Medicīnas koledža, pasniedzējs; 

partija LATVIJA  PIRMAJĀ VIETĀ, Revīzijas komisijas loceklis. ES 
oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: latviešu – brīvi; angļu – 
labi (C1). Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies 
(-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, 
izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata 
darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

15. Māris Ruks
Dzimšanas gads: 1972. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta:  Ropažu novads. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes 
stāvoklis: precējies. Izglītība: filoloģijas doktora zinātniskais grāds, 
Latvijas Universitāte 2003. Darbavietas: LR Saeima, deputāta 
palīgs; “Antava” SIA, valdes loceklis. ES oficiālo valodu prasmes 
pašnovērtējums: latviešu – dzimtā; angļu – brīvi; vācu – brīvi. Deputāta 
kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, 
Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai 
pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, 
rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

16. Sandris Točs
Dzimšanas gads: 1970. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
precējies. Izglītība:  bakalaura grāds, vēsturnieks, Latvijas Universitāte, 
1994. Darbavietas: LR Saeima, deputāta palīgs. ES oficiālo valodu 
prasmes pašnovērtējums: latviešu – dzimtā; angļu – brīvi. Deputāta 
kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, 
Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai 
pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, 
rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

17. Roberts Žemaitis
Dzimšanas gads: 1985. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
neprecējies. Izglītība:  inženierzinātņu bakalaura grāds elektrozinātnē, 
Rīgas Tehniskā universtiāte, 2007; inženierzinātņu maģistrs grāds 
elektrozinātnē, Rīgas tehniskā universtiāte, 2009; profesionālais maģistra 
grāds vadībzinātnē, Latvijas Universitāte, 2014. Darbavietas: LR 
Saeima, deputāta palīgs. ES oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: 
latviešul– dzimtā; angļu – augstā līmenī; franču – pamatlīmenis. Deputāta 
kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, 
Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai 
pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, 
rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

18. Edmunds Zivtiņš
Dzimšanas gads: 1969. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
precējies. Izglītība:  maģistra grāds tiesību zinātnēs, Latvijas Policijas 
akadēmija, 2006. Darbavietas: LR Saeima, deputāts; Latvijas Saeima, 
frakcijas priekšsēdētāja vietnieks; partija LATVIJA  PIRMAJĀ VIETĀ, 
valdes loceklis; izdienas pensionārs. ES oficiālo valodu prasmes 
pašnovērtējums: latviešu – dzimtā. Deputāta kandidāts ir norādījis 
(-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu 
valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas 
dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai 
konspiratīvā dzīvokļa turētājs.



Priekšvēlēšanu programmas, deputātu kandidātu saraksti, ziņas par deputātu kandidātiem

105

Eiropas programma 2024–2029

Latvijas interesēs ir:
• lai Eiropas Savienība kļūst par īstu drošības un 

aizsardzības savienību,
• lai ES fondi nodrošinātu Latvijas tautsaimniecības 

strauju attīstību,
• lai Ukraina uzvar Krieviju un pievienojas Eiropas 

Savienībai.

“Latvijas attīstībai” Eiropā strādās ar mērķi:
• vismaz trīskāršot Eiropas aizsardzības rūpniecības 

jaudas un pieckāršot aizsardzībai atvēlēto ES budžeta 
daļu;

• nostiprināt Eiropas Austrumu robežu, ES iesaistoties 
kopīgas, nocietinātas “Manerheima līnijas” izbūvē;

• pārveidot “Frontex” par īstu ES Robežsardzi un 
“Europol” par īstu ES kriminālizmeklēšanas aģentūru, 
kas stingri uzrauga ES noteikto sankciju ievērošanu 
visās dalībvalstīs;

• stiprināt un līdzsvarot ES stratēģisko sadarbību ar 
mūsu galveno sabiedroto – ASV, panākt, lai ES valstu 
pienesums NATO veidotu vismaz 50% gan aizsardzības 
izdevumu, gan militāro spēju ziņā;

• vienoties par visu ES valstu ieguldījumu ārējā drošībā 
vismaz 3% IKP apjomā, trīskāršot jau pastāvošā Eiropas 
Aizsardzības fonda finansējumu, izveidot 100 miljardu 
fondu ES aizsardzības rūpniecībai un atcelt esošos 
ierobežojumus ES naudas izmantošanai militārām 
vajadzībām;

• turpināt vērienīgu atbalstu Ukrainas drošībai, reformām 
un uzņemšanai ES;

• ierobežot atsevišķu dalībvalstu veto tiesības pār Eiropas 
Savienības lēmumiem, nākotnē lemjot ar dalībvalstu 
kvalificētu vairākumu arī par ārējās, aizsardzības un 
drošības politikas jautājumiem;

• palielināt līdz ES kopējo budžetu 1,7% IKP un panākt 
Latvijas interesēm atbilstošu finansējuma apjomu 
2028.–2034. gadu budžetā, tai skaitā “Rail Baltica” un 
moderniem infrastruktūras projektiem;

• palielinot Eiropas Savienības budžetu, nepieļaut lielāku 
nodokļu slogu cilvēkiem un uzņēmumiem dalībvalstīs, 
bet paplašināt pašas ES ieņēmumus, tādus kā muitas 
nodokļi, emisiju tirdzniecības un nākotnē – finanšu 
darījumu, digitālo pakalpojumu, nepārstrādātas 
plastmasas un kriptovalūtas nodokļi;

• taisnīgi vienādot tiešmaksājumus lauksaimniekiem, 
ņemot vērā to, ka ES platībmaksājumi tiks pakāpeniski 
atcelti un galvenā uzmanība tiks pievērsta ilgtspējīgākas 
lauksaimniecības un ar to saistīto inovāciju veicināšanai;

• mazināt Eiropas enerģētisko atkarību no nedraudzīgām 
valstīm, veicināt ES pašpietiekamību stratēģisko 
tehnoloģiju jomās;

• paplašināt ES koordinējošo lomu un kopīgos projektus 
tādās dalībvalstu kompetences jomās kā veselības 
aprūpe, izglītība un sociālā politika.

Mēs uzņemsimies līderību Eiropas fondu iespēju 
izmantošanā Latvijas attīstībai – sākot ar nacionālo 
attīstības stratēģiju un beidzot ar svarīgāko projektu izpildes 
pārraudzību. Jo šobrīd Eiropas fondu sniegtās iespējas 
netiek pilnvērtīgi izmantotas, Latvijā nav stratēģiskā 

attīstības redzējuma augstākajā politiskajā līmenī, reģioni 
atstāti pašplūsmā, privātā sektora piekļuve fondiem 
pārbirokratizēta, aizvien biežāk trūkst kompetences pat 
elementāri apgūt fondu līdzekļus.

Fondu ieguldījumu nosacījumu izstrādē ir vairāk jāiesaista 
pašvaldību, uzņēmēju un NVO pārstāvji. Nav pieņemama 
līdzšinējā visiem vienādā pieeja, kura lielākoties balstās 
lielo Rietumeiropas valstu situācijā un pieņemtajās 
praksēs. Nākotnē Latvijai fondu plānošanā ir jāpāriet uz 
divu reģionu modeli, Rīgu un Pierīgu nodalot no pārējās 
Latvijas.

Latvijas  uzņēmējiem ir nepieciešams vairāk radošas 
brīvības un mazāk pašmērķīgu ES regulējumu. Mēs 
atbalstām visu ES likumprojektu izvērtēšanu no uzņēmēju 
konkurētspējas viedokļa un lieko prasību atcelšanu. 
Vismaz par 25% ir jāsamazina regulējumu un pārskatu 
slogs. Pieņemot vienu jaunu noteikumu, vismaz viens cits 
noteikums ir jāatceļ.

Zaļā vienošanās. Klimata krīzes novēršana ir iespējama 
tikai sabiedrības vienošanās rezultātā par to, kas kopīgi 
darāms. Klimata politikai ir jāveicina, nevis jākavē 
ekonomiskā izaugsme. Mēs esam par saprātīgu, 
reālistisku pieeju ES klimata mērķu sasniegšanā, ņemot 
vērā cilvēku maksātspēju.

Latvijas un visas Eiropas izaugsmes atslēgas ir izglītība 
un zinātne, inovācijas un digitālā attīstība. Mēs veidosim 
kopīgu ES izglītības telpu, ES investīcijas zinātnes 
izcilībā Latvijā. Nākamajās ES zinātnes un pētniecības 
programmās rūpēsimies par lielāku līdzekļu pieejamību 
Latvijas zinātniekiem un inovatoriem. ES pētniecības 
atbalsta programma “Apvārsnis” un inovāciju fondi ir 
jāpalielina vismaz par 25% un jāizmanto arī dalībvalstu 
zinātnes sistēmu konkurētspējas uzlabošanai. Latvijai 
īpaši svarīga ir pasaulē strādājošo latviešu zinātnieku 
piesaiste darbam un projektiem Latvijā un ES atbalsts 
tādiem virzieniem kā kvantu tehnoloģijas, fotonika, 
biotehnoloģijas un biomedicīna, vēža uzveikšana un 
latviešu valoda digitālajā vidē.

Mākslīgā intelekta radīto tehnoloģisko revolūciju atbalstīsim 
ar saprātīgiem noteikumiem, atvērtiem datiem un pieeju 
superskaitļošanas jaudām. Īpašu uzmanību pievērsīsim 
algoritmu pārredzamībai, lai ar AI līdzdalību pieņemtie 
lēmumi vienmēr būtu izskaidrojami un pamatojami, kā arī 
neapdraudētu personas datu aizsardzību un tiesības uz 
privāto dzīvi.

Ir nepieciešams vienots ES digitālo tirgu un pakalpojumu 
regulators, kas būtu atbildīgs par digitālo noteikumu 
vienotu piemērošanu visā Eiropas Savienībā. Respektējot 
personas datu un privātuma aizsardzību, ir jāattīsta ES 
datu vienotais tirgus, paplašinot nozaru datu telpu skaitu 
un likvidējot šķēršļus datu apmaiņai un izmantošanai.

Patiesi vienots Eiropas tirgus  ir vitāli svarīgs Latvijas 
ekonomikas attīstībai. Mēs strādāsim, lai likvidētu visas 
joprojām faktiski pastāvošās barjeras. Mēs esam par 
taisnīgu konkurenci, kuru neizkropļo turīgo dalībvalstu 
subsīdijas un mākslīgi šķēršļi Latvijas uzņēmējiem.

Mēs turpināsim strādāt pie likumiem, kas nepieciešami, lai 

5. “Latvijas attīstībai”



106

izveidotu Eiropas banku savienības, vienotu kapitāla tirgu, 
digitālo iekšējo tirgu, enerģētikas savienību, samazinātu 
administratīvo slogu, īpaši mazajiem un vidējiem 
uzņēmumiem.

“Latvijas attīstībai” iestājas par reālistisku un stingru 
patvēruma politiku. Jāizveido bēgļu un patvēruma meklētāju 
uzņemšanas centri ārpus Eiropas, lai pārvaldītu to plūsmu 
un nodrošinātu, ka patvēruma procedūras tiek veiktas 
ārpus ES robežām. Jāvēršas pret nelegālo migrāciju, 
ieviešot ātru un efektīvu migrantu atpakaļnosūtīšanas 
mehānismu ES līmenī. Eiropai ir nepieciešama vienota 
pieeja, reaģējot uz agresīvu valstu hibrīduzbrukumiem 
un provokācijām, kurās tiek iesaistīti cilvēktirdzniecības 
grupējumi un nelegālie migranti.

Eiropas Savienība ir vērtību savienība. ES naudas 
piešķīrumi ir jāsaista ar tiesiskumu un demokrātiju 
dalībvalstīs. Populistiem un autokrātiem ir jārēķinās ar 
sekām, ja viņi degradēs tiesiskumu un demokrātiju savās 
valstīs.

Ukrainas pievienošanās Eiropas Savienībai un ES 
paplašināšanās kopumā prasa vispirms veikt reformas 
pašā Eiropā. Tas ir, pārveidot lēmumu pieņemšanu un 
mainot ES budžeta sadales principus. Šīm izmaiņām ir 
jābūt prioritātēm līdz ar vērienīgas palīdzības programmu 
Ukrainas uzvarai, atjaunošanai un integrācijai Eiropas 
Savienībā.

Eiropas lauksaimniecības politikas galvenajam mērķim 
ir jābūt pārtikas apgādes drošībai un Eiropas pārtikas 
apgādes neatkarībai. Prioritāte ir lauku teritoriju attīstība, 
reģionu ekonomikas un uzņēmējdarbības stiprināšanai, 
nevis subsīdijas.

Veselības aprūpe. Ir jāveido “Eiropas veselības savienība.” 
Mēs īstenosim vienotu ES pieeju veselības datiem, 
pētījumiem un tehnoloģijām un personalizētu digitālās 
veselības karti katram eiropietim, kas ļaus ātrāk saņemt 
modernāko aprūpi jebkurā ES valstī. Mēs veicināsim 
vienota zāļu tirgus izveidošanu un kopīgu medicīnas 
tehnoloģiju novērtējumu, lai samazinātu medikamentu 
cenas un veidotu stratēģiskas rezerves krīzēm. Ir 
jāpaplašina vienkāršs un saprotams pārtikas veselīguma 
marķējums.

Izglītībā ir jāpaplašina “Erasmus+” programma, dodot 
iespēju katram skolēnam un katram skolotājam pavadīt 
līdz pusgadam skolā citā Eiropas valstī, bet jauniešiem 

– gūt profesionālu pieredzi citviet Eiropā. “Erasmus+” ir 
jākļūst par jaunu apmaiņas platformu skolotājiem, lai viņi 
varētu gūt pieredzi un izmantot to savās skolās.

Lai novērstu Eiropas atpalicību pasaules universitāšu 
reitingos, ES līmeni ir jāveicina inovatīvu tehnoloģiju, 
mākslīgā intelekta risinājumu, ieviešana izglītībā. Eiropas 
universitāšu videi ir jābūt vienotai, saskaņojot semestru un 
eksāmenu periodus ES, standartizētu vērtējumu sistēmu, 
labāku nokārtoto eksāmenu atzīšanu, ieviešot digitālu 
studentu apliecību un izveidojot portālu centralizētai 
pieteikšanās procedūrai Eiropas universitātēs.

Sociālajā politikā ar Eiropas Sociālā fonda atbalstu ir 
jāveicina politikas reformas Latvijā, dalībvalstu labāko 
pieeju pārņemšana un koordinācija tādās Latvijai aktuālās 
jomās kā atbalsts jauniešiem, mentālā veselība un atbalsts 
atkarību mazināšanai, vardarbība pret sievieti, vardarbība 
ģimenē un izglītības vidē, palīdzība vecumdienās un 
atbalsts neformālajiem aprūpētājiem un reemigrācija. ES 
ir jāpalīdz Latvijai veidot integrētas stratēģijas, apvienojot 
ieguldījumus nodarbinātībā, izglītībā, veselības aprūpē, 
mājokļos un sociālajos pakalpojumos un jāievieš ES Bērnu 
garantijas stratēģija bērnu nabadzības mazināšanai.

Starptautiskajā tirdzniecībā ES ir efektīvāk jāizmanto sava 
kā ekonomiskas varas bloka pozīcijas, lai samazinātu 
atkarību no autokrātiskām valstīm svarīgu izejvielu jomās 
un mazinātu Ķīnas iespējas paplašināt tās ietekmes 
sfēras. Ir nepieciešams jauns tirdzniecības līgums ar ASV, 
atjaunojot iniciatīvu par transatlantisku brīvas tirdzniecības 
telpu. Ņemot vērā drošības riskus, stingrāk jāpielieto 
ārvalstu ieguldījumu kontroles instrumenti.

Jauniešiem līdz noteiktam vecumam ir jābūt iespējai 
bez maksas pa dzelzceļu apceļot Eiropu ar “Interrail” 
abonementu. Savukārt Eiropas Parlamenta ikmēneša 
braukāšana uz sesijām Strasbūrā ir jāpārtrauc. Tas nav ne 
jēdzīgi, ne ilgstpējīgi.

Mēs atbalstīsim un veicināsim Liepājas kā 2027. gada 
Eiropas kultūras galvaspilsētas projektus un to redzamību 
Eiropā.

“Latvijas attīstībai” deputāti Eiropas Parlamentā turpinās 
darboties centriski liberālo spēku grupā “Renew Europe 
Group”, kurai būs izšķiroša loma galveno Eiropas 
jautājumu lemšanā. Mūsu deputāti nostiprinās Latvijas 
intereses, vēršoties pret radikāli kreiso, galēji labējo un 
prokrievisko spēku ietekmi uz Eiropas politiku.

5.    “Latvijas attīstībai”



Priekšvēlēšanu programmas, deputātu kandidātu saraksti, ziņas par deputātu kandidātiem

107

Pieteiktie deputātu kandidāti
1. Ivars Ijabs
2. Artis Pabriks
3. Vjačeslavs Dombrovskis
4. Iveta Ratinīka
5. Elīna Stapulone
6. Dainis Vingris
7. Ainārs Vaičulens
8. Lauris Pastars
9. Andis Astrātovs

10. Indra Rassa
11. Loreta Robežniece
12. Santa Pupiņa
13. Edgars Čeporjus
14. Ilze Bērziņa
15. Sintija Kvēpa
16. Artūrs Ancāns
17. Luīze Utāne
18. Lauris Šķenders

1. Ivars Ijabs
Dzimšanas gads: 1972. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
precējies. Izglītība: Dr. sc. pol., Latvijas Universitāte, 2007. 
Darbavietas: Eiropas Parlaments, deputāts; Latvijas Universitāte, 
asociētais profesors; partija “Latvijas attīstībai”, līdzpriekšsēdētājs. ES 
oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: latviešu  – dzimtā; angļu – 
tekoši; vācu – tekoši; franču – pamatzināšanas. Deputāta kandidāts ir 
norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai 
ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas 
dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai 
konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

2. Artis Pabriks
Dzimšanas gads: 1966. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Jūrmala. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
nav norādīts. Izglītība: doktora grāds, politikas zinātne, Orhūsas 
Universitāte (1996); maģistra grāds, vēsture, Latvijas Universitāte (1992). 
Darbavietas: partija “Latvijas attīstībai”, valdes līdzpriekšsēdētājs; 
biedrība “Northern Europe Policy Centre”, valdes priekšsēdētājs; 
saimnieciskās darbības veicējs; biedrība “Hiršenhofas mantojums”, 
valdes loceklis; biedrība “Shinjinbukan Latvija Dojo”, izpildinstitūcijas 
loceklis; Latvijas Republikas Zemessardze, zemessargs. ES oficiālo 
valodu prasmes pašnovērtējums: latviešu – dzimtā; angļu – eksperta 
līmenis (C2); vācu – zemāks par vidējo līmeni (B1); dāņu – elementārais 
līmenis (A2). Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies 
(-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, 
izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata 
darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

3. Vjačeslavs Dombrovskis
Dzimšanas gads: 1977. Pilsonība: Latvijas. Tautība: nav norādīts. 
Dzīvesvieta: Ropažu novads. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes 
stāvoklis: nav norādīts. Izglītība: doktora grāds ekonomikā, Klarka 
Universitāte, 2003; maģistra grāds ekonomikā, Klarka Univesitāte, 2001; 
bakalaura grāds ekonomikā un finansēs, Latvijas Universitāte, 1999. 
Darbavietas: partija “Latvijas attīstībai”, valdes loceklis; biedrība “Latvija 
2030”, valdes priekšsēdētājs; konsultants. ES oficiālo valodu prasmes 
pašnovērtējums: latviešu – dzimtā – brīvi; angļu – brīvi. Deputāta 
kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, 
Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, izklūdienestiem vai 
pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, 
rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

4. Iveta Ratinīka
Dzimšanas gads: 1978. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latviete. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
nav norādīts. Izglītība: humanitāro zinātņu bakalaura grāds latviešu 
filoloģijā, latviešu valodas, literatūras un kultūras vēstures skolotāja 
diploms iegūts Rēzeknes Augstskolā 2000. gadā; humanitāro zinātņu 
maģistra grāds filoloģijā iegūts Latvijas Universitātē 2002. gadā. 
Darbavietas: Rīgas domes deputāte, Īpašuma komitejas priekšsēdētāja 
vietniece; Āgenskalna Valsts ģimnāzijas latviešu valodas un literatūras 
skolotāja; VKKF literatūras nozares eksperte; biedrības “Mikrorajons” 
valdes locekle. ES oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: latviešul– 
dzimtā; angļu – brīvi, C1 (ir CEA sertifikāts). Deputāta kandidāts ir 
norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai 
ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas 
dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai 
konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

5. Elīna Stapulone
Dzimšanas gads: 1978. Pilsonība: Latvijas. Tautība: Latviete. 
Dzīvesvieta: Cēsu novads. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes 
stāvoklis: precējusies. Izglītība: maģistra grāds vadības zinātnē, 
Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmija, 2021; profesionālais bakalaura grāds 

uzņēmējdarbībā un uzņēmumu un iestāžu vadītāja klasifikācija, Latvijas 
Universitāte, 2018; policijas vidējā komandējošā sastāva darbinieka 
kvalifikācija, Laptvijas Policijas akadēmija, 1998. Darbavietas: Cēsu 
novada pašvaldība, domes deputāts; SIA “Euroindex”, vadītāja; partijas 
“Latvijas attīstībai”, valdes locekle; Latvijas biatlona federācija, valdes 
locekle. ES oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: latviešu – 
dzimtā; angļu – brīvi. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav 
sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības 
dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo 
dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa 
turētājs.

6. Dainis Vingris
Dzimšanas gads: 1967. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Aizkraukles novads. Izglītības pakāpe: augstākā. 
Ģimenes stāvoklis: precējies. Izglītība: Rīgas Tehniskā universitāte, 
1992. gadā, inženieris, aparātu būve un automatizācija. Darbavietas: 
Aizkraukles pašvaldības domes priekšsēdētāja vietnieks attīstības un 
sadarbības jautājumos; Kokneses fonda padomes loceklis; Latvijas 
attīstībai konveta priekšsēdētāja vietnieks. ES oficiālo valodu prasmes 
pašnovērtējums: latviešu – dzimtā – brīvi; angļu – labi C1. Deputāta 
kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, 
Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai 
pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, 
rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

7. Ainārs Vaičulens
Dzimšanas gads: 1983. Pilsonība: Latvijas. Tautība: nav norādīts. 
Dzīvesvieta: Ķekavas novads. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes 
stāvoklis: nav norādīts. Izglītība: profesionālais maģistra grāds izglītības 
vadībā, Latvijas Universitāte, 2011. Darbavietas: Ropažu novada 
pašvaldības dome, priekšsēdētāja 1. vietnieks. Deputāta kandidāts ir 
norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai 
ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas 
dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai 
konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

8. Lauris Pastars
Dzimšanas gads: 1981. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Preiļu novads. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes 
stāvoklis: precējies. Izglītība: bakalaura grāds, kvalifikācija sociālais 
darbinieks, SDSP augstskola “Attīstība” 2004. Darbavietas: Preiļu 
novada pašvaldība, deputāts; Krāslavas novada Labklājibas pārvaldes 
vadītājs. ES oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: latviešu – 
dzimtā. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies 
(-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, 
izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata 
darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

9. Andis Astrātovs
Dzimšanas gads: 1978. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Talsu novads. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes 
stāvoklis: precējies. Izglītība: ķirurga kvalifikācija, Rīgas Stradiņa 
universitāte, 2007; ārsta grāds, Latvijas Medicīnas akadēmija, 2002. 
Darbavietas: Talsu novada dome, deputāts; SIA “Ibex real estate”, valdes 
priekšsēdētājs; “Tenercity24 SL”, administrators; politiskā partija “Talsu 
novada attīstībai”, valdes loceklis; Mednieku biedrība “Silupe”, valdes 
loceklis. ES oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: latviešul– 
dzimtā – brīvi pārvaldu; angļu – labi (C1); vācu – pamatzināšanas 
(A1). Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies 
(-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, 
izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata 
darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.



108

5.    “Latvijas attīstībai”

10. Indra Rassa
Dzimšanas gads: 1955. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latviete. 
Dzīvesvieta: Saldus novads. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes 
stāvoklis: šķīrusies. Izglītība: maģistra grāds vadības zinībās, Liepājas 
Pedagoģijas akadēmija, 2007.gads; skolotāja, Liepājas padagoģiskais 
institūts,1979. gads. Darbavietas: Saldus novada domes deputāte; 
pensionāre. ES oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: latviešu – 
dzimtā – pārvaldu brīvi; angļu –pamatzināšanas (A 2); vācu – vidējais 
līmenis (B 2). Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies 
(-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, 
izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata 
darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

11. Loreta Robežniece
Dzimšanas gads: 1969. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latviete. 
Dzīvesvieta: Kuldīgas novads. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes 
stāvoklis: precējusies. Izglītība: profesionālais bakalaura grāds, kultūras 
darba vadītāja, Liepājas Pedagoģijas akadēmija, 2004; profesionālais 
maģistra grāds vadības zinībās sabiedrības vadībā, Liepājas Universitāte, 
2009. Darbavietas: Valsts aizsardzības militāro objektu un iepirkumu 
centra eksluatācijas inženiere; Kuldīgas novada domes deputāte; partija 
“Latvijas attīstībai”’, ētikas komitejas locekle; biedrība “CURONICA”, 
valdes priekšsēdētāja. ES oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: 
latviešu – dzimtā; angļu – B1. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), 
ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts 
drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem 
kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā 
dzīvokļa turētājs.

12. Santa Pupiņa
Dzimšanas gads: 1981. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latviete. 
Dzīvesvieta: Daugavpils. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes 
stāvoklis: precējusies. Izglītība: profesionālais maģistrs tiesību 
zinātnēs, Daugavpils Universitāte, 2017. gads; bakalaura diploms jurista 
kvalifikācijā, Baltijas Starptautiskā akadēmija, 2005. gads. Darbavietas: 
Daugavpils pašvaldības Centrālās pārvaldes Pilsētplānošanas un 
būvniecības departaments, vadītāja. ES oficiālo valodu prasmes 
pašnovērtējums: latviešu – dzimtā; angļu – labi pārvaldu (C1). Deputāta 
kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, 
Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai 
pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, 
rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

13. Edgars Čeporjus
Dzimšanas gads: 1983. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Ventspils novads. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes 
stāvoklis: neprecējies. Izglītība: maģistra grāds, uzņēmējdarbības 
vadība, Ventspils Augstskola, 2009. Darbavietas: SIA “RFC Holdings”, 
valdes loceklis; SIA “UN”, valdes loceklis; SIA “FINEO”, valdes loceklis; SIA 
“HILLI”, valdes loceklis; SIA “BKM Tehnika”, valdes loceklis; SIA “dumperi.
lv”, valdes loceklis; SIA “Mežaudze”, valdes loceklis; SIA “DSG Karjeri”, 
valdes loceklis; SIA “Dinamix”, valdes loceklis; AS “Kurzemes Radio”, 
padomes preikšsēdētājs; AS “Latvijas Mediji”, padomes priekšsēdētājs; 
biedrība “Gaisma tumsā”, valdes loceklis; biedrība “Rūpnieciskās 
spridiznāšanas asociācija”, valdes loceklis; biedrība “Vieglatlētikas klubs 
“Ventspils””, valdes loceklis; Ventspils valstspilsētas pašvaldības dome, 
deputāts. ES oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: latviešu 
– dzimtā; angļu – labi (C2); vācu – vidēji (B2). Deputāta kandidāts ir 
norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai 
ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas 
dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai 
konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

14. Ilze Bērziņa
Dzimšanas gads: 1968. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latviete. 
Dzīvesvieta: Mārupes novads. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes 
stāvoklis: precējusies. Izglītība: pirmā līmeņa profesionālās augstākās 
izglītības diploms, grāmatveža kvalifikācija, Biznesa vadības koledža. 
Darbavietas: Mārupes novada pašvaldība, deputāte; “NODIBINĀJUMS 
BABĪTES RADOŠĀ DARBNĪCA”, valdes priekšsēdētāja; SIA “CWT 
Latvia”, vecākā grāmatvede. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), 
ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts 
drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem 
kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā 
dzīvokļa turētājs.

15. Sintija Kvēpa
Dzimšanas gads: 1979. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latviete. 
Dzīvesvieta:  Rīga. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
nav norādīts. Izglītība: humanitāro zinātņu maģistra grāds, Latvijas 
Universitāte 2014. Darbavietas: Rakstniecības un mūzikas muzejs, 
personāla vadītāja. ES oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: 
latviešu – dzimtā. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav 
sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības 
dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo 
dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa 
turētājs.

16. Artūrs Ancāns
Dzimšanas gads: 1979. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
precējies. Izglītība: bakalaurs, diriģēšana, Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas 
akadēmija, 2008. Darbavietas: Saulkrastu novada pašvaldība, domes 
priekšsēdētāja padomnieks uzņēmējdarbības un attīstības jautājumos; 
SIA “Ancāns”, valdes loceklis; “Saulkrastu novada uzņēmēju biedrība”, 
valdes priekšsēdētājs. ES oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: 
latviešu – dzimtā; angļu – labi (C1); vācu – pārvaldu (B1). Deputāta 
kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, 
Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai 
pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, 
rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

17. Luīze Utāne
Dzimšanas gads: 2001. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latviete. 
Dzīvesvieta: Ropažu novads. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes 
stāvoklis: neprecējusies. Izglītība:  humanitāro zinātņu bakalaura grāds 
filoloģijā, Latvijas Universitāte, 2023. Darbavietas: Ropažu novada 
pašvaldība, Izglītības, jaunatnes lietu, kultūras un sporta departamenta 
jaunatnes lietu speciāliste; biedrība “Tvaiks”, valdes priekšsēdētāja. ES 
oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: latviešu – dzimtā; angļu – 
C1; lietuviešu – A1; franču – A1. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), 
ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts 
drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem 
kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā 
dzīvokļa turētājs.

18. Lauris Šķenders
Dzimšanas gads: 1985. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Gulbenes novads. Izglītības pakāpe: augstākā. 
Ģimenes stāvoklis: precējies. Izglītība:  maģistra grāds, finanses un 
kredīts, Latvijas Universitāte, 2013. Darbavietas: Gulbenes novada 
Izglītības pārvalde, projektu vadītājs. ES oficiālo valodu prasmes 
pašnovērtējums: latviešu – dzimtā; angļu – B2. Deputāta kandidāts ir 
norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai 
ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas 
dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai 
konspiratīvā dzīvokļa turētājs.



Priekšvēlēšanu programmas, deputātu kandidātu saraksti, ziņas par deputātu kandidātiem

109

“Centra Partijas” deputāti Eiropas Parlamentā strādās, 
lai panāktu MIERU, garantētu PAMATBRĪVĪBAS, attīstītu 
sabiedrības SOLIDARITĀTI, vienotus Eiropas standartus 
sociālajā palīdzībā, izglītībā, veselības aprūpē un atbalstītu 
ĢIMENES ar bērniem.

Mēs uzskatām, ka Eiropas Savienība un Rietumi kopumā 
pieļāva katastrofālu kļūdu, atsakoties no kolektīvās drošības 
telpas izveides Eiropā pēc aukstā kara beigām. Par vienu 
no šīs kļūdas rezultātiem ir kļuvis šodienas reģionālais 
karš, kas tuvākajos gados var pāraugt visaptverošā karā 
starp Krieviju un NATO, kurš var iznīcināt cilvēci. Uguns 
pārtraukšana un ilgtermiņa miera panākšana Eiropā 
ir nākamā Eiropas Parlamenta sasaukuma galvenais 
izaicinājums. Mūsu deputāti vienmēr ieņems skaidru un 
nepārprotamu pretkara pozīciju.

Mēs iestājamies par ilgtspējīgu un taisnīgu mieru visā 
kontinentā – no Lisabonas līdz Vladivostokai, no Ziemeļu 
Ledus okeāna līdz Sīnāja pussalai.

“Centra Partijas” deputāti Eiropas Parlamentā turpinās 
partnerpartijas PCTVL un LKS deputātes Tatjanas 
Ždanokas darbu, lai aizsargātu mazākumtautību un 
nepilsoņu tiesības, cīnītos pret neonacisma uzplaukumu, 
ieviestu vienotus darba atalgojuma standartus, darba un 
privātās dzīves līdzsvaru, kā arī nodrošinātu investīcijas 
Eiropas Savienības valstu un reģionu attīstības 
izlīdzināšanai.

Konstatējot, ka pēdējās desmitgadēs ES par dominējošo 
tendenci cilvēktiesību jomā kļuvis LGBT atbalsts, mēs 
panāksim, lai nacionālo un lingvistisko minoritāšu tiesības 
kļūtu par prioritāti, kā arī aizstāvēsim reliģisko kopienu 
tiesības.

Mēs esam pret naida runu, vārda brīvības ierobežošanu un 
mazākumtautību, tostarp Latvijas Republikas krievvalodīgo 
iedzīvotāju, apspiešanu. Mēs esam par beznosacījumu 
pastāvīgās uzturēšanās atļauju atjaunošanu tiem 
Krievijas pilsoņiem, kuri ir bijuši Latvijas nepilsoņi. Visiem 
Eiropas Savienības pastāvīgajiem iedzīvotājiem, īpaši 
nepilsoņiem, ES kompetences ietvaros būtu jāgarantē 
tādas pašas tiesības kā ES pilsoņiem.

No Eiropas Parlamenta tribīnes mēs turpināsim iestāties 
pret krievu un citu mazākumtautību valodu lietošanas 
aizliegumu Latvijas izglītības sistēmā. Lielāko Eiropā 
dzīvojošo nacionālo grupu valodām, tostarp krievu valodai, 
jākļūst par ES oficiālajām valodām.

Lai pārvarētu demogrāfisko krīzi, Eiropas Savienībai ir 
jānodrošina psiholoģiskie, sociālie un materiālie apstākļi 
ērtai dzīvei ģimenēm ar bērniem. ES būtu jāpārskata 
ES fondu izmantošanas prioritātes, lai visu ES valstu 
iedzīvotājiem, tai skaitā jauniešiem, radītu labvēlīgus 
ekonomiskos apstākļus pašrealizācijai savās dzimtajās 
valstīs.

Mūsu EP deputāti apturēs izglītības sistēmas degradāciju, 
nodrošinās vienotu Eiropas izglītības finansēšanas 
standartu izstrādi, tās pieejamību un kvalitāti visiem 
bērniem neatkarīgi no vecāku materiālās labklājības un 
izcelsmes.

Eiropas Savienībai ir jāaizsargā to grupu intereses, 
kuras pašreizējās sistēmiskās krīzes apstākļos ir 
visvairāk apdraudētas. Centra partijas pārstāvji Eiropas 
Parlamentā veicinās kopēju ES standartu ieviešanu 
minimālo ienākumu, sociālās palīdzības (īpaši komunālo 
maksājumu, medikamentu un medicīnas pakalpojumu 
apmaksas), pensiju un cilvēkiem ar invaliditāti atbalsta 
jomās.

Pārejai uz jaunu energoefektīvu ekonomiku un 
atjaunojamiem enerģijas avotiem nav jānotiek uz Eiropas 
iedzīvotāju rēķina, liedzot viņiem iespēju izmantot privāto 
transportu, tradicionālo pārtiku  un iestumjot viņus 
nabadzībā. Mēs ierosināsim tiešu bezmaksas sabiedriskā 
transporta subsidēšanu no ES līdzekļiem.

Eiropas Savienībai būtu jāpaplašina garantijas pirmā 
norēķinu konta atvēršanai, attiecinot tās ne tikai uz 
fiziskajām, bet arī uz juridiskām personām.

Eiropas Savienībai jākļūst par savienību, kas ir balstīta 
uz solidaritāti starp tautām, kopienām un reģioniem. Nē! 
nacionālajam egoismam un vēsturiskai atriebībai. Jā! 
kompromisiem, brālīgam atbalstam un kristīgai mīlestībai!

“Centra Partijas” priekšvēlēšanu programma izstrādāta 
kopīgi ar partnerpartiju Latvijas Krievu savienība un sakrīt 
ar mākslīgi un netaisnīgi izslēgtās no velēšanām politiskās 
apvienības PAMATS–LV (Politiskā Apvienība Mieram, 
Augšupejai, Taisnīgumam un Solidaritātei) programmu.

Mūsu devīze:
Tā nevar palikt – un nepaliks,
Lai ledus cik stiprs, cik skaisti mirdz,
Pēc brīva, pēc dzīva ilgojas sirds –
Tā nevar palikt, tā nepaliks:
Līdz pašam PAMATAM jauns viss tiks!

6. “Centra Partija”



110

6.    “Centra Partija”

Pieteiktie deputātu kandidāti
1. Inna Djeri
2. Miroslavs Mitrofanovs
3. Normunds Grostiņš
4. Jūlija Sohina
5. Jeļena Osipova

6. Jekaterīna Stehnovska–Slavska
7. Andris Vurčs
8. Anna Bondere
9. Juris Aleksejevs
10. Andrejs Pagors

1. Inna Djeri
Dzimšanas gads: 1978. Pilsonība: Latvijas. Tautība: krieviete. 
Dzīvesvieta: Jūrmala. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
precējusies. Izglītība: Latvijas Universitāte, bakalaura grāds, ekonomika 
un biznesa vadība, 1996; Akronas Universitāte (ASV), maģistra grāds, 
Biznesa vadība, 2001. Darbavietas: Rīgas valstspilsētas pašvaldība, 
domes deputāte; Eiropas Parlaments, Eiropas Parlamenta deputātes 
palīdze. ES oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: latviešu – brīvi; 
angļu – brīvi; krievu – dzimtā. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), 
ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts 
drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem 
kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā 
dzīvokļa turētājs.

2. Miroslavs Mitrofanovs
Dzimšanas gads: 1966. Pilsonība: Latvijas. Tautība: krievs. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
precējies. Izglītība: Latvijas Universitāte, 1991. gads, biologs. 
Darbavietas: Rīgas domes deputāts; politiskā partija “Latvijas Krievu 
savienība”, līdzpriekšsēdētājs; politisko partiju apvienība “PAMATS–
LV”, valdes loceklis; Rīgas valstspilsētas pašvaldība, Pilsētvides 
attīstības un kvalitātes komisijas loceklis. ES oficiālo valodu prasmes 
pašnovērtējums: latviešu – lietoju; angļu – lietoju. Deputāta kandidāts 
ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai 
ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas 
dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai 
konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

3. Normunds Grostiņš
Dzimšanas gads: 1964. Pilsonība: Latvijas. Tautība: nav norādīts. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
precējies. Izglītība: vēstures maģistrs, vēsturnieks, Latvijas Universitāte, 
1987. Darbavietas: Latvijas Nākotnes institūts, valdes priekšsēdētājs; 
Eiropas Parlaments, Eiropas Parlamenta deputātes palīgs. ES oficiālo 
valodu prasmes pašnovērtējums: angļu – C2; vācu – C2. Deputāta 
kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, 
Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai 
pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, 
rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

4. Jūlija Sohina
Dzimšanas gads: 1977. Pilsonība: Latvijas. Tautība: krieviete. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
nav norādīts. Izglītība: Starptautiskā Komercuniversitāte, bakalaura 
grāds (ar izcilību), pasaules ekonomika, 1999; Maskavas Valsts 
industriālā universitāte, profesionāla augstākā izglītība (ar izcilību), 
ekonomists menedžeris, 2000. Darbavietas: Eiropas Parlaments, 
Eiropas Parlamenta deputātes palīdze; SIA “Advanced Promotions 
Group”, valdes locekle. ES oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: 
latviešu – brīvi; angļu – brīvi; franču – labi; vācu – vidēji; krievu – 
dzimtā. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies 
(-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, 
izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata 
darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

5. Jeļena Osipova
Dzimšanas gads: 1980. Pilsonība: Latvijas. Tautība: krieviete. 
Dzīvesvieta: Liepāja. Izglītības pakāpe: vidējā. Ģimenes stāvoklis: 
precējusies. Izglītība: Liepājas 2. vidusskola, 1999. Darbavietas: partijas 
LKS Liepājas teritoriālā organizācija, vadītāja; labdarības un kultūras 
centrs “FENIKS”, valdes locekle; Liepājas Krievu kopienas valdes 
locekle. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies 
(-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, 
izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata 
darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

6. Jekaterīna Stehnovska–Slavska
Dzimšanas gads: 1979. Pilsonība: Latvijas. Tautība: krieviete. 
Dzīvesvieta: Daugavpils. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes 
stāvoklis: precējusies. Izglītība: Sociālo tehnoloģiju augstskola, 2002; 
otrā līmeņa profesionālā augstākā izglītība, juriste. Darbavietas: 
SIA “Stream Labs”, izpilddirektore; SIA “Telestrider”, valdes locekle; 
Daugavpils pilsētas pašvaldība, Īpašumu pārvaldīšanas komisija, 
komisijas locekle. ES oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: 
latviešu – labi; angļu – labi. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), 
ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts 
drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem 
kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā 
dzīvokļa turētājs.

7. Andris Vurčs
Dzimšanas gads: 1983. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Olaines novads. Izglītības pakāpe: vidējā. Ģimenes 
stāvoklis: neprecējies. Izglītība: Olaines 1. vidusskola 2002. 
Darbavietas: Oiaines novada pašvaldība, domes deputāts; SIA “VURCS”, 
valdes loceklis. ES oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: 
latviešu – teicami; angļu – labi; krievu – teicami. Deputāta kandidāts ir 
norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai 
ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas 
dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai 
konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

8. Anna Bondere
Dzimšanas gads: 1980. Pilsonība: Latvijas. Tautība: nav norādīts. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
precējusies. Izglītība: augstākā profesionālā izglītība, kvalifikācija: 
menedžments un žurnālistika, Maskavas Valsts industriālā universitāte, 
Maskava, 2003; augstākā profesionālā izglītība, kvalifikācija: 
uzņēmējdarbības ekonomika un administratīvais darbs, Ekonomikas 
un Kultūras augstskola, Rīga, 2002; vidējā izglītība, Rīgas Zolitūdes 
ģimnāzija, Rīga, 1998. Darbavietas: LKS projektu vadītāja. ES oficiālo 
valodu prasmes pašnovērtējums: latviešu – augstākā. angļu – C1–
C2 līmenis; norvēģu – B1 līmenis; portugāļu valoda – A1–A2 līmenis; 
vācu valoda – A1–A2 līmenis. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), 
ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts 
drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem 
kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā 
dzīvokļa turētājs.

9. Juris Aleksejevs
Dzimšanas gads: 1996. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Krāslavas novads. Izglītības pakāpe: vidējā. Ģimenes 
stāvoklis: neprecējies. Izglītība: Rēzeknes tehnikums, datorsistēmu 
tehniķis, 2018. Darbavietas: Centra partija, izpilddirektors; PAMATS–
LV, valdes loceklis. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav 
sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības 
dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo 
dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa 
turētājs.

10. Andrejs Pagors
Dzimšanas gads: 1986. Pilsonība: Latvijas. Tautība: krievs. 
Dzīvesvieta: Jelgava. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes 
stāvoklis: neprecējies. Izglītība: Latvijas Universitāte, jurista grāds, 
2011. Darbavietas: Eiropas Parlaments, Eiropas Parlamenta deputāta 
palīgs; Jelgavas valstspilsētas pašvaldība, domes deputāts; Vēsturiskā 
mantojuma fonds, valdes loceklis; SIA “PAGORS”, valdes loceklis; 
biedrībs Krievu biljarda federācija, valdes loceklis. ES oficiālo valodu 
prasmes pašnovērtējums: latviešu – brīvi; angļu – labi pārvaldu (B1); 
vācu – pamatzināšanas (A1). Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), 
ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts 
drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem 
kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā 
dzīvokļa turētājs.



Priekšvēlēšanu programmas, deputātu kandidātu saraksti, ziņas par deputātu kandidātiem

111

Politiskās partijas APVIENĪBA JAUNLATVIEŠI programma 
un mērķi dalībai Eiropas Parlamenta vēlēšanās

Vēlamies skaļi paust no Eiropas Parlamenta tribīnes visu to, 
kāpēc esam kļuvuši par vienu no nabadzīgākajām valstīm 
Eiropas Savienībā (ES). Deviņdesmito un divtūkstošo 
gadu politiķi bija nekompetenti, vai, iespējams, korumpēti. 
Visdrīzāk, abi šie faktori kopā, kā rezultātā Latvija iestājās 
ES ar ļoti neizdevīgiem nosacījumiem, ko izmantoja citas 
ES valstis pret mums. Rezultātā, tika iznīcināta rūpniecība, 
lauksaimniecība, banku sektors, izglītības un medicīnas 
sistēma un neatgriezeniski iedragāta demogrāfija. Tas ir 
paveikts apmaiņā pret visnotaļ simboliskiem un nelietderīgi 
izmantotiem ES maksājumiem un aizdevumiem, kas 
pārvērta Latviju no potenciāli spēcīgas ražotājvalsts un 
Eiropas mēroga konkurentu par vienkāršu citu ES valstu 
produkcijas patērētāju ar lielu ārējo parādu un atkarību 
no Skandināvu, ASV un citām ārzemju bankām. Par to 
beidzot ir jāizdzird ne tikai ES birokrātiem un ierēdņiem, 
kas to labi zina (jo paši to izplānoja un ieviesa), bet arī 
iedzīvotājiem katrā ES dalībvalstī.

Esam par vienlīdzīgām visu dalībvalstu tiesībām, 
nodrošinoties pret jaunajā ES līgumā paredzētās ieceres, 
ka jaunu regulu apstiprināšanai vairs būs nepieciešamas 
tikai četru piektdaļu dalībvalstu balsis, kas atņem veto 
iespējas mums neizdevīgām vai pret Latvijas vērtībām 
un kultūru vērstām iniciatīvām. Esam par visu Latvijas 
pamatiedzīvotāju interešu aizsardzību.

Esam par caurskatāmību visos Eiropas Komisijas 
slēgtajos līgumos, jo īpaši jaunā ES līguma ar Pasaules 
Veselības organizāciju (PVO) jeb tā saukto pandēmijas 
līgumu kontekstā, kas paredz digitālus sertifikātus un 
vēl drastiskākus mērus un ierobežojumus, tajā skaitā 
vārda brīvībai, jaunas, iespējams, mākslīgi izveidotas, 
pandēmijas gadījumā, ko pēc jaunā līguma ratificēšanas 
PVO pēc saviem ieskatiem varēs izsludināt jebkurā brīdī. 
Esam par visu Covid-19 laikā slēgto līgumu ar farmācijas 
kompānijām atslepenošanu, nepieļaujot turpmāk šādu 
praksi.

Esam par skaidras naudas aprites saglabāšanu, 
nodrošinoties pret ES plāniem ieviest dalībvalstīs 
Centrālās Bankas digitālo naudu (jeb CBDC), kas radīs 
totālu kontroli un nesamērīgi ierobežos cilvēku brīvību un 
finansiālo neatkarību, radīs privātuma riskus. Alternatīva 
šādas valūtas ieviešanai ir Latvijas nacionālās valūtas 
Lata atjaunošana, kas kalpotu kā mūsu ārējo parādu 
un ekonomikas regulēšanas instruments un nacionālās 
identitātes simbols.

Esam par ģimeniskām vērtībām, nevis sabiedrībā 
nepieņemtās Stambulas konvencijas izpausmēm, ko 
tieši milzīga ES spiediena rezultātā Latvijas politiķi ir 
ratificējuši. Vēlamies izstāties no Stambulas konvencijas 
pēc iespējas ātrāk, izprotot šī dokumenta patiesos slēptos 
riskus ilgtermiņā. Iestājamies par tradicionālo, tostarp, 
kristīgo, vērtību un latviskās dzīvesziņas aizsardzību, ko 
apdraud gan LGBT+ propaganda skolās, gan haotiskā 
ES migrācijas politika un potenciāli vēl masveidīgāka 
migrantu ieplūšana. 

Kategoriski nosodām notiekošo grāmatu iznīcināšanu 

Latvijas bibliotēkās, kura tiek realizēta saskaņā ar 
ES rekomendācijām un vadlīnijām par digitalizāciju. 
Iestājamies par grāmatu un visu veidu Latvijas kultūras 
mantojuma aizsardzību un saglabāšanu.

Iestājamies par Latvijai izdevīgu enerģētikas politiku. 
Pietiek mānīt Latvijas sabiedrību, ka valstī, kurā ir trīs lieli 
HESi un divi TEC, vienīgais elektroapgādes risinājums 
ir savu saražoto elektrību pašiem pēc tam pirkt atpakaļ 
“Nordpool” brižā ar vairākkārtēju sadārdzinājumu par 
vairāksolīšanas cenām. Iestājamies par kompensāciju 
pieprasīšanu no ES gadījumos, kad ES politika liedz 
Latvijai izmantot sev izdevīgākos enerģētikas risinājumus.

Vēlamies aizsargāt vietējo ražotāju un pakalpojumu 
sniedzēju tirgu, kā to gudrākā (t. sk. slēptā) veidā dara 
citas ES valstis. Šādas politikas neesība Latvijā ir gandrīz 
pilnībā iznīcinājusi vietējos lauksaimniekus un ražotājus 
un plaši atvērusi durvis ārvalstu produkcijas un veikalu 
ķēžu ienākšanai, ko politiķi, maldinot sabiedrību, sauc par 
investīcijām. Mūsu plauktos ir jābūt Latvijā, nevis Vācijā, 
ceptai maizei.

Pieprasām Eiropai kompensēt Latvijai radītos ilgtermiņa 
zaudējumus, piespiežot mūs aizvērt ražotnes, likvidējot 
kuģu floti un pašmāju banku sektoru. Visuzskatāmāk – 
cukurfabriku likvidācija, kas ekskluzīvi bija izdevīga Dānijas 
korporācijai “Dansukker,” kuras cukurs ar nosaukumu 
“Jelgava” tagad atrodas visos Latvijas veikalos. Salīdzinoši 
nelielās kompensācijas par šo ražotņu aizvēršanu pirms 
gandrīz 20 gadiem nav samērojamas ar tiem miljardiem, 
ko šie uzņēmumi būtu pienesuši Latvijas ekonomikai, 
apgādājot visu Baltiju un citas Eiropas valstis ar cukuru 
šajā periodā.

Iestāsimies par visvērtīgāko Latvijas resursu un to peļņas 
saglabāšanu Latvijas valstij – meži, ostas, “airBaltic”, 
HES, TEC un citi stratēģiski svarīgie resursi ir jāaizsargā 
no starptautiskajām korporācijām un privatizācijas.

Iestājamies par lauku skolu attīstību, nevis slēgšanu. 
Tas ir mūsu kultūras un valstiskuma pamats. Līdzekļu 
trūkums ir politiķu manipulatīvas atrunas. Skolu un pasta 
nodaļu slēgšana veicina cilvēku aizplūšanu uz Rīgu un 
ārzemēm, tādā veidā atstājot tukšus laukus un mazās 
pilsētiņas. Jāpārskata resursu tērēšanas prioritātes un 
jāiegulda nepieciešamā nauda laukos, lai tieši veicinātu to 
apdzīvotību un attīstību, kā to dara citas valstis.

 Iestājamies par Latvijas apstākļiem piemērotu un izdevīgu 
vides politiku, nevis ES uzspiesto zaļo kursu un klimata 
pārmaiņu retoriku, kas Latvijai nav aktuāla un ir kārtējā 
finansiālā nasta. Latvija ir bagāta ar mežiem, upēm, 
ezeriem un laukiem. Tieši ES realizētās politikas dēļ esam 
kļuvuši par neindustriālu valsti, kurā praktiski nenotiek 
starptautiska mēroga ražošana un dabas piesārņošana, 
turklāt iedzīvotāju skaits Latvijā turpina sarukt. Nav 
pieļaujams aplikt Latviju ar industriāli aktīvajām valstīm 
līdzvērtīgām dabas resursu kvotām.

Pretēji citu partiju nereālistiskajiem solījumiem, skaidri 
apzināmies, ka esošā Latvijas ietekme Eiropas 
Parlamentā ir ierobežota. Un tas ir tāpēc, ka visi līdzšinējie 
Latvijas deputāti ir gadiem uzstājušies ar garlaicīgām 

7. APVIENĪBA JAUNLATVIEŠI



112

runām, kuras pārsvarā neviens pat neklausās, kā arī 
nodarbojušies ar pazemīgu paklausību ES institūcijām, 
baidoties iebilst Briseles birokrātiem. Mēs apzināmies, 
ka minētās pārmaiņas ir iespējamas, ja par tām pirmām 
kārtām jau paši sāksim runāt no EP tribīnes. Jāpievienojas 
citu ES valstu tautas balsij, kas par šīm lietām jau runā, 

tādā veidā parādot reālo situāciju, ka Eiropā ir problēmas 
un iedzīvotāji vēlas tās risināt, nevis klausīties politiķu 
kārtējās pasakas, cik viss ir lieliski. Tā arī būs jaunā ES 
politika un jaunā Eiropa, kur cilvēki paši lemj par savu 
valstu likteņiem, nevis kalpo globālām korporācijām un 
ilggadēji korumpētiem politiķiem.

7.    APVIENĪBA JAUNLATVIEŠI

Pieteiktie deputātu kandidāti
1. Rūdolfs Brēmanis
2. Glorija Grevcova
3. Jānis Dzenis
4. Šarlote Šulca
5. Edgars Dārznieks
6. Anna Lieckalniņa
7. Jānis Straumītis
8. Olga Čerņavska
9. Krišjānis Valdemārs

10. Edijs Gribusts
11. Gita Plaude
12. Edgars Arkliņš
13. Dace Veingartnere
14. Agris Celitāns
15. Andris Bērziņš
16. Artūrs Klēbahs
17. Aldis Gobzems

1. Rūdolfs Brēmanis
Dzimšanas gads: 1983. Pilsonība: Latvijas. Tautība: Latvietis. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
nav norādīts. Izglītība: Latvijas Universitāte, Politika un starptautiskās 
attiecības, maģistrs, 2007. gads. Darbavietas: politiskā partija “Apvienība 
Jaunlatvieši”, valdes loceklis; biedrība “Vēstures entuziastu klubs”, 
valdes loceklis; SIA “Attīstības aģentūra IMPERIUM”, valdes loceklis; SIA 
“MIDDLE EAST LATVIA HOLDING”, valdes priekšsēdētājs. ES oficiālo 
valodu prasmes pašnovērtējums: latviešu – dzimtā valoda; angļul– 
augstākais līmenis C1; vācu – vidējais līmenis B1; franču – pamata 
līmenis A1. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies 
(-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, 
izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata 
darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

2. Glorija Grevcova
Dzimšanas gads: 1988. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latviete. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: vidējā. Ģimenes stāvoklis: 
nav norādīts. Izglītība: Rekavas vidusskola, vispārējā vidējā, 2008.  
Darbavietas: Latvijas Republikas Saeima, deputāte. ES oficiālo 
valodu prasmes pašnovērtējums: latviešu – dzimtā valoda; angļu – 
sarunvalodas līmenis. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav 
sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības 
dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo 
dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa 
turētājs.

3. Jānis Dzenis
Dzimšanas gads: 1962. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Aizkraukles novads. Izglītības pakāpe: augstākā. 
Ģimenes stāvoklis: nav norādīts. Izglītība: LVFKI, pedagogs, 1985.  
Darbavietas: ZS “Kalnavoti”, īpašnieks. Deputāta kandidāts ir 
norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai 
ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas 
dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai 
konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

4. Šarlote Šulca
Dzimšanas gads: 1987. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latviete. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
nav norādīts. Izglītība: biznesa vadība un komunikācijas, maģistrs, 
“La Salle” Filadefijas universitāte, ASV, 2013. Darbavietas: nekustamo 
īpašumu brokere. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav 
sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības 
dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo 
dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa 
turētājs.

5. Edgars Dārznieks
Dzimšanas gads: 1980. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: pamata. Ģimenes stāvoklis: 
nav norādīts. Izglītība: Rīgas 36. vidusskola, vispārējā pamata, 1996.  
Darbavietas: “Apvienība Jaunlatvieši” valdes loceklis; Vēstures 
entuziastu klubs, valdes loceklis; SIA “Honest Enterprise”, valdes 
priekšsēdētājs; biedrība “Vēstures un senatnes pētītāju biedrība”, valdes 
loceklis; Vislatvijas aizsargu organizācija, valdes loceklis. Deputāta 

kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, 
Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai 
pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, 
rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

6. Anna Lieckalniņa
Dzimšanas gads: 1982. Pilsonība: Latvijas. Tautība: nav norādīts. 
Dzīvesvieta: Ķekavas novads. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes 
stāvoklis: nav norādīts. Izglītība: Latvijas Universitāte, Teoloģija un 
reliģijzinātne, maģistrs, 2015. Darbavietas: psihoterapijas speciāliste, 
pašnodarbinātais; Latvijas Geštalta terapijas asociācija, valdes locekle. 
Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) 
ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, 
izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata 
darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

7. Jānis Straumītis
Dzimšanas gads: 1973. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Jūrmala. Izglītības pakāpe: pamata. Ģimenes stāvoklis: 
precējies. Izglītība: Viļa Lāča Rīgas 31. vidusskola, vispārējā pamata, 
1988. Darbavietas: pašnodarbinātais. ES oficiālo valodu prasmes 
pašnovērtējums: latviešu – dzimtā. Deputāta kandidāts ir norādījis 
(-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu 
valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas 
dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai 
konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

8. Olga Čerņavska
Dzimšanas gads: 1983. Pilsonība: Latvijas. Tautība: poliete. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
nav norādīts. Izglītība: Rīgas Tehniskā universitāte, pirmā līmeņa 
profesionālā izglītība, grāmatvede, 2005. Darbavietas: mājsaimniece. 
Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) 
ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, 
izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata 
darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

9. Krišjānis Valdemārs
Dzimšanas gads: 1984. Pilsonība: Latvijas. Tautība: nav norādīts. 
Dzīvesvieta: Talsu novads. Izglītības pakāpe: vidējā. Ģimenes 
stāvoklis: nav norādīts. Izglītība: LJA Engures jūrskolas filiāle, kuģu 
vadītājs, 2005. Darbavietas: nav. Deputāta kandidāts ir norādījis 
(-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu 
valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas 
dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai 
konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

10. Edijs Gribusts
Dzimšanas gads: 1986. Pilsonība: Latvijas. Tautība: nav norādīts. 
Dzīvesvieta: Ropažu novads. Izglītības pakāpe: vidējā. Ģimenes 
stāvoklis: nav norādīts. Izglītība: Rīgas 49. vidusskola, vispārējā vidējā 
izglītība, 2003. Darbavietas: “EGM BUILT”, valdes loceklis. Deputāta 
kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, 
Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai 
pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, 
rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.



Priekšvēlēšanu programmas, deputātu kandidātu saraksti, ziņas par deputātu kandidātiem

113

11. Gita Plaude
Dzimšanas gads: 1968. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latviete. 
Dzīvesvieta: Ogres novads. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes 
stāvoklis: nav norādīts. Izglītība: Informācijas sistēmu un menedžmenta 
augstskola (ISMA), uzņēmējdarbības vadība, maģistrs, 2014.  
Darbavietas: mājsaimniece. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), 
ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts 
drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem 
kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā 
dzīvokļa turētājs.

12. Edgars Arkliņš
Dzimšanas gads: 1986. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: vidējā. Ģimenes stāvoklis: 
neprecējies. Izglītība: Rīgas 1. Tālmācības vidusskola, vidējā vispārējā 
izglītība, 2020. Darbavietas: SIA “L.E.A”, valdes priekšsēdētājs. 
Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) 
ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, 
izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata 
darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

13. Dace Veingartnere
Dzimšanas gads: 1973. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latviete. 
Dzīvesvieta: Cēsu novads. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes 
stāvoklis: precējusies. Izglītība: RPIVA, bakalaurs, psihologs, 
2003. Darbavietas: mājsaimniece. ES oficiālo valodu prasmes 
pašnovērtējums: latviešu – dzimtā; angļu – C1; vācu – B2. Deputāta 
kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, 
Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai 
pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, 
rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

14. Agris Celitāns
Dzimšanas gads: 1973. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
nav norādīts. Izglītība: RTU, bakalaurs, elektrozinātne, 2007. 
Darbavietas: apdrošināšanas konsultants, pašnodarbinātais. ES oficiālo 
valodu prasmes pašnovērtējums: latviešu – dzimtā valoda. Deputāta 

kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, 
Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai 
pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, 
rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

15. Andris Bērziņš
Dzimšanas gads: 1952. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
nav norādīts. Izglītība: Latvijas Valsts konservatorija, teātra režisors, 
1985. Darbavietas: pensionārs. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), 
ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts 
drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem 
kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā 
dzīvokļa turētājs.

16. Artūrs Klēbahs
Dzimšanas gads: 1979. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Ropažu novads. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes 
stāvoklis: precējies. Izglītība: ekonomika un sociālās zinātnes, 
bakalaurs, Transporta un sakaru institūts, 2001. Darbavietas: “Pro 
Tehnika” SIA, valdes loceklies; “SC Latvia” SIA, valdes loceklis; 
“Apvienība Jaunlatvieši”, valdes loceklis; Vēstures entuziastu klubs, 
valdes loceklis. ES oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: 
latviešul– dzimtā valoda; angļu – B2; franču – B1. Deputāta kandidāts ir 
norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai 
ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas 
dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai 
konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

17. Aldis Gobzems
Dzimšanas gads: 1978. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Dzīvesvietas Latvijā nav. Izglītības pakāpe: augstākā. 
Ģimenes stāvoklis: nav norādīts. Izglītība: Latvijas Universitāte, 
Juridiskā fakultāte, tiesību zinātnes, maģistrs, 2003. Darbavietas: 
nav. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies 
(-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, 
izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata 
darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.



114

8.    “APVIENOTAIS SARAKSTS – Latvijas Zaļā partija, Latvijas Reģionu Apvienība, Liepājas partija”

Karš Eiropā ir radījis jaunu realitāti. Realitāti, kurā Eiropas 
vērtību nosargāšanai ir nepieciešams spēks. Spēks, lai 
nosargātu cilvēktiesības, vienlīdzību un demokrātiju. 
Nākamie pieci gadi būs izšķiroši drošai Eiropas nākotnei, 
tās pastāvēšanai un kļūšanai par patiesi spēcīgu 
pasaules demokrātijas centru. Krievija, kura nu jau 
neslēpj savas impērijas atjaunošanas plānus un audzē 
militāro potenciālu, saprot tikai vienu valodu. Spēku. Tā 
ir blakus un būs, ar to būs jāsadzīvo. Labākais veids, kā 
palielināt Eiropas drošību, ir kļūt stiprākiem. Ekonomiski, 
pilsoniski un militāri. Trīskārša aizsardzība. Un mums kā 
šīs aizsardzības pirmās līnijas sargiem ir īpaša vieta un 
loma Eiropas vērtību nosargāšanā. Stipra Latvija ir stipra 
Eiropa. Tā ir mūsu atbildība. 

TRĪSKĀRŠA AIZSARDZĪBA
EKONOMISKA
Lēmumi par lielāku ES stratēģisku autonomiju tādu 
produktu ražošanā kā mikročipi un digitālo un mākslīgā 
intelekta tehnoloģiju izstrādē dos lielākas iespējas Latvijas 
uzņēmumiem. Klimata mērķu sasniegšanai izmantojamas 
tikai ES tehnoloģijas un sastāvdaļas – spēcīgs impulss 
vietējām inovācijām un rūpniecībai.

Riska faktoru samazināšana ieguldījumu piesaistē – 
investīciju aizsardzība pierobežā.

Banku politikas izmaiņas par labu militārai industrijai, 
jaunas prasības bankām, tikpat labvēlīgi nosacījumi kā 
vides un klimata mērķu projektiem. Finanšu garantiju 
pieejamība militārajai industrijai.

Daudz plašāki ieguldījumi militārajā mobilitātē, attīstot arī 
tautsaimniecības infrastruktūru, ceļus, tiltus un dzelzceļus, 
lai veicinātu arī attālāko reģionu sasniedzamību un 
samazinātu nomales efektu.

Enerģētiskā un sakaru drošība, decentralizācijas projekti, 
nodrošinot to dzīvotspēju arī kritiskās infrastruktūras 
bojājumu gadījumā. 

Eiropas lielākā humānā, ekonomiskā un ekoloģiskā 
problēma šobrīd ir Krievijas izraisītais karš Ukrainā. Tajā 
pašā laikā mums ir jāpieliek visas pūles, lai arī šajos 
apstākļos tautsaimniecības attīstība nenotiktu uz vides 
kvalitātes un bioloģiskās daudzveidības samazināšanās 
rēķina.

Lauksaimniecībā katram sava loma – lielie ražotāji 
nodrošina apgādes un stratēģisku krājumu drošību, 
mazie un vidējie – lauku apvidu dzīvotspēju, nacionālā 
kultūras mantojuma saglabāšanu un daudzveidību, spēju 
nodrošināt sevi un savu ģimeni. 

PILSONISKA
Pilsoniska sabiedrība ir viens no drošības balstiem. Visas 
līdzšinējās krīzes ir pierādījušas, ka tieši aktīva pilsoņu 
rīcība un iesaiste ir izšķiroša krīžu pārvarēšanā. Vai tā ir 
militāra, klimata vai pandēmiska. 

Tukša pierobeža un cilvēki, kas jūtas aizmirsti, ir drauds 
drošībai. Cilvēku klātbūtne laukos ir svarīgs drošības 
faktors. Pierobežas reģionu apdzīvotības programmas. 

Tām jāiekļauj atbalsta instrumenti māju celtniecībai vai 
iegādei, decentralizētai, zaļai infrastruktūrai, sakaru 
un interneta pieejamībai, digitāliem pakalpojumiem. 
Nevienlīdzības mazināšana starp reģioniem, kā arī 
pilsētām un laukiem, valsts stratēģiskas sociālās un 
izglītības struktūras un cilvēkresursu saglabāšana. 
Dzimstības veicināšanas programmas ES pierobežā.

ES atbalsts civilās aizsardzības infrastruktūras izbūvei. 
Pilsētu un apdzīvotu vietu apšaudes ar raķetēm un artilēriju 
ir krievijas kara vešanas metode. Tādēļ civiliedzīvotāju 
aizsardzības objektu izbūve ir kritiski svarīga dzīvību 
glābšanā. Jāfinansē esošo telpu pielāgošana patvertnēm, 
to projektēšanai un izbūvei jaunbūvējamās ēkās, kā arī 
privātmājās. Stipri glābšanas dienesti ir visas ES kopēja 
nepieciešamība.

Veselības nozare nevar būt atrauta no citām stratēģiski 
svarīgām nozarēm. Tās esošā vai jauna infrastruktūra ir 
jāveido tā, lai jebkuras krīzes situācijā nozare būtu vienotā 
sadarbības un drošības sistēmā ar medicīnas krājumu 
pieejamību, ilgstošu autonomu enerģijas apgādi.

Iedzīvotājiem ir jābūt praktiskām zināšanām veselības 
pratībā un neatliekamajā palīdzībā, lai krīzes situācijā 
varētu parūpēties ne tikai par sevi, bet arī par līdzcilvēkiem. 

Strauji ir jākāpina nozares profesionāļu skaits, un studiju 
ietvaros daudz lielāks uzsvars ir jāvelta militārajai (kara) 
medicīnai.

MILITĀRA
Militārās industrijas attīstībai ir vienlīdz nepieciešams gan 
finansējums jaunu tehnoloģiju izstrādei, gan tradicionālā 
bruņojuma un munīcijas rezervju ražošanai. 

ES robežai ar agresorvalstīm jātop par militāru 
infrastruktūru, ciešu un aizvērtu hibrīdkara un provokāciju 
centieniem. ES ārējās robežas aizsardzības militārās 
infrastruktūras izbūve ir visas Eiropas kopējais uzdevums 
un pienākums.

Eiropa ir pierādījusi, ka tā spēj mobilizēties un noteikt 
politiskās prioritātes, kā arī atvēlēt tam nepieciešamos 
resursus. Tā tas ir ar zaļo kursu, tā tas bija ar pandēmijas 
seku pārvarēšanu. Šobrīd ir nepieciešams Eiropas un tās 
pierobežas stiprināšanas kurss. Tam ir jākļūst par visas 
Eiropas kopīgu prioritāti. 

Vajadzīgas arī pārmaiņas Eiropas Savienības vadības 
struktūrā. Vajadzīgi atbildīgi drošības stiprināšanas līderi, 
jābūt par aizsardzību tieši atbildīgam Eiropas Komisijas 
komisāram, un Eiropas Parlamentam jāveido drošības un 
aizsardzības komiteja.

Lai darītu Latviju un Eiropu stiprāku, nepieciešama 
sadarbība. Vispirms Latvijas pārstāvju starpā. Neskatoties 
uz piederību dažādām politiskām grupām, mērķim jābūt 
kopīgam, tāpat kā koordinētai rīcībai. Eiropas Savienības 
pierobeža ir gan Latgales un Vidzemes novadi, gan valstis, 
kas robežojas ar agresoriem. Tikai saskaņota rīcība ar 
tiem, kas pilnībā saprot draudu nopietnību, dos iespēju 
pārliecināt svārstīgos un pieņemt vajadzīgos lēmumus 

8. “APVIENOTAIS SARAKSTS – Latvijas Zaļā partija,  
Latvijas Reģionu Apvienība, Liepājas partija”



Priekšvēlēšanu programmas, deputātu kandidātu saraksti, ziņas par deputātu kandidātiem

115

Eiropas aizsardzībai.

Lai darītu Latviju un Eiropu stiprāku, lai mūsu valsts balss 
skanētu skaļi un skaidri, APVIENOTAIS SARAKSTS ir 
pulcējis cilvēkus ar zināšanām un pieredzi. Cilvēkus no 

dažādiem novadiem. Cilvēkus ar sirdi un prātu. Vienotus 
kopīgā mērķī, stiprā un brīvā Latvijā, demokrātiskā un 
spēcīgā Eiropā. Tuvākie pieci gadi būs izšķirīgi nākamajām 
paaudzēm. Laiks svarīgām izvēlēm. Izdari savējo!

Pieteiktie deputātu kandidāti
1. Reinis Pozņaks
2. Juris Viļums
3. Raimonds Bergmanis
4. Edgars Putra
5. Māris Sprindžuks
6. Ieva Brante
7. Raivis Ragainis
8. Andris Kulbergs
9. Česlavs Batņa

10. Ieva Taranda
11. Agnese Geduševa
12. Ilze Ortveina
13. Edgars Štelmahers
14. Andrejs Svilāns
15. Anna Vītola–Helviga
16. Dāvis Melnalksnis
17. Romualds Ražuks
18. Māris Kučinskis

1. Reinis Pozņaks
Dzimšanas gads: 1977. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: vidējā. Ģimenes stāvoklis: 
precējies. Izglītība: Rīgas Valsts tehnikums, automobiļu tehniskā apkope 
un remonts, 1997. Darbavietas: biedrība “Agendum”, valdes loceklis. ES 
oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: latviešu – dzimtā; angļu – 
sarunvalodas līmenī. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav 
sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības 
dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo 
dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa 
turētājs.

2. Juris Viļums
Dzimšanas gads: 1982. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Krāslavas novads. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes 
stāvoklis: precējies. Izglītība: maģistra grāds vadības zinībās, 
Latvijas Universitāte, 2007; bakalaura grāds ekonomikā, Latvijas 
Lauksaimniecības universitāte, 2004. Darbavietas: Latvijas Republikas 
14. Saeima, deputāts; Saeimas frakcija “APVIENOTAIS SARAKSTSl– 
Latvijas Zaļā partija, Latvijas Reģionu Apvienība, Liepājas partija”, 
priekšsēdētāja vietnieks; Saeimas Ārlietu komisija, sekretārs; politiskā 
partija “Latvijas Reģionu Apvienība”, valdes loceklis; biedrība “Latgolys 
Saeima”, valdes loceklis; nodibinājums “Vladislava Loča fonds”, padomes 
loceklis. ES oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: latviešu – 
dzimtā; angļu – brīvi (C1); vācu – sarunvalodas līmenī (B1). Deputāta 
kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, 
Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai 
pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, 
rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

3. Raimonds Bergmanis
Dzimšanas gads: 1966. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
precējies. Izglītība: maģistra grāds ķīmijā, Rīgas Tehniskā universitāte, 
1991; pedagoģijas maģistra grāds sportā, sporta darba speciālists, 
smagatlētikas treneris, Latvijas Sporta akadēmija, 2003. Darbavietas: 
Latvijas Republikas 14. Saeima, deputāts; Saeimas Aizsardzības, 
iekšlietu un korupcijas novēršanas komisija, priekšsēdētājs; NATO 
Parlamentārās asamblejas Latvijas delegācija, vadītājs; Politiskā 
partija “Latvijas Zaļā partija”, valdes loceklis; politisko partiju apvienības 
“APVIENOTAIS SARAKSTS – Latvijas Zaļā partija, Latvijas Reģionu 
Apvienība, Liepājas partija”,  valdes loceklis; biedrība “Latvijas Šaušanas 
federācija”, prezidents; Saldus tehnikums, konventa loceklis; biedrība 
“Latvijas Olimpiešu klubs”, prezidents; biedrība “Latvijas Olimpiskā 
akadēmija”, senators. ES oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: 
latviešu – dzimtā; angļu – labi, C1. Deputāta kandidāts ir norādījis 
(-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu 
valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas 
dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai 
konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

4. Edgars Putra
Dzimšanas gads: 1983. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Liepāja. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
precējies. Izglītība: bakalaura grāds, iestādes un uzņēmumu vadība, 
Liepājas Universitāte, 2006. Darbavietas: Latvijas Republikas 14. 
Saeima, deputāts; politiskā partija “Liepājas partija”, valdes loceklis. ES 
oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: latviešu – dzimtā; angļul– 

sarunvalodas līmenis (B1). Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), 
ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts 
drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem 
kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā 
dzīvokļa turētājs.

5. Māris Sprindžuks
Dzimšanas gads: 1971. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Ādažu novads. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes 
stāvoklis: precējies. Izglītība: bakalaurs agronomijas specialitātē, 
Latvijas Lauksaimniecības universitāte,1994; maģistra grāds sabiedrības 
vadībā, Kanzasas Univeritāte, 1998. Darbavietas: Latvijas Republikas 
14. Saeima, deputāts; politiskā partija “Latvijas Reģionu Apvienība”, 
valdes loceklis; politisko partiju apvienība “APVIENOTAIS SARAKSTS – 
Latvijas Zaļā partija, Latvijas Reģionu Apvienība, Liepājas partija”, valdes 
loceklis. ES oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: latviešul– 
dzimtā; angļu – teicami (C1). Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), 
ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts 
drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem 
kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā 
dzīvokļa turētājs.

6. Ieva Brante
Dzimšanas gads: 1979. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
nav norādīts. Izglītība: maģistra grāds tiesību zinātnē, juriste, Biznesa 
augstskola “Turība”, 2012. Darbavietas: Rīgas dome, deputāte; 
biedrība “Čakstes biedrība”, valdes priekšsēdētāja; biedrība “Plāns 
iB”, valdes priekšsēdētāja; individuāli praktizējoša juriste. ES oficiālo 
valodu prasmes pašnovērtējums:  latviešu – dzimtā valoda; angļu – 
sarunvalodas līmenī. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav 
sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības 
dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo 
dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa 
turētājs.

7. Raivis Ragainis
Dzimšanas gads: 1974. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Jēkabpils novads. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes 
stāvoklis: neprecējies. Izglītība: bakalaura grāds ekonomikā, 
ekonomista kvalifikācija, Daugavpils Pedagoģiskais institūts, 2000. 
Darbavietas: Jēkabpils novada dome, priekšsēdētājs. ES oficiālo 
valodu prasmes pašnovērtējums:  latviešu – dzimtā; angļu – B1; 
vācu – B1. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies 
(-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, 
izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata 
darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

8. Andris Kulbergs
Dzimšanas gads: 1979. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
precējies. Izglītība: bakalaura grāds starptautiskajā biznesā, 
Starptautiskā Konkordijas universitāte, 2002. Darbavietas: Latvijas 
Republikas 14. Saeima, deputāts; biedrība “AUTO ASOCIĀCIJA”, 
valdes priekšsēdētājs. ES oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: 
latviešul– dzimtā; angļul– brīvi (C1). Deputāta kandidāts ir norādījis 
(-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu 
valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas 



116

8.    “APVIENOTAIS SARAKSTS – Latvijas Zaļā partija, Latvijas Reģionu Apvienība, Liepājas partija”

dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai 
konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

9. Česlavs Batņa
Dzimšanas gads: 1979. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Ādažu novads. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes 
stāvoklis: precējies. Izglītība: bakalaura grāds mūzikā, diriģenta 
specialitāte, Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmija, 2003; maģistra 
grāds mūzikā, diriģenta specialitāte, Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas 
akadēmija, 2005; maģistra grāds skolvadībā, Rīgas Pedagoģijas un 
izglītības vadības augstskola, 2012; jurista palīgs, Latvijas Biznesa 
koledža, 2016. Darbavietas: Latvijas Republikas 14. Saeimas 
deputāts; Ādažu vidusskola, skolotājs. ES oficiālo valodu prasmes 
pašnovērtējums:  latviešu – dzimtā; angļu – sarunvalodas līmenī. 
Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) 
ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, 
izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata 
darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

10. Ieva Taranda
Dzimšanas gads: 1976. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latviete. 
Dzīvesvieta: Jūrmala. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes 
stāvoklis: precējusies. Izglītība: humanitāro zinātņu maģistra grāds 
mākslā, Latvijas Mākslas akadēmija, 2023. Darbavietas: Jūrmalas 
Valsts ģimnāzija, direktore; Jūrmalas dome, deputāte. ES oficiālo 
valodu prasmes pašnovērtējums:  latviešu – dzimtā; angļu – B2; 
franču – A1. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies 
(-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, 
izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata 
darbinieks, aģents, rezidents vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo 
dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa 
turētājs.

11. Agnese Geduševa
Dzimšanas gads: 1984. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latviete. 
Dzīvesvieta: Ķekavas novads. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes 
stāvoklis: nav norādīts. Izglītība: bakalaura grāds tiesību zinātnēs, 
Biznesa augstskola “Turība”, 2007; maģistra grāds uzņēmumu vadībā, 
Biznesa augstskola “Turība”, 2008. Darbavietas: politiskā partija “Latvijas 
Reģionu Apvienība”, valdes locekle, domes priekšsēdētāja; Saeimas 
frakcija “APVIENOTAIS SARAKSTS – Latvijas Zaļā partija, Latvijas 
Reģionu Apvienība, Liepājas partija”, konsultante; biedrība “Vecāku 
Alianse”, valdes locekle; biedrība “Ķekavas novada attīstības biedrība”, 
valdes priekšsēdētāja. ES oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums:  
latviešu – dzimtā; angļu – C1/C2; franču – B2; vācu – A1. Deputāta 
kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, 
Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem 
vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, 
aģents, rezidents vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata 
darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

12. Ilze Ortveina
Dzimšanas gads: 1972. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latviete. 
Dzīvesvieta: Ropažu novads. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes 
stāvoklis: precējusies. Izglītība: pirmā līmeņa profesionālā augstākā 
izglītība māszinībās, operāciju māsas profesionālā kvalifikācija, Rīgas 
Stradiņa universitāte, 2009–2011; profesionālā bakalaura grāds veselības 
aprūpē, anestēzijas, intensīvās un neatliekamās aprūpes māsas 
kvalifikācija, Latvijas Universitāte, 2012–2013; profesionālais maģistra 
grāds uzņēmējdarbības vadībā (MBA) un uzņēmumu un iestāžu vadītāja 
kvalifikācija, Biznesa augstskola “Turība”, 2013–2015. Darbavietas: 
politiskās partijas “Latvijas Reģionu Apvienība”, valdes locekle. ES 
oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums:  latviešu – dzimtā; angļul– 
B2. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies 
(-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, 
izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata 
darbinieks, aģents, rezidents vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo 
dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa 
turētājs.

13. Edgars Štelmahers
Dzimšanas gads: 1969. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Ķekavas novads. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes 
stāvoklis: precējies. Izglītība: uzņēmējdarbības vadība, Biznesa 
augstskola “Turība”, 2004. Darbavietas: SIA “New Rosme”, valdes 
loceklis; biedrība “Latvijas Komandu sporta spēļu asociācija”, prezidents; 
SIA “Funky Fish”, valdes loceklis; Rīgas brīvostas valde, priekšsēdētāja 
vietnieks. ES oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: latviešul– 
dzimtā; angļu – labi. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), ka 
nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts 
drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem 
kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai pretizlūkošanas 
dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai 
konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

14. Andrejs Svilāns
Dzimšanas gads: 1968. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Salaspils novads. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes 
stāvoklis: precējies. Izglītība: maģistra grāds bioloģijā, Latvijas 
Universitāte, 1993. Darbavietas: VZI APP “Nacionālais botāniskais 
dārzs”, Dendrofloras nodaļas vadītājs, Iepirkumu komisijas vadītājs; 
Salaspils novada dome, deputāts; politiskā partija “Latvijas Zaļā partija” 
,Revīzijas komisijas priekšsēdētājs; biedrība “Dārza Pērles”, valdes 
loceklis. ES oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums:  latviešua– 
dzimtā; vācu – labi. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav 
sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības 
dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo 
dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai pretizlūkošanas 
dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai 
konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

15. Anna Vītola–Helviga
Dzimšanas gads: 1956. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latviete. 
Dzīvesvieta: Jelgavas novads. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes 
stāvoklis: precējusies. Izglītība: maģistra grāds sociālajās zinātnēs, 
Latvijas Lauksaimniecības universitāte, 2004. Darbavietas: politisko 
partiju apvienība “APVIENOTAIS SARAKSTS – Latvijas Zaļā partija, 
Latvijas Reģionu Apvienība, Liepājas partija”, padomniece kopējās 
lauksaimniecības politikas jautājumos. ES oficiālo valodu prasmes 
pašnovērtējums:  latviešu – dzimtā valoda; angļu – labi. Deputāta 
kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, 
Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem 
vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, 
aģents, rezidents vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata 
darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

16. Dāvis Melnalksnis
Dzimšanas gads: 1993. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Limbažu novads. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes 
stāvoklis: precējies. Izglītība: profesionālais maģistra grāds ekonomikā, 
Rīgas Tehniskā universitāte, 2018; profesionālais bakalaura grāds 
reģionālās attīstības un pilsētekonomikas inženierijā, Rīgas Tehniskā 
universitāte, 2016. Darbavietas: Limbažu novada domes deputāts; 
Latvijas Republikas Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 
departaments, direktora vietnieks, nodaļas vadītājs; Salacgrīvas ostas 
pārvaldes valdes loceklis. ES oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums:  
latviešu – dzimtā; angļu – labi. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), 
ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts 
drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem kā 
šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai pretizlūkošanas 
dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai 
konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

17. Romualds Ražuks
Dzimšanas gads: 1955. Pilsonība: Latvijas. Tautība: lietuvietis. 
Dzīvesvieta: Jūrmala. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
precējies. Izglītība: ārsta profesionāla kvalifikācija, Viļņas Universitāte, 
1980; medicīnas doktora grāds, Rīgas Stradiņa Universitāte, 1993. 
Darbavietas: Latvijas Universitātes Medicīnas fakultāte, docents; 
politiskā partija “Latvijas Regionu Apvienība”, valdes loceklis; 1991.g. 
barikāžu dalībnieku biedrība, valdes loceklis; Tautas frontes muzeja 
sabiedriskā padome, valdes loceklis; Baltijas tautu atmodas pētījumu 
biedrība, valdes loceklis; Jūrmalas 1991. gada janvāra barikāžu 
dalībnieku biedrība, valdes loceklis; Lielupes vides draugu biedrība, 
valdes loceklis; biedrība “Sirds veselības veicināšanas alianse”, valdes 
loceklis. ES oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums:  latviešu – C2; 
lietuviešu – C2; angļu – C1. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), 
ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts 
drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem kā 
šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai pretizlūkošanas 
dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai 
konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

18. Māris Kučinskis
Dzimšanas gads: 1961. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
precējies. Izglītība: ekonomists, Latvijas Valsts universitāte, 1988. 
Darbavietas: Latvijas Republikas 14.Saeimas deputāts; politiskā partija 
“Liepājas partija”, valdes loceklis; politiskā apvienība “APVIENOTAIS 
SARAKSTS – Latvijas Zaļā partija, Latvijas Reģionu Apvienība, Liepājas 
partija”, valdes loceklis. ES oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums:  
latviešu – dzimtā valoda; angļu – sarunvalodas līmenī (B1); vācu – 
sarunvalodas līmenī (B1). Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), 
ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts 
drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem kā 
šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai pretizlūkošanas 
dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai 
konspiratīvā dzīvokļa turētājs.



Priekšvēlēšanu programmas, deputātu kandidātu saraksti, ziņas par deputātu kandidātiem

117

Piederīgi Eiropai. Aizsargāti Latvijā.

PASARGĀTI
Eiropa saskaras ar drošības apdraudējumu no Krievijas 
un ar lieliem izaicinājumiem, tādiem kā klimata krīze, 
ekonomiskas grūtības un uzbrukumi cilvēktiesībām un 
demokrātijai. Laikā, kad mūs mēģina šķelt, atbilde ir 
saliedētībā, sadarbībā un solidaritātē. Vienota Eiropa mūs 
pasargās.

– Latvijai jāuzņemas līderība, lai Eiropa būtu vienota 
savā aizsardzībā gan fiziskajā, gan virtuālajā telpā un lai 
mums būtu tai nepieciešamās militārās, kiberdrošības 
un komandspējas. Nepieciešama ciešāka ES integrācija 
drošības jomā, piemēram, veicot kopīgus iepirkumus un 
ieguldījumus un veidojot starpvalstu vienības. ES drošības 
attīstība papildinās NATO.
– Šobrīd par mūsu visu drošību vislielāko upuri nes 
Ukraina. ES jāsniedz Ukrainai viss nepieciešamais 
politiskais, militārais un humānais atbalsts. ES jāiegulda 
klimatnoturīgas un atjaunīgā enerģijā balstītas Ukrainas 
atjaunošanā.
– Strauji jāvirzās uz Ukrainas uzņemšanu ES. Jau no 
šī brīža jānodrošina Ukrainas pakāpeniska integrācija, 
piemēram, plašāk iesaistot to ES programmās, dodot 
piekļuvi mūsu tirgiem un piešķirot novērotāju vietas EP.
– Lai novērstu ES kaimiņvalstu nokļūšanu Krievijas 
ietekmes sfērā, svarīgi atbalstīt arī Moldovu un 
Rietumbalkānu valstis ceļā uz iestāšanos ES. Jāatbalsta 
demokratizācija Baltkrievijā.
Klimata krīze vairs nav tikai zinātnieku prognozes – 
mēs to redzam arī plūdos Jēkabpilī, sausumā, krusā un 
pieaugošās lauksaimniecības kompensācijās neiegūtās 
ražas dēļ. No bezdarbības cieš ekonomika, infrastruktūra 
un pašu cilvēki. Eiropai šim izaicinājumam jāstājas pretī 
kopā, jāpasargā iedzīvotāji no energonabadzības un 
jāsasniedz klimatneitralitāte līdz 2040. gadam.
– Mazināsim fosilo kurināmo dedzināšanu, pārtraucot 
gāzes importu no Krievijas, izslēdzot dabasgāzi no zaļās 
taksonomijas, pārejot uz atjaunīgajiem energoresursiem, 
siltinot ēkas un veidojot energosavienojumus starp valstīm.
– Jau tagad jāaizsargā iedzīvotāji no klimata krīzes 
sekām. Iestāsimies par ES fondu klimata krīzes un dabas 
katastrofu seku mazināšanas pasākumiem, kā arī par 
civilās aizsardzības un glābšanas dienestu stiprināšanu.
Prokremliskās Ungārijas valdības centieni bloķēt 
atbalstu Ukrainai ir kārtējais pierādījums, ka Eiropas 
uzbūvē ir nepieciešamas izmaiņas. ES paplašinoties, tās 
rīcībspēja, vienai dalībvalstij iebilstot pret kopīgu rīcību, 
kļūs aizvien svarīgāka. Eiropai jābūt vienotai, efektīvai, 
demokrātiskai, caurskatāmai un jādod vairāk brīvības 
Eiropas Parlamentam.
– Vienbalsības princips ES Padomē nestrādā un ir 
drauds mūsu vienotībai un drošībai. Atbalstīsim pāreju no 
vienprātības uz kvalificētu vairākumu.
– Lai cilvēki uzticētos ES lēmumiem, lēmumu pieņemšanai 
un partiju finansējuma avotiem jābūt caurskatāmiem, 
striktāk jāsoda koruptīvi pārkāpumi un līdzekļu 
izsaimniekošana un jānovērš dažu nozaru spēcīgais lobijs 
kā norma.
– ES nepieciešama vienota nostāja patvēruma, migrācijas 
un robežu pārvaldības jautājumos, kas ir efektīva, droša 

un respektē cilvēktiesības. Jācīnās pret autoritāru režīmu 
centieniem izmantot migrantus kā ieroci.
LABKLĀJĪGI
Dauzas Latvijas ģimenes ir devušās uz labklājīgākām 
Eiropas valstīm. Eiropa cieš no nevienlīdzības gan valstu 
iekšienē, gan starp tām. Šīs ekonomiskās atšķirības 
jāmazina. Lai ikviens no mums varētu dzīvot labklājībā, 
pirmkārt, nepieciešamas labas un adekvāti atalgotas 
darbavietas un, otrkārt, pašvaldības, valstis un ES, kas 
rūpējas par iedzīvotājiem, kad tas nepieciešams.

– Vēlamies ieviest vienotu formulu cieņpilnas minimālās 
algas un pensijas aprēķinam un celt koplīgumu un 
arodbiedrību lomu, tajā skaitā jauno nodarbinātības formu 
sociālajai aizsardzībai.
– Ieviesīsim vienotu ES bezdarba pabalstu. Tas nodrošinās 
atbalstu bezdarba situācijās visā ES, kā arī uzlabos 
ekonomisko stabilitāti un mazinās recesijas riskus.
– ES atbildība medicīnā jāpaplašina, nododot medikamentu 
licencēšanu un iepirkšanu centrālai institūcijai, īstenojot 
pieejamas mentālās veselības atbalsta iniciatīvas un 
aizsargājot reproduktīvās veselības tiesības.
Mēs visi gribam dzīvot dabai draudzīgi, taču klimata krīzes 
risinājumi saistās ar dārgāku transportu vai apkuri. Tam 
tā nav jābūt. Nepieciešama strauja, bet taisnīga virzība 
uz klimatneitralitāti, kas jādara uz piesārņojošo nozaru 
rēķina. Investīcijām zaļajā ekonomikā jābūt gudrām un 
jāceļ mūsu labklājība.
– Atbalstīsim fonda izveidi, kas arī Latvijā finansēs 
atjaunīgās enerģijas projektus, radot darbavietas, 
uzlabojot gaisa kvalitāti un veicinot energoneatkarību.
– ES jāfinansē darbinieku pārkvalifikācija no izsīkstošām 
uz perspektīvām nozarēm.
– Ilgtspēja nozīmē arī kvalitatīvākas preces. Vienoti 
standarti, tādi kā nesen virzītā prasība ražot viedtālruņus 
ar nomaināmu bateriju, padara ikdienu ērtāku un 
mazina atkritumus. Nākotnē ražotajam jābūt atkārtoti 
izmantojamam, viegli pārstrādājamam vai salabojamam. 
Atkritumi nevis jādedzina, bet jānovērš.

Daba mums dod ēdienu, gaisu un ūdeni. Tomēr tā ir 
apdraudēta. Bišu izmiršana, piemēram, apdraud pārtikas 
ražošanu. Dabas aizsardzība nevar būt tikai individuāls 
uzdevums – par to jārūpējas arī Eiropas un nacionālajām 
institūcijām. Strādāsim, lai tiktu novērsta arī cietsirdība 
pret zvēriem un mājdzīvniekiem.

– Līdz 2030. gadam jāaizsargā vismaz 30% no jūras 
un sauszemes teritorijām. 10% no tām jābūt stingri 
aizsargātām. Mežu ciršana nav rīks klimata mērķu 
sasniegšanai.
– ES jāaizliedz dzīvnieku audzēšana kažokādām un 
jāuzlabo visu nebrīvē turēto dzīvnieku dzīves apstākļi.
– Jāierobežo pesticīdu un minerālmēslu izmantošana, 
t. sk. jāaizliedz glifosāts, kas var izraisīt neiroloģiskās 
slimības, piemēram, Parkinsona slimību.

Kovida krīzes laikā pierādījās, ka ierobežojumi valstu 
budžetiem nav atbilstoši mainīgajai mūsdienu realitātei. 
Šie noteikumi veicina taupību laikā, kad visvairāk 
nepieciešamas investīcijas. Mūsu Eiropa ir nevis pātaga, 
bet jaunu iespēju avots, kas palīdz valstīm veikt zaļas un 
gudras investīcijas.

9. “PROGRESĪVIE”



118

– Atbalstīsim ES budžeta palielināšanu. Tā labā ieviešami 
un paplašināmi ES nodokļi, tādi kā finanšu transakciju 
nodoklis vai nodoklis nepārstrādātiem plastmasas 
atkritumiem. Jāizskauž izvairīšanās no nodokļiem 
daudznacionālo uzņēmumu vidē.
– ES ir iespējas piesaistīt līdzekļus investīcijām ar daudz 
izdevīgākiem nosacījumiem nekā dalībvalstīm katrai 
atsevišķi, tāpēc atbalstīsim eiroobligāciju izdošanu, kas 
jau tika izmantotas pandēmijas pārvarēšanai.
– ES dalībvalstīm jādod lielāka rīcības brīvība nacionālajā 
budžetā veikt ieguldījumus publisko pakalpojumu 
uzlabošanā un pārejā uz atjaunīgo enerģiju.
– Jāpaplašina Eiropas Centrālās bankas mērķu klāsts – 
tās monetārajai politikai ne vien jācenšas mazināt inflāciju, 
bet arī celt nodarbinātību un veicināt klimatneitralitāti.

Neatņemama ES iezīme ir brīva pārvietošanās. Lai ikviens 
no mums varētu to izmantot, jāstrādā pie integrētas, dabai 
draudzīgas, drošas un pieejamas sabiedriskā transporta 
sistēmas, kuras centrā ir dzelzceļš.

– “Rail Baltica” īstenošanai jābūt nacionālai prioritātei, 
tāpēc arī Eiropā iestāsimies par Rīgu kā neatņemamu 
projekta daļu un nodrošināsim nepieciešamo finansējumu 
tā pabeigšanai.
– Jānodrošina ES atbalsts starpvalstu, reģionālā un 
vietējā mēroga mobilitātes veicināšanai, īpaši dzelzceļa un 
veloinfrastruktūras attīstībai un piekļūstamībai cilvēkiem 
ar invaliditāti.
– Ieguldīsim ātrgaitas dzelzceļā un sabiedriskajā transportā, 
lai aizvietotu īsos avioreisus un mazinātu atkarību no 
privātā autotransporta. Iestāsimies pret jebkādām nodokļu 
atlaidēm privātajām lidmašīnām.

Reģionālās daudzveidības un kultūras saglabāšanai 
vajadzīgi ilgtspējīgi reģioni un mazpilsētas. Tajos jāceļ 
dzīves kvalitāte un jāveicina to attīstība. Bet Eiropas 
lielajām pilsētām, tādām kā Rīga, jādod iespēja būt 
pozitīvu pārmaiņu virzītājiem, kļūstot videi un cilvēkiem 
draudzīgākām.

– Lauksaimniecība jāpadara zaļāka, nodrošinot taisnīgu 
finansējumu, īpaši mazajiem, vidējiem un bioloģiskajiem 
lauksaimniekiem. Importētajiem pārtikas produktiem 
jāpiemēro ES lauksaimniecības prasības.
– Nevienlīdzība un reģionu iztukšošanās ir sāpīgas Latvijai 
un šķeļ Eiropu. Jāpaātrina Latvijas reģionu tuvošanās 
ES vidējam dzīves līmenim ne tikai ekonomikā un 
infrastruktūrā, bet arī publiskajos pakalpojumos, cilvēku 
dzīves kvalitātē un talantu piesaistē. ES līmenī iestāsimies 
par papildu atbalstu reģioniem, īpaši pierobežai un piejūrai.
– Pilsētām, īpaši Rīgai, nacionāla līmeņa ES finansējuma 
administrēšana bieži ir lieks birokrātisks slogs vai pat 
šķērslis. Atbalstīsim iespēju pašvaldībām tieši pieteikties 
noteiktam ES finansējumam.

PIEDERĪGI
Mediju un mākslinieciskā brīvība ir Eiropas pamatos. 
Iestāsimies par Eiropas kultūras un mediju telpas 
stiprināšanu un pieejamību, kopjot nacionālo mantojumu,  
 

veicinot jaunradi un sekmējot radošus risinājumus 
kopīgajiem izaicinājumiem. Kultūrai jāstiprina sabiedrības 
saliedētība un noturība pret radikalizāciju.

– Ar nodokļu un autortiesību regulējumu un finansējumu 
atbalstīsim vietējā un Eiropas kultūras un mediju satura 
ražošanu un izplatīšanu, kā arī cieņpilnu atlīdzību un 
sociālās garantijas kultūras darbiniekiem. Jāiegulda 
Eiropas valodu, t. sk. mazo valodu, stiprināšanā.
– Iestāsimies par kultūras piedāvājuma pieejamību kā 
dzīves kvalitātes elementu visās ES programmās, īpaši 
bērniem, jauniešiem un maznodrošinātajiem iedzīvotājiem.

Laikā, kad ASV un Ķīna konkurē par līderību jaunajās 
tehnoloģijās, Eiropai svarīgi nostiprināt savas pozīcijas 
zinātnē, inovācijās un augsto tehnoloģiju ražošanā, īpaši 
jomās, kas būs svarīgas nākotnes zaļajā ekonomikā. Jābūt 
gan ieguldījumiem, kas veicina arī Latvijas izaugsmi, gan 
nepieciešamajam regulējumam, kas sniedz drošību un 
aizsargā privātumu.

– Lielāki ieguldījumi pētniecībā un inovācijās nesīs 
ieguvumus klimatam, ekonomikai, eiropeiskajai piederībai 
un noturībai pret nākotnes izaicinājumiem.
– Atbalstīsim jaunuzņēmumu ekosistēmas attīstību, 
atvieglojot piekļuvi kapitālam un citiem resursiem.
– Digitālajās platformās jāaizsargā mūsu privātums 
un drošība no dezinformācijas, diskriminācijas un 
krāpniecības. ES jāpārliecinās, ka mākslīgā intelekta 
rīki uzlabo veselības pakalpojumus, vides aizsardzību, 
izglītības iespējas un Eiropas konkurētspēju.

Eiropa ir vieta, kur mums visiem līdzdarboties un netikt 
šķirotiem pēc dzimuma, izcelsmes, seksuālās orientācijas, 
materiālā stāvokļa, invaliditātes un vecuma vai citām 
pazīmēm. Pārāk bieži šīs līdztiesības vērtības ir tikai vārdi. 
Mūsu uzdevums ir tās iedzīvināt.

– Iestāsimies par laulību vienlīdzību visā ES. Valstīm 
jāatzīst arī ģimenes, kas reģistrētas citā dalībvalstī.
– Jāstiprina ES prasības atalgojuma atšķirību novēršanai 
pēc dzimuma. Jāpieņem visām dalībvalstīm saistošs 
regulējums novērst vardarbību ģimenē un dzimumā 
balstītu vardarbību. ES amatpersonu vidū jānodrošina 
dzimumu līdzvērtīga pārstāvība.
– Jānodrošina personu ar invaliditāti iekļaušana darba 
tirgū, grupu mājokļu izveide, atbalsts ģimenēm un 
neatkarīgas dzīves nodrošināšanai.

Līdzdalīgu Eiropu, kas spēj iet līdzi pārmaiņām un tās 
apsteigt, nevar sasniegt bez izglītotiem, veseliem, aktīviem 
jauniešiem un viņu redzējuma.

– Jāpalielina “Erasmus+” finansējums, lai arī mazāk 
nodrošinātiem jauniešiem un jauniešiem no reģioniem ir 
pieejama starptautiska izglītība. Neapmaksātas prakses 
jāaizliedz visā ES.
– ES iegūtiem izglītības diplomiem jātiek automātiski 
atzītiem citās dalībvalstīs.
– Iestāsimies par balsstiesībām Eiropas vēlēšanās no 
16 gadu vecuma un tiesībām kandidēt tajās no 18 gadu 
vecuma.

9.    “PROGRESĪVIE”



Priekšvēlēšanu programmas, deputātu kandidātu saraksti, ziņas par deputātu kandidātiem

119

Pieteiktie deputātu kandidāti
1. Elīna Pinto
2. Mārtiņš Staķis
3. Justīne Panteļējeva
4. Selīna Vancāne
5. Māris Grāvis
6. Mairita Lūse
7. Agnese Lāce
8. Alija Turlaja
9. Alla Beļinska

10. Ģirts Dubkēvičs
11. Igors Kļaviņš
12. Ina Lenca
13. Agnese Radziņa
14. Sergejs Parvatkins
15. Laila Balga
16. Ilze Baranovska
17. Reinis Ivanovs
18. Selma Teodora Levrence

1. Elīna Pinto
Dzimšanas gads: 1981. Pilsonība: Latvijas. Tautība: nav norādīts. 
Dzīvesvieta: Jelgava. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
nav norādīts. Izglītība: Eiropas maģistra grāds cilvēktiesībās un 
demokratizācijā, Eiropas Starpuniversitāšu centrs (Venēcija, Itālija) un 
Strasbūras Universitāte (Francija), 2005; maģistra grāds tiesību zinātnē, 
Latvijas Universitāte, 2004; vidējā izglītība, Jelgavas Valsts ģimnāzija, 
1999. Darbavietas: Eiropas Komisija, komunikācijas un partnerību 
vadītāja; biedrība “Ekonomiskā sadarbība un investīcijas Latvijai”, valdes 
locekle. ES oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: latviešua– 
dzimtā valoda; franču – teicami; angļu – teicami; portugāļu – labi; 
luksemburgiešu – pamatzināšanas; vācu – pamatzināšanas. Deputāta 
kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, 
Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai 
pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, 
rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

2. Mārtiņš Staķis
Dzimšanas gads: 1979. Pilsonība: Latvijas. Tautība: nav norādīts. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
nav norādīts. Izglītība: bakalaura grāds socialajās zinātnēs, Latvijas 
Universitāte, Ekonomikas un vadībzinību fakultāte, 2004. Darbavietas: 
Aizsardzības ministrija, aizsardzības ministra ārštata konsultants 
aizsardzības politikas jautājumos; Rīgas dome, deputāts; biedrība “SCAE 
Latvia”, valdes loceklis. ES oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: 
latviešu – dzimtā valoda; angļu – teicami. Deputāta kandidāts ir 
norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai 
ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas 
dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai 
konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

3. Justīne Panteļējeva
Dzimšanas gads: 1993. Pilsonība: Latvijas. Tautība: nav norādīts. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
nav norādīts. Izglītība: profesionālais maģistra grāds telpiskās attīstības 
plānošanā un telpiskās attīstības plānotāja kvalifikācija, Latvijas 
Universitāte, 2017; dabaszinātņu bakalaura grāds bioloģijā, Latvijas 
Universitāte, 2015. Darbavietas: Rīgas dome, deputāte; politiskā partija 
“PROGRESĪVIE”, valdes līdzpriekšsēdētāja; nodibinājums “Brīvības 
un solidaritātes fonds”, valdes locekle; biedrība “Latvijas Pašvaldību 
savienība”, valdes locekle; Rīgas plānošanas reģions, padomes locekle; 
SIA “Vividly Urban Solutions”, valdes locekle. ES oficiālo valodu 
prasmes pašnovērtējums: latviešu – dzimtā valoda; angļu – teicami; 
franču – sarunvaloda. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav 
sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības 
dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo 
dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa 
turētājs.

4. Selīna Vancāne
Dzimšanas gads: 1984. Pilsonība: Latvijas. Tautība: nav norādīts. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
nav norādīts. Izglītība: vides zinātņu maģistra grāds vides pārvaldībā, 
Latvijas Universitāte, 2011; sociālo zinātņu bakalaura grāds politikas 
zinātnē, Latvijas Universitāte, 2009. Darbavietas: Rīgas dome, deputāte, 
frakcija “PROGRESĪVIE”, priekšsēdētāja vietniece; biedrība “Zaļā 
brīvība”, Eiropas Savienības finanšu, enerģētikas politikas eksperte. ES 
oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: latviešu – dzimtā valoda; 
angļu – teicami; zviedru – pamatzināšanas. Deputāta kandidāts ir 
norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai 
ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas 
dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai 
konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

5. Māris Grāvis
Dzimšanas gads: 1983. Pilsonība: Latvijas. Tautība: nav norādīts. 
Dzīvesvieta: Ropažu novads. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes 
stāvoklis: nav norādīts. Izglītība: profesionālais maģistra grāds 
uzņēmējdarbības vadībā, Rīgas Starptautiskā ekonomikas un biznesa 
administrācijas augstskola, 2008; sociālo zinātņu bakalaura grāds 
politikas zinātnē, Latvijas Universitāte, 2006; vidējā izglītība, Natālijas 
Draudziņas ģimnāzija, 2001. Darbavietas: biedrība “Rīgas pilsētas 
“Rūpju bērns””, valdes priekšsēdētājs; Latvijas Republikas Saeima, 
deputāta palīgs; SIA “RB Ģimenes asistentu serviss”, valdes loceklis; SIA 
“RB Cafe”, valdes loceklis; Bērnu un jauniešu basketbola skola “Rīga”, 
basketbola treneris. ES oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: 
latviešu – dzimtā valoda; angļu – labi. Deputāta kandidāts ir norādījis 
(-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu 
valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas 
dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai 
konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

6. Mairita Lūse
Dzimšanas gads: 1986. Pilsonība: Latvijas. Tautība: nav norādīts. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
nav norādīts. Izglītība: maģistra grāds ekonomiskajā attīstībā un 
sadarbībā, Mursijas Universitāte (Spānija), 2012; bakalaura grāds 
somugru studijās, Latvijas Universitāte, 2009. Darbavietas: Latvijas 
Republikas Saeima, deputāte; politiskā partija “PROGRESĪVIE”, valdes 
locekle; biedrība “Abinitio”, likvidatore. ES oficiālo valodu prasmes 
pašnovērtējums: latviešu – dzimtā valoda; angļu – teicami; spāņu – 
teicami; itāļu – teicami; igauņu – pamatzināšanas. Deputāta kandidāts 
ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai 
ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas 
dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai 
konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

7. Agnese Lāce
Dzimšanas gads: 1987. Pilsonība: Latvijas. Tautība: nav norādīts. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
nav norādīts. Izglītība: maģistra grāds socioloģijā ar specializāciju 
migrācijas studijās, Amsterdamas, Deusto un Osnabrikas universitātes 
(kopīgs grāds), 2013; maģistra grāds politikas zinātnē (ar izcilību), 
Latvijas Universitāte, 2011; bakalaura grāds politikas zinātnē, Latvijas 
Universitāte, 2009. Darbavietas: Kultūras ministrija, parlamentārā 
sekretāre. ES oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: latviešul– 
dzimtā valoda; angļu – teicami; vācu – labi; nīderlandiešu – labi; spāņul– 
pamatzināšanas. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav 
sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības 
dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo 
dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa 
turētājs.

8. Alija Turlaja
Dzimšanas gads: 1983. Pilsonība: Latvijas. Tautība: nav norādīts. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
nav norādīts. Izglītība: maģistra grāds mākslas un kultūras vadībā, 
Saseksas Universitāte (Lielbritānija), 2010; profesionālais bakalaura 
grāds uzņēmējdarbības vadībā, Biznesa augstskola “Turība”, 2006. 
Darbavietas: Rīgas dome, deputāte; nodibinājums “Fonds Eju Dzīvot 
Deju”, valdes locekle; biedrība “Īpašnieku tiesību aizsardzības biedrība”, 
valdes locekle. ES oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: latviešul– 
dzimtā valoda; angļu – teicami; itāļu – labi; franču – pamatzināšanas. 
Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) 
ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, 
izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata 
darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.



120

9.    “PROGRESĪVIE”

9. Alla Beļinska
Dzimšanas gads: 1972. Pilsonība: Latvijas. Tautība: nav norādīts. 
Dzīvesvieta: Jēkabpils novads. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes 
stāvoklis: nav norādīts. Izglītība: sociālo zinātņu maģistra grāds vadībā 
un administrēšanā, Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmija, 2023; sākumskolas 
skolotāja, Daugavpils Pedagoģiskā universitāte, 2000. Darbavietas: 
biedrība “Latvijas Cistiskās fibrozes biedrība”, valdes priekšsēdētāja; 
individuālais komersants “KALLA&V”. ES oficiālo valodu prasmes 
pašnovērtējums: latviešu – dzimtā; angļu – pamatzināšanas. Deputāta 
kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, 
Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai 
pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, 
rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

10. Ģirts Dubkēvičs
Dzimšanas gads: 1993. Pilsonība: Latvijas. Tautība: nav norādīts. 
Dzīvesvieta: Ādažu novads. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes 
stāvoklis: nav norādīts. Izglītība: maģistra grāds uzņēmējdarbības 
vadīšanā (MBA), Šveices Biznesa augstskola, 2018; maģistra grāds 
finansēs (MFI), Banku augstskola, 2018. Darbavietas: Satiksmes 
ministrija, parlamentārais sekretārs. ES oficiālo valodu prasmes 
pašnovērtējums: latviešu – dzimtā valoda; angļu – teicami; frančua– 
pamatzināšanas. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav 
sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības 
dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo 
dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa 
turētājs.

11. Igors Kļaviņš
Dzimšanas gads: 1993. Pilsonība: Latvijas. Tautība: nav norādīts. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
nav norādīts. Izglītība: bakalaura grāds ekonomikas socioloģijā un 
mārketingā, Latvijas Universitāte, 2017. Darbavietas: Rīgas dome, 
deputāts; biedrība “Protests”, revidents. ES oficiālo valodu prasmes 
pašnovērtējums: latviešu – dzimtā valoda; angļu – teicami. Deputāta 
kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, 
Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai 
pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, 
rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

12. Ina Lenca
Dzimšanas gads: 1992. Pilsonība: Latvijas. Tautība: nav norādīts. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
nav norādīts. Izglītība: humanitāro zinātņu maģistra grāds filozofijā, 
Latvijas Universitāte, 2021. Darbavietas: biedrība “Gribu palīdzēt 
bēgļiem”, interešu aizstāvības speciāliste. ES oficiālo valodu prasmes 
pašnovērtējums: latviešu – dzimtā valoda; angļu – teicami. Deputāta 
kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, 
Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai 
pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, 
rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

13. Agnese Radziņa
Dzimšanas gads: 2001. Pilsonība: Latvijas. Tautība: nav norādīts. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: vidējā. Ģimenes stāvoklis: nav 
norādīts. Izglītība: vidējā izglītība, Rīgas Valsts 1. ģimnāzija, 2020. 
Darbavietas: studente. ES oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: 
latviešu – dzimtā valoda; angļu – teicami; vācu – labi. Deputāta 
kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, 
Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai 
pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, 
rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

14. Sergejs Parvatkins
Dzimšanas gads: 1990. Pilsonība: Latvijas. Tautība: nav norādīts. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
nav norādīts. Izglītība: maģistra grāds tiesību zinātnē ar specializāciju 
starptautiskajās un Eiropas tiesībās un jurista kvalifikācija, Rīgas 

Juridiskā augstskola, 2014; bakalaura grāds tiesību zinātnē, Latvijas 
Universitāte, 2012. Darbavietas: biedrība “Latvijas eSporta federācija”,  
valdes loceklis; biedrība “UniCon Biedrība”, valdes loceklis; biedrība 
“Jauniešu brīvo interešu biedrība”, valdes loceklis; SIA “UniCon Cafe”, 
valdes loceklis; SIA “UniCon Entertainment”, valdes loceklis; SIA “Projekts 
Delta D”, jurists; SIA “TAIMENTS”, jurists. ES oficiālo valodu prasmes 
pašnovērtējums: latviešu – brīvi; angļu – teicami; vācu – labi. Deputāta 
kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, 
Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai 
pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, 
rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

15. Laila Balga
Dzimšanas gads: 1952. Pilsonība: Latvijas. Tautība: nav norādīts. 
Dzīvesvieta:  Rīga. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
nav norādīts. Izglītība: maģistra grāds tiesību zinātnēs, jurista 
kvalifikācija, Latvijas Universitāte, 1985. Darbavietas: Biedrība “EAPN–
Latvia”, valdes priekšsēdētāja; biedrība “IWO–International Women’s 
Organization”, valdes priekšsēdētāja; biedrība “Sabiedrības drošības 
organizāciju asociācija”, valdes priekšsēdētāja; nodibinājums “Fonds 
LAIKaMETS”, valdes priekšsēdētāja; biedrība “Latvijas Sieviešu 
nevalstisko organizāciju sadarbības tīkls”, valdes locekle; biedrība 
“Sieviešu mikrouzņēmumu asociācija”, likvidatore. ES oficiālo valodu 
prasmes pašnovērtējums: latviešu – dzimtā valoda; angļu – labi. 
Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) 
ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, 
izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata 
darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

16. Ilze Baranovska
Dzimšanas gads: 1981. Pilsonība: Latvijas. Tautība: nav norādīts. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
nav norādīts. Izglītība: sociālo zinātņu maģistra grāds ekonomikā, Latvijas 
Universitāte, 2009; sociālo zinātņu bakalaura grāds vadībzinātnē, Latvijas 
Universitāte, 2005. Darbavietas: Tiesu administrācija, ESF+ pasākuma 
“Pieeja tiesiskumam” projekta vadītāja; biedrība “Domnīca “Domino””, 
valdes priekšsēdētāja. ES oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: 
latviešu – dzimtā valoda; angļu – labi; franču – pamatzināšanas. Deputāta 
kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, 
Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai 
pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, 
rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

17. Reinis Ivanovs
Dzimšanas gads: 1986. Pilsonība: Latvijas. Tautība: nav norādīts. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: vidējā. Ģimenes stāvoklis: 
nav norādīts. Izglītība: vidējā izglītība, Rīgas Teikas vidusskola, 2004. 
Darbavietas: SIA “Nelabs”, valdes priekšsēdētājs; SIA “C.T.Co”, 
programmētājs. ES oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: 
latviešua– dzimtā valoda; angļu – teicami. Deputāta kandidāts ir 
norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai 
ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas 
dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai 
konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

18. Selma Teodora Levrence
Dzimšanas gads: 2000. Pilsonība: Latvijas, Spānijas. Tautība: nav 
norādīts. Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes 
stāvoklis: nav norādīts. Izglītība: sociālo zinātņu bakalaura grāds 
komunikācijas zinātnē un politikas zinātnē, Bar Ilana Universitāte 
(Izraēla), 2022. Darbavietas: Latvijas Republikas Saeima, deputāta 
palīdze; biedrība “Protests”, valdes locekle. ES oficiālo valodu prasmes 
pašnovērtējums: latviešu – dzimtā valoda; angļu – teicami; vācu – 
teicami; franču – pamatzināšanas; spāņu – pamatzināšanas. Deputāta 
kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, 
Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai 
pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, 
rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.



Priekšvēlēšanu programmas, deputātu kandidātu saraksti, ziņas par deputātu kandidātiem

121

Latvijas Tautas balss Eiroparlamentā! 
Latvija kopš 2004. gada 1. maija ir ES dalībvalsts. Vai 
Latvijas balss ir kaut reizi sadzirdēta, un tās suverenitāte 
stiprināta? Vai tiek ievērotas Latvijas nacionālās 
vajadzības? Nē. Tikai ubagu dāvanas sociālās drošības 
vietā. 
Ekonomiskās attīstības un darba vietu vietā ir tikai sveši 
lēmumi un svešas preces. 
Visu valstu galvenā vērtība ir iedzīvotāji, kā arī to 
nacionālās vērtības. Jālikvidē vairāku pilsonību institūts, 
kas pieļauj politisko manipulāciju. Svarīgi panākt, lai 
Latgaļu valoda arī  ieņemtu nozīmīgu vietu starp visām ES 
valsts valodām. 
Šobrīd Latvija jau ir zaudējusi vismaz 30 procentus 
iedzīvotāju kopš iestāšanās ES. 
Cilvēki izbrauc no Latvijas, tāpēc ka neatrod darba 
iespējas, kas uzlabotu dzīves kvalitāti viņu ģimenēm, kā 
arī nejūtas aizsargāti no valsts institūcijām. Tas notiek 
tāpēc, ka Eiropas Parlamentā netiek aizstāvēta mūsu 
valsts ražošana, proti, rūpniecības un lauksaimniecības 
attīstība. Par ko cīnās ES? Tikai par svarīgākām pozīcijām 
un amatiem EP, bet ne par svarīgām pozīcijām Latvijai. Jau 
20 gadus Latvija ir Eiropas valstu savienības saimē, šajā 
laikā bija paredzēts izlīdzināt piešķirto subsīdiju apmēru 
visām ES valstīm. Tam bija jābūt vienādi konkurētspējīgi  
risinātam jautājumam, kas dotu iespējas nepaklausīgās 
valstis atstāt bez balss tiesībām un ar Briseles lēmumiem 

bremzēt to ekonomisko attīstību. Pateicoties nepareizai 
politiskai gribai, jau saskatāmas ES drupšanas pazīmes. 
Izzūd kopējās izaugsmes iespējas, sākas demogrāfiskās 
krīzes, veidojas ekonomiskas un enerğētiskās krīzes.
Nepieciešamā finansējuma trūkuma dēļ Latvijā mirst 
10000 cilvēku, kuri nesagaida savu rindu uz medicīniskām 
procedūrām. Jāpieprasa ES izvērtēt gan korumpētības 
pakāpi mūsu valstī, gan valsts pārvaldē strādājošo 
neatbilstību iedzīvotāju skaitam, gan valsts ieguldītos 
līdzekļus stratēģiski nepamatotos un nevajadzīgos 
projektos. Militārie draudi un ekonomiskā nestabilitāte nav 
likvidējama ar bruņošanos un neracionālo zaļo politiku, 
kura tiek uzspiesta centralizēti kādu monopolkoncernu 
vajadzībām. Jāpanāk, lai visas ES valstis atzīst, ka Latvijas 
austrumu robeža ir visas ES kopējā robeža. 
Tās aizsargāšanā ir jāpiedalās visām ES valstīm, sniedzot 
gan tehnisku atbalstu, gan sedzot visus finansiālos 
izdevumus no kopējiem ES līdzekļiem. 
Mēs pārstāvam konservatīvās vērtības un pieprasām ES 
ievērot mūsu suverēnās valsts likumdošanu, kur atbilstoši 
Satversmei valsts aizsargā un atbalsta laulību – savienību 
starp vīrieti un sievieti, ğimeni, vecāku un bērnu tiesības. 
“Tautas Varas Spēks” iet uz EP vēlēšanām ar pārliecību, 
ka Latvijai ir jāturpina sava nacionālā interešu politika. 
Mēs iestājamies par brīvu, drošu, neatkarīgu un attīstītu 
Latvijas valsti ES!

10. Politiskā partija “Tautas varas spēks”

Pieteiktie deputātu kandidāti
1. Valentīns Jeremejevs
2. Aivars Smans
3. Uldis Freimantāls
4. Igors Tihomirovs
5. Andrejs Ivanovs
6. Aleksejs Apanasovs
7. Vladislavs Valentins
8. Vija Rumpāne
9. Ivars Dombrovskis

10. Arnolds Babris
11. Solvita Ļevdanska
12. Aigars Egle
13. Aivars Ratnieks
14. Dmitrijs Kuzņecovs
15. Aleksandra Kolidzeja-Analte
16. Nataļja Jaščeltova
17. Aleksandrs Miņins
18. Andris Bartkevičs

1. Valentīns Jeremejevs
Dzimšanas gads: 1976. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
precējies. Izglītība: Latvijas Universitāte, starptautiskās ekonomiskās 
attiecības, bakalaurs 2000. Darbavietas: SIA “Dārziņu Nami”, valdes 
loceklis; SIA “Beauty Retail”, valdes loceklis; SIA “Aeternum Libertarian 
Foundation”, valdes loceklis; SIA “Organic Life Laboratory”, direktors. 
ES oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: latviešu – perfekti; 
angļu – labi; vācu – labi. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav 
sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības 
dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo 
dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa 
turētājs.

2. Aivars Smans
Dzimšanas gads: 1966. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Jūrmala. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes 
stāvoklis: neprecējies. Izglītība: Daugavpils Universitāte, 2008, 
kultūras vēsturnieks, bakalaurs. Darbavietas: Ukrainas tirdzniecības 
centrs, valdes loceklis; biedrība “Tautas kalpi”, valdes loceklis; partija 
“Tautas kalpi Latvijai”, valdes loceklis. ES oficiālo valodu prasmes 
pašnovērtējums: latviešu – teicami. Deputāta kandidāts ir norādījis 
(-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu 
valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas 
dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai 
konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

3. Uldis Freimantāls
Dzimšanas gads: 1981. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
precējies. Izglītība: Inženierzinātņu maģistra grāds zemes ierīcībā, 
Latvijas Lauksaimniecības Universitāte, 2018. Darbavietas: Rīgas 
valstspilsētas pašvaldības Pilsētas attīstības departamenta Pilsētvides 
dizaina un inženierbūvju pārvaldes Zemes pārvaldības nodaļas vadītājs; 
Rīgas valstspilsētas pašvaldības Pilsētas attīstības departamenta Rīgas 
vietvārdu un pilsētvides objektu nosaukumu komisijas priekšsēdētājs. ES 
oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: latviešu – labi. Deputāta 
kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, 
Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai 
pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, 
rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

4. Igors Tihomirovs
Dzimšanas gads: 1976. Pilsonība: Latvijas. Tautība: krievs. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
šķīries. Izglītība: tehnologa diploms, kokapstrādes tehnologs. RVT 1995; 
inženiera diploms, bakalaura grāds, kokapstrādes inženieris, LLU 1999. 
Darbavietas: SIA “Eurologi”, valdes priekšsēdētājs; SIA “Ciniks”, valdes 
loceklis. ES oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: latviešua– 
labi. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies 
(-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, 
izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata 
darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.



122

10.    Politiskā partija “Tautas varas spēks”

5. Andrejs Ivanovs
Dzimšanas gads: 1974. Pilsonība: Latvijas. Tautība: krievs. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
precējies. Izglītība: Rīgas Aviācijas universitāte, 1995, bakalaurs, 
finanses un kredīts. Darbavietas: “JANIO” SIA, valdes loceklis; politiskā 
partija “Tautas varas spēks”, revīzijas komisijas loceklis. Deputāta 
kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, 
Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai 
pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, 
rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

6. Aleksejs Apanasovs
Dzimšanas gads: 1988. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: vidējā. Ģimenes stāvoklis: 
precējies. Izglītība: PIKC Daugavpils būvniecības tehnikums, krāšņu 
un kamīnu mūrnieks, 2020. Darbavietas: SIA “MVP Latvia”, direktors; 
SIA “55CUSTOMS”, valdes loceklis. ES oficiālo valodu prasmes 
pašnovērtējums: latviešu – teicami. Deputāta kandidāts ir norādījis 
(-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu 
valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas 
dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai 
konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

7. Vladislavs Valentins
Dzimšanas gads: 1963. Pilsonība: Latvijas. Tautība: krievs. 
Dzīvesvieta: Dobeles novads. Izglītības pakāpe: vidējā. Ģimenes 
stāvoklis: šķīries. Izglītība: Jelgavas Tehniskā arodskola, IV pakāpe, 
1982. Darbavietas: IU “Valentinskorp”, īpašnieks. ES oficiālo valodu 
prasmes pašnovērtējums: latviešu – izcili. Deputāta kandidāts ir 
norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai 
ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas 
dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai 
konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

8. Vija Rumpāne
Dzimšanas gads: 1958. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latviete. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
precējusies. Izglītība: maģistra diploms pedagoģijā, Pedagoģijas un 
skolvaldības fakultāte 1998; Rīgas Pedagoģijas un Izglītības vadības 
augstskola. Darbavietas: Pāvula Jurjāna mūzikas skola, skolotāja. ES 
oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: latviešu – dzimtā valoda; 
angļu – sarunvalodas līmenī. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), 
ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts 
drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem 
kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā 
dzīvokļa turētājs.

9. Ivars Dombrovskis
Dzimšanas gads: 1959. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Dobeles novads. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes 
stāvoklis: precējies. Izglītība: Latvijas Lauksaimniecības universitāte, 
1996.; ITT inženieris, 2004. Darbavietas: Dobeles prāta sporta kluba 
prezidents; SIA “Chesston”, šaha treneris. ES oficiālo valodu prasmes 
pašnovērtējums: latviešu – ļoti labi; vācu – C1; angļu – pašmācība. 
Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) 
ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, 
izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata 
darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

10. Arnolds Babris
Dzimšanas gads: 1964. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: vidējā. Ģimenes stāvoklis: 
precējies. Izglītība: Rīgas Jūras skola, kuģa mehāniķis, 1987. 
Darbavietas: A/S “Brīvais Vilnis” valdes priekšsēdētājs. ES oficiālo 
valodu prasmes pašnovērtējums: latviešu – labi. Deputāta kandidāts 
ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai 
ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas 
dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai 
konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

11. Solvita Ļevdanska
Dzimšanas gads: 1988. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latviete. 
Dzīvesvieta: Gulbenes novads. Izglītības pakāpe: vidējā. Ģimenes 
stāvoklis: šķīrusies. Izglītība: lauku tūrisma speciālists, Smiltenes 
tehnikums, 2007. Darbavietas: pašnodarbinātā. ES oficiālo valodu 
prasmes pašnovērtējums: latviešu – dzimtā valoda; angļu – pamatal– 
sarunvalodas līmenī; vācu – mazliet. Deputāta kandidāts ir norādījis 
(-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu 
valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas 
dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai 
konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

12. Aigars Egle
Dzimšanas gads: 1981. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Jelgava. Izglītības pakāpe: pamata. Ģimenes stāvoklis: 
neprecējies. Izglītība: vidusskola “Mītava”, 2002, pabeigta pamatizglītība. 
Darbavietas: biedrība “Tautas kustība par cilvēka tiesībām”, valdes 
priekšsēdētājs. ES oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: 
latviešua– izcili. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav 
sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības 
dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo 
dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa 
turētājs.

13. Aivars Ratnieks
Dzimšanas gads: 1966. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Krāslavas novads. Izglītības pakāpe: vidējā. Ģimenes 
stāvoklis: precējies. Izglītība: Rīgas dzelzceļnieku vidusskola, mašīnista 
palīgs, 1984. Darbavietas: ZS “Ratnieki”, īpašnieks. ES oficiālo valodu 
prasmes pašnovērtējums: latviešu – ļoti labi. Deputāta kandidāts ir 
norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai 
ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas 
dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai 
konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

14. Dmitrijs Kuzņecovs
Dzimšanas gads: 1972. Pilsonība: Latvijas. Tautība: krievs. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
šķīries. Izglītība: jurista kvalifikācija un tiesību bakalaura akadēmiskais 
grāds, Latvijas Universitātes Juridiskā fakultāte, 1996; Latvijas banku 
speciālista kvalifikācija, 2003; personas datu aizsardzības speciālista 
sertifikāts, 2018. Darbavietas: pašnodarbināta persona. ES oficiālo 
valodu prasmes pašnovērtējums: latviešu – teicami; angļu – teicami. 
Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) 
ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, 
izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata 
darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

15. Aleksandra Kolidzeja-Analte
Dzimšanas gads: 1989. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latviete. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
precējusies. Izglītība: Rīgas pedagoģijas un izglītības vadības akadēmija, 
maģistra grāds dejas pedagoģijā, 2016. Darbavietas: SIA “ELARIKO”, 
valdes priekšsēdētāja. ES oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: 
latviešu – teicami. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav 
sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības 
dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo 
dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa 
turētājs.

16. Nataļja Jaščeltova
Dzimšanas gads: 1975. Pilsonība: Latvijas. Tautība: krieviete. 
Dzīvesvieta: Mārupes novads. Izglītības pakāpe: vidējā. Ģimenes 
stāvoklis: neprecējusies. Izglītība: Rīgas 61. vidusskola, 1994. 
Darbavietas: pašnodarbināta persona. ES oficiālo valodu prasmes 
pašnovērtējums: latviešu – labi. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), 
ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts 
drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem 
kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā 
dzīvokļa turētājs.

17. Aleksandrs Miņins
Dzimšanas gads: 1966. Pilsonība: Latvijas. Tautība: krievs. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
neprecējies. Izglītība: Rīgas tehniskā universitāte, 1991, siltuma 
enerģētiķis. Darbavietas: Rīgas pašvaldība, Rīgas Pārdaugavas 
pamatskola, direktora vietnieks administratīvi saimnieciskajā darbā. ES 
oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: latviešu – labi. Deputāta 
kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, 
Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai 
pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, 
rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

18. Andris Bartkevičs
Dzimšanas gads: 1959. Pilsonība: Latvijas/Vācijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Tukuma novads. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes 
stāvoklis: šķīries. Izglītība: Latvijas Valsts Fiziskās kultūras institūts, 
hokeja treneris,1991. Darbavietas: Z/S “Lejiņas”, lauksaimnieks. ES 
oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: latviešu – teicams; vācua– 
labas. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies 
(-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, 
izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata 
darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.



Priekšvēlēšanu programmas, deputātu kandidātu saraksti, ziņas par deputātu kandidātiem

123

Droša Latvija. Brīva Ukraina. Viena Eiropa.
 
Latvijas nacionālajās interesēs ir Ukrainas integrācija 
Eiropā. Ukrainas uzvara un pievienošanās ES un NATO ir 
Latvijas drošības atslēga. Tā ir mūsu stratēģija un mērķis 
darbam Eiropas Savienībā. Tāpēc mēs gribam dot balsi 
Ukrainai Eiropā jau tagad. Tam ir gan simboliska, gan 
praktiska nozīme. 

Mūsu vīzija ir droša Latvija un brīva Ukraina vienotā 
Eiropā. Tās sasniegšanai ir jāaptur Krievijas agresija. 
Mūsu ilgtermiņa drošībai ir nepieciešama reformētas 
Ukrainas iekļaušanās pārveidotā Eiropas Savienībā 
tuvākās desmitgades laikā. 
 
Ukrainā prioritāras ir reformas tiesiskuma un labas 
pārvaldības jomās, Eiropas Savienībā – aizsardzības, 
budžeta un lēmumu pieņemšanas jomās. Tikai atjaunota 
Eiropa spēs paplašināties, kļūt ekonomiski un ģeopolitiski 
spēcīgāka, un apturēt un atturēt agresorus.
 
ES ir jākļūst par aizsardzības savienību un pakāpeniski 
jāpadziļina sadarbība arī veselības, izglītības un 
labklājības jomās. Eiropai ir jābūt gatavai sevi aizstāvēt 
iepretīm Ķīnas–Krievijas–Irānas asij un neatkarīgi no tā, 
kas ir ASV prezidents.
 
Lai īstenotu lielo stratēģiju – drošība caur paplašināšanosl–, 
mums ir  skaidri pamatprincipi tam, kas jāmaina ES un 
Ukrainā. Tos īstenosim kopā ar sabiedrotajiem, tai skaitā 
cieši sadarbojoties ar citiem no Latvijas ievēlētajiem 
deputātiem.
 
Līdzās drošībai mūsu prioritātes ir veselība, izglītība 
un labklājība. Tās ir Latvijas cilvēkiem svarīgas jomas. 
ES ir jāveido veselības savienība, kas neaizstāj valstu 
veselības sistēmas, bet veido kopīgus resursus, kā arī 
vienota izglītības telpa un arvien ciešāk koordinēta sociālā 
politika. Tāda, kurā valstis saskaņo rīcību un katra palīdz 
ģimenēm un bērniem, mazina nevienlīdzību, novērš 
bezdarbu un nabadzību, un rūpējas par līdztiesību.
 
Mūsu saraksta līdere šajās vēlēšanās ir Eiropas ukrainiete 
Ivanna Voločija. Viņa Eiropas Parlamentā pārstāvēs savu 
Latvijas vēlētāju intereses un cīnīsies par Latvijas un 
Ukrainas kopīgo mērķi.
 
Šajās vēlēšanās mums ir jānosargā rīcībspējīgs Eiropas 
Parlaments, kurā proeiropeiskie spēki spēj neitralizēt 
radikāļus, populistus un putinistus. To var izdarīt tikai 
centrisks vairākums, kura kodolā ir mūsu politiskā 
ģimene – centriskā “Renew Europe Group” un Apvienība 
liberālai un demokrātiskai Eiropai (ALDE). Mēs turpināsim 
sadarboties ar tās dalībpartijām Ukrainā – prezidenta 
Volodimira Zeļenska partiju “Sluha narodu” un partiju 
“Holos”.
 
Mēs esam par demokrātisku Eiropas Komisijas izveidi. 
Par Komisijas prezidentu būtu jāievēl visvairāk balsu 
saņēmušās Eiropas partijas vadošais kandidāts, bet 
par komisāru no Latvijas – visvairāk balsu saņēmušais 

kandidāts Latvijā.

UKRAINA EIROPĀ
Eiropas Savienībai jādara viss iespējamais, lai Ukraina 
uzvar karā. ES nedrīkst kavēties ar finansējumu,  un cita 
veida atbalstu.
Jāatbalsta Ukrainas atjaunošana. ES jāvienojas par 
iesaldēto Krievijas Federācijas aktīvu konfiskāciju un 
nodošanu Ukrainai.
ES un tās kandidātvalstīm jāpastiprina mērķtiecīgas 
sankcijas pret Putina Krieviju un Lukašenko Baltkrieviju 
un šo valstu amatpersonām.
Jāsaglabā paplašināšanās procesa raita gaita visām 
kandidātvalstīm, un tās jāatbalsta ar ES programmām.
Paplašinātai ES ir jāspēj rīkoties efektīvāk nekā līdz šim, 
tāpēc jāmaina lēmumu pieņemšanas process, novēršot 
iespējas izmantot valstu veto tiesības šantāžai. Vietu 
sadalījums ES Parlamentā jāpielāgo jaunajai situācijai.
Jāpalielina jauda Eiropas Ārējās darbības dienestam, 
kam šobrīd pietrūkst politiskās leģitimitātes un spēka. 
Kamēr ES ārpolitika nekļūs vienota un spēcīga, tā nespēs 
nodrošināt Ukrainai drošību.
Par paplašināšanos jākomunicē stratēģiski. ES pilsoņiem 
jāsaprot, ko tas nozīmēs institucionāli, finansiāli un sociāli. 
Mēs nedrīkstam pieļaut, ka paplašināšanās aktivizē 
politisko retoriku, kas līdzinātos tai, kura noveda pie 
“Brexit”.
Jāpalīdz sagatavoties Ukrainas uzņemšanai ES, tāpāt kā 
ES atbalstīja Latviju pirms 25 gadiem. Jāpalīdz Ukrainai 
ar valsts pārvaldes reformām, likumdošanu, likumu 
piemērošanu un pilsoniskās sabiedrības attīstību.
ES ir jāreformē budžeta veidošanas politika, lai padarītu to 
atbilstošu paplašināšanās vajadzībām.
 
DROŠĪBA
Nekavējoties jāpaplašina Eiropas Savienības kopīgais 
aizsardzības iepirkums un jāpiegādā Ukrainai moderns 
bruņojums un munīcija.
ES ir jāveido aizsardzības savienība, kas neaizstāj, bet 
nostiprina NATO Eiropā un ļauj ES rīkoties arī patstāvīgi. 
Jāveido Eiropas valstu kopīgas militārās vienības (bet ne 
Eiropas armija).
Reāli jāīsteno Līguma par ES 42.7. pants, kas nosaka 
savstarpēju pienākumu sniegt visu atbalstu un palīdzību 
bruņotas agresijas gadījumā.
Palielināti izdevumi aizsardzības jomā jāplāno starpvalstu  
sadarbībā, lai panāktu maksimālu efektivitāti, novērstu 
dublēšanos un maksimāli izmantotu palielināto Eiropas 
Aizsardzības fondu.
ES jāspēcina stratēģiskā autonomija (piemēram, 
hiperskaņas un autonomo ieroču jomā) un jāiegulda 
mākslīgā intelekta izmantošanā drošībā un aizsardzībā.
Latvija sargā ES Austrumu robežu. Jāspēcina Eiropas 
ārējo robežu aizsardzība ar “Frontex” resursiem, tai skaitā, 
“Frontex” atbalstu robežas infrastruktūras stiprināšanā un 
tās vienību tiešā iesaistē uz robežas. Jāveido kopīgi ES 
iepirkumi robežas infrastruktūras stiprināšanai.
Jāpalielina budžets Eiropas Aizsardzības fondam, stiprinot 
ES aizsardzības spējas (integrēta un daudzpakāpju 
pretgaisa un pretraķešu aizsardzība, papildu aizsardzības 

11. Kustība “Par!”



124

nozares rūpnīcu būvniecība). Šiem resursiem jābūt 
pieejamiem arī Ukrainai. Aizsardzības nozare ir jāiekļauj 
ES finansējuma instrumentos, un Eiropas Investīciju bankai 
jāatceļ ierobežojums veikt ieguldījumus militārajā jomā.
Karš pret Ukrainu un Eiropu sākās ar hibrīdoperācijām. 
ES līmenī ir jāizstrādā un jāīsteno aizsardzības plāni pret 
hibrīduzbrukumiem.
ES nav vienmērīgas izpratnes par informācijas telpas 
aizsardzību. Krievijas Federācijas propaganda vēl 
joprojām izplata melus un ietekmē sabiedriskos procesus 
un vēlēšanu rezultātus. Latvijai ir jāuzņemas vadošā loma, 
lai ES spētu efektīvāk pasargāt arī savu informācijas telpu.
 
VESELĪBA
Eiropas Savienībai jāskatās uz veselības aprūpi kā 
uz investīciju, nevis izdevumiem. ES jāveido stingras 
rekomendācijas, motivējot dalībvalstis nodrošināt saviem 
cilvēkiem tiesības uz veselību. Jāizveido kopīgi obligātie 
veselības aprūpes standarti ES līmenī, kas aptvertu arī 
profilaksi un pieejamību.
Jāatbalsta veselības sistēmu digitālā transformācija 
un jāraugās uz to kā uz kritisko infrastruktūru veselības 
izpētes, regulējuma un politikas nākotnei. Jānostiprina ES 
aģentūras veselības krīžu, zāļu, datu, pārtikas drošuma 
un līdzīgās jomās.ES jānodrošina medicīnas pakalpojumu 
pieejamība visā ES visiem bērniem līdz 16 gadu vecumam, 
ja šie pakalpojumi nav pieejami kādā no valstīm.
Jānodrošina ES stratēģiskā autonomija veselības un 
medikamentu jomā.

IZGLĪTĪBA
Lai panāktu ASV un Ķīnu izglītības jomā, Eiropā jāveido 
vienota izglītības telpa. Eiropas universitāšu videi jākļūst 
par vienotu veselumu, saskaņojot mācību periodus, 
vērtējumus, eksāmenu rezultātu atzīšanu un digitālās 
pieteikšanās procedūras.
Jāstiprina “Erasmus+” un jāmazina šķēršļi dalībai 
programmā, tai skaitā profesionālo skolu jauniešiem. 
Jārada jaunas mūžizglītības programmas visu vecumu 
eiropiešiem.
Jāsaskaņo izglītības politikas un standarti visā ES, lai 
nodrošinātu augstas kvalitātes izglītību un starpvalstu 
mobilitāti gan jauniešiem, gan pedagogiem.
Jāveicina jauniešu izpratne par Eiropas identitāti, iekļaujot 
mācību programmās vienotu ES vēsturi un vērtības, 
Eiropas valodas un kultūru, ekonomisko un veselības 
pratību, kritisko domāšanu, mākslīgo intelektu.

KULTŪRA
Kultūra jāizvirza Eiropas nākotnes centrā, uzsverot tās 
lomu demokrātijas un vārda brīvības aizsardzībā, Eiropas 
vienotības stiprināšanā.
Ieklausoties pilsoniskajā sabiedrībā, jāizveido visaptveroša 
Eiropas kultūras stratēģija, līdzīga ES zaļajam kursam.
Ukrainas kultūras mantojums un radošās nozares ir 
jāiekļauj ES palīdzības paketēs, atbalstot Ukrainas valsts 
ceļu uz pievienošanos ES.
Radošiem cilvēkiem raksturīgā neregulārā nodarbinātība 
bieži nozīmē, ka viņiem nav sociālā nodrošinājuma. 
Jāizstrādā risinājumi, kas nodrošina stabilus darba 
apstākļus un godīgu atalgojumu radošajā sektorā 
nodarbinātajiem visā Eiropā.

Mākslīgais intelekts rada jaunus izaicinājumus autortiesību 
jomā. Lai nodrošinātu taisnīgu pieeju un atbildību, jārada 
jauna pieeja un standarti, kā noteikt, kas ir darba autors.
 
LABKLĀJĪBA UN ĢIMENES
Cilvēkiem Eiropā, kas ir sociāli atstumti, jābūt iespējai 
atgriezties darba tirgū un dzīvot neatkarīgu un cieņpilnu 
dzīvi. Lai to panāktu, jāsadarbojas ar nevaldības 
organizācijām, sociālajiem uzņēmumiem un citiem 
sociālās ekonomikas dalībniekiem. Jāizmanto labās 
prakses piemēri un plaši pieejamie dati, lai veicinātu 
sociālās inovācijas.
Jānodrošina Eiropas garantija bērniem: veselīgs uzturs, 
kvalitatīva izglītība, pienācīgs mājoklis un pieejama 
veselības aprūpe ikvienam bērnam.
ES līmenī jākoordinē pieeja senioru aprūpei mājās, 
paliatīvajai aprūpei un cieņpilnai nāvei neārstējami slimiem 
un neciešamām sāpēm pakļautiem cilvēkiem.
Jārada regulējums, lai cīnītos ar vecuma diskrimināciju un 
iespējotu sudraba ekonomiku (55+ nodarbinātību).

VIDE UN KLIMATS 
Eiropas Savienībai līdz 2050. gadam jāsasniedz 
klimatneitralitāte. Mēs atbalstīsim klimata krīzes novēršanu 
Eiropas līmenī.
Eiropā ir pilnībā jāatsakās no fosilā kurināmā un no 
enerģētikas saiknes ar putina Krieviju.
Lauksaimnieki, kas nodrošina Eiropu ar veselīgu un 
drošu pārtiku, ir jāatbalsta ar  ieguldījumiem ilgtspējīgās 
un efektīvās ražošanas metodēs, nodrošinot godīgas 
konkurences apstākļus Latvijas zemniekiem. 
 
EKONOMIKA UN DIGITALIZĀCIJA
Jāmazina atkarība no kritisko izejmateriālu un tehnoloģiju 
piegādēm no autoritārām un nedemokrātiskām valstīm, 
īpaši no Ķīnas. Vienotā ES tirgū jāīsteno taisnīga 
konkurence, ievērojot principu “vispirms par mazajiem” un 
mazinot nevajadzīgu birokrātiju.
ES ir jāveicina mākslīgā intelekta rīku un risinājumu droša 
un gudra lietošana.

TIESISKUMS, DEMOKRĀTIJA UN CILVĒKTIESĪBAS
Pieņemsim direktīvu par korupcijas apkarošanu, spēcīgas 
ES ētikas iestādes izveidošanu un likumu par interešu 
pārstāvības atklātību, lai ES pilsoņi būtu droši, ka lēmumi 
tiek pieņemti bez slēptu interešu ietekmes.
Jāizveido vienota, taisnīga un iekļaujoša ES patvēruma 
politika, kas atvērta patiesiem kara bēgļiem, bet slēgta 
nelegālai robežpārkāpšanai. Pret cilvēku tirdzniecību un 
nelegālu pārvietošanu jāvēršas ar visbargākajiem sodiem.
Ir jāpieņem horizontālā direktīva par vienlīdzīgu attieksmi 
neatkarīgi no reliģijas vai pārliecības, invaliditātes, vecuma 
vai dzimumorientācijas, kuru EK ierosināja jau 2008. gadā.
Jādod iespēja pilsoņiem piedalīties Eiropas Parlamenta 
vēlēšanās jau no 16 gadu vecuma.
Stiprināsim pilsoniskās sabiedrības iesaisti ES līmenī, un 
nevaldības organizāciju, tostarp jaunatnes NVO, atbalstu.
ES jānostiprina tiesiskuma un vērtību ievērošanas principi, 
sodot pārkāpējus ar Eiropas fondu izmaksu un balsstiesību 
iesaldēšanu. Lēmumos, kuros nevar vienoties visas 27 ES 
valstis, ir jāveido tiesiskuma un vērtību koalīcija, līdzīgi kā 
savulaik tika izveidots fiskālais pakts.

11.    Kustība “Par!”



Priekšvēlēšanu programmas, deputātu kandidātu saraksti, ziņas par deputātu kandidātiem

125

Pieteiktie deputātu kandidāti
1. Ivanna Volochiy
2. Linda Curika
3. Inese Voika
4. Miks Celmiņš
5. Laima Geikina
6. Viesturs Romka
7. Dace Bluķe
8. Sergejs Kaļiņins
9. Santa Ločmele

10. Martins Levuškāns
11. Ivars Drulle
12. Mārtiņš Šteins
13. Ilmārs Dūrītis
14. Inta Brence
15. Uldis Dūmiņš
16. Oskars Kaulēns
17. Inga Lāce
18. Anna Bendika

1. Ivanna Volochiy
Dzimšanas gads: 1982. Pilsonība: Beļģijas, Ukrainas. Tautība: 
ukrainiete. Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes 
stāvoklis: precējusies. Izglītība: maģistra grāds starptautiskajās 
attiecībās un Eiropas studijās, Māstrihtas Universitāte, 2008; bakalaura 
grāds politikas zinātnē, Kijivas Mohila Nacionālā universitāte, 2006. 
Darbavietas: Eiropas Parlaments, politiskā grupa “Renew Europe”, 
kopienas projektu vadītāja; Eiropas Parlamenta politiskās grupas 
“Renew Europe” sadarbības grupa ar Ukrainas partiju “Sluha Narodu”, 
locekle; brīvprātīgo kustība “Ukraine Connect” (Beļģija), dibinātāja. ES 
oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: latviešu  – mācos; angļu – 
eksperta līmenis (C2); franču – brīvi; vācu – brīvi; poļu – brīvi. Deputāta 
kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, 
Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai 
pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, 
rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

2. Linda Curika
Dzimšanas gads: 1982. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latviete. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
nav norādīts. Izglītība: maģistra grāds politikas zinātnē, Rīgas Stradiņa 
universitāte, 2006; bakalaura grāds politikas zinātnē, Rīgas Stradiņa 
universitāte, 2004. Darbavietas: Kustība “Par!”, valdes locekle; Latvijas 
Universitāte, lektore; biedrība “Papardes zieds”, padomes locekle; 
biedrība dzimumu līdztiesības veicināšanai “Sieviešu Stendaps”, valdes 
locekle; biedrība sieviešu karjeras izaugsmei “Changemakers Academy”, 
dibinātāja; Sabiedriskās politikas centrs “PROVIDUS”, biedre; SIA 
“LOGER”, stratēģiskās komunikācijas konsultante, valdes locekle. ES 
oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: latviešu – dzimtā; angļu – 
eksperta līmenis (C2). Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav 
sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības 
dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo 
dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa 
turētājs.

3. Inese Voika
Dzimšanas gads: 1970. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latviete. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
precējusies. Izglītība: maģistra grāds sabiedrības vadībā, Hārvarda 
universitāte, 2005; bakalaurs komunikāciju zinātnē, Latvijas Universitāte, 
1995. Darbavietas: Kustība “Par!”, līdzpriekšsēdētāja. ES oficiālo 
valodu prasmes pašnovērtējums: latviešu – brīvi; angļu – eksperta 
līmenis (C2); dāņu – brīvi. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), 
ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts 
drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem 
kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā 
dzīvokļa turētājs.

4. Miks Celmiņš
Dzimšanas gads: 1993. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
nav norādīts. Izglītība: bakalaura grāds filmu zinātnē, Kingstonas 
universitāte (Londona), 2014; Bostonas koledža, 2022. Darbavietas: 
Kustība “Par!”, izpilddirektors; Kustība “Par!”, valdes loceklis; 
nodibinājums “Make Room Europe” iekļaujošai sabiedrībai, valdes 
loceklis, padomnieks korporatīvās sociālās atbildības jomā; brīvprātīgo 
kustība “Viegli palīdzēt”, valdes loceklis, brīvprātīgais; forums 
“Changemakers’ Room Global”, starptautisko projektu konsultants; 
Latvijas Sociālās uzņēmējdarbības asociācija, biedrs; Rīgas Avotu 
apkaimes biedrība, valdes loceklis; Rīgas domes Konsultatīvā padome 
sabiedrības integrācijas jautājumos, loceklis. ES oficiālo valodu 
prasmes pašnovērtējums: latviešu – dzimtā; angļu – brīvi. Deputāta 
kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, 
Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai 
pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, 
rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

5. Laima Geikina
Dzimšanas gads: 1961. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latviete. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
atraitne. Izglītība: teoloģijas doktora zinātniskais grāds sistemātiskā un 
praktiskajā teoloģijā, Latvijas Universitāte, 2014; pedagoģijas doktora 
zinātniskais grāds nozaru (reliģijas) pedagoģijā, Latvijas Universitāte, 
2007; maģistra grāds pedagoģijā, Latvijas Universitāte, 1998; bakalaura 
grāds pedagoģijā, Latvijas Universitāte, 1997; kristīgās morāles un 
ētikas skolotāja kvalifikācija, Latvijas Universitāte, 1995; kluba darbinieks 
un kluba pasākumu režisors, Rīgas Kultūras darbinieku tehnikums, 
1987. Darbavietas: Rīgas dome, deputāte; Rīgas dome, Izglītības, 
kultūras un sporta komitejas priekšsēdētāja; Latvijas Universitātes 
Teoloģijas fakultāte, profesore un vadošā pētniece; Neatkarīgā 
izglītības biedrība, biedre; Latvijas Universitātes Teoloģijas fakultātes 
biedrība, valdes locekle; Eiropas Baznīcas un skolas komisija (ICCS), 
Latvijas nacionālā koordinatore; Reliģiskās izglītības un vērtībizglītības 
starptautiskais seminārs (ISREV), biedre. ES oficiālo valodu prasmes 
pašnovērtējums: latviešu – dzimtā; angļu – brīvi (B2). Deputāta 
kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, 
Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai 
pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, 
rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

6. Viesturs Romka
Dzimšanas gads: 2002. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Cēsu novads. Izglītības pakāpe: vidējā. Ģimenes 
stāvoklis: nav norādīts. Izglītība: Draudzīgā Aicinājuma Cēsu Valsts 
ģimnāzija, 2022. Darbavietas: Latvijas Transatlantiskā organizācija, 
projektu vadītājs; Kustība “Par!”, valdes loceklis; Sociālo zinātņu 
fakultātes politikas zinātnes bakalaura studiju programma, Latvijas 
Universitāte, students. ES oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: 
latviešu – dzimtā; angļu – brīvi; vācu – pamatlīmenī. Deputāta kandidāts 
ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai 
ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas 
dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai 
konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

7. Dace Bluķe
Dzimšanas gads: 1973. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latviete. 
Dzīvesvieta: Liepāja. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
nav norādīts. Izglītība: maģistra grāds mākslā, kultūras teorijas 
specialitāte, Latvijas Kultūras akadēmija, 1998; bakalaura grāds mūzikā, 
muzikoloģijas specialitāte, J. Vītola Latvijas Mūzikas akadēmija, 1996. 
Darbavietas: Liepājas dome, deputāte; Liepājas Universitāte, lektore; 
Valsts kultūrkapitāla fonds, padomes priekšsēdētāja; nodibinājums 
“Via Cultura”, valdes locekle; biedrība “Latvijas Komponistu savienība”, 
biedre. ES oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: latviešu – dzimtā; 
angļu – brīvi; vācu – brīvi. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), 
ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts 
drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem 
kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā 
dzīvokļa turētājs.

8. Sergejs Kaļiņins
Dzimšanas gads: 1986. Pilsonība: Latvijas. Tautība: nav norādīts. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: pamata. Ģimenes stāvoklis: 
nav norādīts. Izglītība: Jelgavas novada Neklātienes vidusskola, 2010. 
Darbavietas: Kustība “Par!”, valdes loceklis; Kustība “Par!”, Rīgas 
nodaļas vadītāja vietnieks; biedrība “Krievu balss Latvijai”, līdzdibinātājs, 
valdes loceklis, projektu vadītājs; Rīgas Centra attīstības biedrība, 
biedrs. ES oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: latviešu – brīvi; 
angļu – brīvi. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies 
(-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, 
izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata 
darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.



126

11.    Kustība “Par!”

9. Santa Ločmele
Dzimšanas gads: 1971. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latviete. 
Dzīvesvieta: Ogres novads. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes 
stāvoklis: nav norādīts. Izglītība: tiesību zinātņu specialitāte, Latvijas 
Universitāte, 2002. Darbavietas: SIA “Rīgas Dzemdību nams”, valdes 
locekle; Ogres novada dome, deputāte. ES oficiālo valodu prasmes 
pašnovērtējums: latviešu – dzimtā; angļu – brīvi. Deputāta kandidāts 
ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai 
ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas 
dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai 
konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

10. Martins Levuškāns
Dzimšanas gads: 2001. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Liepāja. Izglītības pakāpe: vidējā. Ģimenes stāvoklis: 
nav norādīts. Izglītība: vizuālās reklāmas dizaina speciālists, Liepājas 
Mūzikas, mākslas un dizaina vidusskola, 2022. Darbavietas: 
biedrība “Krievu balss Latvijai”, valdes priekšsēdētājs; Kustības “Par!” 
Pārskata padome, loceklis; Latvijas Transatlantiskās organizācijas 
Jauniešu organizācija (YATA), biedrs. ES oficiālo valodu prasmes 
pašnovērtējums: latviešu – brīvi; angļu – brīvi. Deputāta kandidāts ir 
norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai 
ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas 
dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai 
konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

11. Ivars Drulle
Dzimšanas gads: 1975. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
nav norādīts. Izglītība: maģistra grāds makslā, Montanas Universitāte, 
2003; bakalaura grāds tēlniecībā, Latvijas Mākslas akadēmija, 2000. 
Darbavietas: Rīgas dome, deputāts; Rīgas domes Pilsētas attīstības 
komiteja, priekšsēdētāja vietnieks; Rīgas Dizaina un mākslas vidusskola, 
pasniedzējs; Latvijas Banka, monētu dizaina komisijas eksperts; 
Kultūras ministrija, Vizuālās mākslas padomes loceklis. ES oficiālo 
valodu prasmes pašnovērtējums: latviešu – dzimtā; angļu – eksperta 
līmenis (C2). Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies 
(-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, 
izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata 
darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

12. Mārtiņš Šteins
Dzimšanas gads: 1992. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: augstākā Ģimenes stāvoklis: 
nav norādīts. Izglītība: maģistra grāds izglītības vadībā, Latvijas 
Universitāte, 2020; sociālo zinātņu maģistra grāds vadībzinātnē, Latvijas 
Universitāte, 2016; sociālo zinātņu bakalaura grāds tiesību zinātnē, 
Latvijas Universitāte, 2014. Darbavietas: Cēsu novada Līgatnes 
apvienības pārvalde (Jauno Līderu vidusskola), vispārējās vidējās 
izglītības skolotājs, direktora vietnieks; Rīgas valstspilsētas pašvaldības 
Centrālās administrācijas Dokumentu vadības un domes atbalsta 
pārvaldes Deputātu darbības nodrošināšanas nodaļas Komiteju vadības 
atbalsta sektors, galvenais referents; Kustība “Par!”, valdes loceklis; 
biedrība “Jauniešu organizācija Nītaureņi”, valdes priekšsēdētājs; 
biedrība “Latvijas Pilsoniskā alianse”, padomes loceklis; biedrība 
“Neatkarīgā izglītības biedrība”, valdes loceklis. ES oficiālo valodu 
prasmes pašnovērtējums: latviešu – dzimtā. Deputāta kandidāts ir 
norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai 
ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas 
dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai 
konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

13. Ilmārs Dūrītis
Dzimšanas gads: 1976. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Jelgava. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
nav norādīts. Izglītība: doktora grāds veterinārmedicīnā, Latvijas 
Lauksaimniecības universitāte, 2011; maģistra grāds veterinārmedicīnā, 
Latvijas Lauksaimniecības universitāte, 2003; bakalaura grāds 
veterinārmedicīnā, Latvijas Lauksaimniecības universitāte, 2000. 
Darbavietas: Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte, profesors, 
vadošais pētnieks, Promocijas padomes priekšsēdētājs, Profesoru 
padomes loceklis, veterinārārsts; Latvijas Veterinārārstu biedrība, valdes 
priekšsēdētājs; SIA “Dzīvnieku sirds centrs”, valdes loceklis. ES oficiālo 
valodu prasmes pašnovērtējums: latviešu – dzimtā; angļu – brīvi; 
vācu – brīvi. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies 
(-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, 
izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata 
darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

14. Inta Brence
Dzimšanas gads: 1972. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latviete. 
Dzīvesvieta: Rēzeknes novads. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes 
stāvoklis: nav norādīts. Izglītība: maģistra grāds mūzikas pedagoģijā, 
Daugavpils Pedagoģiskā universitāte, 1999; muzikoloģe, mūzikas 
vēstures un teorētisko disciplīnu pedagoģe, Jāzepa Vītola Latvijas 
Mūzikas akadēmija, 1995; grāmatvedis, Mācību centrs “BUTS”, 2021. 
Darbavietas: Rēzeknes novada dome, Sociālo un veselības aizsardzības 
jautājumu komitejas priekšsēdētāja; Rēzeknes novada dome, deputāte; 
Viļānu Mūzikas un mākslas skola, direktore; Viļānu Mūzikas un mākslas 
skolas atbalsta biedrība, valdes locekle. ES oficiālo valodu prasmes 
pašnovērtējums: latviešu – dzimtā; angļu – brīvi. Deputāta kandidāts 
ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai 
ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas 
dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai 
konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

15. Uldis Dūmiņš
Dzimšanas gads: 1981. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Jelgava. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes 
stāvoklis: nav norādīts. Izglītība: bakalaura grāds uzņēmējdarbības 
vadībā, Biznesa augstskola “Turība”, 2003. Darbavietas: Jelgavas 
valstspilsētas dome, deputāts; Jelgavas valstpilsētas dome, Izglītības, 
kultūras un sporta komiteja loceklis; biedrība “Zemgales NVO Centrs”, 
valdes priekšsēdētājs; Kustība “Par!”, valdes loceklis; Kustība “Par!”, 
Jelgavas nodaļas vadītājs; iedrība “Lauku partnerība Lielupe”, SVVA 
padomes loceklis; biedrība “Mūžizglītības un kultūras institūts “VITAE”, 
valdes priekšsēdētājs. ES oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: 
latviešu – dzimtā; angļu – eksperta līmenis (C2). Deputāta kandidāts ir 
norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai 
ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas 
dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai 
konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

16. Oskars Kaulēns
Dzimšanas gads: 1985. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Cēsu novads. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes 
stāvoklis: nav norādīts. Izglītība: maģistra grāds politikas zinātnē, 
Latvijas Universitāte, 2009; bakalaura grāds politikas zinātnē, Latvijas 
Universitāte, 2007. Darbavietas: Draudzīgā Aicinājuma Cēsu Valsts 
ģimnāzija, direktors. ES oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: 
latviešu – dzimtā; angļu – brīvi. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), 
ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts 
drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem 
kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā 
dzīvokļa turētājs.

17. Inga Lāce
Dzimšanas gads: 1986. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latviete. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: vidējā. Ģimenes stāvoklis: nav 
norādīts. Izglītība: maģistra grāds Kultūras menedžmentā, Latvijas 
Kultūras Akadēmija, 2010; bakalaura grāds humanitārajās zinātnēs, 
Latvijas Universitāte, 2008. Darbavietas: Almati Mākslas muzejs, 
galvenā kuratore. ES oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: 
latviešu – dzimtā; angļu – eksperta līmenis (C2). Deputāta kandidāts ir 
norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai 
ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas 
dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai 
konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

18. Anna Bendika
Dzimšanas gads: 1977. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latviete. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
nav norādīts. Izglītība:  maģistra grāds ekonomikā, Latvijas Universitāte, 
2020; bakalaura grāds grāmatvedībā, Latvijas Universitāte, 2005; 
bakalaura programmas ietvaros iegūta grāmatvedības specializācija, 
Biznesa augstskola “Turība”, 1997. Darbavietas: SIA “Bendikas Kantoris 
Plus”, valdes locekle; SIA “Bendikas Kantoris”, valdes locekle; SIA 
“ANMA”, valdes locekle; Kustība “Par!”, valdes locekle; Kustība “Par!”, 
grāmatvede. ES oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: latviešu – 
dzimtā; angļu – brīvi. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav 
sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības 
dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo 
dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa 
turētājs.



Priekšvēlēšanu programmas, deputātu kandidātu saraksti, ziņas par deputātu kandidātiem

127

Ievēlot Latvijas pārstāvi Eiropas Parlamentā, jums ir svarīgi 
zināt, kāda ir jūsu pārstāvja vērtību skala. Lai parādītu 
jums, kāds būs mūsu darbs un kādi būs mūsu balsojumi 
Eiropas Parlamentā, iepazīstinām jūs ar mūsu vērtībām 
un idejām. Apsolām pie tām turēties un panākt to, lai jūs 
lepotos ar savu izvēli – SUVERĒNĀ VARA Eiropā.

Mēs uzskatām, ka Eiropas Savienībai ir jākalpo 
tās sākotnējiem mērķiem – brīvība, cilvēka cieņa, 
līdztiesība, labklājība, drošība un miers. Eiropas 
Savienību neizveidoja, lai iznīcinātu lauku reģionus un 
mazos uzņēmējus, uzspiestu bērniem un vecākiem 
svešu ideoloģiju, ierobežotu cilvēku brīvību vai negatīvi 
ietekmētu dalībvalstu iekšpolitiku. Mēs kā ECPM (Eiropas 
Kristiešu politiskā kustībā) ietilpstošā partija kopā ar mūsu 
domubiedriem no 15 valstīm, esam gatavi atdot Eiropas 
Savienībai, tai skaitā Latvijai, tās zaudētās vērtības. 

Mēs esam gatavi kļūt par Latvijas konservatīvās 
sabiedrības pārstāvjiem Eiropā. Tradicionālai ģimenei 
ir jābūt prioritārai pāri jebkuras citas grupas vai valsts 
interesēm. Mūsu vērtības ir laulība un ģimene, bērna un 
vecāku tiesības, tiesības uz dzīvību. Atbalstām ģimenes 
suverenitāti, kuras pamatā ir laulība starp vīrieti un sievieti. 
Lai kā arī mainītos dzīve gadu simtiem ritot,  labākā vieta 
bērna piedzimšanai un izaugšanai ir ģimene, kurā tētis ir 
vīrietis un mamma – sieviete. Veselīga ģimene ir veselīga 
sabiedrība.
Mēs rosināsim jautājumu par Eiropas Savienības 
dalībvalstu izstāšanos no Eiropas Padomes Konvencijas 
par vardarbības pret sievietēm un vardarbības ģimenē 
novēršanu un apkarošanu šīs konvencijas ideoloģijas dēļ.  

Eiropas Savienības politikai būtu vairāk jāpievēršas sociālai 
jomai. Jāaptur līdzekļu izšķērdēšana dažādām dzimumu 
līdztiesības programmām un klimata neitralitātes idejām! 
Mēs atbalstām cilvēka cienīgu pensiju aprēķināšanu un 
piešķiršanu, ņemot vērā dzīves dārdzību. Pret vecāka 
gadagājuma cilvēkiem jāizturas ar cieņu un pateicību 
par darbu, ko viņi ir paveikuši savā dzīvē. Likumdošanas 
līmenī panāksim vienotas Eiropas Savienības minimālās 
pensijas pieņemšanu un Eiropas Sociālā fonda līdzekļu 
gudru izlietojumu šim nolūkam. Vidējo un zemāko pensiju 
saņēmēji noteikti ir jāatbrīvo no nodokļiem, bet tiem, 
kas rūpējas par saviem vecāka gadagājuma ģimenes 
locekļiem, būtu jāpiešķir papildu finansiāls atbalsts – 
motivēsim Latvijas valdību domāt par saviem cilvēkiem, 
izmantojot Eiropas Savienības ietekmi. Cilvēka vienīgais 
mājoklis Eiropas Savienībā ir neaizskarams! Cīnīsimies 
par vienotu juridisko standartu cilvēka īpašumtiesību 
aizsardzībā.

Skaidras naudas aprite ir jāsaglabā visā Eiropas 
Savienībāa– tā ir patērētāju un uzņēmēju brīvība, bet 
cilvēka dzīves digitalizācija ir ceļš uz cilvēka tiesību 
ierobežojumiem.

Mēs iestājamies par vienotiem standartiem minimālās 
bezmaksas veselības aprūpes apjomam visās Eiropas 
Savienības dalībvalstīs. Jebkāda kolektīva veselības 
apdraudējuma gadījumā iestāsimies par to, lai nepieļautu 

iepriekšējās politikas kļūdas cīņā ar Covid-19. Tiesības uz 
cilvēka privāto dzīvi, ķermeņa integritāti un iztikas pelnīšanu 
ir neaizskaramas! Kopā ar ECPM kolēģiem turpināsim 
darbu pie pandēmijas pārkāpumu atmaskošanas. 

Tikai vecākiem ir tiesības lemt par bērnu izglītību, mācību 
priekšmetu izvēli skolās un to, kāda veida informācija būtu 
vēlama vai noraidāma. Nav pieļaujama tendence politiski 
un ideoloģiski iejaukties skolu mācību programmās 
un metodēs. Noraidām bērnu seksualizāciju. Noteikti 
iestājamies par lauku skolām un valsts prioritāti, domājot, 
kā skolēniem maksimāli saīsināt ceļu līdz skolai. No 
valsts puses bērna intereses ir primāras visās jomās: 
bezmaksas pamatizglītība un vidējā izglītība, aizsardzība 
pret nabadzību un sociālo atstumtību, arodskolu un 
tehnikumu attīstība lauku novados. Iestājamies par to, 
lai Eiropas Savienības līmenī būtu vienlīdzīga pieeja 
bērnu un jauniešu sporta atbalstam. Zinātne ir jāatdala no 
politikas un jāfinansē saskaņā ar iekšzemes kopprodukta 
rādītājiem.

Mēs iestājamies par mieru starp Eiropas valstīm un 
atbalstām jebkura konflikta atrisināšanu ar miera sarunām 
un diplomātiju. Vienmēr labāks būs tas karš, kas netika 
uzsākts! Tāpēc šajos sarežģītajos ģeopolitiskajos 
apstākļos svarīgāk par bruņošanos un  aizsardzības 
stratēģijas plānošanu ir diplomātija un līderu viedums.
 
Cīnoties ar birokrātiju Eiropas Savienībā, ir jāsamazina 
ierēdņu un bezjēdzīgu institūciju skaits. Pārregulētā 
Eiropa, neelastīgās direktīvas un to nesaprātīga 
piemērošana ir viens no ekonomikas lejupslīdes 
iemesliem. Normatīvajiem aktiem ES jākalpo cilvēku 
labklājības, jaunrades un uzņēmējdarbības celšanai, 
nevis unificētu šķēršļu radīšanai. Atbalstām Eiropas fondu 
virzīšanu un racionālu izmantošanu valsts ekonomikas 
attīstībai, pilnībā izslēdzot politisko sadalījumu. 

Mēs iestājamies par lielāku demokrātiju Eiropas institūcijās, 
ieceltas amatpersonas Eiropas Komisijā nomainot ar 
dalībvalstu vēlētiem pārstāvjiem. Mēs neatbalstām ES 
līguma reformu, kas atceļ veto tiesības valstīm lēmumu 
pieņemšanā, kā arī atsevišķu politisko spēku uzsākto 
Eiropas Savienības reformu federalizācijas virzienā.

Zaļais kurss ar zemnieku pazemošanu ir ceļš uz pārtikas 
krīzi ne tikai Eiropā. Esam gatavi Eiropas līmenī aizstāvēt 
mūsu valsts pārtikas nodrošinātājus: lauksaimniekus, 
lopkopjus, putnkopjus, zivsaimniekus. Platību 
maksājumiem par zemes apstrādi ir jābūt līdzvērtīgiem 
visās Eiropas Savienības dalībvalstīs. Mēs iestājamies 
par vienotu preču reģistrācijas sistēmu un vienotām 
kvalitātes prasībām. Ar Eiropas Savienības atbalstu 
izstrādāsim subsīdiju programmu mazajiem un vidējiem 
Latvijas zemniekiem, līdz ar to uzlabojot to konkurētspēju 
pret importa lauksaimniecības produktiem. Pārveidosim 
PVN direktīvu tā, lai dalībvalstīm ļautu brīvāk noteikt 
samazinātā PVN likmes dažādām pozīcijām.

CO2 kvotu aprēķināšana, noteikšana un piemērošana ir 
liela krāpniecības shēma. Mēs neatbalstām Latvijas dabas 

12. “SUVERĒNĀ VARA”



128

izpostīšanu. Latvija nav Eiropas izgāztuve, tāpēc ir pilnībā 
jāaizliedz atkritumu ievešana no citām valstīm. Mēs esam 
par saprātīgu un pamatotu vides aizsardzības politiku.

Mēs iestājamies par Latvijas īstenu enerģētisko 
suverenitāti, primāri izmantojot Latvijas dabas resursus, 
izstājoties no biržām, kas mākslīgi rada sadārdzinājumus.  

Mēs iestājamies par attīstītu autoceļu infrastruktūru un 
ceļu tīklam izmantosim Eiropas Savienības finansējumu. 
Iestājamies par vienotiem drošības standartiem 
aizsardzībā pret negadījumiem uz ceļa un sadursmēm ar 
dzīvniekiem. 

Mēs atbalstām Latvijas reģionu attīstību, apzināmies, 
ka mazās Latvijas pilsētas un pagasti ir svarīga Latvijas 
sastāvdaļa, mēs iestājamies par Eiropas fondu piesaisti 

Latvijas reģionu dzīvotspējas nodrošināšanai. 
Mēs iestājamies par pilna cikla ražošanas procesiem 
Latvijā, atbalstot uzņēmējus ar motivējošu nodokļu 
politiku. Mēs iestājamies par dzelzceļa un ostu attīstību, 
pasažieru pārvadājumu pieejamību un paplašināšanu, 
Latvijas tranzīta potenciāla stiprināšanu un konkurētspēju. 
Atbalstām mazos, vidējos un ģimenes uzņēmumus un 
esam gatavi aizstāvēt viņu intereses Eiropā. Ekonomiskai 
izaugsmei ir jākalpo cilvēkiem, jo cilvēka vērtība ir augstāka 
par peļņu. Prioritāte ir vietējais uzņēmējs.  

Atbalstām noteikt 15.augustu (Vissvētākās Jaunavas 
Marijas Debesīs uzņemšanas svētki) par svētku dienu 
visās Eiropas savienības dalībvalstīs, stiprinot kristīgās 
vērtības visā Eiropā, veicinot Aglonas atpazīstamību 
Eiropā.

12.    “SUVERĒNĀ VARA”

Pieteiktie deputātu kandidāti
1. Jūlija Stepaņenko
2. Ļubova Švecova
3. Karina Sprūde
4. Sergejs Dolgopolovs
5. Gita Priede
6. Armands Kaļišuks
7. Pāvels Naumovs
8. Timurs Safiuļins
9. Uģis Sprincis

10. Igors Solomatins
11. Marija Koričeva
12. Ēriks Flaumanis
13. Jeļena Potjomkina
14. Jānis Lauva
15. Aleksejs Ignatjevs
16. Viesturs Rozenbergs
17. Oksana Sadigova
18. Vjačeslavs Stepaņenko

1. Jūlija Stepaņenko
Dzimšanas gads: 1977. Pilsonība: Latvijas. Tautība: nav norādīts. 
Dzīvesvieta: Mārupes novads. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes 
stāvoklis: precējusies. Izglītība: profesionālā augstākā izglītība tiesību 
zinātnē, kvalifikācija: jurists, Latvijas Universitāte, 2001. Darbavietas: 
politiskā partija “SUVERĒNĀ VARA”, valdes locekle; “ZAB ABSOLVO” 
SIA, valdes locekle, zvērināta advokāte; SIA “Wave media”, valdes 
locekle; biedrība “Tīģeris un pūķis”, valdes locekle. ES oficiālo valodu 
prasmes pašnovērtējums: angļu – brīvi. Deputāta kandidāts ir 
norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai 
ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas 
dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai 
konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

2. Ļubova Švecova
Dzimšanas gads: 1970. Pilsonība: Latvijas. Tautība: nav norādīts. 
Dzīvesvieta: Ropažu novads. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes 
stāvoklis: nav norādīts. Izglītība: maģistra grāds, tiesību zinātnes, 
Latvijas Universitāte, 1995; maģistra grāds, sociālās zinātnes ekonomikā, 
Latvijas Universitāte, 2004. Darbavietas: politiskā partija “SUVERĒNĀ 
VARA”, valdes locekle; SIA “HERGENSORESINVEST”, izpilddirektore. 
Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) 
ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, 
izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata 
darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

3. Karina Sprūde
Dzimšanas gads: 1988. Pilsonība: Latvijas. Tautība: nav norādīts. 
Dzīvesvieta: Ādažu novads. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes 
stāvoklis: nav norādīts. Izglītība: maģistra grāds, muitas un nodokļu 
administrēšanā, Rīgas Tehniskā universitāte, 2013; bakalaura grāds, 
nodokļu ekonomista grāds, Rīgas Tehniskā universitāte, 2011. 
Darbavietas: SIA “Wave media”, izpilddirektore. Deputāta kandidāts ir 
norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai 
ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas 
dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai 
konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

4. Sergejs Dolgopolovs
Dzimšanas gads: 1941. Pilsonība: Latvijas. Tautība: krievs. Dzīvesvieta: 
Rīga. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: precējies. 
Izglītība: inženiera diploms, ķīmijas tehnoloģija, Rīgas Politehniskais 

institūts, 1963. Darbavietas: biedrība “Cita politika”, valdes loceklis; 
pensionārs. ES oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: latviešua– 
izcili. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies 
(-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, 
izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata 
darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

5. Gita Priede
Dzimšanas gads: 1983. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latviete. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
nav norādīts. Izglītība: maģistra grāds, sabiedrības vadība, Latvijas 
Univesrsitāte, 2008. Darbavietas: SIA “GPRS”, valdes priekšsēdētāja. 
Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) 
ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, 
izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata 
darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

6. Armands Kaļišuks
Dzimšanas gads: 1964. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
precējies. Izglītība: inženiera diploms, inženieris elektriķis, Rīgas 
J.Alkšņa aviācijas inženieru kara skola, 1987. Darbavietas: pensionārs. 
ES oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: latviešu – dzimtā – 
pārvaldu brīvi; angļu – pamatzināšanas (A1). Deputāta kandidāts ir 
norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai 
ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas 
dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai 
konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

7. Pāvels Naumovs
Dzimšanas gads: 1962. Pilsonība: Latvijas. Tautība: krievs. 
Dzīvesvieta: Salaspils novads. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes 
stāvoklis: precējies. Izglītība: 1980–1988 Rīgas Medicīnas institūts, 
Ārstniecības fakultāte; 1988 – Rīgas Medicīnas institūts, internatūra 
otolaringoloģijā; 1997 – Rīgas Medicīnas institūts, specializācija 
homeopātijā. Darbavietas: “Naumovs Pāvels – ārsta homeopāta un 
otolaringologa prakse (HOP)”; Ē. Valtera 46, Rīga, virsārsts; klīnika 
“PIRAMĪDA3”, Kalnciema 27, Rīga, ārsts konsultants; politiskā partija 
“SUVERĒNĀ VARA”, valdes loceklis. ES oficiālo valodu prasmes 
pašnovērtējums: latviešu – brīvi. Deputāta kandidāts ir norādījis 
(-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu 
valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas 



Priekšvēlēšanu programmas, deputātu kandidātu saraksti, ziņas par deputātu kandidātiem

129

dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai 
konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

8. Timurs Safiuļins
Dzimšanas gads: 1988. Pilsonība: Latvijas. Tautība: tatārs. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
precējies. Izglītība: maģistra grāds, starptautiskā ekonomika, Latvijas 
Universitāte, 2012. Darbavietas: politiskā partija “SUVERĒNĀ VARA”, 
valdes loceklis; VĪKS “Priedaines mežmala”, valdes loceklis; SIA 
“Crystalinx”, valdes loceklis; SIA “BALTIC TECHNICAL SERVICE”, 
komercdarbības konsultants; Latvijas Universitātes Cietvielu fiziskas 
institūts, starptautisko projektu piesaistes speciālists. ES oficiālo valodu 
prasmes pašnovērtējums: latviešu – brīvi; angļu – brīvi. Deputāta 
kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, 
Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai 
pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, 
rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

9. Uģis Sprincis
Dzimšanas gads: 1974. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Jūrmala. Izglītības pakāpe: vidējā. Ģimenes stāvoklis: 
šķīries. Izglītība: Kandavas valsts lauksaimniecības tehnikums, 1994, 
tehniķis mehāniķis. Darbavietas: “Selskap Dominante” AS, Norvēģija, 
valdes priekšsēdētājs. ES oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: 
latviešu – dzimtā; angļu – labi; norvēģu – labi. Deputāta kandidāts ir 
norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai 
ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas 
dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai 
konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

10. Igors Solomatins
Dzimšanas gads: 1958. Pilsonība: Latvijas. Tautība: nav norādīts. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
nav norādīts. Izglītība: asociētā profesora grāds, medicīnas doktors, 
Latvijas Universitāte, 2004. gads. Darbavietas: Rīgas domes deputāts; 
SIA “Dr. Solomatina Acu Rehabilitācijas un redzes korekcijas centrs”, 
valdes loceklis; asociētais profesors, Latvijas Universitāte. Deputāta 
kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, 
Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai 
pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, 
rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

11. Marija Koričeva
Dzimšanas gads: 1979. Pilsonība: Latvijas. Tautība: nav norādīts. 
Dzīvesvieta: Ropažu novads. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes 
stāvoklis: precējusies. Izglītība: sociālo zinātņu maģistra grāds 
vadībzinātnē, Biznesa, mākslas un tehnoloģiju augstskola “RISEBA”, 
2020; Latvijas Universitāte, profesionālās augstākās izglītības dilpoms, 
darba aizsardzības vecākā speciālista kvalifikācija, 2010; profesionālās 
augstākās izglītības dilpoms, uzņēmējdarbības vadītājs, Rīgas 
Starptautiskā ekonomikas un biznesa administrācijas augstskola, 
2003. Darbavietas: “Hokeja līdzjutēju nodibinājums DINAMOFORUM”, 
likvidatore. ES oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: latviešu – 
izcili; angļu – C1; franču – B2. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), 
ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts 
drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem 
kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā 
dzīvokļa turētājs.

12. Ēriks Flaumanis
Dzimšanas gads: 1954. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Ropažu novads. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes 
stāvoklis: precējies. Izglītība: starptautisko tiesību jurists, Maskavas 
Valsts starptautisko attiecību institūts, 1983. Darbavietas: SIA “Art 
Tehno”, valdes priekšsēdētājs; partija “Vienoti Latvijai”, valdes loceklis; 
biedrība “Kustība tautsaimniecības un enerģijas veicināšanai”, valdes 
priekšsēdētājs; biedrība “Independent film production Latvia”, valdes 
loceklis; biedrība “Latvijas Diplomātu Asociācija”, valdes loceklis. ES 
oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: latviešu – dzimtā; angļua– 
brīvi. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies 
(-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, 
izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata 
darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

13. Jeļena Potjomkina
Dzimšanas gads: 1978. Pilsonība: Latvijas. Tautība: nav norādīts. 
Dzīvesvieta: Ropažu novads. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes 
stāvoklis: nav norādīts. Izglītība: bakalaura grāds, jurista kvalifikācija, 

Baltijas Krievu institūts, 2000. Darbavietas: sabiedrība ar ierobežotu 
atbildību “LUX LIGHT”, direktore. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), 
ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts 
drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem 
kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā 
dzīvokļa turētājs.

14. Jānis Lauva
Dzimšanas gads: 1984. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Kuldīgas novads. Izglītības pakāpe: pamata. Ģimenes 
stāvoklis: šķīries. Izglītība: pamtskolas izglītība, Skrundas 1. vidusskola, 
2001. Darbavietas: SIA “Lauva Konsult”, valdes loceklis. ES oficiālo 
valodu prasmes pašnovērtējums: latviešu – dzimtā; angļu valoda – 
labi; vācu – ļoti labi. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav 
sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības 
dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo 
dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa 
turētājs.

15. Aleksejs Ignatjevs
Dzimšanas gads: 1973. Pilsonība: Latvijas. Tautība: nav norādīts. 
Dzīvesvieta: Ogres novads. Izglītības pakāpe: vidējā. Ģimenes 
stāvoklis: nav norādīts. Izglītība: Rīgas Radioelektronikas aparātbūves 
tehnikums, 1992. Darbavietas: biedrība “Latvijas vieglo taksometru 
nozares darba devēju organizācija”, valdes loceklis; SIA “Smile loģistika”, 
valdes loceklis. ES oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: 
latviešu – teicami; angļu valoda – labi; franču – pamatlīmenis. Deputāta 
kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, 
Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai 
pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, 
rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

16. Viesturs Rozenbergs
Dzimšanas gads: 1968. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Alūksnes novads. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes 
stāvoklis: precējies. Izglītība: doktora grāds inženierzinātnēs, Latvijas 
Lauksaimniecības universitāte, 1998; maģistra grāds pedagoģijā, 
Latvijas Lauksaimniecības universitāte, 2007; inženiera diploms, 
sabiedriskās ēdināšanas tehnoloģija, Latvijas Lauksaimniecības 
universitāte, 1993. Darbavietas: pašnodarbinātais. ES oficiālo valodu 
prasmes pašnovērtējums: latviešu – dzimtā; angļu – ļoti labi; vācu – 
ļoti labi. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies 
(-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, 
izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata 
darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

17. Oksana Sadigova
Dzimšanas gads: 1983. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latviete. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
nav norādīts. Izglītība: Latvijas Universitāte, veselības zinātņu 
maģistra grāds māszinībās, 2021; Latvijas Universitāte, profesionālā 
bakalaura grāds veselības aprūpē (operāciju māsa), 2017; Rīgas 
Stradiņa universitātes Sarkanā Krusta koledža (medicīnas māsa) 
2016; Rīgas 3.arodskola, sekretariāta un biroja administratora darbs, 
2009. Darbavietas: VCA poliklīnika “Aura”, vispārējās aprūpes māsa. 
ES oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: latviešu – dzimtā; 
angļu – sarunvalodas līmenī; norvērģu – A1. Deputāta kandidāts ir 
norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai 
ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas 
dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai 
konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

18. Vjačeslavs Stepaņenko
Dzimšanas gads: 1977. Pilsonība: Latvijas. Tautība: nav norādīts. 
Dzīvesvieta: Mārupes novads. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes 
stāvoklis: precējies. Izglītība: profesionāla augstākā izglītība tiesību 
zinātnē, kvalifikācija: jurists, Latvijas Universitāte, 2001. Darbavietas: 
“ZAB ABSOLVO” SIA, zvērināts advokāts; politiskā partija “SUVERĒNĀ 
VARA”, valdes loceklis; biedrība “Metropolia Liberta”, valdes loceklis; 
sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Valmieras 28”, valdes loceklis; SIA 
“MEDIALINK LV”, valdes loceklis; sabiedrība ar ierobežotu atbildību 
“CDN Baltic”, valdes loceklis; “ĀKF NORD PRINT OŪ” filiāle Latvijā, 
pilnvarotā persona; biedrība “Vienoti Eiropai”, valdes loceklis. ES oficiālo 
valodu prasmes pašnovērtējums: angļu – brīvi. Deputāta kandidāts ir 
norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai 
ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas 
dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai 
konspiratīvā dzīvokļa turētājs.



130

Latvija pievienojās Eiropas Savienībai cerot, ka būs 
iespēja īstenot viena no Eiropas Kopienas dibinātāja 
Robēra Šūmana ieceri: “Tautu kopienas matrica var būt 
tikai viena un tā pati civilizācija. Tādai kopienas iecerei, 
kurā sajauktos tautas no dažādām civilizācijām, nevar būt 
cits mērķis kā tikai ekonomisks.”
Diemžēl desmit gadus pēc pievienošanās eirozonai 
Latvijas mājsaimniecības pēc turības līmeņa atrodas 
pēdējā vietā starp eirozonas valstīm. Esam aizmirsuši, ka 
Latvija ir latviešu izcīnīta un izveidota valsts un politiskas 
rīcības izvēles jautājumos Latvijas intereses ir jāvērtē 
augstāk par Eiropas Savienības interesēm.

Drošība.
• Latvijas drošību var garantēt tikai stipra transatlantiskā 

sadarbība NATO ietvaros, neveidojot paralēlas militārās 
struktūras Eiropas Savienības ietvaros. Jāievieš vienots 
bruņojuma un ieroču veidu standarts ASV un Eiropas 
valstīs. 

• Latvijai kā mazai valstij aizsardzības izdevumi 
jākoncentrē aizsardzības tehnoloģiju sektora attīstībai: 
dronu un augstu tehnoloģijas pretgaisa aizsardzības 
sistēmām – robotiem, mākslīgam intelektam –, kā arī 
militārās loģistikas attīstībai Kurzemes piekrastes ostās. 

• Notikumi Ukrainā liecina, ka pat reģionāli konflikti 
ietekmē visas pasaules valstis, tādēļ pieaug diplomātijas 
loma militāro konfliktu risināšanā. Latvijai un Eiropas 
Savienībai ir jāpalielina konsultāciju un diplomātisko 
sarunu līmenis ar lielākajiem globālās pasaules politikas 
veidotājiem: ASV, Indiju, Ķīnu, kā arī Turciju Melnās 
jūras reģionā. Vienlaikus jāturpina atbalsts Ukrainas 
pretgaisa aizsardzības un moderno militāro tehnoloģiju 
attīstībai.

• Nav atbalstāma Eiropas Savienības paplašināšana ar 
svešas civilizācijas un kultūras valstīm. “Visas Eiropas 
valstis veidojusi kristīgā civilizācija. Tā ir Eiropas dvēsele, 
kas jāiedzīvina no jauna. Visas šīs valstis ir aicinātas 
pievienoties Eiropas Kopienai, ja tās īsteno patiesu 
demokrātiju. Tādā gadījumā tās varēs pievienoties, kad 
vien vēlēsies.” /Robērs Šūmans/

• Eiropas Savienības migrācijas politika ir kļūdaina, jo ir 
balstīta uz dažu ekonomiski attīstītāko valstu darbaroku 
trūkuma atrisināšanu. Jāpārtrauc ekonomisko bēgļu 
uzņemšana, un Eiropas Savienības līdzekļi jāiegulda 
bēgļu centru izveidē bēgļiem radniecīgas civilizācijas 
un mītnes zemei līdzīgu klimatisko apstākļu reģionos.

• Īstenojot Saeimas 1996. gadā pieņemto 
Deklarāciju par Latvijas okupāciju, sadarbībā ar 
Eiropas Savienības dalībvalstīm jānovērš Latvijā 
nelikvidēto padomju okupācijas un kolonizācijas 
seku radīto apdraudējumu Eiropas drošībai, īpaši 
Latvijas pierobežā, kas ir arī ES ārējā robeža. 
 
Ekonomika. Enerģētika. Vide.

• Latvijas attīstības galvenais priekšnoteikums ir 
pētniecības un attīstības budžeta palielinājums vismaz 

līdz 3,5% no IKP, sasniedzot Ziemeļvalstu līmeni. Tas 
ļautu Latvijas augstskolām no Eiropas Savienības un 
pasaules labākajām universitātēm piesaistīt izcilākos 
zinātniekus, novēršot mākslīgi radītos šķēršļus viņu 
darbībai Latvijā. 

• Latvija ir viena no zaļākajām valstīm pasaulē, tāpēc ar 
zaļo kursu saprotam cīņu pret dabas piesārņojumu, kā 
arī atkritumu pārstrādes efektivizāciju, ieviešot labāko 
attīstīto valstu pieredzi un tehnoloģijas.  

• Diemžēl Latvija ir vienīgā Eiropas Savienības valsts, 
kas, aizdambējot upes ar mazajiem HES un citām 
konstrukcijām, ir iznīcinājusi trīs galvenās lašu 
nārstošanas upes un sabojājusi zivju nārstu vietas 
daudzās mazajās upēs. Eiropas Savienības līdzekļi 
jāpiesaista mazo upju atbrīvošanai no vairāk nekā 
tūkstoš dambjiem un mākslīgajām būvēm, kas traucē 
zivju migrācijai. 

• Latvija ar Daugavas HES kaskādēm un TEC, kas 
var izmantot vietējos atjaunojamos resursus: kūdru 
un koksni, pilnībā sevi nodrošina ar lētu un stabilu 
nepieciešamo enerģiju. Kopā ar Ziemeļvalstīm un 
Īriju jāatceļ nepārdomātais lēmums no 2030. gada 
aizliegt kurināmās kūdras izmantošanu. Nākotnē 
vienīgais enerģijas attīstības veids ir kodolenerģijas 
attīstība, tāpēc Latvijā nav nepieciešamas izkliedētas 
un nedrošas enerģijas būves – ārvalstu investoru 
finansētie lielie vēja parki, kuru būvniecība paredz mežu 
izciršanu, jūras piesārņošanu, Latvijas dabas ainavas 
degradēšanu un kritisko materiālu importu 80% apmērā 
no Āzijas un Āfrikas valstīm.

• Eiropas Savienības politika ar mērķi samazināt CO2 
izmešus par 55% līdz 2030. gadam un klimata neitralitāte 
līdz 2050. gadam ir nereāla. Utopiskās ieceres vēl vairāk 
palielinās Eiropas Savienības atpalicību no galvenajiem 
konkurentiem globālajā pasaules tirgū: ASV, Indijas 
un Ķīnas. Atceļams ir lēmums no 2035. gada aizliegt 
transportlīdzekļu ar iekšdedzes dzinējiem ražošanu, 
jo Eiropas Savienība nespēj konkurēt ar Ķīnas un citu 
Āzijas valstu ražojumiem.

• Izmešu kvotu tirdzniecība ir neētiska, jo vērsta uz bagāto 
valstu rūpnieciskās ražošanas palielināšanu, lietojot 
fosilo enerģiju. Tas pastiprinās plaisu starp bagātākajām 
un nabadzīgākajām Eiropas Savienības valstīm. 

• Kopumā jāmazina prakse centralizēti lemt par 
jautājumiem, atstājot vairāk jautājumu dalībvalstu 
kompetencē. Jāpārskata jau pieņemto regulējumu 
ietekme uz Latvijas tautsaimniecību, tostarp jāizskata 
visi veidi mazināt tādu regulējumu ietekmi, kuri pieņemti 
agrāk un neatbilst Latvijas interesēm.  

Politiskā apvienība “Tauta. Zeme. Valstiskums.” par 
saviem sadarbības partneriem Eiropas Parlamentā 
uzskata: Identitātes un demokrātijas grupu un Eiropas 
Konservatīvo un reformistu grupu.

13. “Tauta. Zeme. Valstiskums.”
13.    “Tauta. Zeme. Valstiskums.”



Priekšvēlēšanu programmas, deputātu kandidātu saraksti, ziņas par deputātu kandidātiem

131

Pieteiktie deputātu kandidāti
1. Aleksandrs Kiršteins
2. Guntars Vītols
3. Edvarts Krusts
4. Liene Apine
5. Klāvs Radziņš
6. Igors Meija
7. Ginta Vilcāne
8. Andrejs Faibuševičs
9. Inga Saulīte

10. Ivars Zorgenfreijs
11. Artūrs Bernis
12. Žaks Beernaerts
13. Rūdolfs Sauja
14. Rihards Akmentiņš
15. Maira Gaiķe
16. Mārtiņš Ate
17. Viesturs Rudzītis

1. Aleksandrs Kiršteins
Dzimšanas gads: 1948. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Ropažu novads. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes 
stāvoklis: precējies. Izglītība: maģistra grāds arhitektūrā, Rīgas 
politehniskais institūts, 1972. Darbavietas: LR 14. Saeima, deputāts; 
biedrība “Latvijas Neatkarības Kustība”, valdes loceklis; nodibinājums 
“Vecpiebalgas baznīcas torņa atjaunošanas fonds”, valdes loceklis; 
biedrība “Vecpiebalgas ainavu un kultūrvides aizsardzības biedrība”, 
valdes loceklis. ES oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: 
latviešul– dzimtā; angļu – brīvi. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), 
ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts 
drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem 
kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā 
dzīvokļa turētājs.

2. Guntars Vītols
Dzimšanas gads: 1972. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Ādažu novads. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes 
stāvoklis: precējies. Izglītība: maģistra grāds (fizika), Ūmeo Universitāte, 
Zviedrija, 1994; maģistra grāds (ekonomika), Latvijas Universitāte, 
1999; ACCA (Association of Chartered Certified Accountants), nodokļi, 
finanses, grāmatvedība, Lielbritānija, 2001. Darbavietas: “TEK 
Solutions”, SIA (r.nr. 40003549865), valdes loceklis, vadītājs; “Algorego 
Documents”, SIA (r.nr. 40103314054), valdes loceklis, vadītājs; “TEK 
Invest”, SIA (r.nr. 50003985081), valdes loceklis, vadītājs. ES oficiālo 
valodu prasmes pašnovērtējums: latviešu – dzimtā; angļu – tekoši; 
zviedru – labi. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies 
(-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, 
izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata 
darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

3. Edvarts Krusts
Dzimšanas gads: 2000. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Jelgava. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
neprecējies. Izglītība: humanitāro zinātņu bakalaura grāds vēstures 
zinātnē, Latvijas Universitātes Vēstures un filozofijas fakultāte, 2022. 
Darbavietas: Latvijas Kara muzejs, krājuma departamenta vēsturnieks; 
LR Saeima, Saeimas deputāta Aleksandra Kiršteina palīgs; biedrība 
“Latvijas neatkarības kustība”, valdes loceklis; students LU VFF Vēstures 
programmas maģistrantūras 2. kursā; zemessargs. ES oficiālo valodu 
prasmes pašnovērtējums: latviešu – dzimtā; angļu – brīvi; lietuviešul– 
sarunvalodas līmenī. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav 
sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības 
dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo 
dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa 
turētājs.

4. Liene Apine
Dzimšanas gads: 1977. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latviete. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
neprecējusies. Izglītība: mākslas bakalaurs, starpkultūru sakari,  
Latvija–Francija Latvijas Kultūras akadēmija, 2000; kordiriģents, mūzikas 
pedagogs, Alfrēda Kalniņa Cēsu mūzikas koledža, 1996. Darbavietas: 
LR Saeima, deputāta palīdze; Latvijas Paralimpiskā komiteja, 
ģenerālsekretāre; “World Abiliysport”, valdes locekle; biedrība “Latvijas 
Nacionālā fronte”, valdes locekle; Latvijas Invalīdu sporta federācija, 
viceprezidente; biedrība “Domas spēks”, valdes priekšsēdētāja; biedrība 
“Ģertrūdes iela 106”, valdes locekle; biedrība “Kopiena VIEDA”, valdes 
locekle; “Latvijas Paralimpiskā sporta centra fonds”, valdes locekle. ES 
oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: latviešu – dzimtā valoda; 
angļu – ļoti labi; franču – labi; spāņu – pamatzināšanas. Deputāta 
kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, 
Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai 
pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, 
rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

5. Klāvs Radziņš
Dzimšanas gads: 1973. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
šķīries. Izglītība: bakalaurs, Latvijas Universitātes Filoloģijas fakultāte, 
1995; pirmā līmeņa augstākā izglītība, Biznesa vadības koledža, 
2008. Darbavietas: SIA Privātā vidusskola “Patnis.edu”, skolotājs; 
Zemessardze; biedrība “Kārtenes skati”, valdes priekšsēdētājs. ES 
oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: latviešu – dzimtā – brīvi; 
angļu – labi (C1). Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav 
sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības 
dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo 
dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa 
turētājs.

6. Igors Meija
Dzimšanas gads: 1964. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
šķīries. Izglītība: maģistra grāds tiesību zinātnēs, Latvijas Valsts 
universitāte, 1992. Darbavietas: SIA “APPRIME”, valdes loceklis. ES 
oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: latviešu – dzimtā; angļua– 
brīvi. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies 
(-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, 
izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata 
darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

7. Ginta Vilcāne
Dzimšanas gads: 1986. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latviete. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
nav norādīts. Izglītība: 2010. gadā Latvijas Universitātē iegūts maģistra 
grāds tiesību zinātnē ar kvalifikāciju jurists. Darbavietas: pašnodarbināta 
juriste; Rīgas šķīrējtiesa, tiesnese; SIA “Čaka nami”, valdes locekle. 
Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) 
ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, 
izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata 
darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

8. Andrejs Faibuševičs
Dzimšanas gads: 1966. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Daugavpils. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes 
stāvoklis: precējies. Izglītība: ārsts, Latvijas Medicīnas akadēmija, 
1992. Darbavietas: “Artillerry Clinical Consulting”, SIA, valdes loceklis. 
ES oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: latviešu – dzimtā; 
angļul– brīvi. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies 
(-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, 
izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata 
darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

9. Inga Saulīte
Dzimšanas gads: 1972. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latviete. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
šķīrusies. Izglītība: bakalaura grāds rehabilitācijā, pedagoģijā, LSPA, 
1994. Darbavietas: “Miķelis Valters. Nacionāls valstiskums”, FB 
izveidotāja, administratore; SIA “Visionaire”, konsultante; LNKB biedre. 
ES oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: latviešu – dzimtā; 
angļul– pamatzināšanas; vācu – pamatzināšanas. Deputāta kandidāts 
ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai 
ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas 
dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai 
konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

10. Ivars Zorgenfreijs
Dzimšanas gads: 1937. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
šķīries. Izglītība: maģistra grāds gaisa kuģu ekspluatācijā, Rīgas Civilās 



132

13.    “Tauta. Zeme. Valstiskums.”

aviācijas inženieru institūts, 1966. Darbavietas: Latvijas nacionālā 
aviācijas biedrība, priekšsēdētājs. ES oficiālo valodu prasmes 
pašnovērtējums: latviešu – dzimtā; vācu – sarunvalodas līmenī; angļul– 
sarunvalodas līmenī;. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav 
sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības 
dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo 
dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa 
turētājs.

11. Artūrs Bernis
Dzimšanas gads: 1980. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
šķīries. Izglītība: maģistra grāds, Latvijas Universitāte, sociālās zinības, 
2004. Darbavietas: SIA “Bernis”, valdes loceklis. ES oficiālo valodu 
prasmes pašnovērtējums: latviešu – ļoti labi; angļu – ļoti labi; vācu – 
pamatsaziņas līmenī. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav 
sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības 
dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo 
dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa 
turētājs.

12. Žaks Beernaerts
Dzimšanas gads: 1975. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
nav norādīts. Izglītība: otrā līmeņa profesionālā augstākā izglītība, 
skolotāja diploms, sports un bioloģija, Rīgas Pedagoģijas un izglītības 
vadības augstskola (RPIVA), 2003. Darbavietas: mūzikas ierakstu 
producents; mūziķis; dīdžejs; radio raidījuma producents un vadītājs, 
Latvijas Radio 6 — Latvijas Universitātes Radio NABA; pašnodarbināta 
persona; politisko partiju apvienība, “Tauta. Zeme. Valstiskums.”, biedrs; 
dzīvokļu īpašnieku biedrība “Divi Nami”, valdes loceklis. ES oficiālo 
valodu prasmes pašnovērtējums: latviešu – dzimtā; angļu – sarunu 
līmenī. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies 
(-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, 
izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata 
darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

13. Rūdolfs Sauja
Dzimšanas gads: 1982. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
precējies. Izglītība: pirmā līmeņa profesionālā augstākā izglītība, 
restauratora kvalifikācija, Rīgas Celtniecības koledža, 2007.  
Darbavietas: politiskā partija “Brīvai Stiprai Latvijai”, valdes loceklis; 
Latvijas evaņģēliski luteriskās baznīcas Daugavgrīvas Baltās baznīcas 
draudze, padomes loceklis; Darbinieku aizstāvības arodbiedrība, valdes 
priekšsēdētājs; Uzņēmēju aizstāvības biedrība, valdes priekšsēdētājs; 
SIA “Saules Mednieks”, valdes loceklis, darbu vadītajs. ES oficiālo 
valodu prasmes pašnovērtējums: latviešu – dzimtā; angļu – B1; 
vācu – B1. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies 
(-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, 
izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata 

darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

14. Rihards Akmentiņš
Dzimšanas gads: 1990. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: vidējā. Ģimenes stāvoklis: 
precējies. Izglītība: Rīgas 93. vidusskola, 2010. Darbavietas: politiskā 
partija “BRĪVAI STIPRAI LATVIJAI”, valdes loceklis; politisko partiju 
apvienība “Tauta. Zeme. Valstiskums.”, valdes loceklis; biedrība “Par 
pensionāriem”, valdes loceklis; biedrība “Lucavsalas ūdenssporta 
un aktīvās atpūtas centrs”, valdes loceklis; biedrība “SkiAnna”, 
valdes loceklis; “OÜ SPORT8”, valdes loceklis; biedrība “Pica24”, 
valdes loceklis. ES oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums:  
latviešu – dzimtā; angļu – brīvi (C1). Deputāta kandidāts ir norādījis 
(-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu 
valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas 
dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai 
konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

15. Maira Gaiķe
Dzimšanas gads: 2000. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latviete. 
Dzīvesvieta:  Jelgava. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
neprecējusies. Izglītība: bakalaura grāds, materiālu tehnoloģija un 
dizains, produkta; dizainera kvalifikācija, RTU, 2023. Darbavietas: SIA 
“ROUG interiors”, dizainere, mēbeļu konstruktore. ES oficiālo valodu 
prasmes pašnovērtējums: latviešu – dzimtā; angļu – brīvi. Deputāta 
kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, 
Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai 
pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, 
rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

16. Mārtiņš Ate
Dzimšanas gads: 1982. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: vidējā. Ģimenes stāvoklis: 
precējies. Izglītība: Rīgas Raiņa 8. vakara/maiņu vidusskola, 2000. 
Darbavietas: “Zigi Global Group Corporation”, izpilddirektors. ES oficiālo 
valodu prasmes pašnovērtējums: latviešu – dzimtā; angļu – C1; 
bulgāru – B2. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies 
(-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, 
izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata 
darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

17. Viesturs Rudzītis
Dzimšanas gads: 1960. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Jūrmala. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes 
stāvoklis: precējies. Izglītība:  ārsts, Rīgas Medicīnas institūts, 1984. 
Darbavietas: SIA “VIR Group”, valdes loceklis. ES oficiālo valodu 
prasmes pašnovērtējums: latviešu – ļoti labi; vācu – vidēji. Deputāta 
kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, 
Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai 
pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, 
rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.



Priekšvēlēšanu programmas, deputātu kandidātu saraksti, ziņas par deputātu kandidātiem

133

ZAĻO UN ZEMNIEKU SAVIENĪBAS PROGRAMMA 
EIROPAS PARLAMENTA VĒLĒŠANĀM

Latvijas iedzīvotāju balsīm Eiropā jābūt dzirdamām un 
respektētām. 20 gadus pēc Latvijas integrācijas Eiropas 
Savienībā (turpmāk – ES) ir svarīgi, lai mūsu šī brīža politiķi 
turpina iepriekš uzsākto darbu, nodrošinot, ka Latvijas 
pozīcijas Eiropā ir līdzvērtīgas turīgākajām dalībvalstīm. 
Mums ir jāatgriežas pie ES dibināšanas ideāliem, uzsverot 
cilvēku vajadzības, nevis birokrātiskas prasības.
Eiropas likumdošanas centrā jābūt loģiskai pieejai. Eiropas 
regulējumam jāņem vērā katras dalībvalsts specifika, 
apliecinot, ka Eiropa ir vienota savā dažādībā un atzīst 
katras dalībvalsts unikalitāti.

DROŠĪBA UN STABILITĀTE EIROPĀ
Latvijas un visas Eiropas drošība ir mūsu galvenā 
prioritāte. ES jāapzinās mūsu vēsture, arī ģeogrāfiskās 
atrašanās vietas kontekstā. Karš Ukrainā ir kļuvis par 
izšķirošu pārbaudījumu Eiropas vienotībai un solidaritātei, 
liekot pārdomāt ES ilgtspējīgas drošības stratēģiju.
ES ir jākoncentrējas uz ārējo robežu stiprināšanu, lai 
nodrošinātu drošību un stabilitāti. Tas prasa ciešāku 
sadarbību starp dalībvalstīm, lai efektīvi pārvaldītu robežas 
un garantētu drošību visiem Eiropas iedzīvotājiem. 
Izstrādājot vienotu Eiropas politiku attiecībā uz Krievijas 
ekonomisko embargo, ir skaidri jādefinē nostāja par preču, 
tostarp pārtikas, importu un tranzītu no agresorvalstīm.
Imigrācijas jautājums Eiropā prasa steidzamu  
pārskatīšanu. ES valstīm jāizstrādā vienoti kritēriji 
sezonālo darbinieku pieņemšanai. Eiropas drošības 
nākotnes vārdā ir jānodrošina skaidri noteikumi naidīgu 
imigrējušu personu identificēšanai, to integrēšanai vai 
izraidīšanai atpakaļ uz izcelsmes valstīm.
Mūsu atbalsts Ukrainai ir būtisks Eiropas stabilitātes un 
drošības kontekstā. Rosināsim veidot vienotu Eiropas 
militāro organizāciju, kas spētu efektīvi novērst jebkādus 
militārus draudus un stiprināt ES aizsardzības spējas.
Enerģētiskās neatkarības jautājumā Latvijai ir jāizmanto 
ES līdzekļi, lai novērstu elektroenerģijas ražošanas jaudu 
deficītu, kas ļautu samazināt elektroenerģijas izmaksas. 
Latvijai jākļūst par elektroenerģijas eksportētājvalsti, 
attīstot spējas ražot un eksportēt ūdeņradi un sintētiskās 
degvielas ar augstu pievienoto vērtību. 

LAUKSAIMNIEKU INTEREŠU PĀRSTĀVĪBA
Lauksaimniecība Latvijā ir ne vien ekonomikas 
stūrakmens, bet arī pamats nacionālajai identitātei un 
kultūras mantojumam. Mūsu uzdevums ir nodrošināt, 
lai Latvijas lauksaimnieku vajadzības tiek sadzirdētas 
un viņu intereses tiek pārstāvētas Eiropas līmenī, aktīvi 
iesaistoties politikas veidošanas un lēmumu pieņemšanas 
procesos.
Uzstājam uz nepieciešamību pabeigt platībmaksājumu 
izlīdzināšanu, stiprināt vietējo ražotāju īsās pārtikas 
piegādes ķēdes, palielināt ES atbalstu bioloģiskās 
lauksaimniecības attīstībai Latvijā, saglabājot un 
paplašinot esošo politiku attiecībā uz vides ilgtspējas un 
bioloģiskās daudzveidības saglabāšanu, attīstot videi 
draudzīgu lauksaimniecisko ražošanu.

Mēs arī pievēršam uzmanību de minimis atbalsta apjoma 
palielināšanai, ierosinot dubultot pašreizējo limitu, lai 
nodrošinātu mūsu lauksaimniekiem un uzņēmumiem 
papildu finansiālo atbalstu un palīdzību.
Attiecībā uz ES pārtikas politikas pilnveidošanu uzsveram 
Eiropas Pārtikas nekaitīguma iestādes (EFSA) nozīmi, 
stiprinot tās lomu pārtikas drošības un kvalitātes kontroles 
jomā. Aicinām atbalstīt vietējo produktu ātrāku iegādi 
un izmantošanu, tādējādi veicinot vietējo ekonomiku un 
nodrošinot augstākus pārtikas drošības standartus.
Mūsu mērķis ir pārstāvēt Zemkopības ministrijas pozīciju 
attiecībā uz platību maksājumiem, augsnes saglabāšanu 
un minerālmēslu izmantošanu, lai nodrošinātu ilgtspējīgu 
un efektīvu lauksaimniecības praksi.
Svarīgi ir pielāgot Eiropas politiku atbilstoši dažādu 
reģionu specifikai un vajadzībām. Vienādojuma politika 
nedrīkst būt primārais Eiropas mērķis, nepieciešama 
elastīga pieeja, piemērojot prasības atšķirīgiem reģioniem 
un nodrošinot lielāku efektivitāti. Īpaši tas attiecas uz 
lauksaimniecību, mežsaimniecību, zivsaimniecību, zaļo 
kursu un drošību. 
Mēs rosināsim pārskatīt atbalsta piešķiršanas prasības, 
lai tās atbilstu Latvijas specifikai un realitātei, nodrošinot, 
ka mūsu lauksaimniecības nozare tiek atbalstīta adekvāti 
un efektīvi.

ILGTSPĒJĪGA ATTĪSTĪBA UN KLIMATA PĀRMAIŅAS
ZAĻAIS KURSS
Mūsu mērķis ir samērot Eiropas zaļā kursa izpildi ar Latvijas 
reālajām iespējām un iedzīvotāju vajadzībām. Pārejai 
uz zaļām siltumnīcas gāzu samazināšanas metodēm 
jānorisinās tā, lai neradītu Latvijai pārmērīgu finansiālu 
slogu un nenovestu pie nozaru vai sektoru likvidēšanas. 
Koncentrēsimies uz efektīvu un ilgtspējīgu risinājumu 
meklēšanu, lai panāktu reālus emisiju samazināšanas 
rezultātus, nevis izpildītu matemātiskus samazināšanas 
mērķus.
Sociālā klimata fonda pieejamības veicināšana Latvijai 
ir svarīga, lai varētu iegūt maksimālu atbalstu ES 
prasību īstenošanai, it īpaši enerģētiskās nabadzības 
mazināšanas jomā. Sekmēsim iniciatīvas, kas palīdzēs 
Latvijai pāriet uz ilgtspējīgākiem energoresursiem, tostarp 
šķeldas ilgtermiņa izmantošanu siltumapgādē.
Atbalstām starpsavienojumu paplašināšanu starp Latviju 
un citām ES valstīm, lai nodrošinātu energoapgādes 
drošību un veicinātu pieejamāku un prognozējamāku 
enerģijas cenu patērētājiem. Tas ietver arī fondu piesaisti 
atjaunojamo energoresursu pieejamībai un pārejai uz 
zaļākiem enerģijas avotiem.
Samērīgums CO2 mērķu noteikšanā ir būtisks, lai 
nodrošinātu, ka prasības tiek izvirzītas, ņemot vērā esošo 
situāciju Eiropā un vidējos rādītājus. Lielāks atbalsts 
māju siltināšanas jautājumos ir svarīgs, lai sasniegtu  
2030. gada mērķus, vienlaikus ņemot vērā Latvijas 
iedzīvotāju ekonomisko situāciju.

EKONOMIKA
Ekonomiskajam taisnīgumam Eiropā jābūt universālam, 
nevis dalītam starp vecajām un jaunajām dalībvalstīm. 
Eiropas iekšējie augstie standarti jāattiecina arī uz trešo 

14. Zaļo un Zemnieku savienība



134

valstu importa precēm, lai novērstu tirgus kropļojumus. 
Trešo valstu precēm, kas neatbilst Eiropas standartiem, 
jāpiemēro izmaksas izlīdzinošs nodoklis, lai saglabātu 
Eiropas produktu konkurētspēju.
Uzstājam uz atbalsta sniegšanu uzņēmumiem, 
īpaši apstrādes rūpniecībā, uz eksportu orientētajos 
uzņēmumos un tranzīta nozarē, lai palīdzētu tiem pārvarēt 
ekonomiskās aktivitātes stagnācijas laikus. Mūsu mērķis 
ir veidot Eiropas ekonomiku, kas balstās uz ilgtspējīgu 
ražošanas un patēriņa modeli.

LABKLĀJĪBA
Mums jāizmanto iespējas, ko sniedz Eiropas Sociālais 
fonds, lai mazinātu nevienlīdzību, uzlabotu jauniešu 
nodarbinātību un atbalstītu sociāli mazaizsargātākās 
iedzīvotāju grupas. Īpaša uzmanība jāpievērš jauno 
ģimeņu ar bērniem atbalsta politikai, nodrošinot labvēlīgus 
nosacījumus mājokļa iegādei, kvalifikācijas celšanas vai 
pārkvalifikācijas kursiem.
ES dalībvalstīs jābūt standartizētai minimālajai algai 
vismaz 60% no vidējās algas katrā dalībvalstī, lai 
nodrošinātu darba tirgus taisnīgumu. Būtiski ir novirzīt 
fondus cīņai ar bezdarbu, ņemot vērā darba tirgus izmaiņas 
un nepieciešamību pēc sistemātiskas pieejas darbaspēka 
pārkvalificēšanai. Mēs aizstāvēsim darbinieku tiesības 
atslēgties no darba, ņemot vērā digitālās pārmaiņas un 
attālinātā darba iespējas.
Mūsu mērķis ir panākt ilgtspējīgu attīstību, veicinot 
ekonomikas izaugsmi, kas ņem vērā dabas resursu 
ilgtspējīgu izmantošanu, samazina oglekļa emisijas un 
sekmē atjaunojamo enerģijas avotu izmantošanu un zaļo 
tehnoloģiju izstrādi. Mēs atbalstām pasākumus, lai mūsu 
ekonomika kļūtu zaļāka un ilgtspējīgāka, nodrošinot tās 
konkurētspēju globālā mērogā.

SOCIĀLĀ TAISNĪGUMA UN CILVĒKTIESĪBU 
AIZSTĀVĪBA
Latvijai, kā daļai no Eiropas saimes ir jāsaglabā un 
jāstiprina sava unikālā nacionālā identitāte, jāuztur mūsu 
kultūras mantojums un tradīcijas, jāaizsargā katra Latvijas 
iedzīvotāja cieņa, tiesības un brīvības, nodrošinot šo 
vērtību respektēšanu un atzīšanu visā Eiropas kontinentā.
ES, nacionālu valstu apvienībā, aizstāvēsim Latvijas 
un katras ES dalībvalsts nacionālās pašnoteikšanās 
tiesības. Federalizācija vai augstākās varas deleģēšana 
centralizētai administrācijai nav pieņemama, tā varētu 
apdraudēt valstu suverenitāti un pašnoteikšanās principus.
Mūsu centieni ir vērsti uz sociālā taisnīguma un cilvēktiesību 
ievērošanas veicināšanu visā ES. Plānojam veidot un 
atbalstīt programmas, kas nodrošinātu vienlīdzīgas 
iespējas un sociālo nodrošinājumu visiem Eiropas 
iedzīvotājiem, neatkarīgi no viņu izcelsmes, dzimuma, 
rases, reliģiskās pārliecības vai sociālekonomiskā stāvokļa.  
 
 

ES jārisina iedzīvotāju novecošanas jautājums. 
Veicināsim vecuma vienlīdzību, paplašinot esošo ES 
tiesisko regulējumu par vecuma diskrimināciju ārpus 
nodarbinātības jomas. Nodrošināsim vecāku cilvēku 
jēgpilnu iesaistīšanos politiskajā līdzdalībā, vienlīdzīgu 
piekļuvi kultūrai, tiesiskumam, nodarbinātībai, mūžizglītībai 
un profesionālajai apmācībai, tostarp digitālajai pratībai. 
Nodrošināsim vecāka gadagājuma cilvēkiem finansiālu 
drošību. ES ir jāaizsargā vecāka gadagājuma cilvēki, 
veidojot paaudžu līgumu, pieņemot pasākumus sociālās 
un veselības aprūpes ilgtermiņa palīdzībai, adekvātām 
pensijām un vecuma minimālajiem ienākumiem.
Sociālie pakalpojumi ir viens no būtiskākajiem 
instrumentiem, kas nodrošina pamatvajadzību 
apmierināšanu un dzīves kvalitāti personām, kurām ir 
objektīvas grūtības sevi aprūpēt. Piesaistīsim ES fondus, 
nodrošināsim aprūpes pakalpojumu pieejamību pensijas 
vecuma personām viņu dzīvesvietā, kā arī ģimeniskai videi 
pietuvinātu aprūpes pakalpojumu sniegšanas vietu izveidi 
gadījumiem, kad personas uzturēšanās savā mājoklī vairs 
nav iespējama.

INOVĀCIJAS UN IZGLĪTĪBA
Mēs esam apņēmušies veicināt inovācijas un modernizāciju 
Latvijā, uzlabojot un attīstot izglītības sistēmu, kas spēj 
sagatavot jauniešus nākotnes izaicinājumiem. Mūsu 
mērķis ir ieguldīt zinātnē, tehnoloģijās un jaunrades 
nozarēs, lai stiprinātu Eiropas konkurētspēju pasaules 
mērogā. Plānojam veidot un atbalstīt iniciatīvas, kas 
sniedz jauniešiem iespējas attīstīt jaunas prasmes un 
radīt jaunas darba iespējas, sekmējot viņu profesionālo 
augšanu un personiskās attīstības iespējas.
Atbalstīsim Latvijas zinātnisko institūciju un diasporas 
zinātnieku iesaisti zinātnes programmu un projektu 2025.–
2027. īstenošanā un 10. ietvarprogrammas, kas sāksies 
2028. gadā, stratēģiskajā plānošanā. Rūpēsimies par 
investīcijām digitālo prasmju pilnveidošanā, lai vairotu 
drošību globālajā tīmeklī, mākslīgā intelekta izmantošanu, 
e–pakalpojumu apguvi un citas ar jaunajām tehnoloģijām 
saistītas prasmes visām paaudzēm un lai stiprinātu ikviena 
iedzīvotāja konkurētspēju un radītu darba iespējas.
Mēs padarīsim pieejamāku un plašāku “Erasmus+” 
apmaiņas programmu studējošajiem un pedagogiem, 
sekmēsim studentu inovāciju grantu iegūšanu un 
atbalstīsim doktorantūras grantus no ES fondiem un 
pētniecības un attīstības investīcijām. Iestāsimies par 
efektīvas, zinātnē un praksē pamatotas mūžizglītības 
īstenošanu un pārkvalifikācijas iespējām, lai ikviens visas 
dzīves garumā varētu iegūt papildu zināšanas un prasmes, 
kas nodrošina izaugsmi un līdzdalību nodarbinātībā. 

Mēs esam apņēmušies sekmēt ciešu Eiropas Parlamenta 
deputātu sadarbību ar Saeimu, ministrijām un pašvaldībām. 
Komunikācija starp vēlētājiem un Eiropas Parlamenta 
deputātiem būs tieša un efektīva, ātri reaģējot uz Latvijas 
iedzīvotāju vajadzībām un interesēm.

14.    Zaļo un Zemnieku savienība



Priekšvēlēšanu programmas, deputātu kandidātu saraksti, ziņas par deputātu kandidātiem

135

Pieteiktie deputātu kandidāti
1. Harijs Rokpelnis
2. Jānis Dinevičs
3. Andris Bērziņš
4. Diāna Novicka
5. Inese Āboliņa
6. Jurģis Miezainis
7. Krists Bergans–Berģis
8. Uldis Augulis
9. Līga Kļaviņa

10. Mārtiņš Perts
11. Reinis Uzulnieks
12. Armands Krauze
13. Anna Poindere
14. Andris Kalniņš
15. Renārs Šķesters–Kambals
16. Līva Brazovska
17. Anita Rūdule–Jansone
18. Artūrs Graudiņš

1. Harijs Rokpelnis
Dzimšanas gads: 1987. Pilsonība: Latvijas. Tautība: nav norādīts. 
Dzīvesvieta: Valmieras novads. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes 
stāvoklis: nav norādīts. Izglītība: bakalaura grāds, ekonomikas un 
biznesa vadība, Rīgas Ekonomikas augstskola, 2010. Darbavietas: 
Latvijas Republikas 14. Saeima, deputāts; politiskā partija “Latvijas 
Zemnieku savienība”, valdes loceklis; biedrība “Valmieras novada – 
Giterslo reģiona sadarbībai”, izpildinstitūcija; “HI veltes”, IK, īpašnieks. 
Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) 
ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, 
izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata 
darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

2. Jānis Dinevičs
Dzimšanas gads: 1948. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Ogres novads. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes 
stāvoklis: precējies. Izglītība: bakalaura grāds, inženieris, Rīgas 
Politehniskais institūts, 1971. Darbavietas: Zaļo un Zemnieku savienība, 
valdes loceklis; Latvijas sociāldemokrātiskā strādnieku partija, valdes 
priekšsēdētājs; SIA “Gosupi nekustamie īpašumi”, valdes loceklis; 
“Ceturtā maija deputātu klubs”, valdes loceklis. ES oficiālo valodu 
prasmes pašnovērtējums: latviešu – dzimtā. Deputāta kandidāts ir 
norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai 
ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas 
dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai 
konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

3. Andris Bērziņš
Dzimšanas gads: 1955. Pilsonība: Latvijas. Tautība: nav norādīts. 
Dzīvesvieta: Mārupes novads. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes 
stāvoklis: nav norādīts. Izglītība: bakalaura grāds, franču valodas un 
literatūras specialitāte, filologa, pasniedzēja un tulka kvalifikācija, Latvijas 
Universitāte, 1979. Darbavietas: Latvijas Republikas 14. Saeima, 
deputāts; Latvijas Bērnu Fonds, valdes loceklis. Deputāta kandidāts ir 
norādījis (-usi), ka Nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai 
ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas 
dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai 
konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

4. Diāna Novicka
Dzimšanas gads: 1980. Pilsonība: Latvijas. Tautība: nav norādīts. 
Dzīvesvieta: Ropažu novads. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes 
stāvoklis: precējusies. Izglītība: bakalaura grāds, socioloģija un 
menedžements, Rīgas Stradiņa Universitātes Eiropas Integrācijas 
institūts, 2002. Darbavietas: SIA “Follow.art”, izpilddirektore; politiskā 
partija “Gods kalpot Rīgai”, valdes locekle. Deputāta kandidāts ir 
norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai 
ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas 
dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai 
konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

5. Inese Āboliņa
Dzimšanas gads: 1977. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latviete. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
nav norādīts. Izglītība: doktora grāds politikas zinātnē, pārvaldē un 
administrācijā, Latvijas Universitāte, 2019. Darbavietas: SIA “Publisko 
aktīvu pārvaldītājs Possessor”, attīstības direktore; Latvijas Universitātes 
(LU) Biznesa, vadības un ekonomikas fakultāte (BVEF), asociētā 
profesore politikas zinātnē, sabiedrības vadībā; LU BVEF maģistra 
studiju programma (MSP) Eiropas studijas un ekonomiskā diplomātija, 
direktore; konsorcija Iekšējās drošības akadēmija, LU BVEF MSP 
Sabiedrības vadība apakšprogrammas Tiesībaizsardzības, kriminālsodu 
izpildes un glābšanas dienestu vadība, vadītāja; Produktivitātes 
zinātniskā institūta Latvijas Universitātes domnīca LV PEAK, pētniece. 
ES oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: latviešu – dzimtā; 

angļu – C1 sertifikāts par akadēmiskās angļu valodas prasmi, iegūts 
2022. (augstākais līmenis); zviedru – C1 (augstākais līmenis). Deputāta 
kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, 
Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai 
pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, 
rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

6. Jurģis Miezainis
Dzimšanas gads: 1988. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Jelgavas novads. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes 
stāvoklis: precējies. Izglītība: maģistra grāds, profesionālais maģistra 
grāds uzņēmējdarbībā un vadīšanā, Latvijas Lauksaimniecības 
universitāte, 2013; bakalaura grāds uzņēmējdarbībā un vadīšanā. 
Uzņēmumu un iestāžu vadītājs, Biznesa augstskola “Turība”, 2011.  
Darbavietas: Ekonomikas ministrija parlamentārais sekretārs. ES 
oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: latviešu – dzimtā; angļua– 
brīvi C2, vācu – A2. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav 
sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības 
dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo 
dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa 
turētājs.

7. Krists Bergans–Berģis
Dzimšanas gads: 1993. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Ropažu novads. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes 
stāvoklis: precējies. Izglītība: maģistra grāds, jurists, Latvijas 
Universitāte, 2018. Darbavietas: Zaļo un Zemnieku savienība, valdes 
loceklis; Sociāldemokrātiskā strādnieku partija ģenerālsekretārs; 
Zemkopības ministrija ministra padomnieks; Latvijas Republikas 
Saeimas Saeima deputāta palīgs; SIA “Greenwalk Baltic”, valdes loceklis. 
ES oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: latviešu – dzimtā; 
angļul– brīvi. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies 
(-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, 
izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata 
darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

8. Uldis Augulis
Dzimšanas gads: 1972. Pilsonība: Latvijas. Tautība: nav norādīts. 
Dzīvesvieta: Dobeles novads. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes 
stāvoklis: nav norādīts. Izglītība: bakalaura grāds, finanšu vadība, 
Latvijas Universitāte, 2003. Darbavietas: Latvijas Republikas Labklājības 
ministrija, ministrs; politiskā partija “Latvijas Zemnieku savienība’’, 
valdes loceklis; politisko partiju apvienība ‘’Latvijas Zaļo un Zemnieku 
savienība’’, valdes loceklis; ZS “Auguļi’’, īpašnieks. Deputāta kandidāts 
ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai 
ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas 
dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai 
konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

9. Līga Kļaviņa
Dzimšanas gads: 1968. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latviete. 
Dzīvesvieta: Jēkabpils novads. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes 
stāvoklis: precējusies. Izglītība: angļu valodas filologs, Latvijas 
Universitāte 1991; izglītības zinātņu maģistrs skolvadībā, Daugavpils 
Universitāte 2002; finanšu un grāmatvedības vadītājs, Rēzeknes 
Augstskola 2006; ekonomikas maģistrs, Rīgas Tehniskā universitāte, 
2008. Darbavietas: Saeimas deputāte. ES oficiālo valodu prasmes 
pašnovērtējums: latviešu – dzimtā valoda; angļu – C1. Deputāta 
kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, 
Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai 
pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, 
rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

10. Mārtiņš Perts
Dzimšanas gads: 1946. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 



136

14.    Zaļo un Zemnieku savienība

precējies. Izglītība: juridisko ziņu doktors, profesors, Latvijas 
Universitātes Juridiskā fakultāte, 1974. Darbavietas: pensionārs. ES 
oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: latviešu – dzimtā – brīvi; 
angļu – labi; poļu – labi; krievu – labi; itāļu – pārvaldu; spāņu – pārvaldu; 
vācu – pamatzināšanas. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav 
sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības 
dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo 
dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa 
turētājs.

11. Reinis Uzulnieks
Dzimšanas gads: 1986. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
precējies. Izglītība: profesionālais maģistra grāds uzņēmējdarbības 
vadībā un uzņēmumu, iestāžu vadītāja kvalifikācija, Biznesa augstskola 
“Turība”, 2012; profesionālais bakalaura grāds publiskajās tiesībās 
un jurista kvalifikācija, Latvijas Policijas akadēmija, 2009; diploms 
par piešķirto vidējo izglītību ar ekonomikas novirzienu, Talsu valsts 
ģimnāzija, 2005. Darbavietas: Latvijas Republikas Labklājības 
ministrija, parlamentārais sekretārs; biedrība ‘’Sporto Latvija’’, valdes 
loceklis; politiskā partija ‘’Latvijas Zemnieku savienība’’, Rīgas nodaļu 
koordinators. ES oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: latviešul– 
dzimtā; angļu – labi pārvaldu. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), 
ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts 
drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem 
kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā 
dzīvokļa turētājs.

12. Armands Krauze
Dzimšanas gads: 1970. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Siguldas novads. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes 
stāvoklis: precējies. Izglītība: maģistra grāds lauksaimniecībā, agronoms 
dārzkopis, Latvijas Lauksaimniecības universitāte, 1996; biškopis, 
Vecbebru tehnikums, 1988. Darbavietas: Valsts kanceleja, zemkopības 
ministrs; Zaļo un zemnieku savienība, valdes priekšsēdētājs; Latvijas 
Zemnieku savienība, valdes loceklis. ES oficiālo valodu prasmes 
pašnovērtējums: latviešu – dzimtā valoda; angļu – ļoti labi. Deputāta 
kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, 
Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai 
pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, 
rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

13. Anna Poindere
Dzimšanas gads: 1986. Pilsonība: Latvijas un Lielbritānijas. Tautība: 
latviete. Dzīvesvieta: Limbažu novads. Izglītības pakāpe: augstākā. 
Ģimenes stāvoklis: precējusies. Izglītība: bakalaura grāds, finanses 
un grāmatvedība, Mančestras Metropolitēna universitāte, 2015. 
Darbavietas: SIA “FMR Advisory’’, menedžere; SIA ‘’KIPENI’’, īpašniece; 
“Kipeni Safe House” nodibinājums, līdzdibinātāja; Limbažu novada 
uzņēmēju konsultatīvā padome, priekšsēdētāja; politiskā partija ‘’Latvijas 
Zemnieku savienība’’, revīzijas komisijas locekle. Deputāta kandidāts ir 
norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai 
ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas 
dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai 
konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

14. Andris Kalniņš
Dzimšanas gads: 1991. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
precējies. Izglītība: sociālo zinātņu bakalaura grāds tiesību zinātnē 
(LL.B.), Rīgas Juridiskā augstskola, 2015. Darbavietas: SIA “Islande 
Hotel”, valdes priekšsēdētājs; biedrība “Latvijas Viesnīcu un restorānu 
asociācija”, valdes priekšsēdētājs; biedrība “Latvijas Restorānu biedrība”, 
valdes loceklis. ES oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: 
latviešul– dzimtā; angļu – brīvi. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), 

ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts 
drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem 
kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā 
dzīvokļa turētājs.

15. Renārs Šķesters–Kambals
Dzimšanas gads: 2000. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta:  Rīga. Izglītības pakāpe: vidējā. Ģimenes stāvoklis: 
nav norādīts. Izglītība: Banku augstskolas Uzņēmējdarbības koledža,  
grāmatvedis, 2020. Darbavietas: biedrība “RFS Asademy”, sporta 
treneris; SIA “NIKARS SPORTS MANAGEMENT”, direktors; biedrība 
“Sporto Latvija”, valdes loceklis; biedrība “RFS Academy Ādaži”, valdes 
loceklis; partija “Latvijas Zemnieku savienība”, valdes loceklis; partija 
“Latvijas Zemnieku savienība”, jaunatnes nodaļas vadītajs. Deputāta 
kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, 
Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai 
pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, 
rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

16. Līva Brazovska
Dzimšanas gads: 1988. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latviete. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
neprecējusies. Izglītība: profesionālais bakalaurs; profesionālā 
bakalaura grāds vadībzinātnē un uzņēmuma vadītāja klasifikācija, 
Eiropas Tālmācības augstskola, 2016. Darbavietas: SIA “Baltijas 
Elektro Sabiedrība”, mārketinga vadītāja. ES oficiālo valodu prasmes 
pašnovērtējums: latviešu – dzimtā; angļu – C1. Deputāta kandidāts ir 
norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai 
ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas 
dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai 
konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

17. Anita Rūdule–Jansone
Dzimšanas gads: 1982. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latviete. 
Dzīvesvieta: Mārupes novads. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes 
stāvoklis: precējusies. Izglītība: profesionālā maģistra grāds 
uzņēmējdarbībā un vadīšanā, Rīgas Tehniskā universitāte, 2006; 
otrā līmeņa augstākā profesionālā izglītība uzņēmējdarbības vadībā, 
ekonomists uzņēmējdarbības vadībā, Rīgas Tehniskā universitāte, 2005. 
Darbavietas: Eiropas Savienības struktūrfondu 2014.–2020. gada un 
2021.–2027. gada plānošanas perioda Uzraudzības komiteja, locekle; 
SIA “Eiropas dzelzceļa līnijas”, Projektu ieviešanas departaments, 
projekta vadītāja projektam “Rail Baltica” Rīgas dzelzceļa tilta, uzbēruma 
un Rīgas Centrālās pasažieru stacijas kompleksā apbūve”; SIA „J 
Partners”, valdes locekle; biedrība “Latvijas Nacionālā projektu vadīšanas 
asociācija”, biedres. ES oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: 
latviešu – dzimtā – brīvi; angļu – labi. Deputāta kandidāts ir norādījis 
(-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu 
valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas 
dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai 
konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

18. Artūrs Graudiņš
Dzimšanas gads: 1984. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
precējies. Izglītība:  maģistra grāds, sabiedrības vadība, Latvijas 
Universitāte, 2014. Darbavietas: Latvijas Republikas Zemkopības 
ministrija, ministra ārštata padomnieks; politiskā partija ‘’Latvijas 
Zemnieku savienība’’, ģenerālsekretārs; politisko partiju apvienība 
‘’Zaļo un Zemnieku savienība’’, valdes loceklis. ES oficiālo valodu 
prasmes pašnovērtējums: latviešu – dzimtā. Deputāta kandidāts ir 
norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai 
ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas 
dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai 
konspiratīvā dzīvokļa turētājs.



Priekšvēlēšanu programmas, deputātu kandidātu saraksti, ziņas par deputātu kandidātiem

137

Droša Latvija vienotā Eiropā

Latvijas dalībai Eiropas Savienībā (ES) šogad aprit 
divdesmit gadu. Laikā, kad Krievija turpina brutālu karu 
pret Ukrainu, ES vienotība ir svarīgāka nekā jebkad. Kopā 
un vienoti ar mūsu sabiedrotajiem esam pasaules lielākā 
ekonomika ar milzīgu potenciālu iegūt daudz nozīmīgāku 
lomu ģeopolitikā. Jaunās VIENOTĪBAS Eiropas komandu 
veido pieredzējuši un sevi pierādījuši starptautiska līmeņa 
politiķi, kuri jau šobrīd stiprina Eiropas vienotību un Latvijas 
kopējo drošību un ekonomikas attīstību.
Jaunā VIENOTĪBA savu politiku Eiropas Parlamentā virzīs 
ar skatu nākotnē, veicinot sabiedrības lielāku iesaisti un 
politisko līdzdalību, īpaši jauniešu vidū.

VĒRTĪBĀS BALSTĪTA EIROPA
Jaunā VIENOTĪBA uzskata, ka brīvība, demokrātija un 
likuma vara ir galvenie vērtību stūrakmeņi, uz kuriem 
balstās ES. Tieši šajās vērtībās balstās arī Latvijas nākotne. 
Laikmetā, kad šīs vērtības, mūsu kultūrtelpu un pasaules 
kopējo, starptautiskajās tiesībās balstīto kārtību apdraud 
no vairākām pusēm, tās ir jāstiprina. Mēs atbalstām ES 
paplašināšanu, uzņemot jaunas dalībvalstis, un uzskatām, 
ka šim procesam jābalstās minētajās vērtībās.

SPĒCĪGI DROŠĪBAS RISINĀJUMI
Krievija bija, ir un būs nestabilitātes un militārā 
apdraudējuma avots visai Eiropai gan tuvākā, gan tālākā 
nākotnē. Attiecīgi ES ir daudz mērķtiecīgāk un intensīvāk 
jārisina aizsardzības un drošības jautājumi, īpaši militārās 
rūpniecības attīstība. ES ir jāstiprina arī austrumu robežas 
reģioni — militāri un ekonomiski. Jaunā VIENOTĪBA 
atbalsta Eiropas kopējās drošības politikas stiprināšanu, 
vienlaikus nodrošinot efektīvu sadarbību ar NATO un 
transatlantiskajiem partneriem.
Jaunā VIENOTĪBA konsekventi un stingri iestājas par visu 
veidu — politiskā, ekonomiskā, finansiālā un militārā — 
atbalsta sniegšanu Ukrainai, kā arī par stingrām sankcijām 
pret agresorvalsti Krieviju. Atbalsts Ukrainai ir ieguldījums 
Latvijas un visas ES drošībā. Jaunā VIENOTĪBA turpinās 
uzturēt šos jautājumus augstu ES dienaskārtībā un aktīvi 
atbalstīs Ukrainas virzību uz dalību ES.
Eiropas drošību nosaka ne tikai militārā dimensija. 
Jāizstrādā arī Eiropas ekonomiskās drošības stratēģijal— 
izvērtējot un novēršot riskus, ko rada nedraudzīgu valstu 
uzņēmumu investīcijas Eiropā, novēršot stratēģisku 
uzņēmumu un aktīvu nonākšanu tādu valstu kontrolē, 
stiprinot piegādes ķēžu diversifikāciju un noturību, kā arī 
novēršot stratēģiskās atkarības veidošanos.
ES, īpaši rēķinoties ar mākslīgā intelekta straujo attīstību, 
ir jācīnās pret ļaunprātīgām trešo valstu informatīvām 
manipulācijām, paredzot ES finansējumu pilsoniskās 
noturības veicināšanai, izlēmīgi ieviešot sankcijas, 
stiprinot noturību pret kiberuzbrukumiem. Jāizstrādā 
kopēja politika mākslīgā intelekta draudu samazināšanai 
un juridiskai regulācijai.
Pašreizējā ģeopolitiskajā situācijā ES ir svarīgi stiprināt 
un attīstīt starptautisko sadarbību ar līdzīgi domājošiem 
partneriem visā pasaulē, aizstāvēt multilaterālu, tiesībās 
balstītu pasaules kārtību. Mums jāveido Eiropa, kas 

spēj aizsargāt visus savus iedzīvotājus, kas ģimenes, 
sievietes un bērnus aizsargā no vardarbības, rūpējas 
par sabiedrības veselību un sniedz atbalstu sociāli 
mazaizsargātām sabiedrības grupām.

STIPRAS ROBEŽAS
ES ir jāievieš praksē kopēja migrācijas un patvēruma 
sistēma, kas darbojas ātri, taisnīgi nošķir bēgļus no 
ekonomiskajiem migrantiem, sekmē sadarbību ar trešajām 
valstīm un, esot barga pret cilvēku kontrabandistiem, 
nodrošina nelikumīgu robežpārkāpēju nosūtīšanu atpakaļ. 
Lai cīnītos pret nekontrolētu imigrāciju un saglabātu 
brīvu iekšējo kustību Šengenas zonā, ir jānostiprina ES 
ārējā robeža. Jāstrādā, lai pārtrauktu vairāku trešo valstu 
organizētus mēģinājumus izmantot nelegālu migrāciju ES 
destabilizēšanai. Ārējās robežas nostiprināšanai jāparedz 
ES finansējums.

DINAMISKA UN INOVATĪVA EKONOMIKA
Eiropa kopumā saskaras ar nopietniem izaicinājumiem: 
relatīvi zemu produktivitātes pieaugumu, sabiedrības 
novecošanos un nepieciešamību nodrošināt enerģētisko 
neatkarību. Vienlaikus ES turpina īstenot zaļo un digitālo 
ekonomikas transformāciju, virzību uz klimata neitralitāti 
2050. gadā. Tuvākajos gados liela uzmanība jāpievērš 
Eiropas ekonomikas konkurētspējas saglabāšanai un 
nostiprināšanai.
Lai apzinātos izaicinājumus sekmīgi risinātu, būs 
nepieciešams gan apjomīgs finansējums, gan strukturālās 
reformas. Šajā procesā īpaši svarīgi ir nodrošināt tālāku 
ES ekonomisko konverģenci, atbalstot ekonomiski mazāk 
attīstītās valstis un reģionus, tuvinot to ekonomiskos un 
sociālos rādītājus ES vidējam līmenim.
ES budžetā no 2021. gada līdz 2027. gadam Latvijai ir 
pieejams desmit miljardu eiro ES finansējums. Svarīgi 
to efektīvi izmantot inovatīvas Latvijas ekonomikas 
stiprināšanai, kultūras un sociālo jautājumu risināšanai, 
radot jaunus uzņēmējdarbības modeļus un jaunas darba 
vietas, saglabājot augstus patērētāja tiesību, konkurences 
tiesību un sociālos standartus.
Jaunā VIENOTĪBA aktīvi strādās, lai arī nākamajā ES 
daudzgadu budžetā Latvijai būtu pieejams pienācīgs 
finansējuma apjoms, arī kohēzijas politikas īstenošanai, 
Eiropas dzelzceļa līnijas “Rail Baltica” pabeigšanai, 
ekonomikas zaļās un digitālās transformācijas īstenošanai, 
kā arī mūsu reģionu un lauku teritoriju attīstībai, 
pievēršot uzmanību ES austrumu robežai. Īstenojot 
lauksaimniecības tiešmaksājumu tālāku izlīdzināšanu 
starp ES dalībvalstīm, Latvijas lauksaimniekiem 
jānodrošina godīgas konkurences iespējas.
Latvijas ekonomikas tālāko izaugsmi lielā mērā noteiks 
tās spēja iekļauties globālajās vērtību ķēdēs, inovāciju 
un zināšanu ekonomikas attīstība un darba tirgum 
nepieciešamo prasmju izkopšana. Latvijai efektīvi 
jāizmanto ES pētniecības un inovāciju programmas 
“Apvārsnis EIROPA” un “Erasmus+” sniegtās iespējas, 
kā arī uzņēmumu konkurētspējas un inovāciju atbalsta 
programmas. Visās ES dalībvalstīs ES programmām ir 
jānodrošina vienlīdzīgākas izglītības un pētniecības telpas 
attīstības iespējas.

15. Jaunā VIENOTĪBA



138

Lai Eiropas ekonomika būtu konkurētspējīga un tiktu 
radītas jaunas darba vietas, ir svarīgi nodrošināt 
uzņēmējdarbībai labvēlīgu vidi. Vērtējot ES likumdošanas 
jaunas   iniciatīvas, kā arī pārskatot pašreizējo normatīvo 
bāzi, Jaunā VIENOTĪBA iestāsies par birokrātiskā sloga 
samazināšanu. Privātā finansējuma jomā jāturpina attīstīt 
banku savienību un spēcīga kapitāla tirgus savienību.

PĀRDOMĀTA VIDES UN KLIMATA AIZSARDZĪBA
Vides, dabas un klimata politikai ir jābūt pārdomātai, 
balstītai zinātnes atziņās, viedās inovācijās un rūpēs 
par nākamajām paaudzēm. Eiropas un Latvijas spējas 
nodrošināt iedzīvotājus ar kvalitatīvu vietējo pārtiku un 
attīstītu ražošanu ir arī mūsu visu drošības jautājums. 
Jaunā VIENOTĪBA kopā ar Eiropas Tautas partijas grupu 
uzklausa lauksaimniekus un meklē risinājumus, kas 
aizsargā mūsu pārtikas ražošanu,  veicina lauksaimniecības 
un zvejniecības izaugsmi un noturību pret izaicinājumiem.

15.    Jaunā VIENOTĪBA

Pieteiktie deputātu kandidāti
1. Valdis Dombrovskis
2. Arturs Krišjānis Kariņš
3. Sandra Kalniete
4. Inese Vaidere
5. Dace Melbārde
6. Andrejs Judins
7. Jānis Reirs
8. Zanda Kalniņa–Lukaševica
9. Irma Kalniņa

10. Anna Rancāne
11. Mārtiņš Daģis
12. Jānis Lazdāns
13. Māris Baltiņš
14. Pauls Adijans
15. Janīna Kursīte
16. Antra Grīnberga
17. Didzis Šēnbergs
18. Uģis Rotbergs

1. Valdis Dombrovskis
Dzimšanas gads: 1971. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
precējies. Izglītība: profesionālā maģistra grāds nodokļu un muitas 
administrēšanā, Rīgas Tehniskā universitāte, 2007; maģistra grāds fizikā, 
Latvijas Universitāte, 1996; inženierzinātņu bakalaura grāds ekonomikā, 
Rīgas Tehniskā universitāte, 1995; bakalaura grāds fizikā, Latvijas 
Universitāte, 1993. Darbavietas: Eiropas Komisija, priekšsēdētājas 
izpildvietnieks. ES oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: 
latviešu  – dzimtā; angļu – brīvi; vācu – ļoti labi; franču – vidēja līmeņa 
zināšanas; spāņu – pamatzināšanas. Deputāta kandidāts ir norādījis 
(-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu 
valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas 
dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai 
konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

2. Arturs Krišjānis Kariņš
Dzimšanas gads: 1964. Pilsonība: Latvijas, Amerikas Savienoto 
Valstu. Tautība: latvietis. Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: 
augstākā. Ģimenes stāvoklis: precējies. Izglītība: PhD grāds, 
specialitāte lingvistikā, Pensilvānijas universitāte (ASV), 1996; B. A. 
grāds, specialitāte lingvistikā, Pensilvānijas universitāte (ASV), 1988; 
bakalaura studijas matemātikā, filozofijā un literatūrā, augstskola “Sv. 
Jāņa koledža”, 1986. Darbavietas: Valsts kanceleja, Latvijas Republikas 
ārlietu ministrs; politisko partiju apvienība “Jaunā VIENOTĪBA”, valdes 
priekšsēdētājs; partija “VIENOTĪBA”, valdes loceklis. ES oficiālo 
valodu prasmes pašnovērtējums: latviešu – dzimtā – brīvi; angļu – 
brīvi; vācu – brīvi; franču – sarunvalodas līmenī. Deputāta kandidāts ir 
norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai 
ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas 
dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai 
konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

3. Sandra Kalniete
Dzimšanas gads: 1952. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latviete. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
nav norādīts. Izglītība: specialitāte – mākslas zinātniece, Latvijas 
Mākslas akadēmija, 1981. Darbavietas: Eiropas Parlaments, deputāte; 
Kokneses fonds, padomes priekšsēdētāja. ES oficiālo valodu prasmes 
pašnovērtējums: latviešu – dzimtā; franču – brīvi; angļu – brīvi. Deputāta 
kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, 
Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai 
pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, 
rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

4. Inese Vaidere
Dzimšanas gads: 1952. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latviete. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
nav norādīts. Izglītība: Latvijas ekonomikas doktores grāds, Latvijas 
Universitāte, 1992; Ekonomikas zinātņu kandidātes grāds ārvalstu 

ekonomikā, Latvijas Universitāte, 1982; ekonomiste matemātiķe, 
Latvijas Universitātes Ekonomikas fakultātes ekonomiskā kibernētikas 
specialitāte, 1975. Darbavietas: Eiropas Parlaments, deputāte; partija 
“Vienotība”, valdes locekle; Latvijas Okupācijas izpētes biedrība, 
padomes priekšsēdētāja; Artura Vaidera fonds, valdes priekšēdētāja; 
Latvijas Ekonomikas attīstības forums, valdes locekle; Eiropas 
Enerģētikas forums, viceprezidente; Eiropas Parlamentārā asociācija, 
viceprezidente. ES oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: 
latviešul– C2 (augstākais līmenis, dzimtā valoda); angļu – C1 (augstākais 
līmenis); vācu – C1 (augstākais līmenis); franču – A2 (pamatlīmenis); 
itāļu – A2 (pamatlīmenis). Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), ka 
nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts 
drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem 
kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā 
dzīvokļa turētājs.

5. Dace Melbārde
Dzimšanas gads: 1971. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latviete. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
šķīrusies. Izglītība: maģistra grāds sociālajās zinībās sabiedrības 
vadības specialitātē, Latvijas Universitāte, Ekonomikas un vadības 
fakultāte, 2001; maģistra grāds mākslas kultūras teorijas un vadības 
specialitātē, Latvijas Kultūras akadēmija, 1996; bakalaura grāds 
vēsturē, Latvijas Universitāte, Vēstures un filozofijas fakultāte, 1994. 
Darbavietas: Eiropas Parlaments, deputāte; Latvijas Kultūras akadēmija, 
padomes vadītāja. ES oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: 
latviešu – dzimtā valoda; angļu – C1 līmenī rakstīšana, lasīšana, 
klausīšanās, runāšana; franču – A2 klausīšanās, runāšana, B1 lasīšana, 
rakstīšana. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies 
(-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, 
izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata 
darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

6. Andrejs Judins
Dzimšanas gads: 1970. Pilsonība: Latvijas. Tautība: nav norādīts. 
Dzīvesvieta: Jūrmala. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
nav norādīts. Izglītība: Dr. jur., tiesību zinātņu doktors, Latvijas Policijas 
akadēmija, 2007; tiesību maģistrs, Latvijas Policijas akadēmija, 1997; 
jurista kvalifikācija, tiesību bakalaurs, Latvijas Universitāte, 1993. 
Darbavietas: Latvijas Republikas Saeima, deputāts, Saeimas Juridiskās 
komisijas priekšsēdētājs, Saeimas Juridiskās komisijas Krimināltiesību 
un sodu politikas apakškomisijas priekšsēdētājs. ES oficiālo valodu 
prasmes pašnovērtējums: angļu – labi (C1). Deputāta kandidāts ir 
norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai 
ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas 
dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai 
konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

7. Jānis Reirs
Dzimšanas gads: 1961. Pilsonība: Latvijas. Tautība: nav norādīts. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 



Priekšvēlēšanu programmas, deputātu kandidātu saraksti, ziņas par deputātu kandidātiem

139

nav norādīts. Izglītība: ekonomista kvalifikācija, Latvijas Universitāte, 
1991. Darbavietas: Latvijas Republikas Saeima, deputāts; Saeimas 
Budžeta un finanšu (nodokļu) komisijas priekšsēdētājs; politiskā 
partija “Vienotība”, valdes loceklis; politisko partiju apvienība “Jaunā 
VIENOTĪBA”, valdes loceklis. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), 
ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts 
drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem 
kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā 
dzīvokļa turētājs.

8. Zanda Kalniņa–Lukaševica
Dzimšanas gads: 1978. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latviete. 
Dzīvesvieta: Jūrmala. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes 
stāvoklis: nav norādīts. Izglītība: doktora grāds vadības zinātnē, 
Latvijas Universitāte, 2013; maģistra grāds vadības zinātnē, Latvijas 
Universitāte, 2004; sociāli karitatīvā darba specialitāte, Latvijas Kristīgā 
akadēmija, 2002. Darbavietas: Latvijas Republikas Saeima, Saeimas 
priekšsēdētājas biedre; Latvijas Republikas Saeima, Eiropas Padomes 
Parlamentārās asamblejas Latvijas delegācijas vadītāja un Eiropas 
Padomes Parlamentārā asamblejas Eiropas Tautas partijas (EPP) grupas 
viceprezidente; Latvijas Universitāte, Biznesa, vadības un ekonomikas 
fakultātes studiju noslēgumu darbu komisijas locekle un pasniedzēja 
Globālās ekonomikas starpdisciplināro studiju nodaļā; Latvijas Zinātņu 
akadēmija, Eiropas Politikas pētījumu institūta vadošā pētniece 
ekonomikā; Eiropas Kustība Latvijā, biedrības valdes locekle; domnīca 
“Eiropas draugi” (Friends of Europe), padomes locekle; domnīca “Eiropas 
Ārējo attiecību padome” (European Council on Foreign Relations) 
locekle. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies 
(-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, 
izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata 
darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

9. Irma Kalniņa
Dzimšanas gads: 1950. Pilsonība: Latvijas, Amerikas Savienoto Valstu. 
Tautība: latviete. Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: augstākā. 
Ģimenes stāvoklis: atraitne. Izglītība: grāds pedagoģijā, Ohaio 
universitāte, ASV, 1973. Darbavietas: Latvijas Republikas Saeima, 
deputāte, Ārlietu komisijas priekšsēdētāja biedre; Sv. Pestītāja Anglikāņu 
baznīca, valdes locekle. ES oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: 
latviešu – dzimtā; angļu – dzimtā; franču – A2. Deputāta kandidāts ir 
norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai 
ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas 
dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai 
konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

10. Anna Rancāne
Dzimšanas gads: 1959. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latviete. 
Dzīvesvieta: Rēzekne. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes 
stāvoklis: šķīrusies. Izglītība: maģistra grāds, ekonomika, Latvijas 
Universitāte, 1982. Darbavietas: Latvijas Republikas Saeima, deputāte. 
ES oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: latviešu – dzimtā valoda, 
angļu – B1. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies 
(-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, 
izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata 
darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

11. Mārtiņš Daģis
Dzimšanas gads: 1976. Pilsonība: Latvijas. Tautība: nav norādīts. 
Dzīvesvieta: Aizkraukles novads. Izglītības pakāpe: augstākā. 
Ģimenes stāvoklis: precējies. Izglītība: skolotāja diploms, amatu 
mācības un kultūras vēstures skolotāja kvalifikācija, Latvijas Universitāte, 
2004. Darbavietas: Latvijas Republikas Saeima, deputāts. Deputāta 
kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, 
Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai 
pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, 
rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

12. Jānis Lazdāns
Dzimšanas gads: 1972. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Kuldīgas novads. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes 
stāvoklis: šķīries. Izglītība: bakalaurs, inženier–ekonomika, Rīgas 
Tehniskā universitāte, 1995. Darbavietas: SIA “Gutshaus”, valdes 
loceklis; SIA “RDA Nami”, valdes loceklis; SIA “Al Capone”, valdes 
loceklis; AS “Padures muiža”, valdes priekšsēdētājs; biedrība “Padures 
jaunmuižnieku apvienība”, valdes loceklis; biedrība “Muižu atbalsta 
biedrība”, valdes loceklis; biedrība “Roja Marathon Festival”, valdes 
loceklis. ES oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: latviešu – 
dzimtā; angļu – C2; vācu – C2; poļu – A2. Deputāta kandidāts ir 
norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai 
ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas 
dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai 
konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

13. Māris Baltiņš
Dzimšanas gads: 1978. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Cēsu novads. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes 
stāvoklis: precējies. Izglītība: bakalaura grāds, datorzinātnes, Latvijas 
Universitāte, 2003. Darbavietas: SIA “OGN”, valdes priekšsēdētājs; 
orientēšanās sporta klubs “Meridiāns”, valdes loceklis. ES oficiālo valodu 
prasmes pašnovērtējums: latviešu – dzimtā; angļu – labi. Deputāta 
kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, 
Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai 
pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, 
rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

14. Pauls Adijans
Dzimšanas gads: 1988. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
precējies. Izglītība: profesionālais bakalaura grāds, uzņēmējdarbības 
vadības un uzņēmumu un iestāžu vadītāja kvalifikācija, Tūrisma 
un viesmīlības nozares uzņēmumu vadības studiju programma. 
Specializācija – viesnīcas administrēšana. Biznesa augstskola “Turība”, 
2013. Darbavietas: SIA “PTA”, pārdevējs konsultants. ES oficiālo 
valodu prasmes pašnovērtējums: latviešu – dzimtā. Deputāta 
kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, 
Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai 
pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, 
rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

15. Janīna Kursīte
Dzimšanas gads: 1964. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latviete.  
Dzīvesvieta: Augšdaugavas novads. Izglītības pakāpe: augstākā. 
Ģimenes stāvoklis: precējusies. Izglītība: studiju programma 
“Pedagoģija un psiholoģija”, pedagogs–psihologs, Daugavpils 
Universitāte, 2003; lauksaimniecības zinātņu maģistra grāds, dārzkopības 
specialitāte – dārzkopis, Latvijas Lauksaimniecības universitāte, 1993. 
Darbavietas: zemnieku saimniecība,,Ziediņi”, īpašniece; SIA ‘’Vlakon’’, 
tirdzniecības vadītāja; Latvijas Republikas Saeima, deputāta palīdze. ES 
oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: latviešu – dzimtā – brīvi; 
vācu – pamatzināšanas (A1); poļu – sarunvalodas līmenī. Deputāta 
kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, 
Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai 
pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, 
rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

16. Antra Grīnberga
Dzimšanas gads: 1987. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latviete. 
Dzīvesvieta: Kuldīgas novads. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes 
stāvoklis: nav norādīts. Izglītība: tiesību zinātnes, kvalifikācija – 
jurista palīgs, Juridiskā koledža, 2012. Darbavietas: SIA “Idea events”, 
valdes locekle; Kuldīgas novada pašvaldība, kultūras darba speciāliste; 
politiskā partija “Kuldīgas novadam”, valdes locekle; biedrība “Einšteins 
sapņo”, valdes locekle. ES oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: 
latviešu – dzimtā valoda. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav 
sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības 
dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo 
dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa 
turētājs.

17. Didzis Šēnbergs
Dzimšanas gads: 1979. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
nav norādīts. Izglītība: Latvijas Universitāte, Juridiskā fakultāte, 
profesionālais bakalaura grāds tiesību zinātnēs, 2009; Latvijas 
Universitāte, Sociālo zinātņu fakultāte, akadēmiskais sociālo zinātņu 
maģistra grāds politikas zinātnē – politikas teorijas apakšnozare, 2002; 
Latvijas Universitāte, Vēstures un filozofijas fakultāte, akadēmiskais 
sociālo zinātņu bakalaura grāds politikas zinātnē, 2000; Jaņa Rozentāla 
Rīgas mākslas vidusskola, māksla, dizains, vidējā izglītība, 1997. 
Darbavietas: Latvijas Republikas Saeima, deputāta palīgs; biedrība 
“Publiskās atmiņas centrs”, zinātniskās padomes loceklis; biedrība 
“Akadēmiskās stratēģijas attīstības programma”, valdes loceklis; 
biedrība “Administratīvo tiesību institūts”, valdes loceklis; biedrība 
“Latvijas Padomju Sociālistiskās Republikas Valsts drošības komitejas 
pret latviešu tautu vērsto totalitāro noziegumu dokumentu digitalizācijas 
krātuve”, padomes loceklis; biedrība “Kultūras un zinātnes attīstības 
biedrība “Minjona””, padomes loceklis; biedrība “Valodas biedrība”, 
valdes loceklis; biedrība “Kapu biedrība”, valdes loceklis; biedrība “Rīgas 
mērs”, valdes loceklis; biedrība “Nacionālās atmiņas institūts”, valdes 
loceklis; partija “VIENOTĪBA”, Izglītības, zinātnes un etnopolitikas grupas 
priekšsēdētāja vietnieks; partija “VIENOTĪBA”, domes loceklis; Speciālā 
starpdisciplinārā komisija Valsts drošības komitejas dokumentu izpētei, 
loceklis. ES oficiālo valodu prasmes pašnovērtējums: latviešua– 
izcili. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies 
(-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, 
izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata 



140

15.    Jaunā VIENOTĪBA

darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

18. Uģis Rotbergs
Dzimšanas gads: 1961. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
nav norādīts. Izglītība: inženieris mežkopis, maģistrs, Latvijas 
Lauksaimniecības akadēmija, 1984; augstākā līmeņa vadītājs, maģistrs, 
Rīgas Biznesa institūts, 2007. Darbavietas: LR Saeima, deputāts; 
Pasaules dabas fonds, valdes priekšsēdētājs; partija “Vienotība”, 
Rīgas nodaļas valdes priekšsēdētāja vietnieks; partiju apvienība 
“Jaunā Vienotība”, Revīzijas komisijas loceklis; Meierovica biedrība 
par progresīvām pārmaiņām, līdzdibinātājs, revizors. ES oficiālo 
valodu prasmes pašnovērtējums: latviešu – teicama; angļu valoda, 
teicama. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies 
(-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, 
izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata 
darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.



Priekšvēlēšanu programmas, deputātu kandidātu saraksti, ziņas par deputātu kandidātiem

141

POLITISKĀ UN EKONOMISKĀ NEATKARĪBA EIROPĀ
Latvijas Republikas pamats ir cīņa par brīvību un 
neatkarību. Valsts brīvība ir iegūta ilgstošā un asiņainā 
cīņā, par kuru tika maksāta mūžīga un augsta cena – mūsu 
senču dzīvības. Mūsdienu laikmetā valsts apdraudējums 
ir ekonomiskā verdzība, kas paralīzē visu, galvenokārtl– 
valsts attīstību. Ekonomiskā verdzība mazina jaunās 
paaudzes rašanos, tiešā veidā apdraud ģimenes institūtu, 
iznīcina sirmgalvju mūžīgu darbu un viņu cerības uz 
mierīgām vecumdienām. Eiropas Savienības sastāvā 
esam zaudējuši pašcieņu, spēju aizsargāt savas suverēnās 
tiesības un valsts attīstības veicināšanas iespējas. 
Šodienas Eiropas Savienības realizējamā politika, kas 
tiešā veidā ietekmē Latviju, ir praktiski nesavienojama ar 
valsts attīstību un plaukstošu nākotni. Totālā ekonomiskā 
nabadzība, uzņēmēju bankrotēšana, imigrācijas politika, 
bērnu programmas neesība, mākslīgi uzpūstie nodokļi un 
enerģētisko resursu cenas ir tiešs signāls – valsts nākotne 
ir apdraudēta. 
Minēto iemeslu dēļ “Stabilitātei!” uzņemas atbildību, 
lai runātu par aizliegtajiem jautājumiem un slēgtajām 
tēmām atklāti un drosmīgi. Valsts neatkarība ir mūsu 
pastāvēšanas nosacījums un simbols, kas tagad ir 
būtiski apdraudēts. Ekonomiska un politiska neatkarība 
Eiropas Savienības sastāvā, drosmīga politika, kura 
vērsta uz Latvijas iedzīvotāju interešu aizsardzību, vai 
nopietna jautājuma izvērtēšana par iespēju palikt Eiropas 
Savienībā, nepārskatot šodienas Latvijas tiesības, un 
spēju būt ekonomiski brīvai un politiski neatkarīgai.

ELEKTROENERĢIJA
Latvija vairs nevar turpināt atpirkt savu elektroenerģiju no 
Eiropas “Nord Pool Group” biržas. Tas nav pieņemami, ka 
valsts un tautas resursi tiek nodoti svešā pārvaldībā, kas 
tikai veicina mākslīgu cenu pieaugumu, apdraud Latvijas 
iedzīvotāju spēju nodrošināt sevi ar valsts piederošu 
resursu, attīsta nabadzību, veicina pakalpojumu un 
pārtikas produktu sadārdzinājumu un noved uzņēmējus 
uz bankrota sliekšņa. Ievērojot Savienības struktūru, 
“Stabilitātei!” piedāvās Eiropas Savienībai divus 
risinājumus:
• cenu algoritma pārskatīšana un pazemināšana 

līdz faktiskajai pašizmaksai. Ja Latvijas sabiedrībai 
nepieciešamais risinājums netiks panākts, mēs 
apvienosim līdzīgi domājošos politiķus uz Eiropas 
Parlamenta platformas;

• “Stabilitātei!”, aizsargājot Latvijas intereses, iniciēs 
dienaskārtībā jautājumu par iziešanu no Eiropas “Nord 
Pool Group” biržas, tādējādi būtiski samazinot cenu 
elektrībai Latvijā un atdodot tautai piederošu resursu. 
Mūsu neatkarība ir izdzīvošanas un taisnīguma 
jautājums!

GĀZES PIEEJAMĪBA LATVIJAS IEDZĪVOTAJIEM:

Analoģiski kā elektrības iegāde, tā arī gāzes iegāde un 
tālāka pārdošana tiešā veidā ietekmē pakalpojumu, 
produktu cenas un komunālo pakalpojumu izmaksas katrā 
Latvijas mājsaimniecībā. Alternatīvu un jaunu piegādātāju 
meklējumi ir noveduši situāciju Latvijā līdz kritiskai. Pārtikas 

cenas veikalos aug straujāk, nekā to varēja iedomāties, 
valsts iedzīvotāji ekonomē uz siltuma un karstā ūdens. 
Latvijā ir pilsētas, kur pašvaldība vairāku apdzīvotu 
namu iedzīvotājiem bija spiesta atslēgt karsto ūdeni, šādi 
ekonomējot un glābjoties no bankrota. Nepieciešams 
atteikties no pašnāvnieciskās politikas un nekavējoties 
pārtraukt gāzes iegādi caur starpniekiem par mākslīgi 
sadārdzinātām cenām. Tikai ārējās politikas pārskatīšana 
Latvijas iedzīvotāju labā spēs veicināt Eiropas Savienības 
atjaunošanu un Latvijas iedzīvotāju labklājību.

EIROPAS CENTRĀLĀ BANKA/MŪSU AIZŅĒMUMI
Hipotekāro kredītu procentu likmju pieaugumi 2023. 
gadā pierādīja, cik lielā mērā esam atkarīgi no Eiropas 
struktūrām un cik veiksmīgi esošie Latvijas pārstāvji Briselē 
nemaz necenšas aizstāvēt Latvijas iedzīvotāju intereses 
šajā nozīmīgajā jautājumā. Procentu likmju pieaugums, 
atsevišķajos gadījumos pat trīsreiz – nav nedz pamatots, 
nedz adekvāts esošajā valsts situācijā un Eiropas 
Savienībā kopumā. Skaidrojums par nepieciešamajām 
darbībām, lai pasargātu Eiropas ekonomiku, neiztur 
nekāda veida kritiku. Attaisnojums tam ir vēlme gūt peļņu, 
par ko liecina banku palielinātie ienākumi, kuri mērāmi 
vairākos simtos miljonu un tas ir tikai Latvijas Republikā. 
Pietiek! Vajag apvienot līdzīgi domājošas valstis, atjaunot 
Latvijas ekonomisku neatkarību un spēju pašiem noteikt 
suverēnu jautājumu gaitu un attīstību.

SANKCIJAS
Vairāk nekā desmit uz sankcijām vērstie un pieņemtie 
lēmumi par Krievijas ierobežošanu un ekonomisku 
vajāšanu nav devuši vēlamo rezultātu. Noteiktie mērķi nav 
sasniegti – Krievija turpina savu attīstību, atklātā veidā 
veiksmīgi darbojas starptautiskajos tirgos un Eiropas 
tirgos ar starpnieku palīdzību. Vairāku Eiropas valstu 
pārstāvji nemaz neslēpj, ka viņi turpina valstij izdevīgu 
sadarbību konkrētajās nozarēs. Gala rezultātā ir nodarīti 
būtiski zaudējumi, izslēdzot sevi no lētas enerģijas 
tirgiem bez starpniekiem, kā arī akūti nepieciešamā 
eksporta tirgus ierobežošana Latvijai. Valsts kļuva arī par 
zaudētāju tūrisma nozarē, kas bija viens no lielākajiem 
ienākuma avotiem valstī. Atbilstoši Latvijas iekšējām 
interesēm veicināt diplomātiskas sarunas un atjaunot 
Latvijai izdevīgus sadarbības jautājumus, tai skaitā 
lētu energoresursu iegādi bez starpniekiem, Latvijai ir 
jāiemācās izmantot savu ģeogrāfisko stāvokli un pat 
grūtākajos brīžos rūpēties par savu ekonomiku un savas 
valsts iedzīvotājiem. Mūsu suverēno interešu upurēšanu 
starptautiski neviens neatcerēsies un pateicīgs nebūs. 
Jādomā un jārīkojas savas valsts iedzīvotāju labā un 
labklājības līmeņa uzlabošanai.

STARPTAUTISKIE KONFLIKTI, KARŠ
Savu redzējumu varam droši paust, citējot vienas no 
ievērojamākajām personām Latvijas vēsturē (Kārļa 
Ulmaņa) teikto: “Mēs gribam, lai labklājība būtu mums 
apkārt pie visiem un būtu atrodama katrā mūsu zemes 
stūrītī, katrā mūsu iedzīvotāju mājā un mājvietā.”

16. Politiskā partija “Stabilitātei!”



142

Pieteiktie deputātu kandidāti
1. Ņikita Piņins
2. Andrejs Kozlovs
3. Pāvels Kuzmins
4. Jekaterina Drelinga
5. Artis Salinieks
6. Jeļena Aferonoka

7. Vjačeslavs Ciganovs
8. Daiga Kameņeva
9. Naomi Farbere
10. Dmitrijs Čulkovs
11. Santa Škarste

1. Ņikita Piņins
Dzimšanas gads: 1995. Pilsonība: Latvijas. Tautība: krievs. 
Dzīvesvieta: Jelgava. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes 
stāvoklis: nav norādīts. Izglītība: sociālo zinātņu bakalaura grāds 
tiesībās un biznesā (LL.B.) ar atzinību, Rīgas Juridiskā augstskola, 
2017. Darbavietas: “Nexpay UAB”, produkta vadītajs; “BALSS!”, valdes 
loceklis; politiskā partija “Stabilitātei!”, biedrs. Deputāta kandidāts ir 
norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai 
ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas 
dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai 
konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

2. Andrejs Kozlovs
Dzimšanas gads: 1992. Pilsonība: Latvijas. Tautība: nav norādīts. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: vidējā. Ģimenes stāvoklis: nav 
norādīts. Izglītība: vispārējā vidējā izglītība, Rīgas 34. vidusskola, 2011. 
Darbavietas: sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Mediaservice”; “Press.
lv”, attīstības direktors. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav 
sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības 
dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo 
dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa 
turētājs.

3. Pāvels Kuzmins
Dzimšanas gads: 1989. Pilsonība: Latvijas. Tautība: nav norādīts. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
nav norādīts. Izglītība: maģistra grāds starptautiskās vadības jomā ar 
atzinību, Ekonomikas universitāte Bratislavā, 2013; sociālo zinātņu 
bakalaura grāds vadības zinātnē, Transporta un sakaru institūts, 2011. 
Darbavietas: “Accenture” Latvijas filiāle, vecākais finanšu eksperts; 
Latvijas Republikas Saeima, deputāta palīgs; dzīvokļu īpašnieku biedrība 
“Čaka 82/84”, valdes loceklis; “BALSS!”, valdes loceklis; politiskā partija 
“Stabilitātei!”, biedrs. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav 
sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības 
dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo 
dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa 
turētājs.

4. Jekaterina Drelinga
Dzimšanas gads: 1997. Pilsonība: Latvijas. Tautība: nav norādīts. 
Dzīvesvieta: Daugavpils. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes 
stāvoklis: nav norādīts. Izglītība: profesionālais bakalaura grāds 
izglītībā, kvalifikācija “Pirmsskolas un pamatizglītības (1.–3.kl.) 
skolotāja”, Daugavpils Universitāte, 2023; humanitāro zinātņu bakalaura 
grāds angļu filoloģijā, Daugavpils Universitāte, 2019. Darbavietas: 
Latvijas Republikas Saeima, 14. Saeimas deputāte; saimnieciskās 
darbības veicējs, valodas kursu vadītāja; politiskā partija “Stabilitātei!”, 
biedrs. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies 
(-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, 
izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata 
darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

5. Artis Salinieks
Dzimšanas gads: 1989. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latvietis. 
Dzīvesvieta: Rēzekne. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
nav norādīts. Izglītība: profesionālais maģistra grāds vides aizsardzībā, 
kvalifikācija “Vides inženieris”, Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmija, 2018; 
profesionālais bakalaura grāds vides aizsardzībā, kvalifikācija “Vides 
inženieris”, Rēzeknes Augstskola, 2012. Darbavietas: saimnieciskās 
darbības veicējs, datu apstrāde, uzturēšana un ar to saistītās darbības. 
Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) 
ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, 
izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata 
darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

6. Jeļena Aferonoka
Dzimšanas gads: 1986. Pilsonība: Latvijas. Tautība: nav norādīts. 
Dzīvesvieta: Daugavpils. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes 
stāvoklis: nav norādīts. Izglītība: profesionālais bakalaura grāds 
ekonomikā, kvalifikācija “Ārējo sakaru struktūrvienības vadītājs”, 

Latvijas Universitāte, 2010. Darbavietas: uzņēmēju klubs “ANCHOR”, 
priekšsēdētēja; biedrība “Latgales Enduro”, valdes locekle. Deputāta 
kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, 
Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai 
pretizlūkošanas dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, 
rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

7. Vjačeslavs Ciganovs
Dzimšanas gads: 1960. Pilsonība: Latvijas. Tautība: krievs. 
Dzīvesvieta: Liepāja. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
nav norādīts. Izglītība: ekonomikas zinātņu maģistra grāds, Rīgas 
Aviācijas universitāte, 1998; mašīnbūves rūpniecības, ekonomikas un 
organizācijas specialitāte, kvalifikācija “Inženieris ekonomists”, Rīgas 
Politehniskais institūts, 1988. Darbavietas: pensionārs; politiskā partija 
“Stabilitātei!”, biedrs. Deputāta kandidāts ir norādījis (-usi), ka nav 
sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu valsts drošības 
dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas dienestiem kā šo 
dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai konspiratīvā dzīvokļa 
turētājs.

8. Daiga Kameņeva
Dzimšanas gads: 1986. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latviete. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
nav norādīts. Izglītība: profesionālais bakalaura grāds iestāžu darba 
organizācijā un vadībā, kvalifikācija “Personāla vadītāja”, Rīgas 
Tehniskā universitāte, 2015. Darbavietas: Latvijas Republikas Saeima, 
konsultante; politiskā partija “Stabilitātei!”, biedre. Deputāta kandidāts ir 
norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai 
ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas 
dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai 
konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

9. Naomi Farbere
Dzimšanas gads: 1995. Pilsonība: Latvijas. Tautība: nav norādīts. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
nav norādīts. Izglītība: sociālo zinātņu bakalaura grāds starptautiskajā 
ekonomikā, Latvijas Universitāte, 2019. Darbavietas: “PROJECTON 
SOLUTIONS LIMITED” Latvijas filiāle, infrastruktūru attīstības vadītāja; 
Latvijas Republikas Saeima, deputāta palīdze; “BALSS!”, valdes 
locekle; politiskā partija “Stabilitātei!”, biedre. Deputāta kandidāts ir 
norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai 
ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas 
dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai 
konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

10. Dmitrijs Čulkovs
Dzimšanas gads: 1983. Pilsonība: Latvijas. Tautība: nav norādīts. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: vidējā. Ģimenes stāvoklis: nav 
norādīts. Izglītība: profesionālās pilnveides izglītības programma, 30P 
525 06 kuģu vadītāju vadības līmeņa programma (ar grozījumiem), 
Latvijas Jūras akadēmija, 2013; pirmā līmeņa profesionālās augstākās 
izglītības diploms, kuģu vadītāja kvalifikācija, Latvijas Jūras akadēmija, 
2006. Darbavietas: SIA “LAPA Ltd” (sadarbības līgums, starpnieks), 
jūrnieks, vecākais kapteiņa palīgs. Deputāta kandidāts ir norādījis 
(-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai ārvalstu 
valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas 
dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai 
konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

11. Santa Škarste
Dzimšanas gads: 1998. Pilsonība: Latvijas. Tautība: latviete. 
Dzīvesvieta: Rīga. Izglītības pakāpe: augstākā. Ģimenes stāvoklis: 
nav norādīts. Izglītība: profesionālais maģistra grāds finansēs, 
kvalifikācija “Finanšu analītiķis”, Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmija, 2023; 
sociālo zinātņu bakalaura grāds ekonomikā, Latvijas Universitāte, 2020. 
Darbavietas: Latvijas Republikas Saeima, deputāta palīdze; politiskā 
partija “Stabilitātei!”, biroja vadītāja, biedrs. Deputāta kandidāts ir 
norādījis (-usi), ka nav sadarbojies (-usies) ar PSRS, Latvijas PSR vai 
ārvalstu valsts drošības dienestiem, izlūkdienestiem vai pretizlūkošanas 
dienestiem kā šo dienestu ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai 
konspiratīvā dzīvokļa turētājs.

16.    Politiskā partija “Stabilitātei!”



143

Ziņas par vēlētājiem Derīgās vēlēšanu 
aploksnes Derīgās vēlēšanu zīmes

Administratīvā 
teritorija

Ba
ls

sti
es

īg
o 

sk
ai

ts

Vē
lē

ša
nā

s p
ie

da
līj

uš
ie

s v
ēl

ēt
āj

i

%
 n

o 
ba

ls
sti

es
īg

aj
ie

m

At
ra

ša
nā

s v
ie

tā
 n

ob
al

so
ju

ši
e 

vē
lē

tā
ji

%
 n

o 
ba

ls
sti

es
īg

aj
ie

m

Ap
lo

kš
ņu

 k
op

sk
ai

ts

Ap
lo

ks
ne

s b
ez

 d
er

īg
ām

 v
ēl

ēš
an

u 
zī

m
ēm

%

De
rīg

o 
zī

m
ju

 k
op

sk
ai

ts

N
eg

ro
zī

ta
s v

ēl
ēš

an
u 

zī
m

es

%

G
ro

zī
ta

s v
ēl

ēš
an

u 
zī

m
es

%

Rīga 576 575 153 837 26,68 2 970 0,52 153 109 1 565 1,02 151 544 29 698 19,60 121 846 80,40

Vidzeme 396 382 176 144 44,44 2 165 0,55 176 077 1 969 1,12 174 109 35 386 20,32 138 723 79,68

Latgale 188 888 47 030 24,90 1 112 0,59 47 012 515 1,10 46 497 12 053 25,92 34 444 74,08

Kurzeme 176 925 67 239 38,00 1 069 0,60 67 217 794 1,18 66 423 15 619 23,51 50 804 76,49

Zemgale 202 332 76 976 38,04 1 271 0,63 76 952 942 1,22 76 012 16 381 21,55 59 631 78,45

Kopā valstī 1 541 102 521 226 33,82 8 587 0,56 520 367 5 785 1,11 514 585 109 137 21,21 405 448 78,79

Ārvalstis 178 761 6 809 3,81 1 497 0,84 6 154 39 0,63 6 115 1 028 16,81 5 087 83,19

Rīga 397 814 147 028 36,96 1 473 0,37 146 955 1 526 1,04 145 429 28 670 19,71 116 759 80,29

Rīgas apgabals 576 575 153 837 26,68 2 970 0,52 153 109 1 565 1,02 151 544 29 698 19,60 121 846 80,40

Dienvidkurzemes 
novads 26 499 10 364 39,11 203 0,77 10 363 117 1,13 10 246 2454 23,95 7792 76,05

Kuldīgas novads 22 293 9411 42,22 150 0,67 9410 101 1,07 9309 2309 24,80 7000 75,20

Liepāja 45 477 16 625 36,56 217 0,48 16 615 203 1,22 16 412 3712 22,62 12 700 77,38

Saldus novads 22 000 7562 34,37 124 0,56 7561 86 1,14 7475 1727 23,10 5748 76,90

Talsu novads 29 406 12 307 41,85 224 0,76 12 302 158 1,28 12 144 2740 22,56 9404 77,44

Ventspils 22 838 8092 35,43 63 0,28 8091 100 1,24 7991 1997 24,99 5994 75,01

Ventspils novads 8412 2878 34,21 88 1,05 2875 29 1,01 2846 680 23,89 2166 76,11

Kurzeme 176 925 67 239 38,00 1 069 0,60 67 217 794 1,18 66 423 15 619 23,51 50 804 76,49

Augšdaugavas 
novads 19 549 4605 23,56 118 0,60 4604 47 1,02 4557 1342 29,45 3215 70,55

Balvu novads 15 180 4847 31,93 134 0,88 4845 61 1,26 4784 1161 24,27 3623 75,73

Daugavpils 54 343 11 280 20,76 311 0,57 11 273 127 1,13 11 146 3050 27,36 8096 72,64

Krāslavas novads 16 034 3800 23,70 78 0,49 3800 43 1,13 3757 1075 28,61 2682 71,39

Līvānu novads 8499 2858 33,63 39 0,46 2854 30 1,05 2824 668 23,65 2156 76,35

Ludzas novads 17 081 3975 23,27 114 0,67 3975 35 0,88 3940 1041 26,42 2899 73,58

Preiļu novads 13 426 4527 33,72 124 0,92 4526 40 0,88 4486 987 22,00 3499 78,00

Rēzekne 21 274 6253 29,39 83 0,39 6251 76 1,22 6175 1479 23,95 4696 76,05

Rēzeknes novads 23 502 4885 20,79 111 0,47 4884 56 1,15 4828 1250 25,89 3578 74,11

Latgale 188 888 47 030 24,90 1 112 0,59 47 012 515 1,10 46 497 12 053 25,92 34 444 74,08

Vēlētāju aktivitāte, derīgo vēlēšanu aplokšņu un vēlēšanu 
zīmju skaits administratīvajās teritorijās

Vēlētāju aktivitāte, derīgo vēl. aplokšņu un vēl. zīmju skaits administrat. terit.un vēl. iecirknī balsošanai pa pastu



144

Ādažu novads 16 010 8826 55,13 52 0,32 8822 105 1,19 8717 1434 16,45 7283 83,55

Alūksnes novads 11 402 4247 37,25 70 0,61 4246 59 1,39 4187 958 22,88 3229 77,12

Cēsu novads 33 657 16 033 47,64 216 0,64 16 028 183 1,14 15 845 3107 19,61 12 738 80,39

Gulbenes novads 15 480 5533 35,74 137 0,89 5531 41 0,74 5490 1336 24,34 4154 75,66

Jūrmala 37 790 14 684 38,86 133 0,35 14 672 158 1,08 14 514 2723 18,76 11 791 81,24

Ķekavas novads 21 953 11 301 51,48 72 0,33 11 298 125 1,11 11 173 2289 20,49 8884 79,51

Limbažu novads 23 096 10 244 44,35 194 0,84 10 236 129 1,26 10 107 1995 19,74 8112 80,26

Madonas novads 23 100 9581 41,48 249 1,08 9575 106 1,11 9469 2130 22,49 7339 77,51

Mārupes novads 23 584 12 552 53,22 57 0,24 12 549 176 1,40 12 373 2327 18,81 10 046 81,19

Ogres novads 44 339 20 413 46,04 161 0,36 20 408 226 1,11 20 182 4242 21,02 15 940 78,98

Olaines novads 12 785 3554 27,80 98 0,77 3551 68 1,91 3483 786 22,57 2697 77,43

Ropažu novads 23 341 8837 37,86 44 0,19 8835 95 1,08 8740 1769 20,24 6971 79,76

Salaspils novads 14 950 5127 34,29 14 0,09 5126 61 1,19 5065 1098 21,68 3967 78,32

Saulkrastu novads 7919 5852 73,90 45 0,57 5850 81 1,38 5769 1225 21,23 4544 78,77

Siguldas novads 23 805 11 378 47,80 68 0,29 11 378 105 0,92 11 274 2265 20,09 9009 79,91

Smiltenes novads 14 536 6504 44,74 157 1,08 6502 57 0,88 6445 1385 21,49 5060 78,51

Valkas novads 6200 2521 40,66 63 1,02 2521 36 1,43 2485 553 22,25 1932 77,75

Valmieras novads 40 047 17 926 44,76 311 0,78 17 918 145 0,81 17 773 3548 19,96 14 225 80,04

Varakļānu novads 2388 1031 43,17 24 1,01 1031 13 1,26 1018 216 21,22 802 78,78

Vidzeme 396 382 176 144 44,44 2 165 0,55 176 077 1 969 1,12 174 109 35 386 20,32 138 723 79,68

Aizkraukles 
novads 22 805 8916 39,10 201 0,88 8913 103 1,16 8810 1830 20,77 6980 79,23

Bauskas novads 31 322 12 092 38,61 140 0,45 12 092 164 1,36 11 928 2806 23,52 9122 76,48

Dobeles novads 21 306 8204 38,51 128 0,60 8199 99 1,21 8100 1917 23,67 6183 76,33

Jēkabpils novads 30 299 10 272 33,90 219 0,72 10 269 144 1,40 10 127 2150 21,23 7977 78,77

Jelgava 38 276 14 680 38,35 201 0,53 14 673 169 1,15 14 504 2925 20,17 11 579 79,83

Jelgavas novads 23 401 8017 34,26 162 0,69 8012 97 1,21 7915 1743 22,02 6172 77,98

Tukuma novads 34 923 14 795 42,36 220 0,63 14 794 166 1,12 14 628 3010 20,58 11 618 79,42

Zemgale 202 332 76 976 38,04 1 271 0,63 76 952 942 1,22 76 012 16 381 21,55 59 631 78,45

Vēlētāju aktivitāte, derīgo vēl. aplokšņu un vēl. zīmju skaits administrat. terit.un vēl. iecirknī balsošanai pa pastu



Vēlētāju aktivitāte, derīgo vēlēšanu aplokšņu un vēlēšanu zīmju skaits vēlēšanu iecirkņos

145

Ziņas par vēlētājiem Derīgās vēlēšanu aploksnes Derīgās vēlēšanu zīmes

Vē
lē

ša
nu

 ie
ci

rk
ņa

 n
um

ur
s

Vēlēšanu iecirkņa nosaukums

Vē
lē

ša
nā

s p
ie

da
līj

uš
ie

s v
ēl

ēt
āj

i

At
ra

ša
nā

s v
ie

tā
 n

ob
al

so
ju

ši
e 

vē
lē

tā
ji

%

Ap
lo

kš
ņu

 k
op

sk
ai

ts

Ap
lo

ks
ne

s b
ez

 d
er

īg
ām

 v
ēl

ēš
an

u 
zī

m
ēm

%

De
rīg

o 
zī

m
ju

 k
op

sk
ai

ts

N
eg

ro
zī

ta
s v

ēl
ēš

an
u 

zī
m

es

%

G
ro

zī
ta

s v
ēl

ēš
an

u 
zī

m
es

%

999 Pasta balsošanas komisija 1 497 1 497 100,0 843 1 0,1 842 151 17,9 691 82,1

1001 VĒSTNIECĪBA AMERIKAS SAVIENOTAJĀS VALSTĪS 78 0 0,0 78 1 1,3 77 9 11,7 68 88,3

1002 AMERIKAS SAVIENOTĀS VALSTIS (ČIKĀGA) 110 0 0,0 110 1 0,9 109 27 24,8 82 75,2

1003 VĒSTNIECĪBA INDIJAS REPUBLIKĀ 6 0 0,0 6 0 0,0 6 5 83,3 1 16,7

1006 AMERIKAS SAVIENOTĀS VALSTIS (LOSANDŽELOSA) 41 0 0,0 41 0 0,0 41 4 9,8 37 90,2

1009 AMERIKAS SAVIENOTĀS VALSTIS (ŅUJORKA) 93 0 0,0 93 1 1,1 92 15 16,3 77 83,7

1013 AUSTRĀLIJAS VALSTU SAVIENĪBA (ADELAIDE) 76 0 0,0 76 0 0,0 76 19 25,0 57 75,0

1014 VĒSTNIECĪBA AUSTRIJAS REPUBLIKĀ 120 0 0,0 120 0 0,0 120 12 10,0 108 90,0

1015 VĒSTNIECĪBA APVIENOTAJOS ARĀBU EMIRĀTOS 27 0 0,0 27 1 3,7 26 6 23,1 20 76,9

1017 VĒSTNIECĪBA BEĻĢIJAS KARALISTĒ 653 0 0,0 653 2 0,3 651 64 9,8 587 90,2

1019 VĒSTNIECĪBA ČEHIJAS REPUBLIKĀ 77 0 0,0 77 0 0,0 77 8 10,4 69 89,6

1020 VĒSTNIECĪBA DĀNIJAS KARALISTĒ 203 0 0,0 203 2 1,0 201 41 20,4 160 79,6

1021 VĒSTNIECĪBA FRANCIJAS REPUBLIKĀ 131 0 0,0 131 0 0,0 131 21 16,0 110 84,0

1022 VĒSTNIECĪBA GRIEĶIJAS REPUBLIKĀ 82 0 0,0 82 0 0,0 82 9 11,0 73 89,0

Vēlētāju aktivitāte, derīgo vēlēšanu aplokšņu un vēlēšanu 
zīmju skaits vēlēšanu iecirkņos



Vēlētāju aktivitāte, derīgo vēlēšanu aplokšņu un vēlēšanu zīmju skaits vēlēšanu iecirkņos

146

1023 VĒSTNIECĪBA IGAUNIJAS REPUBLIKĀ 104 0 0,0 104 0 0,0 104 13 12,5 91 87,5

1024 VĒSTNIECĪBA ITĀLIJAS REPUBLIKĀ 53 0 0,0 53 0 0,0 53 10 18,9 43 81,1

1026 VĒSTNIECĪBA JAPĀNĀ 11 0 0,0 11 0 0,0 11 5 45,5 6 54,6

1027 VĒSTNIECĪBA KANĀDĀ 45 0 0,0 45 0 0,0 45 8 17,8 37 82,2

1028 KANĀDA (TORONTO) 207 0 0,0 207 2 1,0 205 28 13,7 177 86,3

1029 VĒSTNIECĪBA KRIEVIJAS FEDERĀCIJĀ 42 0 0,0 42 0 0,0 42 12 28,6 30 71,4

1031 PASTĀVĪGĀ PĀRSTĀVNIECĪBA STRASBŪRĀ (FRANCIJA) 39 0 0,0 39 0 0,0 39 7 18,0 32 82,1

1032 VĒSTNIECĪBA ĶĪNAS TAUTAS REPUBLIKĀ 15 0 0,0 15 0 0,0 15 0 0,0 15 100,0

1033 VĒSTNIECĪBA LIELBRITĀNIJAS UN ZIEMEĻĪRIJAS 
APVIENOTAJĀ KARALISTĒ 505 0 0,0 505 5 1,0 500 76 15,2 424 84,8

1034 APVIENOTĀ KARALISTE (BREDFORDA) 96 0 0,0 95 0 0,0 95 13 13,7 82 86,3

1037 VĒSTNIECĪBA LIETUVAS REPUBLIKĀ 62 0 0,0 62 1 1,6 61 9 14,8 52 85,3

1038 VĒSTNIECĪBA NĪDERLANDES KARALISTĒ 419 0 0,0 419 5 1,2 414 53 12,8 361 87,2

1039 VĒSTNIECĪBA NORVĒĢIJAS KARALISTĒ 201 0 0,0 201 2 1,0 199 48 24,1 151 75,9

1040 LATVIJAS REPUBLIKAS VĒSTNIECĪBA POLIJAS 
REPUBLIKĀ 90 0 0,0 90 0 0,0 90 22 24,4 68 75,6

1042 LATVIJAS REPUBLIKAS VĒSTNIECĪBA SPĀNIJAS 
KARALISTĒ 42 0 0,0 42 0 0,0 42 12 28,6 30 71,4

1043 VĒSTNIECĪBA SOMIJAS REPUBLIKĀ 133 0 0,0 133 1 0,8 132 17 12,9 115 87,1

1044 PASTĀVĪGĀ PĀRSTĀVNIECĪBA ANO ŽENĒVĀ, ŠVEICĒ 77 0 0,0 77 0 0,0 77 18 23,4 59 76,6

1045 LATVIJAS REPUBLIKAS VĒSTNIECĪBA TURCIJAS 
REPUBLIKĀ 6 0 0,0 6 0 0,0 6 2 33,3 4 66,7

1046 LATVIJAS REPUBLIKAS VĒSTNIECĪBA UKRAINĀ 55 0 0,0 55 0 0,0 55 4 7,3 51 92,7

1047 VĒSTNIECĪBA VĀCIJAS FEDERATĪVAJĀ REPUBLIKĀ 244 0 0,0 244 3 1,2 241 41 17,0 200 83,0

1048 VĀCIJAS FEDERATĪVĀ REPUBLIKA (MINSTERE) 141 0 0,0 141 0 0,0 141 14 9,9 127 90,1

1050 VĒSTNIECĪBA ZVIEDRIJAS KARALISTĒ 270 0 0,0 270 0 0,0 270 61 22,6 209 77,4

1051 VĒSTNIECĪBA KOREJAS REPUBLIKĀ 15 0 0,0 15 1 6,7 14 9 64,3 5 35,7

1052 VĒSTNIECĪBA ĪRIJĀ 151 0 0,0 151 2 1,3 149 29 19,5 120 80,5

1053 APVIENOTĀ KARALISTE  (SVONZI) 31 0 0,0 31 0 0,0 31 8 25,8 23 74,2

1055 VĒSTNIECĪBA AZERBAIDŽĀNAS REPUBLIKĀ 6 0 0,0 6 0 0,0 6 1 16,7 5 83,3

1056 VĒSTNIECĪBA GRUZIJĀ 37 0 0,0 37 1 2,7 36 5 13,9 31 86,1

1057 VĒSTNIECĪBA KAZAHSTĀNĀ 9 0 0,0 9 0 0,0 9 1 11,1 8 88,9



Vēlētāju aktivitāte, derīgo vēlēšanu aplokšņu un vēlēšanu zīmju skaits vēlēšanu iecirkņos

147

1058 VĒSTNIECĪBA MOLDOVAS REPUBLIKĀ 14 0 0,0 14 0 0,0 14 2 14,3 12 85,7

1059 VĒSTNIECĪBA UZBEKISTĀNAS REPUBLIKĀ 13 0 0,0 13 0 0,0 13 3 23,1 10 76,9

1060 NORVĒĢIJAS KARALISTE (BERGENA) 119 0 0,0 119 0 0,0 119 29 24,4 90 75,6

1061 VĒSTNIECĪBA UNGĀRIJAS REPUBLIKĀ 35 0 0,0 35 0 0,0 35 4 11,4 31 88,6

1062 VĒSTNIECĪBA ĒĢIPTES ARĀBU REPUBLIKĀ 11 0 0,0 11 0 0,0 11 5 45,5 6 54,6

1072 VĒSTNIECĪBA AUSTRĀLIJAS SAVIENĪBĀ 26 0 0,0 26 0 0,0 26 9 34,6 17 65,4

1075 VĀCIJAS FEDERATĪVĀ REPUBLIKA (FRANKFURTE PIE 
MAINAS) 127 0 0,0 127 3 2,4 124 24 19,4 100 80,7

1076 VĀCIJAS FEDERATĪVĀ REPUBLIKA (FREIBURGA) 57 0 0,0 57 1 1,8 56 16 28,6 40 71,4

1093 VĀCIJAS FEDERATĪVĀ REPUBLIKA (MINHENE) 107 0 0,0 107 3 2,8 104 19 18,3 85 81,7

Ārzemes 6 809 1 497 22,0 6 154 39 0,63 6 115 1 028 16,8 5 087 83,2

1 RĪGAS DAUGAVGRĪVAS PAMATSKOLA 967 2 0,2 967 10 1,0 957 207 21,6 750 78,4

2 RĪGAS BOLDERĀJAS JAUNĀ PAMATSKOLA 550 0 0,0 550 12 2,2 538 138 25,7 400 74,4

3 RĪGAS 33. VIDUSSKOLA 573 1 0,2 571 8 1,4 563 128 22,7 435 77,3

4 RĪGAS 33. VIDUSSKOLA 563 1 0,2 562 7 1,2 555 124 22,3 431 77,7

5 KULTŪRAS CENTRS “IĻĢUCIEMS” 1 429 9 0,6 1 427 10 0,7 1 417 336 23,7 1 081 76,3

6 KULTŪRAS CENTRS “IĻĢUCIEMS” 1 308 7 0,5 1 305 28 2,1 1 277 283 22,2 994 77,8

7 RĪGAS IĻĢUCIEMA PAMATSKOLA 572 4 0,7 572 9 1,6 563 94 16,7 469 83,3

8 RĪGAS 71. VIDUSSKOLA (2. KORPUSS) 636 3 0,5 635 1 0,2 634 140 22,1 494 77,9

9 RĪGAS 71. VIDUSSKOLA (2. KORPUSS) 472 4 0,9 472 6 1,3 466 91 19,5 375 80,5

10 RĪGAS CENTRĀLĀS BIBLIOTĒKAS FILIĀLBIBLIOTĒKA 
“PĀRDAUGAVA” 1 013 4 0,4 1 013 16 1,6 997 190 19,1 807 80,9

11 RĪGAS 34. VIDUSSKOLA 554 1 0,2 554 6 1,1 548 101 18,4 447 81,6

12 RĪGAS 41. VIDUSSKOLA 674 3 0,5 674 6 0,9 668 129 19,3 539 80,7

13 RĪGAS IMANTAS VIDUSSKOLA 1 140 1 0,1 1 139 20 1,8 1 119 271 24,2 848 75,8

14 RĪGAS IMANTAS VIDUSSKOLA 843 1 0,1 842 4 0,5 838 175 20,9 663 79,1

15 RĪGAS 96. VIDUSSKOLA 970 5 0,5 970 16 1,6 954 219 23,0 735 77,0

16 RĪGAS 96. VIDUSSKOLA 367 1 0,3 366 5 1,4 361 74 20,5 287 79,5

17 KULTŪRAS UN ATPŪTAS CENTRS “IMANTA” 427 0 0,0 427 3 0,7 424 89 21,0 335 79,0

18 KULTŪRAS UN ATPŪTAS CENTRS “IMANTA” 1 371 5 0,4 1 370 18 1,3 1 352 247 18,3 1 105 81,7

19 RĪGAS ANNIŅMUIŽAS VIDUSSKOLA 905 3 0,3 905 14 1,5 891 213 23,9 678 76,1



Vēlētāju aktivitāte, derīgo vēlēšanu aplokšņu un vēlēšanu zīmju skaits vēlēšanu iecirkņos

148

20 RĪGAS ANNIŅMUIŽAS VIDUSSKOLA 789 9 1,1 789 10 1,3 779 177 22,7 602 77,3

21 RĪGAS OSTVALDA VIDUSSKOLA 882 7 0,8 882 16 1,8 866 229 26,4 637 73,6

22 RĪGAS 69. PAMATSKOLA 409 1 0,2 409 5 1,2 404 77 19,1 327 80,9

23 RĪGAS 69. PAMATSKOLA 660 9 1,4 660 0 0,0 660 115 17,4 545 82,6

24 RĪGAS 34. VIDUSSKOLA 1 280 3 0,2 1 278 18 1,4 1 260 308 24,4 952 75,6

25 RĪGAS VALSTS VĀCU ĢIMNĀZIJA 1 388 5 0,4 1 388 2 0,1 1 386 242 17,5 1 144 82,5

26 RĪGAS VALSTS VĀCU ĢIMNĀZIJA 1 032 7 0,7 1 032 8 0,8 1 024 213 20,8 811 79,2

27 RĪGAS TEHNISKĀ UNIVERSITĀTE 848 0 0,0 846 11 1,3 835 154 18,4 681 81,6

28 LATVIJAS NACIONĀLĀ BIBLIOTĒKA 1 288 0 0,0 1 288 6 0,5 1 282 242 18,9 1 040 81,1

29 ĀGENSKALNA VALSTS ĢIMNĀZIJA 1 363 4 0,3 1 363 15 1,1 1 348 215 16,0 1 133 84,1

30 ZIEMEĻVALSTU ĢIMNĀZIJA 790 4 0,5 789 1 0,1 788 190 24,1 598 75,9

31 ZIEMEĻVALSTU ĢIMNĀZIJA 837 2 0,2 836 11 1,3 825 213 25,8 612 74,2

32 RĪGAS ZOLITŪDES ĢIMNĀZIJA 1 031 3 0,3 1 031 8 0,8 1 023 214 20,9 809 79,1

33 RĪGAS ZOLITŪDES ĢIMNĀZIJA 504 2 0,4 504 3 0,6 501 89 17,8 412 82,2

34 RĪGAS VALDORFSKOLA 1 724 7 0,4 1 723 11 0,6 1 712 319 18,6 1 393 81,4

35 RĪGAS ARKĀDIJAS VIDUSSKOLA 693 5 0,7 692 6 0,9 686 133 19,4 553 80,6

36 PAULA STRADIŅA KLĪNISKĀ UNIVERSITĀTES SLIMNĪCA 1 095 17 1,6 1 095 16 1,5 1 079 212 19,7 867 80,4

37 FRIČA BRĪVZEMNIEKA PAMATSKOLA 1 003 3 0,3 1 003 2 0,2 1 001 156 15,6 845 84,4

38 ADMINISTRATĪVĀ ĒKA (BIJUSĪ RĪGAS PĀRDAUGAVAS 
IZPILDDIREKCIJA) 963 4 0,4 963 9 0,9 954 188 19,7 766 80,3

39 ADMINISTRATĪVĀ ĒKA (BIJUSĪ RĪGAS PĀRDAUGAVAS 
IZPILDDIREKCIJA) 894 3 0,3 894 7 0,8 887 166 18,7 721 81,3

40 RĪGAS ANGĻU ĢIMNĀZIJA 332 0 0,0 332 4 1,2 328 60 18,3 268 81,7

41 RĪGAS ANGĻU ĢIMNĀZIJA 1 295 3 0,2 1 295 18 1,4 1 277 251 19,7 1 026 80,3

42 PĀRDAUGAVAS BĒRNU UN JAUNIEŠU CENTRS 
“ALTONA” 867 3 0,4 867 0 0,0 867 181 20,9 686 79,1

43 SIA “RĪGAS 2. SLIMNĪCA” 820 13 1,6 818 10 1,2 808 193 23,9 615 76,1

44 RĪGAS JAUNO TEHNIĶU CENTRS 654 2 0,3 654 6 0,9 648 91 14,0 557 86,0

45 RĪGAS 47. VIDUSSKOLA 1 136 5 0,4 1 136 5 0,4 1 131 231 20,4 900 79,6

46 RĪGAS ĒBELMUIŽAS PAMATSKOLA 542 1 0,2 542 5 0,9 537 91 17,0 446 83,1

47 RĪGAS PĀRDAUGAVAS PAMATSKOLA 880 2 0,2 879 15 1,7 864 183 21,2 681 78,8

48 RĪGAS 95. VIDUSSKOLA 781 3 0,4 781 6 0,8 775 114 14,7 661 85,3

49 RĪGAS 95. VIDUSSKOLA 574 2 0,4 574 5 0,9 569 98 17,2 471 82,8



Vēlētāju aktivitāte, derīgo vēlēšanu aplokšņu un vēlēšanu zīmju skaits vēlēšanu iecirkņos

149

50 RĪGAS ZIEPNIEKKALNA VIDUSSKOLA 1 251 0 0,0 1 250 11 0,9 1 239 233 18,8 1 006 81,2

51 RĪGAS ZIEPNIEKKALNA VIDUSSKOLA 1 194 2 0,2 1 192 16 1,3 1 176 298 25,3 878 74,7

52 RĪGAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS IZGLĪTĪBAS, 
KULTŪRAS UN SPORTA DEPARTAMENTS 895 3 0,3 895 3 0,3 892 164 18,4 728 81,6

53 RĪGAS 51. VIDUSSKOLA 563 1 0,2 563 6 1,1 557 116 20,8 441 79,2

54 TIRDZNIECĪBAS CENTRS “ZOOM” 1 770 1 0,1 1 770 36 2,0 1 734 368 21,2 1 366 78,8

55 RĪGAS 72. VIDUSSKOLA 751 5 0,7 751 12 1,6 739 170 23,0 569 77,0

56 RĪGAS 72.VIDUSSKOLA 675 0 0,0 675 10 1,5 665 155 23,3 510 76,7

57 BĒRNU UN JAUNIEŠU CENTRS “DAUGMALE” 292 0 0,0 292 1 0,3 291 65 22,3 226 77,7

58 LATGALES PRIEKŠPILSĒTAS MŪZIKAS UN MĀKSLAS 
SKOLA 311 1 0,3 311 4 1,3 307 70 22,8 237 77,2

59 RĪGAS LIETUVIEŠU VIDUSSKOLA 821 6 0,7 821 10 1,2 811 165 20,4 646 79,7

60 RĪGAS 25. VIDUSSKOLA 738 2 0,3 738 10 1,4 728 179 24,6 549 75,4

61 RĪGAS 25. VIDUSSKOLA 788 2 0,3 787 12 1,5 775 156 20,1 619 79,9

62 RĪGAS VALDA AVOTIŅA PAMATSKOLA 321 3 0,9 321 3 0,9 318 73 23,0 245 77,0

63 RĪGAS ĶENGARAGA VIDUSSKOLA 917 4 0,4 917 10 1,1 907 206 22,7 701 77,3

64 RĪGAS 75. VIDUSSKOLA 772 0 0,0 772 7 0,9 765 149 19,5 616 80,5

65 ANDREJA PUMPURA RĪGAS 11. PAMATSKOLA 956 3 0,3 956 4 0,4 952 180 18,9 772 81,1

66 TIRDZNIECĪBAS CENTRS “MOLS” 1 747 1 0,1 1 747 13 0,7 1 734 284 16,4 1 450 83,6

67 RĪGAS AUSTRUMU PAMATSKOLA 375 0 0,0 374 6 1,6 368 70 19,0 298 81,0

68 ADMINISTRATĪVĀ ĒKA (BIJUSĪ RĪGAS AUSTRUMU 
IZPILDDIREKCIJA) 942 7 0,7 942 10 1,1 932 159 17,1 773 82,9

69 RĪGAS REINHOLDA ŠMĒLINGA VIDUSSKOLA 664 4 0,6 664 8 1,2 656 128 19,5 528 80,5

70 TIRDZNIECĪBAS CENTRS “ORIGO” 2 020 1 0,1 2 019 34 1,7 1 985 384 19,4 1 601 80,7

71 TIRDZNIECĪBAS CENTRS “GALLERIA RĪGA” 1 958 0 0,0 1 958 25 1,3 1 933 267 13,8 1 666 86,2

72 RĪGAS 40. VIDUSSKOLA 752 0 0,0 752 16 2,1 736 122 16,6 614 83,4

73 RĪGAS RAIŅA VIDUSSKOLA 1 802 4 0,2 1 801 20 1,1 1 781 310 17,4 1 471 82,6

74 RĪGAS 15. VIDUSSKOLA 482 0 0,0 482 5 1,0 477 76 15,9 401 84,1

75 RĪGAS SĀKUMSKOLA “VALODIŅA” 918 1 0,1 918 7 0,8 911 131 14,4 780 85,6

76 RĪGAS CENTRA DAIĻAMATNIECĪBAS PAMATSKOLA 659 0 0,0 659 7 1,1 652 114 17,5 538 82,5

77 RĪGAS VALSTS 3. ĢIMNĀZIJA 1 064 4 0,4 1 064 9 0,8 1 055 178 16,9 877 83,1

78 RĪGAS VALSTS 1. ĢIMNĀZIJA 1 916 1 0,1 1 913 21 1,1 1 892 298 15,8 1 594 84,3

79 RĪGAS NATĀLIJAS DRAUDZIŅAS VIDUSSKOLA 1 298 0 0,0 1 298 18 1,4 1 280 206 16,1 1 074 83,9



Vēlētāju aktivitāte, derīgo vēlēšanu aplokšņu un vēlēšanu zīmju skaits vēlēšanu iecirkņos

150

80 RĪGAS NATĀLIJAS DRAUDZIŅAS VIDUSSKOLA 1 179 4 0,3 1 178 6 0,5 1 172 193 16,5 979 83,5

81 RĪGAS CENTRA HUMANITĀRĀ VIDUSSKOLA 1 250 3 0,2 1 250 7 0,6 1 243 192 15,5 1 051 84,6

82 PAŠVALDĪBAS ĒKA (BIJUSĪ RĪGAS 24. PAMATSKOLA) 397 0 0,0 396 8 2,0 388 74 19,1 314 80,9

83 RĪGAS 6. VIDUSSKOLA 1 773 1 0,1 1 773 0 0,0 1 773 320 18,1 1 453 82,0

84 KOKA ĒKU RENOVĀCIJAS CENTRS “KOKA RĪGA” 992 2 0,2 992 6 0,6 986 153 15,5 833 84,5

85 J. G. HERDERA RĪGAS GRĪZIŅKALNA VIDUSSKOLA 958 1 0,1 958 12 1,3 946 176 18,6 770 81,4

86 RĪGAS 1. KRISTĪGĀ PAMATSKOLA 666 3 0,5 666 5 0,8 661 114 17,3 547 82,8

87 RĪGAS SERGEJA ŽOLTOKA PAMATSKOLA 1 071 2 0,2 1 071 13 1,2 1 058 232 21,9 826 78,1

88 PROFESIONĀLĀS IZGLĪTĪBAS KOMPETENCES CENTRS  
“RĪGAS VALSTS TEHNIKUMS” 482 2 0,4 482 2 0,4 480 110 22,9 370 77,1

89 RĪGAS 86. VIDUSSKOLA 1 120 2 0,2 1 118 14 1,3 1 104 255 23,1 849 76,9

90 RĪGAS 86. VIDUSSKOLA 623 2 0,3 623 5 0,8 618 164 26,5 454 73,5

91 RĪGAS PĻAVNIEKU PAMATSKOLA 1 029 2 0,2 1 029 14 1,4 1 015 250 24,6 765 75,4

92 RĪGAS PĻAVNIEKU PAMATSKOLA 557 0 0,0 557 9 1,6 548 136 24,8 412 75,2

93 RĪGAS 92. VIDUSSKOLA 1 010 1 0,1 1 009 16 1,6 993 237 23,9 756 76,1

94 RĪGAS 92. VIDUSSKOLA 477 1 0,2 477 7 1,5 470 102 21,7 368 78,3

95 RĪGAS SOCIĀLĀ DIENESTA DIENAS CENTRS 
“KAMENE” 700 3 0,4 700 8 1,1 692 144 20,8 548 79,2

96 MĀKSLINIECISKĀS JAUNRADES CENTRS “PRAKTISKĀS 
ESTĒTIKAS SKOLA” 1 006 0 0,0 1 006 10 1,0 996 193 19,4 803 80,6

97 RĪGAS 88. VIDUSSKOLA 643 0 0,0 643 5 0,8 638 146 22,9 492 77,1

98 RĪGAS 93. VIDUSSKOLA 696 4 0,6 694 7 1,0 687 137 19,9 550 80,1

99 SIA “RĪGAS NAMU PĀRVALDNIEKS” TERITORIĀLAIS 
IECIRKNIS “AUSTRUMI” 624 3 0,5 622 12 1,9 610 145 23,8 465 76,2

100 RĪGAS 85. PAMATSKOLA 524 3 0,6 524 1 0,2 523 115 22,0 408 78,0

101 RĪGAS 85. PAMATSKOLA 570 4 0,7 570 8 1,4 562 129 23,0 433 77,1

102 RĪGAS VALSTS KLASISKĀ ĢIMNĀZIJA 897 1 0,1 897 13 1,4 884 212 24,0 672 76,0

103 RĪGAS VALSTS KLASISKĀ ĢIMNĀZIJA 364 0 0,0 364 5 1,4 359 63 17,6 296 82,5

104 RĪGAS PURVCIEMA VIDUSSKOLA 1 201 3 0,3 1 197 6 0,5 1 191 229 19,2 962 80,8

105 RĪGAS 84. VIDUSSKOLA 1 057 6 0,6 1 056 9 0,9 1 047 213 20,3 834 79,7

106 RĪGAS 84. VIDUSSKOLA 602 0 0,0 602 12 2,0 590 129 21,9 461 78,1

107 RĪGAS 80. VIDUSSKOLA 566 2 0,4 566 7 1,2 559 103 18,4 456 81,6

108 RĪGAS 80. VIDUSSKOLA 722 4 0,6 722 8 1,1 714 141 19,8 573 80,3

109 RĪGAS 64. VIDUSSKOLA 1 914 17 0,9 1 913 22 1,2 1 891 394 20,8 1 497 79,2



Vēlētāju aktivitāte, derīgo vēlēšanu aplokšņu un vēlēšanu zīmju skaits vēlēšanu iecirkņos

151

110 RĪGAS 74. VIDUSSKOLA 302 4 1,3 302 3 1,0 299 63 21,1 236 78,9

111 RĪGAS VALSTS KLASISKĀ ĢIMNĀZIJA (SĀKUMSKOLA) 1 146 4 0,4 1 146 8 0,7 1 138 259 22,8 879 77,2

112 TIRDZNIECĪBAS CENTRS “DOMINA SHOPPING” 4 077 0 0,0 4 073 36 0,9 4 037 859 21,3 3 178 78,7

113 ADMINISTRATĪVĀ ĒKA (BIJUSĪ RĪGAS VIDZEMES 
PRIEKŠPILSĒTAS IZPILDDIREKCIJA) 999 4 0,4 997 11 1,1 986 191 19,4 795 80,6

114 RĪGAS TEIKAS VIDUSSKOLA 1 186 3 0,3 1 186 14 1,2 1 172 219 18,7 953 81,3

115 RĪGAS TEIKAS VIDUSSKOLA 1 206 5 0,4 1 206 12 1,0 1 194 203 17,0 991 83,0

116 RĪGAS 64. VIDUSSKOLAS SĀKUMSKOLA 1 637 21 1,3 1 636 11 0,7 1 625 299 18,4 1 326 81,6

117 NEVALSTISKO ORGANIZĀCIJAS NAMS 629 6 1,0 629 4 0,6 625 111 17,8 514 82,2

118 RĪGAS 89. VIDUSSKOLA 1 489 0 0,0 1 489 8 0,5 1 481 299 20,2 1 182 79,8

119 RĪGAS 89. VIDUSSKOLA 883 4 0,5 883 10 1,1 873 144 16,5 729 83,5

120 CSDD BIĶERNIEKU KOMPLEKSĀ SPORTA BĀZE 1 059 5 0,5 1 058 6 0,6 1 052 212 20,2 840 79,9

121 RĪGAS JUGLAS VIDUSSKOLA (BIJUSĪ RĪGAS 
EZERKRASTU PAMATSKOLA) 425 3 0,7 425 4 0,9 421 90 21,4 331 78,6

122 RĪGAS JUGLAS VIDUSSKOLA (BIJUSĪ RĪGAS 
EZERKRASTU PAMATSKOLA) 459 1 0,2 459 9 2,0 450 80 17,8 370 82,2

123 RĪGAS STILA UN MODES TEHNIKUMS 526 338 64,3 526 4 0,8 522 150 28,7 372 71,3

124 RĪGAS JUGLAS VIDUSSKOLA 1 187 10 0,8 1 182 8 0,7 1 174 265 22,6 909 77,4

125 RĪGAS JUGLAS VIDUSSKOLA 718 1 0,1 718 5 0,7 713 120 16,8 593 83,2

126 LATVIJAS NEREDZĪGO BIEDRĪBAS STRAZDUMUIŽAS 
KLUBS 578 6 1,0 578 6 1,0 572 116 20,3 456 79,7

127 VALSTS SOCIĀLĀS APRŪPES CENTRA “RĪGA” FILIĀLE 
“EZERKRASTI” 599 3 0,5 599 4 0,7 595 147 24,7 448 75,3

128 ROPAŽU NOVADA PAŠVALDĪBAS GARKALNES 
PAGASTA TERITORIĀLĀ PĀRVALDE 1 283 2 0,2 1 281 6 0,5 1 275 210 16,5 1 065 83,5

129 RĪGAS 63. PAMATSKOLA 1 123 6 0,5 1 123 3 0,3 1 120 268 23,9 852 76,1

130 LATVIJAS SPORTA PEDAGOĢIJAS AKADĒMIJA 1 006 3 0,3 1 006 18 1,8 988 174 17,6 814 82,4

131 RĪGAS 45. VIDUSSKOLAS ČIEKURKALNA FILIĀLE 
(BIJUSĪ RĪGAS JĀŅA PORUKA VIDUSSKOLA) 842 2 0,2 842 10 1,2 832 139 16,7 693 83,3

132 RĪGAS ČIEKURKALNA PAMATSKOLA 1 071 3 0,3 1 068 13 1,2 1 055 181 17,2 874 82,8

133 RĪGAS 45. VIDUSSKOLA 499 2 0,4 499 5 1,0 494 99 20,0 395 80,0

134 RĪGAS 45. VIDUSSKOLA 641 3 0,5 641 6 0,9 635 111 17,5 524 82,5

135 VEF KULTŪRAS PILS 1 061 0 0,0 1 061 7 0,7 1 054 170 16,1 884 83,9

136 VEF KULTŪRAS PILS 1 111 1 0,1 1 110 8 0,7 1 102 198 18,0 904 82,0



Vēlētāju aktivitāte, derīgo vēlēšanu aplokšņu un vēlēšanu zīmju skaits vēlēšanu iecirkņos

152

137 RĪGAS FRANČU LICEJS 1 430 0 0,0 1 430 11 0,8 1 419 242 17,1 1 177 83,0

138 Rīgas 1. slimnīca 767 0 0,0 767 14 1,8 753 121 16,1 632 83,9

139 RĪGAS 49. VIDUSSKOLA 915 1 0,1 915 6 0,7 909 146 16,1 763 83,9

140 RĪGAS 49. VIDUSSKOLA 750 1 0,1 750 6 0,8 744 107 14,4 637 85,6

141 RĪGAS 66. VIDUSSKOLA 859 0 0,0 859 7 0,8 852 133 15,6 719 84,4

142 RĪGAS 13. VIDUSSKOLA 1 322 3 0,2 1 322 11 0,8 1 311 248 18,9 1 063 81,1

143 RĪGAS KONGRESU NAMS 1 376 3 0,2 1 376 10 0,7 1 366 221 16,2 1 145 83,8

144 RĪGAS 21. VIDUSSKOLA 710 3 0,4 709 8 1,1 701 127 18,1 574 81,9

145 LATVIJAS UNIVERSITĀTES RĪGAS 1. MEDICĪNAS 
KOLEDŽA 887 2 0,2 886 6 0,7 880 161 18,3 719 81,7

146 BANKU AUGSTSKOLA 1 294 1 0,1 1 294 14 1,1 1 280 270 21,1 1 010 78,9

147 IEPIRKŠANĀS CENTRS “SKY&MORE” 1 224 3 0,3 1 223 16 1,3 1 207 231 19,1 976 80,9

148 RĪGAS SARKANDAUGAVAS PAMATSKOLA 365 0 0,0 365 10 2,7 355 74 20,9 281 79,2

149 RĪGAS SARKANDAUGAVAS PAMATSKOLA 335 2 0,6 335 1 0,3 334 61 18,3 273 81,7

150 BĒRNU UN JAUNIEŠU CENTRS “LAIMĪTE” 821 0 0,0 821 9 1,1 812 148 18,2 664 81,8

151 RĪGAS PUŠKINA LICEJS 826 1 0,1 826 8 1,0 818 159 19,4 659 80,6

152 RĪGAS 45. VIDUSSKOLA 1 203 6 0,5 1 203 9 0,7 1 194 199 16,7 995 83,3

153 RĪGAS 31. VIDUSSKOLA 840 6 0,7 840 11 1,3 829 206 24,9 623 75,2

154 RĪGAS 31. VIDUSSKOLA 701 6 0,9 701 3 0,4 698 126 18,1 572 82,0

155 KULTŪRAS PILS “ZIEMEĻBLĀZMA” 1 806 0 0,0 1 806 19 1,1 1 787 406 22,7 1 381 77,3

156 BIEDRĪBA “JAHTKLUBS AUDA” 378 0 0,0 378 5 1,3 373 52 13,9 321 86,1

157 DZELZCEĻA STACIJA “VECĀĶI” 769 4 0,5 768 14 1,8 754 154 20,4 600 79,6

158 JAUNCIEMA PAMATSKOLA 826 2 0,2 826 3 0,4 823 187 22,7 636 77,3

969 Rīgas ieslodzījuma vietu iecirkņa komisija 472 472 100,0 471 21 4,5 450 127 28,2 323 71,8

980 Rīgas izbraukuma balsošanas iecirkņa komisija 147 53 36,1 147 7 4,8 140 42 30,0 98 70,0

981 Rīgas izbraukuma balsošanas iecirkņa komisija 293 148 50,5 293 9 3,1 284 76 26,8 208 73,2

Rīga 147 028 1 473 1,0 146 955 1 526 1,04 145 429 28 670 19,7 116 759 80,3

KURZEME

572 AIZPUTES VIDUSSKOLA 588 3 0,5 588 5 0,9 583 114 19,6 469 80,5

573 AIZPUTES KULTŪRAS NAMS 926 10 1,1 926 11 1,2 915 230 25,1 685 74,9

574 DURBES KULTŪRAS NAMS 364 2 0,6 364 1 0,3 363 64 17,6 299 82,4



Vēlētāju aktivitāte, derīgo vēlēšanu aplokšņu un vēlēšanu zīmju skaits vēlēšanu iecirkņos

153

575 LIEĢU KULTŪRAS NAMS 179 0 0,0 179 0 0,0 179 26 14,5 153 85,5

576 GROBIŅAS SPORTA CENTRS 2046 21 1,0 2045 31 1,5 2014 423 21,0 1591 79,0

577 SAKAS PAGASTA UN PĀVILOSTAS PILSĒTAS 
APVIENĪBAS PĀRVALDE 740 29 3,9 740 9 1,2 731 161 22,0 570 78,0

578 PRIEKULES KULTŪRAS NAMS 617 5 0,8 617 12 1,9 605 190 31,4 415 68,6

579 AIZPUTES PAGASTA SAIETA NAMS 183 6 3,3 183 1 0,5 182 29 15,9 153 84,1

580 BĀRTAS KULTŪRAS NAMS 171 2 1,2 171 4 2,3 167 37 22,2 130 77,8

581 BUNKAS KULTŪRAS NAMS 173 7 4,1 173 0 0,0 173 42 24,3 131 75,7

582 CĪRAVAS PAGASTA PĀRVALDE 245 5 2,0 245 1 0,4 244 77 31,6 167 68,4

583 DUNALKAS KULTŪRAS NAMS 161 17 10,6 161 0 0,0 161 42 26,1 119 73,9

584 DUNIKAS PAGASTA PĀRVALDE 180 2 1,1 180 3 1,7 177 56 31,6 121 68,4

585 EMBŪTES PAGASTA PĀRVALDE 68 3 4,4 68 0 0,0 68 15 22,1 53 77,9

586 GAVIEZES KULTŪRAS NAMS 169 0 0,0 169 2 1,2 167 45 27,0 122 73,1

587 GRAMZDAS TAUTAS NAMS 133 12 9,0 133 2 1,5 131 56 42,8 75 57,3

589 KALĒTU PAGASTA PĀRVALDE 159 0 0,0 159 4 2,5 155 38 24,5 117 75,5

590 KALVENES PAGASTA PĀRVALDE 149 2 1,3 149 3 2,0 146 37 25,3 109 74,7

591 KAZDANGAS PAGASTA KULTŪRAS UN IZGLĪTĪBAS 
CENTRS 231 16 6,9 231 4 1,7 227 46 20,3 181 79,7

593 MEDZES KULTŪRAS NAMS 484 3 0,6 484 4 0,8 480 139 29,0 341 71,0

594 NĪCAS PAGASTA PĀRVALDE 711 15 2,1 711 5 0,7 706 164 23,2 542 76,8

595 OTAŅĶU PAGASTA PĀRVALDE 238 3 1,3 238 1 0,4 237 75 31,7 162 68,4

597 RUCAVAS PAGASTA PĀRVALDE 425 1 0,2 425 8 1,9 417 98 23,5 319 76,5

599 VAIŅODES KULTŪRAS NAMS 423 13 3,1 423 3 0,7 420 103 24,5 317 75,5

600 VECPILS PAGASTA PĀRVALDE 89 1 1,1 89 1 1,1 88 14 15,9 74 84,1

601 VĒRGALES KULTŪRAS NAMS 346 5 1,5 346 1 0,3 345 82 23,8 263 76,2

602 VIRGAS PAGASTA PĀRVALDE 166 20 12,1 166 1 0,6 165 51 30,9 114 69,1

Dienvidkurzemes novads 10 364 203 2,0 10 363 117 1,13 10 246 2 454 24,0 7 792 76,0

546 KULDĪGAS CENTRA VIDUSSKOLA 987 23 2,3 987 6 0,6 981 245 25,0 736 75,0

547 V. PLŪDOŅA KULDĪGAS VIDUSSKOLA 1668 15 0,9 1668 24 1,4 1644 374 22,8 1270 77,3

548 I. ZEBERIŅA KULDĪGAS PAMATSKOLA 917 4 0,4 916 8 0,9 908 241 26,5 667 73,5

549 LU KULDĪGAS FILIĀLE 942 2 0,2 942 9 1,0 933 219 23,5 714 76,5



Vēlētāju aktivitāte, derīgo vēlēšanu aplokšņu un vēlēšanu zīmju skaits vēlēšanu iecirkņos

154

550 SKRUNDAS KULTŪRAS NAMS 1150 26 2,3 1150 27 2,3 1123 272 24,2 851 75,8

551 ALSUNGAS KULTŪRAS NAMS 468 10 2,1 468 2 0,4 466 133 28,5 333 71,5

552 ĒDOLES PAGASTA PĀRVALDE 269 0 0,0 269 4 1,5 265 61 23,0 204 77,0

553 GUDENIEKU PAGASTA PĀRVALDE 148 4 2,7 148 0 0,0 148 47 31,8 101 68,2

555 KABILES PAGASTA SAIETA NAMS “SENCIS” 272 1 0,4 272 0 0,0 272 59 21,7 213 78,3

556 KURMĀLES PAGASTA PĀRVALDE 147 1 0,7 147 0 0,0 147 42 28,6 105 71,4

557 PRIEDAINES BIBLIOTĒKA 215 2 0,9 215 3 1,4 212 49 23,1 163 76,9

558 SERMĪTES INTEREŠU CENTRS 143 5 3,5 143 1 0,7 142 52 36,6 90 63,4

559 LAIDU PAGASTA PĀRVALDE 109 0 0,0 109 0 0,0 109 22 20,2 87 79,8

560 NĪKRĀCES ATPŪTAS CENTRS 113 8 7,1 113 1 0,9 112 32 28,6 80 71,4

561 PADURES PAGASTA PĀRVALDE 213 5 2,4 213 3 1,4 210 43 20,5 167 79,5

562 PELČU PAGASTA PĀRVALDE 185 7 3,8 185 2 1,1 183 38 20,8 145 79,2

563 RAŅĶU PAGASTA PĀRVALDE 72 4 5,6 72 0 0,0 72 19 26,4 53 73,6

564 RENDAS PAGASTA PĀRVALDE 292 1 0,3 292 4 1,4 288 58 20,1 230 79,9

565 RUDBĀRŽU PAGASTA PĀRVALDE 209 15 7,2 209 1 0,5 208 75 36,1 133 63,9

567 RUMBAS PAGASTA PĀRVALDE 237 6 2,5 237 0 0,0 237 43 18,1 194 81,9

568 SNĒPELES PAGASTA PĀRVALDE 228 4 1,8 228 4 1,8 224 68 30,4 156 69,6

569 TURLAVAS PAGASTA PĀRVALDE 188 4 2,1 188 2 1,1 186 50 26,9 136 73,1

571 VĀRMES JAUNIEŠU CENTRS 239 3 1,3 239 0 0,0 239 67 28,0 172 72,0

Kuldīgas novads 9 411 150 1,6 9 410 101 1,07 9 309 2 309 24,8 7 000 75,2

221 LIEPĀJAS PIEMARES PAMATSKOLA 535 11 2,1 535 7 1,3 528 168 31,8 360 68,2

222 LIEPĀJAS LIEDAGA VIDUSSKOLA 1204 12 1,0 1203 14 1,2 1189 265 22,3 924 77,7

223 LIEPĀJAS CENTRĀLĀS ZINĀTNISKĀS BIBLIOTĒKAS 
FILIĀLE - “ZAĻĀS BIRZS” BIBLIOTĒKA 509 21 4,1 509 6 1,2 503 147 29,2 356 70,8

224 LIEPĀJAS VALSTS TEHNIKUMS 708 3 0,4 707 6 0,8 701 133 19,0 568 81,0

225 LIEPĀJAS OSKARA KALPAKA VIDUSSKOLA 882 3 0,3 882 7 0,8 875 214 24,5 661 75,5

226 LIEPĀJAS DZINTARA VIDUSSKOLA 762 4 0,5 762 22 2,9 740 184 24,9 556 75,1

227 LIEPĀJAS DRAUDZĪGĀ AICINĀJUMA VIDUSSKOLA 640 1 0,2 640 13 2,0 627 158 25,2 469 74,8

229 LIEPĀJAS VALSTS ĢIMNĀZIJA 926 2 0,2 926 4 0,4 922 175 19,0 747 81,0

230 LIEPĀJAS JĀŅA ČAKSTES VIDUSSKOLA 638 31 4,9 638 4 0,6 634 148 23,3 486 76,7

231 LIEPĀJAS UNIVERSITĀTE 852 0 0,0 850 15 1,8 835 180 21,6 655 78,4



Vēlētāju aktivitāte, derīgo vēlēšanu aplokšņu un vēlēšanu zīmju skaits vēlēšanu iecirkņos

155

232 LIEPĀJAS LATVIEŠU BIEDRĪBAS NAMS 1656 0 0,0 1653 22 1,3 1631 311 19,1 1320 80,9

233 LIEPĀJAS RIETUMKRASTA VIDUSSKOLA 755 2 0,3 753 15 2,0 738 124 16,8 614 83,2

234 LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS IESTĀŽU 
ADMINISTRATĪVĀ ĒKA 696 0 0,0 696 14 2,0 682 144 21,1 538 78,9

235 LIEPĀJAS RAIŅA VIDUSSKOLA 1381 11 0,8 1381 14 1,0 1367 348 25,5 1019 74,5

236 LIEPĀJAS EZERKRASTA SĀKUMSKOLA 673 12 1,8 673 3 0,4 670 175 26,1 495 73,9

237 LIEPĀJAS RIETUMKRASTA VIDUSSKOLA 604 85 14,1 604 6 1,0 598 135 22,6 463 77,4

238 LIEPĀJAS OLIMPISKĀ CENTRA TENISA HALLE 606 6 1,0 606 4 0,7 602 132 21,9 470 78,1

239 LIEPĀJAS LATVIEŠU BIEDRĪBAS NAMS 1591 5 0,3 1590 16 1,0 1574 347 22,1 1227 78,0

959 LIEPĀJAS OLIMPISKAIS CENTRS 1007 8 0,8 1007 11 1,1 996 224 22,5 772 77,5

Liepāja 16 625 217 1,3 16 615 203 1,22 16 412 3 712 22,6 12 700 77,4

801 SALDUS SPORTA SKOLA 1256 8 0,6 1255 21 1,7 1234 308 25,0 926 75,0

802 SALDUS PILSĒTAS PAMATSKOLA 744 13 1,8 744 14 1,9 730 157 21,5 573 78,5

803 SALDUS PAŠVALDĪBAS ĒKA KULDĪGAS IELĀ 3 685 6 0,9 685 7 1,0 678 155 22,9 523 77,1

804 SALDUS MŪZIKAS UN MĀKSLAS SKOLA 709 5 0,7 709 6 0,8 703 138 19,6 565 80,4

805 BROCĒNU KULTŪRAS CENTRS 725 5 0,7 725 7 1,0 718 172 24,0 546 76,0

806 BLĪDENES PĀRVALDES ĒKA 186 0 0,0 186 3 1,6 183 52 28,4 131 71,6

807 REMTES PĀRVALDES ĒKA 117 13 11,1 117 2 1,7 115 33 28,7 82 71,3

808 EZERES PĀRVALDES ĒKA 286 8 2,8 286 8 2,8 278 51 18,4 227 81,7

809 GAIĶU  TAUTAS NAMS 151 11 7,3 151 2 1,3 149 36 24,2 113 75,8

810 JAUNAUCES TAUTAS NAMS 100 6 6,0 100 1 1,0 99 21 21,2 78 78,8

811 PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS IESTĀDES “VĀVERĪTE” 149 1 0,7 149 0 0,0 149 40 26,9 109 73,2

812 KURSĪŠU PĀRVALDES ĒKA 158 8 5,1 158 0 0,0 158 47 29,8 111 70,3

813 LUTRIŅU KLUBS 200 6 3,0 200 0 0,0 200 48 24,0 152 76,0

814 NĪGRANDES PĀRVALDES ĒKA 140 2 1,4 140 0 0,0 140 26 18,6 114 81,4

815 KALNU KULTŪRAS NAMS 169 5 3,0 169 0 0,0 169 33 19,5 136 80,5

816 NOVADNIEKU PĀRVALDES ĒKA 407 2 0,5 407 5 1,2 402 105 26,1 297 73,9

817 PAMPĀĻU KULTŪRAS NAMS 179 1 0,6 179 3 1,7 176 50 28,4 126 71,6

818 RUBAS PĀRVALDES ĒKA 162 9 5,6 162 3 1,9 159 28 17,6 131 82,4

819 SALDUS PAGASTA PĀRVALDES ĒKA 392 4 1,0 392 2 0,5 390 84 21,5 306 78,5

820 ŠĶĒDES SKOLA 91 2 2,2 91 0 0,0 91 33 36,3 58 63,7



Vēlētāju aktivitāte, derīgo vēlēšanu aplokšņu un vēlēšanu zīmju skaits vēlēšanu iecirkņos

156

821 VADAKSTES PĀRVALDES ĒKA 88 4 4,6 88 1 1,1 87 21 24,1 66 75,9

822 ZAŅAS PĀRVALDES ĒKA 81 0 0,0 81 0 0,0 81 7 8,6 74 91,4

823 ZIRŅU PĀRVALDES ĒKA 147 1 0,7 147 1 0,7 146 26 17,8 120 82,2

824 KURZEMĪTES PAMATSKOLA 120 1 0,8 120 0 0,0 120 28 23,3 92 76,7

825 STRIĶU KLUBS 120 3 2,5 120 0 0,0 120 28 23,3 92 76,7

Saldus novads 7 562 124 1,6 7 561 86 1,14 7 475 1 727 23,1 5 748 76,9

826 TALSU KULTŪRAS CENTRS 1972 12 0,6 1972 27 1,4 1945 398 20,5 1547 79,5

827 TALSU 2. VIDUSSKOLA 482 1 0,2 482 4 0,8 478 99 20,7 379 79,3

828 TALSU NOVADA ADMINISTRATĪVAIS CENTRS 1426 6 0,4 1424 28 2,0 1396 284 20,3 1112 79,7

829 SABILES KULTŪRAS NAMS 643 24 3,7 643 4 0,6 639 143 22,4 496 77,6

830 STENDES TAUTAS NAMS 502 0 0,0 502 5 1,0 497 116 23,3 381 76,7

831 VALDEMĀRPILS PILSĒTAS UN ĀRLAVAS PAGASTA 
PĀRVALDE 476 8 1,7 476 6 1,3 470 117 24,9 353 75,1

832 BALGALES PAGASTA PĀRVALDE 237 4 1,7 237 7 3,0 230 48 20,9 182 79,1

833 DUNDAGAS PILS 670 28 4,2 670 5 0,7 665 167 25,1 498 74,9

834 MAZIRBES BIBLIOTĒKA 214 1 0,5 214 0 0,0 214 33 15,4 181 84,6

835 VĪDALES SKOLA 63 3 4,8 63 0 0,0 63 18 28,6 45 71,4

836 KAĻĶU BIBLIOTĒKA 60 3 5,0 60 0 0,0 60 29 48,3 31 51,7

837 PASTENDES KULTŪRAS NAMS 416 4 1,0 415 2 0,5 413 101 24,5 312 75,5

838 SPĀRES MUIŽA 196 3 1,5 196 2 1,0 194 55 28,4 139 71,7

839 ĪVES PAGASTA PĀRVALDE 148 17 11,5 148 2 1,4 146 42 28,8 104 71,2

840 KOLKAS LĪBIEŠU SAIETA NAMS 249 1 0,4 249 3 1,2 246 45 18,3 201 81,7

841 ĶŪĻCIEMA BRĪVĀ LAIKA PAVADĪŠANAS CENTRS 84 1 1,2 84 0 0,0 84 23 27,4 61 72,6

842 LAIDZES BRĪVĀ LAIKA PAVADĪŠANAS CENTRS 263 19 7,2 263 5 1,9 258 69 26,7 189 73,3

843 LAUCIENES KULTŪRAS NAMS 345 30 8,7 345 4 1,2 341 95 27,9 246 72,1

844 MUNDIGCIEMS 342 6 1,8 342 2 0,6 340 66 19,4 274 80,6

845 LUBES PAGASTA PĀRVALDE 140 3 2,1 140 0 0,0 140 30 21,4 110 78,6

846 MĒRSRAGA TAUTAS NAMS 713 6 0,8 713 13 1,8 700 127 18,1 573 81,9

847 ROJAS KULTŪRAS CENTRS 953 3 0,3 952 20 2,1 932 195 20,9 737 79,1

848 KALTENES KLUBS 253 2 0,8 252 1 0,4 251 42 16,7 209 83,3

849 MELNSILA KLUBS 138 5 3,6 138 0 0,0 138 27 19,6 111 80,4



Vēlētāju aktivitāte, derīgo vēlēšanu aplokšņu un vēlēšanu zīmju skaits vēlēšanu iecirkņos

157

850 BĒRNU UN JAUNIEŠU INICIATĪVU CENTRS 
“VARAVĪKSNE” 199 0 0,0 199 2 1,0 197 49 24,9 148 75,1

851 STRAZDES MUIŽA 103 2 1,9 103 1 1,0 102 23 22,6 79 77,5

852 VALDGALES PAGASTA TAUTAS NAMS 242 4 1,7 242 2 0,8 240 73 30,4 167 69,6

853 VANDZENES TAUTAS NAMS 421 10 2,4 421 5 1,2 416 120 28,9 296 71,2

854 JAUNPAGASTS 180 0 0,0 180 8 4,4 172 42 24,4 130 75,6

965 ABAVAS BIBLIOTĒKA 90 14 15,6 90 0 0,0 90 28 31,1 62 68,9

966 NOGALES BIBLIOTĒKA 87 4 4,6 87 0 0,0 87 36 41,4 51 58,6

Talsu novads 12 307 224 1,8 12 302 158 1,28 12 144 2 740 22,6 9 404 77,4

254 VENTSPILS KULTŪRAS CENTRS 961 3 0,3 961 19 2,0 942 220 23,4 722 76,7

255 VENTSPILS 3. PAMATSKOLA 287 3 1,1 287 2 0,7 285 90 31,6 195 68,4

256 VENTSPILS 4. VIDUSSKOLA 448 0 0,0 448 5 1,1 443 104 23,5 339 76,5

257 VENTSPILS 2. PAMATSKOLA 630 14 2,2 630 8 1,3 622 162 26,1 460 74,0

258 KONCERTZĀLE “LATVIJA” 1225 5 0,4 1225 14 1,1 1211 288 23,8 923 76,2

259 VENTSPILS 1. PAMATSKOLA 600 3 0,5 600 6 1,0 594 157 26,4 437 73,6

260 VENTSPILS JAUNRADES NAMS 320 22 6,9 320 3 0,9 317 90 28,4 227 71,6

261 VENTSPILS 6. VIDUSSKOLA 725 4 0,6 725 5 0,7 720 164 22,8 556 77,2

262 VENTSPILS AUGSTSKOLA 610 1 0,2 610 11 1,8 599 141 23,5 458 76,5

263 PĀRVENTAS BIBLIOTĒKA 877 4 0,5 876 9 1,0 867 244 28,1 623 71,9

264 VENTSPILS PĀRVENTAS PAMATSKOLA 575 1 0,2 575 10 1,7 565 133 23,5 432 76,5

265 GĀLIŅCIEMA BIBLIOTĒKA 834 3 0,4 834 8 1,0 826 204 24,7 622 75,3

Ventspils 8 092 63 0,8 8 091 100 1,24 7 991 1 997 25,0 5 994 75,0

941 PILTENES PILSĒTAS PĀRVALDE 406 23 5,7 406 5 1,2 401 98 24,4 303 75,6

942 ANCES PAGASTA PĀRVALDE 141 5 3,6 141 0 0,0 141 23 16,3 118 83,7

943 JŪRKALNES PAGASTA PĀRVALDE 220 24 10,9 220 0 0,0 220 43 19,6 177 80,5

944 POPES PAGASTA PĀRVALDE 241 11 4,6 241 0 0,0 241 62 25,7 179 74,3

945 PUZES PAGASTA PĀRVALDE 192 4 2,1 192 2 1,0 190 48 25,3 142 74,7

946 TĀRGALES SKOLA 302 0 0,0 302 4 1,3 298 74 24,8 224 75,2

947 UGĀLES PAGASTA PĀRVALDE 568 12 2,1 565 9 1,6 556 148 26,6 408 73,4



Vēlētāju aktivitāte, derīgo vēlēšanu aplokšņu un vēlēšanu zīmju skaits vēlēšanu iecirkņos

158

948 USMAS PAGASTA PĀRVALDE 209 3 1,4 209 5 2,4 204 50 24,5 154 75,5

949 UŽAVAS PAGASTA PĀRVALDE 145 2 1,4 145 0 0,0 145 27 18,6 118 81,4

950 SABIEDRISKAIS CENTRS 211 2 1,0 211 3 1,4 208 54 26,0 154 74,0

951 ZIRU PAGASTA PĀRVALDE 87 0 0,0 87 1 1,1 86 14 16,3 72 83,7

952 ZLĒKU PAGASTA PĀRVALDE 156 2 1,3 156 0 0,0 156 39 25,0 117 75,0

Ventspils novads 2 878 88 3,1 2 875 29 1,01 2 846 680 23,9 2 166 76,1

LATGALE

392 ILŪKSTES KULTŪRAS UN MĀKSLAS CENTRS 620 9 1,5 620 13 2,1 607 174 28,7 433 71,3

393 BEBRENES PAGASTA KULTŪRAS NAMS 293 3 1,0 293 4 1,4 289 72 24,9 217 75,1

394 PILSKALNES PAGASTA PĀRVALDE 129 2 1,6 129 0 0,0 129 27 20,9 102 79,1

395 ŠĒDERES PAGASTA PĀRVALDE 93 0 0,0 93 2 2,2 91 23 25,3 68 74,7

396 SUBATES PILSĒTAS KULTŪRAS NAMS 210 12 5,7 210 4 1,9 206 67 32,5 139 67,5

397 AMBEĻU PAGASTA PĀRVALDE 90 0 0,0 90 1 1,1 89 37 41,6 52 58,4

398 BIĶERNIEKU PAGASTA PĀRVALDE 50 4 8,0 50 0 0,0 50 14 28,0 36 72,0

399 DEMENES PAGASTA KULTŪRAS NAMS 108 2 1,9 108 0 0,0 108 32 29,6 76 70,4

400 KUMBUĻU PAKALPOJUMU CENTRS 64 16 25,0 63 0 0,0 63 24 38,1 39 61,9

401 DUBNAS PAGASTA KULTŪRAS NAMS 86 0 0,0 86 2 2,3 84 28 33,3 56 66,7

402 DVIETES PAGASTA KULTŪRAS NAMS 151 14 9,3 151 2 1,3 149 61 40,9 88 59,1

403 EGLAINES PAGASTA KULTŪRAS NAMS 86 0 0,0 86 0 0,0 86 31 36,1 55 64,0

404 KALKŪNES PAGASTA PĀRVALDE 259 13 5,0 259 6 2,3 253 80 31,6 173 68,4

405 KALUPES PAGASTA PĀRVALDE 215 0 0,0 215 0 0,0 215 71 33,0 144 67,0

406 LAUCESAS KULTŪRAS NAMS 51 2 3,9 51 0 0,0 51 14 27,5 37 72,6

407 LĪKSNAS PAGASTA KULTŪRAS NAMS 213 7 3,3 213 2 0,9 211 59 28,0 152 72,0

408 JAUNIEŠU CENTRS 94 4 4,3 94 2 2,1 92 38 41,3 54 58,7

409 MEDUMU TAUTAS NAMS 127 4 3,2 127 0 0,0 127 46 36,2 81 63,8

410 NAUJENES PAGASTA PĀRVALDE 147 2 1,4 147 0 0,0 147 33 22,5 114 77,6

411 NAUJENES BIBLIOTĒKA 177 5 2,8 177 2 1,1 175 54 30,9 121 69,1

412 NAUJENES SOCIĀLO PAKALPOJUMU UN SOCIĀLĀS 
PALĪDZĪBAS CENTRS 148 0 0,0 148 1 0,7 147 45 30,6 102 69,4

413 LĀČU PAMATSKOLA 135 0 0,0 135 0 0,0 135 36 26,7 99 73,3

414 NĪCGALES PAGASTA TAUTAS NAMS 139 3 2,2 139 0 0,0 139 35 25,2 104 74,8



Vēlētāju aktivitāte, derīgo vēlēšanu aplokšņu un vēlēšanu zīmju skaits vēlēšanu iecirkņos

159

415 SALIENAS PAGASTA PĀRVALDE 81 1 1,2 81 0 0,0 81 18 22,2 63 77,8

416 SKRUDALIENAS PAGASTA PĀRVALDE 134 2 1,5 134 0 0,0 134 51 38,1 83 61,9

417 SVENTES PAGASTA TAUTAS NAMS 133 0 0,0 133 1 0,8 132 38 28,8 94 71,2

418 TABORES PAGASTA PĀRVALDE 70 3 4,3 70 0 0,0 70 17 24,3 53 75,7

419 VABOLES PAGASTA KULTŪRAS NAMS 158 4 2,5 158 1 0,6 157 40 25,5 117 74,5

420 VECSALIENAS PAGASTA PĀRVALDE 72 5 6,9 72 0 0,0 72 19 26,4 53 73,6

421 ŠPOĢU MŪZIKAS UN MĀKSLAS SKOLA 272 1 0,4 272 4 1,5 268 58 21,6 210 78,4

Augšdaugavas novads 4 605 118 2,6 4 604 47 1,02 4 557 1 342 29,4 3 215 70,6

318 BALVU KULTŪRAS UN ATPŪTAS CENTRS 921 6 0,7 919 13 1,4 906 224 24,7 682 75,3

319 BALVU SĀKUMSKOLA 681 3 0,4 681 14 2,1 667 164 24,6 503 75,4

320 BALVU PROFESIONĀLĀ UN VISPĀRIZGLĪTOJOŠĀ 
VIDUSSKOLA 299 11 3,7 299 3 1,0 296 68 23,0 228 77,0

321 VIĻAKAS PILSĒTAS PĀRVALDE 361 2 0,6 361 3 0,8 358 94 26,3 264 73,7

322 BALTINAVAS PAGASTA PĀRVALDE 255 2 0,8 255 1 0,4 254 54 21,3 200 78,7

323 BALVU PAGASTA SPORTA CENTRS 128 3 2,3 128 2 1,6 126 29 23,0 97 77,0

324 BĒRZKALNES PAGASTA PĀRVALDE 57 0 0,0 57 3 5,3 54 10 18,5 44 81,5

325 BĒRZPILS SAIETA NAMS 217 3 1,4 217 4 1,8 213 36 16,9 177 83,1

326 BRIEŽUCIEMA TAUTAS NAMS 75 1 1,3 75 0 0,0 75 20 26,7 55 73,3

327 KRIŠJĀŅU TAUTAS NAMS 105 5 4,8 105 1 1,0 104 34 32,7 70 67,3

328 KUBULU PAGASTA PĀRVALDE 272 64 23,5 272 6 2,2 266 65 24,4 201 75,6

329 KUPRAVAS PAGASTA PĀRVALDE 77 0 0,0 77 0 0,0 77 30 39,0 47 61,0

330 LAZDUKALNA SAIETA NAMS 156 5 3,2 156 2 1,3 154 30 19,5 124 80,5

331 LAZDULEJAS PAGASTA PĀRVALDE 52 2 3,9 52 0 0,0 52 7 13,5 45 86,5

332 MEDŅEVAS TAUTAS NAMS 110 0 0,0 110 3 2,7 107 18 16,8 89 83,2

333 RUGĀJU JAUNIEŠU CENTRS 336 23 6,9 336 1 0,3 335 66 19,7 269 80,3

335 ŠĶILBĒNU PAGASTA KULTŪRAS CENTRS “REKOVA” 212 1 0,5 212 0 0,0 212 45 21,2 167 78,8

336 TILŽAS KULTŪRAS UN VĒSTURES NAMS 248 1 0,4 248 4 1,6 244 66 27,1 178 73,0

337 VECTILŽAS SPORTA UN ATPŪTAS CENTRS 60 1 1,7 60 0 0,0 60 22 36,7 38 63,3

338 BORISOVAS TAUTAS NAMS 48 0 0,0 48 0 0,0 48 20 41,7 28 58,3

339 VĪKSNAS PAGASTA PĀRVALDE 77 1 1,3 77 1 1,3 76 28 36,8 48 63,2

340 ŽĪGURU KULTŪRAS NAMS 100 0 0,0 100 0 0,0 100 31 31,0 69 69,0



Vēlētāju aktivitāte, derīgo vēlēšanu aplokšņu un vēlēšanu zīmju skaits vēlēšanu iecirkņos

160

Balvu novads 4 847 134 2,8 4 845 61 1,26 4 784 1 161 24,3 3 623 75,7

159 VIENĪBAS NAMS 898 1 0,1 898 4 0,4 894 211 23,6 683 76,4

160 DAUGAVPILS UNIVERSITĀTE 667 0 0,0 667 7 1,0 660 146 22,1 514 77,9

161 DAUGAVPILS CENTRA VIDUSSKOLA 693 2 0,3 693 7 1,0 686 188 27,4 498 72,6

162 DAUGAVPILS SILTUMTĪKLI 274 76 27,7 274 3 1,1 271 74 27,3 197 72,7

163 DIENAS CENTRS “SASKARSME” 332 29 8,7 332 7 2,1 325 86 26,5 239 73,5

164 DAUGAVPILS RUĢEĻU PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS 
IESTĀDE 412 0 0,0 412 4 1,0 408 91 22,3 317 77,7

165 POĻU KULTŪRAS CENTRS 173 2 1,2 173 3 1,7 170 48 28,2 122 71,8

166 DAUGAVPILS DRAUDZĪGĀ AICINĀJUMA VIDUSSKOLA 277 0 0,0 277 3 1,1 274 75 27,4 199 72,6

167 DAUGAVPILS VALSTSPILSĒTAS VIDUSSKOLA 382 0 0,0 382 6 1,6 376 89 23,7 287 76,3

168 DAUGAVPILS VALSTSPILSĒTAS VIDUSSKOLA 391 1 0,3 391 5 1,3 386 98 25,4 288 74,6

169 DAUGAVPILS TEHNOLOĢIJU VIDUSSKOLA-LICEJS 735 2 0,3 735 16 2,2 719 221 30,7 498 69,3

170 DAUGAVPILS IESPĒJU VIDUSSKOLA 437 4 0,9 437 8 1,8 429 126 29,4 303 70,6

171 DAUGAVPILS BŪVNIECĪBAS TEHNIKUMS 211 1 0,5 211 1 0,5 210 57 27,1 153 72,9

172 DAUGAVPILS STROPU PAMATSKOLA-ATTĪSTĪBAS 
CENTRS 140 26 18,6 140 0 0,0 140 38 27,1 102 72,9

173 DAUGAVPILS KULTŪRAS PILS 565 1 0,2 565 9 1,6 556 148 26,6 408 73,4

174 DAUGAVPILS 11. PAMATSKOLA 588 1 0,2 588 3 0,5 585 206 35,2 379 64,8

175 DAUGAVPILS KULTŪRAS PILS 451 1 0,2 449 6 1,3 443 132 29,8 311 70,2

177 SPORTA BĀZE “MEŽCIEMS” 125 0 0,0 124 0 0,0 124 31 25,0 93 75,0

178 DAUGAVPILS DRAUDZĪGĀ AICINĀJUMA VIDUSSKOLA 184 1 0,5 184 1 0,5 183 42 23,0 141 77,1

179 DAUGAVPILS DRAUDZĪGĀ AICINĀJUMA VIDUSSKOLA 595 3 0,5 595 5 0,8 590 162 27,5 428 72,5

180 J. RAIŅA DAUGAVPILS 6. VIDUSSKOLA 165 1 0,6 165 2 1,2 163 50 30,7 113 69,3

182 DAUGAVPILS IESPĒJU VIDUSSKOLA 173 1 0,6 173 2 1,2 171 52 30,4 119 69,6

183 DAUGAVPILS REĢIONĀLĀ SLIMNĪCA 147 1 0,7 147 0 0,0 147 41 27,9 106 72,1

184 DAUGAVPILS PILSĒTAS 22. PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS 
IESTĀDE 118 0 0,0 118 0 0,0 118 28 23,7 90 76,3

185 DAUGAVPILS CENTRA VIDUSSKOLA 463 1 0,2 463 1 0,2 462 158 34,2 304 65,8

186 DAUGAVPILS DRAUDZĪGĀ AICINĀJUMA VIDUSSKOLA 718 0 0,0 714 9 1,3 705 203 28,8 502 71,2

187 DAUGAVPILS VIENĪBAS PAMATSKOLA 291 0 0,0 291 4 1,4 287 69 24,0 218 76,0



Vēlētāju aktivitāte, derīgo vēlēšanu aplokšņu un vēlēšanu zīmju skaits vēlēšanu iecirkņos

161

188 J. RAIŅA DAUGAVPILS 6. VIDUSSKOLA 675 156 23,1 675 11 1,6 664 180 27,1 484 72,9

Daugavpils 11 280 311 2,8 11 273 127 1,13 11 146 3 050 27,4 8 096 72,6

518 KRĀSLAVAS NOVADA PAŠVALDĪBA 698 11 1,6 698 8 1,1 690 187 27,1 503 72,9

519 KRĀSLAVAS MŪZIKAS UN MĀKSLAS SKOLA 235 2 0,9 235 1 0,4 234 56 23,9 178 76,1

520 KRĀSLAVAS VARAVĪKSNES VIDUSSKOLA    489 1 0,2 489 10 2,0 479 125 26,1 354 73,9

521 KRĀSLAVAS PAGASTA PĀRVALDE 59 0 0,0 59 1 1,7 58 10 17,2 48 82,8

522 DAGDAS KULTŪRAS CENTRS 513 9 1,8 513 11 2,1 502 134 26,7 368 73,3

523 ANDRUPENES TAUTAS NAMS 106 1 0,9 106 1 0,9 105 28 26,7 77 73,3

524 ANDZEĻU PAGASTA PĀRVALDE 68 0 0,0 68 0 0,0 68 18 26,5 50 73,5

525 ASŪNES PAGASTA PĀRVALDE 70 2 2,9 70 1 1,4 69 28 40,6 41 59,4

526 AULEJAS PAGASTA PĀRVALDE 120 4 3,3 120 1 0,8 119 32 26,9 87 73,1

527 BĒRZIŅU TAUTAS NAMS 47 0 0,0 47 0 0,0 47 25 53,2 22 46,8

529 EZERNIEKU SAIETU NAMS 108 0 0,0 108 1 0,9 107 31 29,0 76 71,0

530 GRĀVERU PAGASTA PĀRVALDE   73 0 0,0 73 0 0,0 73 16 21,9 57 78,1

531 INDRAS PAGASTA PĀRVALDE 129 0 0,0 129 1 0,8 128 39 30,5 89 69,5

532 IZVALTAS TAUTAS NAMS 121 5 4,1 121 1 0,8 120 31 25,8 89 74,2

533 KALNIEŠU PAGASTA PĀRVALDE 46 2 4,4 46 0 0,0 46 20 43,5 26 56,5

534 KAPLAVAS PAGASTA PĀRVALDE 85 24 28,2 85 0 0,0 85 29 34,1 56 65,9

535 KASTUĻINAS TAUTAS NAMS 58 0 0,0 58 0 0,0 58 19 32,8 39 67,2

536 KOMBUĻU TAUTAS NAMS 98 0 0,0 98 0 0,0 98 36 36,7 62 63,3

537 KONSTANTINOVAS TAUTAS NAMS 52 0 0,0 52 3 5,8 49 15 30,6 34 69,4

538 ĶEPOVAS PAGASTA PĀRVALDE 25 0 0,0 25 0 0,0 25 14 56,0 11 44,0

539 PIEDRUJAS TAUTAS NAMS 42 0 0,0 42 0 0,0 42 6 14,3 36 85,7

540 ROBEŽNIEKU TAUTAS NAMS 122 9 7,4 122 0 0,0 122 38 31,2 84 68,9

541 SKAISTAS PAGASTA PĀRVALDE 103 2 1,9 103 0 0,0 103 35 34,0 68 66,0

542 SVARIŅU TAUTAS NAMS 46 0 0,0 46 2 4,3 44 13 29,6 31 70,5

543 ŠĶAUNES TAUTAS NAMS 77 0 0,0 77 0 0,0 77 22 28,6 55 71,4

544 ŠĶELTOVAS TAUTAS NAMS 86 0 0,0  86 0 0,0 86 30 34,9 56 65,1

545 ŪDRĪŠU TAUTAS NAMS 124 6 4,8 124 1 0,8 123 38 30,9 85 69,1

Krāslavas novads 3 800 78 2,1 3 800 43 1,13 3 757 1 075 28,6 2 682 71,4



Vēlētāju aktivitāte, derīgo vēlēšanu aplokšņu un vēlēšanu zīmju skaits vēlēšanu iecirkņos

162

709 LĪVĀNU NOVADA KULTŪRAS CENTRS 1026 6 0,6 1022 4 0,4 1018 228 22,4 790 77,6

710 J. GRAUBIŅA LĪVĀNU MŪZIKAS UN MĀKSLAS SKOLA 457 4 0,9 457 6 1,3 451 120 26,6 331 73,4

711 MULTIFUNKCIONĀLAIS JAUNATNES INICIATĪVU 
CENTRS “KVARTĀLS” 464 2 0,4 464 11 2,4 453 114 25,2 339 74,8

712 ROŽUPES KULTŪRAS NAMS 273 16 5,9 273 3 1,1 270 60 22,2 210 77,8

713 JAUNSILAVAS PAMATSKOLA 140 1 0,7 140 4 2,9 136 38 27,9 98 72,1

716 JERSIKAS TAUTAS NAMS 156 0 0,0 156 1 0,6 155 29 18,7 126 81,3

719 RUDZĀTU PAGASTA PĀRVALDE 220 2 0,9 220 1 0,5 219 50 22,8 169 77,2

725 SUTRU KULTŪRAS NAMS 122 8 6,6 122 0 0,0 122 29 23,8 93 76,2

Līvānu novads 2 858 39 1,4 2 854 30 1,05 2 824 668 23,7 2 156 76,3

625 LUDZAS KULTŪRAS NAMS 666 6 0,9 666 4 0,6 662 135 20,4 527 79,6

626 LUDZAS KULTŪRAS NAMS 675 3 0,4 675 6 0,9 669 160 23,9 509 76,1

627 LUDZAS 2. VIDUSSKOLAS DIENESTA VIESNĪCA 124 1 0,8 124 5 4,0 119 31 26,1 88 74,0

628 KĀRSAVAS KULTŪRAS NAMS 573 13 2,3 573 0 0,0 573 155 27,1 418 73,0

629 ZILUPES KULTŪRAS NAMS 213 5 2,4 213 7 3,3 206 67 32,5 139 67,5

630 ZAĻESJES BIBLIOTĒKA 54 10 18,5 54 0 0,0 54 23 42,6 31 57,4

631 BLONTU PAGASTS 66 3 4,6 66 0 0,0 66 23 34,9 43 65,2

632 BRIĢU KULTŪRAS NAMS 56 1 1,8 56 0 0,0 56 6 10,7 50 89,3

633 CIBLAS PAGASTS 108 0 0,0 108 0 0,0 108 17 15,7 91 84,3

634 LĪDUMNIEKU PAGASTS 35 0 0,0 35 1 2,9 34 9 26,5 25 73,5

635 CIRMAS PAGASTS 65 2 3,1 65 2 3,1 63 21 33,3 42 66,7

636 GOLIŠEVAS PAGASTS 42 1 2,4 42 0 0,0 42 9 21,4 33 78,6

637 ISNAUDAS PAGASTS 96 4 4,2 96 1 1,0 95 23 24,2 72 75,8

638 ISTALSNAS BIBLIOTĒKA 66 13 19,7 66 0 0,0 66 23 34,9 43 65,2

639 ISTRAS KULTŪRAS NAMS 71 7 9,9 71 0 0,0 71 23 32,4 48 67,6

640 LAUDERU PAGASTS 34 2 5,9 34 0 0,0 34 17 50,0 17 50,0

641 MALNAVAS PAGASTS 142 6 4,2 142 0 0,0 142 30 21,1 112 78,9

642 MEŽVIDU KULTŪRAS NAMS 121 3 2,5 121 0 0,0 121 25 20,7 96 79,3

643 MĒRDZENES KULTŪRAS NAMS 93 0 0,0 93 0 0,0 93 31 33,3 62 66,7

644 NIRZAS KULTŪRAS NAMS 71 4 5,6 71 0 0,0 71 31 43,7 40 56,3



Vēlētāju aktivitāte, derīgo vēlēšanu aplokšņu un vēlēšanu zīmju skaits vēlēšanu iecirkņos

163

645 ŅUKŠU KULTŪRAS NAMS 77 4 5,2 77 0 0,0 77 26 33,8 51 66,2

646 PASIENES PAGASTS 76 3 4,0 76 2 2,6 74 33 44,6 41 55,4

647 PILDAS KULTŪRAS NAMS 70 1 1,4 70 0 0,0 70 17 24,3 53 75,7

648 PUREŅU PAGASTS 49 1 2,0 49 4 8,2 45 13 28,9 32 71,1

649 PUŠMUCOVAS KULTŪRAS NAMS 87 1 1,2 87 0 0,0 87 28 32,2 59 67,8

650 RUNDĒNU KUTŪRAS NAMS 84 6 7,1 84 0 0,0 84 27 32,1 57 67,9

651 SALNAVAS KULTŪRAS NAMS 99 5 5,1 99 2 2,0 97 22 22,7 75 77,3

652 ZVIRGZDENES PAGASTS 62 9 14,5 62 1 1,6 61 16 26,2 45 73,8

Ludzas novads 3 975 114 2,9 3 975 35 0,88 3 940 1 041 26,4 2 899 73,6

705 JĀŅA EGLĪŠA PREIĻU VALSTS ĢIMNĀZIJA 1020 12 1,2 1020 7 0,7 1013 210 20,7 803 79,3

706 PREIĻU KULTŪRAS NAMS 1116 17 1,5 1116 9 0,8 1107 223 20,1 884 79,9

708 AIZKALNES TAUTAS NAMS 159 4 2,5 159 1 0,6 158 42 26,6 116 73,4

714 AGLONAS PAGASTA PĀRVALDE 605 11 1,8 604 7 1,2 597 135 22,6 462 77,4

715 GALĒNU PAGASTA PĀRVALDE 145 4 2,8 145 1 0,7 144 27 18,8 117 81,3

717 PELĒČU PAGASTA PĀRVALDE 145 6 4,1 145 1 0,7 144 38 26,4 106 73,6

718 RIEBIŅU PAGASTA PĀRVALDE 210 7 3,3 210 2 1,0 208 54 26,0 154 74,0

720 AGLONAS VIDUSSKOLAS MĀCĪBU VIETA RUŠONA 148 17 11,5 148 0 0,0 148 44 29,7 104 70,3

721 PREIĻU NOVADA SALAS SĀKUMSKOLA 153 8 5,2 153 2 1,3 151 28 18,5 123 81,5

722 SILAJĀŅU PAGASTA PĀRVALDE 83 6 7,2 83 1 1,2 82 20 24,4 62 75,6

723 SĪĻUKALNA KULTŪRAS NAMS 120 5 4,2 120 0 0,0 120 32 26,7 88 73,3

724 STABULNIEKU KULTŪRAS NAMS 151 2 1,3 151 2 1,3 149 24 16,1 125 83,9

726 VĀRKAVAS PAMATSKOLA 212 4 1,9 212 1 0,5 211 45 21,3 166 78,7

727 ROŽKALNU PAGASTA PĀRVALDE 122 1 0,8 122 5 4,1 117 26 22,2 91 77,8

728 VĀRKAVAS TAUTAS NAMS 138 20 14,5 138 1 0,7 137 39 28,5 98 71,5

Preiļu novads 4 527 124 2,7 4 526 40 0,88 4 486 987 22,0 3 499 78,0

241 5. PAMATSKOLA 737 5 0,7 737 8 1,1 729 180 24,7 549 75,3

242 RPKK ADMINISTRATĪVĀ ĒKA 216 2 0,9 216 4 1,9 212 43 20,3 169 79,7

243 6. PAMATSKOLA 460 2 0,4 460 8 1,7 452 117 25,9 335 74,1

244 BĒRNU BIBLIOTĒKA 994 5 0,5 994 6 0,6 988 246 24,9 742 75,1



Vēlētāju aktivitāte, derīgo vēlēšanu aplokšņu un vēlēšanu zīmju skaits vēlēšanu iecirkņos

164

245 RĒZEKNES TEHNOLOĢIJU AKADĒMIJA 592 2 0,3 592 9 1,5 583 130 22,3 453 77,7

246 3. PAMATSKOLA 529 2 0,4 528 6 1,1 522 134 25,7 388 74,3

247 RĒZEKNES NACIONĀLO BIEDRĪBU KULTŪRAS NAMS 781 3 0,4 781 7 0,9 774 148 19,1 626 80,9

248 ARPC “ZEIMUĻS” 387 23 5,9 387 7 1,8 380 75 19,7 305 80,3

249 4. VIDUSSKOLA 326 1 0,3 326 8 2,5 318 68 21,4 250 78,6

250 RĒZEKNES PAMATSKOLA-ATTĪSTĪBAS CENTRS 418 1 0,2 418 2 0,5 416 122 29,3 294 70,7

251 RĒZEKNES KATOĻU VIDUSSKOLA 562 2 0,4 561 8 1,4 553 143 25,9 410 74,1

253 SIA “KALĒJI” KONFERENČU ZĀLE 251 35 13,9 251 3 1,2 248 73 29,4 175 70,6

Rēzekne 6 253 83 1,3 6 251 76 1,22 6 175 1 479 24,0 4 696 76,0

729 VIĻĀNU KULTŪRAS NAMS 645 2 0,3 645 8 1,2 637 147 23,1 490 76,9

730 AUDRIŅU KULTŪRAS NAMS 127 0 0,0 127 0 0,0 127 38 29,9 89 70,1

731 BĒRZGALES KULTŪRAS NAMS 169 0 0,0 169 0 0,0 169 42 24,9 127 75,2

732 ČORNAJAS TAUTAS NAMS 105 1 1,0 105 1 1,0 104 33 31,7 71 68,3

733 VIĻĀNU APVIENĪBAS PĀRVALDE DEKŠĀRES PAGASTĀ 135 13 9,6 135 2 1,5 133 34 25,6 99 74,4

734 DRICĀNU KULTŪRAS NAMS 160 21 13,1 160 4 2,5 156 42 26,9 114 73,1

735 FEIMAŅU KULTŪRAS NAMS 125 4 3,2 124 2 1,6 122 30 24,6 92 75,4

736 DRICĀNU APVIENĪBAS PĀRVALDE GAIGALAVAS 
PAGASTĀ 177 4 2,3 177 0 0,0 177 35 19,8 142 80,2

737 KAUNATAS APVIENĪBAS PĀRVALDE GRIŠKĀNU 
PAGASTĀ 135 0 0,0 135 0 0,0 135 38 28,2 97 71,9

738 ILZESKALNA TAUTAS NAMS 131 3 2,3 131 0 0,0 131 36 27,5 95 72,5

739 DRICĀNU APVIENĪBAS PĀRVALDE KANTINIEKU 
PAGASTĀ 50 2 4,0 50 0 0,0 50 10 20,0 40 80,0

740 KAUNATAS APVIENĪBAS PĀRVALDE 182 0 0,0 182 0 0,0 182 48 26,4 134 73,6

741 LENDŽU KULTŪRAS NAMS 135 2 1,5 135 0 0,0 135 35 25,9 100 74,1

742 MALTAS APVIENĪBAS PĀRVALDE LŪZNAVAS PAGASTĀ 112 1 0,9 112 0 0,0 112 31 27,7 81 72,3

743 MALTAS KULTŪRAS NAMS 397 13 3,3 397 7 1,8 390 107 27,4 283 72,6

744 BRĪVĀ LAIKA PAVADĪŠANAS CENTRS “STROPS” 81 4 4,9 81 0 0,0 81 21 25,9 60 74,1

745 NAGĻU TAUTAS NAMS 167 7 4,2 167 4 2,4 163 48 29,5 115 70,6

746 NAUTRĒNU PAGASTA SPORTA HALLE-TAUTAS NAMS 228 1 0,4 228 3 1,3 225 50 22,2 175 77,8

747 OZOLAINES TAUTAS NAMS 83 2 2,4 83 4 4,8 79 20 25,3 59 74,7



Vēlētāju aktivitāte, derīgo vēlēšanu aplokšņu un vēlēšanu zīmju skaits vēlēšanu iecirkņos

165

748 OZOLMUIŽAS KULTŪRAS NAMS 90 0 0,0 90 3 3,3 87 12 13,8 75 86,2

749 PUŠAS TAUTAS NAMS 92 3 3,3 92 0 0,0 92 23 25,0 69 75,0

750 RIKAVAS KULTŪRAS NAMS 114 3 2,6 114 1 0,9 113 21 18,6 92 81,4

751 DRICĀNU APVIENĪBAS PĀRVALDE SAKSTAGALA 
PAGASTĀ 113 0 0,0 113 3 2,7 110 23 20,9 87 79,1

752 SILMALAS KULTŪRAS NAMS 80 1 1,3 80 0 0,0 80 40 50,0 40 50,0

753 KRUĶU BIBLIOTĒKA-KLUBS 131 12 9,2 131 3 2,3 128 53 41,4 75 58,6

754 RUŽINAS BIBLIOTĒKA 109 1 0,9 109 0 0,0 109 37 33,9 72 66,1

755 SOKOLKU PAGASTA KLUBS UN BIBLIOTĒKA 95 3 3,2 95 0 0,0 95 27 28,4 68 71,6

756 STOĻEROVAS SAIETU NAMS 105 0 0,0 105 2 1,9 103 32 31,1 71 68,9

757 JAUNSTRUŽĀNU SĀKUMSKOLA 157 0 0,0 157 0 0,0 157 45 28,7 112 71,3

758 VĒRĒMU TAUTAS NAMS 234 1 0,4 234 7 3,0 227 32 14,1 195 85,9

759 ATPŪTAS UN INFORMĀCIJAS CENTRS “KAMENĪTE” 130 7 5,4 130 1 0,8 129 42 32,6 87 67,4

760 VIĻĀNU PAGASTA PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS IESTĀDE 
“BITĪTE” 91 0 0,0 91 1 1,1 90 18 20,0 72 80,0

Rēzeknes novads 4 885 111 2,3 4 884 56 1,15 4 828 1 250 25,9 3 578 74,1

VIDZEME

777 ĀDAŽU NOVADA KULTŪRAS CENTRS, IZSTĀŽU ZĀLE 2128 0 0,0 2126 24 1,1 2102 324 15,4 1778 84,6

779 TAUTAS NAMS “OZOLAINE” 1316 0 0,0 1316 20 1,5 1296 211 16,3 1085 83,7

899 ĀDAŽU VIDUSSKOLAS SĀKUMSKOLA 1096 0 0,0 1096 3 0,3 1093 156 14,3 937 85,7

903 CARNIKAVAS PAMATSKOLA 904 0 0,0 904 10 1,1 894 128 14,3 766 85,7

960 BRĪVĀ LAIKA PAVADĪŠANAS CENTRS “KADIĶIS” 862 29 3,4 861 17 2,0 844 168 19,9 676 80,1

970 PAŠVALDĪBAS ĒKA 760 0 0,0 759 9 1,2 750 121 16,1 629 83,9

972 ĀDAŽU NOVADA KULTŪRAS CENTRS, CERIŅU ZĀLE 1193 0 0,0 1193 10 0,8 1183 212 17,9 971 82,1

973 KADAGAS PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS IESTĀDE 
“MEŽAVĒJI” 567 23 4,1 567 12 2,1 555 114 20,5 441 79,5

Ādažu novads 8 826 52 0,6 8 822 105 1,19 8 717 1 434 16,5 7 283 83,5

293 ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS ADMINISTRATĪVĀ 
ĒKA 1387 0 0,0 1386 22 1,6 1364 286 21,0 1078 79,0



Vēlētāju aktivitāte, derīgo vēlēšanu aplokšņu un vēlēšanu zīmju skaits vēlēšanu iecirkņos

166

295 ALŪKSNES VIDUSSKOLA 395 8 2,0 395 4 1,0 391 80 20,5 311 79,5

296 ALŪKSNES ENERGOCELTNIEKS 523 18 3,4 523 4 0,8 519 109 21,0 410 79,0

298 ALSVIĶU KULTŪRAS NAMS 146 4 2,7 146 0 0,0 146 36 24,7 110 75,3

299 STRAUTIŅU BIBLIOTĒKA 112 3 2,7 112 3 2,7 109 17 15,6 92 84,4

300 ANNAS KULTŪRAS NAMS 145 0 0,0 145 2 1,4 143 37 25,9 106 74,1

302 Ilzenes SKIM “Dailes” 97 4 4,1 97 0 0,0 97 20 20,6 77 79,4

304 KOLBERĢA TAUTAS NAMS 244 5 2,1 244 6 2,5 238 44 18,5 194 81,5

305 JAUNANNAS TAUTAS NAMS 123 2 1,6 123 2 1,6 121 37 30,6 84 69,4

306 JAUNLAICENES PAGASTA IECIRKNIS 142 1 0,7 142 3 2,1 139 35 25,2 104 74,8

307 KALNCEMPJU PAGASTA IECIRKNIS 49 0 0,0 49 1 2,0 48 18 37,5 30 62,5

308 LIEPNAS TAUTAS NAMS 120 0 0,0 120 2 1,7 118 23 19,5 95 80,5

309 MALIENAS TAUTAS NAMS 106 0 0,0 106 1 0,9 105 25 23,8 80 76,2

310 MĀLUPES SAIETA NAMS 157 16 10,2 157 3 1,9 154 53 34,4 101 65,6

311 MĀRKALNES TAUTAS NAMS 67 2 3,0 67 1 1,5 66 17 25,8 49 74,2

312 PEDEDZES TAUTAS NAMS 84 2 2,4 84 2 2,4 82 38 46,3 44 53,7

314 VECLAICENES PAGASTA IECIRKNIS 98 0 0,0 98 0 0,0 98 20 20,4 78 79,6

316 ZELTIŅU PAGASTA IECIRKNIS 119 3 2,5 119 0 0,0 119 30 25,2 89 74,8

317 Māriņkalna tautas nams 133 2 1,5 133 3 2,3 130 33 25,4 97 74,6

Alūksnes novads 4 247 70 1,6 4 246 59 1,39 4 187 958 22,9 3 229 77,1

362 CĒSU PILSĒTAS PASTARIŅA SĀKUMSKOLA 1695 6 0,4 1695 9 0,5 1686 335 19,9 1351 80,1

363 A/S “CATA” 2174 3 0,1 2174 24 1,1 2150 425 19,8 1725 80,2

364 CĒSU 1. PAMATSKOLA 991 17 1,7 991 5 0,5 986 169 17,1 817 82,9

365 CĒSU SPORTA KOMPLEKSS 1081 6 0,6 1080 14 1,3 1066 183 17,2 883 82,8

366 KULTŪRAS UN TŪRISMA CENTRS 633 29 4,6 633 10 1,6 623 124 19,9 499 80,1

367 LĪVU BIBLIOTĒKA 316 1 0,3 316 5 1,6 311 55 17,7 256 82,3

368 AMATAS APVIENĪBAS PĀRVALDE 295 6 2,0 295 2 0,7 293 58 19,8 235 80,2

369 KULTŪRAS NAMS 244 3 1,2 244 7 2,9 237 50 21,1 187 78,9

371 TAUTAS NAMS 277 1 0,4 277 3 1,1 274 51 18,6 223 81,4

372 INEŠU PAGASTA JAUNIEŠU CENTRS 282 0 0,0 282 11 3,9 271 57 21,0 214 79,0

373 JAUNPIEBALGAS KULTŪRAS NAMS 575 6 1,0 572 11 1,9 561 153 27,3 408 72,7

374 TAUTAS NAMS 114 0 0,0 114 5 4,4 109 24 22,0 85 78,0



Vēlētāju aktivitāte, derīgo vēlēšanu aplokšņu un vēlēšanu zīmju skaits vēlēšanu iecirkņos

167

375 LIEPAS PAMATSKOLA 547 6 1,1 547 11 2,0 536 115 21,5 421 78,5

376 KULTŪRAS NAMS 688 11 1,6 688 8 1,2 680 129 19,0 551 81,0

377 TAUTAS NAMS 193 2 1,0 193 1 0,5 192 38 19,8 154 80,2

378 KULTŪRAS NAMS 271 1 0,4 271 2 0,7 269 44 16,4 225 83,6

379 PRIEKUĻU VIDUSSKOLA 1078 6 0,6 1077 10 0,9 1067 199 18,7 868 81,4

380 JĀŅMUIŽAS PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS IESTĀDE 183 2 1,1 183 1 0,5 182 37 20,3 145 79,7

381 RAISKUMA PAGASTA KLIENTU APKALPOŠANAS 
CENTRS 423 9 2,1 423 9 2,1 414 79 19,1 335 80,9

383 TAUTAS NAMS 215 31 14,4 215 4 1,9 211 57 27,0 154 73,0

384 PĀRGAUJAS APVIENĪBAS PĀRVALDE 372 5 1,3 372 5 1,3 367 69 18,8 298 81,2

385 STRAUPES PAGASTA KLIENTU APKALPOŠANAS 
CENTRS 537 1 0,2 537 2 0,4 535 106 19,8 429 80,2

386 KULTŪRAS NAMS 405 1 0,3 405 0 0,0 405 83 20,5 322 79,5

387 VAIVES TAUTAS NAMS 289 2 0,7 289 1 0,3 288 56 19,4 232 80,6

388 VECPIEBALGAS KULTŪRAS NAMS 644 6 0,9 644 7 1,1 637 117 18,4 520 81,6

389 VESELAVAS BIBLIOTĒKA 228 9 4,0 228 0 0,0 228 44 19,3 184 80,7

390 ZAUBES PAMATSKOLA 332 1 0,3 332 7 2,1 325 62 19,1 263 80,9

391 ZOSĒNU PAGASTA KULTŪRAS, SABIEDRISKAIS UN 
PAKALPOJUMU CENTRS 80 9 11,3 80 0 0,0 80 19 23,8 61 76,3

971 CĒSU 2. PAMATSKOLA 871 36 4,1 871 9 1,0 862 169 19,6 693 80,4

Cēsu novads 16 033 216 1,3 16 028 183 1,14 15 845 3 107 19,6 12 738 80,4

445 SPORTA SKOLA 1189 26 2,2 1189 9 0,8 1180 270 22,9 910 77,1

446 BEĻAVAS TAUTAS NAMS 134 4 3,0 134 3 2,2 131 24 18,3 107 81,7

447 OZOLKALNA SPORTA ZĀLE 122 3 2,5 122 0 0,0 122 26 21,3 96 78,7

448 DAUKSTU PAGASTA PĀRVALDE 186 29 15,6 186 1 0,5 185 48 26,0 137 74,1

449 GULBENES SPORTA CENTRS 1003 0 0,0 1002 6 0,6 996 220 22,1 776 77,9

450 DRUVIENAS PAGASTA PĀRVALDE 143 2 1,4 143 2 1,4 141 43 30,5 98 69,5

451 GALGAUSKAS PAGASTA PĀRVALDE 145 9 6,2 145 0 0,0 145 48 33,1 97 66,9

452 JAUNGULBENES TAUTAS NAMS 259 4 1,5 259 2 0,8 257 59 23,0 198 77,0

453 LEJASCIEMA KULTŪRAS NAMS 431 9 2,1 431 0 0,0 431 102 23,7 329 76,3

455 LITENES TAUTAS NAMS 224 13 5,8 223 1 0,4 222 59 26,6 163 73,4

456 LIZUMA PAGASTA PĀRVALDE 405 6 1,5 405 5 1,2 400 97 24,3 303 75,8



Vēlētāju aktivitāte, derīgo vēlēšanu aplokšņu un vēlēšanu zīmju skaits vēlēšanu iecirkņos

168

457 LĪGO KULTŪRAS NAMS 129 10 7,8 129 1 0,8 128 36 28,1 92 71,9

458 RANKAS KULTŪRAS NAMS 319 9 2,8 319 0 0,0 319 96 30,1 223 69,9

459 STĀMERIENAS PAGASTA PĀRVALDE 211 2 1,0 211 2 0,9 209 44 21,1 165 79,0

460 KALNIENAS TAUTAS NAMS 70 1 1,4 70 1 1,4 69 20 29,0 49 71,0

461 STRADU PAGASTA PĀRVALDE 207 6 2,9 207 3 1,4 204 54 26,5 150 73,5

462 STĀĶU PAMATSKOLA 175 0 0,0 175 4 2,3 171 45 26,3 126 73,7

463 TIRZAS KULTŪRAS NAMS 181 4 2,2 181 1 0,6 180 45 25,0 135 75,0

Gulbenes novads 5 533 137 2,5 5 531 41 0,74 5 490 1 336 24,3 4 154 75,7

204 PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS IESTĀDE “KATRĪNA” 236 0 0,0 236 0 0,0 236 44 18,6 192 81,4

205 BULDURU IZSTĀŽU NAMS 1327 7 0,5 1324 18 1,4 1306 202 15,5 1104 84,5

206 LATVIJAS UNIVERSITĀTES P. STRADIŅA MEDICĪNAS 
KOLEDŽA 685 0 0,0 684 2 0,3 682 109 16,0 573 84,0

207 PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS IESTĀDE “ĀBELĪTE” 850 4 0,5 850 6 0,7 844 157 18,6 687 81,4

208 JŪRMALAS KULTŪRAS CENTRS 1297 2 0,2 1297 9 0,7 1288 253 19,6 1035 80,4

209 SPORTA NAMS “TAURENĪTIS” 858 39 4,6 856 10 1,2 846 155 18,3 691 81,7

210 SIVA KOLEDŽA 438 0 0,0 438 6 1,4 432 63 14,6 369 85,4

211 JŪRMALAS PUMPURU VIDUSSKOLA 1402 32 2,3 1401 14 1,0 1387 221 15,9 1166 84,1

212 JŪRMALAS BĒRNU UN JAUNIEŠU INTEREŠU CENTRS 1052 9 0,9 1051 10 1,0 1041 188 18,1 853 81,9

213 NACIONĀLAIS REHABILITĀCIJAS CENTRS “VAIVARI” 728 3 0,4 728 6 0,8 722 151 20,9 571 79,1

214 SPECIALIZĒTAIS ORTOPĒDIJAS CENTRS “SLOKA” 478 2 0,4 478 5 1,0 473 92 19,5 381 80,6

215 JŪRMALAS VALSTS ĢIMNĀZIJAS SĀKUMSKOLA 804 3 0,4 804 5 0,6 799 148 18,5 651 81,5

216 JŪRMALAS VALSTS ĢIMNĀZIJA 944 4 0,4 943 6 0,6 937 182 19,4 755 80,6

217 JŪRMALAS MEŽMALAS PAMATSKOLA 452 3 0,7 452 7 1,5 445 86 19,3 359 80,7

218 KAUGURU KULTŪRAS NAMS 1991 5 0,3 1988 35 1,8 1953 428 21,9 1525 78,1

219 PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS IESTĀDE “MĀRĪTE” 535 5 0,9 535 13 2,4 522 123 23,6 399 76,4

220 JŪRMALAS ĶEMERU PAMATSKOLA 607 15 2,5 607 6 1,0 601 121 20,1 480 79,9

Jūrmala 14 684 133 0,9 14 672 158 1,08 14 514 2 723 18,8 11 791 81,2

761 BALDONES KULTŪRAS CENTRS 1993 11 0,6 1993 32 1,6 1961 419 21,4 1542 78,6

762 BALOŽU PILSĒTAS PĀRVALDE 1532 0 0,0 1532 16 1,0 1516 337 22,2 1179 77,8



Vēlētāju aktivitāte, derīgo vēlēšanu aplokšņu un vēlēšanu zīmju skaits vēlēšanu iecirkņos

169

780 DAUGMALES MULTIFUNKCIONĀLAIS CENTRS 554 2 0,4 554 6 1,1 548 104 19,0 444 81,0

785 ĶEKAVAS KULTŪRAS NAMS 2597 39 1,5 2595 47 1,8 2548 515 20,2 2033 79,8

786 KATLAKALNA TAUTAS NAMS 1316 9 0,7 1315 3 0,2 1312 272 20,7 1040 79,3

787 PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS IESTĀDE “ZVAIGZNĪTE” 1149 5 0,4 1149 0 0,0 1149 229 19,9 920 80,1

967 ĶEKAVAS VIDUSSKOLAS SĀKUMSKOLA 1024 2 0,2 1024 11 1,1 1013 188 18,6 825 81,4

974 BALOŽU PILSĒTAS KULTŪRAS CENTRS 1136 4 0,4 1136 10 0,9 1126 225 20,0 901 80,0

Ķekavas novads 11 301 72 0,6 11 298 125 1,11 11 173 2 289 20,5 8 884 79,5

603 LIMBAŽU KULTŪRAS NAMS 2220 11 0,5 2216 23 1,0 2193 431 19,7 1762 80,4

604 LIMBAŽU NOVADA PAŠVALDĪBAS ADMINISTRATĪVĀ 
ĒKA 967 6 0,6 967 16 1,7 951 184 19,4 767 80,7

605 AINAŽU KULTŪRAS NAMS 529 3 0,6 529 6 1,1 523 75 14,3 448 85,7

606 ALOJAS KULTŪRAS NAMS 580 5 0,9 580 14 2,4 566 147 26,0 419 74,0

607 SALACGRĪVAS KULTŪRAS CENTRS 1650 27 1,6 1647 27 1,6 1620 307 19,0 1313 81,1

608 KORĢENES PAMATSKOLA 139 22 15,8 139 2 1,4 137 35 25,6 102 74,5

609 STAICELES DIENAS APRŪPES CENTRS 403 14 3,5 403 6 1,5 397 76 19,1 321 80,9

610 VILZĒNU TAUTAS NAMS 119 16 13,5 119 1 0,8 118 26 22,0 92 78,0

611 OZOLU ARODVIDUSSKOLA 83 0 0,0 83 0 0,0 83 17 20,5 66 79,5

612 SABIEDRISKAIS CENTRS 113 3 2,7 113 1 0,9 112 25 22,3 87 77,7

613 POCIEMA KULTŪRAS NAMS 207 14 6,8 207 0 0,0 207 59 28,5 148 71,5

615 LIEPUPES PAMATSKOLA 700 12 1,7 700 9 1,3 691 124 18,0 567 82,1

616 LIMBAŽU PAGASTA PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS 
CENTRS 319 5 1,6 319 2 0,6 317 74 23,3 243 76,7

617 LĀDEZERA PAMATSKOLA 268 5 1,9 268 5 1,9 263 59 22,4 204 77,6

618 PĀLES KULTŪRAS NAMS 191 9 4,7 191 4 2,1 187 39 20,9 148 79,1

619 SKULTES KULTŪRAS  CENTRS 718 5 0,7 718 10 1,4 708 115 16,2 593 83,8

620 UMURGAS PAGASTA PĀRVALDE 296 22 7,4 296 0 0,0 296 67 22,6 229 77,4

621 SPORTA UN KULTŪRAS CENTRS “VIDRIŽI” 370 4 1,1 369 2 0,5 367 64 17,4 303 82,6

623 VIĻĶENES KULTŪRAS NAMS 372 11 3,0 372 1 0,3 371 71 19,1 300 80,9

Limbažu novads 10 244 194 1,9 10 236 129 1,26 10 107 1 995 19,7 8 112 80,3



Vēlētāju aktivitāte, derīgo vēlēšanu aplokšņu un vēlēšanu zīmju skaits vēlēšanu iecirkņos

170

653 SPORTA HALLE 1093 2 0,2 1092 11 1,0 1081 176 16,3 905 83,7

654 MADONAS KULTŪRAS NAMS 1974 12 0,6 1971 29 1,5 1942 417 21,5 1525 78,5

655 CESVAINES KULTŪRAS NAMS 583 16 2,7 583 10 1,7 573 128 22,3 445 77,7

656 LUBĀNAS VIDUSSKOLA 653 28 4,3 653 11 1,7 642 160 24,9 482 75,1

658 KUSAS PAMATSKOLA 367 13 3,5 367 4 1,1 363 66 18,2 297 81,8

659 BARKAVAS KULTŪRAS NAMS 336 11 3,3 335 3 0,9 332 78 23,5 254 76,5

660 SAULESKALNA TAUTAS NAMS 435 6 1,4 435 4 0,9 431 94 21,8 337 78,2

661 DZELZAVAS KULTŪRAS NAMS 273 16 5,9 273 3 1,1 270 69 25,6 201 74,4

662 ĒRGĻU SAIETA NAMS 812 20 2,5 812 11 1,4 801 179 22,4 622 77,7

664 JUMURDAS PAGASTA PĀRVALDE 123 4 3,3 123 1 0,8 122 29 23,8 93 76,2

665 KALSNAVAS KULTŪRAS NAMS 542 4 0,7 541 4 0,7 537 131 24,4 406 75,6

666 LAZDONAS PAGASTA PĀRVALDE 175 2 1,1 175 1 0,6 174 54 31,0 120 69,0

667 LIEZĒRES PAMATSKOLA 293 5 1,7 293 1 0,3 292 81 27,7 211 72,3

668 ĻAUDONAS KULTŪRAS NAMS 325 17 5,2 325 0 0,0 325 84 25,9 241 74,2

669 MĀRCIENAS PAGASTA PĀRVALDE 172 36 20,9 172 6 3,5 166 56 33,7 110 66,3

670 MĒTRIENAS TAUTAS NAMS 137 5 3,7 137 0 0,0 137 25 18,3 112 81,8

672 DEGUMNIEKU TAUTAS NAMS 156 2 1,3 156 2 1,3 154 38 24,7 116 75,3

673 PRAULIENAS PAMATSKOLA 220 10 4,6 220 1 0,5 219 52 23,7 167 76,3

674 SARKAŅU PAGASTA PĀRVALDE 263 6 2,3 263 0 0,0 263 59 22,4 204 77,6

675 SAUSNĒJAS PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS CENTRS 103 0 0,0 103 2 1,9 101 30 29,7 71 70,3

677 VESTIENAS PAGASTA PĀRVALDE 201 8 4,0 201 0 0,0 201 44 21,9 157 78,1

953 KRAUKĻU SKOLA 144 4 2,8 144 0 0,0 144 35 24,3 109 75,7

954 JĀŅUKALNA TAUTAS NAMS 64 1 1,6 64 0 0,0 64 18 28,1 46 71,9

961 SAIKAVAS TAUTAS NAMS 137 21 15,3 137 2 1,5 135 27 20,0 108 80,0

Madonas novads 9 581 249 2,6 9 575 106 1,11 9 469 2 130 22,5 7 339 77,5

778 BABĪTES VIDUSSKOLA 2521 20 0,8 2521 37 1,5 2484 452 18,2 2032 81,8

790 MĀRUPES NOVADA KULTŪRAS NAMS 3526 6 0,2 3525 56 1,6 3469 643 18,5 2826 81,5

791 JAUNMĀRUPES PAMATSKOLA 1518 5 0,3 1517 14 0,9 1503 281 18,7 1222 81,3

795 BABĪTES KULTŪRIZGLĪTĪBAS CENTRA FILIĀLE SALAS 
PAGASTĀ “VIETVALŽI” 362 4 1,1 361 9 2,5 352 75 21,3 277 78,7

955 MĀRUPES PAMATSKOLA 1209 2 0,2 1209 14 1,2 1195 244 20,4 951 79,6



Vēlētāju aktivitāte, derīgo vēlēšanu aplokšņu un vēlēšanu zīmju skaits vēlēšanu iecirkņos

171

956 MĀRUPES VALSTS ĢIMNĀZIJA 2403 8 0,3 2403 21 0,9 2382 436 18,3 1946 81,7

957 DIENAS CENTRS “SKULTE” 365 0 0,0 365 9 2,5 356 71 19,9 285 80,1

968 DAUDZFUNKCIONĀLAIS SOCIĀLO PAKALPOJUMU 
CENTRS “BABĪTE” 648 12 1,9 648 16 2,5 632 125 19,8 507 80,2

Mārupes novads 12 552 57 0,5 12 549 176 1,40 12 373 2 327 18,8 10 046 81,2

678 RĪGAS CEĻU RAJONA OGRES NODAĻA 1432 5 0,4 1430 22 1,5 1408 306 21,7 1102 78,3

679 OGRES NOVADA SPORTA CENTRS 947 12 1,3 947 7 0,7 940 177 18,8 763 81,2

680 OGRES NOVADA KULTŪRAS CENTRS 1879 3 0,2 1877 22 1,2 1855 395 21,3 1460 78,7

681 OGRES NOVADA BASKETBOLA SKOLA 1102 5 0,5 1102 15 1,4 1087 232 21,3 855 78,7

682 KURSU BĀZE 863 2 0,2 863 13 1,5 850 178 20,9 672 79,1

683 JAUNOGRES VIDUSSKOLA 853 5 0,6 853 14 1,6 839 176 21,0 663 79,0

684 OGRESGALA TAUTAS NAMS 601 0 0,0 601 5 0,8 596 125 21,0 471 79,0

685 CIEMUPES TAUTAS NAMS 457 1 0,2 457 1 0,2 456 109 23,9 347 76,1

686 OGRES MŪZIKAS SKOLA 878 43 4,9 878 11 1,3 867 184 21,2 683 78,8

687 IKŠĶILES TAUTAS NAMS 2212 8 0,4 2212 12 0,5 2200 395 18,0 1805 82,1

688 TĪNŪŽU TAUTAS NAMS 837 4 0,5 837 5 0,6 832 167 20,1 665 79,9

689 ĶEGUMA TAUTAS NAMS 1054 1 0,1 1054 9 0,9 1045 204 19,5 841 80,5

690 REMBATES PAGASTA PĀRVALDE 207 7 3,4 207 2 1,0 205 60 29,3 145 70,7

691 LIELVĀRDES KULTŪRAS NAMS 1943 11 0,6 1943 25 1,3 1918 379 19,8 1539 80,2

692 LIELVĀRDES PAMATSKOLA 427 0 0,0 427 8 1,9 419 95 22,7 324 77,3

693 TOMES TAUTAS NAMS 209 1 0,5 209 2 1,0 207 31 15,0 176 85,0

694 BIRZGALES TAUTAS NAMS 328 6 1,8 328 8 2,4 320 69 21,6 251 78,4

695 JUMPRAVAS KULTŪRAS NAMS 515 4 0,8 515 8 1,6 507 132 26,0 375 74,0

696 KRAPES PAGASTA PĀRVALDE 152 6 4,0 152 0 0,0 152 39 25,7 113 74,3

697 ĶEIPENES TAUTAS NAMS   249 4 1,6 249 1 0,4 248 63 25,4 185 74,6

698 LAUBERES KULTŪRAS NAMS 170 4 2,4 170 1 0,6 169 43 25,4 126 74,6

699 LĒDMANES TAUTAS NAMS 331 5 1,5 331 0 0,0 331 80 24,2 251 75,8

700 MADLIENAS PAGASTA PĀRVALDE 588 11 1,9 588 12 2,0 576 139 24,1 437 75,9

701 MAZOZOLU KULTŪRAS NAMS 169 1 0,6 169 1 0,6 168 30 17,9 138 82,1

702 MEŅĢELES TAUTAS NAMS 168 5 3,0 168 2 1,2 166 51 30,7 115 69,3

703 SUNTAŽU KULTŪRAS NAMS 623 7 1,1 623 13 2,1 610 139 22,8 471 77,2



Vēlētāju aktivitāte, derīgo vēlēšanu aplokšņu un vēlēšanu zīmju skaits vēlēšanu iecirkņos

172

704 TAURUPES PAGASTA PĀRVALDE 204 0 0,0 204 1 0,5 203 51 25,1 152 74,9

962 IKŠĶILES PILSĒTAS UN TĪNŪŽU PAGASTA PĀRVALDE 1015 0 0,0 1014 6 0,6 1008 193 19,2 815 80,9

Ogres novads 20 413 161 0,8 20 408 226 1,11 20 182 4 242 21,0 15 940 79,0

763 OLAINES KULTŪRAS NAMS 1256 5 0,4 1255 23 1,8 1232 262 21,3 970 78,7

764 OLAINES SPORTA NAMS 1035 85 8,2 1035 18 1,7 1017 227 22,3 790 77,7

789
OLAINES NOVADA PAŠVALDĪBAS AĢENTŪRAS 
“OLAINES SOCIĀLAIS DIENESTS” KLIENTU 
APKALPOŠANAS CENTRS “GAISMAS” 

264 0 0,0 264 3 1,1 261 57 21,8 204 78,2

792 JAUNOLAINES KULTŪRAS NAMS 999 8 0,8 997 24 2,4 973 240 24,7 733 75,3

Olaines novads 3 554 98 2,8 3 551 68 1,91 3 483 786 22,6 2 697 77,4

775 VANGAŽU PILSĒTAS PĀRVALDE 707 0 0,0 707 9 1,3 698 207 29,7 491 70,3

781 GARKALNES PAGASTA PĀRVALDE 1294 0 0,0 1294 17 1,3 1277 239 18,7 1038 81,3

793 ROPAŽU KULTŪRAS CENTRS 1183 21 1,8 1183 9 0,8 1174 236 20,1 938 79,9

794 ZAĶUMUIŽAS KULTŪRAS NAMS 730 0 0,0 730 6 0,8 724 144 19,9 580 80,1

798 KULTŪRAS CENTRS “ULBROKAS PĒRLE” 2882 13 0,5 2882 29 1,0 2853 575 20,2 2278 79,9

799 UPESLEJU SĀKUMSKOLA 944 0 0,0 943 12 1,3 931 161 17,3 770 82,7

800 GAISMAS PAMATSKOLA 201 0 0,0 201 2 1,0 199 49 24,6 150 75,4

963 GARKALNES DIENAS CENTRS 896 10 1,1 895 11 1,2 884 158 17,9 726 82,1

Ropažu novads 8 837 44 0,5 8 835 95 1,08 8 740 1 769 20,2 6 971 79,8

765 SALASPILS SPORTA NAMS 1260 1 0,1 1260 13 1,0 1247 284 22,8 963 77,2

766 LVMI “SILAVA” 831 11 1,3 831 9 1,1 822 150 18,3 672 81,8

767 KULTŪRAS NAMS “RĪGAVA” 2115 0 0,0 2114 26 1,2 2088 455 21,8 1633 78,2

964 SALASPILS SOCIĀLAIS CENTRS 921 2 0,2 921 13 1,4 908 209 23,0 699 77,0

Salaspils novads 5 127 14 0,3 5 126 61 1,19 5 065 1 098 21,7 3 967 78,3

768 SAULKRASTU NOVADA DOME 3043 32 1,1 3041 22 0,7 3019 659 21,8 2360 78,2



Vēlētāju aktivitāte, derīgo vēlēšanu aplokšņu un vēlēšanu zīmju skaits vēlēšanu iecirkņos

173

769 KULTŪRAS NAMS “ZVEJNIEKCIEMS” 2028 9 0,4 2028 21 1,0 2007 409 20,4 1598 79,6

796 SĒJAS KULTŪRAS NAMS 524 4 0,8 524 35 6,7 489 89 18,2 400 81,8

797 PABAŽU KULTŪRAS NAMS 257 0 0,0 257 3 1,2 254 68 26,8 186 73,2

Saulkrastu novads 5 852 45 0,8 5 850 81 1,38 5 769 1 225 21,2 4 544 78,8

614 LĒDURGAS KULTŪRAS NAMS 425 8 1,9 425 2 0,5 423 91 21,5 332 78,5

707 DIENAS CENTRS “GAUJA” 189 20 10,6 189 1 0,5 188 52 27,7 136 72,3

770 SIGULDAS NOVADA KULTŪRAS CENTRS 1800 6 0,3 1800 26 1,4 1774 327 18,4 1447 81,6

771 SIGULDAS NOVADA KULTŪRAS CENTRS 1887 13 0,7 1887 19 1,0 1868 302 16,2 1566 83,8

772 SIGULDAS 1. PAMATSKOLA 1429 6 0,4 1429 4 0,3 1425 317 22,3 1108 77,8

773 SIGULDAS PAGASTA KULTŪRAS NAMS 1161 0 0,0 1161 10 0,9 1151 247 21,5 904 78,5

774 MORES AMATU MĀJA 147 0 0,0 147 2 1,4 145 23 15,9 122 84,1

776 ALLAŽU SPORTA CENTRS 419 2 0,5 419 5 1,2 415 75 18,1 340 81,9

782 INČUKALNA TAUTAS NAMS 1234 3 0,2 1234 15 1,2 1219 260 21,3 959 78,7

783 KRIMULDAS TAUTAS NAMS 1140 6 0,5 1140 9 0,8 1131 230 20,3 901 79,7

784 SPORTA UN ATPŪTAS CENTRS “NAMIŅŠ” 424 0 0,0 424 4 0,9 420 81 19,3 339 80,7

788 MĀLPILS KULTŪRAS CENTRS 1123 4 0,4 1123 8 0,7 1115 260 23,3 855 76,7

Siguldas novads 11 378 68 0,6 11 378 105 0,92 11 274 2 265 20,1 9 009 79,9

297 APES KULTŪRAS CENTRS 383 3 0,8 383 4 1,0 379 75 19,8 304 80,2

301 GAUJIENAS TAUTAS NAMS 245 9 3,7 245 5 2,0 240 57 23,8 183 76,3

313 TRAPENES KULTŪRAS NAMS 206 20 9,7 206 2 1,0 204 42 20,6 162 79,4

315 VIREŠU SAIETA NAMS 162 1 0,6 162 2 1,2 160 34 21,3 126 78,8

370 DRUSTU TAUTAS NAMS 253 18 7,1 253 0 0,0 253 60 23,7 193 76,3

382 RAUNAS PAMATSKOLA 851 12 1,4 851 10 1,2 841 174 20,7 667 79,3

887 SMILTENES KULTŪRAS CENTRS 832 34 4,1 832 11 1,3 821 164 20,0 657 80,0

888 SMILTENES SPORTA SKOLA 1641 0 0,0 1639 12 0,7 1627 337 20,7 1290 79,3

890 BILSKAS PAGASTA PĀRVALDE 183 6 3,3 183 1 0,5 182 36 19,8 146 80,2

891 BIRZUĻU TAUTAS NAMS 149 24 16,1 149 0 0,0 149 34 22,8 115 77,2

892 BLOMES PAMATSKOLA 272 3 1,1 272 4 1,5 268 63 23,5 205 76,5

893 SIA “VIDZEMĪTE” ADMINISTRATĪVĀ ĒKA 239 6 2,5 239 1 0,4 238 62 26,1 176 74,0



Vēlētāju aktivitāte, derīgo vēlēšanu aplokšņu un vēlēšanu zīmju skaits vēlēšanu iecirkņos

174

896 GRUNDZĀLES KULTŪRAS NAMS 260 5 1,9 260 0 0,0 260 62 23,9 198 76,2

900 LAUNKALNES TAUTAS NAMS 129 0 0,0 129 2 1,6 127 32 25,2 95 74,8

901 PALSMANES KULTŪRAS NAMS 305 3 1,0 305 1 0,3 304 71 23,4 233 76,6

904 SMILTENES TEHNIKUMA SPORTA ZĀLE 169 2 1,2 169 0 0,0 169 32 18,9 137 81,1

907 VARIŅU TAUTAS NAMS 225 11 4,9 225 2 0,9 223 50 22,4 173 77,6

Smiltenes novads 6 504 157 2,4 6 502 57 0,88 6 445 1 385 21,5 5 060 78,5

884 VALKAS KULTŪRAS NAMS 1245 0 0,0 1245 21 1,7 1224 272 22,2 952 77,8

885 VALKAS MŪZIKAS SKOLA 518 33 6,4 518 7 1,4 511 114 22,3 397 77,7

894 ĒRĢEMES BIBLIOTĒKA 233 21 9,0 233 4 1,7 229 50 21,8 179 78,2

898 KĀRĶU TAUTAS NAMS 169 3 1,8 169 2 1,2 167 23 13,8 144 86,2

906 LUGAŽU MUIŽA 100 1 1,0 100 1 1,0 99 20 20,2 79 79,8

908 VIJCIEMA TAUTAS NAMS 163 1 0,6 163 1 0,6 162 43 26,5 119 73,5

909 ZVĀRTAVAS PAGASTA PĀRVALDE 93 4 4,3 93 0 0,0 93 31 33,3 62 66,7

Valkas novads 2 521 63 2,5 2 521 36 1,43 2 485 553 22,3 1 932 77,7

886 SEDAS KULTŪRAS NAMS 157 10 6,4 157 1 0,6 156 52 33,3 104 66,7

889 STRENČU KULTŪRAS CENTRS 539 3 0,6 539 5 0,9 534 99 18,5 435 81,5

895 ĒVELES TAUTAS NAMS 148 2 1,4 147 2 1,4 145 29 20,0 116 80,0

897 JĒRCĒNMUIŽA 98 3 3,1 98 0 0,0 98 22 22,5 76 77,6

902 PLĀŅU TAUTAS NAMS 54 1 1,9 54 0 0,0 54 12 22,2 42 77,8

905 TRIKĀTAS KULTŪRAS NAMS 280 1 0,4 280 3 1,1 277 48 17,3 229 82,7

910 VALMIERAS KULTŪRAS CENTRS 2513 3 0,1 2513 12 0,5 2501 427 17,1 2074 82,9

911 SIA “VALMIERAS NAMSAIMNIEKS” 1105 24 2,2 1105 1 0,1 1104 239 21,7 865 78,4

912 VALMIERAS PĀRGAUJAS VALSTS ĢIMNĀZIJA 1653 11 0,7 1651 17 1,0 1634 330 20,2 1304 79,8

913 VALMIERAS DIENESTA VIESNĪCA “AUSEKLIS” 1010 29 2,9 1008 12 1,2 996 194 19,5 802 80,5

914 VALMIERAS 5. VIDUSSKOLA 1197 7 0,6 1196 16 1,3 1180 232 19,7 948 80,3

915 VALMIERAS 2. VIDUSSKOLA 828 1 0,1 826 4 0,5 822 151 18,4 671 81,6

916 VALMIERAS PĀRGAUJAS SĀKUMSKOLA 822 17 2,1 822 5 0,6 817 209 25,6 608 74,4

917 MAZSALACAS KULTŪRAS CENTRS 813 14 1,7 813 12 1,5 801 156 19,5 645 80,5

918 RŪJIENAS KULTŪRAS CENTRS 1311 41 3,1 1311 17 1,3 1294 281 21,7 1013 78,3



Vēlētāju aktivitāte, derīgo vēlēšanu aplokšņu un vēlēšanu zīmju skaits vēlēšanu iecirkņos

175

919 BĒRZAINE 138 0 0,0 138 1 0,7 137 27 19,7 110 80,3

920 BRENGUĻI 368 3 0,8 368 5 1,4 363 63 17,4 300 82,6

921 BURTNIEKU KULTŪRAS CENTRS 358 2 0,6 358 7 2,0 351 86 24,5 265 75,5

922 DIKĻU KULTŪRAS UN TŪRISMA INFORMĀCIJAS 
CENTRS 242 0 0,0 242 4 1,7 238 40 16,8 198 83,2

923 IPIĶI 57 2 3,5 57 1 1,8 56 17 30,4 39 69,6

924 JERI 187 7 3,7 187 0 0,0 187 43 23,0 144 77,0

925 MŪRMUIŽA 319 2 0,6 319 2 0,6 317 66 20,8 251 79,2

926 KOCĒNU KULTŪRAS NAMS 710 2 0,3 710 3 0,4 707 121 17,1 586 82,9

927 KOCĒNU SPORTA SKOLAS RUBENES SPORTA NAMS 311 0 0,0 311 0 0,0 311 73 23,5 238 76,5

929 LODE 93 0 0,0 93 0 0,0 93 25 26,9 68 73,1

930 MATĪŠU TAUTAS NAMS 269 5 1,9 269 2 0,7 267 58 21,7 209 78,3

931 NAUKŠĒNU PAGASTA KULTŪRAS NAMS 399 5 1,3 399 2 0,5 397 78 19,7 319 80,4

932 RAMATAS PAGASTA KULTŪRAS CENTRS 109 10 9,2 109 1 0,9 108 22 20,4 86 79,6

933 RENCĒNU PAGASTA KULTŪRAS NAMS 403 7 1,7 403 3 0,7 400 88 22,0 312 78,0

934 SĒĻI 91 7 7,7 91 0 0,0 91 19 20,9 72 79,1

936 VAIDAVAS KULTŪRAS UN AMATNIECĪBAS CENTRS 287 4 1,4 287 2 0,7 285 57 20,0 228 80,0

937 VALMIERAS VIESTURA VIDUSSKOLA 774 83 10,7 774 5 0,6 769 137 17,8 632 82,2

938 VECATE 120 5 4,2 120 0 0,0 120 22 18,3 98 81,7

939 VILPULKA 63 0 0,0 63 0 0,0 63 8 12,7 55 87,3

940 ZILĀKALNA KULTŪRAS NAMS 100 0 0,0 100 0 0,0 100 17 17,0 83 83,0

Valmieras novads 17 926 311 1,7 17 918 145 0,81 17 773 3 548 20,0 14 225 80,0

657 VARAKĻĀNU NOVADA KULTŪRAS CENTRS 767 9 1,2 767 12 1,6 755 142 18,8 613 81,2

671 MURMASTIENES KULTŪRAS NAMS 171 7 4,1 171 1 0,6 170 38 22,4 132 77,7

676 STIRNIENES KULTŪRAS NAMS 93 8 8,6 93 0 0,0 93 36 38,7 57 61,3

Varakļānu novads 1 031 24 2,3 1 031 13 1,26 1 018 216 21,2 802 78,8

ZEMGALE

267 AIZKRAUKLES KULTŪRAS CENTRS 1093 8 0,7 1092 15 1,4 1077 223 20,7 854 79,3

268 AIZKRAUKLES NOVADA VIDUSSKOLAS SPORTA HALLE 835 5 0,6 835 9 1,1 826 186 22,5 640 77,5



Vēlētāju aktivitāte, derīgo vēlēšanu aplokšņu un vēlēšanu zīmju skaits vēlēšanu iecirkņos

176

269 AIZKRAUKLES PROFESIONĀLĀS VIDUSSKOLAS 
DIENESTA VIESNĪCA 315 11 3,5 315 6 1,9 309 69 22,3 240 77,7

270 AIZKRAUKLES PAGASTA SĀKUMSKOLA 146 1 0,7 146 4 2,7 142 31 21,8 111 78,2

271 JAUNJELGAVAS KULTŪRAS CENTRS 547 5 0,9 546 12 2,2 534 125 23,4 409 76,6

272 PĻAVIŅU KULTŪRAS CENTRS 1116 31 2,8 1116 13 1,2 1103 219 19,9 884 80,2

274 BEBRU PAGASTA PAKALPOJUMU CENTRS 248 24 9,7 248 1 0,4 247 42 17,0 205 83,0

275 DAUDZESES PAGASTA PAKALPOJUMU CENTRS 228 3 1,3 228 1 0,4 227 34 15,0 193 85,0

276 PĒRSES SĀKUMSKOLA 184 17 9,2 184 3 1,6 181 45 24,9 136 75,1

277 KLINTAINES PAGASTA PAKALPOJUMU CENTRS 145 8 5,5 145 0 0,0 145 13 9,0 132 91,0

278 KOKNESES APVIENĪBAS PĀRVALDE 1075 15 1,4 1075 12 1,1 1063 173 16,3 890 83,7

280 MAZZALVES PAGASTA PAKALPOJUMU CENTRS 236 1 0,4 236 0 0,0 236 57 24,2 179 75,9

281 NERETAS KULTŪRAS CENTRS 444 17 3,8 444 9 2,0 435 106 24,4 329 75,6

282 PILSKALNES PAGASTA PAKALPOJUMU CENTRS 65 0 0,0 65 0 0,0 65 17 26,2 48 73,9

283 SECES PAGASTA PAKALPOJUMU CENTRS 190 3 1,6 189 2 1,1 187 44 23,5 143 76,5

284 SĒRENES PAGASTA SPORTA CENTRS 145 0 0,0 145 1 0,7 144 38 26,4 106 73,6

285 SKRĪVERU KULTŪRAS CENTRS 1347 26 1,9 1347 10 0,7 1337 289 21,6 1048 78,4

286 STABURAGA PAGASTA PAKALPOJUMU CENTRS 135 11 8,2 135 4 3,0 131 26 19,9 105 80,2

287 SUNĀKSTES PAGASTA SPORTA CENTRS 113 1 0,9 113 1 0,9 112 28 25,0 84 75,0

290 VIETALVAS PAGASTA PAKALPOJUMU CENTRS 168 8 4,8 168 0 0,0 168 29 17,3 139 82,7

291 ZALVES KULTŪRAS NAMS 71 3 4,2 71 0 0,0 71 15 21,1 56 78,9

292 SPROĢU SAIETA NAMS 70 3 4,3 70 0 0,0 70 21 30,0 49 70,0

Aizkraukles novads 8 916 201 2,3 8 913 103 1,16 8 810 1 830 20,8 6 980 79,2

279 KURMENES TAUTAS NAMS 165 16 9,7 165 1 0,6 164 41 25,0 123 75,0

288 VALLES SAIETA NAMS 245 6 2,5 245 4 1,6 241 63 26,1 178 73,9

341 BAUSKAS VALSTS ĢIMNĀZIJA 1473 9 0,6 1473 29 2,0 1444 323 22,4 1121 77,6

342 BAUSKAS KULTŪRAS CENTRS 583 7 1,2 583 6 1,0 577 127 22,0 450 78,0

343 BAUSKAS 2. VIDUSSKOLA 1612 9 0,6 1612 21 1,3 1591 374 23,5 1217 76,5

344 BĀRBELES TAUTAS NAMS 297 3 1,0 297 3 1,0 294 68 23,1 226 76,9

345 BRUNAVAS PAGASTA PĀRVALDE 191 1 0,5 191 3 1,6 188 42 22,3 146 77,7

346 CERAUKSTES PAGASTA PĀRVALDE 334 6 1,8 334 6 1,8 328 92 28,1 236 72,0

347 CODES PAMATSKOLA 336 6 1,8 336 7 2,1 329 91 27,7 238 72,3



Vēlētāju aktivitāte, derīgo vēlēšanu aplokšņu un vēlēšanu zīmju skaits vēlēšanu iecirkņos

177

348 KULTŪRAS CENTRS “DĀVIS” 90 4 4,4 90 0 0,0 90 28 31,1 62 68,9

349 UZVARAS PAMATSKOLA 406 6 1,5 406 8 2,0 398 105 26,4 293 73,6

350 IECAVAS KULTŪRAS NAMS 2565 17 0,7 2565 26 1,0 2539 543 21,4 1996 78,6

351 ĪSLĪCES KULTŪRAS NAMS 664 2 0,3 664 8 1,2 656 187 28,5 469 71,5

352 DAUDZFUNKCIONĀLAIS CENTRS “STRĒLNIEKI” 147 11 7,5 147 0 0,0 147 46 31,3 101 68,7

353 RUNDĀLES MULTIFUNKCIONĀLAIS CENTRS 266 0 0,0 266 4 1,5 262 65 24,8 197 75,2

354 PII “MĀRPUĶĪTE” 211 3 1,4 211 1 0,5 210 49 23,3 161 76,7

355 SKAISTKALNES TAUTAS NAMS 381 1 0,3 381 13 3,4 368 80 21,7 288 78,3

356 STELPES PAGASTA PĀRVALDE 183 1 0,6 183 1 0,5 182 43 23,6 139 76,4

357 SVITENES PAGASTA SAIETA NAMS 142 4 2,8 142 4 2,8 138 44 31,9 94 68,1

358 VECSAULES SAIETA NAMS 383 4 1,0 383 5 1,3 378 94 24,9 284 75,1

359 VECUMNIEKU TAUTAS NAMS 1091 22 2,0 1091 10 0,9 1081 222 20,5 859 79,5

360 MISAS TAUTAS NAMS 218 2 0,9 218 3 1,4 215 56 26,1 159 74,0

361 VIESTURU PAGASTA PĀRVALDE 109 0 0,0 109 1 0,9 108 23 21,3 85 78,7

Bauskas novads 12 092 140 1,2 12 092 164 1,36 11 928 2 806 23,5 9 122 76,5

422 DOBELES AMATNIECĪBAS UN VISPĀRIZGLĪTOJOŠĀ 
VIDUSSKOLA 840 0 0,0 840 12 1,4 828 168 20,3 660 79,7

423 DOBELES MŪZIKAS SKOLA 1732 0 0,0 1732 22 1,3 1710 349 20,4 1361 79,6

424 DOBELES NOVADA DOME 1298 23 1,8 1298 14 1,1 1284 346 27,0 938 73,1

425 AUCES KULTŪRAS CENTRS 888 41 4,6 886 11 1,2 875 225 25,7 650 74,3

426 ANNENIEKU PAGASTA PĀRVALDE 153 0 0,0 153 0 0,0 153 40 26,1 113 73,9

427 AURU PAGASTA PĀRVALDE 254 3 1,2 253 5 2,0 248 41 16,5 207 83,5

428 GARDENES PAMATSKOLA 162 31 19,1 162 4 2,5 158 44 27,9 114 72,2

429 BĒNES PAGASTA PĀRVALDE 319 4 1,3 319 5 1,6 314 94 29,9 220 70,1

430 BĒRZES PAGASTA PĀRVALDE 196 8 4,1 196 2 1,0 194 51 26,3 143 73,7

431 BIKSTU PAGASTA PĀRVALDE 195 3 1,5 193 4 2,1 189 58 30,7 131 69,3

432 BĒRNUDĀRZS “SPRĪDĪTIS” 330 0 0,0 330 3 0,9 327 61 18,7 266 81,4

433 ĪLES PAGASTA KLIENTU APKALPOŠANAS PUNKTS 105 1 1,0 105 2 1,9 103 30 29,1 73 70,9

434 JAUNBĒRZES PAGASTA PĀRVALDE 275 0 0,0 275 3 1,1 272 70 25,7 202 74,3

435 KRIMŪNU TAUTAS NAMS 209 0 0,0 209 0 0,0 209 40 19,1 169 80,9

436 LIELAUCES PAGASTA PĀRVALDE 96 0 0,0 96 0 0,0 96 33 34,4 63 65,6



Vēlētāju aktivitāte, derīgo vēlēšanu aplokšņu un vēlēšanu zīmju skaits vēlēšanu iecirkņos

178

437 NAUDĪTES PAGASTA KLIENTU APKALPOŠANAS 
PUNKTS 114 2 1,8 114 3 2,6 111 21 18,9 90 81,1

438 PENKULES TAUTAS NAMS 226 0 0,0 226 4 1,8 222 53 23,9 169 76,1

439 TĒRVETES KULTŪRAS NAMS 276 2 0,7 276 3 1,1 273 70 25,6 203 74,4

440 BĒRNUDĀRZS “ZVANIŅI” 177 1 0,6 177 0 0,0 177 42 23,7 135 76,3

441 BUKAIŠU TAUTAS NAMS 124 3 2,4 124 0 0,0 124 25 20,2 99 79,8

442 UKRU PAGASTA KLIENTU APKALPOŠANAS PUNKTS 54 0 0,0 54 0 0,0 54 12 22,2 42 77,8

443 VĪTIŅU TAUTAS NAMS 106 2 1,9 106 0 0,0 106 30 28,3 76 71,7

444 ZEBRENES KLIENTU APKALPOŠANAS PUNKTS 75 4 5,3 75 2 2,7 73 14 19,2 59 80,8

Dobeles novads 8 204 128 1,6 8 199 99 1,21 8 100 1 917 23,7 6 183 76,3

484 JĒKABPILS SPORTA HALLE 828 10 1,2 828 9 1,1 819 168 20,5 651 79,5

485 JĒKABPILS TAUTAS NAMS 1314 0 0,0 1314 21 1,6 1293 209 16,2 1084 83,8

486 JĒKABPILS TEHNOLOĢIJU TEHNIKUMS 333 0 0,0 333 6 1,8 327 65 19,9 262 80,1

487 JĒKABPILS SPORTA NAMS 605 12 2,0 605 11 1,8 594 136 22,9 458 77,1

488 JĒKABPILS 2. VIDUSSKOLA (STRUKTŪRVIENĪBA RĪGAS 
IELA) 732 0 0,0 732 13 1,8 719 142 19,8 577 80,3

489 JĒKABPILS 3. VIDUSSKOLA 527 89 16,9 527 6 1,1 521 116 22,3 405 77,7

490 JĒKABPILS 2. VIDUSSKOLA 674 0 0,0 674 5 0,7 671 150 22,4 521 77,7

491 DAUGAVKRASTI 331 0 0,0 331 2 0,6 329 66 20,1 263 79,9

492 KRUSTPILS PAMATSKOLA 265 14 5,3 265 5 1,9 260 56 21,5 204 78,5

493 AKNĪSTES VIDUSSKOLA 333 13 3,9 330 3 0,9 327 86 26,3 241 73,7

494 VIESĪTES KULTŪRAS CENTRS “SĒLIJA” 593 5 0,8 593 7 1,2 586 120 20,5 466 79,5

495 ASARES TAUTAS NAMS 97 0 0,0 97 0 0,0 97 24 24,7 73 75,3

496 ATAŠIENES TAUTAS NAMS “ANNAS SĀTA” 186 3 1,6 186 2 1,1 184 37 20,1 147 79,9

497 ĀBEĻU PAGASTA PĀRVALDE 155 0 0,0 155 0 0,0 155 34 21,9 121 78,1

498 DIGNĀJAS PAMATSKOLA 101 0 0,0 101 0 0,0 101 19 18,8 82 81,2

499 DUNAVAS PAMATSKOLA 134 10 7,5 134 2 1,5 132 34 25,8 98 74,2

500 ELKŠŅU PAGASTA PĀRVALDE 90 8 8,9 90 0 0,0 90 24 26,7 66 73,3

501 GĀRSENES TAUTAS NAMS 160 27 16,9 160 0 0,0 160 37 23,1 123 76,9

502 KALNA PAGASTA PĀRVALDE 127 0 0,0 127 2 1,6 125 20 16,0 105 84,0

503 KRUSTPILS PAGASTA PĀRVALDE 228 0 0,0 228 2 0,9 226 30 13,3 196 86,7



Vēlētāju aktivitāte, derīgo vēlēšanu aplokšņu un vēlēšanu zīmju skaits vēlēšanu iecirkņos

179

504 KŪKU PAGASTA PĀRVALDE 340 12 3,5 340 1 0,3 339 93 27,4 246 72,6

505 LEIMAŅU PAGASTA PĀRVALDE 112 16 14,3 112 1 0,9 111 27 24,3 84 75,7

506 MEŽĀRES TAUTAS NAMS 106 0 0,0 106 1 0,9 105 26 24,8 79 75,2

507 RITES PAGASTA PĀRVALDE 92 0 0,0 92 1 1,1 91 20 22,0 71 78,0

508 RUBENES PAGASTA PĀRVALDE 202 0 0,0 202 2 1,0 200 45 22,5 155 77,5

511 SALAS TAUTAS NAMS 475 0 0,0 475 13 2,7 462 100 21,7 362 78,4

512 BIRŽU TAUTAS NAMS 168 0 0,0 168 5 3,0 163 41 25,2 122 74,9

513 SAUKAS PAGASTA PĀRVALDE 137 0 0,0 137 7 5,1 130 26 20,0 104 80,0

514 SĒLPILS TAUTAS NAMS 201 0 0,0 201 10 5,0 191 47 24,6 144 75,4

515 VARIEŠU KULTŪRAS NAMS 245 0 0,0 245 3 1,2 242 52 21,5 190 78,5

516 VĪPES TAUTAS NAMS 143 0 0,0 143 2 1,4 141 39 27,7 102 72,3

517 ZASAS TAUTAS NAMS 238 0 0,0 238 2 0,8 236 61 25,9 175 74,2

Jēkabpils novads 10 272 219 2,1 10 269 144 1,40 10 127 2 150 21,2 7 977 78,8

189 JELGAVAS CENTRA PAMATSKOLA 434 9 2,1 434 6 1,4 428 77 18,0 351 82,0

190 KULTŪRAS NAMS 2005 0 0,0 2005 22 1,1 1983 390 19,7 1593 80,3

191 JELGAVAS TEHNOLOĢIJU VIDUSSKOLA 1242 3 0,2 1241 15 1,2 1226 254 20,7 972 79,3

192 JELGAVAS 5. VIDUSSKOLA 789 0 0,0 788 6 0,8 782 227 29,0 555 71,0

193 JELGAVAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS IESTĀDE 
“SABIEDRISKAIS CENTRS” 683 7 1,0 683 8 1,2 675 160 23,7 515 76,3

194 JELGAVAS PAULA BENDRUPA PAMATSKOLA 1032 33 3,2 1032 8 0,8 1024 230 22,5 794 77,5

195 JELGAVAS VALSTS ĢIMNĀZIJA 1439 6 0,4 1439 16 1,1 1423 256 18,0 1167 82,0

196 LATVIJAS BIOZINĀTŅU UN TEHNOLOĢIJU 
UNIVERSITĀTES SPORTA ZĀLE 705 6 0,9 705 7 1,0 698 134 19,2 564 80,8

197 SIA “ALVIMA” 639 5 0,8 639 11 1,7 628 131 20,9 497 79,1

198 MIEZĪTES BIBLIOTĒKA 1191 0 0,0 1188 13 1,1 1175 197 16,8 978 83,2

199 JELGAVAS 4. VIDUSSKOLA 1190 6 0,5 1190 15 1,3 1175 250 21,3 925 78,7

200 JELGAVAS PAMATSKOLA “VALDEKA” 777 1 0,1 777 4 0,5 773 137 17,7 636 82,3

201 JELGAVAS AMATU VIDUSSKOLA 758 119 15,7 758 14 1,8 744 144 19,4 600 80,7

202 KULTŪRAS NAMS “ROTA” 785 4 0,5 785 10 1,3 775 147 19,0 628 81,0

203 JELGAVAS PĀRLIELUPES PAMATSKOLA 1011 2 0,2 1009 14 1,4 995 191 19,2 804 80,8

Jelgava 14 680 201 1,4 14 673 169 1,15 14 504 2 925 20,2 11 579 79,8



Vēlētāju aktivitāte, derīgo vēlēšanu aplokšņu un vēlēšanu zīmju skaits vēlēšanu iecirkņos

180

464 KALNCIEMA KULTŪRAS NAMS 350 6 1,7 350 5 1,4 345 101 29,3 244 70,7

465 ELEJAS SAIETA NAMS 477 9 1,9 477 5 1,0 472 100 21,2 372 78,8

466 GLŪDAS PAGASTA PĀRVALDE 372 5 1,3 372 7 1,9 365 64 17,5 301 82,5

467 AKTIVITĀŠU CENTRS “ZEMGALE” 158 5 3,2 158 1 0,6 157 39 24,8 118 75,2

468 STAĻĢENES TAUTAS NAMS 292 3 1,0 292 3 1,0 289 76 26,3 213 73,7

469 MEŽCIEMS (VEIKALS) 469 1 0,2 469 5 1,1 464 105 22,6 359 77,4

470 LIELPLATONES PAGASTA PĀRVALDE 152 2 1,3 152 0 0,0 152 37 24,3 115 75,7

471 LĪVBĒRZES KULTŪRAS NAMS 322 4 1,2 322 5 1,6 317 69 21,8 248 78,2

472 OZOLNIEKU SPORTA SKOLA 1889 55 2,9 1885 21 1,1 1864 362 19,4 1502 80,6

473 BRANKU PAKALPOJUMU CENTRS 526 8 1,5 526 7 1,3 519 108 20,8 411 79,2

474 PLATONES PAGASTA PĀRVALDE 331 5 1,5 330 4 1,2 326 86 26,4 240 73,6

475 SESAVAS TAUTAS NAMS 225 4 1,8 225 3 1,3 222 39 17,6 183 82,4

477 SALGALES PAGASTA PĀRVALDE 205 7 3,4 205 3 1,5 202 53 26,2 149 73,8

478 SVĒTES PAGASTA PĀRVALDE 345 2 0,6 345 3 0,9 342 95 27,8 247 72,2

479 VALGUNDES TAUTAS NAMS 261 3 1,2 261 3 1,1 258 64 24,8 194 75,2

480 AKTIVITĀŠU CENTRS “TĪREĻI” 202 16 7,9 202 2 1,0 200 49 24,5 151 75,5

481 VILCES TAUTAS NAMS 392 10 2,6 392 1 0,3 391 83 21,2 308 78,8

482 VIRCAVAS PAGASTA PĀRVALDE 250 7 2,8 250 4 1,6 246 45 18,3 201 81,7

483 ZAĻENIEKU KAV 410 9 2,2 410 9 2,2 401 70 17,5 331 82,5

958 ĀNES KULTŪRAS NAMS 389 1 0,3 389 6 1,5 383 98 25,6 285 74,4

Jelgavas novads 8 017 162 2,0 8 012 97 1,21 7 915 1 743 22,0 6 172 78,0

855 VAS “LATVIJAS AUTOCEĻU UZTURĒTĀJS” TUKUMA 
NODAĻA 821 18 2,2 821 10 1,2 811 148 18,3 663 81,8

856 TUKUMA 2. VIDUSSKOLA 1860 0 0,0 1860 23 1,2 1837 373 20,3 1464 79,7

857 TUKUMA PILSĒTAS KULTŪRAS NAMS 628 0 0,0 628 5 0,8 623 114 18,3 509 81,7

858 TUKUMA NOVADA PAŠVALDĪBA 1462 0 0,0 1461 16 1,1 1445 289 20,0 1156 80,0



Vēlētāju aktivitāte, derīgo vēlēšanu aplokšņu un vēlēšanu zīmju skaits vēlēšanu iecirkņos

181

859 TUKUMA NOVADA PAMATSKOLA “SPĀRNI” 253 0 0,0 253 0 0,0 253 41 16,2 212 83,8

860 TUKUMA SPORTA SKOLA 623 19 3,1 623 4 0,6 619 123 19,9 496 80,1

861 KANDAVAS SPORTA HALLE 978 6 0,6 978 18 1,8 960 176 18,3 784 81,7

862 KANDAVAS SOCIĀLĀS PALĪDZĪBAS CENTRS 429 9 2,1 429 9 2,1 420 122 29,1 298 71,0

863 CĒRES SPORTA HALLE 132 4 3,0 132 2 1,5 130 28 21,5 102 78,5

864 KULTŪRAS NAMS 165 0 0,0 165 3 1,8 162 40 24,7 122 75,3

865 ZEMĪTES TAUTAS NAMS 211 2 1,0 211 3 1,4 208 40 19,2 168 80,8

866 DEGOLES PAGASTA BIBLIOTĒKA 91 0 0,0 91 4 4,4 87 33 37,9 54 62,1

867 DŽŪKSTES KULTŪRAS NAMS 284 8 2,8 285 5 1,8 280 52 18,6 228 81,4

868 ENGURES KULTŪRAS NAMS 1291 4 0,3 1290 5 0,4 1285 249 19,4 1036 80,6

869 IRLAVAS PAGASTA PAKALPOJUMU CENTRS 340 13 3,8 340 3 0,9 337 69 20,5 268 79,5

870 JAUNPILS SPORTA NAMS 582 6 1,0 582 5 0,9 577 124 21,5 453 78,5

871 JAUNSĀTU TAUTAS NAMS 176 7 4,0 176 0 0,0 176 52 29,6 124 70,5

872 LAPMEŽCIEMA TAUTAS NAMS 1317 4 0,3 1317 17 1,3 1300 275 21,2 1025 78,9

873 LESTENES PAGASTA PAKALPOJUMU CENTRS 113 0 0,0 113 0 0,0 113 31 27,4 82 72,6

874 PŪRES KULTŪRAS NAMS 464 13 2,8 464 10 2,2 454 99 21,8 355 78,2

875 SĒMES KOPIENAS CENTRS “MŪSMĀJAS” 221 3 1,4 221 4 1,8 217 63 29,0 154 71,0

876 SLAMPES KULTŪRAS PILS 441 10 2,3 441 0 0,0 441 84 19,1 357 81,0

877 SMĀRDES PAGASTMĀJA 365 1 0,3 365 5 1,4 360 69 19,2 291 80,8

878 MILZKALNES TAUTAS NAMS 516 60 11,6 516 9 1,7 507 103 20,3 404 79,7

879 TUMES KULTŪRAS NAMS 375 6 1,6 375 0 0,0 375 79 21,1 296 78,9

880 VĀNES KULTŪRAS NAMS 217 1 0,5 217 3 1,4 214 40 18,7 174 81,3

881 VIESATU KULTŪRAS NAMS 145 4 2,8 145 1 0,7 144 22 15,3 122 84,7

882 ZANTES KULTŪRAS NAMS 169 21 12,4 169 2 1,2 167 42 25,2 125 74,9

883 ZENTENES KULTŪRAS NAMS 126 1 0,8 126 0 0,0 126 30 23,8 96 76,2

Tukuma novads 14 795 220 1,5 14 794 166 1,12 14 628 3 010 20,6 11 618 79,4



Par kandidātu sarakstiem nodoto derīgo vēlēšanu zīmju skaits

182

Administratīvā 
teritorija

“S
as

ka
ņa

” 
so

ci
āl

de
m

ok
rā

tis
kā

 p
ar

tij
a

JK
P 

Ja
un

ā 
ko

ns
er

va
tīv

ā 
pa

rti
ja

N
ac

io
nā

lā
 a

pv
ie

nī
ba

 “
Vi

su
 L

at
vi

ja
i!”

-”
Tē

vz
em

ei
 u

n 
Br

īv
īb

ai
/L

N
N

K”

LA
TV

IJA
 P

IR
M

AJ
Ā 

VI
ET

Ā

 “
La

tv
ija

s a
ttī

stī
ba

i”

“C
en

tr
a 

Pa
rti

ja
”

AP
VI

EN
ĪB

A 
JA

U
N

LA
TV

IE
ŠI

“A
PV

IE
N

O
TA

IS
 S

AR
AK

ST
S 

- L
at

vi
ja

s Z
aļ

ā 
pa

rti
ja

, L
at

vi
ja

s 
Re

ģi
on

u 
Ap

vi
en

īb
a,

 L
ie

pā
ja

s p
ar

tij
a”

“P
RO

G
RE

SĪ
VI

E”

Po
liti

sk
ā 

pa
rti

ja
 “

Ta
ut

as
 v

ar
as

 sp
ēk

s”

 K
us

tīb
a 

“P
ar

!”

“S
U

VE
RĒ

N
Ā 

VA
RA

”

“T
au

ta
. Z

em
e.

 V
al

sti
sk

um
s.”

 Z
aļ

o 
un

 Z
em

ni
ek

u 
sa

vi
en

īb
a

Ja
un

ā 
VI

EN
O

TĪ
BA

Po
liti

sk
ā 

pa
rti

ja
 “

St
ab

ili
tā

te
i!”

Ko
pā

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Rīga 18 250 2 218 29 112 9 430 11 500 3 940 2 646 9 252 17 277 689 701 5 247 843 1 654 34 454 4 331 151 544
Vidzeme 6 678 2 539 42 646 9 291 19 696 1 487 3 500 15 629 11 567 433 467 3 336 1 089 4 273 49 789 1 689 174 109
Latgale 8 392 773 5 878 5 401 3 389 1 611 1 690 2 628 1 454 371 109 2 501 212 1 308 7 950 2 830 46 497
Kurzeme 1 540 843 18 324 3 828 6 584 540 1 432 7 914 3 484 110 194 1 143 359 2 149 17 406 573 66 423
Zemgale 2 236 1 426 18 898 4 084 7 527 1 347 1 799 7 128 4 970 176 195 1 396 514 2 468 20 964 884 76 012
Kopā valstī 37 096 7 799 114 858 32 034 48 696 8 925 11 067 42 551 38 752 1 779 1 666 13 623 3 017 11 852 130 563 10 307 514 585

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Ārvalstis 164 109 1 041 157 389 63 74 321 1 490 11 68 58 32 47 2 034 57 6 115
Rīga 18 086 2 109 28 071 9 273 11 111 3 877 2 572 8 931 15 787 678 633 5 189 811 1 607 32 420 4 274 145 429
Rīgas apgabals 18 250 2 218 29 112 9 430 11 500 3 940 2 646 9 252 17 277 689 701 5 247 843 1 654 34 454 4 331 151 544

Par kandidātu sarakstiem nodoto derīgo vēlēšanu zīmju 
skaits



Par kandidātu sarakstiem nodoto derīgo vēlēšanu zīmju skaits

183

                     
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Dienvidkurzemes 
novads 100 134 3 022 456 885 18 224 1 747 409 12 31 105 58 305 2 711 29 10 246

Kuldīgas novads 101 149 2 448 497 1 125 5 183 904 526 18 22 118 50 262 2 877 24 9 309
Liepāja 719 174 4 505 978 1 267 381 322 2 236 880 30 68 392 73 206 3 859 322 16 412
Saldus novads 81 81 1 974 421 902 7 163 802 359 12 15 90 49 265 2 236 18 7 475
Talsu novads 114 160 3 588 667 1 322 24 297 1 282 714 16 34 136 69 387 3 314 20 12 144
Ventspils 395 109 1 978 624 787 105 170 663 464 14 20 252 41 527 1 689 153 7 991
Ventspils novads 30 36 809 185 296 0 73 280 132 8 4 50 19 197 720 7 2 846
Kurzeme 1 540 843 18 324 3 828 6 584 540 1 432 7 914 3 484 110 194 1 143 359 2 149 17 406 573 66 423

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Augšdaugavas 
novads 927 61 551 456 287 124 171 234 130 30 9 190 13 209 895 270 4 557

Balvu novads 262 159 1 008 377 508 32 169 372 202 20 12 145 35 202 1 197 84 4 784
Daugavpils 4 037 81 528 1 289 460 753 347 271 256 118 23 790 28 132 866 1 167 11 146
Krāslavas novads 770 35 358 544 237 107 161 242 110 41 8 226 15 129 533 241 3 757
Līvānu novads 174 65 585 192 293 30 91 259 110 7 4 108 13 62 770 61 2 824
Ludzas novads 565 78 401 663 224 109 164 269 95 40 3 234 20 160 710 205 3 940
Preiļu novads 282 68 689 356 628 44 112 350 156 41 6 145 50 127 1 302 130 4 486
Rēzekne 853 95 918 977 401 288 270 311 227 38 8 432 15 95 835 412 6 175
Rēzeknes novads 522 131 840 547 351 124 205 320 168 36 36 231 23 192 842 260 4 828
Latgale 8 392 773 5 878 5 401 3 389 1 611 1 690 2 628 1 454 371 109 2 501 212 1 308 7 950 2 830 46 497

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Ādažu novads 501 100 2 097 498 802 109 121 1 116 596 15 17 199 48 123 2 242 133 8 717
Alūksnes novads 98 79 1 104 221 592 13 105 311 198 10 13 79 29 127 1 181 27 4 187
Cēsu novads 234 229 3 871 659 2 254 21 349 1 282 1 198 29 83 198 115 380 4 897 46 15 845
Gulbenes novads 134 114 1 173 290 945 7 140 457 259 13 9 87 41 230 1 548 43 5 490
Jūrmala 1 604 153 3 363 1 295 1 236 469 272 906 853 55 24 512 76 207 3 164 325 14 514
Ķekavas novads 471 203 2 754 584 1 056 98 185 1 104 830 23 37 257 56 155 3 255 105 11 173
Limbažu novads 159 106 2 421 444 1 087 22 223 1 122 537 40 17 101 82 357 3 352 37 10 107
Madonas novads 148 196 2 120 505 1 429 14 222 815 513 18 19 129 80 316 2 915 30 9 469



Par kandidātu sarakstiem nodoto derīgo vēlēšanu zīmju skaits

184

Vē
lē

ša
nu

 ie
ci

rk
ņa

 n
um

ur
s

Vēlēšanu iecirkņa nosaukums

“S
as

ka
ņa

” 
so

ci
āl

de
m

ok
rā

tis
kā

 p
ar

tij
a

JK
P 

Ja
un

ā 
ko

ns
er

va
tīv

ā 
pa

rti
ja

N
ac

io
nā

lā
 a

pv
ie

nī
ba

 “
Vi

su
 L

at
vi

ja
i!”

-”
Tē

vz
em

ei
 u

n 
Br

īv
īb

ai
/L

N
N

K”

LA
TV

IJA
 P

IR
M

AJ
Ā 

VI
ET

Ā

 “
La

tv
ija

s a
ttī

stī
ba

i”

“C
en

tr
a 

Pa
rti

ja
”

AP
VI

EN
ĪB

A 
JA

U
N

LA
TV

IE
ŠI

“A
PV

IE
N

O
TA

IS
 S

AR
AK

ST
S 

- L
at

vi
ja

s Z
aļ

ā 
pa

rti
ja

, 
La

tv
ija

s R
eģ

io
nu

 A
pv

ie
nī

ba
, L

ie
pā

ja
s p

ar
tij

a”

“P
RO

G
RE

SĪ
VI

E”

Po
liti

sk
ā 

pa
rti

ja
 “

Ta
ut

as
 v

ar
as

 sp
ēk

s”

 K
us

tīb
a 

“P
ar

!”

“S
U

VE
RĒ

N
Ā 

VA
RA

”

“T
au

ta
. Z

em
e.

 V
al

sti
sk

um
s.”

 Z
aļ

o 
un

 Z
em

ni
ek

u 
sa

vi
en

īb
a

Ja
un

ā 
VI

EN
O

TĪ
BA

Po
liti

sk
ā 

pa
rti

ja
 “

St
ab

ili
tā

te
i!”

Ko
pā

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

999 Pasta balsošanas komisija 18 21 124 16 52 8 2 32 218 0 14 2 2 3 321 9 842

1001 VĒSTNIECĪBA AMERIKAS 
SAVIENOTAJĀS VALSTĪS 0 1 10 0 10 0 1 1 12 0 0 0 0 2 40 0 77

1002 AMERIKAS SAVIENOTĀS VALSTIS 
(ČIKĀGA) 0 1 25 2 4 0 0 6 19 0 3 0 0 2 47 0 109

1003 VĒSTNIECĪBA INDIJAS REPUBLIKĀ 0 0 1 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 6

1006 AMERIKAS SAVIENOTĀS VALSTIS 
(LOSANDŽELOSA) 0 1 7 0 1 0 0 1 8 1 0 0 0 0 22 0 41

1009 AMERIKAS SAVIENOTĀS VALSTIS 
(ŅUJORKA) 1 0 15 1 4 0 2 0 14 0 0 0 0 1 54 0 92

1013 AUSTRĀLIJAS VALSTU SAVIENĪBA 
(ADELAIDE) 0 0 14 0 2 0 1 2 9 0 0 1 0 0 47 0 76

1014 VĒSTNIECĪBA AUSTRIJAS REPUBLIKĀ 2 1 24 0 11 0 0 4 38 0 0 0 1 2 36 1 120

1015 VĒSTNIECĪBA APVIENOTAJOS 
ARĀBU EMIRĀTOS 1 0 3 1 5 1 0 1 1 0 1 0 0 0 12 0 26

Mārupes novads 547 199 3 239 648 1 214 72 131 1 172 1 125 27 38 216 67 179 3 385 114 12 373
Ogres novads 504 298 5 090 1 098 2 280 100 417 1 997 1 383 43 67 339 129 368 5 894 175 20 182
Olaines novads 349 56 697 249 295 169 90 268 202 16 9 159 19 52 735 118 3 483
Ropažu novads 581 141 2 141 499 853 105 193 709 631 26 28 224 48 150 2 245 166 8 740
Salaspils novads 385 55 1 006 349 455 107 119 484 348 29 11 208 20 68 1 288 133 5 065
Saulkrastu novads 404 72 1 526 331 560 83 79 532 375 24 5 138 41 90 1 426 83 5 769
Siguldas novads 169 143 3 159 523 1 197 29 199 1 039 806 25 35 147 71 205 3 474 53 11 274
Smiltenes novads 48 95 1 548 242 1 003 2 125 574 408 16 15 67 36 138 2 118 10 6 445
Valkas novads 59 22 583 137 313 9 74 207 162 5 5 58 17 77 746 11 2 485
Valmieras novads 270 255 4 586 675 1 966 57 445 1 448 1 097 18 30 205 104 985 5 556 76 17 773
Varakļānu novads 13 23 168 44 159 1 11 86 46 1 5 13 10 66 368 4 1 018
Vidzeme 6 678 2 539 42 646 9 291 19 696 1 487 3 500 15 629 11 567 433 467 3 336 1 089 4 273 49 789 1 689 174 109

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Aizkraukles novads 199 120 2 024 524 1 312 68 273 804 448 19 19 172 67 177 2 503 81 8 810
Bauskas novads 263 205 3 168 603 1 076 48 290 1 175 714 32 31 203 83 318 3 599 120 11 928
Dobeles novads 188 308 2 051 390 878 23 156 675 446 21 23 112 57 393 2 315 64 8 100
Jēkabpils novads 401 195 2 159 727 952 84 340 1 313 478 24 15 280 56 344 2 555 204 10 127
Jelgava 667 258 3 320 807 1 157 933 294 1 006 1 202 38 53 319 86 468 3 625 271 14 504
Jelgavas novads 278 163 1 954 400 774 156 183 682 512 18 20 134 52 353 2 162 74 7 915
Tukuma novads 240 177 4 222 633 1 378 35 263 1 473 1 170 24 34 176 113 415 4 205 70 14 628
Zemgale 2 236 1 426 18 898 4 084 7 527 1 347 1 799 7 128 4 970 176 195 1 396 514 2 468 20 964 884 76 012



Par kandidātu sarakstiem nodoto derīgo vēlēšanu zīmju skaits iecirkņos

185

Vē
lē

ša
nu

 ie
ci

rk
ņa

 n
um

ur
s

Vēlēšanu iecirkņa nosaukums

“S
as

ka
ņa

” 
so

ci
āl

de
m

ok
rā

tis
kā

 p
ar

tij
a

JK
P 

Ja
un

ā 
ko

ns
er

va
tīv

ā 
pa

rti
ja

N
ac

io
nā

lā
 a

pv
ie

nī
ba

 “
Vi

su
 L

at
vi

ja
i!”

-”
Tē

vz
em

ei
 u

n 
Br

īv
īb

ai
/L

N
N

K”

LA
TV

IJA
 P

IR
M

AJ
Ā 

VI
ET

Ā

 “
La

tv
ija

s a
ttī

stī
ba

i”

“C
en

tr
a 

Pa
rti

ja
”

AP
VI

EN
ĪB

A 
JA

U
N

LA
TV

IE
ŠI

“A
PV

IE
N

O
TA

IS
 S

AR
AK

ST
S 

- L
at

vi
ja

s Z
aļ

ā 
pa

rti
ja

, 
La

tv
ija

s R
eģ

io
nu

 A
pv

ie
nī

ba
, L

ie
pā

ja
s p

ar
tij

a”

“P
RO

G
RE

SĪ
VI

E”

Po
liti

sk
ā 

pa
rti

ja
 “

Ta
ut

as
 v

ar
as

 sp
ēk

s”

 K
us

tīb
a 

“P
ar

!”

“S
U

VE
RĒ

N
Ā 

VA
RA

”

“T
au

ta
. Z

em
e.

 V
al

sti
sk

um
s.”

 Z
aļ

o 
un

 Z
em

ni
ek

u 
sa

vi
en

īb
a

Ja
un

ā 
VI

EN
O

TĪ
BA

Po
liti

sk
ā 

pa
rti

ja
 “

St
ab

ili
tā

te
i!”

Ko
pā

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

999 Pasta balsošanas komisija 18 21 124 16 52 8 2 32 218 0 14 2 2 3 321 9 842

1001 VĒSTNIECĪBA AMERIKAS 
SAVIENOTAJĀS VALSTĪS 0 1 10 0 10 0 1 1 12 0 0 0 0 2 40 0 77

1002 AMERIKAS SAVIENOTĀS VALSTIS 
(ČIKĀGA) 0 1 25 2 4 0 0 6 19 0 3 0 0 2 47 0 109

1003 VĒSTNIECĪBA INDIJAS REPUBLIKĀ 0 0 1 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 6

1006 AMERIKAS SAVIENOTĀS VALSTIS 
(LOSANDŽELOSA) 0 1 7 0 1 0 0 1 8 1 0 0 0 0 22 0 41

1009 AMERIKAS SAVIENOTĀS VALSTIS 
(ŅUJORKA) 1 0 15 1 4 0 2 0 14 0 0 0 0 1 54 0 92

1013 AUSTRĀLIJAS VALSTU SAVIENĪBA 
(ADELAIDE) 0 0 14 0 2 0 1 2 9 0 0 1 0 0 47 0 76

1014 VĒSTNIECĪBA AUSTRIJAS REPUBLIKĀ 2 1 24 0 11 0 0 4 38 0 0 0 1 2 36 1 120

1015 VĒSTNIECĪBA APVIENOTAJOS 
ARĀBU EMIRĀTOS 1 0 3 1 5 1 0 1 1 0 1 0 0 0 12 0 26

Par kandidātu sarakstiem nodoto derīgo vēlēšanu zīmju 
skaits iecirkņos



Par kandidātu sarakstiem nodoto derīgo vēlēšanu zīmju skaits iecirkņos

186

1017 VĒSTNIECĪBA BEĻĢIJAS KARALISTĒ 18 10 108 8 54 4 2 29 153 0 7 4 2 7 243 2 651
1019 VĒSTNIECĪBA ČEHIJAS REPUBLIKĀ 4 1 10 2 9 1 0 3 23 0 0 0 0 1 23 0 77
1020 VĒSTNIECĪBA DĀNIJAS KARALISTĒ 7 3 29 7 11 3 1 8 74 0 3 0 3 1 50 1 201
1021 VĒSTNIECĪBA FRANCIJAS REPUBLIKĀ 3 0 11 2 4 3 0 12 36 0 1 0 0 0 58 1 131
1022 VĒSTNIECĪBA GRIEĶIJAS REPUBLIKĀ 4 3 19 3 2 0 1 2 20 0 0 0 0 0 28 0 82
1023 VĒSTNIECĪBA IGAUNIJAS REPUBLIKĀ 6 2 21 7 11 0 0 6 29 0 3 1 0 0 17 1 104
1024 VĒSTNIECĪBA ITĀLIJAS REPUBLIKĀ 4 0 9 2 2 0 2 5 8 0 0 0 1 0 20 0 53
1026 VĒSTNIECĪBA JAPĀNĀ 0 0 1 0 1 0 0 1 3 0 1 0 0 0 4 0 11
1027 VĒSTNIECĪBA KANĀDĀ 0 0 6 1 1 0 0 0 10 0 1 0 0 0 26 0 45
1028 KANĀDA (TORONTO) 4 1 21 3 2 0 0 2 49 0 0 0 0 1 122 0 205
1029 VĒSTNIECĪBA KRIEVIJAS FEDERĀCIJĀ 8 1 7 2 6 3 0 2 1 2 0 2 0 1 6 1 42

1031 PASTĀVĪGĀ PĀRSTĀVNIECĪBA 
STRASBŪRĀ (FRANCIJA) 0 0 3 1 0 2 1 2 12 0 1 0 1 0 16 0 39

1032 VĒSTNIECĪBA ĶĪNAS TAUTAS 
REPUBLIKĀ 0 1 4 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 8 0 15

1033
VĒSTNIECĪBA LIELBRITĀNIJAS 
UN ZIEMEĻĪRIJAS APVIENOTAJĀ 
KARALISTĒ

25 10 80 13 22 12 6 16 144 2 3 9 6 4 135 13 500

1034 APVIENOTĀ KARALISTE 
(BREDFORDA) 3 1 21 8 5 0 10 9 5 1 3 1 0 7 21 0 95

1037 VĒSTNIECĪBA LIETUVAS REPUBLIKĀ 2 0 14 4 4 2 0 4 13 0 0 1 1 0 16 0 61

1038 VĒSTNIECĪBA NĪDERLANDES 
KARALISTĒ 11 5 42 9 21 2 4 18 172 3 9 3 1 1 109 4 414

1039 VĒSTNIECĪBA NORVĒĢIJAS 
KARALISTĒ 5 4 48 2 20 0 4 15 43 0 3 5 1 3 45 1 199

1040 LATVIJAS REPUBLIKAS VĒSTNIECĪBA 
POLIJAS REPUBLIKĀ 3 1 23 2 13 0 1 8 10 0 2 0 0 0 27 0 90

1042 LATVIJAS REPUBLIKAS VĒSTNIECĪBA 
SPĀNIJAS KARALISTĒ 1 2 12 2 0 1 0 2 8 0 1 0 0 0 13 0 42

1043 VĒSTNIECĪBA SOMIJAS REPUBLIKĀ 5 5 23 7 7 2 0 8 37 1 0 1 0 0 36 0 132

1044 PASTĀVĪGĀ PĀRSTĀVNIECĪBA ANO 
ŽENĒVĀ, ŠVEICĒ 0 0 7 3 10 1 4 5 19 0 1 0 0 0 27 0 77

1045 LATVIJAS REPUBLIKAS VĒSTNIECĪBA 
TURCIJAS REPUBLIKĀ 0 0 0 0 2 0 0 1 1 0 0 0 0 0 2 0 6

1046 LATVIJAS REPUBLIKAS VĒSTNIECĪBA 
UKRAINĀ 1 2 22 0 6 0 0 9 5 0 1 0 1 0 8 0 55

1047 VĒSTNIECĪBA VĀCIJAS 
FEDERATĪVAJĀ REPUBLIKĀ 12 3 32 8 11 2 2 11 84 0 3 1 1 1 66 4 241

1048 VĀCIJAS FEDERATĪVĀ REPUBLIKA 
(MINSTERE) 1 2 27 4 8 2 6 8 15 1 2 9 6 2 42 6 141

1050 VĒSTNIECĪBA ZVIEDRIJAS KARALISTĒ 2 6 45 12 31 5 3 18 60 0 1 7 1 0 77 2 270
1051 VĒSTNIECĪBA KOREJAS REPUBLIKĀ 0 0 4 0 0 0 0 0 5 0 0 0 0 0 5 0 14
1052 VĒSTNIECĪBA ĪRIJĀ 4 3 48 5 7 3 6 18 12 0 0 4 0 1 29 9 149
1053 APVIENOTĀ KARALISTE  (SVONZI) 1 4 5 2 1 0 2 4 7 0 0 0 1 1 3 0 31

1055 VĒSTNIECĪBA AZERBAIDŽĀNAS 
REPUBLIKĀ 0 0 1 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 6

1056 VĒSTNIECĪBA GRUZIJĀ 1 0 8 0 4 1 0 3 9 0 1 0 0 0 9 0 36
1057 VĒSTNIECĪBA KAZAHSTĀNĀ 0 0 1 1 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 4 0 9

1058 VĒSTNIECĪBA MOLDOVAS 
REPUBLIKĀ 2 1 3 0 1 0 0 1 2 0 0 0 0 0 4 0 14

1059 VĒSTNIECĪBA UZBEKISTĀNAS 
REPUBLIKĀ 0 0 2 2 1 3 0 0 2 0 0 0 0 2 1 0 13

1060 NORVĒĢIJAS KARALISTE (BERGENA) 2 4 27 6 7 0 7 7 25 0 0 0 2 0 31 1 119

1061 VĒSTNIECĪBA UNGĀRIJAS 
REPUBLIKĀ 0 0 4 0 1 0 0 4 11 0 0 2 0 0 13 0 35

1062 VĒSTNIECĪBA ĒĢIPTES ARĀBU 
REPUBLIKĀ 0 1 3 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 5 0 11

1072 VĒSTNIECĪBA AUSTRĀLIJAS 
SAVIENĪBĀ 0 0 9 0 0 0 0 1 3 0 0 0 0 0 13 0 26

1075 VĀCIJAS FEDERATĪVĀ REPUBLIKA 
(FRANKFURTE PIE MAINAS) 2 3 29 6 7 1 0 9 27 0 1 3 1 1 34 0 124

1076 VĀCIJAS FEDERATĪVĀ REPUBLIKA 
(FREIBURGA) 0 3 10 2 1 0 3 10 11 0 1 1 0 1 13 0 56

1093 VĀCIJAS FEDERATĪVĀ REPUBLIKA 
(MINHENE) 1 2 19 1 3 1 3 9 21 0 0 1 0 2 40 1 104

Ārzemes 164 109 1 041 157 389 63 74 321 1 490 11 68 58 32 47 2 034 57 6 115

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

1 RĪGAS DAUGAVGRĪVAS 
PAMATSKOLA 278 6 78 109 27 45 33 27 30 7 2 99 2 13 116 85 957

2 RĪGAS BOLDERĀJAS JAUNĀ 
PAMATSKOLA 74 12 137 25 33 11 11 27 36 6 2 19 1 7 121 16 538

3 RĪGAS 33. VIDUSSKOLA 169 4 58 64 24 30 23 27 16 6 1 37 2 7 46 49 563



Par kandidātu sarakstiem nodoto derīgo vēlēšanu zīmju skaits iecirkņos

187

1047 VĒSTNIECĪBA VĀCIJAS 
FEDERATĪVAJĀ REPUBLIKĀ 12 3 32 8 11 2 2 11 84 0 3 1 1 1 66 4 241

1048 VĀCIJAS FEDERATĪVĀ REPUBLIKA 
(MINSTERE) 1 2 27 4 8 2 6 8 15 1 2 9 6 2 42 6 141

1050 VĒSTNIECĪBA ZVIEDRIJAS KARALISTĒ 2 6 45 12 31 5 3 18 60 0 1 7 1 0 77 2 270
1051 VĒSTNIECĪBA KOREJAS REPUBLIKĀ 0 0 4 0 0 0 0 0 5 0 0 0 0 0 5 0 14
1052 VĒSTNIECĪBA ĪRIJĀ 4 3 48 5 7 3 6 18 12 0 0 4 0 1 29 9 149
1053 APVIENOTĀ KARALISTE  (SVONZI) 1 4 5 2 1 0 2 4 7 0 0 0 1 1 3 0 31

1055 VĒSTNIECĪBA AZERBAIDŽĀNAS 
REPUBLIKĀ 0 0 1 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 6

1056 VĒSTNIECĪBA GRUZIJĀ 1 0 8 0 4 1 0 3 9 0 1 0 0 0 9 0 36
1057 VĒSTNIECĪBA KAZAHSTĀNĀ 0 0 1 1 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 4 0 9

1058 VĒSTNIECĪBA MOLDOVAS 
REPUBLIKĀ 2 1 3 0 1 0 0 1 2 0 0 0 0 0 4 0 14

1059 VĒSTNIECĪBA UZBEKISTĀNAS 
REPUBLIKĀ 0 0 2 2 1 3 0 0 2 0 0 0 0 2 1 0 13

1060 NORVĒĢIJAS KARALISTE (BERGENA) 2 4 27 6 7 0 7 7 25 0 0 0 2 0 31 1 119

1061 VĒSTNIECĪBA UNGĀRIJAS 
REPUBLIKĀ 0 0 4 0 1 0 0 4 11 0 0 2 0 0 13 0 35

1062 VĒSTNIECĪBA ĒĢIPTES ARĀBU 
REPUBLIKĀ 0 1 3 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 5 0 11

1072 VĒSTNIECĪBA AUSTRĀLIJAS 
SAVIENĪBĀ 0 0 9 0 0 0 0 1 3 0 0 0 0 0 13 0 26

1075 VĀCIJAS FEDERATĪVĀ REPUBLIKA 
(FRANKFURTE PIE MAINAS) 2 3 29 6 7 1 0 9 27 0 1 3 1 1 34 0 124

1076 VĀCIJAS FEDERATĪVĀ REPUBLIKA 
(FREIBURGA) 0 3 10 2 1 0 3 10 11 0 1 1 0 1 13 0 56

1093 VĀCIJAS FEDERATĪVĀ REPUBLIKA 
(MINHENE) 1 2 19 1 3 1 3 9 21 0 0 1 0 2 40 1 104

Ārzemes 164 109 1 041 157 389 63 74 321 1 490 11 68 58 32 47 2 034 57 6 115

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

1 RĪGAS DAUGAVGRĪVAS 
PAMATSKOLA 278 6 78 109 27 45 33 27 30 7 2 99 2 13 116 85 957

2 RĪGAS BOLDERĀJAS JAUNĀ 
PAMATSKOLA 74 12 137 25 33 11 11 27 36 6 2 19 1 7 121 16 538

3 RĪGAS 33. VIDUSSKOLA 169 4 58 64 24 30 23 27 16 6 1 37 2 7 46 49 563



Par kandidātu sarakstiem nodoto derīgo vēlēšanu zīmju skaits iecirkņos

188

4 RĪGAS 33. VIDUSSKOLA 163 4 60 62 30 39 8 15 12 7 4 44 1 6 53 47 555
5 KULTŪRAS CENTRS “IĻĢUCIEMS” 216 18 192 102 97 44 38 72 111 14 3 68 13 17 334 78 1 417
6 KULTŪRAS CENTRS “IĻĢUCIEMS” 193 12 269 47 107 52 17 97 104 10 2 54 7 9 247 50 1 277
7 RĪGAS IĻĢUCIEMA PAMATSKOLA 88 14 107 36 40 14 5 25 37 0 1 18 3 5 158 12 563

8 RĪGAS 71. VIDUSSKOLA (2. 
KORPUSS) 129 4 84 44 33 18 12 31 63 1 3 34 2 4 131 41 634

9 RĪGAS 71. VIDUSSKOLA (2. 
KORPUSS) 94 1 66 32 27 19 8 22 31 1 0 38 3 5 97 22 466

10 RĪGAS CENTRĀLĀS BIBLIOTĒKAS 
FILIĀLBIBLIOTĒKA “PĀRDAUGAVA” 73 21 252 44 87 15 16 77 78 1 6 27 1 8 272 19 997

11 RĪGAS 34. VIDUSSKOLA 102 7 79 26 39 28 11 27 45 6 2 39 1 3 111 22 548
12 RĪGAS 41. VIDUSSKOLA 53 10 161 22 57 13 6 36 73 4 12 14 3 6 184 14 668
13 RĪGAS IMANTAS VIDUSSKOLA 172 13 225 82 95 26 23 77 61 10 2 51 4 10 225 43 1 119
14 RĪGAS IMANTAS VIDUSSKOLA 105 7 158 78 88 22 6 52 93 4 2 24 1 9 163 26 838
15 RĪGAS 96. VIDUSSKOLA 247 7 123 87 54 53 25 32 54 11 3 49 0 9 152 48 954
16 RĪGAS 96. VIDUSSKOLA 93 0 49 35 15 21 10 16 30 1 2 19 2 1 39 28 361

17 KULTŪRAS UN ATPŪTAS CENTRS 
“IMANTA” 68 7 79 28 25 11 10 25 45 3 0 26 2 4 78 13 424

18 KULTŪRAS UN ATPŪTAS CENTRS 
“IMANTA” 217 26 227 95 91 56 28 89 112 2 4 72 6 9 269 49 1 352

19 RĪGAS ANNIŅMUIŽAS VIDUSSKOLA 205 3 105 90 49 44 15 41 50 4 1 65 6 9 156 48 891
20 RĪGAS ANNIŅMUIŽAS VIDUSSKOLA 170 4 106 66 51 40 11 36 43 2 1 45 3 8 146 47 779
21 RĪGAS OSTVALDA VIDUSSKOLA 172 11 109 80 41 63 19 32 62 5 1 56 3 9 153 50 866
22 RĪGAS 69. PAMATSKOLA 47 6 109 25 40 6 6 24 27 0 1 9 1 3 86 14 404
23 RĪGAS 69. PAMATSKOLA 90 8 148 45 47 16 8 31 49 2 1 27 3 8 163 14 660
24 RĪGAS 34. VIDUSSKOLA 178 14 206 77 93 50 24 76 136 8 2 51 8 8 267 62 1 260
25 RĪGAS VALSTS VĀCU ĢIMNĀZIJA 74 21 297 38 117 20 13 96 203 3 6 30 5 15 430 18 1 386
26 RĪGAS VALSTS VĀCU ĢIMNĀZIJA 46 15 221 47 104 14 10 69 172 2 4 22 3 9 272 14 1 024
27 RĪGAS TEHNISKĀ UNIVERSITĀTE 43 13 189 31 64 8 6 43 176 2 10 18 3 7 211 11 835
28 LATVIJAS NACIONĀLĀ BIBLIOTĒKA 51 29 252 33 135 17 13 85 259 3 14 24 4 9 344 10 1 282
29 ĀGENSKALNA VALSTS ĢIMNĀZIJA 48 30 345 46 132 15 8 105 210 2 12 18 4 10 360 3 1 348
30 ZIEMEĻVALSTU ĢIMNĀZIJA 135 9 144 59 71 30 16 41 50 2 6 54 0 10 121 40 788
31 ZIEMEĻVALSTU ĢIMNĀZIJA 137 10 143 65 58 41 6 36 72 5 1 41 2 14 162 32 825
32 RĪGAS ZOLITŪDES ĢIMNĀZIJA 265 9 95 110 46 82 12 36 53 8 4 73 1 11 127 91 1 023
33 RĪGAS ZOLITŪDES ĢIMNĀZIJA 112 1 53 56 27 36 1 20 45 8 1 33 0 3 69 36 501



Par kandidātu sarakstiem nodoto derīgo vēlēšanu zīmju skaits iecirkņos

189

34 RĪGAS VALDORFSKOLA 117 24 424 93 164 27 32 110 181 5 15 43 7 20 419 31 1 712
35 RĪGAS ARKĀDIJAS VIDUSSKOLA 53 9 172 34 59 10 7 52 58 8 5 13 8 7 171 20 686

36 PAULA STRADIŅA KLĪNISKĀ 
UNIVERSITĀTES SLIMNĪCA 69 18 241 30 92 11 16 87 108 2 4 28 4 22 329 18 1 079

37 FRIČA BRĪVZEMNIEKA PAMATSKOLA 50 16 234 37 80 8 13 87 143 5 5 1 4 16 298 4 1 001

38 ADMINISTRATĪVĀ ĒKA (BIJUSĪ RĪGAS 
PĀRDAUGAVAS IZPILDDIREKCIJA) 75 9 223 35 76 11 14 73 115 2 7 19 5 7 272 11 954

39 ADMINISTRATĪVĀ ĒKA (BIJUSĪ RĪGAS 
PĀRDAUGAVAS IZPILDDIREKCIJA) 60 17 203 38 79 11 11 67 97 5 3 18 7 12 250 9 887

40 RĪGAS ANGĻU ĢIMNĀZIJA 10 4 84 15 29 3 6 23 64 0 1 2 3 1 80 3 328
41 RĪGAS ANGĻU ĢIMNĀZIJA 23 18 377 36 121 0 13 119 126 0 4 17 8 16 396 3 1 277

42 PĀRDAUGAVAS BĒRNU UN 
JAUNIEŠU CENTRS “ALTONA” 24 21 232 29 86 3 7 70 123 2 2 11 10 8 232 7 867

43 SIA “RĪGAS 2. SLIMNĪCA” 53 16 196 45 61 12 14 57 72 1 4 18 7 9 227 16 808
44 RĪGAS JAUNO TEHNIĶU CENTRS 52 12 171 38 56 9 5 48 64 2 0 14 0 7 160 10 648
45 RĪGAS 47. VIDUSSKOLA 87 13 309 70 97 13 18 96 89 6 3 22 11 14 277 6 1 131
46 RĪGAS ĒBELMUIŽAS PAMATSKOLA 58 9 100 36 27 13 16 36 36 7 2 20 9 6 151 11 537
47 RĪGAS PĀRDAUGAVAS PAMATSKOLA 126 10 180 55 70 21 21 52 68 7 1 38 4 9 181 21 864
48 RĪGAS 95. VIDUSSKOLA 143 6 138 62 48 28 20 36 44 5 2 46 0 10 152 35 775
49 RĪGAS 95. VIDUSSKOLA 122 7 86 55 31 27 16 30 33 2 1 35 2 7 88 27 569
50 RĪGAS ZIEPNIEKKALNA VIDUSSKOLA 210 16 272 85 78 51 27 55 57 9 1 62 7 10 256 43 1 239
51 RĪGAS ZIEPNIEKKALNA VIDUSSKOLA 192 21 202 96 91 42 24 86 81 6 1 61 5 15 213 40 1 176

52

RĪGAS VALSTSPILSĒTAS 
PAŠVALDĪBAS IZGLĪTĪBAS, 
KULTŪRAS UN SPORTA 
DEPARTAMENTS

160 2 144 74 63 40 23 37 75 4 3 49 4 9 175 30 892

53 RĪGAS 51. VIDUSSKOLA 142 6 67 49 21 31 18 14 41 9 1 28 4 3 73 50 557
54 TIRDZNIECĪBAS CENTRS “ZOOM” 300 25 286 160 127 64 54 93 96 13 6 66 5 26 317 96 1 734
55 RĪGAS 72. VIDUSSKOLA 205 11 98 66 36 27 16 28 25 8 3 49 1 6 123 37 739
56 RĪGAS 72.VIDUSSKOLA 186 7 56 85 32 49 22 15 24 6 3 50 1 11 61 57 665

57 BĒRNU UN JAUNIEŠU CENTRS 
“DAUGMALE” 60 2 61 28 13 11 4 15 19 3 1 21 1 3 36 13 291

58 LATGALES PRIEKŠPILSĒTAS MŪZIKAS 
UN MĀKSLAS SKOLA 59 3 48 36 24 12 9 14 25 2 1 14 4 0 40 16 307

59 RĪGAS LIETUVIEŠU VIDUSSKOLA 137 21 120 65 61 42 19 37 65 5 2 51 3 8 148 27 811
60 RĪGAS 25. VIDUSSKOLA 112 13 157 56 41 21 17 42 50 5 2 34 1 7 144 26 728



Par kandidātu sarakstiem nodoto derīgo vēlēšanu zīmju skaits iecirkņos

190

61 RĪGAS 25. VIDUSSKOLA 121 8 146 53 58 19 24 45 48 5 3 51 2 7 167 18 775

62 RĪGAS VALDA AVOTIŅA 
PAMATSKOLA 44 2 69 18 33 19 7 14 25 3 0 15 3 5 54 7 318

63 RĪGAS ĶENGARAGA VIDUSSKOLA 171 12 118 67 54 47 25 42 79 5 6 46 2 13 160 60 907
64 RĪGAS 75. VIDUSSKOLA 166 12 90 68 37 38 25 34 69 4 3 36 4 6 117 56 765

65 ANDREJA PUMPURA RĪGAS 11. 
PAMATSKOLA 143 12 164 72 51 34 22 40 90 6 5 36 5 12 228 32 952

66 TIRDZNIECĪBAS CENTRS “MOLS” 192 33 327 143 173 36 38 120 185 9 3 53 14 27 338 43 1 734
67 RĪGAS AUSTRUMU PAMATSKOLA 75 6 35 25 18 27 8 19 33 3 4 24 2 5 52 32 368

68 ADMINISTRATĪVĀ ĒKA (BIJUSĪ RĪGAS 
AUSTRUMU IZPILDDIREKCIJA) 123 11 153 63 66 26 27 58 115 9 8 28 9 7 199 30 932

69 RĪGAS REINHOLDA ŠMĒLINGA 
VIDUSSKOLA 96 14 117 48 35 12 21 38 94 6 4 30 4 11 107 19 656

70 TIRDZNIECĪBAS CENTRS “ORIGO” 181 31 317 117 164 35 43 128 422 4 24 65 16 21 375 42 1 985

71 TIRDZNIECĪBAS CENTRS “GALLERIA 
RĪGA” 128 27 268 81 180 14 24 113 515 2 16 33 7 21 474 30 1 933

72 RĪGAS 40. VIDUSSKOLA 65 11 122 32 64 16 14 31 147 2 6 18 5 9 188 6 736
73 RĪGAS RAIŅA VIDUSSKOLA 86 27 312 55 172 13 33 103 390 6 10 40 14 21 475 24 1 781
74 RĪGAS 15. VIDUSSKOLA 56 6 78 27 38 12 4 20 91 2 3 13 3 5 109 10 477
75 RĪGAS SĀKUMSKOLA “VALODIŅA” 43 15 189 30 102 1 13 73 200 1 10 5 3 5 210 11 911

76 RĪGAS CENTRA DAIĻAMATNIECĪBAS 
PAMATSKOLA 29 8 129 26 58 4 7 41 138 0 8 13 5 12 170 4 652

77 RĪGAS VALSTS 3. ĢIMNĀZIJA 55 14 234 59 101 9 16 71 189 1 10 16 4 8 254 14 1 055
78 RĪGAS VALSTS 1. ĢIMNĀZIJA 78 34 384 70 179 8 13 102 367 2 18 12 5 17 593 10 1 892

79 RĪGAS NATĀLIJAS DRAUDZIŅAS 
VIDUSSKOLA 48 15 290 47 127 17 7 92 213 3 9 19 8 7 368 10 1 280

80 RĪGAS NATĀLIJAS DRAUDZIŅAS 
VIDUSSKOLA 34 22 232 36 103 10 13 95 265 1 13 11 9 8 312 8 1 172

81 RĪGAS CENTRA HUMANITĀRĀ 
VIDUSSKOLA 65 26 294 49 107 17 19 73 199 2 4 21 10 12 333 12 1 243

82 PAŠVALDĪBAS ĒKA (BIJUSĪ RĪGAS 24. 
PAMATSKOLA) 27 2 75 16 33 0 7 24 81 1 2 6 6 3 97 8 388

83 RĪGAS 6. VIDUSSKOLA 73 31 427 75 162 6 18 113 356 6 10 13 13 24 430 16 1 773

84 KOKA ĒKU RENOVĀCIJAS CENTRS 
“KOKA RĪGA” 39 19 197 32 82 1 18 77 230 1 11 11 5 8 254 1 986



Par kandidātu sarakstiem nodoto derīgo vēlēšanu zīmju skaits iecirkņos

191

85 J. G. HERDERA RĪGAS GRĪZIŅKALNA 
VIDUSSKOLA 65 28 185 29 91 12 17 58 172 0 4 20 7 12 237 9 946

86 RĪGAS 1. KRISTĪGĀ PAMATSKOLA 36 13 133 31 52 4 5 58 94 4 3 17 1 8 195 7 661

87 RĪGAS SERGEJA ŽOLTOKA 
PAMATSKOLA 226 15 187 95 80 32 29 51 69 0 1 47 5 12 176 33 1 058

88
PROFESIONĀLĀS IZGLĪTĪBAS 
KOMPETENCES CENTRS  “RĪGAS 
VALSTS TEHNIKUMS”

51 8 97 28 37 15 6 37 38 3 1 14 2 8 110 25 480

89 RĪGAS 86. VIDUSSKOLA 271 16 146 121 48 74 27 42 33 16 2 91 5 5 148 59 1 104
90 RĪGAS 86. VIDUSSKOLA 144 9 69 52 29 45 22 19 50 10 2 47 5 4 65 46 618
91 RĪGAS PĻAVNIEKU PAMATSKOLA 252 16 120 74 47 59 29 44 44 14 0 86 1 18 152 59 1 015
92 RĪGAS PĻAVNIEKU PAMATSKOLA 112 10 83 43 34 20 14 19 38 5 2 37 4 9 79 39 548
93 RĪGAS 92. VIDUSSKOLA 267 11 94 105 43 74 34 28 37 7 1 79 4 7 136 66 993
94 RĪGAS 92. VIDUSSKOLA 148 5 53 46 28 34 12 16 19 3 2 34 0 4 37 29 470

95 RĪGAS SOCIĀLĀ DIENESTA DIENAS 
CENTRS “KAMENE” 144 4 119 60 44 28 20 42 46 3 2 36 4 9 102 29 692

96
MĀKSLINIECISKĀS JAUNRADES 
CENTRS “PRAKTISKĀS ESTĒTIKAS 
SKOLA”

201 8 166 90 70 37 19 31 60 9 2 72 9 8 165 49 996

97 RĪGAS 88. VIDUSSKOLA 209 8 43 63 19 57 14 9 28 5 0 55 6 6 71 45 638
98 RĪGAS 93. VIDUSSKOLA 73 11 181 60 55 11 7 42 50 2 1 22 1 4 155 12 687

99
SIA “RĪGAS NAMU PĀRVALDNIEKS” 
TERITORIĀLAIS IECIRKNIS 
“AUSTRUMI”

125 8 108 50 26 30 9 35 37 3 0 25 2 6 112 34 610

100 RĪGAS 85. PAMATSKOLA 66 9 123 23 43 16 5 38 46 4 0 28 3 2 110 7 523
101 RĪGAS 85. PAMATSKOLA 95 9 130 28 35 19 12 28 33 4 0 18 2 8 123 18 562
102 RĪGAS VALSTS KLASISKĀ ĢIMNĀZIJA 192 14 111 82 50 52 20 40 57 7 2 41 7 8 145 56 884
103 RĪGAS VALSTS KLASISKĀ ĢIMNĀZIJA 92 6 53 32 22 15 7 13 26 6 1 20 5 2 40 19 359
104 RĪGAS PURVCIEMA VIDUSSKOLA 314 13 132 101 65 86 23 36 56 13 3 84 1 11 174 79 1 191
105 RĪGAS 84. VIDUSSKOLA 153 15 204 79 83 29 25 76 68 3 4 34 8 20 222 24 1 047
106 RĪGAS 84. VIDUSSKOLA 90 5 122 48 49 23 12 43 40 4 1 21 9 4 102 17 590
107 RĪGAS 80. VIDUSSKOLA 126 13 70 36 50 27 13 33 38 3 2 26 6 4 76 36 559
108 RĪGAS 80. VIDUSSKOLA 136 6 125 56 35 34 10 37 24 8 1 40 2 5 145 50 714
109 RĪGAS 64. VIDUSSKOLA 198 14 399 111 160 47 32 138 167 3 3 62 9 20 491 37 1 891
110 RĪGAS 74. VIDUSSKOLA 62 1 38 18 16 16 5 21 30 3 3 24 0 2 43 17 299



Par kandidātu sarakstiem nodoto derīgo vēlēšanu zīmju skaits iecirkņos

192

111 RĪGAS VALSTS KLASISKĀ ĢIMNĀZIJA 
(SĀKUMSKOLA) 206 20 191 89 78 56 16 61 91 3 2 56 9 12 209 39 1 138

112 TIRDZNIECĪBAS CENTRS “DOMINA 
SHOPPING” 415 64 691 309 353 86 69 320 583 21 16 104 22 53 834 97 4 037

113
ADMINISTRATĪVĀ ĒKA (BIJUSĪ 
RĪGAS VIDZEMES PRIEKŠPILSĒTAS 
IZPILDDIREKCIJA)

47 13 242 58 73 14 17 75 108 3 6 27 2 13 266 22 986

114 RĪGAS TEIKAS VIDUSSKOLA 45 16 336 42 86 10 12 93 104 0 5 11 10 10 380 12 1 172
115 RĪGAS TEIKAS VIDUSSKOLA 37 18 315 42 105 8 17 82 138 4 3 13 18 11 369 14 1 194

116 RĪGAS 64. VIDUSSKOLAS 
SĀKUMSKOLA 105 48 413 75 135 23 23 102 151 6 5 31 6 14 464 24 1 625

117 NEVALSTISKO ORGANIZĀCIJAS 
NAMS 56 9 177 34 48 10 3 50 42 2 3 14 8 3 161 5 625

118 RĪGAS 89. VIDUSSKOLA 268 11 266 126 101 66 25 69 76 9 2 69 8 21 305 59 1 481
119 RĪGAS 89. VIDUSSKOLA 112 10 172 63 80 30 19 57 86 3 4 32 1 9 168 27 873

120 CSDD BIĶERNIEKU KOMPLEKSĀ 
SPORTA BĀZE 74 12 262 56 103 13 15 81 93 1 4 22 7 12 285 12 1 052

121 RĪGAS JUGLAS VIDUSSKOLA (BIJUSĪ 
RĪGAS EZERKRASTU PAMATSKOLA) 45 5 86 17 40 6 11 21 45 3 3 20 2 6 89 22 421

122 RĪGAS JUGLAS VIDUSSKOLA (BIJUSĪ 
RĪGAS EZERKRASTU PAMATSKOLA) 52 14 113 27 37 5 4 36 26 1 1 17 2 1 103 11 450

123 RĪGAS STILA UN MODES 
TEHNIKUMS 55 7 117 33 38 9 9 35 40 4 1 22 2 14 125 11 522

124 RĪGAS JUGLAS VIDUSSKOLA 124 23 264 62 103 22 21 97 65 5 4 33 10 11 310 20 1 174
125 RĪGAS JUGLAS VIDUSSKOLA 53 7 157 45 69 14 14 68 84 3 2 12 4 9 154 18 713

126 LATVIJAS NEREDZĪGO BIEDRĪBAS 
STRAZDUMUIŽAS KLUBS 50 9 187 22 36 11 17 31 42 2 2 15 3 10 132 3 572

127 VALSTS SOCIĀLĀS APRŪPES CENTRA 
“RĪGA” FILIĀLE “EZERKRASTI” 37 16 135 36 56 7 17 41 43 1 5 4 6 14 172 5 595

128
ROPAŽU NOVADA PAŠVALDĪBAS 
GARKALNES PAGASTA TERITORIĀLĀ 
PĀRVALDE

64 14 347 113 97 2 9 117 70 5 4 31 13 15 360 14 1 275

129 RĪGAS 63. PAMATSKOLA 220 16 188 90 68 42 29 54 70 3 5 59 5 7 214 50 1 120

130 LATVIJAS SPORTA PEDAGOĢIJAS 
AKADĒMIJA 98 11 230 59 69 10 20 72 101 0 4 14 10 15 260 15 988

131
RĪGAS 45. VIDUSSKOLAS 
ČIEKURKALNA FILIĀLE (BIJUSĪ RĪGAS 
JĀŅA PORUKA VIDUSSKOLA)

36 18 192 39 71 13 14 67 91 0 2 24 8 9 234 14 832



Par kandidātu sarakstiem nodoto derīgo vēlēšanu zīmju skaits iecirkņos

193

132 RĪGAS ČIEKURKALNA PAMATSKOLA 72 19 214 62 102 24 18 94 102 3 4 36 3 12 267 23 1 055
133 RĪGAS 45. VIDUSSKOLA 54 8 107 23 30 10 10 29 51 2 0 15 0 8 140 7 494
134 RĪGAS 45. VIDUSSKOLA 59 10 145 22 60 7 10 45 89 3 4 7 2 11 153 8 635
135 VEF KULTŪRAS PILS 60 17 206 46 86 13 14 104 163 1 9 26 11 9 281 8 1 054
136 VEF KULTŪRAS PILS 69 14 249 50 90 9 16 80 137 2 5 13 3 19 334 12 1 102
137 RĪGAS FRANČU LICEJS 71 29 357 55 136 8 7 80 232 2 8 13 3 10 402 6 1 419
138 Rīgas 1. slimnīca 57 8 141 40 72 8 6 32 149 0 3 18 4 18 187 10 753
139 RĪGAS 49. VIDUSSKOLA 61 12 192 40 80 14 14 61 139 1 8 11 10 5 253 8 909
140 RĪGAS 49. VIDUSSKOLA 30 6 164 28 70 6 5 47 134 0 4 17 5 3 215 10 744
141 RĪGAS 66. VIDUSSKOLA 86 14 183 54 72 18 10 60 135 4 5 20 2 4 168 17 852
142 RĪGAS 13. VIDUSSKOLA 147 20 223 84 113 24 9 65 226 4 11 33 10 13 298 31 1 311
143 RĪGAS KONGRESU NAMS 81 24 258 59 113 20 3 93 279 2 13 20 6 16 368 11 1 366
144 RĪGAS 21. VIDUSSKOLA 104 17 124 42 49 15 11 47 94 2 7 18 2 7 142 20 701

145 LATVIJAS UNIVERSITĀTES RĪGAS 1. 
MEDICĪNAS KOLEDŽA 88 11 159 49 66 30 9 79 117 5 4 18 12 9 208 16 880

146 BANKU AUGSTSKOLA 106 17 232 47 102 18 16 85 218 3 5 23 11 14 371 12 1 280
147 IEPIRKŠANĀS CENTRS “SKY&MORE” 143 20 267 104 85 21 18 95 129 3 4 31 7 12 248 20 1 207

148 RĪGAS SARKANDAUGAVAS 
PAMATSKOLA 61 6 67 22 22 9 10 19 27 7 1 25 3 8 58 10 355

149 RĪGAS SARKANDAUGAVAS 
PAMATSKOLA 45 6 61 18 33 12 11 21 36 4 0 10 3 3 61 10 334

150 BĒRNU UN JAUNIEŠU CENTRS 
“LAIMĪTE” 148 16 170 62 46 20 16 33 69 5 1 36 4 15 142 29 812

151 RĪGAS PUŠKINA LICEJS 189 9 118 82 54 39 24 33 46 3 3 53 4 6 113 42 818
152 RĪGAS 45. VIDUSSKOLA 63 12 289 75 109 18 16 104 134 3 4 16 3 10 328 10 1 194
153 RĪGAS 31. VIDUSSKOLA 175 16 114 78 34 21 15 48 44 7 5 66 6 11 143 46 829
154 RĪGAS 31. VIDUSSKOLA 156 5 95 73 44 33 33 16 26 10 3 51 2 8 109 34 698
155 KULTŪRAS PILS “ZIEMEĻBLĀZMA” 265 18 349 144 112 72 31 112 120 8 2 99 10 18 341 86 1 787
156 BIEDRĪBA “JAHTKLUBS AUDA” 11 9 103 23 27 1 4 34 40 0 0 4 10 1 104 2 373
157 DZELZCEĻA STACIJA “VECĀĶI” 41 6 204 44 38 16 13 69 55 0 1 11 12 11 216 17 754
158 JAUNCIEMA PAMATSKOLA 60 21 211 61 71 8 10 48 58 3 1 24 10 25 196 16 823

969 Rīgas ieslodzījuma vietu iecirkņa 
komisija 156 4 40 56 14 7 28 21 17 4 2 11 3 24 34 29 450

980 Rīgas izbraukuma balsošanas 
iecirkņa komisija 7 2 29 7 6 2 1 10 7 1 0 4 1 2 60 1 140



Par kandidātu sarakstiem nodoto derīgo vēlēšanu zīmju skaits iecirkņos

194

981 Rīgas izbraukuma balsošanas 
iecirkņa komisija 44 7 54 22 14 4 9 14 7 2 1 7 2 12 79 6 284

Rīga 18 086 2 109 28 071 9 273 11 111 3 877 2 572 8 931 15 787 678 633 5 189 811 1 607 32 420 4 274 145 429

KURZEME
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

572 AIZPUTES VIDUSSKOLA 2 5 192 30 48 2 21 77 24 1 5 3 7 9 154 3 583
573 AIZPUTES KULTŪRAS NAMS 4 3 342 54 76 0 23 99 34 0 3 17 5 20 235 0 915
574 DURBES KULTŪRAS NAMS 5 4 76 8 32 0 7 105 17 0 2 1 1 6 99 0 363
575 LIEĢU KULTŪRAS NAMS 0 0 42 10 25 0 3 36 6 0 0 3 4 6 44 0 179
576 GROBIŅAS SPORTA CENTRS 24 20 572 71 194 1 25 344 72 2 3 20 14 57 587 8 2 014

577 SAKAS PAGASTA UN PĀVILOSTAS 
PILSĒTAS APVIENĪBAS PĀRVALDE 7 13 271 40 31 1 12 69 54 3 5 2 3 12 207 1 731

578 PRIEKULES KULTŪRAS NAMS 7 18 200 32 59 2 20 104 14 0 1 4 2 21 117 4 605
579 AIZPUTES PAGASTA SAIETA NAMS 0 3 57 2 23 0 4 33 9 0 0 0 2 3 44 2 182
580 BĀRTAS KULTŪRAS NAMS 4 0 41 7 15 0 8 32 3 0 1 1 2 10 41 2 167
581 BUNKAS KULTŪRAS NAMS 1 11 25 6 6 0 4 46 9 0 0 3 0 8 54 0 173
582 CĪRAVAS PAGASTA PĀRVALDE 1 2 69 10 12 0 4 43 8 1 0 1 0 11 82 0 244
583 DUNALKAS KULTŪRAS NAMS 0 0 46 8 13 1 6 34 5 0 1 2 0 10 35 0 161
584 DUNIKAS PAGASTA PĀRVALDE 5 3 31 17 30 4 1 25 6 1 0 3 1 13 34 3 177
585 EMBŪTES PAGASTA PĀRVALDE 1 0 23 2 1 0 0 8 0 0 1 1 0 8 23 0 68
586 GAVIEZES KULTŪRAS NAMS 1 1 45 5 10 0 5 35 7 0 0 7 0 5 45 1 167
587 GRAMZDAS TAUTAS NAMS 6 1 25 1 21 0 5 30 5 0 1 2 2 10 22 0 131
589 KALĒTU PAGASTA PĀRVALDE 3 2 37 5 5 0 2 37 5 1 1 1 1 14 41 0 155
590 KALVENES PAGASTA PĀRVALDE 1 2 34 10 12 0 0 27 9 0 0 3 1 8 39 0 146

591 KAZDANGAS PAGASTA KULTŪRAS 
UN IZGLĪTĪBAS CENTRS 1 1 72 13 23 1 1 30 4 0 2 3 2 7 66 1 227

593 MEDZES KULTŪRAS NAMS 3 8 139 29 55 0 16 105 11 0 0 3 0 12 97 2 480
594 NĪCAS PAGASTA PĀRVALDE 9 11 217 41 59 0 18 125 38 1 1 3 4 7 171 1 706
595 OTAŅĶU PAGASTA PĀRVALDE 2 5 58 10 30 1 1 61 5 0 2 3 1 1 56 1 237
597 RUCAVAS PAGASTA PĀRVALDE 2 9 132 11 41 5 10 45 25 1 1 5 0 21 109 0 417
599 VAIŅODES KULTŪRAS NAMS 5 3 108 13 29 0 13 80 17 0 0 4 3 14 131 0 420
600 VECPILS PAGASTA PĀRVALDE 2 0 42 5 2 0 5 17 1 0 1 0 0 0 13 0 88
601 VĒRGALES KULTŪRAS NAMS 2 6 78 8 27 0 5 70 15 0 0 8 2 5 119 0 345



Par kandidātu sarakstiem nodoto derīgo vēlēšanu zīmju skaits iecirkņos

195

602 VIRGAS PAGASTA PĀRVALDE 2 3 48 8 6 0 5 30 6 1 0 2 1 7 46 0 165
Dienvidkurzemes novads 100 134 3 022 456 885 18 224 1 747 409 12 31 105 58 305 2 711 29 10 246

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

546 KULDĪGAS CENTRA VIDUSSKOLA 13 18 262 51 110 0 22 68 74 1 5 9 3 14 327 4 981

547 V. PLŪDOŅA KULDĪGAS 
VIDUSSKOLA 11 14 461 84 200 2 31 147 108 5 5 18 4 31 519 4 1 644

548 I. ZEBERIŅA KULDĪGAS 
PAMATSKOLA 3 15 252 56 98 0 26 87 59 3 1 20 5 26 255 2 908

549 LU KULDĪGAS FILIĀLE 20 15 221 48 98 0 19 85 73 0 2 11 6 29 301 5 933
550 SKRUNDAS KULTŪRAS NAMS 12 27 275 51 154 0 25 138 67 3 2 25 5 28 310 1 1 123
551 ALSUNGAS KULTŪRAS NAMS 6 1 125 26 67 0 7 41 17 0 1 5 6 13 150 1 466
552 ĒDOLES PAGASTA PĀRVALDE 3 6 82 12 32 0 3 31 11 0 1 7 2 6 68 1 265
553 GUDENIEKU PAGASTA PĀRVALDE 2 5 29 11 7 2 7 12 7 0 0 0 5 18 43 0 148

555 KABILES PAGASTA SAIETA NAMS 
“SENCIS” 8 4 77 24 26 0 7 25 15 0 0 1 0 6 79 0 272

556 KURMĀLES PAGASTA PĀRVALDE 1 4 46 4 22 0 2 17 4 0 2 0 0 6 39 0 147
557 PRIEDAINES BIBLIOTĒKA 5 7 58 11 30 0 6 17 4 0 0 0 1 7 66 0 212
558 SERMĪTES INTEREŠU CENTRS 1 2 45 11 11 0 3 26 4 0 0 2 0 6 31 0 142
559 LAIDU PAGASTA PĀRVALDE 0 1 22 4 11 0 5 17 7 0 0 1 0 6 35 0 109
560 NĪKRĀCES ATPŪTAS CENTRS 1 3 18 10 22 0 0 8 2 2 0 0 0 6 38 2 112
561 PADURES PAGASTA PĀRVALDE 3 5 56 24 23 0 4 12 11 1 0 2 0 3 63 3 210
562 PELČU PAGASTA PĀRVALDE 3 2 48 5 17 0 4 15 8 1 1 2 0 7 70 0 183
563 RAŅĶU PAGASTA PĀRVALDE 0 0 17 2 13 0 0 4 3 0 0 2 3 2 26 0 72
564 RENDAS PAGASTA PĀRVALDE 3 2 90 11 23 0 1 42 9 0 1 5 4 7 90 0 288
565 RUDBĀRŽU PAGASTA PĀRVALDE 4 2 48 7 49 0 3 23 4 0 0 2 2 10 54 0 208
567 RUMBAS PAGASTA PĀRVALDE 0 2 73 9 22 0 1 29 15 0 0 0 1 1 84 0 237
568 SNĒPELES PAGASTA PĀRVALDE 1 6 34 20 36 0 4 19 5 0 0 0 2 14 83 0 224
569 TURLAVAS PAGASTA PĀRVALDE 1 4 53 9 19 1 0 21 8 0 0 1 0 7 61 1 186
571 VĀRMES JAUNIEŠU CENTRS 0 4 56 7 35 0 3 20 11 2 1 5 1 9 85 0 239

Kuldīgas novads 101 149 2 448 497 1 125 5 183 904 526 18 22 118 50 262 2 877 24 9 309

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

221 LIEPĀJAS PIEMARES PAMATSKOLA 56 4 95 63 21 62 23 48 10 0 1 38 1 6 67 33 528



Par kandidātu sarakstiem nodoto derīgo vēlēšanu zīmju skaits iecirkņos

196

222 LIEPĀJAS LIEDAGA VIDUSSKOLA 64 7 295 75 79 38 21 160 48 2 2 37 3 14 316 28 1 189

223
LIEPĀJAS CENTRĀLĀS ZINĀTNISKĀS 
BIBLIOTĒKAS FILIĀLE - “ZAĻĀS 
BIRZS” BIBLIOTĒKA

34 4 124 28 42 11 22 57 18 2 2 16 1 8 124 10 503

224 LIEPĀJAS VALSTS TEHNIKUMS 21 12 186 48 78 6 13 90 26 1 1 23 3 6 175 12 701

225 LIEPĀJAS OSKARA KALPAKA 
VIDUSSKOLA 56 10 235 79 72 18 24 104 45 1 0 31 6 8 166 20 875

226 LIEPĀJAS DZINTARA 
VIDUSSKOLA 86 2 129 75 45 69 18 70 16 1 3 38 3 10 125 50 740

227 LIEPĀJAS DRAUDZĪGĀ AICINĀJUMA 
VIDUSSKOLA 14 9 197 42 52 2 15 96 38 1 3 11 3 5 136 3 627

229 LIEPĀJAS VALSTS ĢIMNĀZIJA 37 12 267 32 73 3 11 118 96 1 8 13 9 8 227 7 922

230 LIEPĀJAS JĀŅA ČAKSTES 
VIDUSSKOLA 20 5 188 30 49 15 3 93 50 0 6 9 8 11 143 4 634

231 LIEPĀJAS UNIVERSITĀTE 34 14 216 36 70 15 22 109 90 3 10 4 5 17 176 14 835

232 LIEPĀJAS LATVIEŠU BIEDRĪBAS 
NAMS 37 19 487 77 121 22 27 220 107 4 12 42 3 24 418 11 1 631

233 LIEPĀJAS RIETUMKRASTA 
VIDUSSKOLA 56 9 156 52 54 34 21 88 25 0 3 22 2 4 177 35 738

234
LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS 
PAŠVALDĪBAS IESTĀŽU 
ADMINISTRATĪVĀ ĒKA

21 9 216 22 53 4 15 100 40 1 1 13 2 8 167 10 682

235 LIEPĀJAS RAIŅA VIDUSSKOLA 16 15 450 70 115 7 10 236 59 0 3 5 8 16 349 8 1 367

236 LIEPĀJAS EZERKRASTA 
SĀKUMSKOLA 24 5 201 25 58 9 10 104 22 2 2 14 4 4 179 7 670

237 LIEPĀJAS RIETUMKRASTA 
VIDUSSKOLA 50 6 142 55 31 26 15 70 24 5 1 19 3 15 120 16 598

238 LIEPĀJAS OLIMPISKĀ CENTRA 
TENISA HALLE 21 10 172 31 41 9 8 102 35 1 2 7 0 3 152 8 602

239 LIEPĀJAS LATVIEŠU BIEDRĪBAS 
NAMS 46 8 449 85 130 15 21 217 78 4 4 37 8 23 425 24 1 574

959 LIEPĀJAS OLIMPISKAIS CENTRS 26 14 300 53 83 16 23 154 53 1 4 13 1 16 217 22 996
Liepāja 719 174 4 505 978 1 267 381 322 2 236 880 30 68 392 73 206 3 859 322 16 412

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

801 SALDUS SPORTA SKOLA 18 11 335 61 117 0 17 141 73 5 1 12 5 40 395 3 1 234
802 SALDUS PILSĒTAS PAMATSKOLA 6 10 195 42 79 0 13 75 36 1 1 12 13 21 225 1 730



Par kandidātu sarakstiem nodoto derīgo vēlēšanu zīmju skaits iecirkņos

197

803 SALDUS PAŠVALDĪBAS ĒKA 
KULDĪGAS IELĀ 3 3 7 159 35 97 0 16 79 31 0 1 9 10 21 205 5 678

804 SALDUS MŪZIKAS UN MĀKSLAS 
SKOLA 7 10 192 42 94 0 15 62 36 1 1 7 5 18 211 2 703

805 BROCĒNU KULTŪRAS CENTRS 18 9 217 39 86 2 19 81 37 1 2 12 2 19 173 1 718
806 BLĪDENES PĀRVALDES ĒKA 2 3 48 14 25 0 3 22 6 0 0 4 1 11 44 0 183
807 REMTES PĀRVALDES ĒKA 0 0 30 8 17 0 5 7 6 0 0 1 1 6 34 0 115
808 EZERES PĀRVALDES ĒKA 1 1 78 6 38 0 8 27 13 0 1 4 1 6 94 0 278
809 GAIĶU TAUTAS NAMS 4 2 23 22 15 0 2 15 4 0 0 0 1 18 42 1 149
810 JAUNAUCES TAUTAS NAMS 2 0 31 4 10 1 1 7 4 0 0 1 0 11 27 0 99

811 PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS IESTĀDES 
“VĀVERĪTE” 2 2 41 3 24 0 4 14 10 0 0 2 1 11 35 0 149

812 KURSĪŠU PĀRVALDES ĒKA 0 1 41 11 17 0 1 23 8 1 0 1 1 7 46 0 158
813 LUTRIŅU KLUBS 2 2 45 8 32 1 5 29 8 0 1 4 1 7 54 1 200
814 NĪGRANDES PĀRVALDES ĒKA 1 1 35 13 39 0 0 14 0 0 1 3 1 2 30 0 140
815 KALNU KULTŪRAS NAMS 0 3 39 6 19 0 4 26 7 0 1 1 0 6 57 0 169
816 NOVADNIEKU PĀRVALDES ĒKA 6 6 98 30 50 0 16 38 26 0 2 2 2 4 120 2 402
817 PAMPĀĻU KULTŪRAS NAMS 0 1 52 4 24 1 6 26 8 1 1 1 1 9 41 0 176
818 RUBAS PĀRVALDES ĒKA 0 3 29 19 17 0 2 11 11 0 0 0 0 6 60 1 159
819 SALDUS PAGASTA PĀRVALDES ĒKA 6 2 106 19 33 0 5 42 20 2 1 4 1 11 137 1 390
820 ŠĶĒDES SKOLA 1 2 26 5 12 0 6 7 3 0 0 2 0 12 15 0 91
821 VADAKSTES PĀRVALDES ĒKA 0 1 9 4 11 0 3 10 3 0 1 0 0 3 42 0 87
822 ZAŅAS PĀRVALDES ĒKA 0 0 21 5 8 0 1 10 2 0 0 0 0 3 31 0 81
823 ZIRŅU PĀRVALDES ĒKA 1 0 49 5 13 2 4 15 1 0 0 7 2 2 45 0 146
824 KURZEMĪTES PAMATSKOLA 1 4 36 14 10 0 5 5 4 0 0 1 0 3 37 0 120
825 STRIĶU KLUBS 0 0 39 2 15 0 2 16 2 0 0 0 0 8 36 0 120

Saldus novads 81 81 1 974 421 902 7 163 802 359 12 15 90 49 265 2 236 18 7 475

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

826 TALSU KULTŪRAS CENTRS 19 22 609 118 223 3 40 179 155 3 4 39 9 54 465 3 1 945
827 TALSU 2. VIDUSSKOLA 4 7 165 23 60 1 10 40 33 1 1 0 3 5 125 0 478

828 TALSU NOVADA ADMINISTRATĪVAIS 
CENTRS 14 14 481 68 127 3 29 142 50 0 3 13 11 42 398 1 1 396

829 SABILES KULTŪRAS NAMS 7 11 171 34 56 1 9 87 46 1 5 2 3 31 174 1 639



Par kandidātu sarakstiem nodoto derīgo vēlēšanu zīmju skaits iecirkņos

198

830 STENDES TAUTAS NAMS 3 12 160 59 46 1 18 46 23 1 2 8 4 14 99 1 497

831 VALDEMĀRPILS PILSĒTAS UN 
ĀRLAVAS PAGASTA PĀRVALDE 2 8 123 31 57 1 17 35 33 0 0 7 0 12 144 0 470

832 BALGALES PAGASTA PĀRVALDE 1 1 74 13 33 0 6 29 5 0 0 1 1 4 61 1 230
833 DUNDAGAS PILS 6 10 197 24 75 2 15 60 48 2 5 9 4 18 188 2 665
834 MAZIRBES BIBLIOTĒKA 5 2 58 6 20 1 2 16 12 1 0 0 3 1 87 0 214
835 VĪDALES SKOLA 1 2 15 2 6 0 2 7 3 0 0 0 0 2 23 0 63
836 KAĻĶU BIBLIOTĒKA 0 0 13 6 18 0 0 2 1 0 0 1 0 4 15 0 60
837 PASTENDES KULTŪRAS NAMS 0 4 136 18 51 0 9 36 21 1 1 6 0 15 112 3 413
838 SPĀRES MUIŽA 2 4 64 12 23 1 4 27 11 0 0 2 0 10 34 0 194
839 ĪVES PAGASTA PĀRVALDE 1 1 34 8 17 0 5 23 10 0 0 0 2 11 34 0 146
840 KOLKAS LĪBIEŠU SAIETA NAMS 4 5 65 6 22 2 3 21 19 0 4 2 3 5 84 1 246

841 ĶŪĻCIEMA BRĪVĀ LAIKA 
PAVADĪŠANAS CENTRS 0 0 22 3 19 0 9 12 1 0 0 2 2 3 11 0 84

842 LAIDZES BRĪVĀ LAIKA PAVADĪŠANAS 
CENTRS 3 1 79 19 32 0 9 29 11 0 1 3 2 12 57 0 258

843 LAUCIENES KULTŪRAS NAMS 1 0 97 20 29 1 14 36 25 0 0 10 3 21 84 0 341
844 MUNDIGCIEMS 2 6 76 23 43 0 12 41 9 0 2 2 1 11 111 1 340
845 LUBES PAGASTA PĀRVALDE 2 3 26 0 15 0 5 20 9 0 0 5 0 6 49 0 140
846 MĒRSRAGA TAUTAS NAMS 5 8 197 36 69 4 23 97 53 1 0 5 3 15 182 2 700
847 ROJAS KULTŪRAS CENTRS 7 12 253 29 87 1 15 113 50 3 3 4 6 28 319 2 932
848 KALTENES KLUBS 6 4 70 20 26 0 10 23 14 0 2 2 0 2 72 0 251
849 MELNSILA KLUBS 3 3 31 15 12 2 1 8 9 0 1 0 1 1 51 0 138

850 BĒRNU UN JAUNIEŠU INICIATĪVU 
CENTRS “VARAVĪKSNE” 1 7 54 6 26 0 9 18 15 1 0 0 0 4 56 0 197

851 STRAZDES MUIŽA 0 1 33 9 8 0 1 9 5 0 0 0 1 5 29 1 102

852 VALDGALES PAGASTA TAUTAS 
NAMS 2 2 52 10 41 0 7 26 8 0 0 1 1 6 84 0 240

853 VANDZENES TAUTAS NAMS 1 9 125 23 52 0 7 66 25 0 0 4 0 21 83 0 416
854 JAUNPAGASTS 7 0 54 13 12 0 4 20 10 1 0 4 0 7 40 0 172
965 ABAVAS BIBLIOTĒKA 4 1 22 8 9 0 0 11 0 0 0 0 1 11 22 1 90
966 NOGALES BIBLIOTĒKA 1 0 32 5 8 0 2 3 0 0 0 4 5 6 21 0 87

Talsu novads 114 160 3 588 667 1 322 24 297 1 282 714 16 34 136 69 387 3 314 20 12 144



Par kandidātu sarakstiem nodoto derīgo vēlēšanu zīmju skaits iecirkņos

199

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

254 VENTSPILS KULTŪRAS CENTRS 28 16 262 60 96 7 22 79 57 2 1 29 6 53 212 12 942
255 VENTSPILS 3. PAMATSKOLA 49 1 34 41 20 12 9 14 13 1 2 22 0 13 34 20 285
256 VENTSPILS 4. VIDUSSKOLA 17 10 114 27 54 1 7 48 40 0 1 8 1 32 82 1 443
257 VENTSPILS 2. PAMATSKOLA 24 7 154 53 51 5 8 57 25 1 6 16 0 44 157 14 622
258 KONCERTZĀLE “LATVIJA” 53 19 293 87 118 18 20 114 90 1 3 31 8 64 280 12 1 211
259 VENTSPILS 1. PAMATSKOLA 11 9 167 32 69 1 9 65 26 1 0 7 2 41 148 6 594
260 VENTSPILS JAUNRADES NAMS 7 3 87 20 31 1 5 21 26 3 1 8 3 17 78 6 317
261 VENTSPILS 6. VIDUSSKOLA 54 6 174 44 70 22 13 44 44 2 1 22 1 44 173 6 720
262 VENTSPILS AUGSTSKOLA 35 10 142 40 48 14 13 43 45 0 0 21 4 38 127 19 599
263 PĀRVENTAS BIBLIOTĒKA 78 12 191 93 71 12 24 63 29 1 0 57 11 48 145 32 867

264 VENTSPILS PĀRVENTAS 
PAMATSKOLA 30 2 121 64 56 10 26 43 21 1 2 20 1 60 89 19 565

265 GĀLIŅCIEMA BIBLIOTĒKA 9 14 239 63 103 2 14 72 48 1 3 11 4 73 164 6 826
Ventspils 395 109 1 978 624 787 105 170 663 464 14 20 252 41 527 1 689 153 7 991

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

941 PILTENES PILSĒTAS PĀRVALDE 5 10 94 21 30 0 21 34 15 1 1 7 7 49 105 1 401
942 ANCES PAGASTA PĀRVALDE 0 2 30 5 16 0 6 19 8 0 1 3 2 4 45 0 141
943 JŪRKALNES PAGASTA PĀRVALDE 1 2 61 11 19 0 0 30 14 0 0 3 0 3 73 3 220
944 POPES PAGASTA PĀRVALDE 0 1 69 3 30 0 0 32 13 0 0 0 2 30 61 0 241
945 PUZES PAGASTA PĀRVALDE 1 4 48 9 20 0 4 25 7 0 0 9 2 9 52 0 190
946 TĀRGALES SKOLA 1 2 99 28 23 0 10 32 25 0 0 5 2 13 58 0 298
947 UGĀLES PAGASTA PĀRVALDE 16 9 162 33 67 0 16 38 25 3 1 16 2 25 142 1 556
948 USMAS PAGASTA PĀRVALDE 0 0 61 25 31 0 5 14 4 0 0 2 1 8 52 1 204
949 UŽAVAS PAGASTA PĀRVALDE 1 1 42 19 14 0 2 9 7 0 1 1 1 8 38 1 145
950 SABIEDRISKAIS CENTRS 4 2 65 18 26 0 5 15 5 0 0 3 0 19 46 0 208
951 ZIRU PAGASTA PĀRVALDE 1 2 33 2 4 0 0 19 0 1 0 1 0 9 14 0 86
952 ZLĒKU PAGASTA PĀRVALDE 0 1 45 11 16 0 4 13 9 3 0 0 0 20 34 0 156

Ventspils novads 30 36 809 185 296 0 73 280 132 8 4 50 19 197 720 7 2 846

LATGALE
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16



Par kandidātu sarakstiem nodoto derīgo vēlēšanu zīmju skaits iecirkņos

200

392 ILŪKSTES KULTŪRAS UN MĀKSLAS 
CENTRS 106 7 92 49 60 6 23 33 18 4 2 27 1 27 123 29 607

393 BEBRENES PAGASTA KULTŪRAS 
NAMS 8 2 60 14 33 0 5 32 9 0 1 2 2 37 84 0 289

394 PILSKALNES PAGASTA PĀRVALDE 4 3 31 9 15 0 2 6 7 1 0 2 1 13 31 4 129
395 ŠĒDERES PAGASTA PĀRVALDE 25 0 4 13 8 2 3 4 3 0 0 3 1 2 18 5 91

396 SUBATES PILSĒTAS KULTŪRAS 
NAMS 16 7 33 13 13 1 8 13 6 0 0 3 0 20 65 8 206

397 AMBEĻU PAGASTA PĀRVALDE 10 0 13 12 0 0 4 2 0 2 0 2 0 0 37 7 89
398 BIĶERNIEKU PAGASTA PĀRVALDE 14 0 2 5 1 18 2 0 0 0 0 2 0 0 4 2 50

399 DEMENES PAGASTA KULTŪRAS 
NAMS 47 0 2 11 0 3 5 3 0 0 0 11 0 7 5 14 108

400 KUMBUĻU PAKALPOJUMU CENTRS 29 0 1 5 0 7 2 4 0 0 0 8 0 4 0 3 63

401 DUBNAS PAGASTA KULTŪRAS 
NAMS 8 2 11 13 7 0 1 4 2 1 0 1 0 5 19 10 84

402 DVIETES PAGASTA KULTŪRAS NAMS 6 6 31 11 10 0 3 10 8 1 0 1 1 9 51 1 149

403 EGLAINES PAGASTA KULTŪRAS 
NAMS 12 0 8 8 3 2 4 9 1 0 0 1 0 6 23 9 86

404 KALKŪNES PAGASTA PĀRVALDE 79 6 17 36 10 13 12 3 8 3 0 9 0 7 13 37 253
405 KALUPES PAGASTA PĀRVALDE 24 5 37 24 21 1 3 14 11 0 2 7 1 10 50 5 215
406 LAUCESAS KULTŪRAS NAMS 19 0 0 5 1 5 9 0 1 2 0 2 0 0 2 5 51
407 LĪKSNAS PAGASTA KULTŪRAS NAMS 8 3 32 19 11 0 2 24 5 1 0 5 0 16 82 3 211
408 JAUNIEŠU CENTRS 30 1 3 13 0 4 16 0 0 0 0 9 0 1 9 6 92
409 MEDUMU TAUTAS NAMS 47 1 5 20 5 4 7 2 3 1 1 12 0 2 8 9 127
410 NAUJENES PAGASTA PĀRVALDE 32 1 12 16 6 2 10 6 2 2 0 9 1 9 26 13 147
411 NAUJENES BIBLIOTĒKA 48 1 25 28 9 2 4 6 8 0 0 11 0 1 19 13 175

412 NAUJENES SOCIĀLO PAKALPOJUMU 
UN SOCIĀLĀS PALĪDZĪBAS CENTRS 38 4 7 25 9 15 8 4 0 0 0 9 0 4 16 8 147

413 LĀČU PAMATSKOLA 45 1 6 8 10 14 13 3 1 2 0 4 3 4 16 5 135
414 NĪCGALES PAGASTA TAUTAS NAMS 8 2 33 10 12 3 5 6 9 1 0 4 1 7 35 3 139
415 SALIENAS PAGASTA PĀRVALDE 42 1 0 12 1 3 2 0 1 0 0 3 0 0 5 11 81
416 SKRUDALIENAS PAGASTA PĀRVALDE 58 0 2 13 3 8 4 2 6 5 2 8 0 1 5 17 134
417 SVENTES PAGASTA TAUTAS NAMS 41 0 2 24 4 2 6 3 3 0 0 9 0 3 16 19 132
418 TABORES PAGASTA PĀRVALDE 48 0 0 5 0 2 1 0 0 1 0 4 0 0 1 8 70



Par kandidātu sarakstiem nodoto derīgo vēlēšanu zīmju skaits iecirkņos

201

419 VABOLES PAGASTA KULTŪRAS 
NAMS 18 2 35 7 15 0 2 15 10 1 0 2 1 4 43 2 157

420 VECSALIENAS PAGASTA PĀRVALDE 32 4 1 3 0 4 2 1 0 1 0 8 0 2 8 6 72

421 ŠPOĢU MŪZIKAS UN MĀKSLAS 
SKOLA 25 2 46 25 20 3 3 25 8 1 1 12 0 8 81 8 268

Augšdaugavas novads 927 61 551 456 287 124 171 234 130 30 9 190 13 209 895 270 4 557

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

318 BALVU KULTŪRAS UN ATPŪTAS 
CENTRS 41 27 228 73 100 5 38 70 34 2 3 24 2 31 221 7 906

319 BALVU SĀKUMSKOLA 76 9 107 61 64 16 21 47 25 3 1 38 4 14 168 13 667

320 BALVU PROFESIONĀLĀ UN 
VISPĀRIZGLĪTOJOŠĀ VIDUSSKOLA 9 4 60 26 44 4 15 23 12 1 0 8 2 7 76 5 296

321 VIĻAKAS PILSĒTAS PĀRVALDE 29 6 57 40 32 2 20 35 10 2 1 8 4 10 86 16 358
322 BALTINAVAS PAGASTA PĀRVALDE 14 14 64 25 35 1 5 27 14 1 0 5 2 7 39 1 254
323 BALVU PAGASTA SPORTA CENTRS 1 2 26 12 20 1 4 6 8 0 0 0 1 14 31 0 126
324 BĒRZKALNES PAGASTA PĀRVALDE 2 0 6 13 1 0 1 3 6 0 0 3 0 5 10 4 54
325 BĒRZPILS SAIETA NAMS 2 6 49 8 19 0 7 28 9 0 1 6 4 15 58 1 213
326 BRIEŽUCIEMA TAUTAS NAMS 2 4 10 5 6 0 0 17 2 1 0 0 0 3 23 2 75
327 KRIŠJĀŅU TAUTAS NAMS 3 16 20 6 11 0 1 7 3 1 0 3 1 9 22 1 104
328 KUBULU PAGASTA PĀRVALDE 15 16 70 11 18 0 8 21 9 0 1 10 4 11 67 5 266
329 KUPRAVAS PAGASTA PĀRVALDE 16 3 9 6 5 1 2 7 1 0 0 4 0 3 13 7 77
330 LAZDUKALNA SAIETA NAMS 5 6 31 7 15 0 1 18 14 1 0 6 5 9 35 1 154
331 LAZDULEJAS PAGASTA PĀRVALDE 5 4 6 6 4 0 2 5 2 2 1 1 0 1 12 1 52
332 MEDŅEVAS TAUTAS NAMS 2 4 34 5 17 0 3 2 3 0 0 2 1 8 26 0 107
333 RUGĀJU JAUNIEŠU CENTRS 13 17 61 30 37 0 7 18 18 0 1 3 4 21 102 3 335

335 ŠĶILBĒNU PAGASTA KULTŪRAS 
CENTRS “REKOVA” 8 5 52 12 20 0 11 6 10 1 1 3 0 9 69 5 212

336 TILŽAS KULTŪRAS UN VĒSTURES 
NAMS 6 7 51 18 42 0 8 15 10 1 2 7 0 12 63 2 244

337 VECTILŽAS SPORTA UN ATPŪTAS 
CENTRS 1 0 14 6 4 0 0 4 0 0 0 1 0 4 26 0 60

338 BORISOVAS TAUTAS NAMS 4 2 8 2 1 0 3 0 5 0 0 2 1 4 15 1 48
339 VĪKSNAS PAGASTA PĀRVALDE 4 6 15 1 8 0 0 8 2 2 0 5 0 5 20 0 76



Par kandidātu sarakstiem nodoto derīgo vēlēšanu zīmju skaits iecirkņos

202

340 ŽĪGURU KULTŪRAS NAMS 4 1 30 4 5 2 12 5 5 2 0 6 0 0 15 9 100
Balvu novads 262 159 1 008 377 508 32 169 372 202 20 12 145 35 202 1 197 84 4 784

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

159 VIENĪBAS NAMS 254 15 81 106 61 48 18 32 38 8 5 55 2 7 96 68 894
160 DAUGAVPILS UNIVERSITĀTE 211 9 46 66 50 43 6 24 38 5 2 36 1 9 71 43 660
161 DAUGAVPILS CENTRA VIDUSSKOLA 243 4 38 78 30 50 17 17 19 8 2 49 5 5 54 67 686
162 DAUGAVPILS SILTUMTĪKLI 93 1 10 37 13 20 21 7 5 2 0 11 1 6 15 29 271
163 DIENAS CENTRS “SASKARSME” 126 4 16 35 9 14 7 9 8 1 1 34 2 5 27 27 325

164 DAUGAVPILS RUĢEĻU 
PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS IESTĀDE 155 3 15 48 14 27 11 3 10 3 2 28 0 3 26 60 408

165 POĻU KULTŪRAS CENTRS 55 3 5 22 9 11 2 4 1 3 0 14 0 4 22 15 170

166 DAUGAVPILS DRAUDZĪGĀ 
AICINĀJUMA VIDUSSKOLA 94 1 15 34 8 19 5 10 2 8 0 26 1 5 22 24 274

167 DAUGAVPILS VALSTSPILSĒTAS 
VIDUSSKOLA 129 2 20 54 6 33 9 10 5 4 0 38 0 7 24 35 376

168 DAUGAVPILS VALSTSPILSĒTAS 
VIDUSSKOLA 156 0 16 43 15 19 9 11 5 6 1 35 1 5 30 34 386

169 DAUGAVPILS TEHNOLOĢIJU 
VIDUSSKOLA-LICEJS 282 2 17 96 31 63 22 15 22 4 2 41 4 6 36 76 719

170 DAUGAVPILS IESPĒJU VIDUSSKOLA 162 3 9 49 22 21 10 9 4 5 0 28 0 5 35 67 429

171 DAUGAVPILS BŪVNIECĪBAS 
TEHNIKUMS 76 5 10 21 6 15 10 5 4 0 0 16 1 1 17 23 210

172 DAUGAVPILS STROPU 
PAMATSKOLA-ATTĪSTĪBAS CENTRS 59 0 13 13 4 4 4 1 6 0 0 11 1 2 11 11 140

173 DAUGAVPILS KULTŪRAS PILS 175 3 30 76 20 33 15 21 17 6 0 37 1 6 53 63 556
174 DAUGAVPILS 11. PAMATSKOLA 232 5 24 62 19 51 23 5 9 5 0 41 0 2 42 65 585
175 DAUGAVPILS KULTŪRAS PILS 181 3 15 44 19 24 16 12 4 11 2 33 0 4 30 45 443
177 SPORTA BĀZE “MEŽCIEMS” 46 0 2 12 3 7 3 1 2 3 0 11 1 3 12 18 124

178 DAUGAVPILS DRAUDZĪGĀ 
AICINĀJUMA VIDUSSKOLA 73 2 2 29 10 17 4 5 5 0 0 9 0 0 10 17 183

179 DAUGAVPILS DRAUDZĪGĀ 
AICINĀJUMA VIDUSSKOLA 231 1 8 65 17 52 31 8 10 10 0 45 2 5 32 73 590

180 J. RAIŅA DAUGAVPILS 6. 
VIDUSSKOLA 78 1 6 15 4 12 2 9 1 0 0 5 1 1 10 18 163

182 DAUGAVPILS IESPĒJU VIDUSSKOLA 67 1 10 23 7 8 10 2 1 1 2 7 0 4 11 17 171



Par kandidātu sarakstiem nodoto derīgo vēlēšanu zīmju skaits iecirkņos

203

183 DAUGAVPILS REĢIONĀLĀ SLIMNĪCA 70 0 5 15 6 10 6 1 2 1 0 9 0 0 13 9 147

184 DAUGAVPILS PILSĒTAS 22. 
PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS IESTĀDE 40 0 6 17 5 9 11 0 1 1 0 3 0 1 9 15 118

185 DAUGAVPILS CENTRA VIDUSSKOLA 171 3 24 49 10 30 18 9 7 3 1 45 1 4 39 48 462

186 DAUGAVPILS DRAUDZĪGĀ 
AICINĀJUMA VIDUSSKOLA 263 1 22 88 16 56 31 12 7 3 1 67 0 4 31 103 705

187 DAUGAVPILS VIENĪBAS 
PAMATSKOLA 58 6 40 22 18 16 8 14 8 5 2 18 2 8 46 16 287

188 J. RAIŅA DAUGAVPILS 6. 
VIDUSSKOLA 257 3 23 70 28 41 18 15 15 12 0 38 1 20 42 81 664

Daugavpils 4 037 81 528 1 289 460 753 347 271 256 118 23 790 28 132 866 1 167 11 146

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

518 KRĀSLAVAS NOVADA PAŠVALDĪBA 123 6 87 98 50 27 29 36 29 9 1 47 3 14 83 48 690

519 KRĀSLAVAS MŪZIKAS UN MĀKSLAS 
SKOLA 41 2 29 40 7 8 11 13 12 3 2 17 0 9 25 15 234

520 KRĀSLAVAS VARAVĪKSNES 
VIDUSSKOLA    127 1 23 87 19 18 26 8 12 2 2 46 2 6 64 36 479

521 KRĀSLAVAS PAGASTA PĀRVALDE 14 0 9 3 9 1 3 2 3 0 0 5 0 1 8 0 58
522 DAGDAS KULTŪRAS CENTRS 99 5 44 61 49 10 17 65 9 3 0 33 1 6 69 31 502
523 ANDRUPENES TAUTAS NAMS 15 2 10 5 12 1 4 7 0 0 1 2 1 2 37 6 105
524 ANDZEĻU PAGASTA PĀRVALDE 10 2 10 11 4 0 4 3 0 6 0 2 1 1 10 4 68
525 ASŪNES PAGASTA PĀRVALDE 15 0 10 20 3 2 1 1 3 0 0 4 0 1 6 3 69
526 AULEJAS PAGASTA PĀRVALDE 2 2 15 4 8 0 1 14 6 0 0 1 0 15 48 3 119
527 BĒRZIŅU TAUTAS NAMS 8 0 4 6 0 6 2 3 1 0 0 5 0 2 5 5 47
529 EZERNIEKU SAIETU NAMS 18 1 13 13 8 4 2 13 6 0 0 2 1 6 15 5 107
530 GRĀVERU PAGASTA PĀRVALDE   33 1 1 7 3 4 1 1 0 0 0 1 0 2 7 12 73
531 INDRAS PAGASTA PĀRVALDE 39 0 4 30 5 4 5 7 1 1 1 11 0 4 7 9 128
532 IZVALTAS TAUTAS NAMS 2 3 25 7 8 0 5 14 10 4 0 1 1 4 34 2 120
533 KALNIEŠU PAGASTA PĀRVALDE 15 0 0 11 1 3 1 1 0 2 0 8 0 2 1 1 46
534 KAPLAVAS PAGASTA PĀRVALDE 31 0 2 5 2 7 2 2 1 0 0 2 0 5 16 10 85
535 KASTUĻINAS TAUTAS NAMS 23 1 2 8 1 3 0 4 2 1 0 5 1 4 2 1 58
536 KOMBUĻU TAUTAS NAMS 5 4 19 11 10 0 0 7 1 0 1 5 2 13 14 6 98
537 KONSTANTINOVAS TAUTAS NAMS 8 0 5 12 4 0 2 2 2 0 0 1 0 0 6 7 49
538 ĶEPOVAS PAGASTA PĀRVALDE 4 2 0 5 2 0 3 1 0 2 0 1 0 5 0 0 25



Par kandidātu sarakstiem nodoto derīgo vēlēšanu zīmju skaits iecirkņos

204

539 PIEDRUJAS TAUTAS NAMS 20 1 0 6 0 0 3 0 0 1 0 2 0 2 3 4 42
540 ROBEŽNIEKU TAUTAS NAMS 34 1 4 34 6 2 9 5 4 3 0 4 0 7 2 7 122
541 SKAISTAS PAGASTA PĀRVALDE 17 0 22 12 4 1 4 8 0 1 0 2 0 6 23 3 103
542 SVARIŅU TAUTAS NAMS 13 0 0 8 3 3 6 2 0 0 0 1 0 0 5 3 44
543 ŠĶAUNES TAUTAS NAMS 15 1 8 8 2 1 1 5 2 2 0 11 0 6 13 2 77
544 ŠĶELTOVAS TAUTAS NAMS 21 0 6 7 6 1 7 6 2 0 0 6 2 0 14 8 86
545 ŪDRĪŠU TAUTAS NAMS 18 0 6 25 11 1 12 12 4 1 0 1 0 6 16 10 123

Krāslavas novads 770 35 358 544 237 107 161 242 110 41 8 226 15 129 533 241 3 757

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

709 LĪVĀNU NOVADA KULTŪRAS 
CENTRS 58 13 218 99 99 12 33 83 35 5 1 41 7 14 283 17 1 018

710 J. GRAUBIŅA LĪVĀNU MŪZIKAS UN 
MĀKSLAS SKOLA 41 7 81 29 57 7 15 31 17 2 0 25 1 6 119 13 451

711 MULTIFUNKCIONĀLAIS JAUNATNES 
INICIATĪVU CENTRS “KVARTĀLS” 51 9 79 29 42 8 22 39 24 0 1 28 0 7 99 15 453

712 ROŽUPES KULTŪRAS NAMS 13 13 73 7 38 2 9 19 9 0 1 1 2 7 72 4 270
713 JAUNSILAVAS PAMATSKOLA 2 10 28 10 13 0 2 23 5 0 1 1 2 4 35 0 136
716 JERSIKAS TAUTAS NAMS 3 2 29 2 14 0 0 16 4 0 0 6 0 6 66 7 155
719 RUDZĀTU PAGASTA PĀRVALDE 2 8 61 4 13 1 10 42 10 0 0 4 0 8 55 1 219
725 SUTRU KULTŪRAS NAMS 4 3 16 12 17 0 0 6 6 0 0 2 1 10 41 4 122

Līvānu novads 174 65 585 192 293 30 91 259 110 7 4 108 13 62 770 61 2 824

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

625 LUDZAS KULTŪRAS NAMS 102 8 65 93 30 22 29 51 12 3 0 42 2 21 139 43 662
626 LUDZAS KULTŪRAS NAMS 105 8 61 101 43 25 22 45 18 4 0 43 2 22 125 45 669

627 LUDZAS 2. VIDUSSKOLAS DIENESTA 
VIESNĪCA 13 0 12 21 10 4 3 9 2 1 0 12 0 11 19 2 119

628 KĀRSAVAS KULTŪRAS NAMS 70 30 48 111 51 11 10 37 21 2 0 33 10 14 114 11 573
629 ZILUPES KULTŪRAS NAMS 71 2 3 44 3 14 14 9 0 6 0 13 0 4 4 19 206
630 ZAĻESJES BIBLIOTĒKA 19 0 0 14 0 3 4 0 0 0 0 2 0 1 1 10 54
631 BLONTU PAGASTS 3 0 9 15 2 0 5 9 0 0 0 1 0 7 13 2 66
632 BRIĢU KULTŪRAS NAMS 13 0 4 13 1 3 4 0 2 0 0 3 0 5 3 5 56
633 CIBLAS PAGASTS 10 4 12 22 3 0 0 21 0 0 0 3 0 1 29 3 108



Par kandidātu sarakstiem nodoto derīgo vēlēšanu zīmju skaits iecirkņos

205

634 LĪDUMNIEKU PAGASTS 2 0 3 4 7 0 1 3 1 0 0 6 0 1 6 0 34
635 CIRMAS PAGASTS 10 1 5 7 5 1 3 1 6 0 0 11 0 2 10 1 63
636 GOLIŠEVAS PAGASTS 15 0 0 7 0 1 0 0 0 1 0 6 0 0 7 5 42
637 ISNAUDAS PAGASTS 8 0 13 13 3 1 2 6 1 0 0 3 1 19 18 7 95
638 ISTALSNAS BIBLIOTĒKA 5 0 11 9 2 0 3 8 3 1 0 1 0 3 12 8 66
639 ISTRAS KULTŪRAS NAMS 16 0 1 14 0 7 9 0 0 1 1 11 0 3 2 6 71
640 LAUDERU PAGASTS 10 0 0 7 0 3 5 0 0 0 0 2 0 0 2 5 34
641 MALNAVAS PAGASTS 8 4 15 26 6 0 3 16 11 1 1 2 1 2 43 3 142
642 MEŽVIDU KULTŪRAS NAMS 0 5 32 16 9 0 3 9 2 1 1 2 0 2 35 4 121
643 MĒRDZENES KULTŪRAS NAMS 6 3 20 9 2 0 13 8 4 0 0 8 0 5 14 1 93
644 NIRZAS KULTŪRAS NAMS 3 0 16 10 9 0 6 3 0 2 0 0 0 4 14 4 71
645 ŅUKŠU KULTŪRAS NAMS 3 1 16 12 7 0 3 7 1 1 0 5 1 6 10 4 77
646 PASIENES PAGASTS 13 1 0 18 0 5 9 2 0 14 0 7 0 0 2 3 74
647 PILDAS KULTŪRAS NAMS 16 0 3 13 4 2 4 7 2 0 0 4 0 6 4 5 70
648 PUREŅU PAGASTS 7 0 0 5 2 0 2 2 0 1 0 3 2 5 13 3 45
649 PUŠMUCOVAS KULTŪRAS NAMS 4 1 14 21 6 0 1 4 3 0 0 0 1 4 28 0 87
650 RUNDĒNU KUTŪRAS NAMS 30 1 8 17 5 7 3 0 0 1 0 4 0 1 1 6 84
651 SALNAVAS KULTŪRAS NAMS 1 6 20 13 5 0 3 9 5 0 0 7 0 5 23 0 97
652 ZVIRGZDENES PAGASTS 2 3 10 8 9 0 0 3 1 0 0 0 0 6 19 0 61

Ludzas novads 565 78 401 663 224 109 164 269 95 40 3 234 20 160 710 205 3 940

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

705 JĀŅA EGLĪŠA PREIĻU VALSTS 
ĢIMNĀZIJA 94 13 143 60 142 16 29 82 29 8 0 46 11 23 279 38 1 013

706 PREIĻU KULTŪRAS NAMS 93 11 172 74 169 13 19 85 41 11 4 49 19 18 282 47 1 107
708 AIZKALNES TAUTAS NAMS 2 1 29 14 19 0 6 13 7 0 0 2 3 7 51 4 158
714 AGLONAS PAGASTA PĀRVALDE 28 6 107 79 65 3 17 37 27 2 0 19 3 11 186 7 597
715 GALĒNU PAGASTA PĀRVALDE 3 5 12 7 26 1 6 18 5 2 0 1 0 2 56 0 144
717 PELĒČU PAGASTA PĀRVALDE 4 5 16 8 25 1 5 23 5 0 0 2 1 5 40 4 144
718 RIEBIŅU PAGASTA PĀRVALDE 15 1 27 39 16 6 1 13 6 8 1 5 4 2 50 14 208

720 AGLONAS VIDUSSKOLAS MĀCĪBU 
VIETA RUŠONA 6 1 18 25 13 1 4 14 7 3 0 2 0 5 46 3 148

721 PREIĻU NOVADA SALAS 
SĀKUMSKOLA 1 2 29 4 40 1 2 7 6 2 0 2 1 8 44 2 151



Par kandidātu sarakstiem nodoto derīgo vēlēšanu zīmju skaits iecirkņos

206

722 SILAJĀŅU PAGASTA PĀRVALDE 21 0 4 11 11 1 1 8 4 1 0 3 0 4 8 5 82
723 SĪĻUKALNA KULTŪRAS NAMS 1 8 27 6 15 0 6 10 2 0 0 0 2 2 40 1 120
724 STABULNIEKU KULTŪRAS NAMS 5 4 24 8 37 0 2 5 2 0 0 4 0 5 52 1 149
726 VĀRKAVAS PAMATSKOLA 0 2 45 14 18 0 6 14 9 1 1 2 4 18 76 1 211
727 ROŽKALNU PAGASTA PĀRVALDE 1 7 21 3 16 1 2 9 1 0 0 5 1 10 40 0 117
728 VĀRKAVAS TAUTAS NAMS 8 2 15 4 16 0 6 12 5 3 0 3 1 7 52 3 137

Preiļu novads 282 68 689 356 628 44 112 350 156 41 6 145 50 127 1 302 130 4 486

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

241 5. PAMATSKOLA 82 8 126 86 59 19 41 44 30 4 0 43 0 9 128 50 729
242 RPKK ADMINISTRATĪVĀ ĒKA 31 4 30 24 19 6 9 6 5 3 1 10 1 9 38 16 212
243 6. PAMATSKOLA 95 9 41 81 17 31 35 7 19 7 0 38 0 4 18 50 452
244 BĒRNU BIBLIOTĒKA 121 20 165 145 62 47 44 51 34 1 1 82 2 13 142 58 988

245 RĒZEKNES TEHNOLOĢIJU 
AKADĒMIJA 70 7 102 81 39 23 17 18 21 9 0 54 5 12 85 40 583

246 3. PAMATSKOLA 102 3 47 98 22 31 16 25 25 4 0 34 0 8 63 44 522

247 RĒZEKNES NACIONĀLO BIEDRĪBU 
KULTŪRAS NAMS 104 24 119 119 57 42 20 44 40 0 1 47 1 7 107 42 774

248 ARPC “ZEIMUĻS” 33 5 76 52 37 8 9 39 19 0 0 12 1 8 70 11 380
249 4. VIDUSSKOLA 63 2 16 84 8 20 22 10 6 1 1 31 1 5 20 28 318

250 RĒZEKNES PAMATSKOLA-ATTĪSTĪBAS 
CENTRS 55 5 60 91 22 27 23 10 10 2 1 34 0 3 49 24 416

251 RĒZEKNES KATOĻU VIDUSSKOLA 64 7 89 83 37 24 26 37 12 7 0 31 3 10 87 36 553
253 SIA “KALĒJI” KONFERENČU ZĀLE 33 1 47 33 22 10 8 20 6 0 3 16 1 7 28 13 248

Rēzekne 853 95 918 977 401 288 270 311 227 38 8 432 15 95 835 412 6 175

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

729 VIĻĀNU KULTŪRAS NAMS 82 9 103 63 52 26 31 37 21 7 9 28 1 13 109 46 637
730 AUDRIŅU KULTŪRAS NAMS 33 2 10 17 3 8 7 8 0 1 0 15 0 5 4 14 127
731 BĒRZGALES KULTŪRAS NAMS 6 10 44 9 7 0 4 17 6 0 0 0 2 8 56 0 169
732 ČORNAJAS TAUTAS NAMS 20 3 9 10 6 6 11 4 1 0 0 8 1 2 12 11 104

733 VIĻĀNU APVIENĪBAS PĀRVALDE 
DEKŠĀRES PAGASTĀ 2 9 23 5 25 2 1 15 14 0 0 4 2 5 26 0 133

734 DRICĀNU KULTŪRAS NAMS 7 7 29 7 23 1 1 17 6 2 0 3 2 4 45 2 156



Par kandidātu sarakstiem nodoto derīgo vēlēšanu zīmju skaits iecirkņos

207

735 FEIMAŅU KULTŪRAS NAMS 17 1 13 13 9 2 12 9 2 4 0 10 0 5 18 7 122

736 DRICĀNU APVIENĪBAS PĀRVALDE 
GAIGALAVAS PAGASTĀ 5 5 59 15 8 0 13 10 7 0 0 1 2 13 37 2 177

737 KAUNATAS APVIENĪBAS PĀRVALDE 
GRIŠKĀNU PAGASTĀ 11 1 18 51 6 5 3 2 3 1 0 11 0 9 3 11 135

738 ILZESKALNA TAUTAS NAMS 9 8 25 15 12 2 6 12 2 1 0 7 3 4 23 2 131

739 DRICĀNU APVIENĪBAS PĀRVALDE 
KANTINIEKU PAGASTĀ 4 1 18 6 0 1 2 4 0 0 0 2 0 2 7 3 50

740 KAUNATAS APVIENĪBAS PĀRVALDE 14 6 34 26 21 15 1 18 6 2 1 5 0 5 21 7 182
741 LENDŽU KULTŪRAS NAMS 4 5 32 8 13 0 8 7 13 0 0 3 0 4 36 2 135

742 MALTAS APVIENĪBAS PĀRVALDE 
LŪZNAVAS PAGASTĀ 17 1 9 17 6 0 4 8 5 0 3 15 0 3 23 1 112

743 MALTAS KULTŪRAS NAMS 48 5 64 51 26 14 12 23 16 4 3 24 1 17 63 19 390

744 BRĪVĀ LAIKA PAVADĪŠANAS CENTRS 
“STROPS” 4 0 12 17 3 0 6 1 3 1 0 7 0 11 11 5 81

745 NAGĻU TAUTAS NAMS 5 9 28 7 8 0 9 26 9 1 1 1 0 10 45 4 163

746 NAUTRĒNU PAGASTA SPORTA 
HALLE-TAUTAS NAMS 6 11 50 28 17 0 7 12 12 0 1 5 2 10 63 1 225

747 OZOLAINES TAUTAS NAMS 11 1 16 16 3 0 1 0 5 0 0 5 0 0 14 7 79
748 OZOLMUIŽAS KULTŪRAS NAMS 4 2 20 10 9 3 5 4 1 0 1 5 0 1 15 7 87
749 PUŠAS TAUTAS NAMS 0 1 34 16 10 2 0 5 4 0 0 2 1 4 10 3 92
750 RIKAVAS KULTŪRAS NAMS 9 4 24 6 12 4 1 8 1 1 0 2 0 5 23 13 113

751 DRICĀNU APVIENĪBAS PĀRVALDE 
SAKSTAGALA PAGASTĀ 12 3 16 15 8 0 4 5 5 1 3 7 0 3 26 2 110

752 SILMALAS KULTŪRAS NAMS 20 2 4 19 0 6 6 2 2 3 0 7 1 1 1 6 80
753 KRUĶU BIBLIOTĒKA-KLUBS 43 1 9 19 0 7 10 2 1 1 0 7 1 1 1 25 128
754 RUŽINAS BIBLIOTĒKA 27 1 8 29 4 2 11 2 6 0 0 4 0 2 4 9 109

755 SOKOLKU PAGASTA KLUBS UN 
BIBLIOTĒKA 39 0 6 8 4 0 3 2 1 2 2 7 0 2 5 14 95

756 STOĻEROVAS SAIETU NAMS 7 3 20 7 6 2 4 12 5 1 0 6 2 11 16 1 103
757 JAUNSTRUŽĀNU SĀKUMSKOLA 12 15 24 11 17 4 2 17 2 1 0 4 0 5 39 4 157
758 VĒRĒMU TAUTAS NAMS 18 0 58 14 19 6 6 18 5 2 0 10 0 16 46 9 227

759 ATPŪTAS UN INFORMĀCIJAS 
CENTRS “KAMENĪTE” 13 5 11 8 7 3 9 8 3 0 4 12 2 8 25 11 129

760 VIĻĀNU PAGASTA PIRMSSKOLAS 
IZGLĪTĪBAS IESTĀDE “BITĪTE” 13 0 10 4 7 3 5 5 1 0 8 4 0 3 15 12 90



Par kandidātu sarakstiem nodoto derīgo vēlēšanu zīmju skaits iecirkņos

208

Rēzeknes novads 522 131 840 547 351 124 205 320 168 36 36 231 23 192 842 260 4 828

VIDZEME
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

777 ĀDAŽU NOVADA KULTŪRAS 
CENTRS, IZSTĀŽU ZĀLE 82 16 519 121 207 17 28 353 123 3 0 41 2 29 543 18 2 102

779 TAUTAS NAMS “OZOLAINE” 108 19 309 98 112 21 17 93 82 2 6 27 9 19 346 28 1 296
899 ĀDAŽU VIDUSSKOLAS SĀKUMSKOLA 40 15 280 41 97 9 17 164 98 1 0 16 11 3 294 7 1 093
903 CARNIKAVAS PAMATSKOLA 54 8 206 51 75 9 14 99 65 2 3 19 5 19 250 15 894

960 BRĪVĀ LAIKA PAVADĪŠANAS CENTRS 
“KADIĶIS” 73 9 199 55 69 12 5 79 49 2 4 27 5 15 218 23 844

970 PAŠVALDĪBAS ĒKA 56 7 195 51 47 28 6 58 48 1 1 23 3 13 193 20 750

972 ĀDAŽU NOVADA KULTŪRAS 
CENTRS, CERIŅU ZĀLE 59 14 270 59 105 12 22 184 99 3 2 39 9 11 281 14 1 183

973 KADAGAS PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS 
IESTĀDE “MEŽAVĒJI” 29 12 119 22 90 1 12 86 32 1 1 7 4 14 117 8 555

Ādažu novads 501 100 2 097 498 802 109 121 1 116 596 15 17 199 48 123 2 242 133 8 717

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

293 ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 
ADMINISTRATĪVĀ ĒKA 33 26 388 52 176 7 30 102 72 6 4 27 11 28 390 12 1 364

295 ALŪKSNES VIDUSSKOLA 14 6 91 30 52 0 9 28 33 1 1 11 6 7 100 2 391
296 ALŪKSNES ENERGOCELTNIEKS 6 11 159 34 62 2 18 35 15 1 0 9 2 6 156 3 519
298 ALSVIĶU KULTŪRAS NAMS 2 3 45 8 18 0 3 10 4 0 2 3 1 5 42 0 146
299 STRAUTIŅU BIBLIOTĒKA 0 2 29 5 23 0 4 8 1 0 0 1 1 2 33 0 109
300 ANNAS KULTŪRAS NAMS 3 1 29 22 19 0 1 16 10 0 0 1 4 5 32 0 143
302 Ilzenes SKIM “Dailes” 1 2 28 4 12 0 4 6 5 0 1 0 0 7 27 0 97
304 KOLBERĢA TAUTAS NAMS 2 7 65 11 40 0 6 22 9 0 1 4 1 6 63 1 238
305 JAUNANNAS TAUTAS NAMS 2 0 27 4 39 1 1 11 4 0 0 1 0 6 25 0 121
306 JAUNLAICENES PAGASTA IECIRKNIS 1 1 33 6 18 0 3 12 3 0 0 5 1 10 46 0 139
307 KALNCEMPJU PAGASTA IECIRKNIS 0 1 11 3 3 0 1 2 2 0 0 0 0 2 23 0 48
308 LIEPNAS TAUTAS NAMS 1 3 28 5 19 0 1 9 9 0 0 3 0 7 30 3 118
309 MALIENAS TAUTAS NAMS 1 2 25 9 22 0 5 6 3 0 0 0 0 2 30 0 105
310 MĀLUPES SAIETA NAMS 3 4 43 1 29 1 1 6 5 2 0 0 0 13 46 0 154



Par kandidātu sarakstiem nodoto derīgo vēlēšanu zīmju skaits iecirkņos

209

311 MĀRKALNES TAUTAS NAMS 5 0 16 5 13 0 4 4 2 0 0 0 0 1 16 0 66
312 PEDEDZES TAUTAS NAMS 21 0 7 6 4 2 7 2 0 0 0 7 0 5 15 6 82
314 VECLAICENES PAGASTA IECIRKNIS 0 8 21 4 7 0 3 5 6 0 3 3 1 2 35 0 98
316 ZELTIŅU PAGASTA IECIRKNIS 1 1 30 9 15 0 0 13 8 0 0 4 0 8 30 0 119
317 Māriņkalna tautas nams 2 1 29 3 21 0 4 14 7 0 1 0 1 5 42 0 130

Alūksnes novads 98 79 1 104 221 592 13 105 311 198 10 13 79 29 127 1 181 27 4 187

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

362 CĒSU PILSĒTAS PASTARIŅA 
SĀKUMSKOLA 25 29 398 76 258 5 32 127 150 2 10 21 13 20 512 8 1 686

363 A/S “CATA” 30 41 531 84 343 4 48 161 161 7 8 38 19 45 626 4 2 150
364 CĒSU 1. PAMATSKOLA 17 8 235 49 140 0 23 64 84 0 4 19 2 15 324 2 986
365 CĒSU SPORTA KOMPLEKSS 10 14 269 32 158 0 21 87 89 1 4 17 5 16 338 5 1 066
366 KULTŪRAS UN TŪRISMA CENTRS 13 4 145 22 94 2 10 55 35 0 16 4 6 16 200 1 623
367 LĪVU BIBLIOTĒKA 0 3 86 15 39 0 3 26 18 0 0 2 1 5 112 1 311
368 AMATAS APVIENĪBAS PĀRVALDE 3 4 73 19 31 2 5 19 30 0 1 1 5 6 93 1 293
369 KULTŪRAS NAMS 1 1 43 12 28 0 17 18 21 1 0 0 3 6 86 0 237
371 TAUTAS NAMS 1 4 56 15 38 0 6 24 23 3 1 2 2 13 86 0 274
372 INEŠU PAGASTA JAUNIEŠU CENTRS 4 7 69 14 40 0 13 36 23 1 0 3 4 3 54 0 271
373 JAUNPIEBALGAS KULTŪRAS NAMS 2 5 131 17 54 0 17 46 52 3 0 6 3 24 200 1 561
374 TAUTAS NAMS 1 2 24 5 15 0 3 5 19 0 2 1 3 2 26 1 109
375 LIEPAS PAMATSKOLA 22 9 118 28 81 6 19 49 28 0 2 13 1 10 136 14 536
376 KULTŪRAS NAMS 6 9 230 29 62 0 17 55 39 3 9 11 2 11 197 0 680
377 TAUTAS NAMS 3 4 39 8 28 0 7 17 4 1 0 3 3 8 66 1 192
378 KULTŪRAS NAMS 5 2 78 12 42 0 4 23 13 0 6 2 1 9 72 0 269
379 PRIEKUĻU VIDUSSKOLA 20 15 255 30 177 0 29 97 73 1 2 18 2 17 329 2 1 067

380 JĀŅMUIŽAS PIRMSSKOLAS 
IZGLĪTĪBAS IESTĀDE 2 0 43 7 42 0 3 9 10 0 0 1 3 3 59 0 182

381 RAISKUMA PAGASTA KLIENTU 
APKALPOŠANAS CENTRS 11 3 96 26 37 0 6 33 20 0 0 3 5 28 145 1 414

383 TAUTAS NAMS 7 2 45 11 31 0 2 21 19 0 0 1 3 4 63 2 211
384 PĀRGAUJAS APVIENĪBAS PĀRVALDE 4 3 101 8 67 1 3 27 25 0 2 1 1 9 115 0 367

385 STRAUPES PAGASTA KLIENTU 
APKALPOŠANAS CENTRS 5 9 146 22 49 0 14 47 31 5 0 6 2 19 180 0 535



Par kandidātu sarakstiem nodoto derīgo vēlēšanu zīmju skaits iecirkņos

210

386 KULTŪRAS NAMS 5 5 90 9 49 1 2 54 45 0 1 5 5 10 124 0 405
387 VAIVES TAUTAS NAMS 8 17 71 1 40 0 2 23 13 0 0 1 5 16 91 0 288
388 VECPIEBALGAS KULTŪRAS NAMS 11 15 165 25 102 0 16 59 43 1 0 8 10 18 164 0 637
389 VESELAVAS BIBLIOTĒKA 1 2 48 12 49 0 1 16 17 0 4 4 2 3 69 0 228
390 ZAUBES PAMATSKOLA 3 2 77 25 34 0 3 27 30 0 4 3 0 11 106 0 325

391
ZOSĒNU PAGASTA KULTŪRAS, 
SABIEDRISKAIS UN PAKALPOJUMU 
CENTRS

0 0 18 4 17 0 4 6 2 0 0 0 0 5 24 0 80

971 CĒSU 2. PAMATSKOLA 14 10 191 42 109 0 19 51 81 0 7 4 4 28 300 2 862
Cēsu novads 234 229 3 871 659 2 254 21 349 1 282 1 198 29 83 198 115 380 4 897 46 15 845

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

445 SPORTA SKOLA 52 21 254 83 163 3 40 75 69 2 1 42 9 32 313 21 1 180
446 BEĻAVAS TAUTAS NAMS 2 1 29 1 29 0 2 13 3 0 1 1 6 8 34 1 131
447 OZOLKALNA SPORTA ZĀLE 1 3 21 7 25 0 2 13 1 1 0 0 1 17 29 1 122
448 DAUKSTU PAGASTA PĀRVALDE 4 1 30 6 53 0 3 10 4 0 0 3 1 9 61 0 185
449 GULBENES SPORTA CENTRS 27 20 202 63 179 3 29 88 54 1 3 13 5 30 272 7 996
450 DRUVIENAS PAGASTA PĀRVALDE 1 3 38 5 25 0 2 17 1 0 2 3 2 5 36 1 141
451 GALGAUSKAS PAGASTA PĀRVALDE 4 2 35 6 16 1 9 6 7 0 0 2 0 11 45 1 145
452 JAUNGULBENES TAUTAS NAMS 1 2 52 12 51 0 4 25 9 1 0 0 1 17 80 2 257
453 LEJASCIEMA KULTŪRAS NAMS 3 8 117 18 75 0 6 48 29 0 0 4 2 5 114 2 431
455 LITENES TAUTAS NAMS 13 16 40 16 36 0 2 14 12 2 1 2 1 13 54 0 222
456 LIZUMA PAGASTA PĀRVALDE 6 3 98 19 74 0 15 36 17 1 1 1 7 18 104 0 400
457 LĪGO KULTŪRAS NAMS 0 1 33 2 19 0 5 16 4 0 0 4 0 3 41 0 128
458 RANKAS KULTŪRAS NAMS 9 7 52 13 52 0 5 34 12 0 0 2 4 15 112 2 319
459 STĀMERIENAS PAGASTA PĀRVALDE 3 0 47 14 64 0 2 9 9 0 0 1 0 7 51 2 209
460 KALNIENAS TAUTAS NAMS 0 3 25 3 9 0 1 3 5 0 0 0 0 5 14 1 69
461 STRADU PAGASTA PĀRVALDE 4 11 37 8 28 0 6 23 6 1 0 1 0 13 66 0 204
462 STĀĶU PAMATSKOLA 4 4 29 0 26 0 6 11 5 4 0 6 2 12 60 2 171
463 TIRZAS KULTŪRAS NAMS 0 8 34 14 21 0 1 16 12 0 0 2 0 10 62 0 180

Gulbenes novads 134 114 1 173 290 945 7 140 457 259 13 9 87 41 230 1 548 43 5 490

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16



Par kandidātu sarakstiem nodoto derīgo vēlēšanu zīmju skaits iecirkņos

211

204 PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS IESTĀDE 
“KATRĪNA” 18 2 52 19 23 4 4 19 17 0 0 8 5 8 52 5 236

205 BULDURU IZSTĀŽU NAMS 137 18 277 143 101 34 15 88 89 1 3 48 9 17 292 34 1 306

206 LATVIJAS UNIVERSITĀTES P. 
STRADIŅA MEDICĪNAS KOLEDŽA 114 7 148 75 49 24 10 43 44 1 2 19 0 12 128 6 682

207 PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS IESTĀDE 
“ĀBELĪTE” 98 6 167 83 61 43 17 40 82 2 4 32 4 7 191 7 844

208 JŪRMALAS KULTŪRAS CENTRS 198 9 223 178 76 47 23 76 63 4 4 40 10 17 284 36 1 288
209 SPORTA NAMS “TAURENĪTIS” 100 16 162 77 73 37 10 45 56 3 2 30 8 13 193 21 846
210 SIVA KOLEDŽA 33 5 136 32 40 7 3 33 14 3 1 15 0 4 98 8 432
211 JŪRMALAS PUMPURU VIDUSSKOLA 104 12 428 86 109 26 23 100 102 3 0 24 11 12 326 21 1 387

212 JŪRMALAS BĒRNU UN JAUNIEŠU 
INTEREŠU CENTRS 53 8 330 48 99 21 12 70 84 3 1 22 5 12 263 10 1 041

213 NACIONĀLAIS REHABILITĀCIJAS 
CENTRS “VAIVARI” 72 7 174 58 64 11 11 47 53 5 1 37 2 11 149 20 722

214 SPECIALIZĒTAIS ORTOPĒDIJAS 
CENTRS “SLOKA” 24 8 148 32 44 9 5 31 22 2 1 4 1 8 127 7 473

215 JŪRMALAS VALSTS ĢIMNĀZIJAS 
SĀKUMSKOLA 63 16 184 68 89 16 18 65 44 2 1 31 8 13 165 16 799

216 JŪRMALAS VALSTS ĢIMNĀZIJA 111 4 198 84 83 42 21 83 38 7 1 42 1 20 179 23 937

217 JŪRMALAS MEŽMALAS 
PAMATSKOLA 67 3 101 42 45 31 11 18 19 1 1 11 2 6 77 10 445

218 KAUGURU KULTŪRAS NAMS 286 21 391 182 169 89 57 81 72 13 0 117 5 24 370 76 1 953

219 PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS IESTĀDE 
“MĀRĪTE” 102 6 99 46 29 19 25 22 11 3 1 20 0 13 103 23 522

220 JŪRMALAS ĶEMERU PAMATSKOLA 24 5 145 42 82 9 7 45 43 2 1 12 5 10 167 2 601
Jūrmala 1 604 153 3 363 1 295 1 236 469 272 906 853 55 24 512 76 207 3 164 325 14 514

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

761 BALDONES KULTŪRAS CENTRS 27 43 512 73 224 1 17 194 165 2 11 38 10 25 614 5 1 961
762 BALOŽU PILSĒTAS PĀRVALDE 118 21 347 99 97 24 19 156 135 6 2 48 6 20 397 21 1 516

780 DAUGMALES 
MULTIFUNKCIONĀLAIS CENTRS 14 15 139 22 47 1 8 75 25 0 2 4 3 11 181 1 548

785 ĶEKAVAS KULTŪRAS NAMS 57 37 682 136 256 5 55 248 175 3 2 47 9 50 774 12 2 548
786 KATLAKALNA TAUTAS NAMS 46 23 349 79 114 4 13 110 83 1 6 14 11 10 439 10 1 312



Par kandidātu sarakstiem nodoto derīgo vēlēšanu zīmju skaits iecirkņos

212

787 PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS IESTĀDE 
“ZVAIGZNĪTE” 77 18 253 68 101 38 21 102 95 2 10 44 3 14 290 13 1 149

967 ĶEKAVAS VIDUSSKOLAS 
SĀKUMSKOLA 53 25 251 39 98 3 19 102 74 3 1 21 10 16 287 11 1 013

974 BALOŽU PILSĒTAS KULTŪRAS 
CENTRS 79 21 221 68 119 22 33 117 78 6 3 41 4 9 273 32 1 126

Ķekavas novads 471 203 2 754 584 1 056 98 185 1 104 830 23 37 257 56 155 3 255 105 11 173

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

603 LIMBAŽU KULTŪRAS NAMS 43 22 509 105 242 4 64 211 134 2 6 36 12 58 734 11 2 193

604 LIMBAŽU NOVADA PAŠVALDĪBAS 
ADMINISTRATĪVĀ ĒKA 16 11 213 35 110 0 17 83 52 0 1 16 5 39 350 3 951

605 AINAŽU KULTŪRAS NAMS 7 5 135 31 45 1 13 74 30 1 0 3 12 18 148 0 523
606 ALOJAS KULTŪRAS NAMS 7 4 145 20 53 0 14 58 25 1 2 4 5 36 191 1 566
607 SALACGRĪVAS KULTŪRAS CENTRS 26 12 363 70 179 4 23 246 91 30 1 8 14 33 513 7 1 620
608 KORĢENES PAMATSKOLA 2 0 39 3 10 0 1 18 7 1 0 1 2 3 50 0 137

609 STAICELES DIENAS APRŪPES 
CENTRS 12 11 113 8 46 0 10 38 13 1 0 3 3 18 120 1 397

610 VILZĒNU TAUTAS NAMS 1 0 38 6 10 0 1 8 4 0 0 2 3 14 31 0 118
611 OZOLU ARODVIDUSSKOLA 0 1 11 8 10 0 3 8 4 0 2 0 0 6 29 1 83
612 SABIEDRISKAIS CENTRS 0 1 19 5 12 0 9 13 7 0 0 4 1 12 29 0 112
613 POCIEMA KULTŪRAS NAMS 3 4 40 2 43 0 2 18 10 1 0 2 3 6 73 0 207
615 LIEPUPES PAMATSKOLA 6 8 186 32 68 5 16 76 35 2 2 2 7 21 225 0 691

616 LIMBAŽU PAGASTA PAKALPOJUMU 
SNIEGŠANAS CENTRS 2 2 99 19 30 0 3 23 19 0 1 1 2 17 99 0 317

617 LĀDEZERA PAMATSKOLA 4 6 60 9 25 0 12 29 26 0 0 1 0 10 81 0 263
618 PĀLES KULTŪRAS NAMS 1 1 52 7 18 0 2 33 9 0 0 1 0 14 47 2 187
619 SKULTES KULTŪRAS  CENTRS 25 6 177 35 57 5 12 84 25 1 0 7 9 25 230 10 708
620 UMURGAS PAGASTA PĀRVALDE 1 5 56 15 42 2 7 25 12 0 2 2 1 13 113 0 296

621 SPORTA UN KULTŪRAS CENTRS 
“VIDRIŽI” 1 5 91 13 44 0 6 42 20 0 0 1 0 5 139 0 367

623 VIĻĶENES KULTŪRAS NAMS 2 2 75 21 43 1 8 35 14 0 0 7 3 9 150 1 371
Limbažu novads 159 106 2 421 444 1 087 22 223 1 122 537 40 17 101 82 357 3 352 37 10 107

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16



Par kandidātu sarakstiem nodoto derīgo vēlēšanu zīmju skaits iecirkņos

213

653 SPORTA HALLE 18 22 232 45 165 1 9 86 67 2 8 11 7 26 380 2 1 081
654 MADONAS KULTŪRAS NAMS 38 38 453 122 280 4 54 144 124 5 1 23 14 52 584 6 1 942
655 CESVAINES KULTŪRAS NAMS 5 13 141 30 67 2 12 34 45 1 2 4 13 15 189 0 573
656 LUBĀNAS VIDUSSKOLA 4 7 150 39 87 0 9 61 31 0 0 6 5 19 223 1 642
658 KUSAS PAMATSKOLA 3 10 70 27 63 0 9 25 29 0 0 0 3 7 116 1 363
659 BARKAVAS KULTŪRAS NAMS 7 6 98 8 32 2 10 33 11 1 1 7 1 11 102 2 332
660 SAULESKALNA TAUTAS NAMS 12 8 96 22 75 0 16 40 29 1 1 9 7 14 99 2 431
661 DZELZAVAS KULTŪRAS NAMS 6 7 41 12 53 2 15 23 10 1 0 6 1 9 84 0 270
662 ĒRGĻU SAIETA NAMS 7 16 219 27 145 0 19 70 39 0 2 12 3 13 228 1 801
664 JUMURDAS PAGASTA PĀRVALDE 0 3 34 7 13 0 0 17 7 0 0 0 0 0 41 0 122
665 KALSNAVAS KULTŪRAS NAMS 7 12 127 33 95 0 11 61 23 0 0 6 2 22 134 4 537
666 LAZDONAS PAGASTA PĀRVALDE 17 2 21 9 18 0 7 11 7 0 0 5 1 8 62 6 174
667 LIEZĒRES PAMATSKOLA 0 9 73 15 27 0 3 29 21 1 0 3 4 19 88 0 292
668 ĻAUDONAS KULTŪRAS NAMS 2 4 75 22 56 0 10 32 14 1 0 4 2 9 92 2 325
669 MĀRCIENAS PAGASTA PĀRVALDE 7 4 21 12 21 2 4 21 4 1 1 8 2 15 42 1 166
670 MĒTRIENAS TAUTAS NAMS 1 2 26 10 22 0 1 14 6 0 0 0 2 7 45 1 137
672 DEGUMNIEKU TAUTAS NAMS 1 4 32 1 22 0 2 12 3 0 0 1 1 11 64 0 154
673 PRAULIENAS PAMATSKOLA 5 4 42 4 38 0 7 20 10 0 0 3 3 7 75 1 219
674 SARKAŅU PAGASTA PĀRVALDE 2 7 37 17 45 1 9 24 13 2 0 3 2 13 88 0 263

675 SAUSNĒJAS PAKALPOJUMU 
SNIEGŠANAS CENTRS 1 2 28 6 16 0 0 5 0 0 0 1 2 7 33 0 101

677 VESTIENAS PAGASTA PĀRVALDE 1 11 49 10 26 0 7 22 4 2 1 9 1 6 52 0 201
953 KRAUKĻU SKOLA 4 3 21 12 23 0 4 18 12 0 2 3 1 7 34 0 144
954 JĀŅUKALNA TAUTAS NAMS 0 2 12 4 8 0 4 1 1 0 0 2 3 13 14 0 64
961 SAIKAVAS TAUTAS NAMS 0 0 22 11 32 0 0 12 3 0 0 3 0 6 46 0 135

Madonas novads 148 196 2 120 505 1 429 14 222 815 513 18 19 129 80 316 2 915 30 9 469

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

778 BABĪTES VIDUSSKOLA 131 42 594 145 268 27 30 238 208 1 10 59 16 33 662 20 2 484

790 MĀRUPES NOVADA KULTŪRAS 
NAMS 158 56 972 210 314 15 39 295 306 8 11 52 15 46 941 31 3 469

791 JAUNMĀRUPES PAMATSKOLA 44 30 374 68 159 1 17 176 125 2 3 15 6 24 452 7 1 503



Par kandidātu sarakstiem nodoto derīgo vēlēšanu zīmju skaits iecirkņos

214

795
BABĪTES KULTŪRIZGLĪTĪBAS 
CENTRA FILIĀLE SALAS PAGASTĀ 
“VIETVALŽI”

14 3 84 15 56 1 5 42 27 0 0 3 4 4 93 1 352

955 MĀRUPES PAMATSKOLA 81 8 329 57 106 10 14 121 96 5 6 27 8 19 289 19 1 195
956 MĀRUPES VALSTS ĢIMNĀZIJA 64 43 629 106 224 13 21 202 268 2 5 25 15 40 711 14 2 382
957 DIENAS CENTRS “SKULTE” 30 3 94 22 34 5 2 42 22 9 0 17 0 6 59 11 356

968 DAUDZFUNKCIONĀLAIS SOCIĀLO 
PAKALPOJUMU CENTRS “BABĪTE” 25 14 163 25 53 0 3 56 73 0 3 18 3 7 178 11 632

Mārupes novads 547 199 3 239 648 1 214 72 131 1 172 1 125 27 38 216 67 179 3 385 114 12 373

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

678 RĪGAS CEĻU RAJONA OGRES 
NODAĻA 35 27 373 88 145 2 30 121 96 3 0 23 13 25 413 14 1 408

679 OGRES NOVADA SPORTA CENTRS 32 12 213 52 103 7 24 83 86 1 1 21 2 15 282 6 940
680 OGRES NOVADA KULTŪRAS CENTRS 76 30 529 104 184 12 44 165 137 2 7 38 13 25 469 20 1 855

681 OGRES NOVADA BASKETBOLA 
SKOLA 46 15 288 70 91 9 35 99 63 2 3 22 5 20 301 18 1 087

682 KURSU BĀZE 21 13 200 48 96 4 12 90 38 3 1 23 9 8 271 13 850
683 JAUNOGRES VIDUSSKOLA 60 8 153 76 73 23 27 61 45 4 3 35 3 17 221 30 839
684 OGRESGALA TAUTAS NAMS 15 3 127 40 71 0 7 71 46 8 0 8 1 14 184 1 596
685 CIEMUPES TAUTAS NAMS 15 8 114 31 51 0 9 53 22 3 0 10 1 14 123 2 456
686 OGRES MŪZIKAS SKOLA 28 17 233 44 85 9 14 72 69 3 5 29 8 11 229 11 867
687 IKŠĶILES TAUTAS NAMS 36 38 542 82 231 9 36 259 202 2 4 22 15 22 686 14 2 200
688 TĪNŪŽU TAUTAS NAMS 21 17 201 44 114 0 16 119 61 1 4 10 5 13 194 12 832
689 ĶEGUMA TAUTAS NAMS 34 13 250 47 132 9 20 96 86 0 3 20 3 12 315 5 1 045
690 REMBATES PAGASTA PĀRVALDE 3 1 54 13 20 2 4 20 12 0 1 3 1 3 68 0 205
691 LIELVĀRDES KULTŪRAS NAMS 20 30 500 83 216 2 46 190 118 3 16 26 18 35 606 9 1 918
692 LIELVĀRDES PAMATSKOLA 9 5 88 26 71 1 7 49 30 1 3 9 3 8 105 4 419
693 TOMES TAUTAS NAMS 4 1 43 6 25 0 2 18 20 0 2 1 0 8 76 1 207
694 BIRZGALES TAUTAS NAMS 2 3 63 29 37 1 14 22 10 1 0 3 4 26 103 2 320
695 JUMPRAVAS KULTŪRAS NAMS 13 12 126 36 83 1 13 45 23 0 2 6 3 7 133 4 507
696 KRAPES PAGASTA PĀRVALDE 1 0 49 4 17 0 4 16 6 0 1 3 0 10 41 0 152
697 ĶEIPENES TAUTAS NAMS   2 3 94 4 24 3 4 21 15 0 0 0 5 4 69 0 248
698 LAUBERES KULTŪRAS NAMS 0 1 33 15 34 0 9 9 8 0 0 2 0 6 52 0 169



Par kandidātu sarakstiem nodoto derīgo vēlēšanu zīmju skaits iecirkņos

215

699 LĒDMANES TAUTAS NAMS 7 6 94 22 43 0 9 21 13 0 1 6 1 13 95 0 331
700 MADLIENAS PAGASTA PĀRVALDE 4 5 129 20 73 0 5 59 41 1 3 1 4 8 222 1 576
701 MAZOZOLU KULTŪRAS NAMS 0 3 53 10 22 0 5 14 7 0 1 3 1 2 47 0 168
702 MEŅĢELES TAUTAS NAMS 1 1 47 6 20 0 4 14 6 0 0 3 1 4 59 0 166
703 SUNTAŽU KULTŪRAS NAMS 6 7 164 29 90 1 5 69 32 3 2 6 5 17 171 3 610
704 TAURUPES PAGASTA PĀRVALDE 1 2 64 16 33 0 2 7 7 0 3 0 2 5 61 0 203

962 IKŠĶILES PILSĒTAS UN TĪNŪŽU 
PAGASTA PĀRVALDE 12 17 266 53 96 5 10 134 84 2 1 6 3 16 298 5 1 008

Ogres novads 504 298 5 090 1 098 2 280 100 417 1 997 1 383 43 67 339 129 368 5 894 175 20 182

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

763 OLAINES KULTŪRAS NAMS 103 19 249 78 106 60 38 109 68 5 2 67 9 16 270 33 1 232
764 OLAINES SPORTA NAMS 137 11 172 68 75 94 28 57 51 7 2 48 2 24 189 52 1 017

789

OLAINES NOVADA PAŠVALDĪBAS 
AĢENTŪRAS “OLAINES 
SOCIĀLAIS DIENESTS” KLIENTU 
APKALPOŠANAS CENTRS 
“GAISMAS” 

22 5 60 12 24 3 3 15 19 2 1 7 0 0 81 7 261

792 JAUNOLAINES KULTŪRAS NAMS 87 21 216 91 90 12 21 87 64 2 4 37 8 12 195 26 973
Olaines novads 349 56 697 249 295 169 90 268 202 16 9 159 19 52 735 118 3 483

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

775 VANGAŽU PILSĒTAS PĀRVALDE 93 11 122 50 45 13 23 43 29 5 4 34 5 12 158 51 698
781 GARKALNES PAGASTA PĀRVALDE 60 20 360 93 93 15 22 125 84 3 3 26 10 20 319 24 1 277
793 ROPAŽU KULTŪRAS CENTRS 34 28 278 51 135 4 34 110 82 2 6 15 7 39 341 8 1 174
794 ZAĶUMUIŽAS KULTŪRAS NAMS 18 17 168 34 64 7 15 82 65 3 2 11 2 13 218 5 724

798 KULTŪRAS CENTRS “ULBROKAS 
PĒRLE” 204 44 687 161 341 36 54 205 243 12 10 88 13 45 670 40 2 853

799 UPESLEJU SĀKUMSKOLA 105 8 207 54 81 21 27 60 53 1 1 24 5 12 250 22 931
800 GAISMAS PAMATSKOLA 14 3 59 14 15 1 3 15 12 0 0 5 2 0 52 4 199
963 GARKALNES DIENAS CENTRS 53 10 260 42 79 8 15 69 63 0 2 21 4 9 237 12 884

Ropažu novads 581 141 2 141 499 853 105 193 709 631 26 28 224 48 150 2 245 166 8 740

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

765 SALASPILS SPORTA NAMS 127 17 216 112 114 45 41 109 87 10 1 68 7 19 230 44 1 247



Par kandidātu sarakstiem nodoto derīgo vēlēšanu zīmju skaits iecirkņos

216

766 LVMI “SILAVA” 34 9 178 29 72 4 9 91 68 3 2 11 2 6 296 8 822
767 KULTŪRAS NAMS “RĪGAVA” 108 26 461 122 212 20 41 237 151 9 6 52 9 30 566 38 2 088
964 SALASPILS SOCIĀLAIS CENTRS 116 3 151 86 57 38 28 47 42 7 2 77 2 13 196 43 908

Salaspils novads 385 55 1 006 349 455 107 119 484 348 29 11 208 20 68 1 288 133 5 065

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

768 SAULKRASTU NOVADA DOME 264 38 781 179 275 57 44 248 206 12 3 89 15 46 702 60 3 019
769 KULTŪRAS NAMS “ZVEJNIEKCIEMS” 115 22 536 108 191 25 22 210 134 8 2 42 17 32 527 16 2 007
796 SĒJAS KULTŪRAS NAMS 14 7 136 30 69 1 7 55 19 2 0 4 9 7 124 5 489
797 PABAŽU KULTŪRAS NAMS 11 5 73 14 25 0 6 19 16 2 0 3 0 5 73 2 254

Saulkrastu novads 404 72 1 526 331 560 83 79 532 375 24 5 138 41 90 1 426 83 5 769

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

614 LĒDURGAS KULTŪRAS NAMS 3 6 95 28 58 0 5 53 21 0 0 5 3 23 122 1 423
707 DIENAS CENTRS “GAUJA” 7 4 35 12 22 4 10 14 18 5 0 3 2 5 45 2 188

770 SIGULDAS NOVADA KULTŪRAS 
CENTRS 22 22 514 87 156 9 40 128 168 1 2 16 7 13 579 10 1 774

771 SIGULDAS NOVADA KULTŪRAS 
CENTRS 34 26 522 78 175 1 29 167 169 4 9 16 14 29 592 3 1 868

772 SIGULDAS 1. PAMATSKOLA 24 20 464 64 133 2 14 97 107 5 7 15 9 15 447 2 1 425

773 SIGULDAS PAGASTA KULTŪRAS 
NAMS 18 7 290 42 141 0 18 117 75 4 4 17 11 14 390 3 1 151

774 MORES AMATU MĀJA 1 3 51 8 11 0 3 7 9 0 0 3 0 2 47 0 145
776 ALLAŽU SPORTA CENTRS 1 4 119 15 56 0 6 43 18 1 0 4 3 7 137 1 415
782 INČUKALNA TAUTAS NAMS 34 14 363 59 122 9 28 118 79 3 2 17 6 12 340 13 1 219
783 KRIMULDAS TAUTAS NAMS 9 20 301 36 128 1 15 150 71 1 4 7 6 33 340 9 1 131

784 SPORTA UN ATPŪTAS CENTRS 
“NAMIŅŠ” 3 1 115 11 59 0 10 42 17 0 1 9 2 25 125 0 420

788 MĀLPILS KULTŪRAS CENTRS 13 16 290 83 136 3 21 103 54 1 6 35 8 27 310 9 1 115
Siguldas novads 169 143 3 159 523 1 197 29 199 1 039 806 25 35 147 71 205 3 474 53 11 274

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

297 APES KULTŪRAS CENTRS 3 8 78 24 44 1 11 42 17 2 1 5 2 10 131 0 379
301 GAUJIENAS TAUTAS NAMS 0 4 52 7 32 0 5 15 29 0 0 2 0 5 89 0 240



Par kandidātu sarakstiem nodoto derīgo vēlēšanu zīmju skaits iecirkņos

217

313 TRAPENES KULTŪRAS NAMS 2 1 39 9 36 0 4 21 8 6 1 1 2 4 69 1 204
315 VIREŠU SAIETA NAMS 2 3 39 1 38 0 2 25 4 0 0 0 0 1 45 0 160
370 DRUSTU TAUTAS NAMS 6 9 46 14 30 0 2 16 23 2 0 4 3 9 87 2 253
382 RAUNAS PAMATSKOLA 7 11 241 26 113 0 26 89 59 1 3 12 7 17 228 1 841
887 SMILTENES KULTŪRAS CENTRS 7 11 187 27 156 0 7 82 48 0 1 11 7 12 262 3 821
888 SMILTENES SPORTA SKOLA 10 27 377 68 254 0 33 124 100 2 3 15 6 26 580 2 1 627
890 BILSKAS PAGASTA PĀRVALDE 0 0 55 5 30 0 2 15 4 1 1 1 0 2 65 1 182
891 BIRZUĻU TAUTAS NAMS 2 3 29 8 19 0 3 26 7 0 0 1 0 5 46 0 149
892 BLOMES PAMATSKOLA 2 1 49 3 54 0 6 20 14 0 1 3 1 4 110 0 268

893 SIA “VIDZEMĪTE” ADMINISTRATĪVĀ 
ĒKA 1 0 58 13 26 0 2 23 13 1 0 5 3 11 82 0 238

896 GRUNDZĀLES KULTŪRAS NAMS 1 7 77 12 39 0 5 10 16 0 0 5 1 4 83 0 260
900 LAUNKALNES TAUTAS NAMS 0 0 37 3 20 0 4 3 16 0 1 0 2 3 38 0 127
901 PALSMANES KULTŪRAS NAMS 0 6 85 7 48 0 5 25 17 0 2 1 1 11 96 0 304

904 SMILTENES TEHNIKUMA SPORTA 
ZĀLE 1 1 42 5 37 1 4 17 22 0 0 0 0 2 37 0 169

907 VARIŅU TAUTAS NAMS 4 3 57 10 27 0 4 21 11 1 1 1 1 12 70 0 223
Smiltenes novads 48 95 1 548 242 1 003 2 125 574 408 16 15 67 36 138 2 118 10 6 445

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

884 VALKAS KULTŪRAS NAMS 38 13 277 73 137 4 38 100 101 3 2 32 9 19 369 9 1 224
885 VALKAS MŪZIKAS SKOLA 13 7 137 17 73 2 16 39 29 2 3 14 6 13 139 1 511
894 ĒRĢEMES BIBLIOTĒKA 2 1 44 11 11 2 8 31 19 0 0 4 0 18 78 0 229
898 KĀRĶU TAUTAS NAMS 1 0 36 8 28 0 2 20 2 0 0 0 2 10 57 1 167
906 LUGAŽU MUIŽA 2 1 24 4 20 1 4 5 4 0 0 1 0 5 28 0 99
908 VIJCIEMA TAUTAS NAMS 2 0 32 17 27 0 6 8 7 0 0 7 0 8 48 0 162
909 ZVĀRTAVAS PAGASTA PĀRVALDE 1 0 33 7 17 0 0 4 0 0 0 0 0 4 27 0 93

Valkas novads 59 22 583 137 313 9 74 207 162 5 5 58 17 77 746 11 2 485

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

886 SEDAS KULTŪRAS NAMS 14 1 14 10 7 8 38 5 4 2 1 16 0 9 22 5 156
889 STRENČU KULTŪRAS CENTRS 5 5 118 24 91 0 18 59 43 2 2 7 2 10 140 8 534
895 ĒVELES TAUTAS NAMS 2 2 44 4 21 0 1 11 3 0 0 5 0 5 47 0 145
897 JĒRCĒNMUIŽA 2 1 21 1 11 0 2 12 7 0 0 0 0 6 35 0 98



Par kandidātu sarakstiem nodoto derīgo vēlēšanu zīmju skaits iecirkņos

218

902 PLĀŅU TAUTAS NAMS 2 4 13 1 11 0 1 1 2 0 0 0 0 6 12 1 54
905 TRIKĀTAS KULTŪRAS NAMS 0 3 67 18 28 0 12 27 19 0 0 2 0 9 91 1 277
910 VALMIERAS KULTŪRAS CENTRS 45 36 615 98 266 10 74 235 220 1 6 23 16 82 762 12 2 501
911 SIA “VALMIERAS NAMSAIMNIEKS” 15 20 280 39 113 4 19 85 57 1 3 16 16 38 397 1 1 104

912 VALMIERAS PĀRGAUJAS VALSTS 
ĢIMNĀZIJA 27 9 417 73 188 8 37 124 129 1 2 27 10 60 515 7 1 634

913 VALMIERAS DIENESTA VIESNĪCA 
“AUSEKLIS” 5 12 293 44 96 1 19 58 66 2 3 13 2 32 346 4 996

914 VALMIERAS 5. VIDUSSKOLA 6 13 341 30 153 1 25 90 72 3 0 8 5 44 384 5 1 180
915 VALMIERAS 2. VIDUSSKOLA 23 7 188 31 93 9 28 65 59 0 1 10 4 26 270 8 822

916 VALMIERAS PĀRGAUJAS 
SĀKUMSKOLA 9 9 215 36 102 5 22 51 37 1 1 15 5 41 260 8 817

917 MAZSALACAS KULTŪRAS CENTRS 5 12 146 31 51 1 8 63 32 0 0 3 1 198 250 0 801
918 RŪJIENAS KULTŪRAS CENTRS 20 19 326 57 143 0 22 114 53 2 3 12 4 74 445 0 1 294
919 BĒRZAINE 0 2 46 9 16 2 3 13 7 0 0 1 1 8 29 0 137
920 BRENGUĻI 8 4 115 9 31 0 14 28 14 0 1 1 5 18 111 4 363
921 BURTNIEKU KULTŪRAS CENTRS 1 8 82 15 43 2 9 36 23 0 0 4 5 18 105 0 351

922 DIKĻU KULTŪRAS UN TŪRISMA 
INFORMĀCIJAS CENTRS 1 3 45 8 34 1 3 22 11 0 0 1 1 20 86 2 238

923 IPIĶI 1 0 23 1 4 0 2 8 3 0 0 0 1 4 9 0 56
924 JERI 2 2 38 1 19 0 3 16 7 0 0 0 0 15 83 1 187
925 MŪRMUIŽA 6 7 95 8 37 0 4 29 26 0 0 3 1 20 78 3 317
926 KOCĒNU KULTŪRAS NAMS 14 10 210 17 99 1 17 61 38 0 2 9 5 25 199 0 707

927 KOCĒNU SPORTA SKOLAS RUBENES 
SPORTA NAMS 1 7 101 6 34 1 7 18 22 0 0 1 4 10 99 0 311

929 LODE 3 1 12 5 7 0 5 7 2 0 0 0 1 9 41 0 93
930 MATĪŠU TAUTAS NAMS 4 2 79 12 31 1 3 24 13 0 0 3 0 26 69 0 267

931 NAUKŠĒNU PAGASTA KULTŪRAS 
NAMS 2 4 100 13 53 0 7 39 16 1 1 7 3 34 116 1 397

932 RAMATAS PAGASTA KULTŪRAS 
CENTRS 3 0 30 2 6 0 3 11 6 0 0 0 1 23 23 0 108

933 RENCĒNU PAGASTA KULTŪRAS 
NAMS 4 36 98 10 32 0 5 24 24 2 1 3 5 26 130 0 400

934 SĒĻI 2 2 19 1 5 0 1 8 2 0 0 2 1 15 33 0 91

936 VAIDAVAS KULTŪRAS UN 
AMATNIECĪBAS CENTRS 1 5 94 4 35 0 4 14 27 0 1 1 3 10 86 0 285



Par kandidātu sarakstiem nodoto derīgo vēlēšanu zīmju skaits iecirkņos

219

937 VALMIERAS VIESTURA VIDUSSKOLA 29 7 251 38 65 0 16 62 43 0 2 5 1 27 220 3 769
938 VECATE 4 0 24 2 10 0 2 17 8 0 0 0 0 26 26 1 120
939 VILPULKA 0 1 7 2 20 0 5 6 0 0 0 1 0 4 17 0 63
940 ZILĀKALNA KULTŪRAS NAMS 4 1 19 15 11 2 6 5 2 0 0 6 1 7 20 1 100

Valmieras novads 270 255 4 586 675 1 966 57 445 1 448 1 097 18 30 205 104 985 5 556 76 17 773

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

657 VARAKĻĀNU NOVADA KULTŪRAS 
CENTRS 10 18 126 31 122 1 11 66 31 1 5 10 6 39 274 4 755

671 MURMASTIENES KULTŪRAS NAMS 1 4 21 8 21 0 0 12 8 0 0 3 4 18 70 0 170
676 STIRNIENES KULTŪRAS NAMS 2 1 21 5 16 0 0 8 7 0 0 0 0 9 24 0 93

Varakļānu novads 13 23 168 44 159 1 11 86 46 1 5 13 10 66 368 4 1 018

ZEMGALE
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

267 AIZKRAUKLES KULTŪRAS CENTRS 38 14 258 72 157 15 44 75 69 3 1 26 12 14 261 18 1 077

268 AIZKRAUKLES NOVADA 
VIDUSSKOLAS SPORTA HALLE 36 7 162 51 140 26 29 77 25 1 3 30 2 12 210 15 826

269 AIZKRAUKLES PROFESIONĀLĀS 
VIDUSSKOLAS DIENESTA VIESNĪCA 9 0 83 19 37 13 11 19 12 1 2 6 2 5 88 2 309

270 AIZKRAUKLES PAGASTA 
SĀKUMSKOLA 1 2 18 8 31 0 2 18 8 0 0 5 3 1 44 1 142

271 JAUNJELGAVAS KULTŪRAS CENTRS 11 4 132 37 67 6 19 35 28 1 3 19 7 14 143 8 534
272 PĻAVIŅU KULTŪRAS CENTRS 28 15 227 59 134 1 30 159 59 2 5 23 7 22 318 14 1 103

274 BEBRU PAGASTA PAKALPOJUMU 
CENTRS 2 4 36 15 67 0 10 14 6 1 0 0 1 11 80 0 247

275 DAUDZESES PAGASTA 
PAKALPOJUMU CENTRS 1 1 44 15 28 0 15 25 4 0 0 10 4 3 74 3 227

276 PĒRSES SĀKUMSKOLA 1 4 53 4 40 0 10 19 3 0 1 2 3 3 38 0 181

277 KLINTAINES PAGASTA 
PAKALPOJUMU CENTRS 1 0 29 4 35 0 4 26 9 0 0 0 1 0 36 0 145

278 KOKNESES APVIENĪBAS PĀRVALDE 18 16 247 73 205 1 31 69 48 4 1 16 5 17 307 5 1 063

280 MAZZALVES PAGASTA 
PAKALPOJUMU CENTRS 6 7 70 21 37 1 2 19 5 3 0 1 0 6 57 1 236

281 NERETAS KULTŪRAS CENTRS 8 12 107 22 41 0 18 42 23 0 0 0 3 7 148 4 435



Par kandidātu sarakstiem nodoto derīgo vēlēšanu zīmju skaits iecirkņos

220

282 PILSKALNES PAGASTA 
PAKALPOJUMU CENTRS 6 0 8 3 10 0 1 3 3 0 0 1 0 3 27 0 65

283 SECES PAGASTA PAKALPOJUMU 
CENTRS 5 2 40 19 24 1 5 14 3 0 0 6 0 10 58 0 187

284 SĒRENES PAGASTA SPORTA CENTRS 0 3 34 8 22 1 2 12 11 0 0 4 2 7 33 5 144
285 SKRĪVERU KULTŪRAS CENTRS 15 21 372 57 182 1 30 121 99 3 2 19 12 29 369 5 1 337

286 STABURAGA PAGASTA 
PAKALPOJUMU CENTRS 2 2 25 4 15 1 4 19 6 0 0 2 2 6 43 0 131

287 SUNĀKSTES PAGASTA SPORTA 
CENTRS 7 3 19 11 10 0 2 8 2 0 0 0 0 4 46 0 112

290 VIETALVAS PAGASTA PAKALPOJUMU 
CENTRS 2 1 34 13 17 0 0 19 21 0 1 0 0 0 60 0 168

291 ZALVES KULTŪRAS NAMS 1 1 13 3 2 1 1 11 2 0 0 1 1 1 33 0 71
292 SPROĢU SAIETA NAMS 1 1 13 6 11 0 3 0 2 0 0 1 0 2 30 0 70

Aizkraukles novads 199 120 2 024 524 1 312 68 273 804 448 19 19 172 67 177 2 503 81 8 810

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

279 KURMENES TAUTAS NAMS 1 3 51 10 10 0 1 21 6 0 2 3 0 7 49 0 164
288 VALLES SAIETA NAMS 4 0 60 14 17 0 4 42 11 0 0 0 2 9 77 1 241
341 BAUSKAS VALSTS ĢIMNĀZIJA 15 31 402 38 123 6 34 147 146 4 7 28 13 28 405 17 1 444
342 BAUSKAS KULTŪRAS CENTRS 8 4 185 33 53 0 11 50 33 0 0 6 5 7 180 2 577
343 BAUSKAS 2. VIDUSSKOLA 76 13 413 84 142 8 59 131 79 5 3 41 9 41 475 12 1 591
344 BĀRBELES TAUTAS NAMS 2 7 88 13 23 0 5 30 16 2 0 9 2 4 91 2 294
345 BRUNAVAS PAGASTA PĀRVALDE 6 4 50 12 15 1 5 17 7 1 0 4 4 1 61 0 188
346 CERAUKSTES PAGASTA PĀRVALDE 3 2 83 20 33 0 8 46 9 2 0 12 1 8 100 1 328
347 CODES PAMATSKOLA 4 4 100 25 29 0 9 33 16 3 0 3 0 7 95 1 329
348 KULTŪRAS CENTRS “DĀVIS” 5 0 14 6 7 1 1 8 4 0 0 2 1 7 32 2 90
349 UZVARAS PAMATSKOLA 2 12 93 17 31 0 13 43 25 1 6 3 1 14 135 2 398
350 IECAVAS KULTŪRAS NAMS 69 45 697 139 226 20 42 219 157 8 4 33 14 69 756 41 2 539
351 ĪSLĪCES KULTŪRAS NAMS 9 16 206 29 73 2 9 41 30 2 1 4 5 16 199 14 656

352 DAUDZFUNKCIONĀLAIS CENTRS 
“STRĒLNIEKI” 7 6 36 9 13 0 2 16 7 0 0 2 0 10 38 1 147

353 RUNDĀLES MULTIFUNKCIONĀLAIS 
CENTRS 6 7 42 14 27 1 4 28 8 1 2 7 4 8 98 5 262

354 PII “MĀRPUĶĪTE” 4 6 63 11 17 0 5 15 19 0 0 2 3 12 49 4 210



Par kandidātu sarakstiem nodoto derīgo vēlēšanu zīmju skaits iecirkņos

221

355 SKAISTKALNES TAUTAS NAMS 5 4 96 16 32 2 8 44 24 0 0 5 8 6 115 3 368
356 STELPES PAGASTA PĀRVALDE 1 3 41 11 20 1 10 25 6 0 1 3 2 6 52 0 182
357 SVITENES PAGASTA SAIETA NAMS 5 2 47 6 21 0 2 13 4 0 0 0 2 4 32 0 138
358 VECSAULES SAIETA NAMS 5 6 85 20 42 2 15 33 31 0 1 9 1 13 115 0 378
359 VECUMNIEKU TAUTAS NAMS 19 21 245 48 99 4 26 145 53 2 4 24 3 24 356 8 1 081
360 MISAS TAUTAS NAMS 4 8 50 19 16 0 9 21 18 1 0 2 1 10 53 3 215
361 VIESTURU PAGASTA PĀRVALDE 3 1 21 9 7 0 8 7 5 0 0 1 2 7 36 1 108

Bauskas novads 263 205 3 168 603 1 076 48 290 1 175 714 32 31 203 83 318 3 599 120 11 928

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

422 DOBELES AMATNIECĪBAS UN 
VISPĀRIZGLĪTOJOŠĀ VIDUSSKOLA 21 37 221 34 77 6 15 71 60 3 1 16 7 46 201 12 828

423 DOBELES MŪZIKAS SKOLA 47 79 461 77 195 2 28 146 114 1 9 17 12 60 449 13 1 710
424 DOBELES NOVADA DOME 36 47 358 68 130 4 33 93 74 6 3 23 6 49 343 11 1 284
425 AUCES KULTŪRAS CENTRS 14 15 200 36 116 2 13 54 30 0 1 6 3 71 312 2 875
426 ANNENIEKU PAGASTA PĀRVALDE 6 5 40 11 12 1 5 14 7 1 0 3 0 5 40 3 153
427 AURU PAGASTA PĀRVALDE 5 14 58 10 43 1 5 28 8 2 1 2 0 7 64 0 248
428 GARDENES PAMATSKOLA 9 10 22 19 23 1 6 16 3 0 0 2 1 7 27 12 158
429 BĒNES PAGASTA PĀRVALDE 9 11 61 27 24 0 15 18 27 3 2 11 2 12 92 0 314
430 BĒRZES PAGASTA PĀRVALDE 2 5 49 9 16 1 4 17 12 1 0 1 1 13 63 0 194
431 BIKSTU PAGASTA PĀRVALDE 1 6 54 16 15 0 2 9 9 0 4 10 0 12 50 1 189
432 BĒRNUDĀRZS “SPRĪDĪTIS” 6 9 86 8 50 0 12 31 13 0 1 5 3 9 94 0 327

433 ĪLES PAGASTA KLIENTU 
APKALPOŠANAS PUNKTS 1 6 34 0 10 0 0 7 3 0 0 2 1 7 31 1 103

434 JAUNBĒRZES PAGASTA PĀRVALDE 7 1 73 13 32 0 3 34 8 0 0 7 5 13 71 5 272
435 KRIMŪNU TAUTAS NAMS 2 5 45 16 25 3 7 20 14 0 1 1 1 12 56 1 209
436 LIELAUCES PAGASTA PĀRVALDE 0 2 17 3 6 0 0 14 4 0 0 0 0 8 41 1 96

437 NAUDĪTES PAGASTA KLIENTU 
APKALPOŠANAS PUNKTS 2 3 32 10 7 0 0 2 5 0 0 3 1 2 44 0 111

438 PENKULES TAUTAS NAMS 4 13 53 4 26 1 1 15 18 0 0 0 3 12 72 0 222
439 TĒRVETES KULTŪRAS NAMS 4 15 66 5 25 0 3 20 11 2 0 2 8 15 97 0 273
440 BĒRNUDĀRZS “ZVANIŅI” 5 12 45 5 12 1 0 14 8 2 0 0 2 11 59 1 177
441 BUKAIŠU TAUTAS NAMS 1 8 18 4 9 0 0 18 6 0 0 0 0 7 53 0 124



Par kandidātu sarakstiem nodoto derīgo vēlēšanu zīmju skaits iecirkņos

222

442 UKRU PAGASTA KLIENTU 
APKALPOŠANAS PUNKTS 0 1 10 4 2 0 2 12 2 0 0 0 1 2 17 1 54

443 VĪTIŅU TAUTAS NAMS 3 4 28 8 14 0 1 11 7 0 0 0 0 11 19 0 106

444 ZEBRENES KLIENTU APKALPOŠANAS 
PUNKTS 3 0 20 3 9 0 1 11 3 0 0 1 0 2 20 0 73

Dobeles novads 188 308 2 051 390 878 23 156 675 446 21 23 112 57 393 2 315 64 8 100

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

484 JĒKABPILS SPORTA HALLE 26 4 220 56 79 6 24 113 34 2 1 15 1 29 192 17 819
485 JĒKABPILS TAUTAS NAMS 52 21 295 86 124 14 27 164 46 3 2 31 6 47 344 31 1 293

486 JĒKABPILS TEHNOLOĢIJU 
TEHNIKUMS 11 6 72 20 34 5 11 43 14 0 0 22 5 10 70 4 327

487 JĒKABPILS SPORTA NAMS 22 16 114 53 58 9 23 85 15 0 1 24 2 14 146 12 594

488 JĒKABPILS 2. VIDUSSKOLA 
(STRUKTŪRVIENĪBA RĪGAS IELA) 53 11 147 64 56 5 41 97 35 1 2 31 2 15 136 23 719

489 JĒKABPILS 3. VIDUSSKOLA 51 6 90 54 39 7 32 69 10 3 2 16 2 26 97 17 521
490 JĒKABPILS 2. VIDUSSKOLA 48 9 103 59 52 20 27 64 39 5 0 37 1 19 131 57 671
491 DAUGAVKRASTI 12 5 56 30 35 4 10 46 18 0 0 9 0 8 90 6 329
492 KRUSTPILS PAMATSKOLA 7 3 45 25 20 2 9 36 4 0 0 19 1 23 59 7 260
493 AKNĪSTES VIDUSSKOLA 7 20 69 20 28 1 14 34 23 0 1 5 3 11 91 0 327

494 VIESĪTES KULTŪRAS CENTRS 
“SĒLIJA” 12 7 145 32 61 1 16 72 41 1 1 15 6 15 160 1 586

495 ASARES TAUTAS NAMS 2 1 12 9 8 0 1 20 15 1 0 1 0 7 20 0 97

496 ATAŠIENES TAUTAS NAMS “ANNAS 
SĀTA” 5 5 40 7 10 0 2 33 20 0 0 1 3 4 53 1 184

497 ĀBEĻU PAGASTA PĀRVALDE 8 4 30 11 12 0 5 25 2 0 0 2 0 3 51 2 155
498 DIGNĀJAS PAMATSKOLA 2 5 23 1 7 0 4 15 5 2 0 2 0 5 30 0 101
499 DUNAVAS PAMATSKOLA 5 2 26 7 6 0 1 24 2 0 0 1 3 14 41 0 132
500 ELKŠŅU PAGASTA PĀRVALDE 0 0 17 3 11 1 7 11 0 0 0 0 0 6 34 0 90
501 GĀRSENES TAUTAS NAMS 5 12 34 9 10 0 7 16 23 0 0 0 0 7 35 2 160
502 KALNA PAGASTA PĀRVALDE 0 5 36 2 21 0 0 11 4 0 0 4 3 3 34 2 125
503 KRUSTPILS PAGASTA PĀRVALDE 4 3 44 14 27 0 15 30 7 0 0 2 0 1 77 2 226
504 KŪKU PAGASTA PĀRVALDE 14 7 102 23 34 0 8 38 14 1 0 5 2 8 78 5 339
505 LEIMAŅU PAGASTA PĀRVALDE 1 4 22 7 6 0 3 19 1 1 1 0 1 3 42 0 111
506 MEŽĀRES TAUTAS NAMS 16 0 12 23 2 4 7 4 2 1 0 10 0 3 15 6 105



Par kandidātu sarakstiem nodoto derīgo vēlēšanu zīmju skaits iecirkņos

223

507 RITES PAGASTA PĀRVALDE 7 3 11 3 10 1 2 10 6 0 0 0 0 3 35 0 91
508 RUBENES PAGASTA PĀRVALDE 4 6 50 7 22 0 4 21 10 1 1 2 4 7 60 1 200
511 SALAS TAUTAS NAMS 6 6 90 32 50 3 12 75 27 1 1 10 3 15 129 2 462
512 BIRŽU TAUTAS NAMS 5 1 27 17 14 0 5 21 12 1 0 0 4 11 45 0 163
513 SAUKAS PAGASTA PĀRVALDE 1 1 31 4 10 0 2 15 10 0 0 1 0 5 49 1 130
514 SĒLPILS TAUTAS NAMS 1 1 54 16 29 0 4 14 9 0 0 2 1 4 54 2 191
515 VARIEŠU KULTŪRAS NAMS 8 2 51 16 35 0 7 46 14 0 1 3 3 4 51 1 242
516 VĪPES TAUTAS NAMS 4 3 37 8 9 1 6 13 7 0 0 10 0 5 36 2 141
517 ZASAS TAUTAS NAMS 2 16 54 9 33 0 4 29 9 0 1 0 0 9 70 0 236

Jēkabpils novads 401 195 2 159 727 952 84 340 1 313 478 24 15 280 56 344 2 555 204 10 127

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

189 JELGAVAS CENTRA PAMATSKOLA 25 1 98 18 39 32 13 32 36 3 3 7 1 11 101 8 428
190 KULTŪRAS NAMS 80 32 458 101 177 106 43 145 183 1 7 46 16 84 468 36 1 983

191 JELGAVAS TEHNOLOĢIJU 
VIDUSSKOLA 68 18 253 58 111 105 38 80 80 9 1 37 14 31 296 27 1 226

192 JELGAVAS 5. VIDUSSKOLA 90 10 107 83 36 161 20 28 36 2 5 35 2 14 109 44 782

193
JELGAVAS VALSTSPILSĒTAS 
PAŠVALDĪBAS IESTĀDE 
“SABIEDRISKAIS CENTRS”

43 21 162 33 53 34 7 46 54 1 3 12 2 38 154 12 675

194 JELGAVAS PAULA BENDRUPA 
PAMATSKOLA 45 25 270 49 82 41 20 67 97 4 3 26 5 37 241 12 1 024

195 JELGAVAS VALSTS ĢIMNĀZIJA 50 32 317 60 123 52 23 95 174 2 4 26 5 30 403 27 1 423

196
LATVIJAS BIOZINĀTŅU UN 
TEHNOLOĢIJU UNIVERSITĀTES 
SPORTA ZĀLE

14 4 200 38 43 25 13 60 52 3 1 12 4 29 194 6 698

197 SIA “ALVIMA” 12 10 162 32 39 29 12 41 46 2 2 13 3 20 200 5 628
198 MIEZĪTES BIBLIOTĒKA 28 21 296 80 101 46 18 95 116 1 3 19 5 35 300 11 1 175
199 JELGAVAS 4. VIDUSSKOLA 30 28 324 50 103 26 22 122 104 1 5 14 6 29 301 10 1 175
200 JELGAVAS PAMATSKOLA “VALDEKA” 13 17 207 36 61 9 13 56 53 1 3 7 7 34 255 1 773
201 JELGAVAS AMATU VIDUSSKOLA 61 13 126 45 56 58 21 38 53 5 3 20 5 38 181 21 744
202 KULTŪRAS NAMS “ROTA” 28 14 183 41 67 37 13 43 55 1 5 17 6 22 228 15 775

203 JELGAVAS PĀRLIELUPES 
PAMATSKOLA 80 12 157 83 66 172 18 58 63 2 5 28 5 16 194 36 995

Jelgava 667 258 3 320 807 1 157 933 294 1 006 1 202 38 53 319 86 468 3 625 271 14 504



Par kandidātu sarakstiem nodoto derīgo vēlēšanu zīmju skaits iecirkņos

224

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

464 KALNCIEMA KULTŪRAS NAMS 42 2 47 29 33 14 11 30 9 0 1 19 1 13 70 24 345
465 ELEJAS SAIETA NAMS 10 9 122 32 40 4 15 36 30 1 0 9 4 24 132 4 472
466 GLŪDAS PAGASTA PĀRVALDE 12 7 75 19 44 5 7 48 16 1 0 4 4 15 103 5 365
467 AKTIVITĀŠU CENTRS “ZEMGALE” 5 2 60 5 7 0 9 15 7 0 0 2 1 15 29 0 157
468 STAĻĢENES TAUTAS NAMS 8 3 81 8 23 1 4 25 22 0 0 4 2 17 89 2 289
469 MEŽCIEMS (VEIKALS) 16 3 96 13 45 21 13 34 40 0 2 8 4 33 131 5 464
470 LIELPLATONES PAGASTA PĀRVALDE 3 4 52 7 20 2 4 9 4 0 1 0 0 2 42 2 152
471 LĪVBĒRZES KULTŪRAS NAMS 7 10 69 15 30 5 7 17 20 3 1 4 0 33 93 3 317
472 OZOLNIEKU SPORTA SKOLA 40 55 467 105 163 24 34 175 170 5 9 27 10 28 546 6 1 864
473 BRANKU PAKALPOJUMU CENTRS 15 11 138 10 59 20 13 36 36 1 2 4 3 18 152 1 519
474 PLATONES PAGASTA PĀRVALDE 11 3 85 16 24 7 10 33 19 0 0 3 1 17 92 5 326
475 SESAVAS TAUTAS NAMS 13 8 48 16 19 0 4 23 7 0 0 4 0 17 60 3 222
477 SALGALES PAGASTA PĀRVALDE 6 1 73 15 23 0 1 13 12 0 1 5 0 6 46 0 202
478 SVĒTES PAGASTA PĀRVALDE 6 8 95 9 31 6 12 25 20 0 1 7 4 29 89 0 342
479 VALGUNDES TAUTAS NAMS 2 6 66 12 39 0 8 27 12 1 1 1 4 9 70 0 258
480 AKTIVITĀŠU CENTRS “TĪREĻI” 7 6 54 15 23 0 5 14 4 0 1 5 5 12 47 2 200
481 VILCES TAUTAS NAMS 7 6 104 17 61 2 2 31 14 1 0 2 2 28 112 2 391
482 VIRCAVAS PAGASTA PĀRVALDE 4 3 51 11 24 7 7 32 10 3 0 8 2 15 66 3 246
483 ZAĻENIEKU KAV 6 11 112 22 39 4 12 40 21 0 0 2 5 15 112 0 401
958 ĀNES KULTŪRAS NAMS 58 5 59 24 27 34 5 19 39 2 0 16 0 7 81 7 383

Jelgavas novads 278 163 1 954 400 774 156 183 682 512 18 20 134 52 353 2 162 74 7 915

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

855 VAS “LATVIJAS AUTOCEĻU 
UZTURĒTĀJS” TUKUMA NODAĻA 18 5 226 57 72 4 17 62 73 1 3 11 2 16 236 8 811

856 TUKUMA 2. VIDUSSKOLA 24 21 494 88 159 6 38 153 168 4 4 37 22 39 557 23 1 837

857 TUKUMA PILSĒTAS KULTŪRAS 
NAMS 7 9 177 33 58 2 8 45 57 1 1 14 8 8 192 3 623

858 TUKUMA NOVADA PAŠVALDĪBA 30 9 412 74 148 1 25 118 124 2 3 13 13 34 434 5 1 445

859 TUKUMA NOVADA PAMATSKOLA 
“SPĀRNI” 3 4 74 16 24 0 3 28 14 2 0 3 1 8 70 3 253

860 TUKUMA SPORTA SKOLA 7 5 195 21 67 1 16 50 58 1 1 4 2 9 180 2 619



Par kandidātu sarakstiem nodoto derīgo vēlēšanu zīmju skaits iecirkņos

225

861 KANDAVAS SPORTA HALLE 8 11 304 39 81 0 16 144 65 1 1 6 10 20 254 0 960

862 KANDAVAS SOCIĀLĀS PALĪDZĪBAS 
CENTRS 4 8 122 32 49 0 3 64 26 2 4 2 5 10 87 2 420

863 CĒRES SPORTA HALLE 2 6 29 4 3 0 6 22 22 0 0 0 0 1 35 0 130
864 KULTŪRAS NAMS 4 1 49 7 11 0 8 21 6 1 1 0 2 10 41 0 162
865 ZEMĪTES TAUTAS NAMS 9 1 54 6 12 2 5 32 14 0 2 2 3 7 59 0 208
866 DEGOLES PAGASTA BIBLIOTĒKA 1 0 14 7 12 0 8 9 7 0 0 3 0 11 15 0 87
867 DŽŪKSTES KULTŪRAS NAMS 3 5 61 8 19 0 8 45 9 0 0 2 2 10 106 2 280
868 ENGURES KULTŪRAS NAMS 24 30 413 35 122 5 20 100 117 0 3 8 5 22 380 1 1 285

869 IRLAVAS PAGASTA PAKALPOJUMU 
CENTRS 6 3 100 15 25 0 6 34 25 0 0 3 4 23 93 0 337

870 JAUNPILS SPORTA NAMS 2 4 188 16 47 0 9 76 33 0 2 4 1 51 144 0 577
871 JAUNSĀTU TAUTAS NAMS 1 8 60 6 15 2 3 12 4 0 0 0 0 7 56 2 176
872 LAPMEŽCIEMA TAUTAS NAMS 39 20 387 45 153 7 13 130 109 5 2 15 14 14 341 6 1 300

873 LESTENES PAGASTA PAKALPOJUMU 
CENTRS 1 3 20 4 11 0 1 18 2 0 0 5 1 10 37 0 113

874 PŪRES KULTŪRAS NAMS 4 0 128 22 54 0 3 54 29 1 2 8 6 15 128 0 454

875 SĒMES KOPIENAS CENTRS 
“MŪSMĀJAS” 1 0 55 4 35 0 3 23 23 0 0 2 1 8 60 2 217

876 SLAMPES KULTŪRAS PILS 5 3 100 25 47 0 2 34 45 1 1 2 3 15 157 1 441
877 SMĀRDES PAGASTMĀJA 6 8 116 7 34 1 9 58 12 1 0 1 4 2 94 7 360
878 MILZKALNES TAUTAS NAMS 16 5 137 12 54 3 8 51 42 0 2 14 0 16 145 2 507
879 TUMES KULTŪRAS NAMS 4 3 106 21 24 0 7 34 52 0 1 4 0 15 103 1 375
880 VĀNES KULTŪRAS NAMS 3 3 60 9 21 1 10 18 11 0 0 10 1 9 58 0 214
881 VIESATU KULTŪRAS NAMS 0 0 43 4 4 0 4 13 11 0 0 0 1 7 57 0 144
882 ZANTES KULTŪRAS NAMS 8 2 50 10 9 0 4 9 9 0 1 3 1 16 45 0 167
883 ZENTENES KULTŪRAS NAMS 0 0 48 6 8 0 0 16 3 1 0 0 1 2 41 0 126

Tukuma  novads 240 177 4 222 633 1 378 35 263 1 473 1 170 24 34 176 113 415 4 205 70 14 628



Partiju un to apvienību pārstāvniecība Eiropas Parlamentā

226

Saraksts Derīgās zīmes % Vietas
1. “Saskaņa” sociāldemokrātiskā partija 37 096 7,13 1
2. JKP Jaunā konservatīvā partija 7 799 1,5 0

3. Nacionālā apvienība “Visu Latvijai!”-”Tēvzemei un Brīvībai/
LNNK” 114 858 22,07

2

4. LATVIJA PIRMAJĀ VIETĀ  32 034 6,16 1
5. “Latvijas attīstībai” 48 696 9,36 1
6. “Centra Partija” 8 925 1,72 0

7. APVIENĪBA JAUNLATVIEŠI 11 067 2,13 0

8. “APVIENOTAIS SARAKSTS - Latvijas Zaļā partija, Latvijas Reģionu 
Apvienība, Liepājas partija” 42 551 8,18

1

9. “PROGRESĪVIE” 38 752 7,45 1
10. Politiskā partija “Tautas varas spēks” 1 779 0,34 0

11. Kustība “Par!” 1 666 0,32 0

12. “SUVERĒNĀ VARA” 13 623 2,62 0

13. “Tauta. Zeme. Valstiskums.” 3 017 0,58 0

14. Zaļo un Zemnieku savienība 11 852 2,28 0

15. Jaunā VIENOTĪBA 130 563 25,09 2
16. Politiskā partija “Stabilitātei!” 10 307 1,98 0

Partiju un to apvienību pārstāvniecība Eiropas Parlamentā



Eiropas Parlamentā ievēlētie Latvijas deputāti

227

Nr. p. k. Vārds, uzvārds

Kā
rt

as
 

nu
m

ur
s

Pl
us

i

Sv
ītr

oj
um

i

Pu
nk

ti*

St
at

us
s

1 Nils Ušakovs 1 24 265 1 080 60 281 ievēlēts
2 Olga Petkeviča 2 8 248 1 113 44 231

3 Regīna  Ločmele 3 7 777 1 383 43 490

4 Anna  Vladova 10 2 566 1 290 38 372

5 Igors  Pimenovs 12 2 165 1 270 37 991

6 Andrejs  Bondarevs 4 1 886 1 255 37 727

7 Jekaterina  Morozova 7 1 705 1 271 37 530

8 Igors  Orlovs 6 1 668 1 300 37 464

9 Irina  Dolgova 5 1 585 1 284 37 397

10 Viktorija  Tarane 14 1 159 1 194 37 061

11 Inese  Plesņa 18 1 168 1 258 37 006

12 Vladislavs  Minginovičs 17 1 127 1 238 36 985

13 Elīna  Leitāne 16 1 125 1 238 36 983

14 Viktors  Jasiņavičs 9 1 144 1 261 36 979

15 Raitis  Grebežs 8 1 153 1 281 36 968

16 Helēna   Geriloviča 15 1 099 1 236 36 959

17 Vitalijs  Trusevičs 13 1 086 1 234 36 948

18 Anna  Vaisjūna 11 1 054 1 241 36 909

Nr. p. k. Vārds, uzvārds

Kā
rt

as
 

nu
m

ur
s

Pl
us

i

Sv
ītr

oj
um

i

Pu
nk

ti*

St
at

us
s

1 Liāna Langa 2 2 161 631 9 329

2 Tālis Linkaits 1 2 308 904 9 203

3 Gatis Eglītis 3 1 648 701 8 746

4 Margarita  Kolosova 18 794 788 7 805

5 Evita  Zālīte-Grosa 4 665 796 7 668

6 Andris Vītols 5 538 737 7 600

7 Mārtiņš Štāls 13 433 671 7 561

8 Guntis Rasims 6 508 777 7 530

9 Jānis Butāns 8 382 711 7 470

10 Eva Mārtuža 7 421 768 7 452

11 Sandis Riekstiņš 17 402 809 7 392

12 Viesturs Cimermanis 14 292 711 7 380

13 Jānis Svemps 16 256 703 7 352

14 Kārlis Avotiņš 11 250 707 7 342

15 Aivars Geidāns 9 259 727 7 331

16 Jana Zilkalne 15 248 719 7 328

17 Romāns Ernsons 10 218 740 7 277

18 Juris Orinskis 12 187 735 7 251

Eiropas Parlamentā ievēlētie Latvijas deputāti
1. “Saskaņa” sociāldemokrātiskā partija

2. JKP Jaunā konservatīvā partija



Eiropas Parlamentā ievēlētie Latvijas deputāti

228

Nr. p. k. Vārds, uzvārds

Kā
rt

as
 

nu
m

ur
s

Pl
us

i

Sv
ītr

oj
um

i

Pu
nk

ti*

St
at

us
s

1 Roberts Zīle 1 68 288 3 930 179 216 ievēlēts
2 Rihards Kols 3 39 524 6 091 148 291 ievēlēts
3 Ināra Mūrniece 2 26 136 15 273 125 721

4 Edvīns Šnore 4 15 003 8 358 121 503

5 Ilze Indriksone 5 5 388 10 223 110 023

6 Jānis Grasbergs 6 4 327 9 313 109 872

7 Jurģis Klotiņš 9 2 505 9 114 108 249

8 Ģirts Lapiņš 10 1 802 8 940 107 720

9 Jāzeps Korsaks 18 2 009 9 298 107 569

10 Roberts Ozols 11 1 616 8 946 107 528

11 Oskars Cīrulis 15 1 468 8 916 107 410

12 Roberts Sipenieks 16 1 560 9 029 107 389

13 Andris Jankovskis 14 1 396 8 963 107 291

14 Aija Mežale 13 1 470 9 126 107 202

15 Andris Čuda 12 1 696 9 384 107 170

16 Ērika Teirumnieka 8 1 813 9 522 107 149

17 Atis Gridjuško 17 980 9 487 106 351

18 Kaspars Gerhards 7 2 812 15 849 101 821

Nr. p. k. Vārds, uzvārds

Kā
rt

as
 

nu
m

ur
s

Pl
us

i

Sv
ītr

oj
um

i

Pu
nk

ti*

St
at

us
s

1 Vilis Krištopans 1 15 491 867 46 658 ievēlēts
2 Ričards Šlesers 3 6 855 2 358 36 531

3 Linda  Liepiņa 2 4 983 1 320 35 697

4 Edmunds Zivtiņš 18 3 451 1 340 34 145

5 Ramona Petraviča 5 3 527 1 879 33 682

6 Maija Armaņeva 4 3 012 1 708 33 338

7 Roberts Žemaitis 17 2 372 1 384 33 022

8 Jolanta Gulbe-Paškeviča 9 2 246 1 493 32 787

9 Līga  Krapāne 11 2 023 1 338 32 719

10 Sandris Točs 16 1 797 1 456 32 375

11 Māris Ruks 15 1 550 1 414 32 170

12 Karina Plaude 10 1 170 1 420 31 784

13 Ilze Stobova 12 1 080 1 436 31 678

14 Adriāna Leonora 
Martinkēviča 7 1 144 1 513 31 665

15 Vladimirs Keidāns 14 1 061 1 442 31 653

16 Aleksandra Baranova 8 1 116 1 581 31 569

17 Leontijs Morozs 6 1 165 1 671 31 528

18 Signe Švanka 13 900 1 450 31 484

3. Nacionālā apvienība “Visu Latvijai!”-”Tēvzemei un Brīvībai/LNNK”

4. LATVIJA PIRMAJĀ VIETĀ



Eiropas Parlamentā ievēlētie Latvijas deputāti

229

Nr. p. k. Vārds, uzvārds

Kā
rt

as
 

nu
m

ur
s

Pl
us

i

Sv
ītr

oj
um

i

Pu
nk

ti*

St
at

us
s

1 Ivars Ijabs 1 27 431 1 892 74 235 ievēlēts
2 Artis  Pabriks 2 21 582 3 587 66 691

3 Vjačeslavs  Dombrovskis 3 7 713 5 569 50 840

4 Iveta  Ratinīka 4 1 644 4 629 45 711

5 Elīna  Stapulone 5 1 178 4 516 45 358

6 Lauris  Pastars 8 925 4 331 45 290

7 Dainis  Vingris 6 932 4 459 45 169

8 Artūrs  Ancāns 16 789 4 332 45 153

9 Ilze Bērziņa 14 695 4 279 45 112

10 Lauris Šķenders 18 754 4 345 45 105

11 Loreta Robežniece 11 697 4 334 45 059

12 Luīze Utāne 17 684 4 361 45 019

13 Santa Pupiņa 12 612 4 341 44 967

14 Sintija Kvēpa 15 573 4 314 44 955

15 Ainārs  Vaičulens 7 703 4 458 44 941

16 Indra  Rassa 10 648 4 479 44 865

17 Andis  Astrātovs 9 579 4 444 44 831

18 Edgars Čeporjus 13 605 4 598 44 703

Nr. p. k. Vārds, uzvārds

Kā
rt

as
 

nu
m

ur
s

Pl
us

i

Sv
ītr

oj
um

i

Pu
nk

ti*

St
at

us
s

1 Inna Djeri 1 3 193 251 11 867

2 Andrejs Pagors 10 2 787 182 11 530

3 Jūlija Sohina 4 2 258 187 10 996

4 Miroslavs Mitrofanovs 2 1 910 437 10 398

5 Jeļena Osipova 5 1 107 226 9 806

6 Normunds Grostiņš 3 982 303 9 604

7 Juris Aleksejevs 9 818 271 9 472

8 Jekaterīna Stehnovska-
Slavska 6 713 247 9 391

9 Anna Bondere 8 688 260 9 353

10 Andris Vurčs 7 671 261 9 335

Nr. p. k. Vārds, uzvārds

Kā
rt

as
 

nu
m

ur
s

Pl
us

i

Sv
ītr

oj
um

i

Pu
nk

ti*

St
at

us
s

1 Rūdolfs Brēmanis 1 4 474 557 14 984

2 Aldis Gobzems 17 2 648 605 13 110

3 Glorija Grevcova 2 3 073 1 196 12 944

4 Jānis Dzenis 3 1 195 636 11 626

5 Jānis Straumītis 7 954 613 11 408

5. “Latvijas attīstībai”

6. “Centra Partija”

7. APVIENĪBA JAUNLATVIEŠI



Eiropas Parlamentā ievēlētie Latvijas deputāti

230

6 Artūrs Klēbahs 16 897 602 11 362

7 Šarlote Šulca 4 910 631 11 346

8 Olga Čerņavska 8 874 737 11 204

9 Edgars Dārznieks 5 636 607 11 096

10 Anna Lieckalniņa 6 681 680 11 068

11 Andris Bērziņš 15 509 635 10 941

12 Gita Plaude 11 485 616 10 936

13 Krišjānis Valdemārs 9 442 607 10 902

14 Edijs Gribusts 10 410 608 10 869

15 Dace Veingartnere 13 419 635 10 851

16 Edgars Arkliņš 12 388 627 10 828

17 Agris Celitāns 14 354 615 10 806

Nr. p. k. Vārds, uzvārds

Kā
rt

as
 

nu
m

ur
s

Pl
us

i

Sv
ītr

oj
um

i

Pu
nk

ti*

St
at

us
s

1 Reinis Pozņaks 1 20 744 2 283 61 012 ievēlēts
2 Raimonds  Bergmanis 3 13 690 4 053 52 188

3 Ieva Brante 6 5 219 6 258 41 512

4 Māris  Sprindžuks 5 3 939 4 997 41 493

5 Juris Viļums 2 3 996 5 265 41 282

6 Andris  Kulbergs 8 2 858 4 877 40 532

7 Māris  Kučinskis 18 3 725 6 328 39 948

8 Raivis Ragainis 7 1 814 4 862 39 503

9 Česlavs Batņa 9 1 911 5 233 39 229

10 Edgars Putra 4 2 160 5 664 39 047

11 Andrejs Svilāns 14 1 035 4 691 38 895

12 Romualds Ražuks 17 1 786 5 576 38 761

13 Ieva Taranda 10 955 4 815 38 691

14 Dāvis Melnalksnis 16 732 4 703 38 580

15 Edgars Štelmahers 13 834 4 897 38 488

16 Agnese Geduševa 11 940 5 093 38 398

17 Anna Vītola-Helviga 15 658 4 845 38 364

18 Ilze Ortveina 12 612 4 836 38 327

Nr. p. k. Vārds, uzvārds

Kā
rt

as
 

nu
m

ur
s

Pl
us

i

Sv
ītr

oj
um

i

Pu
nk

ti*

St
at

us
s

1 Mārtiņš Staķis 2 21 943 2 207 58 488 ievēlēts
2 Elīna Pinto 1 15 265 2 817 51 200

3 Justīne Panteļējeva 3 2 828 3 086 38 494

4 Mairita Lūse 6 2 229 2 518 38 463

5 Agnese Lāce 7 2 170 2 497 38 425

6 Selma Teodora Levrence 18 2 775 3 116 38 411

7 Selīna Vancāne 4 1 959 2 742 37 969

8. “APVIENOTAIS SARAKSTS - Latvijas Zaļā partija, Latvijas Reģionu 
Apvienība, Liepājas partija”

9. “PROGRESĪVIE”



Eiropas Parlamentā ievēlētie Latvijas deputāti

231

8 Māris Grāvis 5 1 454 2 675 37 531

9 Igors Kļaviņš 11 1 363 2 602 37 513

10 Agnese Radziņa 13 1 340 2 583 37 509

11 Alija Turlaja 8 1 390 2 666 37 476

12 Ilze Baranovska 16 1 139 2 537 37 354

13 Ina Lenca 12 1 054 2 503 37 303

14 Laila Balga 15 943 2 561 37 134

15 Ģirts Dubkēvičs 10 930 2 609 37 073

16 Reinis Ivanovs 17 916 2 789 36 879

17 Alla Beļinska 9 877 2 924 36 705

18 Sergejs Parvatkins 14 760 3 170 36 342

Nr. p. k. Vārds, uzvārds

Kā
rt

as
 

nu
m

ur
s

Pl
us

i

Sv
ītr

oj
um

i

Pu
nk

ti*

St
at

us
s

1 Valentīns Jeremejevs 1 680 38 2 421

2 Aivars Smans 2 194 63 1 910

3 Igors Tihomirovs 4 140 57 1 862

4 Ivars Dombrovskis 9 131 48 1 862

5 Arnolds  Babris 10 126 52 1 853

6 Vija Rumpāne 8 110 49 1 840

7 Aleksejs Apanasovs 6 110 54 1 835

8 Uldis Freimantāls 3 105 54 1 830

9 Andrejs Ivanovs 5 106 56 1 829

10 Aivars Ratnieks 13 93 53 1 819

11 Dmitrijs Kuzņecovs 14 93 54 1 818

12 Aigars Egle 12 91 57 1 813

13 Vladislavs Valentins 7 88 56 1 811

14 Nataļja Jaščeltova 16 87 59 1 807

15 Aleksandrs Miņins 17 82 59 1 802

16 Solvita Ļevdanska 11 73 55 1 797

17 Andris Bartkevičs 18 72 54 1 797

18 Aleksandra Kolidzeja-Analte 15 67 52 1 794

Nr. p. k. Vārds, uzvārds

Kā
rt

as
 

nu
m

ur
s

Pl
us

i

Sv
ītr

oj
um

i

Pu
nk

ti*

St
at

us
s

1 Linda Curika 2 374 117 1 923

2 Ivanna Volochiy 1 400 191 1 875

3 Inese Voika 3 295 137 1 824

4 Mārtiņš Šteins 12 205 102 1 769

5 Miks Celmiņš 4 216 117 1 765

6 Dace Bluķe 7 199 103 1 762

7 Laima Geikina 5 203 121 1 748

8 Oskars Kaulēns 16 165 96 1 735

9 Uldis Dūmiņš 15 152 95 1 723

10. Politiskā partija “Tautas varas spēks”

11. Kustība “Par!”



Eiropas Parlamentā ievēlētie Latvijas deputāti

232

10 Ilmārs Dūrītis 13 145 92 1 719

11 Anna Bendika 18 152 100 1 718

12 Santa Ločmele 9 141 103 1 704

13 Ivars Drulle 11 136 109 1 693

14 Inta Brence 14 104 93 1 677

15 Viesturs Romka 6 128 127 1 667

16 Inga Lāce 17 96 98 1 664

17 Martins Levuškāns 10 131 160 1 637

18 Sergejs Kaļiņins 8 121 157 1 630

Nr. p. k. Vārds, uzvārds
Kā

rt
as

 
nu

m
ur

s

Pl
us

i

Sv
ītr

oj
um

i

Pu
nk

ti*

St
at

us
s

1 Jūlija Stepaņenko 1 8 589 139 22 073

2 Ļubova Švecova 2 2 765 351 16 037

3 Jānis Lauva 14 1 678 342 14 959

4 Karina Sprūde 3 1 579 386 14 816

5 Vjačeslavs Stepaņenko 18 1 310 385 14 548

6 Sergejs Dolgopolovs 4 1 357 552 14 428

7 Pāvels Naumovs 7 766 389 14 000

8 Igors Solomatins 10 769 403 13 989

9 Gita Priede 5 723 365 13 981

10 Viesturs Rozenbergs 16 660 355 13 928

11 Uģis Sprincis 9 634 370 13 887

12 Marija Koričeva 11 641 378 13 886

13 Ēriks Flaumanis 12 611 364 13 870

14 Armands Kaļišuks 6 643 399 13 867

15 Jeļena Potjomkina 13 643 400 13 866

16 Aleksejs Ignatjevs 15 614 386 13 851

17 Oksana Sadigova 17 599 379 13 843

18 Timurs Safiuļins 8 608 408 13 823

Nr. p. k. Vārds, uzvārds

Kā
rt

as
 

nu
m

ur
s

Pl
us

i

Sv
ītr

oj
um

i

Pu
nk

ti*

St
at

us
s

1 Aleksandrs Kiršteins 1 1 520 147 4 390

2 Guntars Vītols 2 589 170 3 436

3 Viesturs Rudzītis 17 288 222 3 083

4 Liene Apine 4 272 230 3 059

5 Edvarts Krusts 3 233 242 3 008

6 Rūdolfs Sauja 13 113 229 2 901

7 Klāvs Radziņš 5 103 236 2 884

8 Igors Meija 6 96 239 2 874

9 Inga Saulīte 9 87 230 2 874

10 Ginta Vilcāne 7 89 238 2 868

11 Rihards Akmentiņš 14 78 229 2 866

12. “SUVERĒNĀ VARA”

13. “Tauta. Zeme. Valstiskums.”



Eiropas Parlamentā ievēlētie Latvijas deputāti

233

12 Artūrs Bernis 11 101 254 2 864

13 Mārtiņš Ate 16 68 224 2 861

14 Andrejs Faibuševičs 8 93 252 2 858

15 Maira  Gaiķe 15 58 241 2 834

16 Ivars Zorgenfreijs 10 55 250 2 822

17 Žaks Beernaerts 12 65 262 2 820

Nr. p. k. Vārds, uzvārds

Kā
rt

as
 

nu
m

ur
s

Pl
us

i

Sv
ītr

oj
um

i

Pu
nk

ti*

St
at

us
s

1 Harijs Rokpelnis 1 2 834 669 14 017

2 Armands Krauze 12 1 618 660 12 810

3 Uldis Augulis 8 1 316 861 12 307

4 Andris Bērziņš 3 1 327 944 12 235

5 Artūrs Graudiņš 18 595 688 11 759

6 Reinis Uzulnieks 11 599 693 11 758

7 Līga Kļaviņa 9 606 751 11 707

8 Jānis Dinevičs 2 862 1 041 11 673

9 Inese Āboliņa 5 557 804 11 605

10 Andris Kalniņš 14 360 712 11 500

11 Krists Bergans-Berģis 7 417 785 11 484

12 Jurģis Miezainis 6 358 771 11 439

13 Diāna Novicka 4 460 874 11 438

14 Anna Poindere 13 320 746 11 426

15 Anita Rūdule-Jansone 17 301 734 11 419

16 Līva Brazovska 16 295 742 11 405

17 Renārs Šķesters-Kambals 15 329 801 11 380

18 Mārtiņš Perts 10 274 766 11 360

Nr. p. k. Vārds, uzvārds

Kā
rt

as
 

nu
m

ur
s

Pl
us

i

Sv
ītr

oj
um

i

Pu
nk

ti*

St
at

us
s

1 Valdis  Dombrovskis 1 92 095 2 256 220 402 ievēlēts
2 Sandra Kalniete 3 55 326 8 193 177 696 ievēlēta
3 Inese Vaidere 4 29 146 12 634 147 075

4 Dace Melbārde 5 16 520 12 076 135 007

5 Andrejs Judins 6 12 180 10 850 131 893

6 Arturs Krišjānis Kariņš 2 33 984 33 963 130 584

7 Janīna Kursīte 15 6 719 12 008 125 274

8 Irma Kalniņa 9 3 676 11 096 123 143

9 Anna Rancāne 10 3 555 11 091 123 027

10 Zanda Kalniņa-Lukaševica 8 4 197 12 517 122 243

11 Mārtiņš Daģis 11 1 764 10 910 121 417

12 Uģis Rotbergs 18 1 823 11 259 121 127

13 Māris Baltiņš 13 1 323 10 810 121 076

14. Zaļo un Zemnieku savienība

15. Jaunā VIENOTĪBA



Eiropas Parlamentā ievēlētie Latvijas deputāti

234

Dzimums
Deputātu kandidāti Ievēlētie deputāti

Dzimums Kandidātu 
skaits Procenti Dzimums Kandidātu 

skaits Procenti

Vīrietis 163 60,1% Vīrietis 8 88,9%
Sievietes 108 39,9% Sievietes 1 11,1%

Vecums
Deputātu kandidāti Ievēlētie deputāti

Vecums Kandidātu 
skaits Procenti Vecums Kandidātu 

skaits Procenti

21-30 gadi 20 7,4% 31-40 gadi 1 11,1%
31-40 gadi 69 25,5% 41-50 gadi 3 33,3%
41-50 gadi 88 32,5% 51-60 gadi 2 22,2%
51-60 gadi 57 21,0% 61-70 gadi 2 22,2%
61-70 gadi 26 9,6% 71-80 gadi 1 11,1%
71-80 gadi 9 3,3% Vidējais vecums: 53,8  gadi

Vecāki par 80 gadi 2 0,7% Jaunākais kandidāts: 39 gadi

Vidējais vecums: 46,5 gadi Vecākais kandidāts: 71 gadi

Jaunākais kandidāts: 21 gadi

Vecākais kandidāts: 86 gadi

Izglītība
Deputātu kandidāti Ievēlētie deputāti

Izglītības pakāpe Kandidātu 
skaits Procenti Izglītības pakāpe Kandidātu 

skaits Procenti

Pamata 7 2,6% Vidējā 1 11,1%

Vidējā 31 11,4% Augstākā 8 88,9%

Augstākā 233 86,0%

Ģimenes stāvoklis
Deputātu kandidāti Ievēlētie deputāti

Ģimenes stāvoklis Kandidātu 
skaits Procenti Ģimenes stāvoklis Kandidātu 

skaits Procenti

Nav norādīts 110 40,6% Nav norādīts 2 22,2%
Neprecējies / neprecējusies 28 10,3% Precējies / precējusies 6 66,7%
Precējies / precējusies 109 40,2% Šķīries / šķīrusies 1 11,1%
Šķīries / šķīrusies 22 8,1%
Atraitnis / atraitne 2 0,7%

Tautība
Deputātu kandidāti Ievēlētie deputāti

Tautība Kandidātu 
skaits Procenti Tautība Kandidātu 

skaits Procenti

Latvietis/latviete 183 67,5% Latvietis/latviete 7 77,8%
Krievs/krieviete 20 7,4% Krievs/krieviete 1 11,1%
Lietuvietis/lietuviete 2 0,7% Nav norādīts 1 11,1%
Polis/poliete 2 0,7%

14 Antra Grīnberga 16 1 319 10 872 121 010

15 Jānis Lazdāns 12 1 242 10 815 120 990

16 Didzis Šēnbergs 17 1 207 11 248 120 522

17 Pauls Adijans 14 940 11 224 120 279

18 Jānis Reirs 7 6 099 17 891 118 771

Nr. p. k. Vārds, uzvārds

Kā
rt

as
 

nu
m

ur
s

Pl
us

i

Sv
ītr

oj
um

i

Pu
nk

ti*

St
at

us
s

1 Ņikita Piņins 1 3 767 234 13 840

2 Andrejs Kozlovs 2 2 225 280 12 252

3 Pāvels Kuzmins 3 1 761 187 11 881

4 Dmitrijs Čulkovs 10 1 237 262 11 282

5 Artis Salinieks 5 1 152 249 11 210

6 Jekaterina Drelinga 4 1 162 278 11 191

7 Jeļena Aferonoka 6 1 110 248 11 169

8 Vjačeslavs Ciganovs 7 1 076 262 11 121

9 Santa Škarste 11 996 282 11 021

10 Daiga Kameņeva 8 946 273 10 980

11 Naomi Farbere 9 961 292 10 976

16. Politiskā partija “Stabilitātei!”



Statistika par Eiropas Parlamenta vēlēšanām reģistrētajiem deputātu kandidātiem un ievēlētajiem deputātiem

235

Dzimums
Deputātu kandidāti Ievēlētie deputāti

Dzimums Kandidātu 
skaits Procenti Dzimums Kandidātu 

skaits Procenti

Vīrietis 163 60,1% Vīrietis 8 88,9%
Sievietes 108 39,9% Sievietes 1 11,1%

Vecums
Deputātu kandidāti Ievēlētie deputāti

Vecums Kandidātu 
skaits Procenti Vecums Kandidātu 

skaits Procenti

21-30 gadi 20 7,4% 31-40 gadi 1 11,1%
31-40 gadi 69 25,5% 41-50 gadi 3 33,3%
41-50 gadi 88 32,5% 51-60 gadi 2 22,2%
51-60 gadi 57 21,0% 61-70 gadi 2 22,2%
61-70 gadi 26 9,6% 71-80 gadi 1 11,1%
71-80 gadi 9 3,3% Vidējais vecums: 53,8  gadi

Vecāki par 80 gadi 2 0,7% Jaunākais kandidāts: 39 gadi

Vidējais vecums: 46,5 gadi Vecākais kandidāts: 71 gadi

Jaunākais kandidāts: 21 gadi

Vecākais kandidāts: 86 gadi

Izglītība
Deputātu kandidāti Ievēlētie deputāti

Izglītības pakāpe Kandidātu 
skaits Procenti Izglītības pakāpe Kandidātu 

skaits Procenti

Pamata 7 2,6% Vidējā 1 11,1%

Vidējā 31 11,4% Augstākā 8 88,9%

Augstākā 233 86,0%

Ģimenes stāvoklis
Deputātu kandidāti Ievēlētie deputāti

Ģimenes stāvoklis Kandidātu 
skaits Procenti Ģimenes stāvoklis Kandidātu 

skaits Procenti

Nav norādīts 110 40,6% Nav norādīts 2 22,2%
Neprecējies / neprecējusies 28 10,3% Precējies / precējusies 6 66,7%
Precējies / precējusies 109 40,2% Šķīries / šķīrusies 1 11,1%
Šķīries / šķīrusies 22 8,1%
Atraitnis / atraitne 2 0,7%

Tautība
Deputātu kandidāti Ievēlētie deputāti

Tautība Kandidātu 
skaits Procenti Tautība Kandidātu 

skaits Procenti

Latvietis/latviete 183 67,5% Latvietis/latviete 7 77,8%
Krievs/krieviete 20 7,4% Krievs/krieviete 1 11,1%
Lietuvietis/lietuviete 2 0,7% Nav norādīts 1 11,1%
Polis/poliete 2 0,7%

Eiropas Parlamenta vēlēšanām reģistrēto deputātu 
kandidātu un ievēlēto deputātu statistika



Statistika par Eiropas Parlamenta vēlēšanām reģistrētajiem deputātu kandidātiem un ievēlētajiem deputātiem

236

Tatārs/tatāriete 1 0,4%
Ukrainis/ukrainiete 2 0,7%
Nav norādīts 61 22,5%

Dzīvesvieta
Deputātu kandidāti Ievēlētie deputāti

Dzīvesvieta Kandidātu 
skaits Procenti Dzīvesvieta Kandidātu 

skaits Procenti

Daugavpils 6 2,2% Jūrmala 1 11,1%
Jelgava 11 4,1% Rīga 6 66,7%
Jūrmala 16 5,9% Ādažu novads 1 11,1%
Liepāja 7 2,6% Ropažu novads 1 11,1%
Rēzekne 6 2,2%
Rīga 127 46,9%
Ventspils 2 0,7%
Aizkraukles novads 3 1,1%
Alūksnes novads 1 0,4%
Augšdaugavas novads 2 0,7%
Ādažu novads 6 2,2%
Balvu novads 1 0,4%
Cēsu novads 6 2,2%
Dienvidkurzemes novads 1 0,4%
Dobeles novads 3 1,1%
Gulbenes novads 2 0,7%
Jelgavas novads 5 1,8%
Jēkabpils novads 3 1,1%
Krāslavas novads 4 1,5%
Kuldīgas novads 5 1,8%
Ķekavas novads 5 1,8%
Limbažu novads 2 0,7%
Līvānu novads 1 0,4%
Mārupes novads 7 2,6%
Ogres novads 6 2,2%
Olaines novads 1 0,4%
Preiļu novads 1 0,4%
Rēzeknes novads 2 0,7%
Ropažu novads 15 5,5%
Salaspils novads 2 0,7%
Saldus novads 3 1,1%
Siguldas novads 1 0,4%
Talsu novads 3 1,1%
Tukuma novads 1 0,4%
Valmieras novads 2 0,7%
Ventspils novads 1 0,4%
Dzīvesvietas Latvijā nav 1 0,4%



237

epv2024.cvk.lv

Tatārs/tatāriete 1 0,4%
Ukrainis/ukrainiete 2 0,7%
Nav norādīts 61 22,5%

Dzīvesvieta
Deputātu kandidāti Ievēlētie deputāti

Dzīvesvieta Kandidātu 
skaits Procenti Dzīvesvieta Kandidātu 

skaits Procenti

Daugavpils 6 2,2% Jūrmala 1 11,1%
Jelgava 11 4,1% Rīga 6 66,7%
Jūrmala 16 5,9% Ādažu novads 1 11,1%
Liepāja 7 2,6% Ropažu novads 1 11,1%
Rēzekne 6 2,2%
Rīga 127 46,9%
Ventspils 2 0,7%
Aizkraukles novads 3 1,1%
Alūksnes novads 1 0,4%
Augšdaugavas novads 2 0,7%
Ādažu novads 6 2,2%
Balvu novads 1 0,4%
Cēsu novads 6 2,2%
Dienvidkurzemes novads 1 0,4%
Dobeles novads 3 1,1%
Gulbenes novads 2 0,7%
Jelgavas novads 5 1,8%
Jēkabpils novads 3 1,1%
Krāslavas novads 4 1,5%
Kuldīgas novads 5 1,8%
Ķekavas novads 5 1,8%
Limbažu novads 2 0,7%
Līvānu novads 1 0,4%
Mārupes novads 7 2,6%
Ogres novads 6 2,2%
Olaines novads 1 0,4%
Preiļu novads 1 0,4%
Rēzeknes novads 2 0,7%
Ropažu novads 15 5,5%
Salaspils novads 2 0,7%
Saldus novads 3 1,1%
Siguldas novads 1 0,4%
Talsu novads 3 1,1%
Tukuma novads 1 0,4%
Valmieras novads 2 0,7%
Ventspils novads 1 0,4%
Dzīvesvietas Latvijā nav 1 0,4%


	p1
	p-25468
	p2
	p-25469
	p3
	p-494753
	p4
	p-25471
	p5
	p-1201881
	p6
	p-1201886
	p7
	p-1201887
	p8
	p-25475
	n2
	n-25476
	p9
	p-1201888
	p10
	p-494756
	p11
	p-1201897
	p12
	p-1201898
	p14
	p-1201948
	p15
	p-25483
	p16
	p-1201949
	n3
	n-25485
	p17
	p-494761
	p18
	p-1201950
	p19
	p-494783
	p20
	p-1201951
	p21
	p-25490
	p22
	p-1201952
	p23
	p-1201953
	p24
	p-1201954
	p25
	p-1201955
	p26
	p-1201956
	p27
	p-494765
	n4
	n-25497
	p28
	p-1201957
	p31
	p-1201959
	p31_1
	p-494769
	p32
	p-1201960
	p32_1
	p-494770
	p33
	p-1201961
	p33_1
	p-1201962
	n5
	n-25504
	p34
	p-1201963
	p35
	p-1201968
	p36
	p-1201964
	p36_1
	p-1201965
	p36_2
	p-1201966
	p37
	p-25508
	p38
	p-25509
	p39
	p-494774
	p40
	p-494775
	p42
	p-494777
	p43
	p-221936
	p44
	p-25515
	p45
	p-25516
	p46
	p-25517
	p46_1
	p-1151423
	p47
	p-25518
	n6
	n-25519
	p48
	p-494778
	p49
	p-1201969
	p50
	p-494780
	p51
	p-25523
	p52
	p-25524
	25525
	pn-25525
	pn2004
	p-25526
	494781
	es-494781
	p213
	p-494782
	n1
	n-8207
	p-222659
	p-50706
	p-8210
	n-8211
	p-222660
	p-50707
	p-222661
	p-44409
	p-222662
	p-44411
	p-44412
	p-44413
	p-44433
	n-8224
	p-317513
	p16_1
	p-202400
	p-44416
	p-341923
	p-44444
	p-44445
	8229
	pn-8229
	pn1
	p-44418
	pn2
	p-8231
	pn3
	p-44435
	pn4
	p-44436
	pn5
	p-260066
	n-20478
	p-740011
	p1_1
	p-678028
	p-740012
	p-20482
	n-20483
	p-740013
	p-740014
	p-254245
	p-254246
	p-740015
	p-254359
	p-740016
	n-20491
	p-656629
	p-24305
	p-20494
	p-740017
	p-20498
	p-20499
	p-24319
	p-615259
	p-656630
	n-20503
	p-740018
	p-254275
	p-740019
	p-740020
	p-24280
	n-20509
	p-24281
	n-53295
	p-53296
	p-53297
	p-24328
	254309
	pn-254309
	pn2021
	p-740022
	p-1000463
	p-1000464
	p-24963
	p-1262959
	p-1262948
	p-1000468
	p7_1
	p-1262949
	p-739579
	p-1262950
	p-1000475
	p-1000476
	p11_1
	p-739580
	p-1262951
	p-1000472
	p-772844
	p-1262952
	p-739586
	p-739587
	p-1262953
	p-1000473
	p-51202
	1262954
	pn-1262954
	p-1262955
	p-1262956
	51203
	es-51203
	p1993
	p-51204
	_Hlk159846622
	p70
	p-1294499
	n-1294355
	p-1294356
	p-1294357
	p-1294358
	p-1294359
	p-1294360
	_Ref162002711
	n-1294397
	p-1294400
	p-1294402
	n-1294403
	p-1294405
	p-1294407
	p-1294409
	p-1294411
	p-1294412
	p-1294414
	p-1294416
	p-1294418
	p-1294419
	p-1294420
	p-1294421
	n-1294423
	p-1294424
	_Ref162016721
	p-1294425
	p-1294426
	n-1294427
	p-1294428
	p-1294429
	p-1294430
	p-1294431
	p-1294432
	p-1294433
	n-1294434
	p-1294435
	_Ref163133571
	p-1294436
	n-1294437
	p-1294438
	p-1294439
	p-1294440
	p-1294441
	n-1294442
	p-1294443
	p-1294444
	p-1294445
	p-1294446
	p-1294447
	n-1294449
	p-1294451
	p-1294452
	n12
	n-1294453
	_Ref162017058
	p-1294454
	_Ref162016242
	p-1294455
	p-1294457
	p-1294458
	n13
	n-1294459
	_Ref162017106
	p-1294460
	_Ref162017119
	p-1294461
	p-1294462
	p-1294463
	p-1294464
	p-1294465
	n14
	n-1294466
	p-1294467
	p-1294471
	p-1294473
	p-1294475
	p-1294477
	p-1294479
	p-1294481
	p-1294483
	p-1294485
	p-1294487
	p67
	p-1294490
	p68
	p-1294491
	n15
	n-1294493
	p69
	p-1294496
	n16
	n-1294497
	p-1294504
	_Ref160701947
	_Ref160736973
	_Ref163225811
	Eiropas Parlamenta vēlēšanas Latvijā
	2024. gada 8. jūnijā
	Normatīvie dokumenti
	Eiropas Parlamenta vēlēšanu likums
	Likums “Par centrālo vēlēšanu komisiju”
	Pašvaldības vēlēšanu komisiju un vēlēšanu iecirkņu komisiju likums
	Vēlētāju reģistra likums
	2024. gada Eiropas Parlamenta vēlēšanu
kandidātu sarakstu iesniegšanas instrukcija
	Pašvaldību vēlēšanu iecirkņu komisiju izveidošanas instrukcija
	Ārvalstu vēlēšanu iecirkņu un vēlēšanu iecirkņu komisiju izveidošanas instrukcija

	Eiropas Parlamenta vēlēšanu iecirkņa komisijas darbības instrukcija
	Eiropas Parlamenta vēlēšanu iecirkņa komisijas darbības instrukcija ārvalstīs
	Eiropas Parlamenta vēlēšanu balsu skaitīšanas instrukcija
	Eiropas Parlamenta vēlēšanu iecirkņu ārvalstīs balsu skaitīšanas instrukcija
	Ārtelpu balsošanas instrukcija
	Eiropas Parlamenta vēlēšanu novērošanas instrukcija
	Kārtība, kādā notiek balsošana Eiropas Parlamenta vēlēšanās ieslodzījuma vietās
	Instrukcija balsošanai pa pastu Eiropas Parlamenta vēlēšanās
	Vēlēšanu komisiju un vēlēšanu iecirkņu komisiju darbības finansēšanas instrukcija 2024. gada Eiropas Parlamenta vēlēšanās
	Priekšvēlēšanu programmas,
	deputātu kandidātu saraksti, ziņas par deputātu kandidātiem
	1.	“Saskaņa” sociāldemokrātiskā partija
	2.	 JKP Jaunā konservatīvā partija
	3.	Nacionālā apvienība “Visu Latvijai!”–”Tēvzemei un Brīvībai/LNNK”
	4.	LATVIJA PIRMAJĀ VIETĀ
	5.	“Latvijas attīstībai”
	6.	“Centra Partija”
	7.	APVIENĪBA JAUNLATVIEŠI
	8.	“APVIENOTAIS SARAKSTS – Latvijas Zaļā partija, 
Latvijas Reģionu Apvienība, Liepājas partija”
	9.	“PROGRESĪVIE”
	10.	Politiskā partija “Tautas varas spēks”
	11.	Kustība “Par!”
	12.	“SUVERĒNĀ VARA”
	13.	“Tauta. Zeme. Valstiskums.”
	14.	Zaļo un Zemnieku savienība
	15.	Jaunā VIENOTĪBA
	16.	Politiskā partija “Stabilitātei!”
	Vēlētāju aktivitāte, derīgo vēlēšanu aplokšņu un vēlēšanu zīmju skaits administratīvajās teritorijās un vēlēšanu iecirknī balsošanai pa pastu
	Vēlētāju aktivitāte, derīgo vēlēšanu aplokšņu un vēlēšanu zīmju skaits vēlēšanu iecirkņos
	Par kandidātu sarakstiem nodoto derīgo vēlēšanu zīmju skaits
	Par kandidātu sarakstiem nodoto derīgo vēlēšanu zīmju skaits iecirkņos
	Partiju un to apvienību pārstāvniecība Eiropas Parlamentā
	Eiropas Parlamentā ievēlētie Latvijas deputāti
	Eiropas Parlamenta vēlēšanām reģistrēto deputātu 
	kandidātu un ievēlēto deputātu statistika


